
-.^h MWDMMWM



M

HM



«

^^^^^D^,





'^,^!>x

Stadt Düsseldorf.

Haushaltsplan

für d»s RcchnunsWhr
1922.

:

Band I

Haupt-Haushaltsplan
mit den dazu gehörigen Sonder-Haushaltsplänen und

dem Haushaltsplan der außerordentlichenVerwaltung der Stadtkasse.

Band II

Haushaltspläne der selbständigen städtischen Kassen.

Druck von L. Schwann in Düsseldorf.

^DMU)4

W^W.^°- '



NW
'?.'W«!M

.,.,»
^/

«M

,^'^ÄMM^

Inhalt5-Verzeichni5.
Vand l

i.
2.
3.
4.
5.
6.
?.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
1«.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
2«.
27.
28.
29.
3».
31.
32.
33.
34.
35.
3«.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
4«.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.

Haupt-Haushaltsplan....................
Allgemeine Verwaltung...................
Polizeiverwaltung.....................
Feuerwehr.........................
Fuhrpart, Müllabfuhr und Straßenretnigung.........
Vernichtungsanstalt .....................
Desinfektionsanstalt und Krankentransportwesen.......
Öffentliche Anlagen ....................
Friedhofsverwaltung....................
Leihanstalt ........................
Hochvauverwaltung .....................
Straßen- und Wasserbau..................
Kanalisation
Höhere Knabenschulen ...................

„ Mädchenschulen ...................
Mittelschulen ........................
Volksschulen ........................
Gewerbeschulen für Handwerk und Industrie.........
Kaufmännische Lehranstalten ................
Fachschule für Haudwerk ..................

„ „ Industrie ..................
Mädchen-Fortbildungsschule .................
Arbeitsschulseminar .....................
Verwaltungsveamtenschule ..................
Ausstellungen und Museen.................
Bibliotheken und Lesehallen.................
Stadttheater........................
Orchester .........................
Sternwarte.........................
Akademie für praktische Medizin..............
Hochschulefür kommunale Verwaltung............
Akademische Kurse .....................
Volkshochschule. ....................
Kleinwohnungen......................
Ledigenheim ........................
Mieteinigungsamt.....................
Arbeits- und Berufsamt..................
Sport und Spiel......................
Kleingartenamt......................
Wohnungsamt.......................
Kriegsbeschädigten- und Kriegshinterbliebenenfürsorge.....
Ortskohlenstelle .......................
Versicherungsamt .....
Städtische Wohlfahrtspflege.................
Allgemeine Krankenanstalten................
Wirtschaftliche Nebenbetriebe der allgemeinen Krankenanstalten
Heilstätte Höfel......................
Anleihen.........................
Steuerv erw altuug
Besoldungen ........................
Fürsorgeamt für städtische Angestellte und Arbeiter......
Heizamt ..........................
Außerordentliche Verwaltung der Stadtlasse.........
Zusammenstellung der Haushaltspläne............

Seite
»

21
29
3«
43
51
54
59
65
71
76
84
91
99

125
145
169
178
191
201
205
209
213
215
216
22»
223
228
231
285
241
244
246
248
253
254
255
258
261
264
2«5
271
273
275
303
323
331
338
349
855
359
364
367
377



1 l.z»«>«.

Uü55r^lx)«

Nn ^'"V^Ä^,

^ ,l<H

Band l

Haupt-Haushaltsplan
mit den dazu gehörigen Sonder-Haushaltsplänen

und dem Haushaltsplan der außer¬
ordentlichen Verwaltung

der Stadtkaffe
5

WWWWW

WWMWWW

'^>^v>«MM ZWO



U

'"MW^-?ZM

»»

'l'<
MW

^^W



NHMWtW?W«k'H"

UM»

MKHM

^. Haupt-Haushaltsplan

(Ordentliche Verwaltung)

für das Jahr M2.
MMW
UWWWWW

MMNUBMUWMM3!!,«

M'

z«^»
!

„ - ^ ^/',/^ ^

»l»«W>WM

-^, ^',^v BW»



,^»vi«

Mt. Nr. Ginnahme
Istergebnis

192«
Haushaltsjahr

192l 1922
Gegen das Vorjahr

mehr weniger

l.

II.

III.

IV.

V.
1
2
3
4
b
6
7
8
9

10
11

Allgemeine Verwaltung.

Summe Abt. I für sich.

Polizeiv erw altung.

Summe Abt. II für sich.

Gemeindeanstalten.
Feuerwehr.............
Fuhrpark..............
Müllabfuhr und Straßenreinigung . . . ,
Vernichtungsanstalt..........
Vesinfettions-Anstalt und Krankentrans

Portwesen ............
Öffentliche Anlagen.........
Friedhöfverwaltung..........
Öffentliche Leih anstatt........

Summe Abt. I!I

Vauverwaltung.
Hochbau-Verwaltung .........
Straßen- und Wasserbau-Verwaltung . . .
Kanalisation.....,«.,......

Summe Abt. IV

Schulen.
Höhere Knabenschulen . . ,
Höhere Mädchenschulen . . .
Mittelschulen.......
Volksschulen ........
Gewerbeschulen ......
Kaufmännische Lehranstalten
Fachschule für Handwerk . .
Fachschule für Industrie . .
Mädchenfortbildungsschule. .
Arbeitsschulseminar.....
Verwaltungsbeamtenschule. .

Summe Abt. V

19 148 107

1 63? 467

830 216

16 171040
84 963

387 775
452 073

3 214 822
2 690 944

«1

57

04

34

05

14
02
85
92

2 164
1097

732
9 569

463
253

98
126

230
126
629
632
121
457
567
167

13 850

40
05
70
56
93
50
65
45

7 470 000

1 238 000

664 810
23 691000

72 200

530 000
465 000

2 657 700
2 051550

30 132 260

40 000
2 050 000
5 751600
7 841 600

2 524 100
1 497 300

959 900
12 777 500

958 900
345 500
219 457
168 817

78 400

23 950

19 553 824

5 300 000 2 170 000

1 947 000 709000

1055 000
s24 400 000
^23 000 000

148000

1 300 000
855 200

5 482 000
7 920 467

390 190
709000

23000 000
75 800

770 000
390 200

2 824 300
5 868 917

64 160 667 34 028407

189 050
5 060 000

10 763 000

14^050
3 010 000
5 011400

16 012 050 8170 450

4 777 800
2 621800
2 122 080
6 058 200
2 296100

820 600
425159
348 633
280 300

85100
56 500

2 253 700
1 124 500
1162180

1 337 200
475 100
205 702
179 816
201 900

85100
32 550

6 719 300

19 892 272 7 057 748 6 719 300

338 448



Abt. Nr.

II.

III.

IV.

v.
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

Ausgabe
Istergebnis

192«

Allgemeine Verwaltung.

Summe Abt. I für sich.

Polizeiv erw altung.

Summe Abt. II für sich-

Gemetndeanstalten.
Feuerwehr...............
Huhrpark.............. 1
Müllabfuhr und Straßenreinigung . . . /
Vernichtungsanstalt........ - -
Desinfektions-Anstalt und Krankentransport-

Wesen ...............
Öffentliche Anlagen....... . .
Friedhofverwaltung. ..........
Öffentliche Leihanstalt - -......

Summe Abt. III

Bauverwaltung.
Hochbau-Verwaltung.......
Straßen- und Wasserbau-Verwaltung. .
Kanalisation..............

Summe Abt. IV

Schulen.
Höhere Knabenschulen .........
Höhere Mädchenschulen .........
Mittelschulen.............
Volksschulen..............
Gewerbeschulen ............
Kaufmännische Lehranstalten . . . - . -
Fachschule für Handwerk ........
Fachschule für Industrie.........
Mädchenfortbildungsschule...... .
Arbeitsfchulseminar.......- -
Verwllltungsbeamtenschule ........
Zuschüsse an die privaten Lyzeen ....

Summe Abt. V

37 267 178 80

15 454 483

5 285 753
17 304 339

162 840

1153 872
2 554 656
4 309 344
2 690 944

4 336 864
6 083 945
7 013 329

6 969 243
3 221733
3 266 934

31066 799
2 764 229

828664
360 776
236 456

34 935
34000

Haushaltsjahr
192 l

38 570 000

14 647 200

5 290000

23 691 000
161300

1134 000
3174 500
4691000
2 183 760

40325 560

4456 930
5 220 000
5 751 600

15428 530

8 444 600
3 429 000
3 679 000

37 482 500
3 219 800
1129 700

570100
326 000
559 100

35 070
400 000

59 274 870

1922
Gegen das Vorjahr

mehr

60 480 000

34 503 000

13 895 030
24 400 000
23 000 000

493 600

2 755165
7 701800
9 300 800
7 920 467

89 466 862

7 628 050
16 560 000
10 763 000
34 951 050

13 483 100
6 262 000
6 310 280

56 557 500
5989 300
2 256 600
1016 000

643 500
1 300 900

247 300
93 970

3 500 000
97 660 450

21910 000

19 855 800

8 605 030
709 000

23 000 000
332 300

1621165
4 527 300
4 609 800
5 736 707

49 141 302

3 171120
11 340 000

5 011400
19 522 520

5038 500
2 833 000
2 631 280

19 075 000
2 769 500
1126900

445 900
317 500
741800
247 300

58 900
3100 000

38385 580

weniger

M

»

MMW^WW

M^MWM

> ^ -

<^>V>^



Abt. Nr. Ginnahme
Istergebnis

1920
Haushaltsjahr

1921 1922

Gegen das Vorjahr

mehr weniger

VI.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Kunst und Wissenschaft.

Ausstellungen und Museen .......

Bibliotheken und Lesehallen ......

Stabttheater ............ . .

Städtisches Orchester ..........

Städtische Sternwarte „Charlottenruhe"
(Benzenbergsche Stiftung) .......

Akademie für praktischeMedizin . . . . ^

Hochschule für kommunale Verwaltung . .

Akademische Kurse ...........

Volkshochschule .....-.......

Städtischer Musikverein,Beitrag zum Gehalt
des städtischenMusikdirektors .....

Für verkaufte Nietenblätter des Kunstvereins
für Rheinland und Westfalen, welche auf
die 23 Aktien der Stadt entfallen . . .

Summe Abt. VI

125 680

39 864

1 209 132

1 234 363

1337

39 880

111 743

68 047

97189

6 691

172

47

01

09

39

78

10

92

50

40

67

50

60 500

73 400

9 138 000

1 564 000

1090

54 000

154 700

62 800

98 000

8 000

100

11214 590

327 800

77 400

11 673 000

2 527 900

1090

1 310 000

230 000

j167 800

177 100

50 000

300

16 542 390

267 300

4 000

2 535 000

963 900

1 256 000

75 300

105 000

79100

42 000

200

5 327 800



<WfH3>M^««, ^W
WW^^l

Abt. Nr, Ausgabe

i
2
3
4
5

6
?
8
9

10
11

12
13

14

15

16
17

1?z

18
19

20
21

22

Kunst und Wissenschaft.
Ausstellungen und Museen .......
Bibliotheken und Lesehallen .......
Stlldttheater............ - -
Städtisches Orchester ........ . .
Städtische Sternwarte „Charlottenruhe"

(Benzenbergsche Stiftung) .......
Akademie für praktischeMedizin .....
Hochschule für kommunale Verwaltung . .
AkademischeKurse ............
Volkshochschule ............
Tonhalle, Zuschuß ...........
Zoologischer Garten (Scheidt-Keim-Stiftung)

Zuschuß ..............
Gehalt des städtischenMusikdirektors . . .
An die Kasse der Besoldungen: Pension

des städtischen Musikdirektors Buths . .
Beiträge und Zuschüsse an Vereine und Kor¬

porationen .............
Kunstakademie,Modellgeld für die Frauen¬

kunstschule ..............
Beitrag zum Tonkünstlerfest 1922 ....
Zuschüsse an das Düsseldorfer Schauspielhaus

a) für die Erhaltung des Betriebes des
Schauspielhauses..........

d) für die mit dem Schauspielhause ver¬
bundene Hochschule für Bühnenkunst.

Garantiefonds des Vereins zur Veranstal¬
tung von Kunstausstellungen .....

Zuschuß zu den Kosten der Kunstakademie.
An die Stiftungskasse, Zuschüsse an die

Stiftung aus Anlaß des 100jährigen Be¬
stehens der Kunstakademie ......

Garantiefonds der Ausstellung 1921 . . .
An die Witwe des Direktors der Kunsthalle,

Hempel, Witwengeld .........
Honorar an Schriftsteller Müller-Schlösser

zur Bearbeitung des Düsseldorfer Wörter¬
buches ...............

Summe Abt. VI

Istergebnis
192»

,486468
882525

2904069
1889551

16909
601339
317293
183982
225606

390755
48720

2956

42438

2707

30000

15000

Haushaltsjahr
1921 1922

464 700
842 000

12 918 000
1 764 000

14190
891 000
384585
128 415
287 000
522 774

645 500
45 660

6 500

57100

4000

150 000

20000

30000

15000
500 000

18000

3 000
19 711424

06

06

1 421 400
2 386 000

21 416 500
4 369 000

14190
2 410 000

995 550
450 300
775 000
283 880

673 800
150 000

13 000

73 000

200 000

300 000
37 000

15000
1000 000

13 000

36 996 620

Gegen das

mehr

956 700
1544 000
8 498 500
2 605 000

1519 000
610 965
321 883
488 000

28 300
104340

6 500

15 900

200 000

300 000
7 000

500 000

17 706 090

Vorjahr
weniger

238 894

4 000

150 000

20 000

5 000

3 000
420 894

06

«6
17 285195 94

Bemer¬
kungen

^»

Nach besund.
Aufstelln»«
<Unlane I).

Zu 18,
Die Stadt

übernimmt j
dem ANge»

meinen
deutschenMu^
silderein zu I

Verlinaegen^
über die Ga^
rantie für dm
Dectuna der!
Küsten des ^

Tonlünstlei.
festes

ZU 18.
Stlldtv..Ne>!

schlutz U. 20. 8«
1918 zahlt, arß
Vierteljahr!.

im voraus a»ß
die Regie»

INNgshllUpt'i
lasse.

^ , ' ' ' ' '

WH

5'<»?ÜA

M»
?3M



Abt. Nr. Einnahme
Istergebttis

!920
Haushaltsjahr

192t «922
Gegen das Vorjahr

mehr weniger

VII.

III.

IX.

1
2
3
4

5
6
7

10

Gemeinnützige soziale und wirtschaftliche
Bestrebungen.

Städtische Kleinwohnungen .......
Ledigenheim ..............
Mieteinigungsllmt...........
Arbeitsnachweis, Berufsamt und Erwerbs

fürsorge. ..............
Spiel und Sport...........
Kleingartenamt ............
Wohnungsamt .............
Kriegsbeschädigten- und Kriegshinterblie-

benen-ssürsorge ...........
Ortskohlenstelle ............
Von Geschäftsanteilen .........
Versicherungsamt ...........

Summe Abt. VII

Kranken-, Armen- und Wohlfahrtspflege.
Armen- und Wohlfahrtspflege......
Allgemeine Krankenanstalten ......
Wirtschaftliche Nebenbetriebe der allgem.

Krankenanstalten ...........
Heilstätte Höfel ............
WirtschaftlicheNebenbetriebe Hösel ....

Summe Abt. VIII

Schulbenverwaltung.
Stadt. Anleihen............

Summe Abt. IX für sich.

378 590
13 626

6314113
3704030

2950

Staats- und Provwzialzwecke.
(Nichts.)

Summe Abt. X

5883178
7793706

7157852
779447

20968741

18
65

95
57

546 593
25 200

160 000

45000
62 000
36000

5 900 500
1 410 000

9 736

8195029

60

60

20

942 030
11288 400

12 637 000
835000
165 000

25 867 430

26 960 000

753 607
28100

275000

12 923 000
11000
68 600
10 000

14262 500
3 132 000

3 000

60

31466 807

4 769 260
31 081 000

9194 000
3 045 000

220 000

48 309 260

53 025000

60

207 014
2 900

115000

12 92c

6 600

8 362 000
1 722 000

3 000

34 000

26 000

9 736

23 341 514 69 736
23 271778

3 827 230
19 792 600

2 210 000
55 000

3 443 000

25 884 830 3 443 000
22 441 830

26 065 000

» ^ ^

,



Abt. 3:

VII.

VIII.

1
2
3
4

5
6
7
8

9
10

11
12

1
2
3

4
5

IX.

Ausgabe

Gemeinnützige soziale und wirtschaftliche
Bestrebungen.

Städtische Kleinwohnungen......
Ledigenheim.............
Mieteinigungsamt..........,
Arbeitsnachweis, Berufsamt und Erwerbs

losenfürsorge ............
Spiel und Sport...........
Kleingartenamt............
Wohnungsamt..............
Krieg^beschädigten-u. Kriegshinterbliebenen

Fürsorge ..............
Ortskohlenstelle ............
Beiträge und Zuschüsse an Vereine und Kor¬

porationen ............
Zur Förderung des Fremdenverkehrs. . .
Versicherungsamt...........

Summe Abt. VII

Kranken-, Armen- und Wohlfahrtspflege.

Armen- und Wohlfahrtspflege......
Allgemeine Krankenanstalten.......
Wirtschaftliche Nebenvetriebe der allgem.

Krankenanstalten...........
Heilstätte Hösel............
Wirtschaftliche Nebenbetriebe Hösel. . . .

Summe Abt. VIII

Schuldenverwaltung.
Stadt. Anleihen............

Summe Abt. IX für sich

Staats- und Provinztalzwecke.
Beitrag zum Kaufmannsgericht, Miete für

einen Sitzungssaal und Reinigungskosten
Einrichtung, Reinigung, Heizung und Be¬

leuchtung der Gewerbegerichtslokale und
Miete für dieselben..........

Beitrag zur Provinzialumlage .....
Summe Abt. X

Istergebnis
192»

355 142
42 288

15117742 76
370403061

148 038,45
3 061^50

26142237
16309142

7157852
1463063

26700477

21977

14 535
2513421

93

20

04
14

Haushaltsjahr
1921

^

577 629
25 200

29? 000

1 186 460
486 000

62 000
189 000

9 121 000
1 410 000

78 700
30 000

13 462 989

23 914 770
19 530 000

12 637 000
1465000

165 000
57 711770

36 685 000

16 000

12 000
12 942 000
12 970 000

85

85

1922

790 879
28 100

1 670 350

17 144 300
1100 000

68 600
2 776 900

17 650 900
3 132 000

184 000
' 50 000

1 168 800

45 764 829

47 774 560
55 143 000

9 194 000
4 500 000

220 000
116 831 560

59 613 000

60 000

28 000

88 000

85

85

Gegen das Vorjahr

mehr

213 250
2 900

1 373 350

15 957 840
614 000

6 600
2 587 900

8 529 900
1 722 000

105 300
20 000

1 168 800

32 301 840

23 859 790
35 613 000

3 035 000
55 000

62 562 790 — 3 443 000

weniger

3 443 000

59119 790

22 928 000

44 000

16 000
12942000

60 000—12942000
112 882000

°»

?
s^

W
/',,«",

Ä5

.,, ,>«'.',"'

»WD»MMUW

'^UM
ML

W



10

bt. Nr. Ginnahme
Mergebnis

!920
Haushaltsjahr

»921 »922
Gegen das Vorjahr

mehr weniger
Nemer»
kungen

10

II.

Gewinne «.Zuschüsse d.selbständtgen
Kassen und Betriebsverwaltungen.
Von der Gasanstalt .......
Vom Elektrizitätswerk ......
Vom Wasserwerk ........
Von d. Rhein. Bahngesellsch.,Abgabe

aus der Straßenbahngemeinschaft
Vom Schlachthof gemäß § 11 des

Komm.-Abgabenges. - .....
Überschuß Fleischbeschau .....
Vom Viehhof..........
Von der Kasse der Hypothelenver-

waltung: Zinsen von der Betriebs«
einlage der Hypothekenverwaltung
im Betrage von 1 000 000 M. .

Von der Kanalisations-Verwaltung:
zur Verzinsung u. Tilgung d. aus d.
Stadtkasse entnomm. Anlagekapit.

Von den Arbeiterwohnungen:
zur Verzinsung und Tilgung der
aus der Stadtkasse entnommenen
Grunderwerbs« und Restbaukosten

Summe Abt. XI

Steuern erw altung.

Steueret«!

Summe Abt. XII

1275000
1300000
350 000

600 000

126176
34 490
93 514

40 000

125 000

10 412

162849432

21

6 475 000
6 380 000
1070 000

1 200 000

93 814

228 000

45 000

125 000

10 412
15 62? 226

05 197 388 000

197 388 000

35

25 000 000
25 000 000

2 500 000

3 000 000

132 354
71000

45 000

125 000

10 412
55 883 766

390 200 000

390 200 000

74

18 525 000
18 620 000

1 430 000

1 800 000

38 540
71000

21
95

39

228 000

Ab1,i,2l4>/>'/.

40 484 540 39 228000
40 256 540 39

192 812 000

192 812 000



11

Abt. Nr. Ausgabe
Iftergebnts

192«

XI.

XII.

Gewinne und Zuschüsse der selb¬
ständigen Kassen und Betriebsver¬

waltungen.
An die Hafen- u. Werft-Verwaltung:

Zuschuß ...........
Zuschuß an die Schlachthofkasse
2) für Trichinenschau ......
b) für Fleischbeschau ......

Zuschuß an die Viehhofkasse . . .
Zuschuß an die Kasse der Badean¬

stalten ............

Summe Abt. XI

Steuerverwaltung.

Steueretat .......

An die Anleihelassezur Tilgung der
Aufwendungen f. Wohnungsbauten

»,) aus den Erträgnissen der Ge¬
werbesteuer . . . 7 500000M.

b) dgl. a.d.Wohnsteuer 2 500 000 ..

Zum Ausgleiche des Rechnungsab¬
schlusses 1920 für die nicht einge¬
gangene Steuer vom Existenz¬
minimum...........

Summe Abt. XII

4391663

169 244

1499348

121657

11

63

55

Haushaltsjahr
1921

5 09? 800

103 000

1 300 000

6 500 800

1000

10 000 000

10 000 000

20 001 000

1922

5 041 000

90 000

1 230 000

6 361 000

105966000

105966000

Gegen das Vorjahr

mehr weniger

105965000

56 800

13 000

70 000

139 800

10 000 000

10 000 000

105965 000 20 000 000

Bemerkungen

l?W

WdMNM

M-^M

In den Steuere!
übernommen.

Desgl.

'A'V'



12

Mbt. 3: Ginnahme
Istergebnis

1920
Haushaltsjahr

1921 1922

^

Gegen das Vorjahr

mehr weniger

Be¬
mer¬

kungen

X^III,

XV.

IV.

Durchlaufende Posten.
Besoldungen ..........
Fürs, f, städt. Angestellte u. Arbeiter
Heizamt ......... < . .

Summe Abt. XIII

Iur Verfüg, d. Stadtverordn.-Verf.

Vom Neich:

») Mehrgehllltskosten für Beamte,
Dauerangestellte u. Lehrpersonen
(Besoldungsregelungab 1.10.1921
bis 31. 3. 1922) 80°/, von
142000000 M. - 113 600 000 M.

d) desgl. (Besol¬
dungsregelung ab '
1. 5. 1922) 80°/
v. 57500000 M.^ 46 000 000 M.

Summe Abt. XIV

Insgemein.
An nicht vorgesehenen Einnahmen
und zum Ausgleich .......

Summe Abt. XV

44041900
2 590 000
7 500 000
54131900

261692 21 190 139

190 139

84

84

114 725 000
7150 000

35000 000
156 875 000

159600 000
159 600 000

185 786

185 786

45

45

70 683 100
4 560 000

2? 500 000
102 743 100

159 600 000
159 600 000

4 353 39

4353 39

W''""!«



MMNÄNMKWBHMU^MWM,'

13

Abt.

XIII

XIV.

XV.

Ausgabe
Ifiergtbnis

1920
H«nsh«ttsjah«

1921

Durchlaufende Posten.
Besoldungen..........
Fürs. f. städt. Angestellte u. Arbeiter
Heizamt '............

Summe Abt. XIII

Zur Verfüg. d.Stadtverordn.-Vers.
^) Zur Bestreitung der in den einzelnen

Haushaltsplänen noch nicht vorge¬
sehenen Erhöhungen der Besoldun¬
gen, Ausgleichszulagen an die städt.
Beamten, Angestellten und Lehr-
personen, der anteiligen Besatzungs¬
zulagen, der Lohne und der Brenn¬
materialkosten . . .87 500 000 M.

Ferner der Be¬
soldungen usw. ab
1. 5. 1922 .... 70000000 „

d) Zur Verfügung der Stadtverordne¬
tenversammlung .......

c) Für außergewöhnliche Bau« und
Instandsetzungsarbeiten der städt.
Gebäude ...........

6) Für Instandsetzung der Halle „<^"
beim Ausstellungspalast ....

e) Vertretungstosten in den Schulen
für I. Vierteljahr 1922.....

Summe Abtl. XIV

Insgemein.
Zur Verstärk.derRathausbaurücklage
Dotierung der Brandschadenrücklage
Abfindungsrente an den Landkreis

Düsseldorf infolge Eingemeindung
der Vororte........

Zuschuß zu den Volksschul- u. Armen-
lasten an Nachbargemeinden gem.
§53d.K.A.G..........

An die Fuhrparkkasse (Straßenreini-
gung), Anliegerbeiträge der Stadt

Zu nicht vorgesehenen Ausgaben
und zum Ausgleich......

Summe Abt. XV

14 000

17980280

30 000

17 610

1052 000

248 852

64

44 041 900
2 590 000
7 500 000

54 131 900

9 000 000

5 320 000

14 320 000

30 000

55 000

1600 000

383 956

1922
Gegen das Vorjahr

mehr

114 725 000
7 150 000

35 000 000
156 875 000

157 500 000

6 100 000

3 000 000

2 000 000

168 600 000

2 500 000
1 500 000

30 000

70 683 100
4 560 000

2? 500 000
102 743 100

148 500 000

780 000

3 000 000

2 000 000

154 280 000

2 500 000
1 500 000

weniger

55 000

1600000

Veme«

kungen

'^HM

'V^

H
«WWW

W
' ;IW
!N^

,, ' WNch'M^

UMM



14

Abt. ^ Einnahme
Ister^gebni«

192«
Haushaltsjahr

1921 1922

^

Gegen das Vorjahr

mehr roemger

Bemer¬

kungen.

Wirt-

Wiederholung der Einnahme.
Allgemeine Verwaltung
Polizeiverwaltung . .
Gemeindeanstalten . .
Bauverwaltung ....
Schulen ...
Kunst und Wissenschaft
Gemeinnützige soziale und

schaftliche Bestrebungen .
Armen- und Krankenpflege
Schuldenverwaltung....
Staats- und Provinzialzwecke
Gewinne u. Zufchüsse der selbständig

Kassen und Betriebsverwaltungen
Steuern und Abgaben .....
Durchlaufende Posten......
Zur Verf. der Stadtv.-Versammlung
Insgemein........... .

Summe der Einnahme

7 470 000
1 238 000

30 132 260
7 841 600

19 553 824
11 214 590

8195 029
25 867 430
26 960 000

15 627 226
197 388 000
54 131 900

190 139
405 810 000

60

56

84

5 300 000
1 947 000

64 160 667
16 012 050
19 892 272
16 542 390

31 466 807
48 309 260
53 025 000

55 883 766
390 200 000
156 875 000
159 600 000

185 786
1019400000

60

95

45

709 000
34 028 40?

8 170 450
338 448

5 327 800

23 271 778
22 441 830
26 065 000

40 256 540
192 812 000
102 743 100
159 600 000

2170 000

39

4 353
615 764 353 39 2 174 353 39

39

613 590 000



W»

Abt.

I.
II.

III.
IV.
V.

VI.
VII.

VIII
IX.
X.

XI.

XII.
XIII.
XIV.
XV.

Ausgabe
Istergebnis

1920

Wiederholung der Ausgabe.
Allgemeine Verwaltung.....
Polizeiverwllltung .......
Gemeindeanstalten ........
Bauverwaltung.........
Schulen............
Kunst und Wissenschaft .....
Gemeinnützige, soziale und Wirt«

schllftliche Bestrebungen ....
Armen- und Krankenpflege . . .
Schuldenverwaltung ......
Staats- und Provinzialzwecke . .
Gewinne und Zuschüsse der selbständ.

Kassen und Betriebsverwaltungen
Steuern und Abgaben .....
Durchlaufende Posten......
Zur Verf. der Stadtv.-Versammlung
Insgemein...........

Summe der Ausgabe

Summe der Einnahme
Gleicht sich aus

Haushaltsjahr
1921

06

85

38 570 000
14 647 200
40 325 560
15 428 530
59 274 870
19 711 424

13 462 989
57 711 770
36 685 000
12 970 000

6 500 800
20 001 000
54 131 900
14 320 000-

2 068 956
405 810 000

405 810 000

09

1922

60 480000
34 503 000
89 466 862
34 951050
97 660450
36 996 620

45 764 829 85
116 831560

59 613 000
88 000

6 361 000
105 966 000
156 875 000
168 600 000

5 242 62815
1019 400 000

1019 400000

Gegen das Vorjahr

mehr

21910 000
19 855 800
49 141 302
19 522 520
38 385 580
17 285 195

32 301 840
59119 790
22 928 000

85 965000
102 743 100
154 280 000

3173672

91

626 611 800
06

weniger

12 882 000

139 800

13 021800

613 590 000
613 590 000

Bemer«

kungen.l
WO

i

N<^
'N^

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 22. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe si
ausgleichend auf eine Milliarde neunzehn Millionen vierhunderttausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
I. V.: Dr. HZehr.

- ^



16

>>ÄW

A

V

3

Anlage I
zum tzaupt-siaushaltsplan für 1Y22.

Abt. Nr.

VI.

14

Lfde.
Nr. Ausgabe

Voranschlag
t92t

10
11

12
13

14

15

Kunst und Wissenschaft.

Beiträge und Zuschüsse an Vereine und
Korporationen.

Auf 23 Aktien des Kunstvereins für Rheinland
und Westfalen .......... .

Beitrag an den Zentral-Gewerbe-Verein in
Düsseldorf ............

Beitrag an die Verbindung für historische Kunst
Beitrag an den Rheinischen Goethe-Verein zu

den Festspielen ..........
Beitrag für das Germanische Museum . .
Beitrag an die Gesellschaft für rheinische

Geschichtskunde ..........
Beitrag an den Düsseldorfer Geschichtsverein

ä,) Beitrag. .......30 M.
d) für Veröffentlichungen . . . 800 „

Beitrag an den Verein von Altertumsfreunden
im Rheinlande zu Bonn.......

Beitrag an den Historischen Verein für den
Niederrhein in Köln........

Beitrag an den NaturwissenschaftlichenVerein .
Beitrag an die Vereinigung von Freunden der

Astronomie und kosmischen Physik ....
Beitrag an die deutsche dendrologische Gesellschaft
Beitrag an den Verband deutscher Gewerbeschul-

manner . . ...........

Beitrag an den DeutschenVerband für das kauf¬
männische Bildungswesen .......

Beitrag an den Deutschen Verein für das Fort¬
bildungsschulwesen ....'. .....

Zu übertragen

690

35000
150

1000-
150

100

830^

25

6
150

20
?

25

80

20

!8253

50

50

1822

690

35000
150

1000
1000

100

830

25

6
150

20
?

25

80

50

20 —

39103 50

Bemerkungen

KVWRW



1?

Abt. Nr. Lfde.
Nr. Ausgabe

VI. 14
16
1?

18

19

20

21

22
23
24

25

26

2?
28
29
30

31
32
33
34

Übertrag
Preußischer Fortbildungsschulverein . . . .
Veitrag an den Verein zur Förderung des kauf¬

männischen Fortbildungsschulwesens in Rhein¬
land und Westfalen .........

Beitrag an den Verband der Hilfsschulen
Deutschlands ...........

Verein deutscher Eisenhüttenleute für dessen
Bibliothek ............

Rheinischer Verein für Denkmalpflege und
Heimatschuß ...........

Verband der Kunstfreunde in den Ländern am
Rhein . . .'.........

Verein „Rheinmuseum" ........
Beitrag an den Bund Niederrhein.....
Beitrag an das Landschaftskomiteefür Natur-

denlmlllpflege am rechten Niederrhein . . .
Zuschuß an den Düsseldorfer Philologenverein

für die deutfchkundlichenFerienvorlesungen .
Verein zur Veredelung der Lichtspiele „Licht¬

spielkultur". ...........
Gesellschaft der Freunde der deutschenBücherei
Deutsche Dichter-Gedächtnis-Stiftung . . .
Rheinischer Heimatbund ...... . .
Zuschuß zu den Veranstaltungen der staatlichen

Hauptstelle für den naturwissenschaftlichen
Unterricht ............

Deutscher Volkshausbund ........
Wohlfahrts- un3 Schulvercin für Nordschleswig
Bund der Künste im rhein.-westf.Industriebezirk
Nicht vorgesehene Ausgaben und zur Abrundung

Summe

»«ranschlag
1921 ! 1822

»^ H! ^

38253
25

40

30

3000

100

100
10
20

400

1500

3000
100
200
200

10000

50

12150
57100

5039103
50

40

30

3000

300

100
10
20

'400

10 000

3 000
100
200
200

15 000 -
100>-

100^—
1000 —

246 50
73000!—

Bemerkungen
W«WW«M»

«W

»WuWW«

l» ll«
tzü»

'>/>, ,^ch' ,,,"'<,, WM
«ML >>M

5»

«WuWMM«»

M«
MW

'.«VŴWeMM«M»l?L»L3^u

zWWLN

^M!

BW?



18

UW

»

MD

W

W

Anlage ll
zum Haupt Haushaltungsplan für ^92^<

A

1^
I

Abt.

WM

MW

VII.

Nr. Lfde.
Nr. Ausgabe

10

1
2

3
4
5

7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

1?
18
19
20
21
22
23
24
25

Gemeinnützige, soziale und wirtschaftliche
Bestrebungen.

Beiträge und Zuschüsse an Vereine
und Korporationen.

An den Düsseldorfer Bildungsverein ....
Ehrengaben an die Kriegsteilnehmer 1848/49

1864. 1866. 1870/71.......'
An den Deutschen Städtetag ......
An den Preußischen Städtetag ......
Anteil der Stadt Düsseldorf an dem Beitrage

des Rhein. Städtetages an den Preuß. Stadtetag
An den DeutschenVerein für öffentliche Gesund¬

heitspflege ...........
An den Rheinischen Verein fürKleinwohnungswesen
An die Rhein.-Westf. Gefängnis.Gesellschaft. .
An den Verein zur Wahrung der gemeinsamen

wirtschaftl.Interessen in Rheinland u. Westfalen
An den Verschönerungsvereinfür dasSiebengebirge
Verein zur Wahrung der Rheinschiffahrtsinteressen
An den Zentralverein für deutsche Binnenschiffahrt
Rhein-Schelde-Kllnal-Nerein.......
Süd-Westdeutscher Kanalverein .....
Hafenverband des Rheinstromgebiets ....
Deutscher Wasseiwirtschafts« und Wasserkraft»

verband .............
HafenbautechmscheGesellschaft .......
Rheinschiffahrtsverband Konstanz .... -
Düsseldorfer Verkehrsverein ......'
Rheinischer Vertehrsverein.......'
Bund deutscher Verlehrsvereine .....
Verband Bergischer VerkehrZvereine . . .
Verkehrsoerband „Induslriebezirt" . . .
Verband deutscherStädtestatistiler ....
LandwirtschaftlicherVerein für Rheinpreußen

Zu übertragen

Nseanfchlag
l92l 1922

3 000

13 500
17 000

2 000

50

6
400

5

60
100
75

150
100
50

1500

100
20
40

15 000
2 700

100
200

3 000
3
5

59164

10 000

45 000
21000

50

400
400

5

120
100
150
500
300
50

6 000

200
50
80

15 000
2 700

100
200

3 000
3

20
105 428

Bemerkungen



MW»

19

Lfde.
Nr.

»«ranschlag
Abt. Nr. Ausgabe 1821 1922 Bemerkungen

.^ S °^! Hl

VII 10
26

Übertrag

Verein für Erziehung und Pflege schwachsinniger
Kinder in Essen .........

59164

30

— 105 428

30

^

2? Verein für Kommunalwirtschaft«.Kommunalpolitik 300 500 —
28 Schüler- und Studentenherbergen der Eifel. . 200 — 200 —

29 Schüler« und Studentenherbergen des Sauer-

30
landes ............. 200

100
200
100 IWesterwaldklub für Schülerheibergen ....

31 tzauptausschuß für Deutsche Jugendherbergen
(je 2500 M. für die Zweigausschüsse Rbein-
lcmd und Sauerland) ....... 500 5 000

32 Vereinigung deutscher Verufsfeuerwehroffiziere 75 — 75 —

33 Zentralkomitee zur Bekämpfung der Tuberkulose 50 50 —
34 50 — 50 —

35 Tierschutzverein f. d. Stadt- «.LandkreisDüsseldorf
(für die Tiertötungsstellen)....... 300 300

36 Rheinische Vauberatungsstelle ....... 20 — 20 —
37 10 12 —
38 Deutscher Verein für Schulgesundheitspflege. . 10 — 20 —-
39 Bund für Vogelschutz ......... 10 — 10
40 Deutsche Kolonialgesellschaft,Abteilung Düsseldorf 10 — 10 —
— DeutscherSchutzverband gegen die Fremdenlegion — — —
41 Vereinigung für Viehhaltung und Viehernah-

400 400
42 Deutsche Gesellschaftfür Gartenkunst .... 20 — 40 —
43 Niederrheinischer Polizeihundeverein .... 100 100 —
44 Auskunftstelle preußischer Städte in Angelegen¬

heiten der höheren Schulen ...... 275 — 3 376 —
45 Verein zur Förderung des Obst- und Gemüse¬

verbrauchs in Deutschland (E. V.) . . . . 25 25 ^
46 Zuschuß zu den Unterhaltungskosten des Ben-

5 000 10 000 _
4? Beitrag an den Bergischen Verein für Gemein¬

wohl, Ortsgruppe Rath....... 100 100
48 Institut für Seeverkehr und Weltwirtschaft in

Kiel................. 100 100
49 Vereinigung Teutscher Miet- und Hypotheken¬

einigungsämter .......... 100 100
Zu übertragen 67149 126 246 '

WH

M

M,'7,
,'^. f^».,'- - ^ 5.- ,>

z» '' ^'

UM3M MMWH3

'«>» _H»5
MÄH

MWMW
<^»>

>!M»!

^-mN
WWW«W««MWMMWW2M

M^



20

MW

W

M°

^,>,

^WW

M^M

Abt. Nr. Lfde.
Nr.

VII
10

50
51
52
53

54
55
56
5?
58

59
60
61
62
63
64
65
66
6?

68

69
70

71

72

73

74

Ausgabe
Boranschlag

1921

Übertrag

Deutscher Reichsausschuß für Leibesübungen .
Bund Deutscher Bodenreformer .......
Deutsche weltwirtschaftliche Gesellschaft . . .
Prüfungsanstalt für tzeizungs« und Lüftungs¬

einrichtungen an der technischen Hochschule
Berlin................

Deutsche Gesellschaft für Volkshochschulwesen .
Saarverein...............
Zentrnl-Institut für Erziehung und Unterricht
Kleingartenbesitzer-Verein .........
Zentralverband Teutscher Arbeiter- und Schre«

beigärten ...........
Deutsches Archiv für Siedlungswesen ....
Vereinigung Deutscher Wohnungsämter . . .
Zur Förderung der Viehzucht ......
Verband OberschlesischerVolksbüchereien. . -
Verein für das Deutschtum'im Ausland . .
Deutsches Auslandsinstitut .......
Verein Bergisch Land .........
Deutsches Hygienemuseum........
Verband zur Wahrung der Interessen der deut¬

schen Betriebskrcmlenkassen.......
Vereinigung behördlicher Ingenieure des Ma¬

schinen« und Heizungswesen .....
Naturschutz-Verein Neanderthal .....
Beitrag für die landwirtschaftliche Schule in

Ratingen ...........
Provinzialverband Rheinischer Erwerbs-, Obst-

und Gemüsezüchter ........
Zuschüsse an die Ziegenzuchtvereine auf Grund

des Gesetzes betreffend Verpflichtung der Ge¬
meinden zur Haltung von Ziegenböcken . .

VolkswirtschaftlicheVereinigung im rhein. westf.
Industriegebiet ...........

Nicht vorgesehene Ausgaben und zur Abrundung
Summe

67149

50
50
50

800
100
500

1400
1000

200
400
100

5 000
200
600

1922

1101 —
78 700 —

126 246

50
50
75

1200
100
500

1400
1000

200
400
100

5 000
200
600

10
200
200

1000

25
3 000

11000

100

30 000

100
1244

184000,

Bemerkungen

WW



MW^

21

2. Haushaltsplan der Allgemeinen Verwaltung.

übt. Nr. Ginnahme
Ifieraebnis

1920
Nsra»

1921
»schlag

1922 Bemerkungen

' l Beiträge anderer Kassen.

>

1 Städtische Kassen laut Zusammenstellung . 7 708 845 1 409 200 — 2 625 500 —

2 Regierungshauptkasse: Erstattung der Hälfte
der Ruhegehälter usw. für ehem. Kunst¬
gewerbeschullehrer ........... 7 113 60 27 500 42 500 Zu 2. Siehe Abt. IX Nr-?

3 Kasse des Kaufmannsgerichts für Wahrneh¬
mung der Kassengeschäfte ....... 100 100 500

der Ausgabe.

M 4 Provinzial - Feuerversicherungsanstalt, Ge-
17 897 07 18 000 30 000 Zu 4. Siehe Abt. I Nr. 4 der

M
ii

5 Polizeischule, Verwaltungskosten.....
Summe Abt. I

Gebühren.

1000 2 000 — 4 000 — Ausgabe.

1 456 800 — 2 702 500 —

— Von den Kirchen und religiösen Gemeinden — 90 000 — __ .
— Von der Handelskammer»........ — — 20 000 — — —
— Vom Gewerbegericht.......... — 5 600 — — —
— Von der Provinzial-Feuerversicherungsanstalt

18 000 __

Von der Reichsfinanzverwaltung Entschädi¬
gung für die Mitwirkung und Erhebung der
Reichssteuern ............. 3 000 000

—

Desgl. für die Personenstandsaufnahme zum
Zwecke der Steuerveranlagung.....

Erstattungen für die Zustellung von Staats-
einkommensteuerveranlagungs - Benachrich¬
tigungen ..............

— 36 000 — — — ^In den Haushaltsplander
Steuerverwaltungüber¬
nommen.

!3

— Vom Fuhrpark für Veranlagung und Er¬
hebung der

3.) Müllabfuhrgebühren . . . .300 000 M.
d) Straßenreinigungsgebühren 200 000 „ 500 000 — — —

Zu übertragen 3 669 600 — —

«>MMW WW

>

^v?hv^."..

WWW

WM

l'l»>» 3DW^

«8«



22

,',°^^
?^^

W

A «bt.

in

IV

VI

Nr. Ginnahme

Übertrag
Gebühren für die Prüfung von Lichtspielvor¬

führungen ..............
Gebühren für die Ginsichtnahme usw. der

Hausakten und Anfertigung von Licht¬
pausen ...............

Für Beaufsichtigung der Privatbauten und
Hausentwiisserungsllnlllgen .......

Mahn- und Pfändungsgebühren des Ein¬
ziehungsamts und der Steuerzahlstellen .

Sonstige Hebegebühren usw ........
Gebühren aus der Tätigkeit des Stadtarztes

Summe Abt. II

Versorgung der Beamten-Witwen und
-Waisen.

Beiträge der Beamten, Lehrer und Ange¬
stellten zu den Lebensversicherungsprämien
bzw. zu den Sparkasseneinlagen . . . .

An Beiträgen zur Kollektiv-Unfallversicherung
Summe Abt. III

Wochenmärkte usw.

Standgeld, Platzmiete ..........
Erlös für Karrenscheine .........
Miete für die Stadtwagen........

Summe'Abt. IV

Strafgelder.

In baupolizeilichen Angelegenheiten . . .
Summe Abt. V

Mieten laut besonderer Nachweisung

M«rg«bni«
1920

Voranschlag
«92! l»22 Bemerkungen

466

224 164

1570

107 170
65 855

171 633
1820

50

1190

2 988

____l
-j

3 669 600

200

1500

50 000

150 000
3 000
1000

—

350

2 000

500 000

200

—

3 875 300— 502 550—

120 000
51570 20

140 000
37 500

171 570 20 177 500 —

300 000
2 500

50

397 000
2 950

50
302 550 — 400 000 —

500 500

-

500— 500—

82 782 199 800 50

In den Haushaltsplan beil
Steueiveiwaltung übci-L
nommen.

Zu i. Siehe Abt.m Nl. >
der Ausgabt.

Zu 2. Siehe Abt. III Nl. 2«
der Ausgabe.

Davon von de«
Polizeilasse 23U00.—M^
sseueiwehik. 13 500,— , -
Kasse d. Des»

infeltion 600,— „ «
Kasse d.öffentl.

Anlagen 400,— , ^



«bt.

l
N«. Ginnahme

23

Iftergtbnis
1920

10

11

12

Insgemein.

Kosten im Verwaltungsstreitverfahren . . .
Von der Reichsversicherungsanstalt für Aus¬

stellung von Quittungskarten......
Kosten des Spruchverfahrens vor dem Ver-

ficherungsamt Düsseldorf-Stadt......
Für Auszüge aus den Standesregistern . .
Für statistische Mitteilungen der Standes¬

ämter an das statistische Amt, den Dechanten
der katholischen Pfarreien und das evangeli¬
sche Gemeindeamt ...........

Vom Düsseldorfer Tageblatt für die tägliche
Lieferung derZivilstandsnachrichten (Sterbe¬
fälle)................

Aus dem Verkauf erledigter Akten ....
Von den städtischen Dienststellen für von der

städtischen Druckerei gefertigte Drucksachen
Kostenanteil der Arbeitgeber für die Her¬

stellung von Ehrenurkunden ......
Von den städtischen Dienststellen für Ein-

rückungskosten .......... . . .
Kasse der Stiftungen, Zinfen aus der Gelfen-

kirchener Gußstahl- und Eisenwerke-Stif¬
tung für Zwecke des Stadtarchivs . . .

Unvorhergesehenes ...........
Summe Abt. VII

Wiederholung der Einnahme.

Beiträge anderer Kassen.........
Sonstige Gebühren.......... .
Versorgung der Beamten-Witw en und -Waisen
Wochenmärkte .............
Strafgelder ..............
Mieten ................
Insgemein ...............

Summe der Einnahme

468

237

2 164
17 510

197

120
14 604

326 650

24

86

20

54 213 98

l921
Naranschlag

«2»

1500

250

1500
20 400

1200

120
5 000

305 000

15 400

2 550
1227 577

^ ,V

1500

250

1500
20 400

1200

120
10 000

765 000

20 000

434 335

80
1580 497 80

1456 800
3 875 300

171 570
302 550

500
82 782

1 580 497

20

80
7 470 000

2 550
60 294

Bemerkungen

50
1 317 149,50

2 702 500
502 550
177 500
400 000

500
199 800 50

1 317 149 50

Zu Nr.«. Zahlbar viertel,
jährlich im voraus.

Zu Nr. 9. Siehe Ausgabe
Abt. IX Nr. 1.

Neu. SieheAusgabeAbt.IV
Nr. 9.

Zu Nr. 11. Siehe Ausgabe
Abt. IV Nr. 14.

5 300 000 —

»^ ,,^-V

'M-V,, «M



24

« A
«bt. Nr. Ausgabe

ii

Persönliche Ausgaben.

An die Kasse der Besoldungen, Gehalts-
erstattung.......^......

Umzugskosten für Beamte........
Wohnungsbeihilfen für Beamte und Lehrer
Vergütung an die Kassenbeamten für die ört¬

lichen Hebetage............
An die Vollziehungsbeamten 20 «U, der Ein¬

nahme an Vollziehungsgebühren ....
Vergütung an die mit der Kontrolle der Lust¬

barkeiten betrauten Beamten......
Vergütung für Bearbeitung der Angelegen¬

heiten der Provinzial-Feuerversicherungs-
llNstlllt................

Vergütung an die Lehrpersonen bei den Fort-
bildungslehrgängen für Beamte sowie an
den Kastellan............

Für Aushilfe im Marktdienst.......
Anwesenheitsgelder für die Stadtverordneten

und die Mitglieder der Ausschüsse . . .
Löhne für Arbeiter zu kleineren Dienst¬

leistungen : 1921 ^l 1922 ^l
a) beim Tiefbauamt I . . 20000 35000
v) beim Tiefbauamt III . 23500 41000
o) beim Hochblluamt. . . 15000 —

Löhne für Vorarbeiter und Meßgehilfen des
Vermessungamts ...........

Summe Abt. I

Iftergebnis
1920

, Beiträge und Gebühren.

Jahresbeitrag an den Versich erungsschutzver-
bllnd Leverkusen...........

Beitrag für die Versicherung gegen Haftpflicht
Beitrag für die Versicherung gegen Verun¬

treuung ...............

Zu übertragen

80 499

1600

3115
5 545

42 203

39 639

275 808

28

Voranschlag
«2!

90

32939450
80 000

300

30 000

4 000

1800

3 600
7 000

80 000

58 500

265 000

75
17 275

33469650

75
24 000

24 075

47945372
200 000
500 000

1U22

20

3 000

37 000
18 000

120 000

76 000

475 000
49374372

300
11550

7 000

18 850

20

Btmerlxngeu

Neu.

In den Haushaltsplan derH
Steuerverwaltung über«

> nommen.
l Fällt fort. In den Hau«,

haltsvlcmder Steuerver-
' waltung übernommen.

Auf besonder« Anweisung!
zu zahlen. Siehe I Nr 4!
der Einnahme.

Zu 8. Die Ausgaben fiitt
dasHochbauaml erscheine,,^
in dessen Haushaltsplans

Zu 8. Hiervonentfallenauf:
die Kasse bei

Kanalisation 120 000 ^l
die Kasse des

Straßen- u.
Wllsserbaues'lLNooo^l

die Hllfenlllfse 15000^!

Neu.

MN



Mt. Nr.

II

lll

Ausgabe
Isi«rg«bniS

Übertrag
Feuerversicherungsbeiträge für das Rathaus

sowie für die Gegenstände im Rathaus und
in den der allgemeinen Verwaltung dienen¬
den Gebäuden............

Gebühren für den Anschluß städtischer Ver¬
waltungsgebäude an den Schwemmfanal

Müllabfuhrgebühren für städtische Verwal¬
tungsgebäude .............

Summe Abt. II

Fürsorge für die städtischen Beamten, An¬
gestellten und Arbeiter.

Lebensversicherungsbeiträge bzw. Sparkassen¬
einlagen für die städtischen Beamten, Lehrer
und Angestellten...........

Beiträge zur Kollektiv-Unfallversicherung. .
Beiträge zum „Haushaltsplan des Fürsorge¬

amts für städtische Angestellte und Arbeiter"
für Versorgung der städtischen Arbeiter. .

Beiträge gemäß § 798,2 der R.-V.-O. . . .
Beiträge an die „Witwen- und Waisenver-

sorgungsanstalt für die Kommunalbeamten
der Rheinprovinz" für die Nuhegeldemp-
fänger der eingemeindeten Vororte. . . .

Zur Unterstützung von Beamten und An¬
gestellten ..............

Summe Abt. III

Sächliche Kosten derAllgemeinenVerwaltung.

Schreibgegenstände usw ..........
Ersatz und Unterhaltung der Schreibmaschinen
Unterhaltung der Maschinen der Druckerei .
Bedürfnisse der Druckerei an Löhnen, Papier

usw .................
Für vertraglich zu vergebende Drucksachen

einschl. Verwaltungsbericht........
Buch Kinderarbeiten ...........
An Firma Franz Iumpertz für das Heften der

Akten................
Gebühren für Post- usw. Sendungen der All¬

gemeinen Verwaltung.........
Zu übertragen

61

19 806

108 337
53166

45 881
1082

471

74 571

298 901
38 164

1920

890 858

744 853
202 32?

11083

184 573

47

03
55

33

17

»«ranschl««
1U»2!92!

24 075

95 420

25 000

144 495

121 500
51 570 20

60 000

241

75 000

308 312

250 000
40 000

3 000

700 000

720 000
120 000

27 000

250 000

2 110 000

18 850

29 830

25 000

30 000

103 680

80

141 500
40 000

616 687
3 000

3 000

150 000

954 187

450 000
30 000

3 000

1000 000

640 000
300 000

82 000

500 000

3 005 000

Be«erk»«l«,

ZU 4.
Der nicht verwendete Betrag

ist in Restausgabe nachzu»
weisen zweck« Begleichung
der alle 5 Jahre abzu»
schließenden Feuerversiche«
rung. Die Restausgabe
beträgt am 1. 4. 21:
7070.29 M.

Zu «. Neu.

Siehe Abt. III Nr. 1 der
Einnahme.

Zu 2, Siehe Abt. III Nr. 2 der
Einnahme,

Zu4.FürRH.-WeWNauge-
werl«-Berufsgenllsstnschllft

Zu 5.
Zahlbar an die Lande«-

bunt hier auf Anweisung.

Zu«. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausgabe
zu führen. Restausgabe
I. 4. 21: 19396.41 M.

Zu 3.
Der nicht verwendete Be»

trag ist in Restausaabe
nachzuweisen. Di>. Nest»
ausgäbe betrug am 1,4.21:
16 872.«? M.

Zu 7. Zahlbar monatlich
nach Ablauf.

MW WWW

,MM M WZW

^<W '



26

^z

Abt. Nr.

IV
9

10

11

12

13

14

Ausgabe

Übertrag

Einrückungsgebühren ..........
Für Beschaffung von Büchern, Zeitschriften,

Zeiwngen für: 1921 ^l 1922 ^i
n.) Allgemeine Verwaltung 15000 22000
d) Statistisches Amt . . . 5000 7000
o) Vermessungsamt ... 400 1000
ä) Presseamt...... 10000 15000

Unterhaltung der Wählerkarten und -Listen
für die Reichs- usw. Wahlen......

Kosten der Stadtv.-Sitzungen (Miete für Ver-
handlungssaal usw.)........'. .

Stenographische Ausnahmen der Verhand¬
lungen der Stadtverordnetenversammlung
usw. ... .............

Sächliche Kosten der Personenstandsaufnahme
zum Zweck der Steuerveranlagung . . .

Für Unterhaltung des Stadtarchivs ....
Summe Abt. IV

Sächliche Kosten der technischen Ämter.

Istergebnis
«20

Zeichengegenstände für
— das Hochblluamt . . ,
a) das Vermessungsamt ,
d) das Stadterweiterungs

amt.........
«) das Tiefblluamt I . . .
ä) das Tiefbauamt III . .
s) die Blluberatungsstelle

1921 ^l 1922 ^l
. 1200 —
. 4500 7500

4000 7000
2000 3000
2000 2000
1000 1500

Für das Aufzeichnen von Plänen, Karten,
Zeichnungen und für sonstige kleinere Be¬
dürfnisse 1921 ^tl 1922 ^l

— für das Hochblluamt . 600 —
a) für das Vermessungsamt 2000 , 3000
d) für das Stadterweiterungs-

amt......... 4006 7000
c>) für das Baupolizeiamt. 450 450
ä) für die Tiefbauämter I

und III je 1000 M. ^ . 2000 2000
3 Kosten der Bearbeitung des Generalbebau-

ungsplans..............
Zu übertragen

28 698

14 92?

229 314

46 841

8 415

85

69

30

89

78

Voranschlag
1921

2110 000

36 000

32 400

12 000

50 000

36 000
8 500

2 284 900

23106

11202

32

44

25 500

9 450

1922

3 005 000

444 335

45 000

36 000

10 500

80 000

10 000
3 630 835

Bemerkungen

Zu «. Siehe Abt.VII Ni. 1U!
der Einnahmen.

Zu 10. Der nicht verwendete >
Betrag ist in Restausgabej
nllctzuweisen. DieRestaus»
gäbe betrug am 1. 4. 21:
160.44 M.

Zuli. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausgabe
zu führen. Die Restaus»
gäbe betrug am i. 4. 21:
8« 742.9« M.

34 950

21000

12 450

350 000
383 450

Zu 12. Neu.

In den Haushaltsplan der!
Steuerveiwaltung über«
nommen.

ZuI4. SieheAbt.VIINr.il
der Einnahme. Der nicht
verwendete Betrag ist in
Restausgllbenachzuweisen.
Die Restausgabe betrug
am 1.4 21: 536.02 M.

Zu 1. Die Ausgaben de«
Hochblluamts sind in den
Hllushaltspl. der Hochbau-
Verwaltung übernommen.

Zu 2. Wie zu I.

Zu 3. Neu.

M WWWWWW



Nbt. Nr.

VI

VII

VIII

Ausgabe
Iftergebnis

182»

Übertrag
Ergänzung u. Unterhaltung der Meßwerkzeuge
Beschaffung von Polygon- und Grenzsteinen

und Pfählen.............
Ergänzung und Erneuerung von Karten und

Plänen fowie der Grundsteuerkataster-
karten und Bücher des Vermessungsamts

An die Katllsterämter I, II und III für die
Entnahme von Nachrichten und für Liefe-'
rung von Katllsterberichtigungen an das
Vermessungsamt...........

Summe Abt. V

Mieten.
Laut befonderer Nach Weisung......
Durch Mieten nicht gedeckte Aufwendungen

für erworbene Hausgrundstücke.....
Summe Abt. VI

Reinigung, Heizung und Beleuchtung der
Diensträume des Rathauses und der übrigen

Verwaltungsgebäude.
Reinigung.............. .
Beleuchtung..............
Heizung................
Wasserverbrauch ............

Summe Abt. VII

Fernsprechkosten.
An das Fernsprechamt, Gebühren für

8.) die FernsprechVermitt¬
lungsstelle des Rathauses 1921 1922
sowie für die Nebenan¬
schlüsse und Umschalte-
verbindungen.....120000 400000

d) des Oberbürgermeisters
und der Beigeordneten

usw .......... 7000 25000
An das Fernsprechamt, Gebühren für Fern¬

sprechverbindungen nach auswärts.....
«,) Für Beschaffung des ö.Ver-

mittlungsschranks .... 150000 M.
d) FürInstandsetzung d.Zentrale 30000 „

Summe Abt. VIII

4 504

12 405

15 097

450

17 400 67

276 863
1278550

27 131

90 137

7 114

»««anschlag
1«221921

34 950
5 000

12 000

60 000

7 450

119 400

113 180

113 180

350 000

800 000

22 000

1172 000

127 000

12 000

139 000

383 450
15 000

12 000

35 000

2 000

447 450

600 000

150 000

750 000

600000
450000

2630000
30000

3 710 000

425 000

25 000

180 000

630 000

Bemerkungen

Zu 4. Der nicht verwendete
Betrag ist in Nestausgabe
nachzuweisen. Die Rest»
ausgäbe betrug am 14,2! :
495,10 M.

Iu S. Der nicht verwendete
Betrag ist in Nestausgabe
nachzuweisen. Die Rest»
ausgäbe betrug am 1.4.2,:

Zu?. Dllvon sind zum 15.3.
j. Is. 400 M. an die N>'-
gierungshllnpttllsse abzu»
zuführen.

Zu 2 Zahlbar auf beson¬
dere Anweisung an das
Grundstücksllmt.

Zu 3. Abzuführen an die
Kasse des Heizamtes.

Zu 3. Einmalige Aus¬
gabe, der nicht verwen¬
dete Betrag ist in Rest-
ausgllbe zu führen.

?MHMMM

llMW
>M ZM WW

3«w

Wff WV



NW

WZ

-WM

'UM

W^

M 3^

!i>V

KWW

Abt.

IX

I
II

III

IV
V

VI
VII

VIII
IX

Nr. Ausgabe

l8

Ifi«rgebnis
1920

30 515

24184

5 298

3 556
125 680

70

30 800

4 000
600 000

80 000

6 000

55 000
43 263

45 000

114 000
20 000

350 000
197 000

12 000

85 000
56 575

Ziehe Abt. VII Nr.
Einnahme.

9 bei

819 063 879 575

33469650
144 495

308 312
2 284 900

119 400
113 180

1172 000
139 000
819 063

49374372
103 680

954 187
3 630 835

447 450
750 000

3 710 000
630 000
879 575

20

Zu 2. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausaabe
zu führen. Restausgabeam
1. 4. 2l: b428,07 M.

Zu 5. Zahlbar an die Kasse
. des Fuhrpark«. »

Zu?. Siehe Abt. I Nr. 2 der
Einnahme.

Insgemein.

Zur Gewährung von Ehrenurkunden an Ar¬
beiter ................

s,) Zur Beschaffung und Unterhaltung von
Dienstkleidung fürdie Stadtboten ^6110 000

d) Zur Beschaffung und Unterhal¬
tung von Umhängen für die Ar¬
beiter des Vermefsungsamts . ^ 4 000

Für Benutzung der Straßenbahnen:. . . .
Für Benutzung von Kraftwagen.....
Für Reinigung der Marktplätze......
Prozeßkosten ..............
Ruhegehälter usw. für ehemalige Kunst¬

gewerbelehrer ............
Nicht vorgesehene Ausgaben.......

Summe Abt. IX

Wiederholung der Ausgaben.

Persönliche Ausgaben........ . .
Beiträge und Gebühren.........
Fürsorge für die städtischen Beamten, An¬

gestellten und Arbeiter........
Sächliche Kosten der Allgemeinen Verwaltung
Sächliche Kosten der technischen Amter. . .
Mieten................
Reinigung, Heizung, Beleuchtung, Wasser¬

verbrauch ... 7...........
Fernsprechkosten . . ...........
Insgemein...............

Summe der Ausgabe. .
Summe der Einnahme .

Mithin Bedürfnis .

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 1./2. Juni 1922 in Einnahme auf fünf
Millionen dreihunderttausend Mark, in Ausgabe auf sechzig M,Iconen vierhundertachz gtausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
Dr. ^.Lttge«.

Voranschlag
!82t

38570000
7 470 000
31100000

l 22

60480000
5 300 000
55180000

80

Bemerkunzen

«^?

in»"'



29

3. Haushaltsplan der Polizeiverwaltung.

«r. Ginnahme

10

11
12

13
14
15

16

17

18

19

Polizeistrafgelder usw.

Polizeistrafgelder...........
Zwangsstrafen............
Gebühren für Auskünfte durch das Einwohner-

Meldeamt und die Meldestellen ....
Einnahmen des Paßamtes........
Gebühren der Handelsprüfungsstelle . . .
Krankenversicherung der unter Sittenpolizei

stehenden Personen..........
Für Duplikat-Impfscheine und -Arbeitsbücher,

für Bescheinigungen aller Art, polizeiliche
Führungszeugnisse, Waffenscheine, Unter-
schriftsbeglaubigungen usw.

Vom Gelverbegericht für die Entsendung
eines Polizeibeamten zur Aufrechterhaltung
der Ordnung während der Sitzungstage

Von der Hafenverwaltung für polizeiliche
Überwachung des Hafengeländes ....

Vom Adreßbuchverlag für die Adreßbuch-
aufnahme..............

Für Dünger..............
Für die Benutzung der Polizeitraftwagen und

für sonstige Fahrten.........
Für Gefangenentransporte........
Rattenbekämpfung...........
Mieten von Polizeibeamten, mit denen be¬

sondere Mietverträge abgeschlossen sind .
Mieten für an Privatpersonen abvermietete

Dienstwohnungen..........
Von der Reichsmilitiirkasse: Militärrente für

den Pol.-Insp. a. D. Blase.......
Von dem Allgemeinen Deutschen Versiche¬

rungsverein in Stuttgart Rente für die
Eheleute Terspecken ..........

Wieder eingezogene Leichentransportkosten
und zur Abrundung..........

U»»0

Summe Abt. I

177 087
520

47 915
654 492

10 000

49 110

401 968

1400

12 000

3 000
2 673

14 625

754

3 022

369

216

»«««»schlag
1»»t

150 000
400

50 000
500 000

4 000

100 000

200 000

1400

12 000

3 000
3 000

20 000,-
40 000 —
30 000!-

1713 5

2 676

180

216

4 842!50

500 000
400

250 000
200 000

50 000

120 000

300 000

1400 —

12 000 —

3 000 —
6 400

109 000 —
171000 —
50 000 —

Bemerkungen

Siehe hierzu Abt. VI, Nr, 5
der Ausgabe.

1123 428

2 056

5 557

180

216

15 790
1 79? 000

20

80

Vertragsmäßig am »1. 12.
zahlbar. Siehe Ausgabe
Abt. IV Nr. 13.

Durchlaufend. Siehe Aus-
gäbe Abt«. VI, Nr. 17.

Die Miete ist durch Gebalts»
lürzung einzuziehen. Siehe
Verzeichnis.

Einzuziehen durch das Gin»
ziehungsamtin monatlichen
Raten im voraus. Laut
Verzeichnis,

Zu 1«. Siehe Ausgabe
Abt. II/3,

Siehe hierzu Abt. VI/15 der
Ausgabe.

M

6«W

M»»M>» i»»N„

!2W

'WW>



»'»

WM

»

«

<^i
i

Mt.

II

30

Nr. Einnahme
Istergebnis

»»20

1

2

3

— 1

III 1

I
II

III

Chemisches Untersuchungsamt.

(öffentliche Nahrungsmittel-
untersuchungsanstalt).

Amtliche Untersuchungsgebühren und Straf¬
gelder ................

Nahrungsmittel- und technische Untersuchun¬
gen im Auftrage Privater.......

Untersuchung der Auslandsfette .....
Summe Abt. II

Abwicklung derGinquartierungs- usw. Lasten
infolge des Krieges.........

Sonstige Einnahmen..........
Summe Abt. III für sich.

Wiederholung der Einnahme.

Polizeistrafgelder usw...........
Chemisches Untersuchungsamt ......
Abwicklung der Einquartierungs- usw. Lasten
Sonstige Einnahmen..........

Summe

16 647

58 672

Voranschlag

5

Vn»«k»»gnl

111 283

15 000

70 000
5 000

90 000

20 000

4 572

1123 428
90 000
20 000

4 572
1 238 000

50 000

80 000
15 000

145 000

5 000

1 797 000
145 000

5 000

1 947 000,-

SieheDurchlaufend
Ausgabe.
Fällt für 1922 fort.

II



Abt.

31

Nr. Ausgabe
Ist«r««bnis

i020

Besoldungen.
Bezüge

s.) des Dezernenten, des juristischen Hilfs¬
arbeiters, der Bureaubeamten und An¬
gestellten, der Polizeiinspektoren und Kom¬
missare, des Polizeitierarztes und der
Polizeikommissar-Anwärter......

b) der Polizeioberwachtmeister und Wacht¬
meister ..............

Aufwandszulllgen und Kleidergeld.....
Summe Abt. I

Ruhegehälter usw.

Ruhegehälter, laufende Unterstützungen und
Erziehungsbeihilfen

3,) zur Erstattung an den Haushalt „Besol¬
dungen" ..............

d) laut Nachweisung der Polizeiverwaltung
Witwen- und Waisengeld

H) zur Erstattung an den Haushalt „Besol¬
dungen" ..............

d) laut Nachweisung der Polizeiverwaltung
An das Fürsorgeamt für städtische Arbeiter

und Angestellte: Renten und Hinterbliebe¬
nenbezüge ..............

Summe Abt. II

Sonstige persönliche Ausgaben.

Reise- und Umzugskosten der Polizeibeamten
H) Krankenkassen- und Invalidenversiche¬

rungsbeiträge ...........
d) Beiträge zur Angestelltenversicherung. .

Prämien für die Unfallversicherung der Poli¬
zeibeamten ..............

Straßenbahnfllhrgelder.........
Ausgaben der Kriminalpolizei (Erstattung von

baren Auslagen der Polizeibeamten und zur
Abrundung).............

Summe Abt. III

440 392

487 047

70

21

»«ranschla«
192t

3 476 050

10726850
125 000

14327900

8 527

252

43 913

54 470

81000
327 000

45 000
355 000

70 000

1»22

7 996 800

17750000
515 000

26261800

878 000

45 000

1500
1200

40 937
400 000

58 363
547 000

150 000
700 000

85 000
670 000

160 245
1 765 245

30 000

1500

23 645
275 000

200 000

Bemerkungen

Zu 1». Zu erstatten an
den Haushalt „Besol¬
dungen" auf besondere
Anweisungen.

Zu 1«, 2», und 3. Zahl»
dar auf besondere An-
Weisung.

530 145

» UM

«l
.

W?»

WUNWWWAMHM

^»>

W
'^?



HM!
32

Abt.

IV

3

Nr.

9
10

11
12

!

Ausgabe

Vächliche Ausgaben.

Beschaffung und Unterhaltung von Uniformen
und Ausrüstungsstücken für die Polizei-
beamten sowie Lohn für 1 Schneider. . .

3,) Ergänzung des Pferdebe-
standes .........12 000 M.

d) Unterhaltung der Pferde . 220 000 „
o) Anschaffung und Unterhal¬

tung der Geschirre für die
Reit- und Wagenpferde . 15 000 „

ü) Unterhaltung und Betrieb
der Gefangenen- und der
Kraftwagen ....... 350000 „

e) Lohn der Pferdewärter . . 200 000 „
t) Hufbeschlag, Arzneien für

die Pferde, Reinigungs-und
Unterhaltungsmaterial und
für unvorhergesehene Fälle
der berittenen Abteilung . 10 000 „

Ergänzung und Unterhaltung der Polizei-
fahrräder, Vergütung für Benutzung eigener
Fahrräder zu Dienstzwecken......

Mieten für die Polizeidienstgebäude und für
die Stallungen............

Reinigung und Heizung der Polizeibezirks¬
räume, Entschädigung für Reinigung, Hei¬
zung und Beleuchtung des Polizeidienst-
raumes im Hauptbahnhof und der Haft¬
zeiten daselbst ............

Feuerversicherungsbeiträge .,.......
Haftpflichtversicherungsbeiträge......
Kanalbetriebs-, Straßenreinigungs« und Müll-

abfuhrgebühren............
Prozeßkosten ..............
Unterhaltung der Unfallstationen und Zuschuß

zu den Betriebskosten der Sanitätswache
Bleichstraße ..............

Bibliothek und Zeitschriften.......
Unterhaltung des vhotographischen Apparates

mit Zubehör für Kriminalzwecke ....
Zu übertragen

Istergebnis
t»2»

132 746

276 854

8 400

35 734

83 224
510

1500

1411
1068

9 866
4 534

8 958

u «ran schlag
!92!

300 000

313 000

25 000

40 000

90 000
2 600
2 000

2 400
1000

10 000
4 500

10 000
800 500

1922

2 000 000

807 000

25 000

58 640

194 070
1880
9 450

7 000
1500

18 000
10 000

25 000
3 15? 540

Bemerkungen

Zu 1. Der nicht verwen¬
dete Netrag ist in Resl-j
ausgäbe nachzuweisen.

Zu 2». Der nicht verwen-
dete Betrag ist in Rest!
ausgäbe nachzuweisen,
Die Restausgabe betrug
am 1. 4. 21 — 7200 V,

Zu Nr. 3. Der nicht ver l
wendete Betrag ist in«
Restausgllbe nachzu^
weisen.

Zu 10. Der Zuschuß für diel
San.-WacheBleichstraße!
beträgt 500 M. und ist i»!
Vierteljahr!. T eilbetrage»l
nach Ablauf an diel
Sanitlltslolonne voms
Roten Kreuz in Dussel-
dorf zu zahlen.



<WN?3

ÄNM

33

Nr.

13

14

Ausgabe

Übertrag
An die Polizeibeamten für die Adreßbuch-

aufnahme..............
Fernsprechgebühren einschl. Entschädigung für

die Benutzung von Privatfernsprechan-
fchlüssen ...............

Summe Abt. IV

Chemisches Untersuchungsamt

(öffent I i ch e Nahrungsmittel-
untersuchungsanstalt).

Bezüge
des Leiters und
für 3 wissenschaftliche Assistenten . . .

An den Leiter:
3.) Pauschalbetrag für die Unterhaltung des

Amtes ..............
d) Miete für das Laboratorium .....

Reisekosten und Straßenbahnfahrgelder . .
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung

für Drucksachen ............
Sonstige Ausgaben...........

Summe Abt. V

Ist«rsebnis
1920

51362

Abwicklung derGinquartierungs- usw.Lasten
infolge des Krieges..........

Summe Abt. — für sich

Zu besonderen polizeilichen Zwecken.

Verpflegung der Polizeigefangenen . . . .
Reinigung der.Gefangenen, Bettwäsche, Be¬

leuchtungsmaterial für die Haftzellen usw.
Durchsuchung der eingelieferten weiblichen

Personen............ . . .
Gefllngenenaufseher Polizeiwachtmeister Li-

tobarski für Mehrbeleuchtung der Dienst¬
wohnung ..............

Zu übertragen

110 420

58 949
2 400

477

500
11

Voranschlag
192!

27 674

1348

14

170

800 500

3 000

58 000
861 500

1922

3 157 540

3 000

150 000

109 000

30 000
2 400
1000

500
100

143 000

20 000

3 310 540

30 000

3 000

50

180 —
33 230 —

238 000

30 000
3 600
2 000

500
100

274 200

66 600

4 500

50

180

Bemerkungen

Zu 13. Siehe Ginnahme
Abt. I, Nr. 10.

Siehe hierzu Abt. II der
Einnahme.

Zu 1. An den Haushalt
Besoldungen auf beson¬
dere Anweisung zu er¬
statten.

Zu 2g,. Zahlbar viertel¬
jährlich im voraus.

Zu 2d. Zahlbar viertel»
jährlich nach Ablauf.

Zu 4. Zahlbar am Schlüsse
des Rechnungsjahres.

71330

Durchlaufend.Siehe Ein¬
nahme Fällt für 1922
fort.

Zu 4. Zahlbar viertel¬
jährlich nach Ablauf.

5U
VtW

WZZW

'

^V i>>B̂ ^ M^>' z^M>!



34

Abt.

N»

Ml

5

Nr.

VI

Ausgabe

?
8
9

10

11
12

13

14

15
16
16a

17
18

19

20
21

Übertrag
Kurkosten für polizeilich Eingelieferte . . .
Sittenaufsicht:

g.) Witwe Krüll Entschädigung für die Reini¬
gung der Untersuchungsräume ausschließ¬
lich der Reinigungsmaterialien ....

d) Beschaffung und Unterhaltung derInstru-
mente, Desinfektions-, Waschmittel und
dergl...............

Polizeifürsorge:
ü,) Bezüge der Leiterin und für 2 Fürsorge¬

rinnen laut Nach Weisung.....
d) Vergütung für eine Schreibhilfe . .
e) Aufwendungen in der Polizeifürsorge

Impfwesen.............
Nahrungsmittelkontrolle........
Für Besichtigung der Verkaufsstellen, in

denen Arzneimittel, Gifte und giftige
Farben feilgehalten oder verbotswidrig
geführt werden...........,

An die Schlachthofkasse für die Ausführung
biologifcher Untersuchungen von Fleisch-
und Wurstwareu.....".....

Gebühren für die Weinfachverständigen .
Beitrag zu den laufenden Ausgaben der

Polizeischule und Schulgelder usw. . .
Futtergeld für Polizeidiensthunde, Entschädi¬

gung für gefallene und im Dienst beschädigte
Hunde, für Dressurgeräte, Prämien usw.

Kosten für ärztliche Behandlung hilflos auf¬
gefundener Personen u. Krankentransport
gebühren ..............

Leichentransportgebühren........
Desinfektionskostenb.ansteckenden Krankheiten
An das hygienische Institut der Kranken¬

anstalten für bakteriologifche Untersuchungen
Rattenbekämpfung..........
An die Kasse der Vernichtungsanstalt für die

Abholung von Tierkadllvern auf Ersuchen
der Polizei ............

Zur ersten Bekämpfung der Viehfeuchen
(Impfung).............

Veröffentlichung amtlicherBekanntMllchungen
Unvorhergefehene Ausgaben.......

Summe Abt. VI

Istergebnis
1920

244 382

1652

1006

26 580
11895

2 472
5 958
6 548

1000

300
1184

7 150

7 264

2 336
2 199

50

125 083

Voranschlag
182t ! 1922 Bemerkungen

33 230
350 000

3 000

1200

45 000
12 000

5 000
7 000

10 000

1000

300
2 500-

7 500

15 000

2 000
8 000
5 000

30 000

500

40 000
51270

71330
1 875 000

7 872

2 000

629 500

7 000
12 000

1000

300
5 000

4 000

28 500

6 000
20 000
30 000

103 800
50 000

500

500
25 000

111 268

Zu 5. Siehe hierzu Abi!
Nr. 6 der Einnahme,^

Zu 62,. Zahlbar auf
sondere Anweisung dm>
die Gehaltsllbteilung,^

Zu —2-°. Ist dem M«
fahrtsamt cmgeglic!»
worden und wird
Gefährdetenfürsorgesül
iu dem dortigen Haii
haltsvlcm für 1922
führt. Verfüg, v. 8.12,j

Zu 10. Zahlbar
Schlüsse des Rechnn,,^
jahres.

2 361 070

Zu 15. Siehe hierzu li»
nähme Abt. I, Nr. 1»

Zu 17. Siehe hierzu!
„ahme Abt. I, Nr. lij

Zu 18. Zahlbar
Schlüsse des Rechm»^
sahreB.



35 -

Istergebnis Voranschlag
Abt. Nr. Ausgabe 192« 1921 1922 Bemerkungen

Wiederholung der Ausgaben^

^ Besoldungen.............. 14327900 26261800 ^
II Ruhegehälter, Grziehnngsbeihilfen und Unter¬

III
stützungen .............. 878 000

547 000
1 765 245

530 145Sonstige perfönliche Ausgaben......
IV
V

Sächliche Ausgaben........... 861 500 3 310 540 —

Chemifches Untersuchungsamt...... — — 143 000 — 274 200 —
! — Abwicklung der Einquartierungs-usw. Lasten — — 20 000 — >

VI Zu besonderen polizeilichen Zwecken . . .
Summe der Ausgabe. . .

629 500 — 2 361 070 —
17406900 — 34503000 —

-
Die Einnahme beträgt . .

Mithin Bedürfnis . . — —
1238 000 — 1 947 000 —
16168900 — 32556000 —

Außerdem sind im Haushaltsplan des Hoch-
blluamtes für Unterhaltung der Polizei¬ >
dienstgebäude einschließlich der Utensilien
enthalten..............

Demnach würde d. Gesamtbedürfnis betragen
I 120 000 — 103 000 —

16288900 — 32659000

5?e stgestellt in der Sitzung der Stadtverordnet« mversamn llU ng vom 1 3. Juni 192 3 in Einnahme auf eine
Million neunhundertsiebenundvierzigtausend Mark, in Ausgabe auf vierundrelßig Millionen fünfhundertdreitausend Mark.

Ver Oberbürgermeister.
I. V.:

Dr. I^l»»N.

MW

WHW!

WH

^N

MW ^W> MW W
MWW

Ml

WD

MMN^WW

WW

WWlWll ,



MMW,

38

><',^» 4. Haushaltsplan für die städtische Feuerwehr.

5
5

Abt.

II

III

Nr. Ginnahme

Vermietung von Wohnungen»

Mieten aus Wohnungen der Feuerwache I .
Mieten aus Wohnungen im alten Realschul¬

gebäude, Zitadellstraße Nr. 2......
Summe Abt. I

Dienstleistungen.

Für Feuersicherheits- und Brandwachen in
den Theatern, der Tonhalle usw.....

Vom Stndttheater für eine ständige Haus¬
wache im Stadttheater........

Erlös für die in den Werkstätten und im Be¬
triebe der Feuerwehr angefertigten Gegen¬
stände und Arbeiten, fowie für Hilfe¬
leistungen und Prüfung von Lösch einrich-
tungen für Behörden und Private usw. .

Von der Hafenkasse für eine ständige Feuer¬
wache im Hafen . ..........

Von der Kasse des Krankentransportwesens
für Miete der Fahrzeughallen und Unter¬
kunftsräume des Personals.......

Vom städtischen Gas- und Wasserwerk für die
Unterhaltung der Feuermelder.....

Herstellung, Überwachung und Instandhal¬
tung der Privat-Feuermelde-Anlagen . . .

Summe Abt. II

Verkäufe.

Verkauf von Pferdedünger........
Verkauf unbrauchbarer Gegenstände....

Summe Abt. III

IfiergebniS
1»Z«

13 62?

4 588

141 804

110 976

29 140

272 815

16 500

11000

205 211

Voranschlag
1921

08

1030
4 205

13 171

4 699
17 870

240 000

100 000

22 000

243 625

4 500

11000

20 000
641 125

40

1922

15 696

5 517
21214

500
4 500
5 000

60

60
20

Bemerkungen

400 000

145 000

72 000

301 000

20 500

90 000
1 028 500

4 500
4 500

Auf besondereAnweisung,
Beschluß vom 5. 12. l»,
bezw. 10. 12. 20.

Zu 2: Auf besondereAn.>
Weisung.

Zu 3: S. Aulg. II, Nr.M

Zu 4 :Auf besondere Anwl,,>
sung.

Zu Nr. 5. Stehen im Hau«!
hllltspllln der Desinfell
tionsllnstalt und des KillN'I
lentillnsportwesens vt>
V II/1 in Ausgabe.

Zu Nr. 7. Siehe Ausgab
Abt. II Nr. l?b.



^MZMSWM

llWjNR

lbt.

l V

I
II

III

3?

Nr. Einnahme

Insgemein.

Löschrabatt aus der Kollektwversicherung der
städtischen Objekte gegen Feuersgefahr. .

Von der Kasse des Stadttheaters für Reini¬
gungsmittel .............

Nordstern, Unfall- usw. Vers.-Ges., Invalidi-
tätsrenten aus einer früheren Versicherung

Nicht vorhergesehene Einnahmen und zur
Abrundung.......... . . .

Summe Abt. IV

Wiederholung der Einnahme.

Vermietung von Wohnungen......
Dienstleistungen ............
Verkäufe ...............
Insgemein...............

Summe der Einnahme

Iftergebnis
192«

28 669

260

44

1106

40

60

»«ranschlag
192t 192!

200-

44 —

570 60
814 60

17 870 40
641125 —

5 000 -
814 60

— 664 810 —

200

44

541
785

21214
1 028 500

4 500
785

1 055 000

80
80

20

80

Bemerkungen

Auf besondere Anweisung.

«W

iNWNW

WMWW

KZWVWMNW

^

M«



?1
I

P

^!

l;ü

II

Ausgabe
Isisvgebnis

1920 1921
Voranschlag

1922

^

Bemerkungen

9
10

11

Gehälter und persönliche Ausgaben.

Gehaltserstattung an die Kasse der Besol¬
dungen .............. .

Gehälter für Angestelltelaut besonderer Nach-
weisung ...............

Für wirtschaftliche Beihilfe (alt und neu be¬
setztes Gebiet) für die Zeit v. 1. April 22 ab

Vergütung für Ersatzmannschasten bei Er¬
krankungenund besonderen Vorkommnissen

Vergütungen für. Wachen an dienstfreien
Tagen ................

Krankenversicherung laut besonderer Nach¬
weisung ...............

Invalidenversicherung laut besonderer Nach-
weisung ...............

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für städt. Arbeiter und Angestellte

Beiträge an die Kollektiv-Unfallversicherung
(Allgem. D. Vers.-Verein, A.-G., Stutt¬
gart) ................

Vergütung an die Reserve- und freiwilligen
Feuerwehren .............

Unfallversicherungder Neservefeuerwehr und
der freiwilligen Feuerwehren der Vororte
bei der Feuerwehrunfallkasse der Prov.-
Feuerversicherungsanstllltder Rheinprovinz

Ruhegelder, Witwengelder, Waisengelder, Gr-
ziehungsbeihilfen und laufende Unter¬
stützungen ..............

Außerordentliche Unterstützungen .....
Entschädigungfür die im Telegraphen-Außen¬

dienst beschäftigten Mannschaften ....
Aufwendungen für Straßenbahnfahrten . .

Summe Abt. I

Sächliche Ausgaben.

Ersatz von Kraftfahrzeugen ........
Für Futtermittel für den Pferdepark und für

Hufbeschlag . ............

3 979 292

57 298

Zu übertragen

9 853

72 160

11620

1903

10 533

2 976

580

155 562
200

' 1249

89 96?

50

78

21

09

20

80

38

75

91

3 172 650

731022

1000

80 000

10 623

1965

10 324

2 500

580

13 529
1600

600
25 000

4 051395

45 000

40 000

85 000

50

60

30

80

20

10567200

2 000

135 000

25 443

13 500

9 000 -

j
!

900

22 000
3 200

900
40 000'

10819143-

50 000

50 000

Zu Nr. ?. Auf besondere
Weisung.

In Nr, 11. Beschlußder St°>>ül
Versamml. v. 28. 4. 1913. 5>
nicht verwendete Betrag Ist s
Neltaiisglltie nachziiwelsen.
Der Neftbetrog l,etru» ll. I.i.l
1400 ÜN.

Zu Nr. 1. Der nicht ve»
wendeteBetrag ist inReß
ausgäbe nachzuweisen«
zur Ergänzung u. Fou
führung des Kraftwage»
betriebes. Die Restaul
gäbe betrug am 1. 4.2»
18883,74 M.



"MM
MM

WWN

39

»bt.

II

Nr. Ausgabe
Istergebnis

t»2«

^
!

Übertrag

10

11

12
13

14

15

16

Tierärztliche Behandlung der Pferde . . .
Arzneien für die Pferde.........
Unterhaltung der Kraftwagen, der Lösch¬

geräte und des Schlauchmaterials, fowie der
Gummibereifung für die Berufsfeuerwehr,
die Reserve- und freiwillige Feuerwehr der
Vororte, fowie der Nachgerate, Werkstätten,
Kammern usw.............

«) Brennmaterial für die Wachen und die
Dampfspritzen......-......

d) Elektrischer Strom und Betriebsstoffe für
die Kraftfahrzeuge...........

Reinigungsmittel ufw.........v .
Reinigung, Instandhaltung und Ergänzung

der Bettwäfche und Handtücher; Neu-
beschllffung von Betten und Ausstattung
der Wach räume und ähnliches . .'. . .

Beschaffung und Instandhaltung der Uni¬
form- uud Ausrüstungsstücke für sämtliche
Beamte der Berufsfeuerwehr eiuschl. der
freiwilligen und Neservefeuerwehr. . . .

Materilllkosten zur Anfertigung von Gegen¬
ständen für andere Verwaltungszweige. .

Anerkennungsgebühren und Mieten für die
Grundstücke uud Räume zur Unterbringung
von Löschgeräten in den Vororten und in
der Venloerstraße........ - - -

Wasserverbrauch ............
Beleuchtung uud elektrischer Strom für die

Telegraphen-Akkumulatoren.......
An die Kasse des Fuhrparks für verabfolgte

Bäder................
Mitgliedsbeitrag an den Rheinischen Dampf-

kessel-Überwachungsverein für die Dampf-
spritzen ................

Instandhaltung der Batterien der elektro-
mobilen Fahrzeuge..........

Zu übertragen

350
663

150 214

143 795

47 056
13 976

19 938

163 580 18

03

56

71
55

06

Voranschlag
1922i921

^

Bemerkungen

15 550

60
14 896

55 569

1200

20 352

13

45

85 000

800
200

175 500

136 000

60 000
14 000

19 000

172 500

10 000

61
14 000

45 000

50 000 —

134

12 000

50

450 000

190 000

105 000
28 000

40 000

1026 000

30 000

1111
28 000

90 000

772

34 000

Zu Nr. 9,
Der nicht verwendete Betrag

ist in Restausgabe nachzu»
Welsen für notwendige Nr»
gänzungsstücke. Nie Rest»
ausgäbe betrug am 1, April
1921: S! 74,82 M.

Zu Nr. '0. Siehe Gin»
nähme II 3.

Zu Nr. I I. Auf besondere
Anweisung,

50

744 195 50 2 072 883 50

^'
ö ^HMMM WM

M^ Ä^WWüV

<>WÜ »Wl W2^!

WMUW WÄ^
W?«^

XMlWllMHÜ

i«M3<M
MM

^^P>'^ AWH
W»M

V»»»



Ml,

V 40

WM/

M
WUU

MM
'WM»M

Abt. Nr. Ausgabe

5

^
>

''!

IsttrsebniS
l»20

Voranschlag
t92t 1922 Bemerkungen

17

18

19
20

21

22

23

24

25

26

27

Übertrag

H) Herstellung, Überwachung u.
Instandhaltung der Feuer-
telegraphenanlage.....90 000 M.
und Beschaffung von Feuer-
melder-Hinweiseschilder . . 2 000 „

d) der Prwatfeuennelder . . . 5 000 M.
o) Anerkennungsgebühr für Ka-

belanlllgen auf nicht eigenen
Grundstücken ....... 6 „

Für Auswechslung völlig verbrauchter Tele-
grasihenkabel .............

Fernsprechgebühren ...........
Belohnungen für erste Feuermeldung und für

Feststellung von Personen, die mutwillig
Feuermelder ziehen......... .

Schreibmittel, Zeitungsanzeigen, Post- und
Frachtgebühren usw...........

An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für
Drucksachen .............

Beschaffung von Lehr- und Unterrichts¬
büchern, Fachzeitschriften und fachwissen-
schaftlichen Werke ...........

Verpflegung der Mannschaften auf der Brand¬
stelle bei Feuern von längerer Dauer . .

Verbandstoffe und Unterhaltung der Ver¬
bandkästen auf den Wachen......

Entschädigung für Reinigung der Büroräume,
Telegraphenzentrale, der Treppenhäuser
und Schlafsäle der Feuerwachen 1—4 und
Fenster ...............

Anschaffung von Werkzeugmaschinen....
An den Reservefonds der Stadtkasfe:

Erstattung des Vorschusses von 72 000 M.
für den Ausbau des Feuermeldenetzes nach
den Vororten (7. Abzahlung)......

Summe Abt. II

189 467 83

8 426

698

8115

1750

IM

955

17 627

2 000

23

45

35

45

60

744 195

61000
5 000

60 000
5 500

750

4 000

2 500

1250

500

1200

18 000

50 2 072 883

903 901

50

50

92 000
15 000

90 000
22 500

1000

9 000

7 000

2 250

1000

2 500

50 000
70 000

2435 139

Zu 17 e: Auf besonder»
Anweisung. Der nichl
verwendeteBetrau ist >«
RestauZgabezu führen/

Zu 18: Der nicht ven
wendete Betrag ist i«
RestauZgabezu führeis

50

!^-I»^!^"



41

AH?

'

Nr. Ausgabe

Steuern, Sachversicherungen und
Abgaben.

2) Feuerversicherung der Kraftwagen, Fahr¬
räder und Geräte..........

d) Feuerversicherung der Gebäude . . . .
Kanalbetriebsgebühr...........
Straßenreinigungsgebühr........
Haftpflichtversicherung der Kraftfahrzeuge .

Summe Abt. III

Insgemein

Nicht vorhergesehene Ausgaben und zur Ab-
rundung ..............

Summe Abt. IV

Einmalige außerordentliche Ausgaben.

Restsumme für die im Jahre 1919 als Ersatz
in Auftrag gegebene Motorspritze . . .

Kosten für die außerordentlichen Projekte der
Feuerwehr...............

2. Rate für eine neue zu beschaffende Auto-
leiter................

überbauung der Schlosserei und Schmiede am
Steigerturm der Feuerwche Münsterstr. und
Eintxiuung von 4 Klosets im Schlauchturm
der Feuerwehr Akademiestraße.....

Summe Abt. V

Isieraebnis
192»

Noeanjchlag
1921 1922 Bemerkungen

585

1530
1460
3 293

802

25

02

800

1530
1788
4 500
8 618

5 977
5 977

179 900

50 208

90 000

20

20

10
10

320 108

32 000
20 879

3 060
6 576

15 750
78 266

480
8 480

554 000
55400 0

30

Zu 1:
Der nicht verwendete Betrag

ist in Rcstaulgabe nachzu.
weisen z»e<l» Begleichung,
der Veitläge für die alle
5 Jahre abzuschließende
Feuerversicherung.

Die Restllulgllbebetrug
am 1.4.21 - 2514,75 M

Zu l: Der nicht verwendete
Betrag ist in Rcstausgabc
zu führen.

Zu 2: Wie 1.

:M

,^ v

V »

3

»W

»M

WWWWW
Wl°!^^K»'°A

^>
»NW



42

Abt. Nr. Ausgabe
Isteroebnis

1„20
Voranschlag

1921 1922 Bemerkungen

I
II

III
IV

Wiederholung der Ausgabe.

Gehälter und persönlicheAusgaben .... 4 051395
903 901

8 618
5 977

320 108

20
50
20
10

10819143
2 435 139

78 266
8 480

554 000

50
30
90
30

Steuern, Sachversicherungenund Abgaben . '

V Einmalige außerordentliche Ausgaben . . .
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Mithin Bedürfnis

Hierzu treten noch:
die Bau- uud Unterhaltungskosten des Hoch-

bauamts laut Haushaltsplan des Hochbau-

5 290 000
664 810

— 13895030
1 055 000

4 625 190

82 500

12840030

185 500—

Gesamtbedürfnis 4 707 690 — 13025530

Festgestelltdurch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme auf eine Million
fünfundfünfzigtausend Mark, in Ausgabe auf dreizehn Millionen achthundertfünfundneuzigtausenddreißig Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretunl!:

Dr. MirrlN.

^



^^ZW^^NIV

MAz

^3

5. Haushaltsplan für den Fuhrpark.

Nr. Ginnahme

Für Leistungen.

Für Fuhr- und Arbeitsleistungen bei der
Müllabfuhr und Straß enreinigung....

Desgl. für andere städtische Dienststellen. .
Nesgl. für Private .....'......
Von der Straßen- und Wasserb anlasse für

Unterhaltung der öffentlichen Bedürfnis¬
anstalten ...............

Summe Abt. I

' Von Abgängen.

Für Stalldünger......... . . .
Für ausrangierte Zugtiere........
Für unbrauchbare Gegenstände und Alt¬

material.............. .
Summe Abt. II

Verschiedenes.

V erw altungskost enanteil:
g.) von der Müllabfuhr.........
d) von der Straßenreinigung......

Vom Tiefbauamt I und II: Miete für einen
Lagerplatz auf dem Fuhrparkgruudstück an
der Ulmenstraße...........

Von Kaufmann Jakob Broich: Miete für
einen Lagerplatz anf dem Mietgrundstück an
der Martinstraße...........

Zu übertragen

Istergebnis
192«

8793427

189 603

21370

13 843

70 000
115 595

30

350

50

80

Voranschlag
1921

10 500000
850 000
180 000

11530 000!—
,

25 000
10 000

5 000
40 000

80 000
140 000

30

350
220 380

1922

20000000
2 990 000

505000

400 000
23895 000

35 000
25 0M

30 000
90 000

150 000
250 000

30

500 —
400 530

Bemerkungen

Tatsächliche Leistuuneu ae-
maß Tarif zu berechne».

Siehe Ausgabe Abt. VII

Zahlbar I.Oktober.

Zahlbar vierteljährlich im
voraus.

„ VMM

WWW
MOWÄW2

OWWl'M
MO

W »

8
V>

M'l,
z^W



44

WA

^<

Abt.

III

I

II

III

Nr. Einnahme

Übertrag

Von der Polizeikasse: Miete für den von der
Polizei benutzten Teil des Nordschirrhofes
an der Ulmenstratze.........

Von der Kasse der Desinfektionsanstalt für
Mitbewachung dieser Anstalt an der Pio-
nierstratze ..............

Für Mitbenutzung der Schirrhofbäder durch
andere städtische Dienststellen ......

Wiegegebühren (für Benutzung der Fuhr-
werlswage im Hauptfchirrhof).....

Unvorhergefehene Einnahmen......
Summe Abt. III

Wiederholung der Einnahme.

Für Leistungen.............

Von Abgängen . ............

Verschiedenes .............
Summe der Einnahme

Ifteraebnis
1920

1200

7 912

9 013 195

35 214

671 062

35

Voranschlag
192t

220 380

7 500

2 000

120
230 000

11530000

40 000

230 000
11800000

1922

400 530

5 000

3 000

1000

5 000

470
415 000

23895000

90 000

415 000
24400000

Bemerkungen

Zahlbar 1. Oktober.

Zahlbar 1. Oktober.

Einzelbilder nach Tarif zu^
berechnen.

Gemäß Tarif.



45 UM

Abt.

II

III

Nr. Ausgabe
Istergebnis

l92«

Persönliche Ausgaben.

An die Kasse der Besoldungen:
Gehaltserstattung ...........
Löhne (einschl. Versicherungsbeiträge, Haus¬

halts- und Kinderzulagen).......
Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorge¬

amtes für städtische Angestellte und Arbeiter
Arbeiterdienstlleider...........

Summe Abt. I

Zugtiere.

Futter und Streu...........
Ankauf von Zugtieren..........
Vergütung für den Tierarzt .......
Arzneien, Verbandstoffe und Desinfektions¬

mittel ................
Für Mietgespanne zur Aushilfe.....

Summe Abt. II

Vetriebsgeriit und Materialien.

Fahrgerät:
2,) Neubefchaffungen....... . . .
d) Instandhaltung (Ersatzteile für Fahrzeuge

einfchl. Elektromobilbatterien, Gummi¬
bereifungen, Piassava- und Gummi-
Walzen, Werkstoffe und Werkzeuge für
Schmiede, Stellmacher, Anstreicher und
Sattler.............,

Handgerät (Besen, Schaufeln, Gummischie-
ber, Hacken, Gabeln, Gießkannen, Eimer,
Laternen, Pferdeputzzeug usw.) ....

568 136

6 317 105

131 842
90 278

Zu übertragen

40

94
20

730 365
146 600

1650

8 811
127 482

227 046 52

Voranschlag
«92l

530 000

8 500 000

170 000
150 000

9 350 000

788 000
190 000

3 000

9 000
300 000

1290 000

57 915 90

170 000

280 000

78 500

l»22

1 237 600

16437400

607 000
218 000

18500000

1 300 000
200 000

3 000

12 000
900 000

2 415 000

528 500

400 000

550 000

100 000

1050 000

Bemerkungen

«MW

lNW



-MD

MÄ 46

I

»W«

Abt.

IV

Nr. Ausgabe
Istergebnis

1920
Voranschlag

192l

Übertrag

Betriebsstoffe (Benzol, Ole, Fette, Seife,
Kerzen usw.).............

Heizung, Licht, Wasser.........

Kraftstrom (für Elektromobile und Werkstatt-
motore)...............

Der Sicherheitsrücklage der Stadtkasse:
9) Verzinsung uud Tilgung des Kaufpreises

für drei im Inhre 1920 beschaffte Elite-
Zugwagen .............

d) Desgl. für einen Lloyd-Zugwagen und
einen Llohd-Trekker.........

Summe Abt. III

Grundstücke und Gebäude.

An die Hochbaukasse: für bauliche Instand¬
haltung der Schirrhöfe und Nebenstellen^

Den Anleihen: für Verzinsung und Abschrei¬
bung der Schirrhöfe .........

Dem städtischen Gaswerk: Miete für das
Grundstück an der Martinstraß" ....

Summe Abt. IV

Steuern, Beiträge usw.

Feuerversich eruug ............
Haftpflichtversicherung..........
Steuern................
Kllnalbetriebsgebühren......... .
Müllabfuhr- und Straßenreiniguugsgebühren
Fernsprechgebühren .......... .'

Summe Abt. V

127 005

68 755

37 531

19 399

41161

2 000

212
950

5 628
1396

412
2 062

22

97

528 500

240 000

75 600

85 000

40 000

31 500
1000 000

41250

2 000
43 250

10 000
1500

10 000^
2 500 -
3 000 -
5 000!-

32 000

1922

528 500

900 000

300 000

144 500

40 000

31500
2 466 000

105 000

41250

2 000
148 250

20 220
5 250

15 000
4 500
5 000

10 030
60 000

Bemerkungen

Gemäß Stadtverordneten!
beschluß v. lt. Mai 1820Z

Gemäß Stadtverordnete!»
be,chluß v. 21. Dez. 192«

Zu 1. Der nicht verwell
dete Betrag ist in Re»
ausgäbe zu stellen zwef
Ansammlung der a»
5 Jahre fälligen Pii>
mien.

FWN
»MUAU>



47

Abt. Nr. Ausgabe

VI

Istergebnis
192» l92t

Noranichlag
1922

VII

VIII

I
II

III
IV
V

VI.
VII

VIII

Verschiedenes.

Bürobedürfnisse........... .
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung:

g,) für Drucksachen ...........
d) Verwllltungskosten.'.........

Für dienstliche Straßenbahnfahrten ....
Unvorhergesehene Ausgaben . . ^ . . . .

Summe Abt. VI

Unterhaltung für öffentl. Bedürfnisanstalten.
Summe Abt. VII für sich

Erneuerungs« und Ausgleichsrücklage . . .
Summe Abt, VIII für sich

Wiederholung der Ausgabe.

Persönliche Ausgaben..........
Zugtiere................
Betriebsgerät und Materialien.......
Grundstücke und Gebäude........
Steuern und Beiträge .........
Verschiedenes .......... . . . .
Unterhaltung der öffentl. Bedürfnisanstalten.
Erneuerungs- und Ausgleich srücllage . . .

3 977

2 000
25 000

14 284

41

55

111955
014 910
518255

62 561
10 662

522 412

45 00

2 500
50 000
20 000

7 750
84 750

54
56
3?
19
54
54

9 350 000
1 290 000
1 000 000

43 250
32 000
84 750

11800000
11800000

8 000

4 000
100 000

48 000
10 750

170 750

400 000

240 000

18500000
2 415 000
2 466 000

148 250
60 000

170 750
400 000
240 000

24400000
24400000

Bemerkungen

Siehe Einnahm« Abt. I
Nr. 4.

Summe Ausgabe . . .
Die Einnahme beträgt .

Gleicht sich aus.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe
sich ausgleichend auf vierundzwanzig Millionen vierhunderttausend Mark. >

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

4»
M

VP^

MMKMsM
MM

^,, , ,'',,, ^.,/,^,

WMWW



^

5

5

Abt.

II

I
II

48

Haushaltsplan für Müllabfuhr und ötraßenreinigung.

Nl. Ginnahme
Isieraednis

1U20

H^

Müllabfuhr.

Müllabfuhrgebühren...........
Von der Firma Adam K Co., hier: für ge¬

stattete Durchfuchung der Müllabladeplätze
nach verwertbaren Gegenständen . . . .

Nicht vorgesehene Einnahmen......
Summe Abt. I

Straßenreinigung.

Straßenreinigungsgebühren
«,) für die gemäß Ortsstatut zur Reinigung

übernommenen Straßen, einschl. der von
der Stadt zu zahlenden Gebühren . .

d) für sonstige Straßenreinigung auf Grund
besonderer Vereinbarung.......

Von der Marktkasse: Vergütung der bei der
Straßenreinigung durch den Marktbetrieb
verursachten Mehrarbeit........

Von der Müllabfuhr: für die Beseitigung
des bei der Abfuhr verstreuten Hausmülls

Erlös für Straßenkehricht........
Von der Hafenkasse für Besprengung der

Straßen im Hafen..........
Von der Eisenbahnverwaltung: für Bespren¬

gung des Vorplatzes am Hauptbahnhof .
Von der Rheinischen Bahngesellschaft: fürBe^

sprengung der Rheinbrücke .......
Nickt vorgesehene Einnahmen......

Summe Abt. II

Wiederholung der Einnahme.

Müllabfuhr...............
Straßenreinigung............

Summe der Einnahme

3134 094

5176

2 435 335

477 273

30 420

5 000

2 000

1000

3 139 270
3 312 296

28

67

50

95
97

Voranschlag
l92l

4 445 000

4 000
1000

4 450 000

650 000

275 000

24 500

5 000

4 000

2 000
1500

4450 000
7 441 000
1 1 891 000

tU22

9 995 000 —

4 000
1000

IN 000 000

11305 000

150 000

197 000

1 300 000
30 000

8 000

5 000

3 000
2 000

13000000

»0000000
13U0N0NU

23000000

Bemerkungen

Zahlbar vierteljährlich im!
voraus.

Siehe Ausgabe I, 3.

»l»»»!'»!«"»'^»!«?.'!«?

>M M



<« - >^ ,W

Nr. Ausgabe

49

Ifieraebnis
t»20

««««»schlag
l92t

Müllabfuhr.

An den Fuhrpark: für Gestellung und Be¬
dienung der Müllabfuhrfllhrzeuge ....

Für Unterhaltung und Betrieb der Müll¬
abladeplätze einschl. Zufuhrwege . . . .

An die Straßenreinigung: für Beseitigung
des bei der Abfuhr auf den Straßen ver¬
streuten Hausmülls..........

Verw altungskosten:
a) an den Fuhrpark..........
d) an die Allgemeine Verwaltung....

Rücklage zur Ansammlung einer Reserve für
die Neuregelung der Müllabfuhr und für
nicht vorgefehene Ausgaben......

Summe Abt. I

Straßenreinigung.

An den Fuhrpark: für Gestellung und Be¬
dienung der Straßenreinigungsfahrzeuge
(einschl. Kehr- und Waschwalzenverschleiß)

Desgl. für Gestellung der Straßenreinigungs-
arbeiter (einschl. Handgerät)......

An die Rheinische Bahngesellschaft: für Ge¬
stellung und Führung von 2 Motorfpreng-
wagen................

An den Fuhrpark: für Bedienung der Braufen
der Motorsprengwagen, sowie für Gestellung
und Bedienung der bespannten und auto¬
mobilen Sprengwagen.........

Für Staubbindemittel..........

Zu übertragen

2 902 514

228 049 08

55

70 000

3 650 000

400 000

626 976

3 701277

5 000

165 656

19 906

80 000
300 000

20 000
4 450 000

13

88

1 000 000

5 625 000

5 000

261 000

30 000

1922 Bemerkungen

7 130 000

600 000

1300 000

150 000
450 000

370 000
10 000 000

1 800 000

10150000

50 000

400 000

50 000

Zu 1 und 2. Nach den
tatsächliche» Leistungen
gemäß Fuhrparktarif zu
verrechne».

Siehe Einnahme II, 3.

Zu 5. Der nicht verwen¬
dete Betrag ist in Rest»
ausgäbe zu stelle».

12 450000

Zu 1, 2 und 4. Nach den
tatsächlichenLeistungen
gemäß Fuhrparktarif zu
verrechnen.

VWWWPURW



50

^

Abt,

II

Nr.

I

II

Ausgabe
Istngebnis

1920
Voranschlag

1921

Übertrag

Für Schneeabsuhr und Sandstreuen. . . .

Verw altungskosten:
a) an den Fuhrpark..........

d) an die Allgemeine Verwaltung....

Ausgleichsrücklage für außergewöhnliche Auf¬
wendung bei der Straßenbesprenguug bzw.
Schneebeseitigung und für nicht vorge¬
sehene Ausgaben ...........

Summe Abt. II

Wiederholung der Ausgabe.

Müllabfuhr...............

Straßeureiuigung............

Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt

Gleicht sich aus.

115 595

4 977 80

3 200 563

4 863 01?

10 000

140 000

200 000

7 000

4 450 000

7 441 000

11891000

11891000

1922

12 450000

50 000

250 000

160 000

90 000

13000000

10 000000

13000 000

Bemerkungen

Zu 8. Der nicht verwen>
dete Betrag ist in Rest.^
ausgäbe zu stellen.

23 000000

23000000

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme und Aus¬
gabe sich ausgleichend auf dreiundzwanzig Millionen Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

WWW



51

6. Haushaltsplan für die städtische Vernichtungs-Anstalt.

m.

I.

II.

IV.
V.

Nr. Einnahme

Erlös aus dem Verlaufe von Häuten und
Produkten ...........

Erstattete Fuhilosten für die Beseitigung von
Tierllldavern ...........

Vergütung der Schlachthoflasse für die Vernich¬
tung der Schlachthof-Abfälle ......

Gebühren für Benutzung des Zerlegungsraumes
Insgemein ......... . . >

Summe der Einnahme

Ausgabe.

Verwaltung.
Zur Erstattung an den Haushaltsplan „Besol¬

dungen" .............
Schreibmaterialien, Drucksachen, Einrückungs-

gebühren usw ...........
Summe Abt. I

Gebäude und Mensilien.
Für innere und äußere Ausbesserungen an sämt¬

lichen Gebäulichteiten usw., sowie für Uten-
silien ..............

Für Unterhaltung der maschinellen Anlagen sowie
der Wasserleitung und Klingelanlagen und für
Stiefel für die Grubenarbeiter ufw. . . .

Summe Abt. II

Betriebskosten.
Löhne, sowie Beiträge zur Kranken« und In¬

validenversicherung .........
Zu übertragen

Zstergebnis
t«20

^/

71 395

1522

4 000

8 046

05

24 26?

1036

3 662

14 58?

35 293

Voranschlag
l»2l

65 000

2 000

5 000
100
100

?2 200

43

73

55

70

25 700

1000
26 700

14 500

14 500
29 000

35 000
35 000

1922

130 000

2 000

15 000
200
800

148 000

47 600

1000
48 600

20 000

65 000
85 000

126 541
126 541

Bemerkungen

Zu II.
Hiervon sind am Jahres¬

schluß 500 M. von der P«<
lizeilasse zu zahlen.

Y??>

M« ^,
ff»

v'>'



52

Abt.

III.

Nr.

IV.

V!.

Ausgabe

Übertrag
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes

für städt. Angestellte und Arbeiter . . . .
Für die Unterhaltung des Autos und des Pferdes

einschl. Versicherung, Benzin usw. . . . .
Für Reinigung, Beleuchtung, Heizung, Desinfek¬

tion, Materialien, sowie für Abfuhr der Asche
und für die Grubenreinigung . . . . <

Summe Abt. III

Zinsen und Schuldentilgung.

Das Gesamtcmlagelllpital betragt 180 604,72 M.
Hiervon waren am 1.4. 22 getilgt 74 204,72 M.

Zinsen
laut Anleihehaushaltspllln .

Tilgung
laut Anleihehaushaltspllln .

Summe Abt. IV

Lasten.

Feuer« und Unfallversicherungsbeiträge. . . .
Summe Abt. V

Insgemein.

Beitrag für Anschluß an den Schwemmlanal und
für den Mein. DampflesfelÜberwachungsverein

iDberpostlassefür die Benutzung der Ferusprech-
Einrichtung ...........

An nicht vorgesehenenAusgaben .....
_ Summe Abt. VI

Isieegebnis
t»2«

41896

28 003

05

07

4 570

5104

590

710
3 119

09

72

20

Voranschlag
»921

35 000

37 600

14 000

86 600

4 362

5 300

9 662

600
600

460

900
'<3?8

8 738

t»22 Bemerkungen

126 541

3 459

60 000

150 000

340 000

4146

5 500

9 646

4 200

4 200

1150

1500
3 504

6 154

Zu Nr. 1. Der nicht veiß
wendete Betrag ist «I
Rcstllusgllbc »ack>zuweis<»
zwecks Begleichung dls
Beiträge für die alle!>
Jahre abzuschliek. Feuei«
Versicherung.RestausgllW
llMl.4.192l—537.IUW



^WWWW»

53

lt>t. Ni.

I.
III.
NI.
IV.
V.

VI.

Ausgabe

Wiederholung der Ausgabe.

Verwaltung ............
Gebäude und Utensilien ........
Betriebskosten ...........
Zinsen und Tilgung .........
Lasten ..........'.. . .
Insgemein ............

Summe der Ausgabe
Die Einnahme betragt

Mithin Bedürfnis

Istergebnis
1920

Voranschlag
1921

26 700
29 000
86 600

9 662
600

8 738
161 300

72 200
89 100 —

1922

48 600
85000

340000
9 646
4 200
6154

493 600
148 000
345 600

Bemerkungen

Festgestellt in der Sitzung der Stadtverordneten-Versammlung oom 13. Juni 1922 in Einnahme zur Summe von
lchundertllchtunduierzigtausendMark und in Ausgabe zur Summe von Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

'MWU

K

'



'^
54

7. Haushaltsplan
der Desinfektionsanstalt und des Urankentransportwesens.

Mt. Nr. Ginnahme
Istergedniö

l«20
Voranschlag

l82l ! »922 Bemerkungen

I. 1

H.. Desinfektionsanstalt.

Gebühren für ausgeführte Desinfektionen . -
Summe Abt. I für sich'

Wiederholung der Einnahme.

^.. Desinfektionsanstalt.

Summe der Einnahme

118 091

118 091

14

14

130 000 300 000

I. 130 000 300 000

I.
1

2
3

Ausgabe

^. Desinfektionsanstalt.

Persönliche Ausgaben.
Gehllltserstattungan die Kasse der Besoldungen
Schreibhilfe, 1 Verwaltungsgehilfe .....
Beiträge für die Kranken- u. Invalidenversicherung
Aufwendungen für Straßenbahnfahrten . . .
Beitrage zur Kollektiv'Unfallversicherung (Allg.

Deutscher Versich.-Verein A.-G., Stuttgart) .
Summe Abt. I

286 613
9 067

193

130

50
40

289 800
8175

163
10 000

130

50

476 000

14 000

600

—

Zu 3. Zu zahlen cm i«
Allgem. Verwaltung»»
besondere Anweisung,!

308 268 50 490 600 —



«>

Nr. Ausgabe

55

Istergebnis
1920

Sächliche Ausgaben.
Unterhaltung und Reinigung der Apparate, der

Fahrzeuge, der Wasche nsw .......
Beschaffung und Unterhaltung der Bekleidung

einschl. Stiefel und Wasche der Desinfektoren
Feuerversicherungsbeiträge der Gebäude, Fahr¬

zeuge und Geräte .........
Hllftpstichtversicherungs-, Kanalbetriebs- und

Straßenreinigungsgebühren ......
Beitrag für die Bewachung der Desinfektionsanstalt

Summe Abt. II

Betriebskosten.
Betriebsstoffe für die Fahrzeuge, Brennstoffe usw.
Heizung, Licht und Wasser .......
Chemikalien ............
Fernsprechgebühren ..........
2) Schreibmittel, Drucksachen, Zeitschriften,Post-

und Frachtgeviihren .........
b) An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung

für Drucksachen ......... .
Summe Abt. III

Insgemein.
An unvorhergesehenenAusgaben u. zur Abrundung

einschl. laufende Ausbesserungen an den Gas-
usw. Leitungen ..........

Rücklage für Ersatzbeschaffungder Desinfeltions-
Automobile ...........

Summe Abt. IV

Wiederholung der Ausgabe.

^.. Desinfektionsanstalt.
Persönliche Ausgaben ........ -
Sächliche Ausgaben ........ . -
Betriebskosten ........... -
Insgemein ........... -

Summe ^.
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

33 838

9 779

271

575

28 303
11744
18 874

645

4 034

200 —

70

62

55

31
55
37
50

74

217 25

Voranschlag
192t

27 500

15 000

400

805
3 000

46 705

36 000
10 000
20 000

800

1000

200
68 000

1922

49 000

23 000

3154

2 050
4 500

81704

1505

35 000
36 505

308 268
46 705
68 000
36 505

459 478
130000
329 478

40

40

50

40
90

90

150000
17 000
30 000

1500

1500

200
200 200

3 041

50 000
53 041

490 600
81704

200 200
53 041

825 545
300 000
525 545

Bemerkungen

Zu 2. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausnabe
nachzuweisen. Die Rest'
ausgäbe betrug am l. 4.
21 ^ 3577,96 M.

Zu Nr. 3. Der nicht ver¬
wendete Betrag ist in
Restausgabe nachzuweisen
zur Begleichung der Be¬
träge für die alle 5 Jahre
abzuschließendeFeuerver¬
sicherung. Die Restausgabe
betrug am 1. 4. 1921 —
1172,43 M.

Zu 2. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausgabe
nachzuweisen,zwecks Be»
schaffungvon Grsatzlillft-
wagen. Die Restausgabe
betrug am 1. 4. 21 —
35 0N0 M.

WiW



«^

56

Al>t. Nr. Einnahme
Istergebnis

!920
Voranschlag

1921 1922 Bemerkungen

V. 1
V. Krantentransportwesen.

Gebühren für Benutzungder Krankentransport-

Summe Abt. V für sich'

Wiederholung der Einnahme.

L. Krankentransportwesen.

Summe der Einnnahme

298 238

298 238

50

50

400 000 1 000 000

V. 400 000 1 000 000

VI.
1

2
3

1

2

3

4

Ausgabe

L Krankentransportwesen.
Persönliche Ausgaben.

Gehaltserstattungan die Kasse der Besoldungen
Schreibhilfe,1 Verwaltungsgehilfe. . . . .
Beiträge für die Kranken- und Inualiöenver-

Aufwendungen für Straßenbahnfahrten . . .
Beitrage zur Kollektiv-Unfallversicherung (Allg.

Deutscher Vers.-Verein, A.-G., Stuttgart) . .
Summe Abt. VI

Sächliche Ausgabenund Betriebskosten.
An die Feuerwehrkassefür Miete der Fahrzeug-

Remisen und-Räume < ........
Unterhaltung und Gummibereifung der Fahrzeuge

sowie Beschaffung der Betriebsstoffe . . ,
Beschaffungund Unterhaltung der Bekleidung

einschlich Stiefel .....^ , . . .
Verbandstoffe und Kmnkentransportbedarf . .

Zu übertragen

300 032
13 292

5 076

170

4 500

255 412

10 097
1093

1?
71

15

62

39
9?

289 850
14100

4 659

178

20

90
10

952 000

2 500

178 90
308 788 954 678 90

VII.
4 500

270 000

19 000
1000

— 20 500

810 000

33 000
2 000 —

Zu 3. Der nicht verwen
dete Betrag ist in Rest>
ausgäbe nachzuweisen.
Die Restausgabe betrug
am 1.4. 21 ^ 2002.61 ^!,

294 500 ' 865 500

NW üWWUWWWWOW



5?

Nr. Ausgabe
Iftergebnis

1920
Noranschlaa

1»2t 1922

^ü S »« S

Übertrag

Feuerversicherungsbeiträge der Gebäude, Fahr¬
zeuge und Geräte .........

Haftpflichtversicherungder Fahrzeuge . . . .
Beschaffung und Unterhaltung der Ausrüstungs¬

gegenstände für die Krankenbahren und Be¬
schaffung der Reinigungsmittel für die Fahr¬
zeuge ...............

Fernsprechgebühren. ....... , .
Schreibmittel, Drucksachen, Post- u.Frachtgebühren

Summe Abt. VII

Insgemein.

An unvorhergesehenen Ausgaben u. zur Abrundung
Summe Abt. VIII für sich.

Einmalige außerordentliche Ausgaben.

III, Teilbetrag für einen bereits geliefertenKraft»
krankenwagen ......... . .

Neubeschaffung eines Krankenwagens . . . .
Bau eines Schuppens in der Desinfektionsanstalt
Rücklage für Erfatzbeschaffungder Krankenwagen

Summe Abt. IX

Wiederholung der Ausgabe.

L. Krankentransportwesen.
Perfönliche Ausgaben .........
Sächliche Ausgaben und Betriebskosten . . .
Insgemein ..........
Einmalige außerordentliche Ausgaben . . . .

Summe L
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

40?
600

4 706

135?

956

6 361
133 520

43

23

65

294 500

1000
1000

3 000
2 000
1000

302 500

1233

12 000
50000
62 000

308 ?88
302 500

1233
62 000

674 521
400 000

10

10

274 52110

865 500

10 710
3 500

6 000
4 500
1500

25

891 710

3 230

80 000
80 000

954 678
891 710

3 230
80 000

1 929 620
1 000 000

929 620

25

85

90
25
85

Bemerkungen

Zu 5. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausgabe
zu führen zur Begleichung
der Beträge für die alle
5 Jahre abzuschließende
Feuerversicherung.

Die Restausgabe betrug
am l.4.21^ 1392.57M.

Zu 7. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausgabe
zu führen-

Die Restausgabe betrug
am 1.4.21:252.47 M-

Zu 2. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausgabe
zu fühlen.
Die Restausgabe betrug

am 1.4.21: 50000,—M.

51.ORB^

wNUGNU

WWWWWßWM



MWUWWMWW

»
l ^

X

58

Abt. N«. Uusgabe

Fusllmmenstellung.

Ausgabe.
^..Desinfektionsanstalt . /
L. Krantentransportwesen . .

Gesamtausgabe

Einnahme.
^.. Desinfektionsanstalt.
L. Krantentransportwesen

Gesamteinnahme
Mithin Bedürfnis

und zwar:
^.. Desinfektionsanstalt ........
L. Krantentransportwesen .......

Außerdem sind enthalten:
im Haushaltsplan des Hochbauamts die Bau-
Unterhaltungskostenfür die Desinfektionsanstalt

Demnach Gesamtbedürfnis

IsiergebniS
1820

Voranschlag
t8«

459 478
674 521

1134 000

130 000
400 000
530 000
604 000

329 478
274 521

8 800
612 800

90
10

90
10

!922

825 545
1 929 620
2 755 165

300 000
1 000 000
1300000
1 455 165

525 545
929 620

4 800
1459 965

Bemerkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten»Verfammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme auf eine Million I
dreihunderttausend Mark, in Ausgabe auf zwei Millionen siebenhundertfünfundfünfzigtausendeinhundertfünfundsechzigMark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Geusen.

»R



lMÄMMHi^? '^«Ä^V

59

8. Haushaltsplan der öffentlichenAnlagen
einschl. des Ttadtwaldes.

Abt. Nr.

I.

Ibis
19
20

II.

III.

IV.

Ginnahme

^. ÖffentlicheAnlagen.

Vom Grundeigentum.

An Pachten, Mieten, Anerkennungsgebühren
usw. laut besond. Verzeichnis ......

Für in den Anlagen aufgestellte Trinkhallen
laut besonderem Verzeichnis ......

Summe Abt. I

»erkaufs'Ertrllgnisse.

Verlauf aus der Gärtnerei........
Gras- und Holznutzung .........

Summe Abt. II

Kapttalbestände.

Aus Stifwngen.............
Summe Abt. III für sich.

Vergütung aus anderen Kassen.

Für Unterhaltungen und Lieferungen (laut
besond. Nachweisung) .........

Summe Abt. IV für sich.

Insgemein.

Ertrag aus Eisbahnen..........
Einnahmen aus der Baumschule .....
An nicht vorgesehenen Einnahmen und zur

Abrundung ..............
Summe Abt. V

Istergebnis
l»20

39 183

11222

15 526
2 643

1462

86 005

14 973

8 605

60

25

40

24

20

Voranschlag
»92»

39 233

11320
50 553

60 000
9 000

69 000

1390

239 750

5 250
11000

5 556
21806

40

60
60

1922

57 173

13 618
70 791

100 000
12 000

112 000

1390

493 250

5 250
20 000

7 681
32 931

40

Bemerkungen
!W



WW 60

^NW

^^^W

, U

Abt.

VI.

VII.

I.
II.

III.
IV.
V.

VI,
VII.

Nr. Einnahme

L. 5tadtwald.

2) Grafenberg und Hardt.

An Pachten, Mieten, Anerkennungsgebühren
usw. (laut besonderem Verzeichnis) . . .

Aus Holzverkauf............
Von der Wasserwerkskasse für die Unterhal¬

tung der Hardtanlagen........
Summe Abt. VI

d) Aaper Wald.

Aus Holzverkauf......,......
An Pachten und Mieten (laut befonderem

Verzeichnis) .............
An nicht vorgesehenen Einnahmen und zur

Abrundung ..............
Summe Abt. VII

Wieberholung der Einnahmen.

^. Öffentliche Anlagen.

Vom Grundeigentum......... .
Verkllufs-Ertriignifse.......... .
Kapitalbestiinde........ , . . . .
Vergütung aus anderen Kassen .....
Insgemein............ . .'.

Zusammen

L. Stadtwald.

Grafenberg und Hardt........ . .
Aaper Wald..............

Zusammen
Gesamteinnahme

Istergebnis
l920

Voranschlag
!92l

13 503
71073

8 000

177 381 39

245

147 5i

80 13 301
77 10 000

8000
31 301

50 600

245

354
51199

50 553
69 000

1390
239 750

21806
382 500

31301
51199
82 500

465 000

1922

40

60

18 182
30 000

36 000
84182

60 000

245

410
60 655

70 791
112 000

1 390
493 250
32 931

710 363

84 182
60 655

144 837
855 200

40

60

Bemerkungen

UMW



»WllM

MAN

Abt.

II.

III.

IV.

V.

61

Nr. Ausgabe
Istergebnis

1U20

./i ^

Voranschlag
192t ! 1922

^

Bemerkungen

3
4—6

^. ÖffentlicheAnlagen.

An die Kasse der Besoldungen: Gehälter,
Pensionen, Witwen- und Waisengelder,
Dienstaufwandszulagen........

Löhne .... .............
An die Stadtkasse: Beitrag zu den allge¬

meinen Verwaltungskosten.......
Summe Abt. I

Sächliche Ausgaben.

Für Saaten, Pflanzen, Fuhrwerke, Gerät¬
schaften usw ..............

Für Heizung der Gewächshäuser, Büros und
Unterkunftsräume, Elektrizitäts-, Gas- und
Wasserverbrauch. ...........

Summe Abt. II

Gebiiude.

Bauliche Unterhaltung der Gebäulichleiten.

Kapitalbestände.

Stiftungsgelder für Verschönerungszwecke
und Vogelschutz. . ..........

Summe Abt. IV für sich.

Abgaben.

Feuerversicherungsbeiträge für die Gebäude
und die Gewächshäuser........

Versicherungsgebühren für Diebstahls- und
Haftpflichtversicherung und Genossenschafts-
beiträge...............

Für Fernsprechanschlüsse .........
An die Kasse der Grundstücksverwaltung,

der Friedhofverwaltung und des Wasser¬
werks für Überlassung von Grundstücken
laut besonderem Verzeichnis......

Kanlllbetriebsgebühren und Straßenreini-
gungsgebühren............

Summe Abt. V

1 714 279

58 102

41811

54?

3 973

3 150

7 866

ii

30

18

15

30

50

33

' 400 050
1 933 000

2 333 050

67 500

35 000
102 500

1390

3 900

1600
4 575

6627

7 200
23 902

40

856 800
1 250 000

50 000
5 156 800

263 500

142 000
405 500

1390

8145

1975
8 000

6 626

553 000
577 746

40

40

40

Zu III. Die Kosttn stehen
im Haushaltsplan des
Hochblluamts.

Zu Nr. 1. Der nicht ver»
wendete Betrag ist in
Restausgabe nachzu.
weisen.

W

^>

^>M

^ >>



tzW 62

W
K Abt.

VI.

VII.

VIII.

Nr. Ausgabe
Istersebnis

192»

1—4

5

6

7

9

10

Versorgung der Arbeiter, Witwen und
Waisen.

Beiträge an das Fürsorgeamt für städtische
Angestellte und Arbeiter........

Summe Abt. VI für sich.

Verschiedene Ausgaben.

Anerkennungsgebühren laut besonderem Ver¬
zeichnis ...............

Für Drucksachen von der städt. Druckerei
(Pauschalbetrag) ...........

Unterhaltung der Zugtiere........

Beschaffung und Unterhaltung von Dienst¬
mützen für die Arbeiter........

Bücher, Fachzeitschriften, Bürobedürfniffe,
Porto usw...............

Stmßenbahnfahrkosten..........

Sonstige Ausgaben, Einrückungsgebühren,
Reisekosten usw. und zur Abrundung . .

Summe Abt. VII

Einmalige Ausgaben.

Nach der Aufstellung des Gartenamts. . ',

Summe Abt. VIII für fich

67 273

19

1500

15 259

724

3 068

15 538

56

37 000

75

50

52

97

Voranschlag
l92l

100 000

1922

19

1000

20 000

3 000

4 200

8 000

5 138
41357

125 000

60
60

176 428

19

1000

30 000

3 000

6 000

18 000

9 916
67 935

284 000

20
20

Bemerkungen

MWM



?M
63

Nr. Ausgabe

L. stadtwald.
Grafenberg, Hardt und Aaper Wald. '

An die Kasse der Besoldungen: Gehälter, Pen¬
sionen, Witwen- und Waisengelder, Dienst-
aufwllndszulllgen...........

Für Unterhaltung und Kultur des Grafenbergs
und der Hardtanlagen.........

Für Unterhaltung u. Kultur des Aaper Waldes

Für Saaten, Pflanzen, Fuhrwerke und Gerät¬
schaften ...............

Für Heizung und Reinigung der Büroräume
der Stadtförsterei.............

Für Bücher und Fachzeitschriften.....

Feuerversicherungsbeitrag ........

Sonstige Ausgaben und zur Abrundung . .
Summe Abt. IX

Wiederholung der Ausgaben.

^. Öffentliche Anlagen.

Gehälter, Löhne ufw...........

Sächliche Ausgaben ...........
Gebäude ...............

Kllpitalbestände .............

Abgaben ...............

Versorgung der Arbeiter, Witwen und Waisen

Verschiedene Ausgaben .........

Einmalige Ausgaben..........
Summe ^

Istergebnis
!920

260212
204195

26410

160
68

482

55
41

39

20

68

Voranschlag
1922!92t

192 000
21? 000

26 000

1000
150

10 200
950

44? 300

2 333 050

102 500

1390
23 902

100 000
4135?

125 000
2 ?27 200

40

60

190 000

340 000
442 000

43 500

1500
150

12?00
2 150

1032000

5156 800
405 500

1390
5?7 746
176 428

67 935
284 000

6 669 800

40
40

20

Bemerkungen

Zu 5. Zahlbai Vierteljahr»
lich nach Ablauf an Stadt»
«vier Förster Denecke.

Zu ?. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausgaben
nachzuweisen.



64

«bt.

!

Nr. Ausgabe
Istergebnis

1920

«/5 S

Voranschlag
1921 1922

«« S ^ S

Äemerknngl«

IX. L. Stlldtwllld.

Grafenberg, Hardt und Aaperwalo .....

Summe L für sich.
Gesamtausgabe

Die Gesamteinnahme beträgt.......
Mithin Bedürfnis. . ........

und zwar ^. für die öffentlichen Anlagen
V „ den Stadtwald.....

^

44? 300 1 032 000

3174 500 7 701 800
465 000 — 855 200

2 709 000 — 6 846 600 —

2 344 700
364 800

5 959 437
887 163

—

Festgestellt durch Vejchluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme auf achthun-
dertfünfundfünzigtausendzweihundert Mark, in Ausgabe auf sieben Millionen siebenhunderteintausendachthundcrtMail,

M»'M

Der Oberbürgermeister.
I. V.: <Ne»sen.

WM,



65

9. Haushaltsplan der Friedhofsverwaltung.

slbt. Nr.

II

III

IV

Einnahme

Vom Grundeigentum.

An Zeitpächten, Mieten, Anerkennnngsge-
bühren laut besonderer Nachweifung und
für Grasnutzung ...........

Summe Abt. I für sich.

Zinsen von Kapitalien zur Unterhaltung von
Grabstellen.

Aus der Kasse der Kapitalbestiinde ....

Aus verschiedenen Stiftungen laut besonderer
Nachweisung . . . ..........

Summe Abt. II

Erlös aus dem Verlauf von Grabstellen.

Summe Abt. III für fich.

Verschiedene Gebühren.

Gebühren für die Erlaubnis zur Herrichtung
von Grabstellen........... .

Für Benutzung, der Leichenwagen ....

Für das Tragen von Leichen.......

Summe Abt. IV

Iftergebni«
t«2«

8 854

16 015

801

30

54

585 672

151 771

142 862

Voranschlag
l»2»

8 504

15 000

928

15 928

678 500

50

188 500

112 000

300 500

1922

^ Hü

Bemerkungen

14 500 —

19 427

1315

20 742

1 500 000

281 000

300 000

65 000

646 000

52

5!?

Siehe Ausgabe Abt. ll.
^ '''' ^"'-, ^

^W



WU

5,̂

> ^

«^

>W^^^WMZ

3lbt. Nr.

v

VI

VII

I

II

III

IV

V

VI

VII

Einnahme

66

Iftergebnis
l92»

Vrdarbeiten für Grabanfertigungen. .

Summe Abt. V für sich

Anlage und Unterhaltung von Grabstellen,
Ausschmückungvon Kapellen . . .

Summe Abt. VI für sich.

Insgemein.

Für Benutzung der Letcheuhäuserbei Leichen¬
öffnungen ...............

Nicht vorgesehene Ginnahmen und zur Ab-
rundung .............. .

Summe Abt. VII

Wiederholung der Einnahmen.

Vom Grundeigentum .......

Zinsen und Kapitalien zur Unterhaltung von
Grabstellen. .............

Erlös aus dem Verkauf von Grabstellen. .

Verschiedene Gebühren .........

Vrdarbeiten ...............

Anlage und Unterhaltung von Grabstellen,
Ausschmückung von Kapellen ......

Insgemein

Summe der Ginnahme

257 102

1061 952

333

17 604

80

42

Voranschlag
l92l

375 000

1 273 000

99

400

5 868

6 268

8 504

15 928

678 500

300 500

375 000

1 273 000

6 268

2657 700

1922

740 000

2 550 000

2 400

8 35?

10 757

14 500

20 742

1 500 000

646 000

740 000

2 550 000

10 757

5 482 000

48

48

52

48

Bemerkungen

Zu 1. Von der IustizlM,p!> ^
lasse gehen veitragLmöh
2000 M, ein.

W«»«W»»»



^2W

67

Nr. Ausgabe

Verwaltungskosten.

An die Kasse der Besoldungen für Gehälter
der Beamten und Angestellten und für
Ruhegehälter .............

Beiträge zur Angestellten-, Invaliden' und
Krankenversicherungfür die Aufseher, Lei¬
chenbitter usw .............

Für Heizung, Beleuchtung und Reinigung,
sowie für Gas- und Wasserverbrauchauf den
Friedhöfen ..............

Für das Büropersonal.........
An die Stadtkasse Beitrag zu den allgemeinen

Verwaltungskosten ...........
Sonstige Ausgaben, Bürobedürfnisse, Reise¬

losten der Friedhofsbeamten, Straßenbahn-
fahrten usw ..............

Summe Abt. I

Unterhaltung von Kauf« und Tolbaten-
grllbern........

Summe Abt. II für sich.

Abgaben.

Feuer-, Haftpflicht- und Diebstahlversiche-
rungsbeiträge . . . .........

Fernsprechgebühren ...........
Kanalbetriebs- und Straßenreinigungsge-

bühren ...............
Warenumsatzsteuer ......... . .

Summe Abt. III

IsiergtbniS
t920

Voranichlag
l9«l

285 236

1206

76 555
142 199

33 000

6 705

37 694

301
3 383

1301

27

78

15

50

40

95

364 500

3 000

80 000
171 000

60 000

12 000
690 500

49 000

6 000
4 000

6 000
25 000
41000

1922

618 800

5 000

175 000
337 500

120 000

25 000
1 281 300

90 000

15 000
12 000

13 500
40 000
80 500

Vemerkuuge»

Der nicht verwendete Vetrao
ist in Rcstllusgllbtnackzu»
weisen. Die Restllusnabe
betrug am 1, 4. I92l —
3800,39 M.

»WWM>U



Ml!

M,

W

W
W
-MD

W

ME

Abt. Nr. Ausgabe

68

Isttrgebnis
«920

IV

1
2

V

1

VI 1

VII 1

VIII 1

IX 1

X 1

Zinsen- und Schuldentilgung.

An die Anleihekassesind für die Friedhofs¬
anleihen laut Aufstellung der Stadt-
kämmerei zu zahlen:

für Verzinsung .............
für Tilgung..............

Summe Abt. IV

Gebäude und Utensilien.

Für die Instandhaltung der Gewächshäuser,
für Unterhaltung und Beschaffung von
Gerätschaften, Bürogebrauchsgegenständen
und dergl...............

Summe Abt. V für sich.

Für Unterhaltung der Anlagen sämtlicher
Friedhöfe........

Summe Abt. VI für sich.

Unterhaltung der Gärtnereien, sowie Anlage
und Unterhaltung von Grabstellen . .

Summe Abt. VII für sich.

Beerdigungskosten ......
Summe Abt. VIII für sich.

Für Bespannung und Instandhaltung der
Leichenwagen ......

Summe Abt. IX für sich.

Beiträge an das Fürsurgramt für städtische
Angestellte und Arbeiter ....

Summe Abt. X für sich.

104 798
92 445

33 591

1 222 651

1166 942

769 784

112 444

50 150

17

35

47

20

70

Voranschlag
182t

134 483
96 000

230 483

51000

1161 000

1 281 000

885 000

112 000

80 000

68

68

l922

137 973
102 300
240 273

112 500

2 3^0 000

26

26

2 503 000

1 718 750

300 000

238 487

Bemerkungen

'^l!



69

Alt.

XI

XII

I
II

III
IV
V

VI

VII

Nil
IX
X

XI
511

Nl. Ausgabe

Insgemein.
Drucksachen, Bekanntmachungskosten, Bücher

und Zeitschriften...........
Für Benutzung der Leichenhäuser bei Obduk¬

tionen................
Beschaffung und Unterhaltung der Dienst¬

kleider für die Aufseher, Totengräber, Lei¬
chenwärter und Torwärter.......

An die Kasse des Grundstücksfonds: Pacht für
eine vier Morgen große Fläche aus Parzelle
706/218, Flur 1, Gemeinde Golzheim, zur
Erweiterung der Gärtnerei ......

Zu nicht vorgesehenen Ausgaben und zur Ab-
rundung..............'.

Summe Abt. XI

Einmalige Ausgaben.
Nach der Aufstellung des Friedhofamtes. .

Summe Abt. XII für sich,

Wiederholung der Ausgaben.
Verwaltungskosten............
Unterhaltung von Kauf- und Soldatengräbern
Abgaben ................
Zinsen und Schuldentilgung.......
Gebäude und Utensilien........«
Für Unterhaltung der Anlagen sämtlicher

Friedhöfe . ........... . .
Unterhaltung der Gärtnereien fowie Anlage

und Unterhaltung von Grabstellen . . .
Beerdigungskosten ...........
Leichenwagen . ^ ...........
Beiträge an das Fürsorgeamt für städtische

Angestellte und Arbeiter . . . ^.....
Insgemein...............
Einmalige Ausgaben..........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

Istergebnis
<»20

-// ^

6 149
^^

300

11138

250

6 536

41

25

Voranschlag
li>22«92»

81

15 300

300

30 000

250

9 166
55 016

4?

Bemclkuilgen

32
32

55 000

690 500
49 000
41000

230 483
51000

1161 000

1 281 000
885 000
112 000

80 000
55 016
55 000

4 691 000
2 657 700
2 033 300

68

32

25 000

1500

62 500

19 989
108 989

327 000

1 281 300
90 000
80 500

240 273
112 500

2 300 000

2 503 000
1 718 750

300 000

238 487
108 989
327 000

9 300 800
5 482 000
3 818 800

71

Fällt fort.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme auf fünf Milli¬
onen vierhundertzweiundachtz gtausend Mark, in Ausgabe auf neun Millionen dreihunderttausendachhundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
I. V.: <Ve»sV«.

ZWWNMWFMW
eUMDU

^',

W W W

WWW

MM ^



>M

NM

M»,^

^N



»W 6>W

^0. Haushaltsplan

der 3eihanstalt.

ßW«W?

?^M^Hl
MW

M»



72

> . z» Abt.

II.

III.

Nr. Ginnahme

Durchlaufende Posten»

Zurückgezahlte Pfanddarlehen.......
Überschüsse aus dem Verkauf nicht eingelöster

Pfänder...............
Vorschüsse von der Sparkasse ......

Summe Abt. I

Zinsen zur rentbaren Anlegung. . .
Summe Abt. II für sich

Vetriebsetnnahme.

Zinsen von Pfanddarlehen........
Gebühren

a) Pfandscheingebühren........
d) Gegenscheine und Rechnungsauszüge. .
c) Lagergebühr für größere Pfänder. . .

Nicht erhobene Verkaufsüberschüsse ....
Verkaufsgebühren............
Von der Kasse der Ausstellungen u. Museen,

«) 2/g der wirklich entstehenden Kosten für
Heizung u. Wasser des historischen Mu¬
seums u.d. Löbbecke-Museums mindestens

d) Anteil an den Bewachungskosten. . . .
Unvorhergesehene Einnahmen.......

Istergebni«
l82v

Voranschlag
!92> ! t»22 Bemerkungen

1 716 825

59 389
694 601

2 470 816

Summe Abt. III

4 947

61921

4 123

5 274
3 825

11413

29

05

18

86 558 22

1 300 000

40 000
500 000

1 840 000

180 000

10 500

3 500
7 500

10 000

50

211 550 49

5 000 000

100 000
2 000 000

7 100 000

600 000

145 397
3 000
2 000
7 000

30 000

30 000
2 000
1070

820 467

Zu 2 d, u. c. In der neuen
Geschäftsordnung neu
vorgesehene Gebühren

WM



'

73

Ndl.

IV.

3ll.

II.

III.

Ausgabe

6
7

8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

18

Durchlaufende Posten.

Pfanddarlehen ..............
Den Pfandgebern gezahlte Pfänderverkaufs¬

überschüsse ..............
Nicht erhobene Pfänderverkaufsüberschüsfe .
Rückzahlungen an die Sparkasse ......

Summe Abt. I

Zinsen zur rentbaren Anlegung.
Aus eigenen Betriebsmitteln entnommen. .

Summe Abt. I I für sich.

Nerwaltungs- und Betriebskosten.

Besoldungen, Ruhegehälter, Witwen- und
Waisengelder sowie Unterstützungen . . .

Beiträge zur Krankenkasse und Invaliden¬
versicherung .............

Ausfallgelder ..............
An die Kasse der allgemeinen Verwaltung,

Miete für die Geschäftsräume .....
An dieselbe Beitrag zu den allgemeinen Ver-

wllltungskosten ......... . . .
An dieselbe Kosten für Drucksachen ....
Schreibmaterialien und Druckkosten sowie

Kosten des Pfänderverkaufs ......
Kosten der Pfänderlagerung (Mottenschutz usw.)
Heizung, Entlüftung und elektr. Strom . .
Wasserverbrauch ............
Kosten des Inventars.........
Feuerversicherungsbeiträge .......
Diebstahlsversicherung (Selbstversicherung)
Haftpflichtversicherung ....... , .
Kosten für die Benutzung des Fernsprechers
Bewachungskosten ............
Zur Verzinsung und Tilgung eines Bau-

kostenabschlusses von 5 800 M. erste Rate
(IV^. 148/22) .............

Unvorhergesehene Ausgaben .......
Summe Abt. III

Zinsen
Summe Abt. IV für sich.

Ist«r«ebnis
!92»

2 238 219

57 679
5 274

17 353
2 318 525

128 623

247 707

617

6 000

4 000
100

12 580

17 373
169
496

55
162
180

377
289 819

26 750

73

26

15

34

50

32

Voranschlag
l92l

1 300 000

36 500
3 500

500 000
1 840 000

252 193

20
360

8 000

7 000
100

4 000

15 000
200
100
700

5 000
60
90

600

336
293 760

50 000

50

50

«922

5 000 000

93 000
7 000

2 000 000
7 100 000

580 000

1000
400

8 000

10 000
100

25 000
500

45 000
400

6 000
1810
2 000

210
200

6 000
450

13 397

700 46?

120 000

Bemcrfungtu

Zu I.
Wird nach den von der Büro»
direltion aufgestellten Unter»
lagen gezahlt.

Zu 3.
Auf besondere Anweisung zu
zahlen.

Zu 8.
Neu! Bisher standen Mittel
für die Konservierung der
Pfänder im Haushaltsplan
nicht zur Verfügung,

Zu 9. S. Einnahme Pos. 5»
Zu 11.
Hierunter sind Mittel für die
erforderlichen Änderungen
von Lageigerüsten sowie für
den Abschluß eines Teiles des
Kellers, zur Verwendung als
Pelzlager vorgesehen.

Zu 12, In Nestausgabe nach»
zuweisen, zur Ansammlung
eines Fonds f, d, alle 8 Jahre
zu erneuernde Versicherung.

Zu 13. Zur Bildung eines
eigenen Schadenfunds,

Zu 16. S. Einnahme Puf. Kb
Zu 17. Zahlbar an die Kasse

der Kllpitlllbestände.

WVWNWiWW

WNWDMIWÄ5Ä

iWLUWiW

WWW



Abt. Rr.

I.
II.

III.

Ginnahme

74

Fs«rgeb«is
l820

Wieberholung der Einnahmen.

Durchlaufende Posten .
Zur reutbaren Anlegung
Vetriebseinnahmen . .

Summe Abt. I—III.
Zuschuß aus eigenen Mitteln

Summe der Einnahmen

2 470 «16
4 947

86 558

Voranschlag
l92«

29
05
32

2 562 32l!66
128 623 26

2 690 944 92

1 840 000

211550
2 051 550

2 051550

»92«

7 100 000

820 467
7 920 467

7 920 467

Bemerku«gen



Abt.

I.
II.

III.
IV.

Nr. Ausgabe

75

IsiergebniS
!920

Wiederholung der Ausgabe.

Durchlaufende Ausgaben .....
Zur rentbaren Anlegung........
Verwaltungs- und Betriebskosten.....
Zinsen ................

Summe der Ausgaben
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis.

««««nichlag
l9« 1922

2 318 525
128 623
289 819

26 750

2 763 718
2 690 944

72 774 04

1 840 000

293 760
50 000

2183 760
2 051 550

132 210

7 100 000

700 467
120 000

7 920 467
7 920 467

WUWWMUW

Bemerkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme auf sieben
Millionen neunhundertzwanzigtausendvierhundertsiebenundsechzig Mark und in Ausgabe auf sieben Millionen neun-
hundertzwanzigtausendvierhundertsiebenundsechzig Mark.

Ver Oberbürgermeister.
In Neltretun«:

Dr. <VltV«Ktrlhe«.

WVMUWW



!WM«HW

76

^. Haushaltsplan der Hochbauverwaltung.

Abt. Nr. Einnahme
Isiersebnis

!820
Bora«

l»2!
>schl«g

t»«2 Bemerkungen

^ S ^ S ^ S

I. Insgemein.

1 Für Benutzung von städt. Gebäuden zu Fern¬
sprechzwecken, Hlluptkasse des Fernsprech-

' amtes Königsallee 56 ......... 720 720 1404 Fällig am!. April im voraus

2 An Mieten aus verschiedenenstädt. Gebäuden
gemäß besonderem Verzeichnis ..... — 37 769 73 000 Fällig zu den im Verzeich¬

nis angegebenen Terminen,
3 Anerkennungsgebühren für widerruflich ge¬

stattete Inanspruchnahme städt. Gebäude
bei Grenzgiebeln usw. gemäß besonderem

53 53 Fällig am l. April im
voran«.

4 Für die in der Lichtpause anstatt des Hochbau-
amtes für Privatpersonen usw. angefertig¬
ten Lichtpausen ........... —> — — 3 000 — Neu, bisher unter »nich! vor»

hergesehene Einnahmen".
5 Für verkauftes Altmaterial aus den Lägern

und der Werkstatt des Hochbanamtes . . — — — 1000 — Desgleichen,

6 An Strafgeldern bei der Wohnungsinspektion — — 800 Aus dem Haushaltungspla»
des Wohnungsamtes über¬

7 An Gebühren für die Mietprüfungen . . . — — — 5 000 nommen.
Wie vor.

8 Beitrag des Haushaltsplanes für Sport und
Spiel zu den Kosten der Turn- nnd Spiel-
geräte in den Schulen ........ 51000 Neu

9 Erlös aus dem Verkauf der Mappen „Düssel¬
dorfer Wohnhaus" .......... 52 050 Neu.

10 Zu nicht vorgesehenen Einnahmen und zur
Abrundung .............. — — 1458 1743

Summe Abt. I 40 000 189 050

Summe der Einnahme 40 000 189 050



HWllMW!

7? G^W.

Abt.

II

III

Nr. Ausgabe
Ist«raeb«is

1920 1»2l
Voranschlag

l922

.F .>?

Verwaltungsgebäude.

Bauliche Unterhaltung und Instandhaltung
der inneren Einrichtung von 45 Verwal¬
tungsgebäuden ............

Für Instandhaltung der Be- und Eutwässe-
rungs-, der Beleuchtungs- und ähnlicher
Anlagen...............

Summe Abt. I

Gebäude der Armenverwaltung.

Bauliche Unterhaltung und Instandhaltung
der inneren Einrichtung von 9 Gebäuden
der Armenverwaltung.........

Für Instandhaltung der Be- und Entwässe-
rungs-, der Beleuchtungs- und ähnlicher
Anlagen...............

Summe Abt. II

Gebäude der höheren und Mittelschulen.

Bauliche Unterhaltung und Instandhaltung
der inneren Einrichtung von 7 höheren
Knabenschulen und der Direktorwohnung
in der Hindenburgschule........

Desgl. für 4 Gebäude der höheren Mädchen¬
schulen .............. .

Desgl. für 5 Gebäude der Mittelschulen. .
Instandhaltung der Turn- und Spielgeräte in

sämtlichen Schulen..........
Unterhaltung nnd Befestigung der Schulhöfe
Gärtnerische Unterhaltung der Schulhöfe und

Vorgärten durch das Garteuamt . . . .
Für Instandhaltung der Be- und Entwässe-

rungs-, der Beleuchtungs- und ähnlicher
Anlagen...............

Summe Abt. III

156 080

302 858

50 180

122 483

205 914

66 939
44 910

3 500

226 508

350 200

200 000

550 200

163 400

100 000

263 400

160 800

86 400
179 600

30 000
24 000

5 000

150 000

635 800

750 000

210 000

960 000

201 000

85 000

286 000

273 000

123 000
85 000

102 000

14 000

122 000

719 000

Bemerkungen

Für 1922 siehe Ziffer l.
'^W?



A«H
78

Abt.

IV

Nr. Ausgabe
Istergebnis

1920
Voranschlag

«921

Volksschulgebäude.

Für Volksschulneubauten........

Summe Nr. 1 für sich.

Bauliche Unterhaltung von 79 Volksschul¬
gebäuden einschl. Neubeschaffung der Ein-
tungsgegenstände und Unterhaltung der
Schulhöfe ..............

Nicht vorgesehene Einrichtungen in Volks-
schulen ...........'....

Schulzahnklinik Immermannstr. 39 ... .
Gärtnerische Unterhaltung der Schulhöfe und

Vorgärten durch das Gartenamt ....
Materialbefchllffung für kleinere von den

Schulw arten auszuführenden Instand¬
setzungen^ ..............

Instandhaltung der Be- und Entwässerungs-,
der Beleuchtungs- und ähnlicher Anlagen

Summe Nr. 2 bis 7
Summe Nr. 1

Summe Abt. IV

Fortvtldungs- und Fachschulen.

Bauliche Unterhaltung und Instandhaltung der
inneren Einrichtung von 5 Fortbildungs¬
und Fachschulgebäuden sowie der Schulhöfe
einfchl. der neu erstellten Baracken. . . .

Gärtnerische Unterhaltung der Schulhöfe und
Vorgarten durch das Gartenamt.....

Instandhaltung der Ve- und Entwässerung,
der Beleuchtungs- und ähnlicher Anlagen.

Summe Abt. V

1000

466 974

403
1469

10 500

506 636

40 773

1000

47 256

1000

1033 700

3 000
3 800

18 500

360 000

1 419 000
1000

1 420 000

59 600

1500

36 000

97100

1922

1000

1 600 000

10 000
17 000

28 000

10 000

178 000

1 843 000
1000

1 844 000

96 000

2 000

46 000

144 000

Bemerkungen

Zu Nr. 1. Der Netraz
von I NNN M. ist an
den bauvthll'ishllltzpllln
»außerordentliche Verwal»
tun« Abt. II Nr. 1« ,u
zahlen.

Für l92l siehe Ziffer 1, 3.
3 2 und «.

Der Betrug is> an die Kasse
der öffentlichen Anlagen
zu zahlen.

Der Betrag ist an die Kassl
der öffentlichen Anlagen
zu zahlen.

«K»



liM^ÄlM^WeMAZ

Nr. Ausgabe

Gebäude der Feuerwehr, des Fuhrparks und
der Entseuchungsanstalt.

Bauliche Unterhaltung und Instandhaltung
der inneren Einrichtung von 4 Feuerwehr¬
gebäuden, der Spritzenlokale, Geräteschup¬
pen in den Vororten und der Nebenstellen
des Fuhrparks an der Damm-, Martin-
straße und in den Vororten, sowie der Ent¬
seuchungsanstalt ........ . . .

Instandhaltung der Be- und Entwässerungs-,
der Velenchtungs- und ähnlicher Anlagen

Summe Abt. IV

Gebäude für Kunst und Wissenschaft.

Bauliche Unterhaltung und Instandhaltung
der inneren Einrichtung von Gebäuden für
Kunst und Wissenschaft ........

Instandhaltung der Be- und Entwässerungs-,
der Velenchtungs- und ähnlicher Anlagen

Summe Abt. VII

Friedhofsgebäude.

Bauliche Unterhaltung und Instandhaltung
der inneren Einrichtung von 10 Friedhofs¬
gebäuden ..............

Instandhaltung der Be- und Entwässerungs-,
der Beleuchtungs- und ähnlicher Anlagen

Summe Abt. VIII

79

Ifiergebnis
«»20

45 891

45 039

33 914

12 325

Voranschlag
l92t 1922

118 200

35 000

153 200

106 600

23 000

129 600

112 700

28 250

140 950

217 000

58 000

275 000

185 000

26 000

211 000

186 000

65 000

251 000

Bemerkungen

«V^
UMWWWUUDW



DU

WMW

Abt.

IX

XI

XII

Nr. Ausgabe

80

Istergebnis
192»

Sonstige städtische Gebäude.

Bauliche Unterhaltung und Instandhaltung
der inneren Einrichtung von 21 sonstigen
städtischen Gebäuden, die bisher dicht vor¬
gesehen sind .............

Für Instandsetzung der Be- und Gntwässe-
rungs-, der Beleuchtungs- und ähnlicher
Anlagen...............

Summe Abt. X

Unterhaltung der Uhren und Vlitzarbeiter-
anlagen, sowie Reinigung der Schornsteine.

Unterhaltung der elektrischen Uhrenanlagen
in städtischen Gebäuden sowie für unvorher¬
gesehene Fälle .........'. . .

Für Umstellen der Uhren in den einzelnen
Schulen auf verschiedene Schellzeiten . .

Unterhaltung der Blitzableitercurlagen . . .
Reinigung der Schornsteine.......

Summe Abt. XI

Denkmäler und Springbrunnen.

Unterhaltung der Denkmäler und Spring¬
brunnen ...............

Summe Abt. XII

Hetzungsanlagen.

Instandhaltung der Hetzungsanlagen in sämt¬
lichen Gebäuden, die in den Titeln I bis IX
vorstehend bezeichnet sind .......

Summe Abt. XII

35 300

12 900

14 304

716
5 140
8 678

2 090

Voranschlag
l82t !922

132 600

15 000

14? 600

10 760

1 300
8 000 —
2 500 —

232 000

20 000

252 000

22 560

2 000

2 000

33 000

10 000
12 000
10 000

65 000

30 000

30 000

1 000 000

1 000 000

Bemerkungen

Abziifübrcn a» den Haus>
haltunsssplau des Helz>
llmtc«.



NLMWV^«?,«NHM»NZ

81

Nr. Ausgabe

Insgemein.
Lohn für einen Arbeiter auf dem Lager des

Hochbauamtes ............
Zur Beschaffung von Zeichengegenständen

und Papier, für das Aufziehen von Plänen
und fonstige kleinere Bedürfnisse, sowie für
Beschaffung und Unterhaltung von In¬
strumenten, Werkzeugen und Geräten. Be¬
schaffung von waschbaren Arbeitsanzügen
für die Arbeiter und für Unterhaltung der
Baubuden nebst Geräten und Werkzeugen

Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorge-
llmts für städtische Angestellte und Arbeiter

Für Sirlltzenbllhndienstfllhrkarten der Be¬
amten und Angestellten des Hochbanamtes

Anerkennungsgebühr für eine Rampenmauer
beim Stiftungshause Kölnerstr. 387 . . .

Miese für die Schlosserwerkstatt des Hochbau¬
amtes im Ausstellungspalllst......

Kanalbetriebs- und Stratzenreinigungsgebühr
für verschiedene Gebäude.......

Zur Gewährung von Prämien und Beihilfen
für die Wiederherstellung guter Häuser¬
fronten an die Eigentümer......

Zu nicht vorhergesehenen Ausgaben und zur
Abrundung .............

Summe Abt. XIII

Einmalige Ausgaben.
Verdunkeluugsvorrichtung für die Aula der

Mädchenmittelschule an der Oststraße . .
Verglasung der Schulküchenfenster ....
Verlegung der Küche des Schulwarts in der

Schule I Unter den Eichen......
Anbringung von Stacheldraht und Draht¬

geflecht in der Einfriedigung der Schule an
der Friedenstraße.......... .

Anbau von 2 Aborten in der Schule an der
Höhenstratze .............

Instandsetzung der Wandbelleidung in der
Schule a. d. Gerresheimerstratze ....

Erneuerung vonDachrinnen an Schulgebäuden
Materialbeschaffung zur Anfertigung von

Schränken für die Feuerwachen an der
Akademie- und Behrenstratze......

Zu übertragen

Istergebnis
1920

599

62 777

1921
Voranschlag

1922 Bemerkung«

3 500

8 000

30 000

2

1000

24 498
67 000

30 000

89 000

57 818

60 000

2

1000

20 000

50 000

42 180
350 000

2 000
3 000

3 000

3 000

26 000

6 000
28 000

7 400

Aus dem Haushaltsplan der
aüssemeiüsn Verwaltung
übernommen.

Desgleichen.

!««

Neu.

Neu.

««»5?

WWll

WM
MMO»

OH
>
° ,

MW M^WNMM »»
W» lMiN!»IVW >

WM

78 400



,^VM

82

««

WDW
ÄWD

Abt. Nr. Ausgabe

10
11

12

13

14
15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Übertrag
Herstellung eines Drahtgitterzaunes an der

Sternwarte.............
Bauliche Anlagen auf den Friedhöfen . .
Instandsetzung eines Unterkunftsraumes für

Arbeiter im Hofgarten........
Herstellung eines Fahrweges zur Koksanfuhr

bei der Schule an der Pestalozzistraße
Anlegung der Wasserleitung in der Lehrer¬

dienstwohnung in Oberlörick......
Desgl. im Armenhause Glockenstr. 79 . . .
Verlegung der Mädchen-Fortbildungsschule

aus der Siemensstraße in ein anderes Ge¬
bäude ................

Anlegung einer Klingelleitung im Hause
Zitadellstr. 2..............

Beschaffung von Einrichtungsgegenständen für
diese Schule .......... , - - -

Für außerordentliche Verbesserungen und
Neuanlagen, an den Installations-, Beleuch-
tungs-, Kanal- usw. Anlagen in den städt.
Gebäuden, die dem Hochbauamt unterstellt
sind .................

Für Beheizung des Ausstelluugspalllstes im
Winter 1922/23 zur Vermeidung von Feuch¬
tigkeitsbildung ............

Für Umänderung der Sprenganlagen in ver¬
schiedenen Schulen ..........

Für Umbau der Zentralheizungsanlagen in
den Volksschulgebäuden an der Vrehm- und
an der Aachenerstraße .........

Einbau von Leichenzellen in der alten Kapelle
auf dem Friedhof in Düsseldorf-Heerdt .

Vergrößerung von Heizkörpern im Gymna¬
sium am Komeniusplatz ........

Anlage einer elektrischen Lichtanlage im Ver¬
waltungsgebäude in Düsseldorf-Eller . .

Anlage einer Zentralheizungsanlage im Nord¬
flügel des Waisenhauses Fürstenwall 1 .

Erweiterung des Katalogschrankes, Beschaffung
von Bücherregalen im Keller L, Herrich¬
tung einer Beleuchtungsanlage, sowie Aus¬
besserung von Einrichtungsgegenständen in
der Landes- und Stadtbibliothet ....

Zu übertragen

Istergebnis
1920

V»r«njchlag
1921 1922

78 400

15 000
40 000

3 000

8 000

6 000
12 500

12 500

2 000

55 300

167 000

10 000

20 000

310 800

26 000

5 000

38 000

240 500

91000
1 141 000

Bemerkungen



83

Abt.

I
II

III
IV
V

VI

VII
MII

IX
X

XI
XII

IXIII
XIV

Nr.

27

28

29

Ausgabe

Übertrag

Für Anschaffung von H00 Mappen „Düssel¬
dorfer Wohnhaus"...........

Fü» Beschaffung eines Ausgußbeckens und
von Thermometern für die Schule an der
Lankerstraße .............

Für Instandsetzungsarbeiten im Verwaltungs¬
gebäude Düsseldorf-Gller ........

Summe Abt. XIV

Wiederholung der Ausgabe.

Verwaltungsgebäude..........
Gebäude der Armenverwaltung . . . . .
Gebäude der höheren Mittelschulen ....
Volksschulgebäude ............
Fortbildungs- und Fachschulen......
Gebäude der Feuerwehr, des Fuhrparks und

der Entseuchungsanstalt....... ,.
Gebäude für Kunst und Wissenschaft . . .
Friedhofsgebäude............
Sonstige städtischen Gebäude.......
Unterhaltung der Uhren und der Blitzableiter-

anlagen, sowie Reinigung der Schornsteine
Denkmäler und Springbrunnen.....
Heizungsanlllgen............
Insgemein...............
Einmalige Ausgaben..........

Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

Istersebnis
»920

Voranschlag
!92l

550 200
263 400
635 800

1 420 000
97 100

153 200
129 600
140 950
14? 600

22 560
2 000

80 000
814 520

4 456 930

40 000

4 416 930

1922

1141 000

52 050

23 000'-

25 000-
1241050

960 000
286 000
719 000

1 844 000
144 000

275 000
211 000
251 000
252 000

65 000
30 000

1000 000
350 000

1 241050

7 628 050

189 050

7 439 000
,

Bemerkungen

Festgestellt du'-ch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 14. Juni 1922 in Ginnahme auf einhun.
! deitneunundachtzigtausendfünfzig Mark und in Ausgabe auf sieben Millionen sechshundertachtundzwanzigtausendfünfzig
Mark.

AMNMMUW«KWR

>,^
WW

WWUW

Del Oberbürgermeister.
In Vertretung:



«K

W
84

1^2. Haushaltsplan des Straßen- und Wasserbaues.

W^

W

Abt. Nr.

II.

III.

IV.

V.

Ginnahme

Iahresrente für die Verwaltung und Unterhaltung
der Vrovinzialstraßen.

Von der Provinzialverwaltung.....

Dom Grundeigentum.

Nichts.

Widerrufliche Benutzung von städtischem
Eigentum.

Trinkhallen, Bürgersteigwirtschaften, Anschlag¬
säulen, Zeitungskioske. Transportgeleise, Elek¬
trische Leitungen, Wasserabflüsse. Miete aus
Spoithafen usw. laut Verzeichnis.....

Summe Abt. III für sich.

Zuschuß aus anderen Kassen.
Von der Gasanstalt ...
Vom Wasserwerk , . . . .
Von der Kanalbauverwaltung:

2) Neubau......
d) Hausanschlüsse. . . .

Vom Eleltrizitätswerk . . .
Von der Straßenbahn . . .

Mergel»nis
1920

zur Wiederher»
stcllung bczw.
Instandsetzung

beschädigter
Stratzenteile.

Summe Abt. IV

Zähren.

Grinüinghlluser Fähre . . .
Erneuerungsfonds . . .
Volmerswerther Fähre. . .

Summe Abt. V

36 948

81705

500 000
500 000

50 000
30 000

220 000
500000

9 429

4?

78

33

Bsranfchlag
192t

36 948

74 769

500000
500 000

50 000
30 000

220 000
500 000

1 800 000

11500

11500

47

60

1922

36 948 4?

154 16? 10

1 000 000
1 000 000

100 000
60 000

600 000
1 600 000
4 360 000

2 500
2 500

Bemerkungen

Zahlbar nach Ablauf am
1. April und i. Oltllw

Zahlbar wie im Verzeichn,«
angegeben.



^«M

85

Abt. Nr. Ginnahme
Iftergebnis

«920
Voranschlag

«92» l «922 Bemerkungen

»//! O ^ ^> ^ O

VI. Arbeiten und Lieferungen für Uechnung Zritter

1
2

3

Erlös aus dem Verleihen der Straßenwalze. .
Abfindungszahlungen der Unternehmer für die

5 jährige Unterhaltung von neuen Straßen
Arbeiten und Lieferungen für Rechnung von

städtischen Verwaltungszweigen und Privaten
Summe Abt. VI

165 475

6 750

540 889

50

49

60 000

1000

25 000

—

350 000

1000

100 000

—

Zu Nr. 3. Das Einnahme.-
Soll ist nach dem Ausgabe»

86 000 — 451 000 — Soll bei Abt.XVl Nr. 1
zu regulieren.

VN, VerschiedeneEinnahmen.

1 Erlös aus den Grasnutzungen in den Gräben
der Kommunalwege und der Prouinzialstraßen
sowie Erlös für verkaufte Stadtpläne und Alt-

24 520 56 . 2 315 2 315
2

3
4

5

Niggemann, Karl, in Barmen für Unterhaltung
eines Zaunes an der Grafenberger Allee . .

Unterhaltungsbeiträge laut besonderem Verzeichnis
Verzinsung der Kosten für Anschüttung und

provisorische Befestigung von Straßen durch
Straßenbauunternehmer .......

An nicht vorgesehenen Einnahmen u. zur Abrundung
Summe Abt. VII

Einmalige Einnahmen........

Naumllterilllien-Konto .........

Wiederholung der Einnahme.

10
1105

33 087
396124

1 546 155

62
33

16

10
765

27 000
10 691 93

10
765

35 000
17 294 43

S. Ausgabe Abt. XVI Nr. 6,

S. Ausgabe Abt.m Nr.».

40781 93 55 384 43

VIII. — __ —

IX. — — —

I. Iahresrente für die Verwaltung und die Unter¬
haltung der Provinzialstraßen ...... 36 948 4? 36 948 4? 36 948 4?

II. Vom Grundeigentum ........- — — — — — —

in. Für widerruflicheBenutzung städtischen Eigentums 81705 78 74 769 60 154 16? 10
IV. Zuschuß aus anderen Kassen ......^ 1 800 000 — 1 800 000 — 4 360 000 —

V. Grimlinghauser Fähre ......... 9 429 85 11500 — 2 500 —

VI. Arbeiten und Leistungen für Rechnung Dritter. 713114 99 86 000 — 451 000 —

VII. VerschiedeneEinnahmen ........ 454 847 51 40 781 93 55 384 43
VIII. Einmalige Einnahmen ......... —

IX. Baumaterialien-Konto .........

Summe der Einnahme

1 546 155 16 — - — — —

2 050 000 — 5 060 000 —

H»

>»H«,

UM



« 86

W

»UW

MW

W

«bt.

II.

III.

IV.

Nr. Ausgabe

^. Straßenbau.

Ktlaßenunteryllttung.
Unterhaltung der mit Steinen, Holz oder Asphalt

gepflasterten Straßen ........
Unterhaltung der provisorisch befestigtenStraßen,

Abloten einschl. aller Arbeiten, des Materials
und der Geräte..........

Unterhaltung der Straßen im Hafen . . . .
An die Fuhrparklasse für Reinigung der Straßen¬

kreuzungen usw ...........
Summe Abt. I

Maßen- sowie Vlahanlagen und Straßenerbieite-
lungen auf Kosten der Ktadt (historische Maßen)

Neuanlage von Straßen und Wegen . . . .
Zum Anlauf von Grundstücken und Gebäuden zu

Straßenerbreiterungen und zu Platzanlagen .
Herrichtung von Plätzen sowie von Straßenteilen,

für welche die Kosten von der Stadt endgültig
zu tragen sind ..........

Summe Abt. II

Zinsen und Zuschüsse.
Verzinsung von Vorschüssenzur Pflasterung von

Straßen ............
Zuschuß zum Haushaltsplan der außerordentlichen

Verwaltung, Abt. III a...... .
Desgleichen Abt. Illd........

Summe Abt. III

Kinnen. Ainnsteinblücken, Anpflasterungen und
gepflasterteHbngänge.

Neuanlage .............
Unterhaltung ...........
Aufeisen und Sandstreuen im Winter . . . .

Summe Abt. IV

IftergebniS
1920

679 418

1 753 682
43 853

300 000

18 835

107 579

26 958
7 481

78

83
26

20

85

»«ranschlag
1921

1 062 000

2 090 000
50 000

300 000
3 502 000

5 000

5 000

5 000
15 000

128 250

5 000

133 250

9 600
30 000

6 000
45 600

1922

2 580 000

4 870 000
100 000

558 900
8 108 900

5 000

5 000

5 000
15 000

126 825

1 740 000
2 200 000
4 066 825

Bemerkungen

12 000
121 500

27 000
160 500

Zu Nr. 1. Am l. 4.192!
waren vorhanden:

1194812 (im Steinpflllst«,
245 248 giu Asphalt,

6 071 gm Holzpflaster,
Zu Nr. 2. Am 1.4. IM

waren vorhanden:
1477 522 hm tiefliegend ie>

festigt und Haussiert,
368 798 <M mit Kie« M.

Schlacke.

Restausgabe:23 951,59 V!

Restllusgabc62899,47 M,

Restausgabe: 25 864,90 M,

Am 1. 4. 21 waren voi°
Handen 299869 iiu Rinnen
und Anpflasterungen.



Abt.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

8?

Nr.

1
2

3

4

Ausgabe
Isiergebnis

1920 v

Promenaden» und Aeitwege.
Unterhaltung und Reinigung der Promenadenwege
Neinigen der Promenaden von Schnee und Eis,

Sllnbstreuen im Winter.......
Unterhaltung der Reitwege .......

Summe Abt. V

Aürgersteige.
Neuanlllge und Erneuerung befestigter Bürger»

steige auf Plätzen, neben Promenaden usw. .
Unterhaltung der mit Platten usw. befestigten

Bürgersteige ...........
Instandhaltung der Kiesbürgersteige vor unbe¬

bauten Grundstücken .........
Neinigen der Bürgersteigeauf Brücken u. Promenaden

von Schnee und Eis, Sandstreuen im Winter
Summe Abt. VI

Straßenschilder.
Beschaffung d. Straßenschilder u. deren Erhaltung

Summe Abt. VII für sich.

Kiesgruben.
Für den Betrieb der Kiesgruben.....

Summe Abt. VIII für sich.

Aeinigung der Senken.
Betrieb und Unterhaltung der Senken . . .

Summe Abt^ IX für sich.

Bedürfnisanstalten und Wartehallen.
Neuanlllge .............
Pacht an die Anstalt Düsselthal für eine Garten-

flache .............
An die Fuhrpaikkasse für Unterhaltung der

öffentlichen Bedürftnisanstalten .....
Unterhaltung der Wartehallen und sonstiger ahn»

licher Anlagen in Heerdt-Oberlassel ....
Summe Abt. X

95 719

3 891
6 779

174 441

63 939

3 969

2 405

245

2 413

4 628 22

Voranschlag
1921 1922

72

85
85

66

23

23

10

10

81

105 600

3 600
9 600

118 800

2 400

141 600

46 800

3 600
194 400

2 400

300

3 300

1

1

7198
7 200

200 000

21000
19 000

240 000

5 000

377 500

116 000

13 800
512 300

20 000

300

15 000

40 000

1

400 000

10199
450 200

Bemerkungen

Zu 2. Am l. 4. 20 waren
vorhanden 1 021 89« im
Plattenbüraersteige.

Zu 3. Am 1. 4.2U waren
vorhanden 772 807 qm
Kielbürgersteige, Prome¬
naden, Radfahrer»u. Reit»
Wege.

Zahlbar am 1.4 im voran»

Au« dem tzauzhllltspllln des
Fuhrparks übernommen-



88

<^'Ä

Abt.

XI.

XII.

XIII,

XIV.

Nr. Ausgabe
Ifiergebnis

1820

L. Gewässer, Deiche, Schleusen und Vriicken.

Hewässtl.
Reinigung des Düsselbaches

g,) Löhne ...........1
d) Fuhrleistungen ........>
o) Mateiilllkosten ........)

Reinigung des Kittelbaches
2.) Löhne ...........>
d) Fuhrleistungen ........>
o) Materialkosten ........j

Unterhaltung der Steinböschungen unterhalb der
Rheinbrücke ..........

Unterhaltung der Sporthäfen einschl. Baggerarb.
Summe Abt. XI

Zeiche.
Unterhaltung des Stoffelner und des Biller Deiches
Zuschüsse zu den Deichunterhaltungslosten und

zur Düsselmelioration:
») Düsseldorf-Hamm-Volmerswerther Deichver¬

band .............
d) Heerdt'Büdericher Deichverband ....
o) Düssel-Meliorations'Genossenschllft . . .
6) Genossenschaft zur Regulierung des Kittel¬

baches ............
An die Kasse der Kapitalbestände: Überteuerungs»

zuschuß zur Deckung abgelöster Kittelbach Ge-
nossenschaftsbeiträ'ge ..........

Summe Abt. XII

Schleusen.
Betrieb und Unterhaltung sämtlicher Schleusen

Summe Abt. XIII für sich.

Brücken und Durchlässe.
Für Herstellung neuer Brücken und Durchlässe
Für Unterhaltung der Brücken und Durchlässe

Summe Abt. XIV

101 074

58 698

30 984
81?

2 000

580

1000

9 966

05

04

18
40

40

Voranschlag
1N21

4? 000
35 000
11000

30 000
20 000

6 000

30 000
1200

180 200

100

2 000
1000

600

1000

4 700

100

100
12 000
12100

l922 Bemerkungen

34? 000
250 000

60 000

67 000
46 000
25 000

50 000
30 000

875 000

100

2 000
51000

2 700

3 000

2 000
60 800

3 000

10 000
50 000
60 000

n,. Bewilligt durch Stadtoer»
oronetcnbcschluß vom 3 ?,
1919 bis 31. 3. 1923,

o. besgl. v. 24. 7. ,912
auf Widerruf,

ä.desgl. v, 14.10.1913, auf
Widerruf zahlbar aml.n.
jeden Jahre«.

W



MW

Is«««ebnis Voranschlag
Abt. Nr. Ausgabe «920 1921 1922 Bemerkungen

XV.

1

Jähren.

H,. Grimlinghllusener Fähre.
An die Hafentasse:

Anteil am Gehalt des Betriebsingenieurs 300 — 300 — 300
2 Betriebsausgaben ........ . . . 69 381 66 44 934 — 4 734 —
3 Anerlennungsgebühr laut Verzeichnis .... 16— 16— 16 —
4 Zur Ansammlung einer Erneuerungsrücklage. .

L. Volmerswerther Fähre.

1250 1250 Bestand I. 4. 21 --
24 142,72 M.

5 — — — — 200 —
sDie nicht verwendetenBe»
: trüge sind d« Erneue-
^ rungsrücklage zuzufühen.

Summe Abt. XV 46 500 — 6 500 —

XVI.
1

<2. Insgemein.
Arbeiten und Lieferungen für Rechnung von

städtischen Verwaltungszweigen und Privaten 52? 309 33 25 000 — 100 000 — S. Einnahme Abt. VI, Nr.».
2 Dampfwalzen-Unterhaltung, Löhne, Brenn-,

Schmier- und Putzmaterial, Ersatzteile . . . 259 484 42 270 000 — 415 000 —
3 Zur Erneuerung von Karten und Plänen . . 63? 99 660 — 1500 —
4 Beschaffung von Meßgerät ...... 483 70 1800 — 2 500 —,
5 An die Staatsbahnverwaltung und andere: Be»

nutzungs-u. Anerkennungsgebührenlt. Verzeichn. 2 637 — 2 67? — 2 67? — .
6 Für Unterhaltung eines Zaunes an dem Grundstücke Zu Nr. 6. Der nicht »er»

wendete Betrag ist in Rest
von Karl Niggemann an der Grafenberger Allee — — 10 — 10 ausgäbe zu stellen.? Beschaffungvon wasserdichten Umhängenu. Dienst¬ Restausgllbe: 44.— M.

. mützen für Aufseher und Arbeiter .... 3150 26 400 — 50 000 — s. EinnahmeAbt. VII Nr. 2.
8 Verein für Wasserversorgung und Abwasserbe-

1018 29 1018 29 1018 30 Zahlbar am 1. 4. an die
9 Siedlungsllusschuß f. d. Reg. Bez. Düsseldorfdesgl. — — — — 2 035 — DeutscheBan! Berlin ^,

Nehrenstr. 9—13.10 — — 35 000 — — —
11 Für unvorhergeseheneAusgaben u. zur Abrundung

Summe Abt. XVI

Invaliden-, Hinterbliebenen- und Unfall-Renten.

9 332 81 23 784 71 73 716 70 Zu » Zahlbar am I. 7. an
die Reg, tzauptlasse.

386 350 — 648 457

XVII.
1 Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorgeamts

>

für städtischeAngestellte und Arbeiter . . .
Summe Abt. XVII für sich

168 334 90 230 000 — 179 548 —

XVIII. Vorübergehende Ausgaben.
1 — — 3 800 — — —
2 Vorläuf.Kleinpflllsterung d.Hammerdorfstr.,9.Rate 17 450 20 15000 — 70 000 —
3 Herstellung von Plattenstreifen in Kiesbürgersteigen

Zu übertragen

1019? 3? 6 000 — 13 000 —

' 24 800 — 83 000 —

l,^N

WWAlO

Rl

WWUWWMZ

MWWn



90

i/WM'

NW?

«Ml
W

WWU«

Abt.

XVIII

XIX.

I.
II.

III.
IV.
V.

VI.
VII.

VIII.
IX.
X.

XI.
XII.

xm.
XIV.
xv

XVI
XVII.
XVIII.
XIX.

Nr. Ausgabe

Übertrag
An den Adjazentenfonds: Einmaliger Beitrag für

den Ausbau der Königsbergerstraße. . . .
Anstrich eisern. Geländer (Straßen-Einfriedigung)
Einbau eines Rohrdurchlasses zur Abführung des

Regenwassersa d. Kreuz. Dreher» u. Torfbruchstr.
Für Anschüttung und Befestigung eines Bürger¬

steiges in der Deutzorstraße .....
Summe Abt. XVIII

Materialien.
Löhne, Betriebskosten, Bahnanschluß usw.
An die Kasse des Grundstücksfonds:Lagerplatzpacht
Bllumaterialienkonto ..........
Beschaffung von Maschinen zur Umstellung der

Werkstätten in Krastbetrieb ......
Summe Abt. XIX

Miederholung der Ausgabe.
Straßenunterhaltung .........
Straßen- sowie Platzanlagen und Straßenerbrcite.

rungen auf Kosten der Stadt (historische Straßen)
Zinsen und Zuschüsse .........

!Rinnen und Anpflasterungen ......
Promenaden und Reitwege .......
Bürgersteige ............
Straßenschilder ......... . .
Kiesgruben .............
Reinigung der Senken .........
Bedürfnisanstalten ..........
Gewässer .............
Deiche ............ . .
Schleusen .............
Brücken und Durchlässe ........
Fähren ..............
Insgemein .............
Unfallversicherung und Renten ......
Einmalige Ausgaben ........
Materialien ...........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

INergebnis
192«

274 343
1000

1 241 514

2 776 954

15 325
107 579
34 439

103 391
242 350

2 405
245

2 413
4 629

191 573
3 580

9 966
69 697

804 053
168 334

27 64?
1 519 357

25

36

8?

20
85
88
42
12
10
10
81
22
67

40
66
54
90
57
61

Voranjchlag
1921 1922

24 800

24 800

312 000
1000

313 000

3 502 000

15 000
133 250

45 600
118 800
194 400

2 400
300

3 300
7 200

180 200
4 700

100
12100
46 500

386 350
230 000

24 800
313 000

5 220 000
2 050 000
3 170 000

83 000

86 670
12 000

65 000

50 000
296 670

690 000
1000

150 000
841 000

8 108 900

15 000
4 066 825

160 500
240 000
512 300

20 000
300

15000
450 200
875 000

60 800
3 000

60 000
6 500

648 457
179 548
296 670
841000

16 560 000°
5 060 000
11500 000 —

Bemerkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme auf fünf Millionen
sechzigtausendMark und in Ausgabe auf fechzehn Millionen fünfhundertsechzigtausendMark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:



ML?UMA iWM

91

!3 Haushaltsplan der Kanalisation.

Nr.

2
3
4
5

1

2

3

4

5

6

?

Ginnahme

^. Hauptverwaltung.

Zuschüsse aus den einzelnen
Verwaltungs zweigen.

Vom Kanalneubau (Stadtkasse außerordentlicher
Haushaltsplan Abt. IV Nr. 4)......

Vom Kanalbetrieb ..........
Vom Hausanschluß .........
Von der Vaustoff-Prüfungsstelle.....
Arbeiten und Lieferungen für Behörden und

Private............
Insgemein ............

Summe ^ (Abt. I)

L. kanalbetrieb.

a) Kanalbetrieb im allgemeinen.
Iahresgebühren für die Benutzung der öffent¬

lichen unterirdischen Entwässerungsanlagen .
Aus der Wllsserwerkskasse: Zuschuß zu den Kosten

des Kanalbetriebes und der Verzinsung und
Tilgung des für die Kanalisation aufgenom¬
menen Kapitals ..........

Von der Stadt Neuß: Beitrag zu den Betriebs«
kosten der gemeinsamenKanalisation . . .

Erlös aus dem Verkauf der für den Kanalbetrieb
unbrauchbar gewordenen Materialien . . .

Scheidlingsmühle und Buschermühle, Pacht laut
Verzeichnis.............

Zinsen der Unternehmer für vorgelegte Kanal-
baukosten ........... .

Erstattung der Kosten für Reinigung und Unter¬
haltung der Gleisentwasserungsschächte der
Straßen- und Kleinbahnen .....

Zu übertragen

Iftergebni«
»820

55 000
75 000
25 610

5 000

20 562
30

2 379 812

570 895

37 043

5 000

10 971

34 200

10

Voranschlag
!92l

175 000
199 000
60 000

1000

15 000
19 000

29

48

60

89

469 000

3 620 725

905 181 36

5 000

15 000

5 000

10 000-

55 000

47

192«

270 000
400 000

90 000
1000

20 000
23 000

804 000

6 916 106

1 729 026

46 000

25000

5 000

10000

90 000

Bemerkungen

Siebe Ausg. Abt. II Nr. 4,
Siehe Ausg. Abt. VII Nr. 4.
S. Ausg. Abt. VIII Nr. 3.

Siehe Ausg. Abt. I Nr. 7.

Entspricht Abt. I der Aus-
gäbe.

W I»!

WWMW
OO»> A»



92

«M

5UW

Abt.

II.

III.

IV.

V.

VI.

Nr. Einnahme

10

11
12

Übertrag

b) Reinigungsanlage u. Pumpstationen

Erlös aus dem Verkauf von Rückständen aus der
Kanalwasser-Reinigungsanlage .....

Mieten, Pachte und Anerlennunasgebühren sowie
Erlös aus dem Grasaufwuchs und aus Obst
auf dem Gelände der Kanalwasser-Reinigungs-
anlage laut Verzeichnis ........

Aus der Schlachthofkasfe:Vergütung für die infolge
der Beschaffenheit der Abwässer des Schlacht¬
hofes vorzunehmenden Reinigungsarbeiten. .

Arbeiten und Lieferungen für den Kanalneubau
Unvorhergesehene Einnahmen ......

Summe L (Abt. Il)

0. CrneuerungLfonds.

Von der Stadtkafse: Zinsen zu 4"/„ von dem
per 31. 3. 21 nachgewiesenen Bestand von
172000.00 M...........

Summe 0 (Abt. III)
Dazu ,. L ( „ II)

Summe L u. <ü

v. Kausanschlusse.
Für die städtischerseits auf Rechnung der be¬

treffenden Eigentümer zu bewirkende Legung
der Hausableitungen zu den Kanälen . . .

Summe v (Abt. IV)

N. Saustoffprüfung.

Für die Prüfung von Baustoffen und der¬
gleichen ............

Summe N (Abt. V)

?. Baustoffkonto.

Istergebnis
»92»

41143

8 912

1000
20 200
68 465

15 830

1116 693

19 036

1 065 263

50

20

60

1?

32

90

3?

Voranschlag
l92l

4 615906

15 000

4 063

1000
15 000

4 650 969

15 830

15 830
4 650 969
4 666 800

590 000
590 000

25 800
25 800

83

83

17

1?
83

1922

8 821132

50 000

12 488

3 000
15 000

8 901 620

6 880

6 880
8 901 620
8 908 500

1004000
1004 000

46 500
46 500

Bemerkungen

Entspricht Abt. III Ziffer ?
Ker Aulgabe.

Entspricht Abt.ll—VI bei
!e.

Entspricht Abt. VII bei Nu«>
gäbe.

Entsprich« Abt. VHIder Au«,
gäbe.



Mt. Nr.

I.

ll.

M.

IV.

V.

VI.

Ginnahme

93

Iftergebnis
!920

Voranschlag
!9»!

Wiederholung der Einnahme.

^.. Hauptverwaltung.

L. Kanalbetrieb.

L. Erneuerungsfonds.

v. Hausanschlüsse.

N. Baustoffprüfung.

l'. Bllustofftonto.
Summe der Einnahme

183 002

3 195 674

15830

1116 693

19036

1065263

10

56

1?

32

90

3?

469 000

4 650 969

15 830

590 000

25 800

5 751 600

1»22

804 000

8 901 620

6 880

1 004 000

46 500

10 763 000

Bemerkungen

Entspricht Abt. I der Au»,
gäbe.

!,De8gl. Abt. II—VI bei
s Ausgabe.

Desal. Abt. VII der Au»»
gäbe.

Delal, Abt. VIII der Nu«<
»übe.

MWWS



94

««

«
MW

MW

lLN
RD

Abt. Nr.

>

Ausgabe
Istergebnis

t920
Voranschlag

192l 1922 Bemerkungen

7
8
9

10
11

^.. Hauptverwaltung.

g,) Gehälter u. Ruhegehälter der Beamten,
Witwengelder usw.

An die Kasse der Besoldungen, Gehaltserstattung
Für Hilfspersonal (einschl. Beitrag zur Alters-,

Invaliditäts- und Krankenversicherung). . .

d) Vergütungen an andere Kassen.
An die Kasse der allgemeinen Verwaltung:

Beitrag zu den allgemeinenVerwaltungskosten

o) Ausgaben für d. Verwaltungsgebäude.
»,) Unterhaltung,Reinigung. Heizung, Beleuchtung,

Wasserverbrauch usw. für das Verwaltungs¬
gebäude Luisenstraße Nr. 63 ......

b) An die Telegraphenverwaltung:
Für die Fernsprechanlage .......

6) Invaliden-, Hinterbliebenen- und
Unfallrenten.

Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes
für städtischeAngestellte und Arbeiter. . .

s) Baustufflagerpllltz Am Karlshof.
Für Unterhaltung, Heizung, und Beleuchtung

der Gebäude, sowie Fernsprechanschlußusw. .

f) Insgemein.
Arbeiten und Lieferungen für Behörden u. Private
Steuern und Feuerversicherungsbeiträge . . .
Für Giundwasserbeobllchtungenu. Regenmessungen
Für Straßenbahnfahrtarten .......
UnvorhergeseheneAusgaben .......

Summe ^, (Abt. I)

200 511

11842

40000

16 435

2718

84 686

6 499

16 509
1693
1392

14 650

35

55

66

08

06
02

58

205 958

12 000

50 000

38 500

3 200

100 000

5 086

15 000
2 000
2 500

13 800
20 955

469 000

10

90

410 000

32 000

60 000

48 500

5 000

122 635

10 474

20 000
15 000

4 000
32 800
43 591

804 000

Es sind i» Ausgabe gestellt
Abt. I Nr.'^4!U«0U.—M,

II „ ,^352NNN—,
III „ l —13SNNN,— „
VII „ 1—358NNN.— „

1 256NNN.—U,
Nie Gehälter weiden seitens

des Haushaltsplan« der
„Besoldungen"gezahlt und
sind an diesen «m Ende
des Jahre« auf Grund be>
sondererAnweisung zu er¬
statten.

Einschl. 18N00.00 M, für
Erneuerung des Fassaden-
anstrich«.

S. Ginn. Abt. I Ziffer ö.

Entspricht Abt. I der Ein»
nähme.

Die nicht verwendeten Bl>
trüge sind bei Ziffer N in
Restausgllbezu stellen.



^,'^

Nr. Ausgabe

L. Hanalbetrieb.

Kanalbetrieb im aNgemetnen.

2.) Gehälter derBeamten, Ruhegehälter,
Witwengelder und Vergütungen für das

Hilfspersonal.
An die Kasse der Besoldungen, Gehaltserstattung

d) Vergütungen an andere Kassen.
An die Anleihekllsse:
Verzinsung und Tilgung der aus Anleihe be-

strittenen Kanalbaukosten laut Anleihe- und
Schuldentilgungsplan ........

An die Stadtkllfse: Verzinsung und Tilgung
des Restes des Anlagekapitals . . . . .

An die Hauptverwaltung der Kanalisation: Bei¬
trag zu den allgemeinen Verwaltungskosten .

o) Allgemeine sachliche Kosten
und Insgemein.

Steuern und Feuerversicherung der Scheidlings¬
und der Buschermühle ........

Anerlennungsgebühren u. Pachte l. bes. Verzeichnis
Unvorhergesehenes . ......' . . .

Summe Abt. II

Reinigungsanlage.
An die Kasse der Besoldungen, Gehaltserstattung
Löhne der Arbeiter . . . .......
Beschaffung von Kanalftiefeln und Arbeiteranzügen
Beschaffungder erforderlichen Betriebsmaterialien
Instandhaltung der Rienschschen Rechen . . .
Für bauliche und gärtnerische Unterhaltung . .
Baustoffbeschllffung und Löhne für Herstellung

der Sinkkasteneimer und Kanaldeckeleinlagen
für den Kllnalneubau ........

Für Unterbringung der Rückstände, für Unvor¬
hergesehenes und für Versuche ......

Summe Abt. HI

95

Istergebnis
«20

15? 935

74? 31?

125 000

75 000

509
60
71

20 679
433 131

82 253
12 471

4 499

8 405

1121

46

11

25

90

91

04
69
06

192t
Nora«schlag

1922

175 975

792 038

125 000

199 000

6 500
83

261
1 298 85?

68159
420 000

13 000
90 000
30 000
30 000

15 000

3 841
660000

40

41

09
90

352 000

849 276

125 000

400 000

1500
83

8 386
1 736 246

136 000
859 000

40 500
170 000
20 000
10 000

15000

6 500
1 257 000

75

25

Bemerkungen

S. Nem. bei Abt. I,

S.Einnahme Abt. I Ziffer».

S. Nem. bei Abt. I.

EntsprIcktAbt.il Ziffer ll
der Einnahme.



96

Abt.

IV.

z

VI.

9lr.

W^ »

Ausgabe
Istergebnis

t»2«

.^ H'

Löhne der Vetriebsarbeiter.......
Beschaffung der erforderlichen Betriebsstoffe . .
Für bauliche Unterhaltung der Pumpstationen .
Pumpenbetrieb in Heerdt»Oberkafsel bei Rhein¬

hochwasser ............
Unvorhergesehene Ausgaben und Fernsprechanschlutz

Summe Abt. IV

«ntwHfferungsleitungen.
2,) Löhne der Vetriebsarbeiter ......
d) Fuhrleistungen für die Schlammabfuhr bzw.

Sinklastenreinigung....., - - -
Unterhaltung der Leitungen .......
Beschaffung der erforderlichen Materialien,

Schlammwagen, Geräte und dergleichen . .
Beschaffung von Kanalstiefeln und Arbeiter»

anzügen .............
Unvorhergesehene Ausgaben ...... .

Summe Abt. V

0. CrneuerungLfonds.

Zur Deckung des Fehlbetrages aus dem Vor¬
jahre und zur Ansammlung eines Erneuerungs¬
fonds für die maschinellen Anlagen . . ,

Dazu
Summe Abt. VI

« « V
« » IV
» » m
« » ii

Summe L u. 0

51751
64 521

2 600

16 279
670

1 003 785

34? 190
169 684

199 454

1170

10

55
53

86

04

80
46
30

80
10

Voranschlag
192l

142 000
80 000

4 000

40 000
500

266 500

1100 000

450 000
200 000

110 000

140 000
1000

2 001 000

440 442
440 442

2 001 000
266 500
660 000

1 298 857
4 666 800

1»22

301 500
150 000

5 000

30000
2 000

488 500

2 370000

720 000
200 000

150 000

262000
1000

3 703 000

10
10

90

1 723 754
1 723 754
3 703 000

488 500
1 25? 000
1 736 246
8 908 500

Bemerkungen

Bestand am 3l. 3. l02>
172 000,00 M.

Entspricht Abt. II«. III bei
Einnahme.

Die bei Abt. II bis VI
nicht verwendetenBeträ¬
ge sind Abt. VI Nr. l
zwecks Verstärluna dcl
Erneuerunasfondszuzu¬
führen. .

^FWDMO



«!2M^«ä^WW^WlvKO'l

Abt. Nr. Ausgabe

9?

Istergebnis
192»

Voranschlag
192t 1U22 Bemerkungen

v. ß»au2anschlüsse.
») Gehälter der Beamten und Ver¬
gütungen für das Hilfspersonal.

An die Kasse der Besoldungen:
Gehaltserstattnng ..........

d) Vergütungen an andere Kassen.
An die Kasse der allgemeinen Verwaltung:
Zuschuß..zu den Kosten der baupolizeilichen Prüfung

und Überwachung der Hausanschlüsse . . .
An die Kasse des Straßen- und Wasserbaues:

Vergütung für die durch die Hausanschlüsse
herbeigeführten Beschädigungen' der Straßen
und Wege ............

An die Hauptverwaltung der Kanalisation: Bei¬
trag zu den allgemeinen Verwaltungskosten .

e) Allgemeine sächliche Kosten
und Insgemein.

Kosten der Hausanschlußleitungen . , . . .
UnvorhergeseheneAusgaben ......

Summe v (Abt. VII)

V. Vaustoffprüfung.
An die Stadtkllsse (außerord. Verwaltg. IV, 5)

Erstattung des Gehaltsanteils für den Tech,
niler Becker: ...........

Arbeitslöhne ............
An die Hauptverwaltung der Kanalisation: Bei¬

trag zu den allgemeinen Verwaltungslosten .
Unterhaltung der Gebäude, der Apparate, Be¬

schaffung von Betriebsstoffen, Beleuchtung und
Heizung usw. . . .........

UnvorhergeseheneAusgaben .......
Summe V (Abt. VIII)

?. VaustoffKonto.

184120

20 000

30 000

25 610

904 566
188

05

9 975
12 423

5 000

5 240
88

1?
40

50

54

179 182

20000

30 000

60 000

300 000
817

590 000

4 000
15 000

1000

5 720
80

25 800

50

50

358 000

25 000

60000

90 000

470000
1000

1 004 000

8 000
29 000

1000

7 750
750

46 500

S. Vem. bei Abt. I.

S. Einnahme Abt.l Nr. 3.

(Entspricht Abt. IV der Ein.
1 nähme. Die nicht verwen¬

deten Beträge sind Nr. 5
l in Restllusgabe zu stellen.

S. Einnahme Abt. I Nr. 4..

Entspricht Abt. V der Ein.
nähme. Die nicht ver¬
wendetenBeträge find b«i
Nr. b in Restausgabe »u
stellen.

ZW

WM



98

! ^ ',

Abt. Nr. Ausgabe
Istersebnts

!920
»««anschlag

l92l l922 Bemerkungen

^ ^ ^ S ' ^ S

»
Wiederholung der Ausgabe.

I. ^.. Hauptverwaltung.

L. Kanalbetrieb.

396 938 79 469 000 — 804 000 — Entspricht Abt. I d«r Ein¬
nahme.

II.
m. Kanalbetrieb im allgemeinen ....

Reinigungsanlage.........
1105 893

604 13?
135 823

1 721 283

72
11
46
08

1 298 85?
660000
266 500

2 001 000

90 1 736 246
1 257 000

488 500
3 703 000

—
^ Entspricht Abt. ü und M
/ der Einnahme.IV. Pumpstationen..........

V. Entwässerungsleitungen......

VI. (?. trneuerungLfonds. 183 690 10 440 442 10 1 723 754 — .

VII. v. HauZanschlüsse. 1164 484 62 590000 — 1 004 000 — Entspricht Abt IV der Ein»
nähme.

VN. N. Raustoffprüfung. 32 72? 04 25 800 46 500 — De«llI.Abt.v her Einnahm«,

IX. ?. »austoffnonto.

Summe der Ausgaben

1 668 351 70 - — — — —

5 751 600 — 10 763 000 —

Summe der Einnahmen
Gleicht sich aus

5 751 600 10 763 000

Festgestellt durch Beschluß der Stadwerorbneten.Versammlung vom 2. Juni 1922, in Einnahme und in Ausgabe sich
ausgleichend, auf zehn Millionen siebenhunbertdreiundsechzigtausendMark.

Der Oberbürgenneißtl.
In Vertretung:
O«us<n.

HW^W



99

U. Haushaltsplan der höheren Knabenschulen.

Nl. Einnahme
Ifiergednis

1828

^. yindenburgschule
Gymnasium und Realgymnasium.

Schulgeld.

Laut Schulgeldliste ..........
Summe Abt. 1 für sich,

446 472

Ruhegehälter der Lehrer,

Zinsen von Beständen (Lehrer-Penfions-
Fonds) . . . ............

Summe Abt. 2 für sich.

Insgemein.

Von dem Direktor: Erstattung von Telephon¬
gebühren ...............

Stlllltszuschuß .............
Nicht vorgesehene Einnahmen......

Summe Abt. 4

Wiederholung der Einnahme.

Schulgeld........... . . . .
Ruhegehälter der Lehrer ........
Insgemein...............

Summe der Einnahme ^

50

Voranschlag
1821 1822 Bemerkungen

500 300

1303

1255

60

40

1303

140

56
196

60

40
40

500 300
1303

196
501 800

761 700

1303 60

500
154 900

196
155 596

761 700
1303

155 596

40
40

Zur Abiundung.

918 600 —

^/,—",>
, „

'».'^f>M,O,,'!'5»ch!>H!,

WW



»
100

^ H

BWM
W

Abt. Nr. Ausgabe
IstergebniS

1920

^. yindenburgschule
Gymnasiumund Realgymnasium.

Gehälter.

1—40 nach besonderem Verzeichnis . . . .
Wirtschaftsbeihilfe............

Summe Abt. 1

Andere persönliche Ausgaben.

Kosten des katholischen Gottesdienstes . . '.
Kosten des israelitischen Religionsunterrichtes
Für Erteilung von katholischem Religions¬

unterricht ..............
Beihilfe zu deu Kosten für wissenschaftliche

Reisen und für die Teilnahme an Ferien¬
kursen ................

Zur Besoldung von 4 Hilfskräften . . . .
Summe Abt. 2

Lehrmittel.

Für Lehr- und Unterrichtsmittel.....
Summe Abt. 3 für sich.

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.

An den Schulwart: Für Heizungs- und Rei-
nigungsgeräte und Arbeitshilfe.....

Zur Bestreitung der Kosten der Beleuchtung
Beleuchtung..............
Heizung ................
Wasserverbrauch ............
Reinigung großer Fenster; Fußbodenreini-

gungs- und Entseuchungsmittel.....
Für den Heizer.............

Summe Abt. 4

1131 943 50

360
260

4 000

31804
51160

1827

5 044

»oranschla«
19«

34
73
30

80

978 725

978 725

360
260

800

1500
54 480
57 400

192»

11450

19 387
255

31000
40 000

1500

4 600
10 000

106 742

50

50

2 057 880
15 642

Bemerkungen

2 073 522

450
260

2 240

3 000
151 900
157 850

18 650

19 387
255

30 000
159 000

4 000

17 000
15 000

50

244 642 50

Zu Nr. l-3. Auf be.
sondere Anweisung viertel»
jährlich nach Ablauf zu
zahle».

2 Wochenstunden.

Von diesem Betrage sind
1000 M. am 1. 4. l»22
für Lieferungvon Pflanzen
und Blumen usw. an die
Kasse der öffentlichen An»
lagen durch das städtische
Vartenamtzu zahlen.

Zu Nr. l—2. Auf besondere
Anweisung zu zahlen.

i«WUN



Nr. Ausgabe

101

Ifier«ebnis
l920

V«r«n,chlas
t92t

Steuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge. . . .
Summe Abt. 5 für sich.

Angestellten-, Kraulen-, Invaliden-
Altersversicherung usw.

und

Beiträge der Stadt für den Schulwart, dessen
Ehefrau, die Schreibkraft und die Hilfskräfte

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge»
amtes für städtische Angestellte und Arbeiter

Elementarlehrer, Witwen- und Waifenver-
sorgungs anstatt, Gemeindebeitrag für einen
Vorfchullehrer (Mauermann)......

Summe Abt. 6

Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬
bliebenen der Lehrer usw,

1—13 nach befonderem Verzeichnis . .^. .
Summe Abt. 7 für sich.

Insgemein.

Schreibsachen,Einrückungsgebührenund Porto
Für Drucksachen............
Teubnersche Buchhandlung in Leipzig:

Jahresbeitrag für Mitteilung von Pro¬
grammen . '............

Jahresbeitrag für den Verein der Altertums¬
freunde in Bonn...........

Beitrag fürSchülerwanderheimWaldbreitb ach
Kosten der Direktorenverfammlungen . . .
Reise-, Umzugs- und Vertretungskosten . .
Miete für das Haus Königsplatz 17

(Dienstwohnung des Direktors).....
Zur Erstattung an den Besoldungshaushaltsplan
Zu nicht vorgesehenen Ausgaben.....

Summe Abt. 8

Wß

4 845

644

24

74

67

6 050

865

24
889

50

1922 Bemerkungen

17 200

1200

2 470

24
3 694

108 900 36 129 782 23 300 000 —

2 029
1500

10

100

1800

4 643

40

38

2 400
1500

9

25

100
11000

1800

1456
18 290

77

6 000
1500

9

25
100
100

20 000

22 800
12 407
62 941

50
50

Zu Nr. 2. Zahlbar am
1. 4. 1922 an die Kasse
der allgemeinen Vermal»
tung.

Zu Nr. 3. Anfang» Sep¬
tember jeden Iah«» zu
zahlen.

Zu Nr. 5. Anfang« April
an die Deutsche Ban!
Koblenz, Konto „Schüler«
wandeiheim Wlllbbreit-
bach", zu zahlen.

Zu Nr. «. Anfangs April
an den Rechnung««! Rei»
denbach in Coblenz zu
zahlen.

Fällt fort.
Zu Nr. ». Zur Abrundn»«.

MMV

W

W WM

"



102

«bt.

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.

Nr. Ausgabe
Istergebnis

Wiederholung der Ausgabe.

Gehälter ................
Andere persönliche Ausgaben ...... .
Lehrmittel...............
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Steuern und Abgaben .........
Angestellten-, Kranken-, Invaliden- und Al¬

tersversicherung usw ..........
Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬

bliebenen der Lehrer usw ......° .
Insgemein...............

Summe der Ausgabe ^ .
Die Einnahme ^ betragt .
Mithin Bedürfnis . . . .

»««««schlag
l»2t

978 725
57 400
11450

106 742
6 050

889

129 782
18 290

1 309 330
501 800
807 530

1922

2 073 522
157 850

18 650
244 642

17 200

3 694

300 000
62 941

2 878 500
918 600

1 959 900

50

50

VemerknnHN»

HU



MWl

103

«lt. «l.

4.
5.

Ginnahme

». Oberrealschule am ziirftenwall

Schulgeld.

Lt. Schulgeldliste .............
Summe Abt. 4 für sich.

Insgemein.

Vom Direktor: Erstattung von Telephon¬
gebühren ...............

Stlllltszuschuß .............
An nicht vorgesehenen Einnahmen . . . .

Summe Abt. 5

Wiederholung der Einnahme.

Schulgeld ...............
Insgemein...............

Summe der Einnahme V

Istergebnis
l920

344 835

100

»oranschl««

430 100

140

60
200

430 100
200

430 300

738 400

250
99 700

50
100 000

738 400
100 000
838 400

Ve»«lt»g»

Zur Ubrunbunz.

WWW

MMW

M»M:lch^



W
>«

> H

M.

«bt.

10.

11.

12.

104

Nr. Ausgabe
Ift«rs«bniS

«2«
-V«r«»schl«»«

t92t

L. Oberrealschule am zürftenwall

Gehälter.

1—32 nach besonderem Verzeichnis ....
Wirtschllftsbeihilfe............

Summe Abt. 6

Andere persönliche Ausgaben.

Kosten des katholischen Gottesdienstes . . .
Für den israelitischen Religionsunterricht. .
Beihilfe zu den Kosten für wissenschaftliche

Reisen und für Teilnahme an Ferienkursen
Zur Besoldung von 5 Hilfskräften . . . .

Summe Abt. 10

Lehrmittel.

Für Lehr- und Unterrichtsmittel.....
Summe Abt. 11 für sich,

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.

An die Schulwarte: Für Arbeitsaushilfe,
Heizungs- und Reinigungsgeräte . . . .

An die Schulwarte: Zur Bestreitung der
Kosten der Beleuchtung...... . .

Beleuchtung..............
Heizung ... ............
Für Bedienung der Hetzung.......
Wasserverbrauch ............
Reinigung großer Fenster; Fußbodenreini-

gnngs- und Entseuchungsmittel.....
Summe Abt. 12

783 645

450
260

10 334
66 519

2 816

2 504

94
17

70

37

739 935

739 935

450
260

1500
54 480
56 690

17 100

13 348

510
10 500
68 000
10 000

2 000

2 800
107 158

80

80

1922

1 558 480
12 855

1571 335

450
260

3 000
189 800
193 510

24 800

13 348

510
30 000

116 000
15 000
6 000

8 000
188 858

Be«ert»»ge»

Zu Nl. l—2. Auf beson-
de« Anweisung viertel-
jährlich nach Ablauf zu
zahlen.

Von diesem Netrage sind
!«00 M. vom l. 4. 22
an die Kasse der offent»
lichen Anlagen für Liefe¬
rung von Blumen usw,
durch da« städt. Garten»

, amt zu zahlen.

Zu l u. 2. Auf besondeie
Anweisung zu zahlen.



105

n»lHlL

Nr.

9
10

Ausgabe
Ifiergebni«

182«
Voranschlas

«21

Eteuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge . . . .
Summe Abt. 13 für sich.

Angestellten-, Kranken-, Invaliden-
Altersversicherung usw.

und

Beiträge der Stadt für die beiden Schulwarte,
deren Ehefrauen, die Schreibkraft und die
Hilfskräfte..............

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für städt. Angestellte und Arbeiter

Elementarlehrer-, Witwen- und Waisenver-
sorgungsanstlllt, Gemeindebeitrag für 1
Vorschullehrer (von Wirth).......

Summe Abt. 14

Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬
bliebenen der Lehrer usw.

1—1l) nach besonderem Verzeichnis . . . .
Summe Abt. 15 für sich.

Insgemein.

Schreibsachen, Einrückungsgebühren u. Porto
Für Drucksachen............
Teubnersche Buchhandlung in Leipzig Jahres¬

beitrag für Mitteilung von Programmen
Jahresbeitrag für den Verein der Altertums¬

freunde in Bonn...........
Beitrag für das Schülern) and erHeim Wald-

breitbach ...............
Kosten der Direktoren-Versammlungen. . .
Reise-, Umzugs- und Vertretungskosten . .
An die VollM)ulkasse: Amtszulage für 2 an die

Volkss^ule Zurückgetretene Vorschullehrer
Für den Handfe tigkeit unterricht.....
Zur Erstattung an d. Besoldungshaushaltsplau
Zu nicht vorgesehenen Ausgaben.....

Summe Abt. 16

3 675

1147

12

38

69

91061

1696
1000

10

100
94119

1484

45

79

74

15

6 315

1245

12
1257

76 013

1600
1500

9

25

100
15 000

600

1056
19 890

08

20

92
92

1922

13 800

2 000

2 470

12
4 482

250 000

6 000
2 500

25

100
100

25 000

1000
20 000
11 181
65 915

Bemerkunleu

Zu Nr. 2. Am 1. April
l»L2 an die Kasse bei all»
gemeinen Verwaltung ,»
zahlen.

Zu Nr. 3. Anfang« Vep»
tember jeden Jahre« fällig.

Zu Nr. 5. Anfang» April
an die Deutsche Bank
Coblenz, Konto .Schüler»
wllnberhei» Walbbreit-
bach", zu zahlen.

Zu Nr. ». Anfang» April
an den Rechnungsrat Rei¬
benbach in Coblenz zu
zahlen.

Fällt fort.

Zu Nr, 9. Zur Abrunbung.

WIM

»W



»
W 106

A».

«

9.
10.
11.
12.
13.
14.

15.

16.

M

V

Nr. Ausgabe

Wiederholung der Ausgabe.

Gehälter ................
Andere persönliche Ausgaben .......
Lehrmittel ...............
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Steuern und Abgaben .........
Angestellten-, Kranken-, Invaliden- und Al>

tersversicherung usw ..........
Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬

bliebenen der Lehrer usw ........
Insgemein...............

Summe der Ausgabe V . .
Die Einnahme V beträgt . .

Mithin Bedürfnis

Istergebnis
1920

Voranschlag
l»2l

739 935
56 690
17 100

107 158
6 315

1257

76 013
19 890

1 024 360
430 300
594 060

80

08

1»22 Bemerkungen

1 571 335
193 510
24 800

188 858
13 800

4 482

250 000
65 915

2 312 700
838 400

1 474 300

WW
. ,.,

W!
»



107

Nr. Ginnahme

c. tudendorffschule
Realgymnasiummit Realschule

Schulgeld.

Lt. Schulgeldliste............

Summe Abt. 6 für sich

Insgemein.

Von dem Direktor: Erstattung von Telephon-
gebühren...............

Staatszuschutz .............
An nicht vorgesehenen Einnahmen . . . .

Summe Abt. 7

Wiederholung der Einnahme.

Schulgeld...............
Insgemein...............

Summe der Einnahme 0

Iftergebnis
192»

340 760

2152 55

Nuranschlag
1922i92t

382 800

140

60
200

382 800
200

383 000

«^ H

Bemerkungen

608 800

250
136 900

50
137 200

Zur Abrundung.

608 800
137 200
746 000

.. '.

UM?^VM^«M



108

Übt.

17.

!8.

19.

20.

«r. Unsgabe
Ifi«rg«bnis »««««schlag

1»20 1921 lU»»

^l ^ ^ 5 ^!

c. Ludendorffschule
Realgymnasiummit Realschule

Gehälter.

1 bis 36 nach besonderem Verzeichnis.
Wirtschaft beihilfe..........

Summe Abt. 17

Andere persönliche Ausgaben.

Kosten des katholischen Gottesdienstes. . .
Kosten des israelitischen Religionsunterrichtes
Für Erteilung von katholischem Religions¬

unterricht ..............
Beihilfe zu den Kosten für wissenschaftliche

Reisen und Teilnahme an Ferienkursen .
Zur Besoldung von 4 Hilfskräften . . . .

Summe Abt. 18

Unterrichtsmittel.

Für Lehr- und Unterrichtsmittel.....
Summe Abt. 19 für sich.

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.

An den Schulwart: Für Heizungs- und Rei¬
nigungsgeräte und Arbeitsaushilfe . . .

Desgl. zur Bestreitung der Kosten der Be¬
leuchtung ...............

Beleuchtung..............
Heizung ................
Wasserverbrauch ............
Reinigung großer Fenster; Fußbodenreinigung

und Entseuchungsmittel........
Für Bedienung der Heizung.......

Summe Abt. 20

928 054

450
260

2 800

7 434
82188

3 462

2 588 90

823 265

823 265

450
260

1200

1500
30 000

1 634 880
12 395

33 410>—

15 750

17 900

255
7 500

65 000
7 000

4 400
10 000

112 055 —

1 647 275

450
260

5 600

3 000
151 900
161 210

25 500

17 900

255
25 500

116 000
6 000

10 000
15 000

190 655

Ve«erk»»ge»

Zu 1—3. Auf besonbeil
Anweisung vierteljährlich
nach Ablauf zu zahlen.

5 Wochenstunden.

Von diesem Betrage sind
1000 M. am 1. 4. 22 an
die Kasse der öffentlichen
Anlagen für Lieferung von
Blumen usw. durch das
Gattencimt zu zahlen.

Zu Nr. l u. 2. Auf ves°n>
derc Anweisung zu zahlen.

'HMkW



109

Nr.

!

Ausgabe

Unterhaltung des Schulgartens.

Für Instandhaltung des Schulgartens . .
„ Instandsetzung der Gartenanlage. . .

Summe Abt. 21

Steuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeit iige . . . .
Summe Abt. 22 für sich

Angestellten-, Krauten-, Invaliden-
Altersversicherung usw.

und

Beiträge der Stadt für den Schul i'llr»,, dessen
Ehefrau, die Schreibkraft und die s>!f fräste

Bcttr g zum Hausha tsplan des F> r'orge-
amtes für städt. Ang stel te und Arbeite

Summe Abt. 23

Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬
bliebenen der ^ chrer usw.

^1—7 nach besonderem Verzeichnis . . . .
Summe Abt. 24 'ür sich,

Insgemein.

Schreibsachen, Einrückung gebührenund Porto
Drucksachen ..............
Teubnersche Buchhandlung in Leipzig, Jah¬

resbeitrag für Mitteilung von Pro¬
grammen . -............

Jahresbeitrag für den Verein der Altertum'-
freunde in Bonn...........

Veitrag für das SchlUerwanderhcim Wa d
bre tbach ...............

Kosten der Direktorenversammlungen . . .
Zu übertragen

Isiergebnts
1929

^

572 67

97 254

2 935
750

9

10

100

79

54

192t
Voranjchlag

1922

300
2 000
2 300 -

5 435

915

915

27

82 962 28

2 400
1000

9

25

100
3 534

300

300

13 700

1200

2 470
3 670

200 000

6 000
1000

9

25

100
100

Bemerkungen

Fällt fort.

7 234l-

Zu Nr. 2. Zahlbar am
!. 4. 1,22 an die Nasse
der allgemeinen Verwal»
tung.

Zu Nr. 3. Anfang« Vep»
tember jeden Jahres zu
zahlen.

Zu Nr, 5. Anfang» April
cm die DeutscheVanl
Coblenz, Konto »Schüler»
wandcrhcim Waldbreit»
buch", zu zahlen.

Zu Nr. «. Anfang» April
an den RechnunaSratRei»
denbach in «loblenz z»
zahlen.

'M



VV

MW Al,t.

17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

24.

25.

Nr.

9

10
11

Ausgabe

110

Istergebnis
ll)2U

Übertrag

Reise-, Umzugs- und Vertretungskosten . .
Kosten der Samariterkurse für die Schüler der

höheren Knabenschulen.........
Für die Sportplatzanlage........
An die Volksschulkasse: Amtszulage für 3

an die Volksschule zurückgetretene Vor¬
schullehrer ..............

Zur Erstattung an d. Besoldungshaushaltsplan
Nicht vorhergesehene Ausgaben......

Summe Abt. 25

Wiederholung der Ausgabe.

Gehälter ..............
Andere persönliche Ausgaben......
Lehrmittel..............
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . .
Unterhaltung des Schulgartens ......
Steuern und Abgaben .........
Angestellten-, Kranken-, Alters- und Inva¬

lidenversicherung usw..........
Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬

bliebenen der Lehrer usw........
Insgemein...............

.P

Summe der Ausgabe v
Die Einnahme 0 beträgt.

Mithin Bedürfnis .

114 198

50

2 783

15

Voranschlass
<92l

80

3 534

7 000

50
150

900

1443
13 077

823 265
33 410
15 750

112 055
2 300
5 435

915

82 962
13 077

45
45

1l,22 Bemelkmlgen

7 234

10 000

50
150

20 000
11256
58 690

1 089 170
383 000
706 170

27

1 647 275
161 210
25 500

190 655
300

13 700

3 670

200 000
58 690

2 301 000
746 000

1 555 000

Fällt fort.

Zu Nr. 10. Zur Abrundunz,

WMW



111

«lt. n». Ginnahme

o. Gberrealschule
an der 5charnhorftftrahe.

Schulgeld.

Laut Schulgeldliste...........

Summe Abt. 8 für sich

Insgemein.

Vom Direktor: Erstattung von Telephon¬
gebühren ...............

Staatszuschuß . . . ^ .........
Nicht vorgesehene Einnahmen......

Summe Abt. 9

Wiederholung der Einnahme.

Schulgeld...............
Insgemein...............

Summe der Einnahme v

Iftergebni«
1920

255 005

V«r««schla«
192t

878 20

316 500

140

60
200

316 500
200

316 700

1922

527 200

Bemerkoze»

250
107 100

50
107 400

527 200
107 400
634 600

Zur Ablunbun«.
,,-,„- . > ^

NV

»^M



112
W

Abt.

MM

2«.

27.

28.

29.

30.

Nr. Ausgabe
Isieraebnis

182«

H>

o. Oberrealschule
an der scharnhorftftrahe.

Gehälter.
1—27 nach besonderem Verzeichnis . .
Wtrtschaftsbeihilfe..........

Summe Abt. 26

Andere persönliche Ausgaben.
Kosten des katholischenGottesdienstes . . .
Kosten des israelitischenReligionsunterrichtes
Für Erteilung von katholischem Religions¬

unterricht ........-.....
Beihilfe zu den Kosten für wissenschaftliche

Reifen und für Teilnahme an Ferienkursen
Zur Besoldung von 3 Hilfskräften . . . .

Summe Abt. 27

Lehrmittel.
Für Lehr- und Unterrichtsmittel.....

Summe Abt. 28 für sich.

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.
An den Schulwart: Für Heizungs-und Reini¬

gungsgeräte und Arbeitshilfe ......
Desgl. zur Bestreitung der Kosten der Be¬

leuchtung ...............
Beleuchtung ............. .
Wasserverbrauch ............
Heizung .................
Reinigung großer Fenster; Fußbodenreini-

gungs- und Entfeuchungsmittel .....
Bedienung der Heizung .........

Summe Abt. 29

Steuern und Abgaben.
Steuern und Versicherungsbeiträge ....

Summe Abt. 30 für sich.

739 713

450
60

2 800

Voranschlag
1821 ll»22

73 644 825

5 530
2 265

53 600

3 683 54

1 953 35

644 825

450
60

1600

1500
41000
44 610

13 500

19 600

255
5 000
1500

45 000

4200
10 000

Bemerkungen

1 287 580
9 640

1 297 220

450
60

2 240

3 000
114 000
119 750

Zu Nr. 1 - 3. Auf beso»
dere Änweisunz viertel
jährlich nach Ablauf zu
zahlen.

2 Wochenstunden.

19 500 —

85 555

4128 35

19 600

255
20 000

6 000
99 000

8 900
15 000

168 755

14 200
!

Von diesem Vetiaze lini
!0N0 M. am !. 4. 22 »n
die Nasse der öffentlichen
Anlaaen lur Lieferung vm
Blume» usw. durch b»l
Garteuamt zu zahlen.

gu > u 2. Aus besondere
Anweisuna zu zahlen.

«M!



Abt.

31.

32.

33.

Nr.

26.
27.
28.
29.
30.
31.

32.

33.

^^,

113

Ausgabe
Ist««g«»nis

192«
»««««schlag

19« l 19»»

^ S! »< ^

Bemerknngen

Angestellten-, Kranken-, Invaliden- und
Altersv ersich erung.

Beiträge der Stadt für den Schulwart, dessen
Ehefrau, die Schreib- und die Hilfskräfte.

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für städt. Angestellte und Arbeiter

Summe Abt. 31

Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬
bliebenen der Lehrer usw.

Nach besonderem Verzeichnis.......
Summe Abt. 32 für sich.

Insgemein.
Schreibsachen, Einrückungs gebühren u. Porto
Für Drucksachen............
Teubnersche Buchhandlung in Leipzig,

Jahresbeitrag f. Mitteilung V.Programmen
Kosten der Direktorenversammlungen . . .
Beitrag für das Schülerwanderheim Wald-

breitbach ...............
Reise-, Umzugs- und Vertretungskosten . .
An die Volksschulkasse: Amtszulage für einen

an die Voltsschule zurückgetretenen Vor¬
schullehrer ..............

Zur Erstattung an den Besoldungshaushaltsplan
Nicht vorgesehene Ausgaben.......

Summe Abt. 33

Wiederholung der Ausgabe.

Gehälter............... .
Andere persönliche Ausgaben.......
Lehrmittel............. . .
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Abgaben und Steuern.........
Angestellten-, Kranken-, Invaliden- und Al¬

tersversicherung usw ...........
Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬

bliebenen von Lehrern usw.......
Insgemein...............

Summe der Ausgabe v . .
Die Einnahme v beträgt. .

Mithin Bedürfnis .

361 02

16 874

1764
750

9
100

41195

30

09

51475

44

430

430

14 938 60

2 400
750

9
100

5 000

300

1384
9 943

1000

2 470
3 470

80 000

05
05

644 825
44 610
13 500
85 555

4128

430

14 938
9 943

81? 930.
316 700
501 230

6 000
2 000

9
100

100
10 000

20 000
12 596
50 805

35!

1 297 220
119 750

19 800
168 755

14 200

3 470

80 000
50 805

Zu Nr. 2. An die Kasse der
allgemeine« Verwaltung
zu zahlen «m 1. 4. 1922.

Zu Nr. 3. Ansang» Set»
tember jeden Jahre» zu
zahlen.

Zu Nr- < Anfang» April
an den Rechnunglrat Rei»
benbllch in «loblenz »u
zahlen.

Zu Nr. 5. Anfang» April
an die Deutsche Ban!
Koblenz, Konto „Schüler»
Wanderheim Walbbreit»
bach", zu zahlen.

Fällt fort.

Zu Nr. 8. Zur Nblundung.

1 754 000

634 600

1119 400

WWM



114

«bt.

10.

II.

10.
11.

Nr. Ginnahme

L. Gymnasium mit Realschule
am Comeniusplatz

«chulgeld.

Laut Schuldgeldliste......... . .

Summe Abt. 10 für sich.

Insgemein.

Vom Direktor: Erstattung von Telephon-
gebühren ...............

Staatszuschuß .............
3 ! Nicht vorgesehene Einnahmen ......

Summe Abt. 11

Wiederholung der Einnahme.

Istergebnis
1920

^F__ S

Voranschlag
t92l 1922

1

257 725!

Schulgelb
Insgemein

Summe der Einnahme V

286 400

2 290

140

60

411 600

Bemerkungen

200

286 400
200

286 600

250
76 300

50
76 600

Zur Abrunbung.

411 600
76 600

488 200



WHl>

115

«,. Ausgabe
Ifterg«b«is

1920
Voranschlag

192t

»-. Gymnasium mit Realschule
am Comeniusplatz

Gehälter. »
1—25 nach besonderem Verzeichnis ....
Wirtsch llftsb ei Hilfe ............

Summe Abt. 34

Andere persönliche Ausgaben.
Kosten des katholischenGottesdienstes . . .
Für Erteilung von kath. Religionsunterricht
Beihilfe zu den Kosten für wissenschaftliche

Reisen und für Teilnahme an Ferienkursen
Zur Besoldung von 2 Hilfskräften ....

Summe Abt. 35

Lehrmittel.
Für Lehr- und Unterrichtsmittel.....

Summe Abt. 36 für sich.

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.
An den Schulwart: Für Heizuugs- und Rei¬

nigungsgeräte und Arbeitsaushilfe . . .
Desgl. zur Bestreitung der Kosten der Be¬

leuchtung ................
Beleuchtung ..............
Heizung ................
Wasserverbrauch.............
Reinigung großer Fenster; Fußbodenreini-

gungs- und Entseuchungsmittel .....
Für Bedienung der Heizung.......

Summe Abt. 37

Steuern und Abgaben.
Steuern und Versicherungsbeiträge ....

Summe Abt. 38 für sich.

657 401

450
2 000

25

3 896
44 844

1201

2 850

97
33
95

95

575 620

575 620

450
1200

1500
13 620
16 770

7 750

12 550

255
5 000

50 000
1200

3 200
10 000
82 205

3 680

1922

1 090 500
9 170

1 099 670

450
3 360

3 000
55 700
62 510

16 500

12 550

255
9 000

88 000
4 000

5 700
15 000

134 505

12 200

Bemerkungen

Zu Nr. 1 u. 2. Auf besondere-
Anweisung vierteljährlich
nach Ablauf zu zahlen.

Zu Nr. 2, 8 Wuchenstunden.

Von diesem Betrage sind
i«x> M. am 1. 4.1922 an die
Kasse der öffentlichen Un.
lagen für Lieferung von
Blumen usw. durch das
Gllitenamt zu zahlen.

Zu Nr. 1 u. 2. Aus besonder
Anweisung zu zahlen.

.'.„.„V ^>'',^

^.'HÄ'



116

W

Abt. Nr.

39.

40.

41.

34.
35.
36.
37.
38.
39.

40.

41.

Ausgabe
Istergebnis

1920 192»
Voranschlag

1922

Angestellten-, Kranken-, Invaliden- und
Altersversicherung.

Beiträge der Stadt für den Schulwart, dessen
Ehefrau, die Schreibkraft und die Hilfskräfte

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge-
amtes für städt. Angestellte und Arbeiter

Summe Abt. 39

Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬
bliebenen der Lehrer usw.

1—3 nach besonderem Verzeichnis ......
Summe Abt. 40 für sich.

Insgemein.
Schreibsachen, Einrückungsgebühren u. Porto
Für Drucksachen .......... , .
Teubnersche Buchhandlung in Leipzig, Jahres¬

beitrag für Mitteilung von Programmen
Beitrag für das Schülerwanderheim Wald¬

breitbach ...............
»,) Jahresbeitrag für den Verein der Alter¬

tumsfreunde in Bonn und für den Düssel-
dorfer Geschichtsverein .... 30.—M.

d) für den Deutschen Sprachverein 4.— „
Kosten der Direktorenversammlungen . . .
Reise , Umzugs-und Vertretungskosten . . .
Zur Erstattung an den Besoldungshaushaltsplan
Nicht vorhergesehene Ausgaben ......

Summe Abt. 41

Wiederholung der Ausgabe.
Gehälter ...............
Andere persönliche Ausgaben .......
Lehrmittel ...............
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Steuern und Abgaben .........
Angestellten-, Kranken-, Invaliden- und Al¬

tersversicherung ............
Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬

bliebenen der Lehrer .........
Insgemein...............

Summe der Ausgabe N
Die Ginnahme V beträgt

Mithin Bedürfnis

382

30 997

1399
600

9

15
100

40 542

848

27

12

20

60

425

425

28 562 66

1200
600

9

34
100

6 000

1174
9 117

575 620
16 770

7 750
82 205

3 680

425

28 562
9 117

724 130
286 600
437 530

34
34

66
34

1100

2 470
3 570

80 000

3 000
1000

9

100

34
100

12 000
20 000

8 202
44 445

1 099 670
62 510
16 500

134 505
12 200

3 570

80 000
44 445

1 453 400
488 200
965 200 —

Bemerkungen

Zu Nr, 2. Zahlbar am 1.4. !N2
an die Kasse der allgemein«
Verwaltung.

Zu Nr. 3. Anfangs Septembe,
jeden Jahres zu zahlen.

Zu Nr. 4. Anfangs April »n
die Deutsche Vanl Coblenz,
Konto „Schülerwllnderheim
Waldbieitbach", zu zahlen.

Zu Nr, 6, Anfangs April °n
den Nechnungsrat Reibln»
dach in Coblenz zu zahlen.

Zu 8. Zu« Abrunbun«.

HMM



»»

Nr. Ginnahme

11?

Istergtbnis
1920

p. Lessing-Vberrealschulea. d. Ellerpr.

Hebungen aus anderen Kassen.

Aus der Kasse der gewerblichenFortbildungs¬
schule: Erstattung der Heizungs-, Reini-
gungs- und Beleuchtungskosten für einen
Handfertigkeitsraum..........

Summe Abt. 12 für sich.

Schulgeld.

Lt. Schulgeldliste ............
Summe Abt. 13 für sich.

Insgemein.

Vom Direktor: Erstattung von Telephon¬
gebühren ............>-.

Staatszuschuß .............
An nicht vorgesehenen Einnahmen . . . .

Summe Abt. 14

Wiederholung der Einnahme.

Hebungen aus anderen Kassen ......
Schulgeld ...............
Insgemein...............

Summe der Einnahme ?

150

282 335

2 657 15

Voranschlag
1921 1922 Vemeltnngen

150

371 100 576 900

140

10

— 250
108 300

50

—

150— 108 600

150
371100

150

—
576 900
108 600

371 400 685 500

Fällt fort.

Zur Ablunbun».

, ,, ,,,, >̂



MW

W

M

Abt.

42.

43.

44.

45.

Nr. Ausgabe

118

Isteraebnis
1920

^. Lesfing-Oberrealschule
a. d. Ellerftr.

Gehälter.

1—3V nach besonderem Verzeichnis . . . .
Wirtschaftsbeihilfe. .......... .

Summe Abt. 42

Andere persönliche Ausgaben.

Kosten des katholischen Gottesdienstes . . .
Für den israelitischen Religionsunterricht
Für Erteilung von kath. Religionsunterricht
Beihilfe zu den Kosten für wissenschaftliche

Reisen und für Teilnahme an Ferienkursen
Zur Besoldung einer Hilfskraft......

Sumnie Abt. 43

Lehrmittel.

Für Lehr- und Unterrichtsmittel . . . . .
Summe Abt. 44 für sich,

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.

An den Schuln?art: Für Heizungs- und Reini¬
gungsgeräte und Arbeitsaushilfe ....

Desgl. zur Bestreitung der Kosten der Be¬
leuchtung ...............

Beleuchtung..............
Heizung.................
Wasserverbrauch ............
Reinigung großer Fenster; Fußbodenreini-

gungs- und Gntseuchungsmittel.....
Für Bedienung der Heizung.......

Summe Abt. 45

Voranschlag
1921

751 039

450
60

2 000

18 468
70 749

2 251

4 650

50

95
14
20

37

680 550

680 550

450
60

2 800

1500
13 620
18 430

12 600

23 000

255
12 000
63 000

2 500

, 5 200
10 000

115 955

1922

1 335 720

11475
1 347 195

450
60

7 840

3 000
38 040
49 390

20 800

23 000

255
45 000

121 000
8000

12 800
15 000

225 055

Bemerkungen

Zu Nr. l—3. Auf beson¬
dere Anweisung vierteljähr¬
lich nach Ablauf zu zahlen.

Zu Nr. 3. 7 Wochenstunden.

Von diesem Betrage sini
!0«0 M. am 1. 4. IM
an die Kasse der öffentlichen
Anlagen für Lieferung von
Vlumen usw. durch da«
städtische Oartenamt zu
zahlen.

Zu Nr.l u.2. Auf besonder«
Anweisung zu zahlen.



5 »W

«bt.

46.

47.

48.

49.

50.

Nr. Ausgabe

119

Ift««s<bnis
192«

Unterhaltung des Schulgartens.
Instandhaltung des botanischen Schulgartens

Summe Abt. 46 für sich.

Steuern und Abgaben.
Steuern und Versicherungsbeiträge . . . .

Summe Abt. 47 für sich.

Angestellten-, Kranken-, Invaliden» und
Altersversicherung.

Beiträge der Stadt für den Schulwart, dessen
Ehefrau, die Schreibkraft und die Hilfskraft

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für stiidr. Angestellte und Arbeiter

Elementarlehrer-, Witwen- und Waisenver-
sorgungsanstalt; Gemeindebeitrag für 1
Vorschullehrer (Schmidt) .......

Summe Abt. 48

Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬
bliebenen der Lehrer usw.

1—5 nach besonderem Verzeichnis . . . .
Summe Abt. 49 für sich.

Insgemein.

Schreibsachen, Ginrückungsgebühren u. Porto
Für Drucksachen............
Teubnersche Buchhandlung in Leipzig Jahres¬

beitrag für Mitteilung von Programmen
Jahresbeitrag zum Verein der Altertums¬

freunde in Bonn...........
Beitrag für das Schülerwanderheim Wald-

breitbach ...............
Kosten der Direktorenversammlungen . . .
Reise-, Umzugs- und Vertretungskosten . .
An die Volksschulkllsse: Amtszulage für 1 an

die Volksschule zurückgetretenen Vorschul¬
lehrer ................

Zur Erstattung an den Besoldungshaushaltsplan
Nicht vorgesehene Ausgaben.......

Summe Abt. 50

500

866

12

2?

38 325

3 856<35.
600!

10

100!
44 742,

1932

71,

30

»««anschlug
19221921

500

5 354

500

14 000 —!

915

12
927 3 682 —

94 24 524 74 70 000

2 400
1000

9

25

100
9 000

300

1675
14 509 20

26

6 000
1200

25

100
100

20 500

20 000
13 944

Bemerkungen

61 878

Zu Nr. 2. Am l. April
1922 an die Kasse der all'
gemeinen Verwaltung zuzahlen.

Zu Nr. 3. Anfang» Sep»
tember jeden Jahre» zuzahlen.

Zu Nr. 0. Anfang« April
an die Deutsche Nanl
Koblenz, Konto „Schüler»
wanderheim Waldbreit'
bach", zu zahlen.

Zu Nr. ». Anfangs April
an Rechnungsrat Neiden»
dach in Koblenz zu zahlen.

Fällt fort.

Zu Nr. 9. Zur Abrundun«.

ZIMM8

BW«



120

«lbt. Nr. Ausgabe
Istergebnis

!92»
Voranschlag

t92t 1922 Bemerkungtu

42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.

49.

50.

Wiederholung der Ausgabe.

Gehälter ..............
Andere persönliche Ausgaben ......
Lehrmittel..............
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . .
Unterhaltung des Schulgartens .....
Steuern und Abgaben ........
Angestellten-, Kranken-, Invaliden- und M

tersversicherung ...........
Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬

bliebenen der Lehrer usw......
Insgemein..............

Summe der Ausgabe I'
Die Einnahme ? beträgt

Mithin Bedürfnis

680 550
18 430
12 600

115 955
500

5 354

927

24 524
14 509

873 350
371 400
501 950

1 347 195
49 390
20 860

225 055
500

14 000

3 682

70 000
61878

1 792 500
685 500

1107 000

'«WWW
MW



121

«bt. Nr.

15.

16.

15.
16.

Ginnahme

«. Goetheschule
(Nealprsgymnasium i. E. mit Realschule

in srafenbergj.

Schulgeld.

Lt. Schulgeldliste
Summe Abt. 15 für sich,

«20

183 015

Insgemein.

Vom Direktor: Erstattung von Telephon¬
gebühren ...............

Staatszuschuß .............
Nicht vorgesehene Einnahmen ......

Summe Abt. 16

Wiederholung der Einnahme.

Schulgeld
Insgemein

Summe der Einnahme 6

v«««nschl««
«921

234 100

140

60
200

234 100
200

234 300

«2»

408 200

250
58 000

50
58 300

Bemerkungen

408 200
58 300

466 500

Zu» Ablun bun«.

OH

i» WD

5»

^^W

^^MWD



V.!/,; .,,1

MW

122

Abt.

S1.

52.

53.

54.

55.

Nr. Einnahme

a. Goetheschule
(Nealprogymnafium i. E. mit Realschule

in Grafenbergj.

Gehälter.
1—18 nach besonderem Verzeichnis . .
Wirtschaftsbeihilfe ..........

Summe Abt. 51

Iftergebnis
1920

Andere persönliche Ausgaben.
Kosten des katholischenGottesdienstes . . .
Beihilfe zu den Kosten für wissenschaftliche

Reisen und für Teilnahme an Ferienkursen
Zur Besoldung von 2 Hilfskräften . . . .

Summe Abt. 52

Unterrichtsmittel.
Für Lehr- und Unterrichtsmittels.....

Snmme Abt. 53 für sich.

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.
An den Schulwart: Für Heizungs- und Reini¬

gungsgeräte und Arbeitsaushilfe . . . .
Desgl. zur Bestreitung der Kosten der Be-

leuchtung........ '. ......
Beleuchtung ..............
Heizung ................
Wasserverbrauch . . . . . . . . . . . .
Für Fußbodenreinigungs- und Entseuchungs¬

mittel ................
Summe Abt. 54

Stencrn und Abgaben.
Steuern und Versicherungsbeiträge ....

Summe Abt. 55 für sich.

365 140198!

Voranschlag
192t

450

488,
10 312

1109 85

1922

377 976

377 976

40.

40

Bemerkungen

734 940
6 360

450

1000
13 620
15 070

15 400

2 024

255
7 500
8 000
1500

800

741 300

20 079

2 600

450

2 000
76 080
78 530

17 900

2 024

255
24 000
66 000
4 000

2 100

98 379!

5 400

Zu Nr. l. Auf besondere
Anweisungvierteljährlich
nach Ablauf zu zahlen.

Von diesem Betrage sind
1000 M. am 1. 4. 22 cn
die Kasse der öffentliche»
Anlagen für Lieferung o°»
Blumen usw. durch da«
Gllitenamtzu zahlen.

Zu 1 u. 2. Auf besondere
Anweisung zu zahlen.

M



123

iMK«

Abt. Nr.

56.

57.

58.

51.
52.
53.
54.
55.
56.

57.

58.

Ausgabe

Angestellten-, Kranken-, Invaliden- und
Altersversicherung.

Beiträge der Stadt für den Schulwart, die
Schreibkraft und die Hilfskräfte ....

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürforge-
amtes für städt. Angestellte und Arbeiter

Summe Abt. 56

Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬
bliebenen der Lehrer usw.

Insgemein.
Schreibsachen, Einrückungsgebühren u. Porto
Für Drucksachen............
Teubnersche Buchhandlung in Leipzig Jahres¬

beitrag für Mitteilung von Programmen
Jahresbeitrag für den Verein der Altertums-

freunde in Bonn...........
Veitrag für das Schülerwanderheim Wald-

breitbach ...............
Kosten der Direktorenversammlungen . . .
Reise-, Umzugs- und Vertretungskosten . .
An die Vollsschnlkllsse: Nmtszulage für einen

an die Volksschule zurückgetretenen Vor¬
schullehrer ..............

Zur Erstattung an den Besoldungshaushaltsplan
Nicht vorgesehene Ausgaben .......

Summe Abt. 58

Wiederholung der Ausgabe.
Gehälter...............
Andere persönliche Ausgaben.......
Lehrmittel...............
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Steuern und Abgaben .........
Angestellten-, Kranken-, Invaliden- und

Altersversicherung usw........ ->. .
Ruhegehälter und Versorgung der Hinter¬

bliebenen der Lehrer usw.......
Insgemein...............

Summe der Ausgabe 6
Die Einnahme <3 beträgt

Mithin Bedürfnis

Istergebnis
1920

^

188

807
600

05

100
62 423

1397

70

70

40

Voranschlag
!92l

225

225

1000
600

100
9 000

300

1070
12 079

377 976
15 070
15 400
20 079

2 600

225

12 079
443 430
234 300
209 130

t922

700

2 464
3164

60
60

40

60

2 500
1000

25

100
100

20 000

20 000
2 593

46 32?

741 300
78 530
17 900
98 379

5 400

3164

46 327
991 000
466 500

Bemerkungen

524 500,—

Zu Nr. u. Am 1. 4. 1022
llnliessllssed»allacmeine»
Verwaltung zu zahlen.

Zu Nr. 3. Anfangs Scp.
tewber jeden Jahres' z»
zahl!,!:.

Zu Nr. 5 Anfangs April
an die Deutsche Vcinl
Coblenz, Koulo „Schüler»
wanderheim Waldlueit-
buch', zu zahlen.

Zu Nr, S. Anfang« April
an den NechnungsratRei¬
ben dach zu zahlen.

Füllt fort.
Zu Nr. 9. Zur Abrundung.

W



5

'

»

124

Zusammenstellung

«technungs-

l82t

501 800
430 300
383 000
316 700

286 600
371 400
234 300

918 600
838 400
746 000
634 600

488 200
685 500
466 500

416 800
408 100
363 000
317 900

201 600
314 100
232 200

2 524 100 4 777 800 2 253 700

1 309 330
024 360
089 170
817 930

724 130
873 350
443 430

2 878 500
2 312 700
2 391 000
1754000

453 400
792 500
991 000

1 569 170
1 288 40
1 211 830

936 070

729 270
919 150
54? 570

Einnahme.
^. Hindenburgschule ..........
V. Oberrealschule am Fürstenwall . . . .
0. Ludendorffschule...........
v. Oberrealschulea.d. Scharnhorststr. . . .
V. Gymnasium mit Realschule i. E. am

Comeniusplatz ...........
?. Lessing-Oberrealschule.........
Q. Goetheschule ............

Gesamt-Cinnahme

Ausgabe«
^. Hindenburgschule - - .......
L. Oberrealschule am Fürstenwall. . . .
0. Ludendorffschule ...........
v. Oberrealschulea. d. Scharnhorststr. - - -
V. Gymnasium mit Realschule i. E. am

Comeniusplatz ............
?. Lessing-Oberrealschule.........
C. Goetheschule ....... ^. ......

Ausgabe

Infolge Änderung des Besoldungsdienstalters
Infolge Erhöhung des Ausgleichszuschlages

von 50°/, auf 70°/,...........
Gesamt-Ausgabe

Die Gesamteinnahme beträgt
Mithin Gesamtbedürfnis

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme zur
Summe von vier Millionen siebenhundertsiebenundsiebzigtausendachthunbertMarl, in Ausgabe zur Summe
von dreizehn Millionen vierhundertbreiundachtzigtausendeinhunbert Mark.

Der Oberbürgermeister:
I. V.: Wrllf. Dr. NlDVoll».

6 281 700

55100

2107 800
8 444 600
2 524100
5 920 500

stechnungs«
jah«
1922 mehr weniger

13483100

13483100
4 777 800
8 705 300 —

7 201 400

7 201 400
2 253 700
4 94? 700

55100

2 10? 800
2 162 900

2162 900
2 784 800>—

Ne°
mertnnge»



WN

125

j5. Haushaltsplan der Höheren Mädchenschulen.
W

5»

Abt. Nr.

1.

2.
3.

Einnahme
Mergednis

1820
./! ^

Voranschlag
192l

ä. tuifenfchule.
(tyzeum, zrauenschule und studienanftalt.j

Hebungen aus Staats- und anderen Kassen.
Aus dem Bergischen Schulfonds .....
Swatszuschutz..............

Abt. 1

Schulgeld.
Schulgeld:

») Lyzeum der Luisenschule. 603 025,—M.
d) Swdienanstalt der Luisen¬

schule ......... 135 405.— „
c) Frauenschule ...... 20500.— „

Schulgeld für den hauswirtschaftl. Unterricht
Abt. 2

Nuhegehalts», Witwen« und Watsenstiftung
der Luisenschule.

Insgemein.
Von der Lehrerin Schaum Miete für die

Wohnung im Schulgebciude ......
Erstattung der Fernsprechgebühren für Privat«

gesvriiche .............. .
Nicht vorgesehene Einnahmen ......

Abt. 4

Wiederholung der Einnahme»
Hebungen aus Staats- und anderen Kassen

und Fonds.............
Schulgeld ...............
Ruhegehalts-, W'twen« und Waisenstiftung

der Luisenschule ...........
Insgemein...............

Einnahme ^.

zWW

750

376 780
1430

400

2 215 90

t»22

750

750

629 740
1800

631 540 —

400

140
590

1130

750
631 540

1130
633 420 —

750
139 170
139 920

758 930
7 200

766 130

620
330
950

139 920
766 130

950
907 000

Bemerkungen

Iu Nr. 1. »ll» Schulgeld betrat
1200 M. jährlich flli Einheimische,
ILlX»M, für «Iu»»l!ll!ge, für hau»»
WIrtIchllfll.Unterricht 120 M.

Dieselben Schulgelblätzegelten »»ch
für da« vberlhzeum und Leh.
rerinnenfeminar, »I« E«U<««»
schul« und die Uugulte»Vilio>
«««»Schul«.

Die Frauenschule erhebt dlllselbe
Schulgeld flli 28 Wochenslunben,
flli Hafpitantlnnen für ,« 2 W,<
chenstundenhalbjährlich?l>»t.,!Ui
jede «eitere Wochenst, 2» M. Die
fachlichen lloslen be« h»u»»Irt»
fchaftlichenUnterricht» sind v»n
den Schülerinnen zu tragen.

gu Abt. ». In den H«u«h»lt»dl<m
der Stiftungen aufgenommen.

Die lNIume »erden wieder »on
der Schul« benutzt.

gu Nr. 2. «lelteljührllch vorher
einzuziehen.

M
Mö

c»

MlM^MM

»



>W '.!>

Abt.

126

Nr. Ausgabe

Ibis
38

39

ä. Luisenschule.
(Lyzeum, zrauenschule und studienanftalt.j

Besoldungen.
Gehälter ................
Für Gehaltserhöhungen ...... .^. .
Wirtschaftsbeihilfe............

Abt. 1

Andere persönliche Ausgaben.

Für den nebenamtlichen Unterricht an der
Frauenschule .............

Israelitischer Religionsunterricht . . . : .
Kosten des kath. Gottesdienstes .....
Für eine Iugendleiterin (Kindergarten) . .
Vertretungs-, Umzugs- und Reiselostensowie

für wissenschaftliche Reisen und Teilnahme
an Ferienkursen............

Zur Besoldung einer Hilfskraft......
Zur Erstattung an den Haushaltsplan der

Besoldungen 1922 ..........
Abt. 2

Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬
bliebenen-Versorgung.

Ruhegehälter lt. Nachweisung .......
Für Erhöhung der Ruhegehälter und Hinter¬

bliebenenbezüge............
Beiträge zur Alters- und Invalidttätsversiche-

rung und zur allgemeinen Betriebskranken¬
kasse für die Schulwarte, ihre Ehefrauen
und das Hilfsperfonal.........

Elementarlehrer-, Witwen- und Waisen-
versorgungsllnstalt, Gemeindebeitrag für
eine Mittelschullehrerstelle .......

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für städt. Angestellte und Arbeiter

Abt. 3
Unterrichtsmittel.

Lehr- und Unterrichtsmittel.......
Abt. 4 für fich.

Istergebnis
<U20
,F H>

Voranschlag
1»2l

892 313

12 007
1320

650

57 442

67 616

13 694

589

12

73

54

50

80

811 947
125 097

937 045

3 000
1320

650
14 000

13 500

32 470

59 240

35 673

600

12

95 526

16 100

1922 Bemerkungen

1 626 968

15 000
1 641 968

3000
1320
1250

23 000
34 200

35 700
98 470

187 254

2 000

12

1441
190 707

25100

80

80

Zu Nr. 1-88.
Die Etnzelbetrclge find !n «!ne>

belonderenNachivelsungenthalten,
IU' Nr. 38. 1921 ». d, H, bezahlt.

Zu Nr. 1—3, Zahlbar viert«.
Mrüch nach Ablauf »uf belonden
«lnwetlung.

In den Hauzhalt«vl»n der Voll«-
Ichule übernommen.

In Nr, 1. Zahlbar au! beloüd,
Anwellung.

Hiervon sink I«X> M, w »!e Ml
der «ffentllchenAnlagen ftlr «Ie>
feiung von Blumen durch d»«
«artenamt zu zahlen.



?O,MNz
^^^^U

12?

Abt. Nr.

5.

7.

Ausgabe

Gebäude und Einrichtung.

Unterhaltung der Schulgebäude, Dienstwoh«
nungen, Schulmöbel, Gebrauchsgegenstände

Eteuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge ....

Abt. 6 für sich.

Heizung, Reinigung, Beleuchtung.

Arbeitshilfe der Schulwarte, Reinigungsge¬
räte und -ftoffe............

Beleuchtung:
a) der Schule........61 490 M.
b) der Schulwartwohnungen

einschl. Kosten des
Heizung ................
Für Bedienung der Heizung.......
Wasserverbrauch ............
Für Reinigung bestimmter Fenster, Ent¬

seuchungsmittel und Sägespähne ....
Abt. 7

Ruhegehalts-, Witwen« und Waisenstiftung
der Lutsenschule.

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken,
gebühren usw ..........

Schreibhilfe ......... . .
Drucksachen ...........
Kosten der Direltorenversammlungen
Nicht vorgesehene Ausgaben . . . .

Einrückungs«

Abt. 9

Iftergebnis
1920

11620

14 890 48!

75 952j65,
,40
30!

8127,
3 882

1537

2 471
10 509

1000
100

2149

^22
08

60

Voranichlag
l92l

24 200

1922

21085

6 510
60 000

7 500
1200,

2 700,

15 780

98 995

2 409
10 000

509
100

1664
14 664

21085

62 000
165 000

15 000
14 000

4 400

Bemerkungen

Wird au, dem H°ch»auh«u,h»ltbestrilten.

Zu Nr. 1, Zahlbar auf des,»»
dere Annielfung.

Zu Nr, 2 b. Zahlbar Vierteljahr.
l!ch nach Ablauf an die Schul»
»alle Lindenlauf und Nernotat.

281 485

6 000
12 000

500l
100-^

12 389 20

In den Hau,h»lUpl«n der «tlf.
tungen aufgenommen.

30 989, 20

Zu Nr. 8, «lm I. <. 22 an d<«
Kasse der allgemeinen«üerwaltun,zu zahlen.

Zu Nr. ^. Am 1. <. 22 an Herrn
Nechnunglrat Reidenbach, Pro»
vlnzialfchullolleglum, Koblenz zu
zahlen.

W

WM '

WWTW?



'MH
W

>W

128

«bt. Nr.

1.
2.
3.

4.
b.
6.
7.
8.

9.

Ausgabe
Istergebnis

1920

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen ............. ,

Andere persönlicheAusgaben ....'.,
Alters-, Invaliden-, Kranlen- und Hinter

bliebenen-Versorgung ........
Unterrichtsmittel ...........
Gebäude und Einrichtung .......
Steuern und Abgaben ........
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . .
Ruhegehalts-, Witwen« und Waisen-Stiftung

der Luisenschule ............
Insgemein...............

Ausgabe ^
Die Einnahme ^ beträgt:

Mithin Bedürfnis:

Voranschlag
!92l l 1922

937 045
32 470!

95 526
16100

24 200j—>
98 995

14 664
1 219 000

633 420
585 580

1 641 968
98 470>

190 707
25 100

15 780
281 485

80

30 989
2 284 500

907 000

20

1377 500

Bemertnuge»



WZM

129

Abt. Nr.

5.
6.
?.

Einnahme

«. Vberlyzeum und tehrerinnenseminar
mit präparandie nebft Übungsschule.

l. vberlyzeum, Lehrerinnen¬
seminar und Präparandie.

Hebungen aus anderen Kassen.

Staatszuschuß .............
Von der VoNsschuNasfe:

Beitrag zum Gehalt des Konrektors für die
Leitung der Volksschulklassen der Übungs-
schule ................

Abt. 5

Schulgeld.

Schulgeld ...............
Abt. 6 für sich.

Insgemein.

Erstattung der Fernsprechgebühren für Privat-
gespräche ...............

Nicht vorgesehene Einnahmen......
Abt. 7

Wiederholung der Einnahme.

Hebungen aus anderen Kassen......
Schulgeld...............
Insgemein...............

Einnahme L I

Istergtbni«
«20

„.,. -

1000

101 540

461 90

Voranschlag
«92l

5 000
5 000

12? 800

140
360
500

5 000
127 800

500
133 300

1922

20 494

5000
25 494

199 390

250
166
416

25 494
199 390

416
225 300

Bemerkungen

Z» Nr. I. Dol Schulgeld betrüg!
für d»» Nberlyzeum für d°i Lcy-
rerlnnenlemlnur und !ur d!e Pra>
paiand!el2<)0W,(Au«n,,1!M)Vl,>,
für Holsiltcmtwnen500 M, («u«».
W0 M.>.

Zu Nr. 1, Von terr» Duelloi
Dr Ernsing «lerlcliiilirllch voNier
e!»zuzllhe».

//

MMMM

MW^M
^ ,



UM

W ^

W

Al>t. Nr. Ausgabe

130

IsieraebniS
1920

Voranschlag
182l l922 Bemerkungen

10.

11.

12.

13.

1-19

20

I. Oberlyzeum, Lehrertnnenseminar
und Präparandte.

Besoldungen.

Gehälter................
Für Gehaltserhöhungen.........
Wirtschaftsbeihilfe............

Abt. 10

Andere persönliche Ausgaben.

Orgelspiel beim katholischen Schulgottesdienst
Vertretungs-, Umzugs-und Reisekosten sowie

für wissenschaftliche Reisen und Teilnahme
an Ferienkursen.......... .

Abhaltung eines Samariterkursus für die
Seminaristinnen...........

Für d.Erteilung v. wahlfreiem Lateinunterrtcht
Zur Erstattung an den Haushaltsplan der

Besoldungen 1922..........
Abt. 11

AlterS-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬
bliebenen-Versorgung.

Beitrag zur Alters- und Invaliditätsversiche¬
rung und zur allgemeinen Betriebskranken-
kasse der Stadt Düsseldorf für den Schul¬
wart, feine Ehefrau und das Hilfsperfonal

Ruhegehälter lt. Nachweifung......
Für Erhöhung der Hinterbliebenenbezüge.' .
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürforge-

amtes für städt. Angestellte und Arbeiter .
Abt. 12

Unterrichtsmittel.

Lehr- und Unterrichtsmittel .
Abt. 13 für fich,

487 402

200

6 625

408
3 200

284
6 521

16 456 659
65 358

522 018

200

4 000

400
3 200

7 800

300
8 805
3 309

12 414

08

10

10

800

921 994

7 500
929 494

7 000

600
8 960

35 700
52 260

1000
52196

962
54158

17 500

8u Nr, 1—19. Die llinzelbetio«
sind In einer besonderenNach.
Weisungenthalten.

Zu Nr, 20. 1921 a.d.H. bezahlt.

60

60

In Nr. 2. Zahlbar aus bes'Ndm
Anweisung.

Hiervon sind 1<XX>,—M. °» d °
Kasse der öffentlichen Anlagen sl»
Lieferung von Nlumen us». durch
da« Varlenllmt zu zahlen.



HMM ' "/

131

Abt.

14.

15.

18.

17.

Nr. Ausgabe

Gebilude und Einrichtung.

Unterhalwng der Schulgebäude, Dienstwoh¬
nungen, Schulmöbel und Gebrauchsgegen¬
stände ................

Steuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge . . . .
Abt. 15 für sich

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.

Arbeitsaushilfe des Schuln, arts, Reinigungs¬
geräte und -stoffe...........

Beleuchtung:
a) der Schule........ 32 100.—
d) der Schulwartswohnung ein¬

schließlich Kosten für Kochgas 255.—
Heizung ................
Für Bedienung der Heizung.......
Entfeuchungsmittel und Siigefpähne ....
Wasserverbrauch ............

Abt. 16

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken, Einrückungs-
gebühren usw .............

Schreibhilfe ..............
Drucksachen ..............
Kosten des Schulgottesdienstes ......
Kosten der Direktorenverfammlungen . . .
Nicht vorgesehene Ausgaben .......

Abt. 1?

Isttrgebuis
t920

4 255

8 449
37 791

1 667
553

33?
2 400

600
150
100
814

12

30

l92t
Voranschlag

1922 Bemerkungen

5 260

7 450

3 255
32 000

2 400
1200

700
47 005

1000
2 400

600-
150
100
952 82

5 202 82

7 30)

7 450

32 355
103 000

3 000
2 000

14? 805

2 500
4 800

600
150
100

4 727
12 877

Wird au« dem Hochbauhanlhal!
bcstritlen. .

Zu Nr. 1. Zahlbar auf b«f»«bere
Anweisung,

Zu Nr, 2d. Zahlbar Ulertellährllch
nach Ablauf an »en Echulwarl,

Zu Nr, 3. Am l. <. 22 an die
Kasse ocr allgemeinenVerwallung
zu zahlen.

Zu Nr. ü. Am I. i. 22 an Herrn
Rechnunglrat Neldenbach, Pro-
»luzllllfchullallegwin Koblenz, zu
zahlen.

WD
ZU,

»^,, ,,

H,.HV« ^'^^,^' , ^



MU

132

»»
Abt.

10.
11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.

Nr. Ausgabe

Wiederholung der Ausgabe.
Besoldungen ..............
Andere persönlicheAusgaben ......
Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬

bliebenen-Versorgung .........
Unterrichtsmittel ............
Gebäude und Einrichtung ........
Steuern und Abgaben .........
Heizung, Reinigung und Beleuchtung . . .
Insgemein...............

Ausgabe L I
Die Einnahme L I beträgt:

Mithin Bedürfnis:

Istersebnis
t920

Voranschlag
1V2l

522 018 08
7 800 —

12 41410
8 800 —

5 260 —
47 005 -

5 202 82
608 500,—
133 300 —
475 200

l922

929 494
52 260

54158
17 500

7 305
147 805

12 877
1 221 400

225 300
996 100

60

40

Bemerkungen

«W



133

Äbt. Nr. Ginnahme
Iftersebnis

192«
Norm

1921
lschla«

1922 Bemerkungen

II. Übungsschule.

8. Schulgeld.

1
2

Schulgeld für den Besuch der Mittelschule .
„ „ „ hausw. Unterricht . . .

Abt. 8

Hebungen aus anderen Kassen.

43 330
—

59 760
720

102 700
1920

— Ta« Schulgeld betrügt 60ll W,
jährlich für Einheimische,750 M.
für Auswärtige.

Zu Nr. 2. Da« Schulgeld beträgt
80 M, jährlich.60 480— 104 620 —

9.
-

1

2

Von der Volksschulkas.se:
Erstattung der Gehälter der Volksschul-
lehrerinnen ............. 133 300 135 610

30 378
—^

242 232
2 520

Zahlbar vierteljährlich im uorau»,

Wirtschllftsbeihilfe............ Zu Nr. 2. 182l o. d. H. bezahlt.

Abt. 9 165 988 244 752—

10. Insgemein.
V

1 Nicht vorgesehene Einnahmen ......
Abt. 10 für sich.

^ 292 — 28

Wiederholung der Einnahme.

8. 60 480
165 988

292

— 104 620
244 752

28
—9.

IN.
-

Einnahme V II 226 760 — 344 400 —

'ÄN-l

M^MftG'!!

^^^

^<



IN
MM

'V7^,i

MM

V!

»

lMMgMMMWUWM

«bt.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

stl.

Ibis
13

14

Ausgabe

134

Istersebnis
t820

II. Übungsschule.
Besoldungen.

Gehälter...........
Für Gehaltserhöhungen ....
Wirtschaftsbeihilfe.......

Abt. 18

Andere persönliche Ausgaben.
Für den schulplanmäßigen kath. Religions¬

unterricht in den Mittelschulklassen . . .
Vertretungs-, Umzugs« und Reisekosten . .

Abt. 19

Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬
bliebenen-Versorgung.

Beitrag zum Haushaltplan des Fürsorge¬
amtes für städtische Angestellte und Ar¬
beiter ................

Abt. 20 für sich.

Unterrichtsmittel.
Lehr- und Unterrichtsmittel .......

Abt. 21 für sich.

Steuern und Abgaben.
Prämienanteil zur städtischen Haftpflicht¬

versicherung .............
Abt. 22 für fich.

Hetzung, Beleuchtung, Reinigung.
An die Vollsschullasse: Erstattung der Kosten

der Reinigung, Heizung und Beleuchtung
der Mittelschulklassen .........

Abt. 23 für sich.

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken, Einrückungs-
gebühren usw.............

Nicht vorgesehene Ausgaben.......
Abt. 24

257 944

5 350
4 677 43

Voranschlag
l»2l 1922

900

129

245 635
46 998

292 633

75

75

4 800
2 000
6 800

423162

5 000
428 162

2 200 —

6 000

200
166
366

25
25

11 200
3 090

14 200

481

4 600

Bemerkungen

Iu Nr. 1—13, Die «Inzelietl«»,
sind in einer besonderen N»ch>
»eisung enthalten.

8« Nr. 14. 1021 a. b. H. bezahlt

Zahlbar «uf besondert «nweffunz

210

6000

500
247
747

Iu Nr. l. Am I. «. 22 ,»h!i°l.



135

Nr. Ausgabe
Ist«rs«bnis

192»

chl!

18.
19.
20.

21.
22.
23.

»»

Wieberholung der Ausgaben.

Besoldungen..............
Andere persönliche Ausgaben ......
Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬

bliebenen-Versorgung .........
Unterrichtsmittel............
Steuern und Abgaben. .........
Heizung, Beleuchtung, Reinigung.....
Insgemein. . .............

Ausgabe L II
Die Einnahme L II beträgt

Mithin Bedürfnis L II
Dazu Bedürfnis L I

Mithin Gesamtbedürfnts

Voranschlag
1921 W22

292 633
6 800

2 200

6 000
366

308 000
226 760
81240

475 200
556 440

75

25

428 162
14 200

481
4 600

210
6 000

747
454 400
349 400
105 000
996 100

1101100

Bemerkungen

-'"GH

M

»MW

l zWMMW
^WWWWWWMMW

^«



136

VW

Abt. Nr.

11.

12.

13.

11.
12.
13.

Einnahme 1»20

c. Tecilienschule.
(Lyzeum.j

Hebungen aus Staats- und anderen Kassen.

Staatszuschuß ..............
Abt. 11 für sich.

Schulgeld.

Schulgeld ...............
„ für den hausn,. Unterricht . . .

Abt. 12

Insgemein.

Erstattung der Fernsprechgebühren für Privat¬
gespräche ...............

Wohnungsmiete von Herrn Direktor Dr. Frei¬
burg.................

Nicht vorgesehene Einnahmen......
Abt. 13

Wiederholung der Ginnahme.

Hebungen a^>s Staats- und anderen Kassen
Schulgeld ...............
Insgemein...............

Einnahme O

H>o«a«schl«a
l92l

166 965
980

198 100
800

198 900

140

60
200

198 900
200

199 100

!922

82 214

348 030
3 120

351 150

250

2120
66

2 436

82 214
351 150

2 436
435 800

Bemerkungen

Zu Nr, l u. 2. Von Heim Direlloi
Dr. Freibui» vierteljährlich Uoi<
her einzuziehen.



13?

«bt.

25.

26.

87.

28.

st».

1-17

18

Ausgabe
Ist«rgebnis

l»20

S

c. Tecilienschule.
(Lyzeum.)

Besoldungen.

Gehälter............... .
Für Gehaltserhöhungen.........
Wirtschaftsbeihilfe........, . . .

Abt. 25

Andere persönliche Ausgaben.

Erteilung des evang. Religionsunterrichtes
Für eine technische Hilfslehrerin.....
Vertretungs-, Umzugs- und Reifekosten sowie

für wissenschaftliche Reifen und Teilnahme
an Ferienkursen...........

Miete für die Dienstwohnung des Direktors
Zur Erstattung an den Haushaltsplan der

Befoldungen 1922..........
Abt. 26

Alters-, Invaliden-, Kranken- und
Hinterbliebenen-Versorgung.

Beitrag zur Alters-u.Invaliditätsversicherung
und zur allgemeinen Betriebstrantenlaffe für
den Schuldiener, feine Ehefrau und das
Hilfspersonal......,......

Fliedner, Jürgen, Waisengeld......
Für Erhöhung der Hinterbliebenenbezüge . .
Beitrag zum Haushaltplan des Fürsorge¬

amtes für städtische Angestellte und Ar¬
beiter................

Abt. 27

Unterrichtsmittel.

Lehr- und Unterrichtsmittel .......
Abt. 28 für fich.

368 896

800
10 465

5 473
2 120

284
767

45

60

Voranschlag
!92t »922

365 181
52 208

417 389

800
12 600

3 600
2120

19 120

300
1278

788

2 367

12 100

25
50

75

20

684 434

7 000
691 434

4 480
22 300

6 200
2 120

35 700
70 800

1000
4 359

1440
6 799

11600

20

20

VtMtllungtn

Die Einzelbetriige lind In elner be
sonderen Nachwelsungenthalten,

ZU Nr. I«. .921 ll. d. h. bezahlt.

Nr. l und 4, Zahlbar auf beson¬
der« Anweisung.

Iu Nr. 2. Zahlbar auf bes. An»
Weisung»n den «oimund Pfarrer
ssliedner, Manubach be! Nieder»
Helmbach ll. «h., b!» «0, S. 1980.

Hiervon sind llXXIM, an die Nasse
der öffentlichenAnlagen für 2le>
serung von Blumen durch d»l
Wartenllmt zu zahlen.

M

NW

! ' ''"''

»

^^^^R^^^^W



138

,'

^' ^!

Abt.

29.

30.

31.

32.

Nr. Ginnahme
Ffitrgebnis

«20

Gebäude und Einrichtung.

Unterhaltung des Schulgebäudes, der Dienst«
Wohnungen, Schulmöbel und Gebrauchs«
gegenstiinde ..............

Steuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge . . . .
Abt. 30 für sich.

Hetzung, Beleuchtung und Reinigung.

Arbeitshilfe des Schulwarts, Reinigungs«
gerate und -stoffe ...........

Beleuchtung:
a) der Schule........ 18 000 M.
d) der Schulwartswohnung ein«

schließlich der Kosten für
Kochgas ........ . 255 „

Heizung

Für Reinigung bestimmter Fenster, Ent¬
seuchungsmittel und Siigespähne ....

Wasserverbrauch
Abt. 31

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken, ElnrückUngs«
gebühren usw. . . ..........

Schreibhilfe ..............
Druckfachen ..............
Kosten der Direktorenversammlungen . . .
Der St. AntoniusxPfarrgemeinde Oberkassel

für den lath. Schulgottesdienst.....
Nicht vorgesehene Ausgaben .......

Abt. 32

5 263

1162
21057

637

413

645
1050

600
100

450
1272

75

29
14

50

60

75

Voranschlag
!92l

7 950

9 612

1255
25 000

1400

300
37 567

900
900
500
100

450
655

3 505

50

50

55
55

1922

10 035

9 612

18 255
67 000

1700

3 000
99 56?

2 200
2 000

500
100

450
6 114

11364

50

50

30
30

Bemerkungen

Wild »u« dem H»cht»uh»u»h2l!
bestritten.

8» Nl. I. Zahlbar auf belondeie
Anweisung.

Zu Nr. 2 b. Zahlbar UlertelWrlich
nach Ablauf «n den Schulwart,

Zu Nr. 3. Zahlbar am 1, i, 22
»n die Kasse der allgemeinen
Verwaltung,

Zu Nr. 4. Am 1. 4. 22 «n H««n
NechmmMllt Neidenbllch. Pr°>
vlnzwllchuliollegwm, »oblenz, zu
zahlen.



WZMMZUiUM

139

Abt.

25.
26.
27.

28.
29.
39.
31.
32.

Nr. Ausgabe

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen..............
Andere persönliche Ausgaben ......
Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬

bliebenen-Versorgung .........
Unterrichtsmittel............
Gebäude und Einrichtung........
Steuern und Abgaben .........
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Insgemein...............

Ausgabe 0
Die Einnahme beträgt:

Mithin Bedürfnis:

Iftergebn«
t»20

»«««»schlag
19»t 1922

417 389
19120

2 36?
12 100

7 950
37 567

3 505
500 000
199 100
300 900

75

20

691 434
70 800

6 799
11600

10 035
99 567
11364

901600
435 800
465 800

20

50
30

Bemerkungen

MW

«

»N»

^»

öM

M



W 140

IN

M

VMMl

Abt. Nr.

14.

Ib.

16.

14.
15.
16.

Einnahme

l). Augufte-viltoria-schule.
(tyzenm.)

Hebungen aus Staats« und anderen Kassen.

Staatszuschuß .............
Abt. 14 für sich.

Schulgeld.

Schulgeld

Istergebnis
19«»

für den hnusw. Unterricht . . .
Abt. 15

Insgemein.

Erstattung der Fernsvrechgebühren'für Privat-
gespräche ...............

Erstattung des halben Gehaltes der Schreib¬
hilfe durch die Goetheschule......

Nicht vorgesehene Einnahmen......
Abt. 16

Wiederholung der Ginnahme.

Hebungen aus Staats- und anderen Kassen
Schulgeld ...............
Insgemein................

Einnahme v

266 008
1320

557 60

Voranschlas
z»2l

!5 302 720
1200

303 920

140

660
800

303 920
800

304 720

l922

128 922

558 420
5 040

563 460

250

11520
148

11918

128 922
563 460

11918
704 300

Bemerkungen

Zu Nr. I. Von Heun DIreltol
»r. WInller »lerteliiihrltch vor¬
her einzuziehen.

W



»

141

Abt. Nr.

33.

34.

35.

36.

1-24

25

Ausgabe

l). Augufte-vittorw-schule.
<cyzeum.)

Besoldungen.
Gehälter .............
Für Gehaltserhöhungen ......
Wirtschaftsbeihilfe .........

Abt. 33

Andere perssnliche Ausgaben.
Vertretungs-, Umzugs« und Reisekosten sowie

für wissenschaftliche Reisen und Teilnahme
an Ferienkursen ............

Erteilung des israelit. Religionsunterrichts .
Zur Besoldung von 3 Hilfskräften . . . .
Zur Erstattung an den Haushaltsplan der

Besoldungen 1922 ...........
Für 8 über die Pflichtstundenzahl hinaus¬

gehende Unterrichtsstunden .......
Abt. 34

Alters-, Invaliden-, Kranken- und
Hinterbliebenen-Versorgung.

Ruhegehälter laut Nach weifung ......
Beitrag zur Alters-u. Invaliditätsversicherung

und zur allgemeinen Betriebskranlenlasse
für den Schuldiener, seine Ehefrau und das
Hilfspersonal .............

Beitrag zum Haushaltplan des Fürforge-
amtes für stiidtifche Angestellte und Ar¬
beiter ................

Abt. 3b

Unterrichtsmittel.
Lehr- und Unterrichtsmittel.......

Abt. 36 für sich.

Istergebnis
192»

Voranschlag
1ll2l

566 830

44 432
480

2 400

304

45

14

90

568 933
86 166

655 099

7 000
480

7 480

10 000

300

10 300

10 950

75

75

i922

962 026

10 000
972 026

10 000
480

95 000

35 700

10 000
151 180

35 601

1000

1441

60

38 042

20 200

60

Bemerkungen

Die «tinzelbeirage sind !n ein«
belondeicnNachweilungenthalten,

8u Nr. 25. 1921 a, d. H. bezahlt.

8« ülr. 2, Zahlbar »»! besandere
Anweisung.

gu Nr. 1. Sah!»« in viertel,
jährlichen Teilen Im ««rau».

Hiervon find ic«X> Vlorl an die
Kasse der »ffenllichcn Anlagen
für Lieferung »on Blumen usw.
durch da« Eartenllint zu zahlen.

W

M



MI

l»

H^W

Abt.

27.

38.

39.

40.

142

Nr. Ausgabe
Isttrgebnis

t»20
Voranschlag

t922»921

Gebilude und Einrichtung.

Unterhaltung des Schulgebäudes, der Dienst«
Wohnung, der Schulmöbel und Gebrauchs»
gegenstände ..............

Steuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge . . . .
Abt. 38 für sich

Hetzung, Beleuchtung und Reinigung.

Für Arbeitsaushilfe des Schulwarts, Reini¬
gungsgeräte und -stoffe........

Beleuchtung
2) der Schule.......15 000 M.
d) der Schulwartswohnung ein¬

schließlichKosten für Koch gas 255 „
Heizung ................
Für Bedienung der Heizung.......
Wasserverbrauch ............
Reinigung bestimmter Fenster, Entseuchungs¬

mittel und Sägespähne........
Abt. 39

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken, Einrückungs«
gebühren usw ..............

Schreibhilfe ..............
Drucksachen ............ . .
Kosten der Direktorenversammlungen . . .
Kostqn des katholischen Schulgottesdienstes .
Nicht^vorgesehene Ausgaben .......

Abt. 40

12 050

3 729
55 014

7 671
934

1064

1952
8 424

800
100
500
514

08
07

95

15 960

22 750

1755
48 000

7 500
600

4100
84 705

1500
5 000

800
100
500

1105
9 005

25
25

^

11770

22 750

15 225
105 000
15 000

4 000

4100
166 105

3 700
23 040

1000
100
500

12 436
40 776

40
40

Bemerkungen

Wird au» dem H»chdllUh»u»hc,!l
»lstlltttN.

gu Nr. 1. Zahlbar »us be!°ndl«
llnwtllung.

gu Nr. 2b. Zahlbar vierteljährlich
nach Ablauf an den Echulwort.

Zu Nr, 8. Zahlbar am l. <, 22
an »It Kasse bei Allgemeinen
Verwaltung.

gu Nr. 4. Am 1.4.22 an Heun
Rechnung«!»! Meldenbach,Pr»>
vinzialschullollegium Koblenz, zu
zahlen.

HMM



143

Abt. Nr. Ausgabe

33.
34.
35.

36.
37.
38.
39.
40.

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen ......... . . . .
Andere persönliche Ausgaben ......
Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter,

bliebenen-Versorgung .........
Unterrichtsmittel ...........,
Gebäude und Einrichtung .......,
Steuern und Abgaben........,
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . .
Insgemein..............

Ausgabe v
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

Istergebnis
1920

»«ranichlag
182t

655 099
7 480

10 300
10 950

15960
84 705

9 005
793 500
304 720
488 780

75

25

1922

972 026
151 180

38 042
20 200

11 770
166 105
40 776

1 400 100
704 300
695 800

60

40

Bemerkungen

WU

8^

HVö

WWW

WW



144

iWß

Abt. Nr. Zusammenstellung

Wiederholung der Einnahmen.

^. Luisenschule (Lyzeum, Frauenschule und
Studienanstlllt) ...........

L. Städtisches Oberlyzeum u. Lehrerinnen-
seminar mit Präparandie nebst Übungs¬
schule . . . ............

0. Cecilienschule(Lyzeum) .......
v. Auguste»Viktoria-Schule (Lyzeum) . .

Zusammen

Wiederholung der Ausgaben.

^. Luisenschule (Lyzeum, Frauenschule und
Studienanstalt) > ..........

L. Städtisches Oberlyzeum u. Lehrerinnen-
seminar mit Präparandie nebst Übungs¬
schule ...............

0. Cecilienschule(Lyzeum) . ......
v. Auguste.Viktoria-Schule (Lyzeum) . .

Zusammen:
Die Gesamteinnahme beträgt:

Mithin Bedürfnis:
Gesamtmehrbedürfnis gegen das Vorjahr .

Im Haupt-Haushaltplan sind enthalten:
Zuschüsse an private Lyzeen und eine

höhere Mädchenschule.........
Desgl. im Haushaltplan der Hochbauver-

waltung für bauliche Unterhaltung und für
die Einrichtung ............

Mithin Gesamtaufwendungen für das höhere
Mädchenschulwesen ..........

Haushaltjahr
l92!

.5 ^

633 420

360 060
199 100
304 720

1 497 300

1 219 000

916 500
500 000
793 500

3 429 000
1 497 300
1 931 700

400 0Y0

86 400

2 418 100

l922

90? 000

574 700
435 800
704 300

2 621800

2 284 500

1675 800
901 600

1 400 100
6 262 000
2 621 »00
3 640 200

3 500 000

102 200

7 242 400

Gegen das Vorjahr
mehr weniger

273 580

214 640
236 700
399 580

1124 500

1065 501

759 300
401 600
606 600

2 833 000
1 124 500
1 708 500

merküNM

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme auf zwei Millionen
sechshunderteinundzwllnzigtllusendllchthundertMark, in Ausgabe auf sechs Millionen zweihundertzeiundsechzigtausendMail,

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Wrnf. Dr. Herold.

MW



145

MW

16. Haushaltsplan der Mittelschulen.

Abt. Nr. Ginnahme
Ist«rgebnis

tu 20
Vora»

l92l
»schlag

1922 Bemerkungen

1.

1
2
3

1

2

3

4

1.
2.

^.Mädchen-Mittelschule an der Oftjtrahe.
Schulgeld.

132 408
1500

560
74 70

189 000
1800

— 322 200
3 520

66 800

— 8« Nr. 1.

Desgl. für den Haushaltungsunterrtcht. . .
Beschulungsgeld für Mittelschulkinder . . .

Abt. 1

Insgemein.

Erstattung der Fernsprechgebühren für Privat-

Da» Gchulaeld betrügt jährlich:
60« M, für liinhelmlsche,
7L0 „ ., «ulwärrlge,

Zu Nr. 2. 80 M. sUr jede» «In».
190 800 392 520

—

DieselbenLchulgeldsätzegelten auch
fllr dl« anderen Mittelschulen.

2.

140

560
100

250

18 080

840
90

Zu Nr. 3. Für jede» »lnd.

Zu Nr.1. Einzuziehen auf beson»

Erstattung des Anteils der Kosten für eine
Haus-WirtschllftZlehlerin........

Von der Lehrerin Susanna Schloeder für
die Dienstwohnung im Schulgebäude . .

Abt. 2

Wieberholung der Einnahme.

dere Anweisung.

Zu Nr. 2. Die Vesolbung erfolgt
bei der Mlldch«n>MiltelschuIe Oft»
straß«, D!e Müdchen.MIttelschulen
Florastraße und lhrenstraße er»
statten je V3 der Kosten.

Zu Nr. 3. Zahlbar »lerteljahrllch

800 — 19 260 vorher.

190 800
800

— 392 520
19 260

—

Einnahme H. 191 600 — 411 780

^^ - '^^",

^^^ >,,',/,,'>

10

«MMMßMÄ



146

NW

Abt. Nr. Ausgabe

Ibis
24

25

ä. Mädchen-Mittelschulean der Gftftratze.
Besoldungen.

Gehälter................
Für Gehaltserhöhungen.........
Wirtschaftsbeihilfe............

Abt. 1

Andere persönliche Ausgaben.
Kosten des Gottesdienstes . ........
Vertretungs-,Umzugs-u. Reisekosten sowie für

Teilnahme«« Fortbildungs-u. Ferienkursen
Israelitischer Religionsunterricht.....
Für eine Hilfskraft...........

Abt. 2

Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter»
vliebenen-Versorgung.

Witwe des Mittelschullehrers Schumacher,
Witwengeld ............ .

Beitrag zur allgemeinen Betriebskrankenkasse
und zur Alters- u. Invaliditätsversicherung
für den Schulwart, seine Ehefrau und das
Hilfspersonal.............

Elementarlehrer-Witwen- und -Waisen-Ver¬
sorgungsanstalt, Gemeindebeitrag für drei
Stellen...............

Für Übernahme der Ruhegehälter und Er¬
höhung der Hinterbliebenenbezüge . . .

Versorgungsgebührnisse der Invaliden- und
Hinterbliebenenversorgung der städtischen
Arbeiter...............

Abt. 3

Uuterrichtsmtttel.
Lehr- und Unterrichtsmittel.......

Abt. 4 für sich.

Ist«r««bnis
1920

469 944

650

20 356
480

5 721

384

50

03

V«ea«schl«g
192t 1922

456 678
78 990

535 669

650

6 000
480

7 130

50

90

36

5 721

300 —

880 504

7 800
888 304

50

36

55139

61 196

14 900

50

650

13 000
480

14 130

12 022

900

36

80 000

961
93 919

Bemelknnge«

Zu Nr. 1 - 24, Die «llnzelbetill»,
sind in einer besonderen Noch,
Weisungenthalten.

Zu Nr. 25, 1821 ll. d. H. bezahlt,

Zu Nr. 1 «. ü. Zahlbar viertel»
jährlich nach Ablauf auf besonder«
Anweisung,

Zu Nr. I. Zahlbar aus besondere
Anweisung, Außerdem zahlt die
L»nde«mittelfchi»l»sse«5« Mail
jahrlich.

20 600

Zu Nr. 5, Zahlbar am 1, i, 22
an den Hau»halt«pl»n de« F!w
sorgeamte« für städtische An««
stellte und Arbeiter,

Zu Nr. l. Hievon sind ,«« M,
an die ssassc der offentllchen An>
lagen zu zahlen für Lieferung »on
Blumen durch da« Vartenam!,

V^



147

«lt. Nr<

6.

7.

Ausgabe
Istergebnis Voranschlag

1020 1921 j 22

^ H ^ ^ .«

GebLude und Einrichtung.

Unterhaltung des Schulgebäudes, der Dienst¬
wohnungen, der Schulmöbelund Gebrauchs¬
gegenstände ........... ^ .

Steuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge . . . .
Abt. 6 für sich.

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.

Für Arbeitshilfe des Schuln» arts, Reinigungs¬
geräte und Stoffe...........

Beleuchtung:
2) der Schule........13 200 M.
d) der Schulwartswohnung ein-

schließlich Kosten des Koch¬
gases ....... . . . 255 „

Heizung ................

Für Bedienung der Heizung.......

Wasserverbrauch ............

Für Reinigung bestimmter Fenster, Ent¬
seuchungsmittel uud Sägespäne.....

Abt. 7

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken, Einrückungs-
gebühren ufw.............

Drucksachen ..............

Nicht vorgesehene Ausgaben.......
Abt. 8

4 030

3 411

25 595

2 400

630

1 198

704

600

211

75

74

36

75

6 347

6 980

1 455

30 000

2 400

400

1500
42 735

750

500

772
2 022

5 730

6 980

13 455

60 000

2 400

3 000

3 700
89 535

1500

500

4 662
6 662

Bemerkung«!,

Wird au» dem Hochbauhau»ha!l
»eslllUen,

Iu Nr. 1. Zahlbar »us besonderer
Anweisung,

Zu Nr. 2b: Zahlbar «KiieMhr.
»Ich nach «Maus »n Vchul»«rt
Vollach.

Zu Nr. 2. «m 1. t. 22 «n die
llosse der allgemeinen Nerwoliunß
abzuführen.

MDW

M5MMU

M»?WMNN



',,..

148

Abt. Nr. Ausgabe
Ifiersebnis

1920

^

»oranichlag
1921 1922 Bemerkungen

1.
2.
3.

4.
b.
6.
7.
8.

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen ..............
Andere persönlicheAusgaben .......
Alters-, Ind.-, Kranken- und Hinterbliebenen-

Versorgung .............
Unterrichtsmittel ............
Gebäude und Einrichtung ........
Steuern und Abgaben .........
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Insgemein...............

Ausgabe ^
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

535 669
7 130

61 196
14 900

6 347
42 735

2 022
670 000
191 600
478 400

50

50

888 304
14130

93 919
20 600

5 730
89 535

6 662
1 118 880

411 780
707 100



149

»bt.

3.
4.

Nr. Einnahme

ß. Mädchen-Mittelschule a. d. zloraftratze.

Schulgeld.

Schulgeld ...............
Desgl. für den Haushaltungsunterricht . . .
Beschulungsgeld für Mittelschulkinder . . .

Abt. 3

Insgemein.

Erstattung der Fernsprechgebühren für Privat¬
gespräche ..............

Nicht vorgesehene Einnahmen......
Abt. 4

Wiederholung der Einnahme.

Schulgeld...............
Insgemein...............

Einnahme L

Istergebnis
1920

110 475
890

V«r<n»schlag
192l

135 720
1200

136 920

140
160
300

136 920
300

137 220

!92»

236 780
2 160

49 200
288 140

250
110
360

288 140
360

288 500

Bemerkungen

Zu Nr.1. Von Heun Reltor Ibllch
Ulerteljährllch vorher zahlbar.

»,M

MNMW

M

MV ^^^^W



15N

Ml. Nr. Ausgabe
Iftersebnts

1S20
^

»««auschlas
t8»t 1922 Bemerkungen

Ibis
20
21
22

L. Mädchen-Mittelschulea. d.zloraftratze.
Besoldungen.

Gehälter. ......
Für Gehaltserhöhungen
Wirtsschaftsbeihilfe . .

10.

11.

Abt. 9

Andere verssnltche Ausgaben.

Israelitischer Religionsunterricht .....
Kosten des kath. Gottesdienstes ......
Anteil an der Besoldung der Hausw irisch afts-

lehrerin . ^ .......... . . .
Vertretung^-, Umzugs- und Reisekosten sowie

für Teilnahme an Ferienkursen .....
Abt. 10

Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬
bliebenen-Versorgung.

Mittelschullehrer a. D. Busse, Ruhegehalt .
Beitrag zur Alters- und Invaliditätsversiche¬

rung und zur allgemeinen Betriebskranken¬
kasse für den Schuln, art, seine Ehefrau
und das Hilfspersonal .........

Glementarlehrer-Witwen- und -Waisen-Ver-
soraungsllnstalt, Gemeindebeitrag für eine
Mittelschullehrerstelle(Busse) ......

Witwe des Rektors Dr. Roßbach, Witwengeld
Für Übernahme der Ruhegehälter und Er¬

höhung der Hinterbliebenenbezüge . . .
Versorgungsgebührnisse der Invaliden- und

Hinterbliebenenversorgung der städtischen
Arbeiter ...............

Abt. 11

400 390 75

240-
500

15 618

187

304

03

50

90

12
7 46? 20

381 446
61503

442 949

240
500

3 000

25

25

3 740

18?

300

12
6 247

43021

49 768

50

20

60

30

693 760

6 500
700 260

240
500

9 040

13 000
22 780

900

12
14 171

65 000

961

Zu Nr. 1—20. D le «Inzelltli«,
sind !n einer besonderen Nach,
Weisungenthalt«,!.

Zu «i. 22. l92l a. d. h. bezahl!.

Zu Nr. 1 u. 2. «uf besondere >».
Weisungzu zahlen.

Zu Nr. 3, Zahlbar an die »osse
der Mädchen-Mitte!schule l?sts!i.
Liehe Einnahm« Abt, 2, Nr, lj.

-----Zu Nr. l. Füllt fort.

20

81044 20

Zu Nr. 3, Zahlbar monatlich»»!'
her.

Zu Nr, 5, Zahlbar «m l, i, A
an den Haushaltsplan del Mr-
sorgeamt«» für städtische A«»l°
stellte und Arbeiter.



MHWz

151

Abt. Nr. Ausgabe
IstergebniS

1920
Voranschlag

i92t 1922 Bemerkungen

^ü S ^ S °^! O

12. Unterrichtsmittel.

1 Lehr- und Unterrichtsmittel.......
Abt. 12 für sich.

— 7 700 19 000 Hiervon sind l0«! M, »n die Nasse
der öffentlichenAnlagen für Lie¬
ferung von Blumen durch da«
Gartenamt zu zahlen.

13.

—

Gebäude und Einrichtung.

Unterhaltung des Schulgebäudes, der Dienst¬
wohnungen, der Schulmöbelund Gebrauchs-
gegenstände .............. wird »u» b«« Hochbauh»u«h»lt

»«stritten.

14. Steuern und Abgaben.

1 Steuern und Versicherungsbeiträge ....
Abt. 14 für sich.

— 8 200 6 860
-

Ib. Heizung, Beleuchtung und «etnigung.

1 Arbeitshilfe des Schulwarts, Reinigungs¬
geräte und Stoffe........... 4 723 — 7 748 7 748— Zu Nr. 1. Zahlbar auf besondere

Unnelfung.

2 Wasserverbrauch ............ I 634 30 400 6 000

3 Beleuchtung:
2) der Schule ........ 12 600 M.

4

d) der Schulwartswohnung ein«
schließlich der Kosten des
Kochgases ........ 255 „ 2 912

43 893

68

92

1455

30 000

— 12 855

80 000

— g« «r. 3 b. Zahlbar d!ert»lj»hr.
Ilch nach »blouf »n Gchulwort
Scheid.

Heizung ................

Für Bedienung der Heizung ...... 2 400 2 400 2 400

5 Für Reinigung bestimmter Fenster, Ent<
seuchungsmittel und Sägespäne .....

Abt. 15
742 50 1700 _ 3 300

43 703 — 112 303 —

5 »

MW«

WUMWW

W°W VzN^! W «NZ^VWU
^NMWWUM!



-NW^liW ^V^A.«""^

152

M

Abt. Nr.

16.

9.
10.
11.

12.
13.
14.
15.
16.

Ausgabe

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken, Einrückungs-
gehühren usw .............

Drucksachen ..............
Nicht vorgesehene Ausgaben . . . . . . .

Abt. 16

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen ..............
Andere persönliche Ausgaben .......
Alters-, Inv.-, Kranken- und Hinterbliebenen-

Versorgung .............
Unterrichtsmittel ............
Gebäude und Einrichtung ........
Steuern und Abgaben .........
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Insgemein...............

Ausgabe N
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

Iftergebnis
1920

Voranschlag
1921 1922 Bemerkungen

556
724
293

57

25

750
500
689

1939 45

442 949
3 740

49 768
7 700

8 200
43 703
1939

45

25

30

45
558 000
137 220
420 780

1500
500

4 552
6 552

700 26«
22 780

81 044 20
19 000

6 860 —
112 303 —

6 552,80
948 800
288 500

Iu Nr. 2. Am 1. <. 22 »n die
Kllsse der »Ugem«!nen Ncrwaltunz
»bzuführln.

660 300

lMW



WHHU

153

Abt. Nr. Einnahme
Istergebnis

192»
Varanschlag

192t l922 Bemerkungen

^5 S ^ ^ eF H

c. Mädchen Mittelschule an der
Chrenftratze.

b. Schulgeld.

1
2
3

Schulgeld............... 94 630
1200

—

104 400
1200 —

205 580
3 040

42 500 —
Desgl. für den Haushaltungsunterricht . .
Beschulungsgcld für Mittelfchulkinder ...

Abt. 5

Insgemein.

105 600 — 251120

6.

1

Abt. 6 für sich.

563— 600 780

Wiederholung der Einnahme.

5, Schulgeld............... 105 600
600

— 251 120
7806

Einnahme l? 106 200 251900 -

MANWD

W

WNW«WV«LW



154

W^

W^

Abt.

17.

18.

19.

20.

Nr.

Ibis
12
13
14
15

Ausgabe
Istergebnis

!920

^

c. Mädchen-Mittelschulea.d.Ehrenftraße.

Besoldungen.

Gehälter................
Für Gehaltserhöhungen.........
Wirtschllftsbeihilfe............
Beitrag zum Gehalt des Schulwarts. . . .

Abt. 17

Andere persönliche Ausgaben.

Katholischer Religionsunterricht und Kosten
des Schulgottesdienstes .........

Vertretungs-, Umzugs- u. Reisekosten sowie für
Teilnahme an Fortbildungs- u.Ferienkursen

Für eine Hilfskraft...........
Anteilder Besoldung für eine Hauswirtschafts-

lehrenn......-.........
Abt. 18

Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬
bliebenen-Versorgung.

Beitrag zur Alters- und Invaltditätsversiche-
rung und zur allgemeinen Betriebslranlen-
kasse für den Schulwart, seine Ehefrau
und das Hilfspersonal........ .

Witwe des Mittelschullehrers Strauch Witwen-
und Waisengeld............

Für Übernahme der Ruhegehälter und Er¬
höhung der Hinterbliebenenbezüge . . .

Versorgungsgebührnisse der Invaliden- und
Hinterbliebenenversorgung der städtischen
Arbeiter...............

, Abt. 19

Unterrichtsmittel.

Lehr- und Unterrichtsmittel.......
Abt. 20 für sich.

248 204

3 000

50

Voranschlag
i92t 1922 Bemerkungen

1 560

971

50

4 778

56

54

233 525
38 725

6 000
278 250

2 200

1800

4 000

50

50

100

4 778

2 291

7 169

10 380

54

54

458 784

4 500
6 000

469 284

4 200

7 500

9 049
20 740

900

9854

4 000

961
15 715

17 100

72

72

Zu Nr. 1—12, Die liinzelbetrüz,
sind in einer besonderenNach.
wellun« enthüllen.

Zu Nr. 14. 1921 ll.d.H. bezahlt.
Zu Nr. Ib. Am 1. <. 192^ !»
zahlen.

In Nr. 4. Zahlbar «n die »»ff«
derW,°Mittelschulellstslr, Llehl
«kinnahnieAbt. 2 Nr, 2.

Zu Nr 1. Am 1,4,1922 z« zahle».

In Nr, 2. Zahlbar «uf belond«!
An««!!«»». Wailenaeld bl» zu»!
3l. K, 1931.

Zn Nr. 4, Zahlbar am 1, i, W
an den Han«halt«pllln dc« Wr<
soraeamte« für stadlllche llüge»
slellte und Arbeiter.

Hiervon sind 10<X»,— M, »n die
KaNe der »ffentlichenAnlagen!ili
Lieferun« bon Vlumen ich» durch
da« «actenamt zu zahlen.



155

Abt. Nr. Ausgabe
Isieraebnis

192»
Voranschlag

1921 l 1922

S>

Bemerkungen

21.

22.

23.

24.

Gebilude und Einrichtung.

Unterhaltung des Schulgebäudes, der Dienst«
Wohnungen, der Schulmöbel und Ge<
brauchsgegenstände ..........

Steuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge . . . .
Abt. 22 für sich.

Hetzung, Beleuchtung und Reinigung.

Arbeit Wushilfe des Schulwarts, Reinigungs¬
geräte und Stoffe...........

Beleuchtung:
2) der Schule........7 500 M.
d) der Schulwartwohnung ein¬

schließlich der Kosten für
Kochgas ......... 100 „

Heizung................
Für Bedienung der Heizung.......
Für Reinigung bestimmter Fenster, Ent¬

seuchungsmittel und Sägespäne . . . .
Wasserverbrauch .............

Abt. 23

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken und Einrückungs-
gebühren ..............

Drucksachen .... -.........
Nicht vorgesehene Ausgaben.......

Abt. 24

1522

300
6 000

800

150
100

50

434
500
686

52

98

3 640

2 780

700
12 000

800

500
200

16 980

500
500
579

1579

2 175

2 780

7 600

1000

11380

1 000
500

2 005
3 505

28
28

Wird au« dem Hochbauhau»h«ll
bestrltten.

Zu Nr. l. Zahlbar auf besonderer
Anweisung,

Zu Nr, 2 u. 3, Zahlbar auf be»
sondere Anweisung,

Zu «r. 2, «m 1. i. 1922 an die
Kasse der Allgemeinen Neiwa!.
tung abzufüllen.

»



156

»bt. Nr. Ausgabe
Isieraebnis

«920

,F ^

Voranschlag
l»21 1922 Bemertungt»

17.
18.
19.

20.
21.
22.
23.
24.

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen ..............
Andere persönlicheAusgaben .......
Alters«, Ind., Kranken- und Hinterbliebenen-

Versorgung .............
Unterrichtsmittel ............
Gebäude und Einrichtung .......
Steuern und Abgaben ....... .
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . .
Insgemein......... . . . .

Summe der Ausgabe 0
Die Einnahme v beträgt

Mithin Bedürfnis

278 250 50
4 000

7 169 54
10 380

3 640
16 980

1579
322 000
106 200
215 800

96

469 284
20 740

15 715 72
17100

2175
11380

3 505
539 900
251 900
288 000

28



15?

Abt. Nr. Ginnahme
Isterg«bniS

1«20
Vora«

192l
»schlag

1922 Bemerkungen

7.

1
2

1

2

3

l). llnaben-Mittelschule a. d.tuisenftratze.

Schulgeld.

Schulgeld............... 127 038

120
1230

163 800 325 680
67 600Beschulungsgeld für Mittelschulkinder . . .

Abt. 7

Insgemein.

Erstattung der Fernsprechgebühren:
^) für Privlltgespräche .........
d) von der Verwllltungsbeamtenschule . .

Erstattung von Heizungskosten für Über¬
lassung eines Klassenraumes an die Ver-

Nicht vorgesehene Einnahmen......
Abt. 8

Wiederholung der Einnahme.

163 800 393 280

8.

140
320

120
520

— 250
600

2 000
370

—
Zu Ni. I a. Aon Htiin Relt«!

ülonderalh »Ilrteljiihrlich »oih«i,
zu Äi. 1d am !, 4, 1922 zohlb»

1100 3 220

7, 1 llü LNN 393 280
3 220«, 1 1NN

Einnahme v
I IUU

164 900 396 500

Wl

WWMZM

UW,

Z^^
MM

^O



Abt. Nr. Ausgabe

158

Ifie«g«bnis
1920

25.
Ibis
22

23

26.

27.

28.

o. llnaben-Mittelschule a.o.Luisenftratze.
Besoldungen.

Gehälter................
Für Gehaltserhöhungen.........
Wirtschaftsbeihilfe............

Abt. 25

Andere persönliche Ausgaben.

Israelitischer Religionsunterricht.....
Vertlewngs',U,mzugs->u. Reisekosten sowie für

Teilnahme an Fortbildungs-«.Ferienkursen
Kosten des kath. Schulgottesdienstes....

Abt. 26

Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬
bliebenen-Versorgung

Beitrag zur Alters- und Invaliditätsversiche¬
rung und zur allgemeinen Betriebskranken¬
kasse für den Schulwart, seine Ehefrau
und das Hilfspersonal.........

Für Übernahme der Ruhegehälter und Er¬
höhung der Hinterbliebenenbezüge . . .

Versorgungsgebührnisfe der Invaliden- und
Hinterbliebenenversorgung der städtischen
Arbeiter.............. .

Abt. 2?

Unterrichtsmittel.

Lehr« und Unterrichtsmittel .......
Abt. 28 für sich.

555 482 50

60

22 633
500

304

19

90

Nuranschlag
»921 1922 Bemerkungen

525 677
123 797

649 475

60

3 000
500

3 560

300

38 215

38 515

3 700

75

75

1 071 280

10 000
1 081 280

60

13 000
500

13 560

900

50 000

961
51861

7 909

Zu Nr. 1-22. Die «inzelbetrllg,
sind in einer besonderen Nach»
Weisung«nthallen.

Zu.Nr, 23. 1921 ». d. H. bezahlt.

Zu Nr. 11 Zahlbar »uf besondere
Anweisung,

Zu Nr. 3. Zahlbar auf blonde«
Anweisung.

Zu Nr. 3. I»hlb«r am 1. 4, 22
»n den Haushaltsplan de« Fi!»
sorgeamtes für städtische UM-
stellte und Arbeiter.

Hierdon sind 1000 W. an die ssaise
der öffentlichen»»lagen ftir Liese-
rung von lMumen usw, durch da»
Eartenllmt zu zahlen.



159

Abt. Nr. Ausgabe
Iftergebnis

1920 1921
Voranschlag

1U22

^! ^

29.

30.

31.

32.

Gebäude und Einrichtung.

Unterhaltung des Schulgebäudes, der Dienst:
Wohnungen, derSchulmöbelund Gebrauchs
gegenstände ..............

Steuern und Abgaben.

Steuern uud Versicherungsbeiträge .
Abt. 30 für sich,

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.

Arbeitshilfe des SchulwarN, Reinigungsge>
rate und -stoffe ........ . . . ,

Beleuchtung:
H) der Schule ......... 27 300.—
d) der Schuln» artswohnung ein¬

schließlich der Kosten für Koch- ,
gas ........... 255.-

Heizung ...............
Für Bedienung der Heizung
Reinigung bestimmter Fenster, Entseuchungs

Mittel und Sägessiäne .......
Wasserverbrauch .......... .

Abt. 31

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken, Einrückungs-
gebühren usw. ...........

Drucksachen .............
Nicht vorgesehene Ausgaben ......

Abt. 32

14105

Bemertunge»

Wird au» dem H»chb»uha»»ha!t
bestrltlen.

11325

8 156

6 313
42 952

6 959

2 237
1551

25

62
66
40

05

15 312 50

198
600
758

90

75

2255
40 000

7 400

2 500
600

68 067

15 312 50

50

750
'600
726

2 076
75
75

27 555-
100 000

15 000

3 700-
6 000

167 567 50

1500
600

8 506
10 606

50
50

Zu Nr. 1, Zahlbar auf befand««
Anwclfun«.

Zu Nr. 2 b. Zahlbar »leiteli»hrlich
nach Ablauf »n «chuwart «chm!»

Zu Nl. 2. Am 1. 4. 22 an die
Kasse der allgemeinenVerwalt»»»
abzuführen.

W8WW

MMM

W
MMMW

^ »W



160

Abt. Nr.

25.
26.
27.

28.
29.
30.
31.
32.

^

Ausgabe

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen ..............
Ändere persönlicheAusgaben .......
Alters-, Inv.-, Kranken- und Hinterbliebenen-

Versorgung ..............
Unterrichtsmittel ........... .
Gebäude und Einrichtung ........
Steuern und Abgaben .........
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Insgemein...............

Ausgabe v
Die Einnahme v beträgt

Mithin Bedürfnis

Istersebnis
1920

Voranschlag
1821

649 475
3 560

38 515
3 700

14 105
68 067

2 076
779 500
164 900
614 600

75

1922

1 081 280
13 560

51861
7 900

11325
167 567

10 606
1 344 100

396 500
947 600

50
50

Bemerkungen

WD
WWZ



Abt.

10.

11.

9.
10.
11.

Nr. Einnahme
Istergebnis

1820

H'

Voranschlag
!92l t»22

L. llnaben-Mittelschule an der
Chrenftratze.

Vom Grundeigentum.

Oberpostdirektion hier, für Überlassung eines
Kellerraumes d. Mittelschule a. d. Ehrenstr.

Schulgeld.

Schulgeld ............
Beschulungsgeld für Mittelschultinder

96 298

Abt. 10

Insgemein.

Kasse der Knabenzeichenschule,Heizung des
Zeichensaales, ............

Erstattung der Hälfte der mit der Mädchen¬
schule Ehrenstraße gemeinsamen Kosten .

Erstattung der Fernsprechgebühren für Privat-
gespräche. ..............

Nicht vorgesehene Einnahmen ......
Abt. 11

Wiederholung der Einnahme.

Vom Grundeigentum..........
Schulgeld ...............
Insgemein...............

Einnahme V

10 820

123 840

123 840

232 960
47 700

50

24 220

140
430

24 840

123 840
24 840

148 680

280 660

Bemerkungen

250
190
440

280 660
440

281100

In den Hochbauhaushalt livei«
»ommen.

Zu Abt. II, «r. l, Knaben- und
MädchenschuleEhrenstrxße waren
in gemeinsamem Schulgebäude
bl» zu dessen Inanspruchnahme
durch die Veslltzungzbehörde unter»
gebracht, Die Schulen hatten
bisher die gemeinsamen Unkosten
derart getragen, daß die Mädchen«
schule der Knabenschulediese Hai»
den Auslagen erstotiet hat. Für
die Dauer der Vesetzung del
Schulgediiudes und Insolge der
räumlichen Trennung der beiden
Schulen lommt diese Regelung
»orliiufig nicht mehr in Frage.

8» Nr. 2. Von Herrn Mettor
Dreher vierteljährlich vorher
zahlbar.

11

"-^

M

-^',

V./^^"^'

, /?-'>

NW"

< » ,^



162

«bt. Nr. Ausgabe

33.
Ibis
20
21
22

34.

3b.

36.

6. Unaben-Mittelschule a.d.Ehrenftratze.

Besoldungen.

Gehälter ................
Für Gehaltserhöhungen .........
Wirtschaftsbeihilfe............

Abt. 33

Andere personliche Ausgaben.

Vertretung/-, Umzugs-u. Reisekosten sowie für
Teilnahme an Fortbildungs-u. Knabenkursen

Kosten des katholischenSchulgottesdienstes.
Abt. 34

Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬
bliebenen-Versorgung.

Beitrag zur Alters« und Invaliditätsversiche¬
rung und zur allgemeinen Betriebskranken«
lasse für den Schulwart, feine Ehefrau
und das Hilfspersonal .........

Witwengelder laut Liste.........
Für Übernahme der Ruhegehälter und Er¬

höhung der Hinterbliebenenbezüge. . . .
Versorgungsgebührnisse der Invaliden- und

Hinteibliebenenversorgung der städtischen
Arbeiter ...............

Abt. 35

Unterrichtsmittel.

Lehr- und Unterrichtsmittel.......
Abt. 36 für fich.

Istergebnis
182«

407 146

133
500

284
11951

43

50

90
39

V«r«nschl«<
1921

405 66?
78 115

483 782

2 000
500

2 500

300
22 586

23 032

45 918

3 950

50

50

06

41

47

1922

870 880

7500
878 380

7 500
500

8 000

900
42 499

35 000

960
79 359

7 100

86

86

Bemerkungen

Zu Nr. 1—20, Die «llnzelbetill«
sind in elnei besonderen Nach.
Weisungenthalten.

Zu Nr. 22. 19^1 a. d. H. bezahlt.

Zu Nr. 2. Zahlbar auf besonder»
Anweisuna. Hiervon tilgt die
Mädchenmittelschule Ghiens!r»ll
2l» M. Gtehe « Abt. 1« Nl. l
de« HllUlhaltlplllnel.

Zu Nr. 2, Zahlbar »uf desoüdne
Anweisung,

Zu Nr. 4. Zahlbar »°« l. <. Ä
an den Hc>u3halt«»Illndel F!!l>
s»rgeamtes für städtischeNnge<
stellte und Arbeiter.

Hierbon sind 1Y00 M. an die »°ss<
der öffentlichenAnlagen ftir »!>>
ferung von ylunien us«. durch
d»l «aitena.mt zu zahle».



163 W '

llbt.

37.

38.

39.

40.

Nr. Ausgabe
Ifi«rg«bnis

192«
Vo«a»schl«<

li»22t921

S

Bemerkungen

Gebäude und Einrichtung.

Unterhaltung des Schulgebäudes, der Schul»
möbel und Gebrauchsgegenstiinde . . . .

Steuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge ...
Abt. 38 für sich

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.

Arbeitsaushilfe des Schulwarts, Reinigungs
gerate und -stoffe...........

Beleuchtung:
9.) der Schule.........7 500.-
d) der Schulw llltswohnung ein¬

schließlich der Kosten für Koch¬
gas ........... 155.—

Heizung................
Für Bedienung der Heizung...... .
Für Reinigung bestimmter Fenster, Gnt-

seuchungsmittel und Siigessiäne ....
Wasserverbrauch . «..........

Abt. 39

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken, Einrückungs-
gebühren usw.............

Drucksachen ............. .
Nicht vorgesehene Ausgaben.......

Abt. 40

3 302

3 773
51 636

2 400

2 678
1968

383
500
847

50

87
54

37
30

15

,"'"'-

8 506

5 400

1355
30 000

2 400

1800
500

41455

500
500
388

1388
03
03

9 415

5 400

7 655
10 000

1500

24 555

Wild au» dem Hochbauhaulh»»
bcs!r»ten.

Zl> Nr, 1, Zahlbar »uf besondere
Anweisung,

Zu Nr. 2b. Zahlbar vlerieliahrüch
nachher an Schulwall Klrlchbaiun.

1000-
500

3 490 14
4 99014

Zu Nr, 2. Am 1.0. 1821 an d!e
Kasse der allgcm, Nerwalluna zu
zahlen.

Ll»

«M



«M

O8

N

M

»Z

^

»

Abt. Nr. Ausgabe

164

IstergebniS
192«

^ H

Voranschlag
1921 1922 Bemerkungen

33.
34.
35.

36.
37.
38.
39.
40.

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen ..............
Andere persönliche Ausgaben.......
Alters-, Ind.-, Kranken- und Hinterbliebenen-

Versorgung.......... . . . .
Unterrichtsmittel . . . .........
Gebäude und Einrichtung........
Steuern und Abgaben..........
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . . .
Insgemein..............^

Ausgabe V

Die Einnahme V beträgt
Mithin Bedürfnis

483 782 50
2 500

45 918 47
3 950 —

8 506
41455

1388
587 500

148 680

03

438 820

878 380
8 000

79 359
7 100

9 415
24 555

4 990
1 011 800

281 100
730 700

86

14

NWzW



165

Abt. Nr. Ginnahme
Istergebnis

192»
Vorao

1921
schlag

1922 Bemerkungen

12,

1
2
3

1

2

3

?. Mittelschule a. d. Clarenbachftratze.

Schulgeld.

„ für den Haushaltungsunterricht. .
Beschulungsgeld für Mittelfchulkinder . . .

Abt. 12

Insgemein.

Erstattung der Kosten für Reinigung, Heizung
und Beleuchtung von 5 Hilfssch «Massen

Erstattung der Fernsprechgebühren für Privat-
gesprache ...............

154 708

75 —

199960
1000

— 384 600
1360

80 000

—

200960 — 465 960 —

13.

10 000

140
200

26 000

250
90

— Zu Nr. 1. Am 1, 4. 1822 von
der Vullsschullassezuzahlen.

Zu Nr, 2, Von Herrn Rektor

Nicht vorgesehene Einnahmen......
Abt. 13

Wiederholung der Einnahme.

Schulgeld................
Insgemein..............

zu zahlen.

10 340 — 26 340

12.
13.

200 960
10 340

465 960
26 340

Einnahme ?. 211 300 — 492 300

UM

MMM

2lM8W

WM



!^V,'ÄA^

Abt. Nr. Ausgabe

166

Isiergtbnis
192«

41.

42.

43.

44.

45.

46.

Ibis
28

29

?. Mittelschule a. d. Tlarenbachftraße.

Besoldungen.
Gehälter...............
Für Gehaltserhöhungen.........
Wirtschaftsbeihilfe.............

Abt. 41.

Andere persönliche Ausgaben.
Katholischer Religionsunterricht und Kosten

des rath, Schulgottesdienstes .....
Vertretung^-, Umzugs- u. Reisekostensowie für

Teilnahme an Fortbildungs- u. Ferienkurse
Abt. 42.

Alters-, Invaliden-, Kranken- und Hinter¬
bliebenen-Versorgung.

Veitrag zur Alters- und Invaliditatsversiche-
rung und zur allgemeinen Betriebstranlen-
kasse für den Schulwart, seine Ehefrau
und das Hilfspersonal ........

Versorgungsgebührnisse der Invaliden- und
Hinterbliebenenversorgung der städtischen
Arbeiter........... . . . .

Abt. 43.

Unterrichtsmittel.

Lehr- und Unterrichtsmittel .......
Abt. 44 für sich.

Gebäude und Einrichtung.

Unterhaltung des Schulgebäudes, der Dienst¬
wohnung, Schulmöbel und Gebrauchs¬
gegenstände .............

Steuern und Abgaben.

Steuern und Versicherungsbeiträge ....
Abt. 46 für sich.

S

527 044 35

500

13 918

324

Noranjchlag
1921

557 837
100 410

36

90

658 247

500
3 000
3 500

300

300

50

50

1922

1100 524

11500
1112 024

5 000

13 580

7 220
8 000

15 220

1000

961
1961

18 800

11778 50

Bemerkungen

Zu Nr. 1—28. Die lkinzel.
betläge sind in einei belon,
derenNachweisung enthalte,!.

Zu Nl, 29.
zahlt.

1921 a. b. H, bi.

Zu Nr. l. Zahlbar »,bel°,i.
dere Anweisung.

Zu Nr. 2. Zuh'bor °m >. 4, w
nn den Hau«hllU«Plan de« Für.
loigeanües fiir stiidt, Ange!!tll!l
und Arbeiter,

Hiervon sind 1<X» M, an die
Kasse der öffentlichen Anlagen
für Lieferung von Blumen
usw. durch das Gartenamt
zu zahlen.

Wird an« dem Hochbanl,»,,«»
halt bestritten.



16?

«bt.

47.

48.

41.
42.
43.

44.
45.
46.
47.
48.

«r. Ausgabe

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.

Arbeitsaushilfe des Schulwarts, Reinigungs-
gerate und -Stoffe...........

Wasserverbrauch ............
Beleuchtung:

2) der Schule........ 9000 M.
d) der Schuln? artswohnung ein«

schließlich der Kosten für
Kochgas ........ 255 „

Heizung ...............
Für Bedienung der Heizung.......
Für Reinigung bestimmter, Fenster Ent-

suchungsmittel und Siigespähne.....
Abt. 4?

Insgemein.

Schreibsachen, Briefmarken, Einrückungs
gebühren usw.............

Drucksachen ..............
Nicht vorgesehene Ausgaben.......

Abt. 48

Wiederholung der Ausgabe.

Istergebni»

Besoldungen .............
Andere persönliche Ausgaben......
Alters-, Inv.-, Kranken-und Hinterbliebenen-

Versorgung .............
Unterrichtsmittel............
Gebäude und Einrichtung........
Steuern nnd Abgaben.........
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . .
Insgemein ..............

Ausgabe?
Die Einnahme? beträgt

Mithin Bedürfnis

10 047
2 047

2 591
158 696

566

245
1000
1147 64

V«««nschl«g
«2t

18 925
900

1755
48 000

7 400

2 000
78980

1000
1000

392
2 392

658 247
3 500

1922

18 925
8 000

9255
120 000

15 000

3 000
174 180

50
50

50

300-
5 000

13 580
78 980

2 392
762 000
211 300
550 700

50

1500
1100

10 236
12 836

1112 024
15 220

1961
18 800

17 778
174 180

12 836
1 346 800

492 300
854 500

Bemerknnge«

Zu 1. Zahlbar «uf bes.
Weisung.

«n

Zu Nr. 3l>. Zahlbar viertel,
jährlich nachUblauf an Schul»
wart Tchlüchtermann.

50
50

50

50

Zu Nr. «. «Im 1. ». 32 Ml die
Kasse der allgemeinen Nei»
waltung abzuführen.

MHM

, >', > „., > ,

MW



WM

168

>

Ml

»»

Abt. Nr. Zusammenstellung

Wiederholung der Einnahme.

^. Mädchen-Mittelschule a. d. Oststraße. .
L. Mädchen-Mittelschule a. d. Florastraße.
«. Mädchen-Mittelschule a. d. Ehrenstraße.
v. Knaben-Mittelschule a. d. Luisenstraße.
V. Knaben-Mittelschule a. d. Ehrenstraße .
r. Mittelschule a. d. Clarenbachstraße . . .

Zusammen

Wiederholung der Ausgabe.

^. Mädchen-MittelsHule a. d. Oststraße.
V. Mädchen-Mittelschule a. d. Florastraße
0. Mädchen-Mittelschule a. d. Ehrenstraße
v. Knaben-Mittelschule a. d. Luisenstraße
V. Knaben-Mittelschule a. d. Ehrenstraße
?. Mittelschule a. d. Clarenbachstraße . .

Zusammen
Die Gesamteinnahme beträgt

Mithin Gesamtbedürfnis

Gesamtmehrbedürfnis gegen das Vorjahr

Im Haushaltsplan der Hochbauverwaltung
sind für bauliche Unterhaltung und für die
Instandhaltung der Einrichtung enthalten

Haushalts»
jähr
t92t

191 600
137 220
106 200
164 900
148 680
211 300
959 900

670 000
558 000
322 000
779 500
58? 500
762 000

3 679 000 —
959 900-

2 719 100 —

179 600
2 898 700

Haushalts¬
jahr
«922

411 780
288 500
251 900
396 500
281 100
492 300

2 122 080

1118 880
948 800
539 900

1344 100
1 011 800
1 346 800
6 310 280-
2 122 080!—
4188 200 —

92 800
4 281000—

«egen das N«rjahr
mehr weniger

220 180
151280
145 700
231600
132 420
281 000

1 162 180

448 880
390 800
217 900
564 600
424 300
534 800

2 631280
1 162 180
1 469 100

25

25

merkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme auf
zwei Millionen einhundertzweiundzwanzigtausendachtzig Mark, in Ausgabe auf sechs Millionen dreihundertzehn,
tausendzweihundertachtzig Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:



169

^?. Haushaltsplan der Volksschulen.

Abt. Nr.

II

III

IV

Einnahme

Vom Grundeigentum.

Für Pachte und Mieten....
Summe Abt. I

An Hebungen aus Staats- und anderen
Kassen.

Staatlicher Zuschuß zu den Volksschullasten
(Beschulungsgeld) ...........

Erstattung des Mietwertes der Dienst¬
wohnungen ..............

Zuschuß des Staates zu den Lehrerbesoldungen
Zuschuß des Staates zu den Ruhegehältern

und Hinterbliebenenbezügen ......
Summe Abt. II

Schulgeld.

Schulgeld für nicht einheimischeKinder:
a) auswärtige .............
d) ausländische ............

Schulgeld für den Besuch der Kleinkinder
schulen ...............

Summe Abt. III

Schulstrafgelder.

An Strafgeldern für Schulversäumnisse . .
Summe Abt. IV für sich.

Insgemein.

Erstattung der Kosten für Heizung und Be¬
leuchtung der als Lesehallen und Schul¬
klassen benutzten Räume der Volksschul-
gebaude ...............

Zu übertragen

Isiergebnis
1920

»ZI O

152

9 000 000

27 695

43 556

27 538

Voranschlag
»921 1922

1015
1015

5300000

6676500

250000
12226500

/ 6 000
^ 20 000

16 000
42 000

16 000

104 500
104 500

3 651
3 651

4 923 900

64192

4 988 092

-4 000
20 000

20 000
44 000

16 000

300 000
300 000

Bemerkungen

Laut besonderer Anweisung.

1 Gemäß Volttschullehrer-
> dicnsteinkommcngesetzvom
1 17. 12. 20.
V. D G. § 4,2.

^ Für 1922 in der Ausgabe
l weniger.

Zu I, Das Schulgeld be¬
trag! 48M, jährlich fnr das
erste und 24 M. für jedes
weitere Kind einer Familie.

Zu 2. Das Schulgeld be¬
trägt für da« Kind 6 M.
monatlich.

Siehe Ausgabe Abt.V Nr 3.

NDAWj MW WM IW

lMWVM



170

Abt. Nr. Einnahme
Ist«rs«b,»is

1920
Voranschlag

1921 1922 Bemerkungen

V

2

3

Übertrag

Erstattung von Vertretungstosten für beur¬
laubte Lehrkräfte...........

Unvorhergesehene Einnahmen.......
' Summe Abt. V

Wiederholung der Einnahmen.

Vom Grundeigentum..........
An Hebungen aus Staats- und anderen Kassen
Schulgeld...............
Schulstrafgelder.....'........
Insgemein...............

Summe der Einnahme

464 046
24 034

—

104 500

360 000
27 485

300 000

700 000
6 457

__
Zur Abrundung.

491 985 1006 457

i
iim

IV
V

1015
12226500

42 000
16 000

491 985

—
3 651

4 988 092
44 000
16 000

1006 457
12777500 6 058 200 —

»»

M
W

«



171

Abt. Nr. Ausgabe

Ibis
1266

II

10

Besoldungen.

Besoldungen der Rektoren, Hauptlehrer, Leh»
rer und Lehrerinnen.........

20°/, Wirtschaftsbeihilfe (Besatzungszulage)
für dieselben Lehrkräfte........

Summe Abt. I

Andere persönliche Ausgaben.

Für den schulplanmllßigen Religionsunterricht
Für Handarbeits- und Mädchen-Turnunter¬

richt in Volmerswerth.........
An die Kasse der Seminarübungsschule

«,) Beitrag zu der Vergütung für die Leitung
der Volksschule der Seminarübungsschule

d) Gehälter der Lehrerinnen der Volksschul¬
klassen der Seminarübungsschule. . .

20°/, Wirtschaftsbeihilfe (Besatzungszulage)
für diefe Lehrkräfte .........

Zur Einrichtung von Fortbildungsturfen für
Lehrer und Lehrerinnen........

Beitrag zu den Kosten der Leitung des
Lehrergesangvereins.........

Für Stellvertretung ertränkter und beurlaub¬
ter Lehrpersonen...........

Reisekosten ...............
Umzugskosten .............
Für Erteilung des Handfertigkeitsunterrichts

durch Gewerbelehrer.........
Diensteinkommen des bei der Volksschule an

der Iahnstraße tätigen Gewerbelehrers
Bleylevens.............

20°/, Wirtschaftsbeihilfe (Besatzungszulag)
für dieselben............ .

Summe Abt. II

Istergebnis
1920 »92t

Voranschlag
1U22

<F H>

22700000

10 260

640

133 300<

4123

1000

2 323 393
3 409

10 043

28250000

28250000

10 800

640

5 000

140 000

5 500

1000

2 367 000
6 000

25 000

50000

2 610 940

39702000

462 000

40164000

27 880

1840

5 000

242 232

2 520

10 000

2 500

4 000 000
10 000
50 000

25 000

49 440

420
4 426 832

Bemerkungen

Beiträgt der Stadt zur
Lllnbesschullasst gemäß
V«ll«schullthreib ienstcin >
lllmmengtsetz r>. 17. 12. 20
§ 4« Abs. 3-6.

Auf besondere Anweisung
vierteljährlich nach Ablanf
zu zahlen.

Auf besond. Nnw. zu zahlen.

s 8 Stellen.

Auf besond. Anw. zu zahlen

DeSgl.

1 Zahlbar an die Kasse der
l Gewerbeschule für Hand»
s weil am Schlüsse des Nech«
1 nungtjahrc«.

^-'? 'V^,<°'^^>,

WWW

MD

»'' '



172

Abt.! Ni

III

IV

Ausgabe

Versicherungsbeiträge, Ruhegehälter, Er¬
ziehungsgelder, Unterstützungen, Wttwen-

und Waisengelder.

Ruhegehälter . '.............
Hinterbliebenenbezüge..........
(Staatliche) Invalidenversicherungsbeiträge f.

die Schulwarte, deren Ehefrauen usw. . .
Beitrag zur Allg. Stadt. Betriebskrankenkasse
Lehrerin Kath. Müller, Schule an der Wer-

stener Dorfstraße, Kurkostenentschädigung.
Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorge¬

amtes für städtische Angestellte und Ar¬
beiter ................

Beiträge zur Unfallversicherung für die mit
der Bedienung der Schulbrausebäder beauf¬
tragten Schulwarte..........

Summe Abt. III

Unterrichtsmittel.

Lehr- und Unterrichtsmittel........
Lernmittel für unbemittelte Kinder ....
Lehr- und Lernmittel für den Zeichenunter¬

richt .................
Unterhaltung der Lehrerbücherei und Be¬

schaffung von Zeitschriften.......
Errichtung und Unterhaltung von Schüler¬

büchereien .............
An die Kasse der Bibliotheken und Lesehallen

für die Verwaltung der Lehrerbücheret .
Beschaffung von Material «.Handwerkszeug f.

den Arbeits- und Handfertigkeitsunterricht
Beschaffung von Material u. Handwerkszeug

für den Bastelunterricht........

Summe Abt. IV

Istergebnis
«92»

Voranschlag
1921 1922 Bemerkungen

189 050
31456

5 292
15 950

400

2 336

67 315
53 403

6 094

3 056

11853

400

800 000
200 000

6 000
14 400

1000

60 000

300
1 081 700

120 000
120 000

25 000

/ 15 000
s 25 000

36 000

400

25 000

s -
j. (24 500)

384 900 —

1 200 000
300 000

34 000
40 000

1000

116 943

1000
1 692 943

300 000
450 000

60 000

25 000

40 000

400

225 000
8 000

1 108 400

Gemäß Vollsschullehrei-
diensteinkommengesctzvom
17.12. 20.

Durch Beschl. des Finanz«
ausschv.! 4,4.21. bewilligt
bis 3l. 3, 1925. Zahlbai
in vierteljiihrl. Teilen im
voraus-

Verfügung vom l?. 12.30,
X 305, Renten» und An»
gestelltenverficherung.



173

AN.

VI

Nr. Ausgabe

Heizung, Reinigung, Beleuchtung und
Wasserverbrauch.

Gehälter der Schulwarte und andere per¬
sönliche Kosten der Heizung und Reinigung
der Schulräume............

») An Heizamt für Heizmaterial und Heizer .
d) Sächliche Kosten der Heizung u. Reinigung

der Schnlräume, Turnhallen usw. . . .
Beleuchtung der Turnhallen, der Treppen und

Gänge sowie einzelner Schulklassen und
Schulhöfe infolge Benutzung durch Fort¬
bildungsschulen usw ..........

Wasserverbrauch der Volksschulen einschließt,
der Turnhalle an der Bleichstraße . . .

Für die Benutzung der Brausebäder in den
Volksbadeanstalten an der Konkordiastraße
und Lindenstraße ...........

Summe Abt. V

Gebäude und Vinrichtungsgegenftiinde.

»,) Unterhaltung der Gebäude
und Lehrerwohnungen . . 1600 000 M

d) Instandhaltung der Bel.euch-
tungs-, Wasserleitungs- und '
Heizungsanlllgen ....

o) Instandhaltung und Ergän¬
zung der Einrichtungsgegen¬
stände .........

ci) Instandhaltung d. Schulhöfe
s) Unterhaltung der Schulhöfe

und Vorgärten durch das
Gartenamt.......28 000 „

t) Nicht vorgesehene Einrich¬
tungen in den Volksschulen,
deren Bedürfnis sich erst nach
d.Hllnshllltsplan-Aufstellung
ergibt........ . 10 000 „

8) Einmalige Ausgaben . . . 517 000 ,.
Summe Abt. IV 8 33 3 000 M

178 000 „

in Nr. 1
enthalten.

Iftergebnis
l920

Voranschlag
l»2l

F?

tl)22

^

1 433 823

2151 319

134 080'—

93 248

1 600 000

2 400 000

160 000

80 000

4 240 000

900 000
300 000

1 000 000

520 000

300 000

60 000
7 080 000

Bemerkungen

Siehe EinnahmeAbt.V Nr. I .

Zahlbar an die Kasse des
Stadt. GaZ-, Wasser- u.
Nlettrizitätswertes vier¬
teljährlich nach Ablauf
(IV H. H40^).

Wird au« dem Haushalts»
plan der Hochlmuverwal'
tung bestritten.

,/, „^.^

<

»M

WGK



174

W

WM

Abt. «r.

VII

VIII

Ausgabe
Ister««bniS

t929

Steuern und Abgaben.

Feuerversicherungsbeiträge ........
Betriebskosten für den Anschluß verschiedener

Schulen an den Schwemmkanal ....
Gebühren für Reinigung der Straßen und

Bürgersteige vor Schulgebäuden ....
Anteil an der Prämie für die Versicherung der

Stadt gegen Haftpflicht........
Summe Abt. VII

Kosten des Haushaltungsunterrichts.

^. Persönliche Ausgaben.

Gehälter der Haüshaltungslehrerinnen. . .

V. Sächliche Ausgaben.

Vetriebserfordernisse für 23 Schulküchen zu
je rd. 20 000 M............

Befchaffung von Ersatzgegenständen für 23
Schultüchen zu je rd. 2000 M......

Heizbedarf (Holz und Kohlen) zu Koch-
zwecken ...............

Gasverbrauch zu Kochzwecken ......
Zur Deckung der den Haüshaltungslehrerin¬

nen bisher aus der Vorschußkasse gewährten
Betriebszuschüsse ............

Summe Abt. VIII

25 240

9 964

71911

4 733

36 788
11 353

Voranschlag
192t

76 000

30 000

15 000

5 000
126 000

220 000

9 200

40 000
25 000

13 800
308 000

l922

130 000

45 000

100 000

17 500
292 500

440 000

46 000

83 000
40 000

Bemerkungen

Die bei Nr. i nicht veiau«>
gabten Beträge sind al»
Restaulgabe nachzuweisen.

Eist auf besondereAnwei¬
sung zu zahlen.

In Abt. I enthalten.

609 000
Einmalige Ausgabe.

zWW



175

«bt.

IX

X

XI

Nl. Ausgabe
IfievgevniS

1920
!U»r«nichlas

1921

Ibis
14

15

16

Kosten der Kleinkinderschulen.

^..Persönliche Ausgaben.

Gehalt einschl. Teuerungsbezüge der städti¬
schen Kleinkinderschullehrerinnen und -Ge¬
hilfinnen . . . .' ...........

N. Zuschüsse zu den Kosten der von den
Kirchengemeindenusw. unterhaltenen Klein¬
kinderschulen .............

O. Sächliche Ausgaben.

Anschauuugsbilder und Verbrauchsstoffe für
Handarbeit..............

Summe Abt. IX

Besondere mit der Voltsschule verbundene
Einrichtungen.

Flickkurse ...............
Beschaffung von Nähmaschinen......
Zuschuß zu den Unterhaltungskosten der

Kinderlesehallen...........
Sächliche Kosten für Säuglings- und Kinder¬

pflegeunterricht .............
Summe Abt. X

Schulgesundheitspflege.

Untersuchung von Schulkindern in der Klinik
für Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten.

Untersuchung von Schulkindern in der Klinik
für Augenlrankheiten..........

Besoldung von vier Schulärzten und fünf
Schulschwestern ............

Reinigung und Ergänzung der Mäntel und
Hauben der Schulärzte und Schulschwestern

Ergänzung von Samariter-Verbandkasten für
die Schulen, Turnhallen usw......

Kleidergeld für die drei SchulfchWestern . .
Untersuchung der Kinder in den Hilfsschulen

durch einen Facharzt...........
Zu übertragen

1922

252 435

30 050

206

9 658
1479

600

236

1500

1500

23178

439

1736
750

236 100

32 800

500
269 400

20 000
1500

600

3 000
25 100

1500

2 400

46 800

500

600
750

303 700

65 000

4 000
372 700

30 000
20 000

600

3 000
53 600

52 550

1500

2 400

280 000

1200

3 000
2 500

6 000

Bemerkungen

Die Wnzelbetrage zu Nr.
l—1b sind in einer beson»
deren Nachweis«ng ent»
halten.

l« neue (weltliche) Schulen
sind einzurichten.

Zahlbar in '/«jährl. Raten
nach Ablauf an Frau Dr.
Goldschmidt.

Zahlbar laut besonderer An»
Weisung,

296 600 —

W

Ä54Z

VW

s'.)"' ' '' '.'<'"'. j W?W



K5MHZ
AjM̂ <^

176

Ä«l

M

Ab». Nr.

MUM

M

Ausgabe

XI
8

9

XII
1
2

XIII
1

2
3
4

5
6
7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

Übertrag
Ergänzung des ärztlichen Inventars, Zeit¬

schriften usw.............
Reinigungskosten für die Wartezimmer der

Schulärzte ....... ......
Summe Abt. XI

Lichtbild anlagen.
Einrichtung einer Bild- und Filmstelle . .
Zuschuß zu den Lichtbildanlagen in sechs

Volksschulen je 3000 M........
Summe Titel XII

Insgemein.
An die Kasse der allgemeinen Verwaltung für

die durch die Städtische Druckerei herge¬
stellten Drucksachen ..........

Für Buchbinderarbeitenu. sonstige Drucksachen
Einrückungsgebühren und Porto.....
Kloster Annastraße 62, Miete für Schulräume

zur Unterbringung von 3 Volksschulklasfen
einschl. Heizung und Reinigung ....

Unterhaltung kleiner Schulgärten.....
Zur Verfügung der Schuldeputation . . .
Ersatz für in der Schule abhanden gekommene

Kleidungsstücke u. dergl.........
Beschaffung von Adreßbüchern f. d. Schulleiter
Beschaffung von Schreibmitteln und Vüro-

bedarf für die Volksfchulleiter.....
Für freie Straßenbahnfahrten bedürftiger

Hilfsfchulkinder usw..........
Zur Herstellung von Photographien der neu

aufzunehmenden Hilfsschulkinder ....
Straßenbahnfahrgeld an Stelle der in Wegfall

gekommenen Dienstfahrkarten . . . ...
Beköstigung der Kinder der Sammelllasse für

Schwerschwachsinnige .........
Pacht für das Schulgrundstück der weltlichen

Schule an der Iägerstraße (Eller)....
Pacht für das Schulgrundstück der weltlichen

Schule in Unterrath.........
Zuschuß für die Einrichtung und Unterhaltung

von Schulgärten...........
Nicht vorgesehene Ausgaben.......

Summe Abt. XIII

Istergebnis
1920

Voranschlag
1921 1922 Bemerkungen

40 000
4 072
5 590

5 673
758

14 900

958
3 360

5 014

7 124

750

3 263

52 550

52 550

40 000
4 000
8 000

8 000
, 2 000
15 000

3 000
5 600

8 000

7 000

800

14 930

12 000

5 580
133 910

296 600

5 000

3 000
304 600

50 000

18 000
68 000 —

40 000
12 000
20 000

8 000
2 000

25 000

3 000
16 280

15 000

15 000

800

30 000

18 000

5 950

960

136 000
36 935

384 925

Einmalige Ausgabe.

D^sgl.

Zu 14, Beschluß des Finanz,
ausschusses vom2«. 10.21.
Zahlbar an Frau Witwe
Max Richllitz, Alt-Eller
in vierteljährlichenTeilen
nach Ablauf.

Zu '5. Zahlbai am l0.1l.
j. I». an die Kasse der
OrllndsiüHiveiwllltunll'

Zu 16.
Für den Schulgarten am

Südfriedhof. 60000 M.
Für Einfriedigung des
Schulgartens an der
Kölnerstraße 68000 M.
Für Einrichtung von
Schulgärten an den
Schulen „Unter den
Eichen« .... 6000 M.
und an der Iägerstraße

2000 M.



Abt.

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII

17?

Nr. Ausgabe

Wiederholung der Ausgaben.

Besoldungen ..............
Andere persönlichen Ausgaben ......
Ruhegehälter und Unterstützungen ....
Unterrichtsmittel . . « .........
Heizung, Reinigung, Beleuchtung und Wasser¬

verbrauch ..............
Gebäude und Ginrichtungsgegenstände. . .
Steuern und Abgaben.........
Kosten des Haushaltungsunterrichts . . . .
Kosten der Kleinkinderschulen.......
Besondere mit der Volksschule verbundene

Einrichtungen ............
Schulgesundheitspflege .........
Lichtbildanlagen.............
Insgemein...............

Summe der Ausgaben
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

Ist««g«bnis
192«

Voranschlag
1921

28250000
2 610 940
1 081 700

381 900

4 240 000

126 000
308 000
269 400

25 100
52 550

133 910
37482500
12777500
24705000

1922

40164000
4 426 832
1 692 943
1108 400

7 080 000

292 500
609 000
372 700

53 600
304 600
68 000

384 925
56557500
6 058 200
50499300

Bemerkungen

Festgestellt durch Befchluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme auf sechs-
Millionen achtundfünfzigtausendzweihundert Mark, in Ausgabe auf fünfzig Millionen vierhundertneunundneuzig«
tausenddreihundert Marl.

M»

»

Der Oberbürgermeister.
In Veltretunz:

Wrof. l)r. Mi^rillll.

MM!

12

»Ml



UM W

178

M

M

Is8. Haushaltsplan der Gewerbeschulen.

Abt.

1.

Nr. Einnahme

x. Gewerbeschule für Handwerk.
Beiträge der Arbeitgeber.

Beiträge ................
Summe Abt. 1 für sich,

Beiträge der Innungen, Vereine, Stif¬
tungen usw. .............

Aus Mitteln der Handels- und Gewerbe¬
verwaltung.

Staatszuschuß ..............
Summe Abt. 3 für sich.

Insgemein.

Von der Kasse der F achschu I e für Hand¬
werk:

3,) für Mitbenutzung des Fernsprechan-
schlusses ..............

d) für Beleuchtung, Heizung, Wasserver¬
brauch usw .............

o) als Anteil am Gehalt des Direktors . .
cl) als Anteil am Gehalt des Sekretärs und

Rechnungsführers ..........
s) als Anteil am Gehalt der Werkmeister .
t) als Anteil am Gehalt des Büropersonals
ß) für den im Rahmen des Pflichtunter¬

richts durch hauptamtliche Lehrer er¬
teilten Unterricht..........

b) Anteil an der Besoldung des Schulwarts
i) als Anteil für Beschaffung von Neini-

gungsgeräten pp. und fürArbeitsaushilfe
Erstattung der Kosten des Büropersonals

8.) von der Gewerbeschule für Industrie .
d) von der Allgem. Gewerbeschule ....

Unvorhergesehene Einnahmen .......
Summe Abt. 4

Istergebnis
!820

Voranschlag
t92l

69 300

34 000

192«

273 000

360

15 000
10 000

8 000
14 000

7 500

196 231
7 500

25 000
20 000

809
304 400

58 500

1000

40 000
30 900

12 000
28 000
10 000

328 518
15 000

5 000

40 000
25 000

882
536 300

Bemerkungen



179

Abt. Nr.

1.

2.

3.

4.

Einnahme

Wiederholung der Einnahme ^.

Beiträge der Arbeitgeber.........

Beiträge der Innungen usw.......

Aus Mitteln der Handels- und Gewerbever¬
waltung ...............

Insgemein...............
Summe der Einnahme ^.

Ifiergebnis
!820

Voranschlag
1N2« 1922

69 300

34 000

304 400
407 700

273 000

58 500

536 300
867 800

Bemerkungen

>x DWMH

M

WWW



180

z

'WM

3ll>t.

3.

4.

Nr.

12
1b

Ausgabe

^. Gewerbeschule für Handwerk.
Besoldungen

Gehälter d. hauptamtl. angestelltenLehrkräfte
Wirtschaftsbeihilfen(Besatzungszulagen). . .

Summe Abt. 1

Andere persönliche Ausgaben.
H) Vergütungen für Hilfslehrer.....
b) Wirtschaftsbeihilfen (Besatzungszulagen). .
o) Vergütungen für nebennmtl. Unterricht

und Vertretungskosten ........
Erstattung der Kosten für das Büropersonal
Aufsicht bei Verbüßung von Arreststrafen .
Werkmeister

a) Vergütungen ............
d) Wirtschaftsbeihilsen(Bescchungszulagen).
a) Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬

amtes f. städtische Angestellte u. Arbeiter
d) Beiträge zur Invaliden- und Kranken¬

versicherung ......... ...
Entschädigung der Schulwarte für Überarbeit

Summe Abt. 2

Ruhegehälter, Hinterbliebenengebührnisse
usw.

Vetter, Hermann, Gewerbelehrer a. D.. . .
Summe Abt. 3 für sich-

Lehr- und Lernmtttel.
Lehrer- und Schülerbücherei .......
Lehr- und Unterrichtsmittel einschl. Rohstoffe
Lernmittel bedürftiger Schüler......

Isteraebnis
il)20

Summe Abt. 4

Voranschlag
t92t t»22 Bemerkungen

816 500

816 500

90 000

25 600
78 000

1000

51000

3 000

500
249 100

14 065

2 700
14 500

4 500

21700

60

1 245 000
55 000

1 300 000

274 000
16 000
87 720

190 400

1500

87 000
8 000

7 384

3 200
3 500

678 704

26 000

4 000
27 500

6 000

37 500

Abt. 1 u. Abt. 2 Nr. 1 über¬
tragen sich gegenseitig.

Zahlbar an die Kasse der Be¬
soldungen.

Zahlbar nur auf besondere
Anweisung.



«S^MM

Nr. Ausgabe

181

Istergebnis
l»2<>

^' ,^

Voranschlag
IN21

Steuern und Abgaben.

Feuerversicherungsbeiträge ........
Kanalbetriebs- und Straßenreinigungsgebüh¬

ren und Kosten der Müllabfuhr.....
Gebühren für den Fernsprechanschluß . . . .

Summe Abt. 5

Heizung und Beleuchtung.

Den Schulwarten für Arbeitsaushilfe, für
Beschaffungder Heizungs- und Reinigungs¬
geräte sowie für Koch- und Leuchtgas. .

Kosten: 2) der Heizung .........
d) „ Beleuchtung .......

Wasserverbrauch . ...........
Erstattung der Kosten für Heizung, Beleuch¬

tung und Reinigung an die Volksschulkasse
Beschaffung von Fußbodenreinigungs- und
, Entseuchungsmitteln. ........ .

Summe Abt. 6

Insgemein.

An die Kafse der Allgemeinen Verwaltung für
die in der städtischen Druckerei hergestellten
Drucksachen .............

Sonstige Drucksachen, Buchbinderarbeiten,
Einrückungsgebühren, Schreibmittel, Porto
und sonstige Geschäftsbedürfnisse ....

Aus- und Weiterbildung von Gewerbelehrern
Dienstreisen, Umzugs- und Straßenbahnfahr-

kosten ................
Veranstaltungen der Jugendpflege ....
Beihilfen zur Förderung des Lehrlingswesens
Für die Haftpflicht- und Unfallversicherung
Auszeichnung fleißiger Schüler ......
Ausstellung von Schülerarbeiten, Löhne und

sonstige nicht besonders vorgeseheneAus¬
gaben ................

Summe Abt. 7 >

> -

2 000

3 000.
720-

5 720,—

5 064
40 000

1000

1000
47 064

70

1922

2 500

5 000
2 000
9 500

15 255
90 000
30 000

4 000

1500

3 000

1600
1500

2 500

9 000
400
700

10 249
28 949

70 140 755

70
70

5 000

2 100
2 000

4 000

10 000
600

1000

13141

Bemerkungen

Zu 1. Der nicht verwendete
Netiaa ist in Restausgabe
zu führen.

Zu 3. Zahlbar nur auf be°
sondere Anweisung,

37 841

Zu 5. Im Haushaltsplan der
All gem. Gewerbeschule.

^l

MDW >W3



182

«bt. Nr. Ausgabe
Ist«rs«bnis

i920
Voranschlag

192t 1922 Bemerkungen

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Wiederholung der Ausgabe H>

Besoldungen..............
Andere persönliche Ausgaben.......
Ruhegehälter und Hinterbliebenengebührnisse
Lehr- und Lernmittel..........
Steuern und Abgaben.........
Heizung und Beleuchtung........
Insgemein...............

Summe der Ausgabe ^, .

Die Ginnahme H, betragt .
Mithin Bedürfnis

Im Haushaltsplan des Hochbauamtes vor¬
gesehen ...............

816 500
249 100

14 065
21700

5 720
47 064
28 949

1183100

407 700
775 400

8 000

60

300 000
678 704

26 000
37 500

9 500
140 755
37 841

2 230 300

867 800
1 362 500

3 000

WM



Nr. Einnahme

183

Istergebnis
1920

K. Gewerbeschule für Industrie.
Beiträge der Arbeitgeber.

Beiträge ................
Summe Abt. 5 für sich.

Beiträge der Innungen, Bereine, Stif¬
tungen ufw» .............

Aus Mitteln der Handels- und Gewerbever-
waltuug.

Stlllltszuschuß..............
Summe Abt. 7 für sich.

Insgemein.
Von der Kasse der Fachschule für Industrie:

3,) für Mitbenutzung des Ferusprechanschlus-
ses Nr. 7145 ............

d) für Beleuchtung, Heizung, Wasserver¬
brauch usw .............

«) als Anteil am Gehalt des Direktors der
Gewerbeschule ...........

ä) als Anteil am Gehalt des Sekretärs und
Rechnungsführers ..........

«) als Anteil am Gehalt des Werkmeisters
t) als Anteil am Gehalt des Büropersonals
8) für den im Rahmen des Pflichtunter¬

richts durch hauptamtliche Lehrer er¬
teilten Unterricht..........

d) als Anteil anderB efoldung des Sch ulw arts
i) lllsAnteilfürBeschaffungvonNeiniguugs«

geraten pp. uud für Arbeitsaushilfe. .
Von der Oberpostdirektioufür Miete für einen

Kellerraum im Schulgebäude an der Char-
lottenstraße .............

Unvorhergesehene Einnahmen .......
Summe Abt. 8

Wiederholung der Einnahme V.
Beiträge der Arbeitgeber .........
Beiträge von Innungen.........
Aus Mitteln der Handels- und Gewerbever-

waltnng ...............
Insgemein...............

Summe der Einnahme L

Voranschlag
192l

98100

46 000

360

15 000

13 000

8 000
8 000
7 500

67 810
8 000

1922

350 000

75 000

500
430^

128 600

98100

46 000
128 600
272 700

1000

30 000

28 800

12 000
16 000
10 000

112 558
15 000

5 000

500
442

231 300

350 000

75 000
231 300
656 300

Bemerkungen

Zu Nr. 2, In Vierteljahr'
lichen Raten nachträglich
einzuziehen-

W
,, >,

'



<>"^H»s' lN« ^^W ,, ^';^^^D

184

^>

WWNMM

>

MI

WM

Abt.

9.

10.

11.

Nr.

1a

1d

Ausgabe
Istergebnis

1820

L. Gewerbeschule für Industrie.
Besoldungen.

Gehälter der hauptamtlich angestellten Lehr¬
kräfte ................

Wirtschaftsbeihilfen (Besatzungszulagen) . .
Summe Abt. 8

Andere persönliche Ausgaben.

a) Vergütungen für Hilfslehrer.....
d) Vergütungen für nebenamtlichen Unter

richt und Vertretungskosten.....,
Büropersonal............ .
Aufsicht bei Verbüßung von Arreststrafen ,
Werkmeister:

a) Vergütungen............
b) Wirtschaftsbeihilfen (Besatzungszulagen)
g,) Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge

amtes für städtische Angestellte und Ar
beiter................

d) Beiträge zur Invaliden- und Kranken
Versicherung ...........,

Entschädigung der Schulwarte für überarbeit
Summe Abt. 3

Ruhegehälter und Hinterbliebenengebühr
nisfe.

Sauer, Ewald, Gewerbelehrer a. N.. . .
Schuncka, Ludwig, Witwe.......
Nonn, Josef, Witwe..........

Summe Abt. 10

Lehr- und Lernmittel.

Lehrer- und Schülerbücherei........
Lehr- und Unterrichtsmittel einschl. Rohstoffe
Lernmittel bedürftiger Schüler......

Summe Abt. 11

1921
Voranschlag

1922

756 448

756 448

14 400
25 000

1000

19 000

3 500

1200
64100

20 022
10 028

2 479
32 530

2 700
13 000

2 000
17 700

50

1 400 000
60 000

1 460 000

37 120
40 000

1 200

31000
3 000

7 384

3 200
4 500

127 404

35 000
14 000

2 500
51500

4 000
20 000

4 000
28 000

Bemerkungen

Abt. 8 und Abt. 9 Nr.l
übertragen sich gegen.
seitig.

Zu 2.
Zahlbar an die Kasse der

Gewerbeschule fürHanb»
werk.

Zu Nr. 1—3. Zahlbar nur
auf besond. Anweisung.



12.

13.

14.

Ausgabe

^ Steuern und Abgaben.

Feuerversicherungsbeiträge....., .
Kanalbetriebs- und Straßenreinigungsgebüh-

ren und Kosten der Müllabfuhr. . . .
Gebühren für den Fernsprechanschluß . .

Summe Abt. 12

Hetzung und Beleuchtung.

Den Schulw arten für Arbeitsaushilfe, für
Beschaffung der Heizungs- und Reinigungs-
gerate, fowie für Koch- und Leuchtgas . .

Kosten
a) der Heizung......,......
d) der Beleuchtung..........

Wasserverbrauch .............
Erstattung der Kosten für Heizung, Beleuch¬

tung und Reinigung an die Volksschulkasse
Beschaffung von Futzbodenreinigungs- und

Entseuchungsmitteln..........
Summe Abt. 13

Insgemein.

An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für
die in der städtischen Druckerei hergestellten
Drucksachen .............

Sonstige Drucksachen, Buchbinderarbeiten,
Einrückungsgebühren, Schreibmittel, Porto
und sonstige Geschäftsbedürfnisse . . . .

Aus- und Weiterbildung von Gewerbelehrern
Dienstreisen, Umzugs- und Straßenbahnfahr-

kosten ................
Veranstaltungen der Jugendpflege ....
Beihilfen zur Förderung des Lehrlingswesens
Für die Haftpflicht- und Unfallversicherung
Auszeichnung fleißiger Schüler......
Ausstellung von Schülerarbeiten, Löhne und

sonstige nicht besonders vorgesehene Aus¬
gaben ................

Summe Abt. 14

Iftergebnis
1820

^4! A

Voranschlag
1821 1922

2 500

3 000
1388

9 491

^ 80 000
1500

4 000

1500
96 491

3 000

1600
1500

2 500

6 000
400
700

21641
37 341

90
90

5 000

5 000
4 500

14 500

25 510

145 000
50 000

4 000

8 000

1500
234 010

5 000

2 100
2 000

4 000

8 000
600

1500

40 386
63 586

Bemerkungen

Zu 1. Der nicht verwen¬
dete Betrag ist in Rest-
ausgäbe zu führen.

3« b.
Im Haushaltsplan der
All gem. Gewerbeschule.

UW '

'^8

-



186

Abt. Nr. Ausgabe
Istergebnis

1920
Voranschlag

192t 1922 Bemerkungen

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.

Wiederholung der Ausgabe L.

Besoldungen ..............
Andere persönliche Ausgaben .......
Ruhegehälter und Hinterbliebenengebührnisse
Lehr- und Lernmittel..........
Steuern und Abgaben .........
Heizung und Beleuchtung ........
Insgemein ...............

Summe der Ausgabe L.
Die Einnahme 2. beträgt

Mithin Bedürfnis . .

Im Haushaltsplan des Hochbauamtes vor¬
gesehen ...............

756 448
64100
32 530
17 700

6 888
96 491
37 341

1 011 500
272 700
738 800

20 000

1460 000
127 404
51500
28 000
14 500

234 010
63 586

1 979 000
656 300

1 322 700

36 000

M

NW

W



187

Nr. Ginnahme
Istergebnis

c. Allgemeine Gewerbeschule.

Beiträge der Arbeitgeber.

Beiträge................
Summe Abt. 9 für sich.

Beitrüge der Innungen, Industrie, Vereine,
Stiftungen usw............

Aus Mitteln der Handels- und Gewerbe-
Verwaltung.

Staatszuschutz..............
Summe Abt. 11 für sich.

Insgemein.

Von der VolksschulkasseErstattung der Kosten
für Rohstoffe im Arbeitsunterricht. . . .

Erstattung der Gehaltsbezüge des Fortbil¬
dungsschullehrers Bleylevens ......

Unvorhergesehene Einnahmen .......
Summe Abt. 12

Wiederholung der Einnahme 0.

Beiträge der Arbeitgeber.........
Beiträge von Innungen usw.......
Aus Mitteln der Handels- und Gewerbever¬

waltung ...............
Insgemein...............

Summe der Ginnahme 0.

Voranschlag
l9«

136 000

76 000

25 000

21030
470

46 500

136 000

76 000
46 500

258 500

!»»2

560 000

120 000

40 000

51540
460

92 000

560 000

120 000
92 000

772 000

Bemerkungen

V^



MG

188

Alit.

15.

16.

17.

18.

19.

Nr. Ausgabe

la

1b

c. Allgemeine Gewerbeschule.
Besoldungen.

Gehälter der hauptamtlich angestellten Lehr¬
kräfte ................

Wirtschaftsbei Hilfen (Besatzungszulagen) . .
Summe Abt. 15

Andere persönliche Ausgaben.
a) Vergütungen für Hilfslehrer.....
d) Vergütungen für nebenamtlichen Unter¬

richt und Vertretungskosten......
Büropersonal..............
Aufsicht bei Verbüßung von Arreststrafen. .

a) Beitrag zum Haushaltsplan des Für¬
sorgeamtes für städtifche Angestellte und
Arbeiter..............

d) Beiträge zur Invaliden- und Kranken¬
versicherung ............

Entschädigung der Schulwarte für Überarbeit
Summe Abt. 16

Ruhegehälter u. HwterbNebenengebührnisse.
Arens, Eberhard, Witwe........

Summe Abt. 17 für sich.

Lehr- und Lernmtttel.
Lehrer- uud Schülerbücherei.......
Lehr- und Unterrichtsmittel einschließlich Roh¬

stoffe und Werkzeuge.........
Lernmittel bedürftiger Schüler......
Für die Ginrichtung einer Bastel-Werkstatt .

Summe Abt. 18

Steuern und Abgaben.
Feuerversicherungsbeiträge ........

Gebühren für den Fernsprechanschluß Nr. 7155
Summe Abt. 19

Iflergebnis
192»

^ S

Voranschlag
1921 1922

694 090

6 94090

27 200
20 000

1200

700

1600
50 700

15 716

4 200

77 000
25 000
10 000

116 200

1600

920
2 520

85

85

62

1 250 000
50 000

1 300 000

61040
25 000

1200

4 635

1200
1600

94675

28 000

7 000

98 000
25 000

130 000

1600

2 400
4 000

Bemerkungen

Abt. 15 Nr. 1 und Abt. 18
Nr. 1 übertragen sich
gegenseitig.

Zu 2.
Zahlbar an die Kasse der

Gewerbeschule für Hand¬
werk.

Zahlbar nur auf beso»»
dere Anweisung.

Zu 1.
Der nicht verwendete Be-

trag ist in Restausgab«
zu führen.



Abt. Nr.

20.

21.

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.

Ausgabe

189

Istergebnis
1920

Heizung und Beleuchtung.

Erstattung der Kosten für Heizung, Beleuch
tung und Reinigung an die Volksfchulkaffe

Summe Abt. 20 für sich

Insgemein.

An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für!
die in der städtischen Druckerei hergestellten!
Drucksachen ............

Sonstige Druckfachen, Buchbinderarbeiten,
Einrückungsgebühren, Schreibmittel, Porto
und sonstige Geschäftsbedürfniffe . . .

Aus- und Weiterbildung von Gewerbelehrern
Dienstreisen, Umzugs- und Straßenbahnfahr-

kosten ...............
Veranstaltungen der Jugendpflege . . .

Für die Haftpflicht- und Unfallversicherung
Auszeichnung fleißiger Schüler......
Ausstellung von Schülerarbeiten, Löhne und

sonstige nicht besonders vorgesehene Aus¬
gaben ................

Snmme Abt. 21

Wiederholung der Ausgabe O.

Besoldungen.............
Andere persönliche Ausgaben......
Ruhegehälter und Hinterbliebengebührnisse
Lehr- und Lernmittel.........
Steuern und Abgaben........
Heizung und Beleuchtung.......
Insgemein..............

Summe der Ausgabe 0.
Die Einnahme 0. beträgt

Mithin Bedürfnis .

Im Haushaltsplan des Hochbauamts find für^
bauliche Unterhaltung und Schulmöbel ent
halten...............

Voranschlag
19221921

48 000

4 000

1600
1500

2 500
25 000

400
1300

11172
47 472

694 090
50 700
15 716

116 200
2 520

48 000
47 472

974 700
258 500
716 200

7 200

53!
53

53>

141 500

5 000

2 600
2 000

4 000
55 000

600
1500

11125
81825

1 300 000
94 675
28 000

130 000
4 000

141 500
^81825

1 780 000
772 000

Bemerkungen

Zu Nr. 5. Für sämtliche
Gewerbeschulen.

1 008 000

4 500

! ^-, /

/ ,, V,

/, ''>// ,'''^



MMM

'»

190

W'/

Abt. Nr. Zusammenstellung
Voranschlag

1021 1922

^l S ^i chü

Vegen das Vorjahr

mehr weniger
Ve»

Wertungen

Einnahme.

^.. Gewerbeschule für Handwerk .....
L „ „ Industrie.....
0. Allgemeine Gewerbeschule ......
v. Hllndfertigkeitsseminar ........

Summe der Einnahme

Ausgabe.

^. Gewerbeschule für Handwerk .....
V. „ „ Industrie .....
0. Allgemeine Gewerbeschule ......
v. Hllndfertigkeitsseminar ........

Summe der Ausgabe
Die Gesamteinnahme beträgt

Mithin Gesamtbedürfnis

Außerdem im Haushaltsplan der
Stiftungen:

Zinsen der Bommers-Stiftung.
Zinsen der Stiftung „Ungenannt".
Zinsen der Aug. Zensen-Stiftung.
Zinsen der Fr. Vohwinkel-Stiftung.

407 700
272 700
258 500

20 000

— 867 800
656 300
772 000

/

460 100
383 600
513500

—

20 000

—

Besonderer
958 900 — 2 296 100— 1 357 200 — 20 000 — Haushalts¬

plan.

1 183 100
1 011 500

974 700
50 500

—
2 230 300
1 979 000
1 780 000

—
1 047 200

967 500
805 300

50 500 Besonderer
Haushalt«.
plan.3 219 800

958 900
— 5 989 300

2 296 100
— 2 820 000

1 357 200
— 50 500

20 000
2 260 900 — 3 693 200 — 1 462 800 — 30 500 —

1 432 300 —

240
900
950

2 255

240
900
950

2 255

—

ß»V»

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme auf zwei
Millionen zweihundertsechsundneunzigtausendeinhundert Mark, in Ausgabe auf fünf Millionen neunhundertneun-
undachtzigtausenddreihundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. Z^llrhllrst.



191

19 Haushaltsplan der RaufmännischenLehranstalten.

Nr. Ginnahme

ä. llaufmännischezortbildungsschule.
Beiträge der Arbeitgeber.

Beiträge . - ...............
Summe Abt. I für sich

Betträge von Körperschaften.
Beitrag der Handelskammer .......

Summe Abt. II für sich

Aus Mitteln der Handels- und Gewerbe-
Verwaltung.

Zuschuß des Staates ..........
Summe Abt. III für sich

Insgemein.
Anteil am Gehalte des Direktors

a) von der Kaufmännischen Fachschule . .
d) von der Handelsschule für Mädchen. .

Anteil an der Besoldung des Büropersonals
einschließlich der Beiträge zu den sozialen
Versicherungen
2,) von der Kaufmännischen Fachschule.
d) von der Handelsschule für Mädchen

Anteil an den Kosten für die in der städtischen
Druckerei hergestellten Drucksachen
k) von der Kaufmännischen Fachschule .
d) von der Handelsschule für Mädchen .

Nicht vorgesehene Einnahmen .....
Summe Abt. IV

Wiederholung der Einnahme ^.
Beiträge der Arbeitgeber. .
Beiträge der Körperschaften
Aus Mitteln der Handels.

Verwaltung .......
Insgemein........

und Gewerbe-

Summe der Einnahme ^

Isiergebnis
192»

49 695

10 000

11000

1500
5 000

2 000
3 500

400
800

Voranschlag
1921

77 000

20 000

57 000

2 500
10 000

10 000
15 000

500
1000

200
39 200

77 000
20 000

57 000
39 200

193 200

1922

308 000

20 000

66 000

5 000
20 000

10 000
15 000

500
1000

200
51700

308 000
20 000

66 000
51700

445 700

Bemerkungen

Vligl. auch Ausg, Nit, VII «r, I,
...... XI „ 1,

Nligl, »uch Aus«, Ml. VII Nr. 3.
» XI „ <.

Nlizl, auch «lulg, Abt, X Nr, 1.
» . » XVI . l.

WWK

!»»



<«^,
MMtz

192

W»^

lW

Ml-

«MW

AOW

Abt. Nr. Ausgabe
Isiergebnis

1920

^

Voranschlag
«921 1922 Bemerkungen

^. llaufmännische zortbildungsschule.
Persönliche Ausgaben.

a) Gehälter nach der Besoldungsnachweisung
b) Wirtschllftsbeihilfe (Besatzungszulage) . .
Nebenamtlicher Unterricht u. Vertretungskosten
Erstattung der Kosten des Büropersonals. .
k) Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge-

amtes für städtische Angestellte und Arbeiter
d)Beiträgez.Invaliden«u.Krankenversicherung

Summe Abt. 1

Ruhegehälter, Hinterbliebenen-Gebührnisse
und Unterstützungen.

Ball, Hugo Witwe...........
Arens, Heinrich Witwe.........
Giffey, Benjamin Wvwe.........

Summe Abt. 2

Lehr- und Lernmittel.
Lehrer- und Schülerbücherei.......
Lehr- und Unterrichtsmittel .......
Lernmittel für bedürftige Schüler ....
Betriebskosten des hauswirtfchaftl. Unterrichts

Summe Abt. 3

Steuern und Abgaben.
Gebühren für den Fernsprechanschluß Nr. 7152
Feuerversicherungsbeiträge ........

Summe Abt. 4

Heizung, Beleuchtung und Reinigung.
Entschädigung der Schulwarte für Überarbeit
Erstattung d. Kosten f. Heizung, Beleuchtung

und Reinigung an die Volksschulkasse . .
Fußbodenreinigungs« und Entseuchungsmittel
Erstattung der Kosten für die Mitbenutzung

der SchuMchen an die Volksschulkasse . .
(Heizung, Beleuchtung, Abnutzung d. Küchengeräte)

Summe Abt. 5

32? 16?

49 828
29 448

400
4?4

10 335
17 198
14 083

599
554
106

6 573

720

10 710

7 500
369

406 900

19 000
59 000

850

485 750

11409 20
19 821 34
18 825 48
50 056 02

1400
1000

600
16 000
19 000

820
200

1020

3 000

36 000
700

2 500

42 200

860 000
40 000
36 200
47 600

3 692
1 500

988 992

21 000
37 000
28 000
86 000

3 000
2 000
1 000

17 400
23 400

2 000
300

2 300

3 000

95 000
1000

8 50b

107 500

Die Einzelbeträgesind in
einer besonderen Nachwei-
sung enthalten, Abt.I Nr,,
und 2 sowie Abt. XI Ni, 2
u. 3 übertragen sich gegen¬
seitig.

Zu Nr. 3. Zahlbar an der
Kasse der Besoldungen,

Zu 1 bis 3. Zahlbar mir
auf besondere Anweisung.

Zu Nr. 2. Der nicht ve»
wendete Betrag ist in Nest»
ausgäbe nachzuweisen.



Nr. Ausgabe

193

Isiersebnis
192«

Insgemein.

An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für
die in der städtischen Druckerei hergestellten
Drucksachen .............

Sonstige Drucksachen, Buchbinderarbeiten,
Einrückungsgebühren, Schreibmittel, Porto
usw .................

Aus« und Weiterbildung der Lehrkräfte . .
Veranstaltungen der Jugendpflege und zur

Auszeichnung fleißiger Schüler.....
Dienstreisen, Umzugskosten u. Straßenbahn-

fllhrkosten ..............
Unvorhergesehene Ausgaben und zur Ab-

rundung ...............

Summe Abt. 6

Wiederholung der Ausgabe ^.

Persönliche Ausgaben.........
Ruhegehälter u. Hinterbliebenen-Gebührnisse
Lehr- und Lernmittel.........
Steuern und Abgaben ........
Heizung, Beleuchtung und Reinigung . .
Insgemein..............

Summe der Ausgabe ^
Die Einnahme ^ beträgt

Mithin Bedürfnis

Im Hochblluhaushaltsplan find für bauliche
Unterhaltung und Schulmöbel enthalten

2 500

1350

3 939

113

141

1921
Voranschlag

1922

3 000

1400
1000

3 000

1200

873

10 473

485 750l
50 056
19 0001

1020
42 200
10 473

608 500
193 200>

415 300l

4 200

98

98

02

98

3 000

2 000
6 000

6 000

2 400

1108

20 508

988 992
86 000
23 400

2 300
107 500

20 508

1 228 700
445 700

783 000

Bemerkungen

Außerdemstellt die Stob,
die nötigen Schulräume
und trägt die Kosten
ihrer Unterhaltung und
Ausstattung mit Tischen,
Bänken. Schränkenusw,
sowie b>e Kosten der hei«
zung, Veltucktung und
Feuerversicherung.

13

'.'^"
»

»

> , ,,

W My
! ' , ^ ,'

UN

"^^,^^



194

Abt. Nr. Einnahme

K. llaufmiinnische gachschule.

Schulgeld.

Schulgeld .
Summe Abt. V für sich,

Wiederholung der Einnahme L.

Schulgeld...............

Summe der Einnahme L

Istergtbnis
1920

48 944

Voranschlag
1921

54 400

54 400

54 400

1922

100 700

100 700

100 700

Bemerkungen

Das Schulgeld betraut 38 -
Mail für die Jahres,
wochenstundc.

M

W
^ v"^



Abt. Nr.

7.

IN.

Ausgabe

L. Naufmimnische ssachschule.

Persönliche Musgaben.

Für die Leitung...........
Für den Unterricht..........
Für die Schreibhilfe an die Kasse der Fort

bildungsschule ...........
Für die Schulwarte..........

Summe Abt

Lehr- und Unterrichtsmittel.

Lehr- und Unterrichtsmittel.......
Summe Abt. 8 für sich.

Heizung und Beleuchtung.

Erstattung der Kosten für Heizung, Beleuch¬
tung und Reinigung an die Volksschulkasse

Heizung, Beleuchtung und Reinigung der in
anderen Gebäuden untergebrachten Klassen

Summe Abt.

Insgemein.

An die Kafse der Kaufmännischen Fortbil-
dungsfchule als Anteil für die in der städti¬
schen Druckerei hergestellten Drucksachen.

Sonstige Drucksachen, Buchbinderarbeiten,
Einrückungsgebühren, Schreibmittel, Porto
usw .................

UnvorhergeseheneAusgaben u.zur Abrundung

Summe Abt.

- >''. '



«WWWUU

W

!» M

196

Abt.

9.
10.

Nr. Ausgabe
Islergebnis

192» 1821
Voranschlag

1922 Bemerkungen

Wiederholung der Ausgabe L.

Persönliche Ausgaben..........
Lehr- und Unterrichtsmittel.......
Heizung und Beleuchtung . ........
Insgemein...............

Summe der Ausgabe L

Die Einnahme L beträgt

Mithin Bedürfnis

83 500
500

4 500
1500

90 000

54 400

35 600

155 160
1 000

21000
2 340

179 500

100 700

78 800

«»

WWWMMFM



A,,»

19?

Abt.

VI.

VII.

VIII.

Nl.

VI.
VII.

VIII.

Einnahme
Isteraelmis

1820

c. Handelsschule für Mädchen.

Schulgeld.

Schulgeld ...............
Für das beim KochunterrichthergestellteEssen

Summe Abt. VI
, /

Aus Mitteln der Handels« und Gewerbe¬
verwaltung.

Zuschuß ................
Summe Abt. VII für sich.

Insgemein.

Nicht vorgesehene Einnahmen ......
Summe Abt. VIII für sich.

Wiederholung der Einnahme c.

Schulgeld ...............
Aus Mitteln der Handels- und Gewerbe-

Verwaltung ..............
Insgemein...............

Summe der Einnahme O

101 538
4 080

5 000

1921
Voranschlag

1»22

^

Bemerkungen

87 960
4 800

92 760

5 000

140

92 760

5 000
140

97 900

24? 500
1600

249 100

26 000

100

249 100

25 000
100

274 200

Zu 1:
Das Schulgeldbeträgt für die

höhere Handelsschule jähll.
1200 Mark, für die öffeutl.
Handelsschule 600 Mail.
Für Auswärtige erhöht
sich das Schulgeld bei
der höheren Handels¬
schule auf 1500 Mark, bei
der öffentl. Handelsschule
auf 800 M.

Zu 2: 40 Mail für jede
Schülerin und Kursus.

M

Wff
MMW ^

LZM

M



198

MMM

Al>t.

V
11.

,^,

13.

14.

15.

Nr. Ausgabe

c. Handelsschule für Mädchen.
Persönliche Ausgaben.

Für die Leitung.....^......
a) Gehälter nach der Besoldungsnachweisung
d) Wirtschaftsbeihilfe lBesatzungsMlage) . .
Nebenamtlicher Unterricht u. Vertretungskosten
Für Schreibhilfe a.d.Kasse d.Fortbildungsschule
Vergütungen für die Schulwarte.....

Summe Abt. 11

Ruhegehälter und Unterstützungen
v. Fuchsins, Marthci, Lehrerin a. D.....
Wege, Handelslehrer a. D.........

Summe Abt. 12

Lehr- und Unterrichtsmittel.
Lehrer- und Schülerinnenbücherei.....
Lehr- und Unterrichtsmittel einschließlich der

Schreibmaschinen ...........
Betriebskosten des Hauswirtschaft!. Unterrichts

Summe Abt. 13

Steuern und Abgaben.
Feuerversicherung ............
Kanalbetriebs-, Straßenreinigungsgebühr und

Müllabfuhrsteuer...........
Summe Abt. 14

Hetzung und Beleuchtung.
Zur Beschaffung der Reinigungsgerätsch asten,

Arbeitsaushilfe, sowie für Beleuchtung der
Dienstwohnung............

Kosten
») der Heizung............
d) der Beleuchtung..........

Wasserverbrauch ............
Fußbodenreinigungs- und Eniseuchungsmittel
Erstattung d. Kosten f. Heizung, Beleuchtung

und Reinigung an die Volksschulkasse . .
Summe Abt. 15

Istergebnis
l»2tt

Voranschlag
192t

5 000
235 000

16 972
3 500

33

10 692

349

2 133
6 145

414

794

11691

722
246

10 000
310 500

7 400
15 000

600
343 500

11726
18 831
30 557

1400

2 300
11600
15 300

250

1000
1250

60
18
78

1255

7 000
3 000
1200

350

2 500
15 305

1»22

20 000
600 000

25 000
35 280
15 000

1200
696 480

22 000
39 000
61000

2 200

6 500
2 000

10 700

400

1500
1900

Bemerkungen

Zn l. Zahlbar an die Kaff«
der Kaufm. Fortbildungs-
schule als Anteil am Oehall
des Direktor«.

Abt. XI Nr. 2 und 3, sowie
Abt. I Nr. l un) 2 über¬
tragen sich gcacnscilill..

Zu Nr. 4, vergl. Einnahme
Abt. IV, Nr. 2 !>.

Zu Nr. > u. 2. Zahlbar „ui
auf besondere Anweisung,

Zu l. Der nichtvcrwenoet»
Betrag ist in Restausgabe
nachzuweisen-

1755

26 500
10 000

2 000
700

20 000
60 955

Zu Nr. 1. Zahlbar nur aus
besondereAnweisung.

N
WM

W



Abt. Nr.

16.

1?.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

199

Ausgabe

Insgemew.

^ndie Kasse der Kaufmännischen Fortbildungs¬
schule als Anteil für die in der städtischen
Druckerei hergestellten Drucksachen ....

Sonstige Drucksachen, Buchbinderarbeiten,
Einrückungsgebühren, Schreibmittel, Porto
usw ..................

Zur Ausbildung der Lehrkräfte und zu
Studienreisen............

Nicht vorgesehene Ausgaben und zur Ab-
rundung ...............

Summe Abt. 16

Mnmalige Ausgaben.

Zur Beschaffung von Nähmafchinen für den
Nadelunterricht............

Zur Befchaffung von Turn- und Spielgeräten
Summe Abt. 17

Wiederholung der Ausgabe 6.

Persönliche Ausgaben..........
Ruhegehälter und Unterstützungen. ....
Lehr- und Unterrichtsmittel.......
Steuern und Abgaben.........
Heizung und Beleuchtung........
Insgemein...............
Einmalige Ausgaben..........

Summe der Ausgabe 0
Die Einnahme L beträgt

Mithin Bedürfnis

Im Hochblluhaushalisplan sind für bauliche
Unterhaltung und Schulmöbel enthalten.

Istergebnis
!920

,<L

800

632

35

Voranschlag

.F

100N

900

1000

387
3 287

22
22

1922

1000

1100

6 000

565
8665

Bcmeltuugtu

Vc,l. Einnahme Abt, IV
Nr. 3b.

22 000

343 500
30 557
15 300

1250
15 305

3 287
22 000

431 200
97 900

7 200
1500
8 700

78

22

333 300

3 900

696 480
61000
10 700

1900
60 955

8 665
8 700

848 400
274 200
574 200

2 000

M«

^

^tz

WU



2(10

Abt. Nr. Zusammenstellung

Einnahme.

^. Kaufmännische Fortbildungsschule
V. Kaufmännische Fachschule . . .
0. Handelsschule für Mädchen. . .

Zusammen

Ausgabe.

^. Kaufmännische Fortbildungsschule . . .
L. Kaufmännische Fachschule ......
0. Handelsschule für Mädchen ......

Zufammen
Die Gefamt-Einnahme beträgt

Mithin Gesamt-Bedürfnis

Voranschlag
1921 1922

193 200
54 400
97 900

345 500

608 500
90 000

431 200
1129 700

345 500
784 200-

Gegen das Vorjahr
mehr

445 700
100 700
274 200

820 600

1 228 700
179 500
84« 400

2 256 600

820 600
1 436 000

252 500
46 300

176 300

475 100

620 200
89 500

417 200
1 126 900

475 100
651800

weniger
Be¬

merkungen

Festgestellt durch Befchluß der. Stadtverordneten-Versammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme aus
llchthundertzwllnzigtausendsechshunöert Mark, in Ausgabe auf zwei Million zweihundertsechsundfünfzigtausendsechs.
hundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. Vorhorst.

>W

,

''

W
UWW8



MM

201

20. Haushaltsplan für die Fachschule für Handwerk.

Abt. Nr.

2a

Einnahme

Eigene Einnahmen.
Schulgeld:

Das Schulgeld beträgt für den Abend- und
Sonntagsunterricht 36 M. für die Jahres«
wochenstunde und jährlich 600 M. für den
Besuch der vollen Tageskurse:

8,) 100 Tagesvollschüler je 600 M. ^ 60 000 M.
d) 30 „ teilschüler je 180 „ -- 5 400 „
o) 450 Abend» u. Sonn«

tagsschüler . . je 180 „, -- 81000 „
(zudu.cdurchschn. 5 Wochenstunden)

zusammen 146 400 M.
ab 15»/»fürErmäßigungen- 21960 „

bleiben 12 4440 M.

Vermerk: Reichsauslander,die den vollen Tages-
unterricht genießen, haben das Fünffache der für preu¬
ßische Schüler festgefetzten Schulgeldsätze zu entrichten.

Vom Schuldienerfürdie Entnahme vonFeuerungs«
Material zum eigenen Bedarf aus den Vorräten
der Anstalt — 31/2«/» desDurchschnittsgehalts

Desgl. für freien Wasserverbrauch und Beleuch¬
tung — 5°/, des Durchschnittsgehalts . . .

Sonstige Einnahmen
Summe Abt. I

Istergebnis
1920

^ ,'5

62 406

19 25

»«ranschlag
1921

,A

49 600

100
49 700

1922

124 440

60
124 500

Bemerkungen

Zu Nr. 2 und 2«,:
Ter Schulwart wird
aus dem Haushaltsplan'
der Handwerkergewerbe-
schule (Pflichtfortbil-
dungsschule) besoldet.
(Siehe auch Ausgabe
Abt. III Nr. 3.)

Zu Nr. 3, Der Nilos aus
Feitigstiicken d. Schreinei»
weilstlltt ist bei Abt.V
Nr, 7 zur Mehi-Soll-Aus»
gäbe zu stellen.

l"«^/!»,»»



zF!^^V?'NB»<V'.'l??WT

202

Mt.

II.

MM
DWW

Nr. Ginnahme

Hebungen aus allgemeinen Staats- und andtlen

^. Aus allgemeinen Staatskassen.

a) Auf Grund rechtlicher Verpflichtung.
(Nichts.)

d) Zur Deckung des Bedürfnisses.
Aus der Staatskasse ..........

Vermerk: Der Staat bezahlt ein Drittel der durch
die eigenen Einnahmen nicht gedeckten Ausgaben, so¬
weit letztere nicht nach Ausgabe Abt. V der Gemeinde
allein zur Last fallen; außerdem erstattet er der Ge¬
meinde ein Drittel der von ihr mit Genehmigung
des Ministers für Handel und Gewerbe für Lehrer
und Beamte gewährten Ruhegehälter und Hinter¬
bliebenenbezüge.

V. Aus anderen Kassen.

Aus der Stlldtkasse581319 -s- 9 522 M.(Abt.V)
Vermerk: Die Stadt hat die Schulräume einschl.

derHeizungs',Beleuchtungs-undWasseruersorgungs-
anlagen sowie das zur Erteilung des Unterrichts er»
forderlicheInuentar,den Anforderungen des Ministers
für Handel und Gewerbe entsprechend, dauernd zur
Verfügung zu stellen.

Aus Haushaltsmitteln der Provinzialverwaltung
der Rheinprovinz ...........

Summe Abt. II
Hierzu: Summe Abt. I

Summe der Einnahme

Istergebnis
!920

Voranschlag
l92l

16 870

212 576

10 000

35

55

159 75?

350 643

10000
520 400

49 700
570 100

1922

290 659

590 841

10 000
891 500
124 500

1 016 000

Bemerkungen

Zu 3. Bewilligtdurch den
51. Provinziallandtag in
der Plenarsitzung vom
IN. März 1911.

HM



203

Isteraebnis Voranschlag
«bt. Nr. Ausgabe i»2v t»2t l922 Bemerkungen

I.

1
Besoldungen.

Anteil am Gehalt des Direktors der Gewerbe¬
schule für Handwerk, der zugleich die Fach-

> 3 000 — 10000 — 30 900 — Zu 1. Zahlbar an die Kasse
der Gewerbeschulefür Hand¬

2a 4 Lehrer mit Besoldung nach Gruppe X laut
Besoldungsnachweisung — wöchentlich je 24

werk.

Pflichtstunden ............ 28 280 — 124 426 95 220 800 — Zu 2», u. 2b, Zahlbar nur auf
besondere Anweisung.

2d WirtschaftSbeihilfe (Besatzungszulage) .... — — — — 8100 —

3 Anteil am Gehalt des Sekretärs und Rech-
1600 — 8000 — 12 000 — Zu 3. Zahlbar an die Kasse

—

Summe Abt. I

Wohnungsgeldzuschüsse . .........

142 426 95 271 800 — der Gewerbeschulefür Hand¬
werk,

ll.

Summe Abt. II für sich.

itl.
1

Andere persönlicheAusgaben.
Für Hilfslehrer, und zwar:
a) für die Besoldung der im Rahmen ihrer

>

Pflichtstundenzahl beschäftigten Gewerbelehrer 176 670 — 196 231 — 328 51« — Zu 1». Zahlbar an die Kasse
d) für nebenamtlichen Unterricht....... — — 92160 — 228 160 — der Gewerbeschulefür Hand¬

werk.
c) Beiträge zu den sozialen Versicherungen . . — — 1000 — 1000 —

__ Vertretungen und außerordentlicher Unterricht — — 400 — — '—
2 Für Besorgung der Schulwartgeschäfte . . . 2 500 — 7 500 - 15 000 — Zu2u,3. Zahlbar an die Kasse
3 Anteil am Gehalt der an der Gewerbeschulefür der Gewerbeschulefür Hand¬

werk.
Handwerk angestellten Werkmeister .... 2 700 — 14000 — 28 000 —

— Vergütung für Verwaltung der Sammlungen und
Aufsicht in der Bücherei und im Lesezimmer .

Summe Abt. III

Sächliche und vermischteAusgaben.

1000 — —
—

312 291 — 600 678

IV.
>

1 Beleuchtung, Heizung, Reinigung der Schul¬
räume, Wasser und sonstige Geschäftsbedürf-

22 962 «7 30 000 — 50 000 —
2 4 016 tt» 10000 12 000
3 9 708 31 12 000 — 15 000
4
5

Anteil am Gehalt der Schreibhilfe für den Direktor
Drucksachen, Anzeigen und Programme . . .

2 500
3 902 99

7 500
5 000

10 000
7 000

Zu 4. Zahlbar an die Kasse
der Gewerbeschulefür Hand¬
werk.

6 Postporto- und Gebührenbeträge, Frachten für
dienstliche Sendungen, Telegramm» und Fern-

Zu übertragen

162 1200 — 3 000
65 700 97 000 —

H

UU^

W'



W«

204

Abt.

IV.

Nr.

8
9

10

Ausgabe
Istergebnis

1920

^! ^

Übertrag
Entschädigung für Beschaffung der Reinigungs

und Heizungsgerate, für das Waschen der
Handtücher und für Beschaffung von Arbeits¬
aushilfe

Studienreisen /............
Schülerausflüge ............
Arbeitslöhne, Schulausstellungen, dienstliche Rei¬

sen, Prämien und sonstige Ausgaben . .
Summe Abt. IV

Ausgaben,die nicht in den Ausgaben unter
I bis einschl. iv enthalten und von der

Gemeinde allein zu tragen find.
Stipendien ...............
Für Zwecke der Jugendpflege.......
Leinmittel für bedürftige Schüler......
Feuer-, Diebstahls- und Glasversicherung und

sonstige Abgaben ...........
Persönliche Kosten der Heizung, Beleuchtung und

des Wasserverbrauchs (Schulwart) ....
Unvorhergesehene Ausgaben u. zur Abrundung
Als Betriebskapital für die Schremerwerkstatt.
Für bauliche Unterhaltung und Schulmöbel im

Haushaltsplan des tzochbaumnts 10 000 °^
Summe Abt. V

Hierzu „ „ IV
„ HI
., II

Summe der Ausgabe
„ „ Einnahme

« Geht auf

2 500
120

1855

1000

3N

Voranschlag
1921

65 700

3 500
2 000
1000

12 054 05
84 254 05

2 000
300
590

500

2 828
25 000

31128
84 254

312 291

142 426
570100
570100

1922

97 000

5 000
3 000
1000

28 000
134 000

05

35

4 000
1000
1500

500

2 522

9 522
134 000
600 678

271 800
1 016 000
1 016 000

Bemerkungen

Zu 7. Zahlbar an die Kasse
der Gewerbeschulefür Hand¬
werk.

Zu 4,
Der nicht verwendete Betrag
ist in Restllusgabe zu führen.

Zu 7.
Der nicht verwendete Netiag
ist in Restlluigabe zu fühien.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 14.
ausgleichend auf eine Million sechzehntausendMark.

Juni 1922 in Ginnahme und Ausgabe sich

Der Oberbürgermeister.
I. V.: Dr. Torhovst.

W
M»»



Abt.

205

2^ Haushaltsplan für die Fachschule für Industrie.

Nr. Ginnahme

2a

3

Eigene Einnahmen.

Schulgeld:
Das Schulgeld beträgt für den Abend- und

Sonntagsunterricht 36 M. für die Iahres-
mochenstundeund jährlich 600 M. für den
Besuch der Tageskurse:

2) 40Tagesvollschülerje600M.- 24 000 M.
d) 1000 Abend- und Sonntags¬

schüler je 216 M. . . . - 216000 „
— durchschnittlich6 Wochen¬
stunden - - ^______^

Istergebnis
182«

ab
zusammen 240 000 M-

15°/, für Ermäßigungen -- 36 000,,
bleiben 204 000 M.

Vermerk: Reichsausländer, die den vollen Tage?»
unterricht aenietzen, haben das Fünffache der für preu»
ßische Schüler festgesetzten Schulaeldsätze zu entrichten-

Vom Schulwart für die Entnahme von Feuerungs.
Material zum eigenen Bedarf aus den Vor¬
räten der Anstalt — 3 V2"/«des Durchschnitts¬
gehalts ............

Desgl. für freien Wasserverbrauch und Beleuch¬
tung — 5 °/y des Durchschnittsgehlllts . .

Sonstige Einnahmen .......
Summe Abt. I

119 946

81 25

Voranschlag
1«2l ! 1922

91733

26?
92 000

204000

300
204 300

Bemerkungen

Zu Nr. 2 und 2»,:
Der Schulwart wird a«8
dem Haushaltsplan der
Industrie - Gewerbeschule
(Pflichtfort bildungLschule)

besoldet. Siehe auch Aus-
gäbe Tit. III, Nr. 3. ,

»

MWA



206

M

MI

Abt.

II.

Nr. Einnahme
Istergebnis

Hebungen ans allgemeinen Staats- und anderen

^.. Aus allgemeinen Staatskassen.

3,) Auf Grund rechtlicher Verpflichtung.
Nichts.'

b) Zur Deckung des Bedürfnisses.
Aus der Staatskasse ....... ' .

Vermerk: Der Staat bezahlt ein Diittel der durch
die eigenen Einnahmen nicht gedeckten Ausgaben, soweit
letztere nicht nach Ausgabe-Titel V der Gemeinde allein
zur Last fallen; außerdem erstattet er der Gemeinde ein
Drittel der von ihr mit Genehmigung des Ministers für
Handel und Gewerbe für Lehrer und Beamte gewährten
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbczüge.

L. Aus anderen Kassen.

Aus der Stadtkasse 288 665 -j- 6 202 (Abt. V) .
Veimeil: Außerdem gibt die Stadt oieUnteirichts-

räuMe mit der zur Erteilung des Unterrichts erforder¬
lichen Einrichtung und unterhält die ersteren,

Vermerk: Die Stadt hat die Schulräume ein¬
schließlichder Heizungs-, Beleuchtungs- und Wasser«
vcrsorgungsanlagensowie das zur Erteilung des Unter¬
richts erforderliche Inventar, den Anforderungen des
Ministers für Handel und Gewerbe entsprechend, dauernd
zur Verfügung zu stellen.

Summe Abt. II

Hierzu Summe Abt. I
Summe der Einnahme

6 140

212 576

Voranschlag
l»2l

20

55

76 81?

1922 Bemerkungen

157 183

234000
92 000

326 000

144 333

294 86?

439 200
204 300
643 500

WMM

">ss!^t!H>

H-^,



^WWW

20?

Nr. Ausgabe
Ifiergebnis

192»

Besoldungen.

Anteil am Gehalt des Direktors der Gewerbe¬
schule für Industrie, der zugleich die Fach¬
schule für Industrie leitet .......

Anteil am Gehalt des Sekretärs und Rechnungs¬
führers ........... . .

Summe Abt. I

Wohnungsgeldzuschüsse
Summe Abt. II für sich.

Andtlt persönliche Ausgaben.
Für Hilfslehrer und zwar

a) für die Besoldung der im Rahmen ihrer
Pflichtstundenzahl beschäftigten Gewerbe¬
lehrer ...... . . 112 558 M.

d) für nebenamtlichen Unterricht 314 640 „
e) Beiträge zu den sozialen Versicherungen . .

Vertretungen und außerordentlicher Unterricht
Für Besorgung der Schulwartgeschäfte . . .
Anteil am Gehalt des an der Gewerbeschulefür

Industrie angestellten Wertmeisters der mecha¬
nischen Werkstatt ..........

Summe Abt. HI

3 000

1200

16? 896

6 000

Voranschlag
1U22»921 Bemerkungen

13 000

8 000

25

900

21000

28 800

12 000

200 050
300

8 000

8 000
216 350

40 800

42? 198
300

15 000

16 000
458 498

Zu Nr. I und 2. Zahlbar an
die Kasse der Gewerbe«
schule für Iuduslne.

Zu Nr. 1».. Zahlbar an die
Kasse der Gewerbeschule
für Industrie.

Zu Nr. ^ und 4. Zahlbar an
die Kasse der Gewerbe
schule für Industrie.

^H,>B ^^MKGl^M' »»»

W



«DM
' '-',^^M^'

208

Abt.

IV.

^ ^ )

ilil. Ausgabe
Istergebnis

l«20

^

9
10

11

Sächliche und vermischteAusgaben.
Beleuchtung, Heizung,Reinigung der Schulräume,

Wasser und sonstige Geschäftsbedürfnisse . .
Lehrmittel und Bücherei ........
Unterrichtsmaterialien .........
Anteil am Gehalt der Schreibhilfe für den Direktor
Drucksachen, Anzeigen und Programme . . .
Postporto- und Gebührenbeträge, Frachten für

dienstlicheSendungen, Telegramm- und Fern
sprechgebührenund dergleichen .....

Verwaltung der Bücherei und Sammlungen. .
Studienreisen .......... .
Schülerausstüge ............
Arbeitslöhne,Schulausstellungen, dienstlicheReisen,

Prämien und sonstige Ausgaben ....
Entschädigungfür Beschaffung der Reinigungs«und

Heizungsgeriite,für das Waschen der Handtücher
und für Beschaffung von Arbeitsaushilfe. . .

Summe Abt. IV

Ausgaben, die nicht in den Ausgaben unter
Abt. I bis einschließlichIV enthalten und von

der Gemeinde allein zu tragen sind.
Stipendien .............
Für Zwecke der Jugendpflege ......
Lernmittel für bedürftige Schüler.....
Feuer- u. Diebstahlsversicherungu, sonst. Abgaben
Zur weiteren Verwendung für Studienreisen. .
Persönliche Kosten der Heizung, Beleuchtung und

des Wasserverbrauchs (Schulwart) ....
UnvorhergeseheneAusgaben und zur Abrundung
Für bauliche Unterhaltung und Schulmöbel im

Haushaltsplan des Hochbauamtes 18 700 M.
Summe Abt. V

Hierzu „ „ IV,. m
«II

Summe der Ausgabe
Summe der Einnahme

____________> Geht auf. ___________
Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 14

gleichendauf sechshundertdreiunduierzigtausendfünfhundertMark.

22 804
2 693
8 632
2 500
3 851

630

119

14 910

Voranschlag
!92l »922

13
40
41

68

69

75

746

504

6?

65

25

50>

25 000
8 500
8 500
7 500
3 000

1000
1000
1500

600

25 000

3 500
85100

900
700

1000
150
300

500

3 550
85100

216 350

21000
326 000
326 000

40 000
10 000
12 000
10 000

6 000

3 000

3 000
1000

48 000

5 000
138 000

1800
1000
1500

150
1000

752

6 202
138 000
458 498

40 800
643 500
643 500

Bemerkungen

Zu Nr. 4. Zablbar an die
Kasse der Gewerbeschule
für Industrie.

Zu Nr. 11. Zahlbar anbie
Kasse der Oeweibeschule
für Industrie,

MD

Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe sich aus-

Der Oberbürsermeifter.
In Vertretuua:

Dr. Vorhorft.

" ^



209

22. Haushaltsplan der Mädchen-Fortbildungsschule.

Nr.

II

III

IV

I
II

III

IV

Einnahme

-^

Isiergebnis
1920

Beitrüge der Arbeitgeber.

Beiträge
Summe Abt. I für sich.

Schulgeld.

Schulgeld in den freiwilligen Klaffen . . .
Summe Abt. II für sich

Aus Mitteln der Handels- und Gewerbe¬
verwaltung.

Staatszuschutz.
Summe Abt. III für sich

Insgemein.

Unvorhergefehene Einnahmen .......
Summe Abt. IV für fich.

Wiederholung der Einnahme.

Beiträge der Arbeitgeber .........
Schulgeld ...............
Aus Mitteln der Handels- und Gewerbever-

waltung ...............
Insgemein...............

Summe der Einnahme

Voranschlag
1921 1922 Bemerkungen

28 800

25 350

168 000

76 000

24 000

250

28 800
25 350

24 000
250

78 400

36 000

300

168 000
76 000

36 000
300

280 300

Das Schulgeld beträgt fin
den vollen Tllgesunterricht
«00 M , für den Halbtags-
unterricht 300 M,. für den
Abend- und Sonntll?,s-
unterricht .24 M. für die
Iahreswochenstuüdc.

14

M

WNMW

UM'',/'^^'
NtNV

z

^

M>



WRWWA

210

N

«»»

MW
W

WWW

Abt.

II

III

Nr.

IV

lg.
1d

slusgabe
Istergebnts

<92»

°^ ^

Voranschlag
!921 1922

Besoldungen.

Gehälter nach der Besoldungsnachweisung .
Wirtschaftsbeihi'.fen (Befatzungszulagen) . .

Summe Abt. I

Andere persönliche Kosten.

Für nebenamtlichen Unterricht u. Vertretungs¬
kosten ................

Vergütungen für Schulwarte.......
a) Beitrag zum Haushaltsplan des Für¬

sorgeamtes für städtische Angestellte und
Arbeiter..............

d) Beiträge zur Kranken- und Invaliden¬
versicherung .............

Erstattung der Besoldung für das Büropersonal
Summe Abt. II

Lehr- und Unterrichtsmittel.

Lehrer- und Schülerinnenbücherei.....
Lehr- und Lernmittel einschl. Arbeitsmaterial
Lernmittel bedürftiger Schülerinnen . . .
Betriebskosten des Kochunterrichts . . . .

Summe Abt. III

Steuern und Abgaben.

Gebühren für den Fernfprechanschluß . . .
Feuerversicherung ............

Summe Abt. IV

292 920

292 920

40'520
20 000

3 000

13 000
76 520

1200
19 500

500
12 000
33 200

720
800

1520

770 000
37 000

807 000

101 540
4 000

8 889

5 000
47 600

167 029

3 000
13 000

3 000
9 600

28 600

2 000
800

2 800

Bemerkungen

Zahlbar auf besondere
Anweisung.

Abt. I Nr. 1 und Abt. II
Nr. 1 übertragen sich
gegenseitig.

Zahlbar an die Kasse der
Besoldungen.

WW



Abt. Nr.

VI

VII

Ausgabe

211

Istergebnis
!82»

Hetzung, Beleuchtung und Reinigung.

Den Schulwarten für Arbeitsaushilfe, für
Beschaffung der Heizungs-und Reinigungs¬
geräte fowie für Koch- und Leuchtgas .

Heizung...............
Beleuchtung.............
Wafferv erbrauch .......... .
Fußbodenreinigungs- und Entfeuchungsnn'ttel
An die Volksfchulkaffe für Heizung, Beleuch¬

tung und Reinigung der mitbenutzten
Klaffen und Einrichtungen......

Summe Abt. ^

Insgemein.

An die Kaffe der Allgemeinen Verwaltung für
die in der städtifchen Druckerei hergestellten
Druckfachen ............

Sonstige Druckfachen, Buchbinderarbeiten,
Einrückungsgebühren, Schreibmittel, Porto
und fonstige Gefchaftsbedürfniffe. . . .

Aus- und Weiterbildung der Lehrkräfte .
Dienstreifen, Umzugs- und Straßenbahnfahr-

losten ...............
Veranstaltungen der Jugendpflege . . .
Unvorhergesehene Ausgaben ......

Summe Abt. VI

Einmalige Ausgaben.

Zur Befchaffung von Einrichtungsgegen
ständen und für bauliche Änderungen. .

Summe Abt. Vll für fich

l92l
Voranschlag

1U22

22 000
6 500
1500

500

30 500

6 000

2 800
1500

1500
4 000
8 640

24 440

100 000

10 255
118 500

20 000
4 500
1500

15 000
169 755

6 000

3 800
4 000

5 000
7 000

13 916
39 716

86 000

Bemerkullgeu

«WWNMVL5HKHHÜIV

^

N

»^«^»^^»»^W^W 2«.



212

MWW

»

Mt. Nr. Ausgabe
Istergebnis

192»
««««»schlag

1921 1922 Bemerkungen

I

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen ..............

—
—

292 920
76 520
33 200

1520
30 500
24 440

100 000

—

807 000
167 029

28 600
2 800

169 755
39 716
86 000

—
II

III
IV

Andere persönliche Ausgaben.......
Lehr- und Unterrichtsmittel.......
Steuern und Abgaben ......

V
VI

Heizung und Beleuchtung........
Insgemein...............

VII Einmalige Ausgaben..........
Summe der Ausgabe .
Nie Einnahme beträgt .

Mithin Bedürfnis

Im Hochbauhllushllltsplan sind für bauliche
Unterhaltung und Schulmöbel enthalten .

»

559 100
78 400

— 1 300 900
280 300 —

Außerdemstellt die Stadt
die nötigen Schulräume
und trägt dieKosten ihrer
Unterhaltung und Aus¬480 700 — 1 020 600

— — 5 500 —

stattung mit Tische»,
Bänken, Schränken usw.,
sowie die Kosten der Hei¬
zung und Beleuchtung
und Feuerversicherung,

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme auf zwei-
hundertachtzigtausenddreihundert Mark und in Ausgabe auf eine Million oreihunderttausendneunhundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

U»>

MM

WWWWWW«
UWW

^^-^'W'UNNUD^W^M



32. Haushaltsplan des Arbeitsschulseminars.
(Gewerbl. Abteilung.)

Abt. Nr. Einnahme
Isiersebniö

1920
Voranschlag

1921 1922 Bemerkungen

I
1
2
4

1
2

3

Eigene Ginnahme.

Erlös aus Fertigstücken.........
— —

5 400
1500

100

27 000
3 000

100
Summe Abt. I

Hebungen aus Reichs-, Staats-, und
anderen Kassen.

Zuschuß des Reichsministeriums des Innern
Zuschuß der Handels- und Gewerbeverwal-

Zuschuß der Unterrichtsverwaltung ....
Summe Abt. II

Dazu Summe Abt. I
Summe der Einnahme

7 000 30 100 —

II

25 000

10 000
60 000

25 000

10 000
20 000

—

95 000
7 000

— 55 000
30 100

—

102 000 85100 ""

I 1

1
2

3
4

1

Ansgabe.
Besoldungen.

a) Gehalt des Leiters ..... ». . . .

—

—

18 360
—

64 000
3 000

— Zu Abt. 1,12 u. b. Zahl¬
d) Wirtschaftsbeihilfe (Befatzungszulage) . .

Summe Abt. I

Andere persönliche Ausgaben.
Vergütung für nebenamtlichen Unterricht
Für einen Werkmeister, der zugleich die Schul-

wartgeschäfte besorgt
3,) Vergütung.............

bar nur auf besondere
Anweisung.

18 860 67 000 —

II
21500

7 500

2 500
600

—

77 440

22 560
1440
5 000

660

—d) Wirtschaftsbeihilfe (Befatzungszulage) . .

Beitrage zu den sozialen Versicherungen . .
Summe Abt. II

Lehr- und Unterrichtsmittel.
Bücherei, Zeitschriften, Lehr- und Unterrichts¬

mittel einschl. der Rohstoffe und Instand¬
haltung der Werkzeuge........

Summe Abt. III für sich.

>

32100 — 107 100 »

III

12 700 25 600

W

<'

e^M

^



214

WWW
»NEW

»

^N'

WW

W^-

MW
MM

Abt.

IV

-V

VI

VII

I
II

III
IV
V

VI
VII

Nr. Ausgabe
Isiergebnis

1U20

Steuern und Abgaben.
Feuerversicherungsbeiträge ........
Gebühren für den Fernsprechanfchluß . . .

Summe Abt. IV

Miete,Heizung, Beleuchtung und Reinigung.
Miete einschl. Heizung, Beleuchtung u. Wasser¬

verbrauch ..............
Summe Abt. V für sich.

Insgemein.
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung fürdie

in der städt. Druckerei hergestelltenDrucksachen
Einrückungsgebühren, Schreibmittel, Porto und

sonstige Geschäftsbedürfnisse ......
Aus- und Weiterbildung der Lehrer, Studien¬

reisen, Dienstreisen, Umzugs- und Straßen-
bllhnfahrkosten ........... ,.

Löhne und sonstige nicht besonders vorgesehene
Ausgaben > ..............

Summe Abt. VI

Einmalige Ausgaben.
Summe Abt. VII für sich.

Wiederholung der Ausgaben.
Besoldungen ....... ".......
Andere persönliche Ausgaben ...... '.
Lehr- und Unterrichtsmittel.......
Steuern und Abgaben .........
Miete, Heizung, Beleuchtung und Reinigung
Insgemein..............
Einmalige Ausgaben..........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

Im Hochbauhaushaltsplan sind für bauliche
Unterhaltung und Schulmöbel enthalten.

Voranschlag
182t

250
500
750

30 000

250

1000

1340
2 590

30 000

18 860
32 100
12 700

750
30 000

2 590
30 000

127 000
102 000

25 000

1922

400
1000
1400

40 000

1000

500

3 000

1700
6 200

67 000
107 100

25 600
1400

40 000
6 200

24? 300
85100

162 200

3 000

Bemerkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme auf
fünfundachtzigtausendeinhundert Mark, in Ausgabe auf zweihundertsiebenundvierzigtausenddreihundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. T^llrhll^st.

M»
ZWWM»



215

2H. Haushaltsplan
der Verwaltungsbeamtenschule der ötadt Düsseldorf.

Abt. Nr. Ginnahme
Istergebnis

1820
Voranschlag

192! 1922 Bemerkungen

I. 1

2

3
4

Schulgeld von 40 Schülern, 35 einheimischen
zu 740 M., 5 auswärtigen zu 1000 M. .

Schulgeld für Teilnahme an besonderen Aus¬
bildungskursen (50,—M.) .......

Zuschuß der Prov.-Verw. der Rheinprovinz

Snmme der Einnahme

11010

3 000 —

20000

900
3 000

50

—

30 900

1500
24 000

100

— Zahlbar viertelillhilich voraus.

Die Abhaltung eines Steuer»
lursus ist vorgesehen.

Ein Drittel bei ungedeckten
Kosten bis zum Hüchstbetrage
von 3MN M, Erhöhung des

23 950 — 56 500 — Zuschusses ist beantragt.

I.
1

2

3

1

2

1

Ansgabe
Persönliche Ausgaben.

An die Kasse der Besoldungen:
Erstattung des Gehalts des Direktors . .

Für Ausgaben der Lehrer bei Besichtigungen
29137

32

4 875

234
150
120

50
336

50

05

45

27 800

50

6 400

—

73 050

50

18 000

— Zu Nr, 3, Die Erhöhung ist
auf die Steigerung der Ver>

Vergütung für die nebenamtlichtätigen Lehrer
(1000 M. für die Iahreswochenstunde) . .

Summe Abt. I
Tllchltche Ausgaben.

Für Lehrmittel, Bücherei und Drucksachen .

Für Heizung u. Reinigung des Schulzimmers
Summe Abt. II

Insgemein.
Für Drucksachen ............

gütung für die nebenamtlich
tätigen Lehrer von 320 auf
INNllM.für die Iahreswochen >
stunde zurückzuführen.

34 250 — 91100 —
Zu Nr. 1. 200 M. für Druck,

fachen, zahlbar an die Kasse
der allg. Verwaltung. Der
nicht verwendete Betrag ist
in Restausgabe zu fetzen.

Fortgefallen i ist in Nr. 2 ent>
halten.

Zu 2. Zahlbar an die Kasse der

II.
300
200
120

—
700

2 000
—

620 — 2 700 — KnabenmittelschuIeLutfenstr.
Der Mehrbetrag ist auf die
Erhöhung der Kuhlenpreise
und der Vergütung für den
Schulwart zurückzuführen.

Fortgefallen; ist in Abt. II Nr. l
enthalten.

III.
100
100 170

—

Summe Abt. III

Wiederholung der Ausgaben.

200 — 170 —

I 34 250
620
200

— 91100
2 700

170
—II Sächliche Ausgaben ...........

III.
Summe der Ausgaben
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

35 070
23 950

— 93 970
56 500

—

11120 — 37 470 —

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922 in Ginnahme auf sechsund-
fünfzigtllusendfünfhundertMarl, in Ausgabe auf dreiundneunzigtausendneunhundertsiebenzigMark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. ^rterrttcke.

'MWM

MD ^
MW MMM
M>

M
»MD ^>^>>



BWKHM8MMWN»

216

25. Haushaltsplan für Ausstellungen und Museen.

MWW!

MW

^<! M>

M

WWW

Abt.

I.

II.

UI.

IV.

VI.

ÄW

Nr. Ginnahme

Husftellungspalllft und Wirtschaft.
Appelt. Wirt. Miete für Wirtschaft und Terrasse
Mieten und sonstige nicht vorgesehene Einnahmen

Summe Abt. I

Kunstgewerbemuseum.
Einnahme aus Mieten für Benutzung der Raume

als Persammlungslokale .......
Platzmiete für Aussteller ^ .......
Erstattung von Heizungskosten usw .....
Miete für das Arbeitsschulseminar (3 Säle)
Eintrittsgelder aus dem Kunstgewerbemuseumund

Garderobegebühren .........
Landes» u. Stadtbibliothek, Beitrag für Heizung
Für Unvorhergesehenes und zur Abrundung

Summe Abt. II

Historisches Museum.
Eintrittsgeld für die Besichtigungder Sammlungen
Zinsen aus der Karl-Weiler-Stiftung . . . .

Summe Abt. III

Naturwissenschaftliche Sammlung
Löbbecke-Museum.

Eintrittsgeld...........
Zinsen von dem Geldbestandevon 140000.— M.

Summe Abt. IV

Hetjens-Museum.
Zinsen von d.Nachlah-Geldbestandevon 4? 000 M

zu4v.H ............
Eintrittsgeld ..........

Summe Abt. V

Städtische Kunstsammlungen.
Veitrag der Rheinprovinz........
Zinsen aus den verschiedenenStiftungen. . .
Nicht vorgeseheneEinnahmen ......

Summe Abt VI
Hierzu ,. „V

.. IV
« III
. II
, I

Summe der Einnahme

Iftergebnis
192«

4 000
30 684

595
446

644
6 858

1880
386

3 000
17 240
57 82?

93

96
92

45

Voranschlag
t92l ! 1822

4 000
25 000
29 000

35 000
50 000

8 000
15 000

500
16 000

500
125 000

400
450
850

400
6 500
6 900

1880
320

2 200

3 000
18 290

260
21550

2 200
6 900

850
125 000
29 000

185 500

12 000
1200

13 200

35 000
100 000

27 500
40 000

2 000
73 000

500
278 000

2150
450

2 600

2150
6 850
9 000

1880
1920
3 800

3 000
17 990

210

Bemerkungen

Zahlbar monatl, im voiauz

21200
3 800
9 000
2 600

278 000
13 200

327 800



^

Abt.

III

21?

Nr. Ausgabe
Ist«rg«hnis

1920

4
5
6

5
6
?
8
9

10

AusKellnngsplllllft und Wirtschaft.

Gehälter ............ .
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes

für städtische Angestellte und Arbeiter . .
Beiträge zur Invaliden- und Krankenversicherung

für den Hauswart . .......
Feuerversicherungsbeiträge ........
Brennmaterialien ..........
Zu nicht vorgesehenen Ausgaben .....

Summe Abt. I

Kunstgewerbemuseum.

Gehälter .............
Für Reinigung usw..........
Für Heizung. Beleuchtung und Wasser . . .
Beitrage zur Invaliden», Angestellten- und

Krankenversicherung .........
Unterhaltung des Gebäudes .......
Für Unvorhergesehenes und zur Abrundung. .

Summe Abt. II

Historisches Museum.

Gehälter ........... . .
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes

für städtische Angestellte und Arbeiter. . .
Zur Unterhaltung der Sammlungsgegenstände usw.
Zur Neuerwerbung von historischenStücken und

zur Beschaffung von historischenStücken aus
der Karl-Weiler-Stiftung.......

Für Beleuchtung ..........
An die Leihanstllltslasse für Heizung und Waffer
An die Leihllnstaltskllsse f. Bewachung d. Gebäudes
Feuerversicherungsbeiträge ........
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für

Druckfachenvon der städtischen. Druckerei . .
Nicht vorgeseheneAusgaben einschl. Müllabfuhr-

gebühren ............
Summe Abt. III

20 245

218

25 200
5 618

24 830

5141

3 860
132

10 942

100

376

15

53
45

75

70
13

05

1921
Voranschlag

1»22 Bemerkungen

20 000

225
6 000

30 000
2 875

59100

31000
81500

1000
5 000
6 500

125 000

23 000

2 300

3 450
150

7 000

1000

100

500
37 500

32 500

1153

450
15 500

5 000
16 39?
71000

142 500
16 000

146 000

7 500
5 000
1500

318 500

47 600

1153
2 300

3 450
250

13 000
1000

500

100

74?
70100

Abt. I Ni. 2. Neu.

Zu Abt. I Ni- 4. Der nicht vcr°
wendete Betrag ist in
Restausgabe zu stellen zur
Deckung der Beiträge für
die nächste 5 jährige Ver¬
sicherung. Restausgabe be»
trug am 1. Avril 1921:
2 88.6.70 M.

Zu Abt. III Nr. 2. Neu.
ZuAbt.HINi,3.SieheW„°

nähme Abt. III Nr. 2.
Zu Abt, III Nr. 3—4. Über¬

tragen sich gegenseitig.Die
nicht verwendetenBeträge
sind in Restausgabe zu
stellen zur Beschaffung von
teueren Gegenständenusw.
bei llufzeigewöhnlichen An¬
geboten. Die Restaus»
gäbe betrug am 1. April
i92l:

bei Nr. 3: 401,68 M.
bei Nr. 4: 3514,82 M.

Zu Abt. III Nr. 8. Der
nicht verwendete Netrag ist
in Restausgabe zu stellen
zur Deckung der Beiträge
für die nächste 5 jährige
Versicherung. Die Restaus¬
gabe betrug am 1. April
1921: 280,— M.

'i^

»WWW' ^ »»»» MM WM U^M WM



WW« ^<^<« i'> /WM».

Abt.

IV.

4V ^''l

WMW

V.

WZ M

MMW

Nr.

9
10

11
12
13
14

Ausgabe

218

Istergebnis
!920

Naturwissenschaftliche Sammlung
Löbbecke-Museum.

Gehälter ............
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes

für städtischeAngestellte und Arbeiter . . .
Vergütung f. einen Wissenschaft!. Hilfsarb. f. Botanik
Angestellten- und Krankenversicherungsbeiträge

für die Verwaltungsgehilfin......
Für Beaufsichtigung der Ausstellungsräume .
Beschaffung und Unterhaltung von naturwissen¬

schaftlichen Stücken usw ........
Feuerversicherungsbeiträge . ......
Für Beleuchtung ..........
An die Leihanstaltskllsfe für Heizung und Wasser
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für

Drucksachen von der städtischenDruckerei . .
Für Ergänzung der Bücherei, Nereinsbeitrage .
Für Möbel, Vitrinen, Schaukasten usw. . . .
Reisekosten ............
Nicht vorgeseheneAusgaben .......

Summe Abt. IV

Hetjens'Museum.

Gehälter .......... . . .
An die Friedhofkasse für Instandhaltung der

Hetjensschen Grabstelle ........
Für Aushilfe beiBeaufsichtigungd. Museumsräume
Für Rahmen und Aufstellen vorhandenerAquarelle,

Stiche usw. sowie zur Unterhaltung und Be¬
schaffung von Museumsstücken und der Utensilien

Für AufstellungV.Verzeichnissen d. Museumsstücke
und Vorarbeiten zur Vervielfältigung der
Kunststeinzeuggefäßein Lichtdruck .

Für Utensilien und Drucksachen. . .
Feuerversicherungsbeiträge ....
Für Heizung, Beleuchtung und Wasser
Nicht vorgeseheneAusgaben ....

Summe Abt. V

54 655

1172

245
1250

9 660

132
10 942

100
1204
5 392
1944

509

62

20

12

62

65
13

75
50
30
95

27 925

50

1368

70

2 484
839

60

30

99
17

Voranschlag
l921

53 000

1200

350
1250

6 700
5 000

400
4 000

500
1000

10 000
1500
1400

66 300

28 000

50
100

500

400
100

5 000
1200

650
36 000

l922

142 800

2 539
1500

500
1900

7 700
5 500

250
13 000

500
3 000
8 000
1500

811
189 500

51400

30
100

500

400
100
100

5 000
2 250

59 900

Bemerkungen

Zu Abt. IV Nr. 2. Neu,
Zu Abt. IV Nr. 6. Ter

nicht verwendete betrag ist
in Restausgabc zu stellen
zur Beschaffung von
teueren Gegenständen bei
außergewöhnlichen Anye»
boten. Die Restausgabc
betrug am >. April 1921:
«5,40 M.

Zu Abt. IV Nr. 7. Der
nicht verwendete Betrag ist
in Restausgabe zu stellen
zur Deckung der Veitnige
für die nächste 5i.ühiige
Versicherung. Die Ncstaiis-
gabe betrug am l. April
1921: 2279,22 M.

Zu Abt. IV Nr. 12. Der
nicht verwendete Betrag ist
in Restamgllbe zu stelle,!
zur Beschaffung moderner
eiserner Schauschränle. Die
Restllusgabe betrug am >,
April 192!: 107,50 M.

Zu Abt. V Nr. 4 u. 5. Dir
nicht verwendete» Betrage
sind in Restausgabc zu
stellen. Die Restausgabc
betrug am I. April 192,:

bei Nr. 4: 131.40 M,
, ., 5: 1987,80 ,

Zu Abt. V Nr. 5. Der nicht
verwendete Betrag ist in
Restausgabc zu stellen
für das Tafelweil über
die Krugsllmmlung Die
Restausgabe betrug am
I. April 1921: 996.25 M

Zu Abt. V Nr. 7. Der nicht
verwendete Betrag ist in
Restllnsgllbe ,u stellen zur
Deckung des Beitrages für
die nächste 5 jährige Ver¬
sicherung, Die Restausgabc
betrug am 1, April 1921!
1881.10 M.

RWWzM



UM

219

Abt.

VI.

Nr. Ausgabe
Istergebnis

' t92U

1
2

3

4

5
6
?
8
9

10

11
12

13
14

15
16

Städtische Kunstsammlungen.

Gehälter .............
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes

für städtische Angestellte und Arbeiter . . .
Krankenkassen- und Angestelltenversicherungsbei-

trage für die Angestellten .......
Zur Ergänzung der städtischen Kunstsammlungen

und der Sammlung von Kupferstichenusw, und
zur Beschaffung von Kunstwerken aus ver¬
schiedenen Stiftungen .........

Zur Ergänzung der Bücherei......
Unterhaltung der Sammlungen......
Für den Wechsel der Ausstellungen . . . .
Feuerversicherungsbeiträge ........
Hllftpflichtversicherunasbeiträgefür sämtl. Museen
Für die Bewachung der Sammlungen durch die

Niederrh, Bewachungsgesellschaft.....
Bürobedürfnisse.Drucksachen, Porto- u. Frachtkosten
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für

Druckfachenvon der städtischen Druckerei . .
Reisekosten ..............
Verwaltung der Kunsthalle für Heizung und

Beleuchtung der Büros.......
Für Gasverbrauch in den Büros . . . .
Nicht vorgesehene Ausgaben ......

Summe Abt. VI
Hierzu ,. „ V

.. .. IV

., .. HI
.. II

Summe der Ausgaben
„ „ Einnahmen

Mithin Bedürfnis

121 88?

1 131

70 012
10 936
22 141

936

2 400
3 324

100
5 719

500
4015
1276

50

05

50
50
35

10

40

Voranschlag
»U22t92t

^! S

Bemerkungen

135 000

1200

42 290
4 000

10 000
6 000

30 000

2 400
3 000

300
4 000

500
1200
5 910

245 800
36 000
86 300
37 500

125 000
59100

589 700
185 500
404 200

329 600

7 384

2 400

300 000
6 000

10 000
6 000

500
700

2 400
4 000

500
6 000

30 000
5 000
1916

712 400
59 900

189 500
70100

318 500
71000

1 421 400
32? 800

1 093 600

Zu Abt. VI Nr. 2. Neu.

Zu Abt. VI Nr. 4. Die
nicht verwendetenBeträge
sind zum Aulauf teuerer
Werke in Rest zu stellen.
DieRestllusllllbebetrug um
1.April 1921:145S5,I8M.

Zu Abt. VI Nr. 4. Siehe
Einnahme Abt. VI Nr. 2.

Zu Nbt.VI Nr.8. Der nicht
verwendete Betrag ist in
Rcstausgabc zu stellen
zur Deckung der Bei»
träge für die nächste 5jäh¬
rige Versicherung. Die
Restausgabe betrug am
1.Aplill921: 13«19,l6M.

Festgestellt in der Sitzung der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme zur Summe von
dreihundertsiebenundzwanzigtllusendllchthundertMark und in Ausgabe zur Summe von eine Million vierhunderteinundzwanzig-
tllusendvierhundertMark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

l>M WWW



229

26. Haushaltsplan
der städtischen Büchereien und der Tandes- und ötadtbibliothek.

Abt.

»

ii

Nr. Einnahme

Städtische Büchereien

Erlös aus dem Verkauf von Leserkarten und
Katalogen aus Mahn- und Vormerkungs¬
gebühren ...............

Unvorhergesehenes ...........
Summe Abt. I

Landes- und Stadtvibliothek.

Erlös aus Benutzungsgebühren......
Erlös aus dem Verkauf von Drucksachen, den

photographischen Wiedergaben von Hand¬
schriften usw..............

Zinsen der Lacomblet- «.Eberhard de Limon-
Stiftung...............

Stlllltszuschutz. .............
Bandgebühren aus dem Leihverkehr mit an¬

deren Bibliotheken..........
Von der Volksschulkasse für die Verwaltung

der Lehrerbibliothek..........
Unvorhergesehenes und zur Abrundung . .

Summe Abt. II
Hierzu Summe Abt. I

Summe der Einnahmen

Istergebnis
tl)2v

23 368
5

5145

610

957
5 395

278

400
2 633

48

Voranschlag
1»2l

60 000
300

60 300

6 000

50

957
5 395

250

400
47

13 100
60 300
73 400

68

32

1»22

62 000
300

62 300

000

50

957
5 395

250

400
47

15 100
62 300
77 400

68

32

Bemerkungen

Zu Nr. 2. Diese Einnahmen
sinb, sofern es sich um den
Erlös aus dem Verlaus von
Beständen d, Bibliothek h»n.
delt, bei Abt. II Nr. 5 zu«
Sollausgabe zu stellen.

Zu Nr. 4. In vierteljähi.
lichen Teilen im voraus zn
erheben.

Zu Nr. 5. Siehe Abt. II
Nr. 12 der Ausgabe.

Zu Nr. 6. Durchlaufend.
Siehe Ausgabe Abt. II,
Nr. 11.

VWMM

W »

»s



221

Abt.

II

Nr.

10
11

12
13
14
15

16

1?

Ausgabe

Städtische Büchereien,

Gehälter laut Nachweisung .........
An die Kasse der Besoldungen „Gehalts¬

erstattung" ..............
Hilfskräfte in den städt. Büchereien ....
Beiträge zur Invaliden-, Alters- und Kranken¬

versicherung der Angestellten .....
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge

llmts für städtifche Angestellte und Arbeiter
Zur Unterhaltung und Vermehrung der

Bücherbestände ...........
Drucklegungneuer Kataloge .......

«,) Löhne der nicht dauernd angestellten
Buchbinder .............

d) Materialien für die Buchbinderei . . .
Drucksachen, Ginrückgebühren,Schreibmateri

alien usw ...............
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für

gelieferte Drucksachen ........
Miete für Räume laut Nach Weisung . .
Für Beleuchtung, Entlüftung, Wasserver¬

brauch, Heizkosten und Müllabfuhr. . .
Feuerversicherungsbeiträge .......
Fernsprechanschlüsse ..........
Straßenbahnkarten . . . ! ......
Honorar für Vorleseabende in den einzelnen

Büchereien .............
Einmalig znm Ausbau der Bücherei VII in

Oberkassel .........28 800 M.,
u. der Bücherei VIII in Rath 59100 „

Nicht vorgesehene Ausgaben ......
Summe Abt. I

Landes- und Stadtbtbliothek.

Gehälter laut Nachweisung .......
An d/e Kasse der Besoldungen „Gehalts-

erstattung" .............
Für 1 Bürohilfskraft und für Hilfe des Biblio¬

thekdieners ..............
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬

amtes für städt. Angestellte u. Arbeiter .
Zu übertragen

Ist««s«bniS
1920

334 599

38 810

1794

70 183

45 724
13 348

1238

Voranschlag
1921 l 1922

^

33

85

91

74

91
40

25

5 000
14 698

24 665
2

831

08

71

8 640

166 200

19 841

82

85

44

242 987

99 750
36 080

3 300

2 000

70 000
5 000

73 500
12 000

2 000

5 000
17 940

8 000
7 250
1000
1800

2 000

392
590 000

85

15

18 000 -

1 075 562 -

2 000 -

29 455
>

225 000!-
6 000

161000
30 000

3 500

10 000
20 940

57 000
2 500
3 000
3 000

3 000

87 900
4 143

1 742 000

56 060

113 050

10 200

179 310

7 800

387 438

4 444
399 682

Bemerkungen

Zu Nr. 7. Der nicht ver»
wendete Betrag ist in Rest,
ausgäbe zustellen. Die Rest»
ausgäbe betrug aml.4.18iil
— 10068,87 W,

Zu Nr. 12. Hiervon erhält
die Vollsschullasse den Ne»
trag von 1500,— M, für
die Lesehalle VI. tzeizlosten
sind vorgeseh. f. Bücher.III
mit 10 000 M.. für die
übnaen Büchereien mit
3ü000 M.

Zu 18. Hiervon 400 — M.
für Blumenschmuck in
I. Bücherei.

WMWMMWWWM>«MW>>

^' V

MM



zWD5WWW5^ ^^^M
WMM
MM

M^

M

>

Abt.

II

Nr. Ausgabe

222

Istergebnis
192«

4

5

6

7

8
9

10

11

12

13
14

15

16
17
18

Übertrag
Für Vermehrung und Katalogisierung der

Bestände der Bibliothek........
Für Anschaffung von Werken aus den Zinsen

der Lacomblet- u. der de Limon-Stiftung
Für Schreibmaterialien, Drucksachen, Einrück¬

gebühren u. Material z. Photographieren
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für

gelieferte Drucksachen .........
Für Katalogdruck............
Für die Auskunftstelle der Düsseldorfer Biblio¬

theken . ...............
Für Katalogisieren und Ordnen der Volks¬

schullehrerbibliothek ..........
Vandgebühren im Leihverkehr mit anderen

Bibliotheken.............
Invaliden-, Alters- und Krankend ersicherungs-

beiträge der Angestellten .......
Feuerversicherung ...........
Beleuchtung, Wasserverbrauch, Heizkosten u.

Müllabfuhr..............
Für 2 Fernsprech-Nebenanschlüsse und die

Umschalter» erbindungen ........
Straßenbahnkarten...........
Für einen Feuermelder.........
Für Unvorhergesehenes und Insgemein. . .

Summe Abt. II
Hierzu Summe Abt. I

Summe der Ausgabe. .
Summe der Einnahme .

Mithin Bedürfnis .

47 324

1507

1246

500

162

1594
330

18 564

249

100

60

92

41

Voranschlag
1921 1922

-O'

179 310

50 000

957

2 000

1000
5

5

400

240

2 000
6 500

4 000

600
3 600

100
1282

68

68

^

252 000
590 000
842 000

73 400
768 600

32

399 682

140 000

957

3 000

3 000
5

2 000

- 400

240

1000
11500

77 000

1000
1300

100
2 815

644 000
1 742 000

68

32

2 386 000
77 400

2 308 600

Bemerkungen

Zu Nr. 5, D« nicht »«»
wendete Betrag ist zurTurch.
fübrung de« Katalogarbeiten
bzw. für größere Anlinse
in Restllusgabe zu stellen.
Die Reftllu3go.bebetrug am
l. 4. 1921-8945,59 W

Zu Nr. 6. Die nicht ver¬
wendeten Beträge sind zur
stiftungsmah.Verwendung in
Restausgab« zu stellen. Nie
Reftausgabe betrug um 1 <
192! -- 90«,S3 M.

Zu Nr 9. Der nicht der.
wendete Betrug ist für den
Nruck des neuen Katalog«
in Restllusgabe ,u stellen.
Die Restllusgabe betrug »m
1. 4. 192! --2SW M.

Zu Nr. 10. Der nicht v«.
wendete Betrag ist für
größer« Aufwendungen in
Restllusgnbe zu stellen. Die
Restllusgabe betrug nm I. <.
192! —768.73 M.

Zu Nr. II. Durchlfd. Sich
Einnahme Abt. II Nr. 6.
Der nicht verwendete Be¬
trag ist in Nestausllllbe zu
stellen. Nie Restausgabc
betrug am I. 4. 182! —
2185,—M.

Zu Nr. 12. Siehe Abt. N
Nr. 5 der Einnahme,

Zu Nr. 18. Zahlbar an die
Kasse der Feuerwehr.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme auf sieben-
undsiebenzigtausendvierhundert Mark, in Ausgabe auf zwei Millionen dreihundertsechsundachtzigtausend Mark.

Der Oberbürgermeister,
In Vertretung:

Dr. T5tzelDnia«n.

8Mll



233

27. Haushaltsplan für das ötadttheater.

Abt. Nr.

II

Einnahme
Istergebnis

ll?2«

Betriebseinnahmen.

Eintrittsgelder........
Theaterzettel und Textbücher. .

Summe Abt. I

III

IV

I
II

III
IV

Pacht, Miete, erstattete Gehälter usw.

Mieten.................
Vom Reich zu erstattende Wirtschaftsbeihilfe

(Besatzungszulage) ...........
Versicherungsbeiträge der Angestellten. . .

Summe Abt. II

Insgemein.

An nicht vorgesehenen Ginnahmen und zur
Abrundung .............

Summe Abt. III

Durchlaufende Posten.

Lustbarkeitssteuer ............
Schreibgebühr für Freikarten.......
Sozialabgabe...............
Resteinnahme von Duisburg.......

Summe Abt. IV

Wiederholung der Einnahme.

Betriebseinnahmen...........
Pacht, Miete, erstattete Gehälter usw. . .
Insgemein...............
Durchlaufende Posten..........

Summe der Einnahme

600

11915

Voranschlag
192l ! 1922

,^

7 180 000
143 000

7 323 000

155 100

45 000
200 100

4 900
4 900

1 250 000
10 000
50 000

300 000
1 610 000

7 323 000
200 100

4 900
1 610 000
9 138 000

10908000
150000

11058000

209 100

320 000

529 100

5 900
5 900

30 000
50 000

80 000

Bemerkungen

Vgl. Ausgabe Abt. I Nr. 2.

Siebe Ausg. Abt. V Nr, 1.

11058000
529 100

5 900
80 000

11673000

^UWW» WM

OWU

WM!

«WWW«'NVW



»W»

MM

MMZ

»^

WWWW

Abt. Nr.

9

10

11

12

13

14

15

16

17

Ausgabe

2^4

Istergebnis
1920 1921

Voranschlag
1»22 Bemerkungen

Persönliche Ausgaben.

Gehälter................

Wirtschllftsbeihilfen (Besatzungszulagen) . .

Löhne .................

Gastspiele, besondere Spielgelder und Löhne,
Aushilfen, Doppelvorstellungen und sonstige
Vergütungen.............

Statisten, Komparsen..........

Orchesterkassefür die Benutzung des Orchesters
durch das Theater...........

Operettenorchester ...........

Kosten des Ersatzes fehlender Orchestermit¬
glieder und Sondervergütungen.....

Bühnenmusik..............

Dem Orchesterwart für seine Tätigkeit im
Stadttheater.............

Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für städtische Angestellte und Ar¬
beiter ................

Beiträge zur Invaliden- und Krankenversiche¬
rung.................

Feuerwachen ......,........

Ruhe-, Witwen- und Waisengelder ....

Ehrensold für Generaldirektor Zimmermann

Ruhegelder für dienstunfähige Mitglieder des
Opernchors des Stadttheaters .....

Zu Unterstützungen und für Ruhegelder und
Hinterbliebenen»erforguug der Beamten .

Summe Abt. I

360 768

1024 619

896 000

600

22 340

14 639

215 518

13 252

60

08

4 648 30

4 383 000

1 700 000

400 000

15 000

1 254 000

500 000

15 000

10 000

600

78 000

50 000

160 000

8 300

7 000

4100
8 585 000

7 200 000

400 000

3 545 000

700 000

50 000

2 081250

880 000

250 000

100 000

1200

605 000

100 000

400 000

25 000

9 000

20 300

5 750
16372500

Die Nummern dieser Ab¬
teilung übertragen sich
gegenseitin

Zu 1. Hierin enthalten
190400 M. zur Nrstat»
tung a» den Haushalts¬
plan „Besoldungen 1922"

Zu 2. Vgl Einnahme»
Abt. II Nr. 2

5MN < <7>'M .^



^«""^

^25

Abt.

II

Nr.

III

2
3

4
5
6
7
8
9

10

1

2

3
4

5

6

7
8

9
10
11
12
13

Ausgabe

Betriebsausgaben.

Aufführungsrecht, Verlegergarantie, Leihge¬
bühren für Noten, Rollen.......

Theaterzettel und Textbücher .......
Erhaltung, Ergänzung und Neuanschaffung

von A'usstattungsgegenständen .....
Transportkosten ............ .
Heizung ................
Beleuchtung ...............
Wasser ................
Gesamtgastspiele auf fremden Bühnen. . .
Sonstige Betriebsausgaben .......
Unvorhergesehene Ausgaben .......

Summe Abt. II

Sächliche Verwaltungskosten.

Bürobedürfnifse, Postgebühren, Frachten,
Buchbinderarbeiten, Zeitschriften usw. . .

Fernsprechgebühren, Anschlüsse, Hausfern«
sprecher ...............

Reisekostenund Tagegelder .......
Beiträge zur Feuer-, Haftpflicht-, Transport-

und Einbruch Versicherung ........
Drucksachen einschl. Spielpläne, Gintritts¬

karten, Probe-und Abrechnungszettel. . .
Bekanntmachungen, Anzeigen, Plakate, Pla-

katanschlag ..............
Putz- und Reinigungsgeräte .......
Vermittlergebühren, Stempel- und Anwalts¬

kosten ................
Vürogeriite und Einrichtungsgegenstände
Gebühren und sonstige Lasten ......
Vereins- und Mitgliedsbeiträge......
Pacht für Apollotheater.........
Sonstige Verwaltungskosten .......

Summe Abt. III

Istergebnis
1V20

Voranschlag
l921

70 279
115

90 175
87 863

15 488

3 316

564

1138

08
05
90
90

10

50

40

85

696 75
255-

300 000
60 000

312 000
40 000

300 000
225 000

5 000
1000

24 000
3 000

1 270 000

15 000

20 000
10 000

153 600

25 000

25 000
10 000

5 000
2 000

146 500
3 000

720 000
9 900

1145 000

i»22

350 000
140 000

662 000
50 000

675 000
390 000

15 000
1000

200 000
7 000

2 490 000

80 000

55 000
20 000

356 100

80 000

150 000
20 000

20 000
5 000

26 500
6 000

720 000
11400

1 550 000

Bemerkungen

Die Nummern dieser Ab¬
teilung übertragen sich
gegenseitig.

Zu 3, Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausgabe
zu stellen zur Ansammlung
eine« Stockes zur glcichzei»
tigcn Ausstattung ganzer
Bühnenwerle. Die Rest,
ausgäbe betrug am 1. 4.
1921 -92 424,44 M,

Die Nummern dieser Ab»
, teilüng übertragen sich
gegenseitig.

Zu 4. Der nicht verwendete
Betrag ist in Restausgabe
zu stellen zur Ansammlung
eines Stockes für die zu er»
neuerndeFeuerucisicherung
des Stlldttheaters (Ver-
sichern!,g der bewegliche!!
und mchtbewegl. Gegen»
stände). Nie Restausgabe
betrug am l. 4. !921 °°-
73 724,99 M.

ZulO, Zahlbar am I-Sev»
lcmber 1922 an die Kasse
d, Grundstücksuerwaltung.

Zu 12. Vertrag vom 20/25.
9. 1920 Gültig bis 30.6.
1925. Zahlbar monatlich
mit «N000 M. im voran«.

Ib

VRU
slMlMUW L^>A

^.»W

WMU

WNßW

ONl

WWW'OUW2



'MZHMMN3MMNW5W

226

HWW

M M

'WM'

«MM

MW

Abt.

IV

^ss!!!?!^

V

Nr. Ausgabe

9
10

11

12

Gebäude und Geräte.

g,) Laufende Ausgaben.

Bauliche Unterhaltung .........
Unterhaltung nnd Ergänzung der Möbel und

Geräte aller Art...........
Instandhaltung der Kanal-, Gas-, Wasser-,

Heizungs- und Lüftungsanlagen und der
Vacuumanlage ............

Instandsetzung der Beleuchtungs-, Fernsprech-
und Klingelanlagen ..........

Instandhaltung der maschinellen Anlagen und
der Aufzugsvorrichtungen .......

Bauleitungskosten ............

d) Einmalige Ausgaben.

Instandhaltung des eisernen Vorhanges . .
Neubeschaffung von Frisiertischen .....
Für kleine bauliche Änderungen ......
Für kleinere Erneuerungen, Unvorhergesehe¬

nes und zur Abrundung........
Für bauliche Änderungen im Apollotheater

(1. Rate 1500 000,— M.).......
Für Verzinsung der auf 1923 u. 1924 ver¬

teilten 2. und 3. Raten der Umbaukosten
des Apollotheaters, 5°/, v. 1000000 —M.

Einmalige Ausgaben im Vorjahr.....

Summe Abt. IV

Durchlaufende Posten.

Lustbarkeitssteuer ............
Zu Unterstützungen durch den Intendanten
Sozialllbgabe ..............
Restausgabe für Duisburg .........

Summe Abt. V

Isiergebnis
t92«

37 000

10 006

12 500

28 000

5 000

68

Voranschlag
1S2!

64 500

25 970

16 500

26 500

15 800
10 000

30 000

3 930

114 800

308 000

1 250 000
10 000
50 000

300 000

1 610 000

1822

86 000

67 520

40 000

45 000

38 000
20 000

6 000
24 000
34 000

13 480

500 000

50 000

924 000

30 000
50 000

80 000

Bemerkungen

Vgl, Einnahme Abt, IV,3lr,1,



Abt.

I

II

III

IV

V

22?

Nl. Ausgabe

Wiederholung der Ausgabe.

Persönliche Ausgaben ..........

Betriebsausgaben ............

Sachliche Verwaltungskosten .......

Gebäude und Geräte ..........

Durchlaufende Posten ..........

Summe der Ausgabe

Die Ginnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

Außerdem find enthalten im Anleihe-
Haushaltsplan Verzinsung und Til¬
gung des Banlllpitllls:
H) 31/2 4- 11/4 zus. 4^°/<, von 170000 M.
d) 4 4- 11/2 zus. 5i/2°/„ von 934194 M.

Demnach würde das Gesamtbedürf-
nis betragen.............

Ist«r««bnis
1920

^___^

Voranschlag
l92!

8 585 000

1 270 000

1145 000

308 000

1 610 000

12918000

9 138 000

3 780 000

8 075—1 8 075
51381^—l 51381

3 839 456

1922

16372500

2 490 000

1 550 000

924 000

80 000

21416500

11673000

9 743 500

8 075
51381

9 802 956

Bemerkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme auf
elf Millionen sechshundertdreiundsiebzigtausendMark und in Ausgabe auf einundzwanzig Millionen vierhundertsechs-
zehntllusendfünfhundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. 2^hele«5«n«.

, ,« >

>W



,>,"'<^ -'^'^'H^'i'M'"

UWZW

W

»M

228

Abt.

II.

III.

I
II.

III.

28. Haushaltsplan für das städtische Orchester.

Nr. Einnahme

Vertraglich gewährleistete Einnahmen.
Von der Theaterkasse für die Gestellung des

Orchesters zum Theaterdienst ....
Von der Tonhallenverwaltung für die Konzert¬

aufführungen des städtischenOrchesters . .
Von der Verwalt, d. Zoolog. Gartens anteilige

Pauschgebühr f.d.Berechtigung der gewerbs¬
mäßigen Verwendung geschützter Tonwerke

Vom Reich zurückerstattete Viirtschafisbeihilfen
(Besatzungszulage) .........

Summe Abt. I

Sonstige Einnahmen.
Für Mitwirkung des städtischen Orchesters bei den

in Abt. I nicht bezeichnetenVeranlassungen,
wie bei Konzert- usw. Musik......

Aus den Konzertoeranstllltungcn in der Tonhalle
Lustbarleitssteuern ..........
Insgemein und zur Abrundung.....

Summe Abt. II

Ruhegehllltslasse des städtischen Orchesters.
Vermögenszuwendungen . . . ... . .
Zinsen des Vermögens (lt. Nachweisung) . . .
Strafgelder ............
Ertrag aus Konzerten ........
Insgemein ...........

Summe Abt. III

Wiederholung der Einnahme.
Vertragliche Einnahmen .........
Sonstige Einnahmen .........
Nuhegehaltskasse ......... .

Summe der Einnahme

Istergcbnis
1920

896 000

162 000

161?

42 200

2 000

95

Voranschlag
192t

1254000

251 000

1000

12 923

38 000

51

1 506 000

45 000

1100
46 100'

11826

74
11 900 -

1 506 000 —
46 100 -
11 900 -

1 564 000 —

1922

2 081 250

3 750

120 000
2 205 000-

70 000
215 000
21500

3 500
310 000

12 843

57
12 900

2 205 000
310 000

12 900
2 527 900

Bemerkungen

V«l. Ausübe, Mt.I.Ni. 8.

V„l. Ausgabe, Abt II Nr. 5

MW

M»

sV
ck>N>^ "' ^' ^^»^



NNVL

229

Abt.

I.

II.

III.

Nr. Ausgabe

i
2
3
4
5

a) Vertragt, zugesicherte Besoldungen bzw.Zuschiisse.
Gehälter .............
Wirtschaftsbeihilfen (Vesatzungszulage). . . .
Sonstige persönliche Ausgaben ......
Für die Beschaffung von Zeitkarten oder Fahr«

scheinen der Straßenbahn .......
Beiträge zur Rentenkasse ........
Beiträge zur Kranken- und Invalidenversicherung
Für Unterstützungen..........

b) Vertraglich zugesicherte Gewinnanteile.
Verbands- und Genossenschaftsbeilräge . . .

Summe Abt. I

Sonstige Ausgaben.
Kosten der Konzertveranstaltungen .....
Lustlmrleitssteuern ......... .
Zur Unterhaltg.u. Ergänzg.d, gesamten Bestandes
Postgeld, Reisekost., Einrückungskost., Leihgebühren
Zur Beschaffung von Saiten, Rohren u. Blättern

für die Orchestermitglieder.......
Für Versicherung der Instrumente gegen alle

Gefahren . ........ . . .
UnvorhergeseheneAusgaben und zur Abrundung

Summe Abt. II

Ruhegehllltskllsse des städtischen Orchesters.
Zur Zahlung d. Ruhegelder an Orchestermitglieder

und Bestreitung der Witwen- und Waisengelder
bzw. Beiträge zur Rentenkasse zu den Ver¬
sorgungsgebührnissen . . . 144 624,— M.
Nach der nebenstehenden Berech¬
nung verfügbar ..... 12900,— „

Rest 131 724— M.
welcher in der Ausgabe Nr. 3 enthalten ist.

Zu übertragen

Ifiergebnts
1920

Voranschlag
1921

1 588 392

3 416

2 834
6 343

300

5 325 0?

8 530

14 081
1490

7 050

358
120

14882

50

40
70

93

18

1 465 000

3 800

1200
10000

1000
2 000

2 500
1 485 500

30 000

16 500
1500

15 000

2 500
1100

66 600

1922

11900

11900

800 000
150 000

6 200

4 500
31000
33 000

2 300

7 000
4 034 000

100 000
21500
25 000

4000

28 000

10 000
1500

190 000

12 900

12 900

Bemerkungen

Zahlbar auf besondereAn¬
weisung.

Zu 8, Verträge v- 9, 2. 17
und 26. N. 16.

Zahlbar auf besondere An»
Weisung.

Zu Nr. 3. Die Restaus>
gabebetiuq am 1.4.21 —
7 322,67 M. Der nicht
verwendete Betrag bei
Nr. 1, 3 bis 6 ist nach
Nr. 3 zu übertragen und
hier in Restausgabe zu
stellen zur Ansammlung
eines Stockes für gro'fzcrc
Neuanschaffungen.

Zu Nr. 5. Zahlbar a. besondere
Anweisung.

Die bei Abt. III der Vi».
nähme Nr. 2, 3, 4 u. 5
eingehendenBeträge.

Zahlbar monatlich im vor¬
aus.

"UWM

^«»

WMAMWM,

->,' ^'M ^'eD"K ^'W ^O^ck V'.^i



^MM
Mt

!?!^
^WW«

?^W« HOWONUl! MU,NN'zMD!^M
M DR

»«WWWF
^ÄM MM?VHD^
MEA W
^W M»>
UM»
M WHN W»
^M^ ü»

-l^^W

^W

RWW

230

Abt. Nr.

III.

I

II.
III.

Ausgabe

Übertrag

Zur Vermögensanlage gemäß § 10 der Satzung
Für Invaliden-, Witwen- und Waisen-Versorgung

sowie Unfallfürsorge der Orchestermitglieder.
soweit die Einnahmen der Ruhegehaltskasse
nicht ausreichen (vergl. Nr. 1) . . . . .

Summe Abt. Ill

Wiederholung der Ausgabe.

Vertraglich zugesicherte Besoldungen, Zuschüsse
bezw. Gewinnanteile ........

Sonstige Ausgaben .........
Ruhegehaltstasse ..........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

Ifieeaebnis
192»

232 «85 16

Noranschlaa
192»

11900

200 000
211900 —

1485 500
66 600

211 900
1 764 000
1564 000

200 000

1922

12 900

132 100
145 000

4 034000
190000
145 000

4 369 000
2 52? 900
1 841100

Bemerkungen

Die bei Abt. III b. Einnahme
Nr. l eingehenden Beträge.

Restausgabe am l. 4. 21. —
12? 053,89 M.

Die Hälfte der an dem etat»>
mäßigen Zuschüsse zul
Orchesteilasse ersparten
Summe fließt bis auf
weiteres der Ruhegehalt«»
lasse des städt. Orchester«
,u. (St.-V.'N- vom 2b,
8. 1884.)

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme auf zwei Millionen
fünfhundertsiebenundzwanzigtausendneunhundert Mark und in Ausgabe auf vier Millionen dreihundertneunundsechzig-
tausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. 2^helV»la««.

MWM
WM

»^



831

29. Haushaltsplan f.d.städt. Sternwarte „(l^harlottenruhe"
zu Düsseldorf (Venzenbergsche Stiftung)

für die Rechnungsjahre 1920, 1921 u. 1922.

Äbt. Nr. Ginnahme
Nechnungs'

jähr
1917/1919

Rechnungs¬
jahr

1920/1922 Vemerlungen

1.

1

1

2
3
4

5
6

7

Vom Grundeigentum.

^.. Grundzinsen u. andere unabänderliche Gefalle.
Keine.

V. Zeilpiichte und Mieten.
Rassiel, Heinrich, Witwe, Pacht von dem Hause

nebst Stall und Garten Sternwartstraße40 . 300 300

11

Summe Abt. I für sich.

Zinsen vom Geldbestande.

35
350
1?

262
21

60
14

50

50

35
350

1?

262
21

60
14

50

50

Düsseldorfer Stadt-
anleihe von 1882

Desgl. von 1888 .
Desgl. von 1891 .
Tonhallen-Beteili-

gungsscheine. . .
Preußische Konsols .
DüsseldorferStadtan-

leihe von 1900 . .
Bei der Sparkasse .

Summe Abt. II
Darunter aus ange¬
legten Überschüssen

Geldbeftlmd ZIn,-
luß1918

5
1912

.?

1000
10000

500

7 500
600

1500
400

—

1000
10000

500

7 500
600

1500
400

— 3V«

3V«

3'/«

4
3'/«

21500

4100 —

21500

4100 —

760

—

760

—

^ 760 — 760 —

^



.KNW3

V

232

- MM

IM

WWW

«MM»

??/

Abt. Nr. Ginnahme
Rechnungs-

jähr
1917/1919

Rechnungs¬
jahr

1920/1922 Vemtllungen

m.
1

2

Insgemein.

Raspel, Heinrich, Witwe, Steuern usw. von dem
Grundstück Sternwartstr. 40 .....

An nicht vorgesehenenEinnahmen ....
Summe Abt. III

Wiederholung der Einnahme.

Vom Grundeigentum ........
Zinsen vom Geldbestande .......

Summe der Einnahme

19
10

12
88

19
10

12
88 Zur Abrundung.

30 — 30 —

I.
II.

III.

300
760

30

— 300
760

30

—

1090 — 1090 —

I.

1
15

2

Ausgabe.

Verwaltnngsloften.

^.. Besoldungen.

Teuerungszulagen ........ .

L. Sächliche Kosten.

Astronom Dr. Wilh. Luther für bare Aus¬
lagen im Interesse der Sternwarte ....

Summe Abt. I

3000

400

—
7 222
5130

1000

—

-

3400 — 13352 —

- - , ',
«



WWUWW

233

Abt.

II.

III.

IV.

I.
II.

III.
IV.

Nr. Ausgabe
Rechnungs¬

jahr
191?/l919

500 500

60
25
65
40

190

3400
500

190
4090
1090
3 000

60
25

165
88

338

13352
500

338
14190

1090
13100

Der nicht verwendete Betrag
ist zur Beschaffungteuerer
Instrumente i. Restausgabe
zu stellen. Die Rcstau«.
gäbe betrug am 1, April
1919 3406,74 M.

Wird aus dem Haushaltsplan
der tzochbauverwaltungbe-
stritten.

Die Pos. 1 bis 4 übertragen
sich gegenseitig.Die nicht
verwendetenBetläge sind
zur rentbaren Anlegung
in Restllusgabe zu stellen.
DieRestausgllbebetrug am
1. 4. 1919 — 324,68 M.

Für Instrumente und Bücher.

Zur Beschaffung und Unterhaltung von Instru¬
menten, Uhren, wissenschaftlichen Werten usw.

Summe Abt. II für sich

Bau- und Unterhaltungskosten.

Instandhaltung der Gebäude und Geräte . .
Summe Abt. III für sich

Insgemein.

Feuerversicherungsbeiträge ........
Kanalbetriebsgebühr ..........
Wasserverbrauch ...........
Zu nicht vorgesehenen Ausgaben .....

Summe Abt. IV

Wiederholung der Ausgabe.

Verwaltungslosten ..........
Instrumente und Bücher........
Bau- und Unterhaltungskosten ......
Insgemein ...........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis
Für die Unterhaltung der Gebäude und Geräte

der Sternwarte sind im Haushaltsplan der
Hochblluverwaltung 550 M. vorgesehen.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 21. April/14. Mai 1920 in Einnahme
auf eintausendneunzig Mark und in Ausgabe auf vierzehntausendeinhundertneunzigMark.

Ver Oberbürgermeister.
In Vtltretung:

zNechnungs>
jähr

!920/t»22 Bemerkungen

«>'"'

-i,'-

^
«o^lll

!<!l^«l»»W

W»



Mv^MßMW^KM"

ZMWU

MMß,
MW

lWM

«WWM

I,,

MM
»MW«



30. Haushaltsplan

der Akademie für praktische Medizin<

^^^^»»^^^M^^^^^W"'



NWiZlMM,

'.«UN

^M

236

UlMMG

Abt. Nr. Ginnahme
Fstergevnis

192»
Voranschlag

1921 1822

»ii S ^l S ^i .?

I Allgemeine Einnahmen.

1
' 2

3
4
5
6

7

Immatrikulationsgebühren..................

—
—

—

5 500
6 500

30 000
2 900

630 000

6 000
100

Auditoriengelder.....................
Kollegiengelder...................
Einschreibgebühren für Nrztekurse............
Erstattung der Besoldung der Direktoren der Kliniken.....
Gebühren für Gestattung von Arbeiten in den Kliniken und In¬

stituten ........................

—

Unvorhergesehene Einnahmen und zur Abrundung....... —

Summe I

Einnahmen für den Kliniken und anderen Dienststellen geleistete
Arbeiten.

—' 681 000 —

II

Pathologisches Institut.

8 Zahlung der Kliniken für Arbeiten des pathologischen Instituts .

Hygienisches Institut.

L06 987

9
10

Zahlung der Kliniken für geleistete Untersuchungen 155 700 .L
Zahlung für im allgemeinen Gesundheitsinteresse ge¬

leistete Untersuchungen ............ 103 800 — — — 259 500

Physiologisches Institut.

11 Zahlung der Kliniken für geleistete Untersuchungen......

Pharmllkologisches Institut.

Nichts.

Anatomischer Unterricht.

Nichts.

124 000

Zu übertragen — 590 487 —

F

G
WD ,>,>^> »

W»



?ZWL^2

^^^»

23?

Abt. Nr.

III

I
II

III

12

13
14

Ginnahme

Übertrag

Versuchstier st all.

Zahlung der Kliniken für Leistungen aus dem Tierstall
(1/2 der Nettoausgabe)............ . 26 000 ^T

Für sonstige Leistungen aus dem Stallbetriebe ... 12 000 „
Unvorhergesehene Einnahmen und zur Abrundung.......

Summe II

Zuschuß der Stadtkasse

Summe III

Wiederholung.

Allgemeine Einnahmen...................
Einnahmen für den Kliniken und anderen Dienststellen geleistete

Arbeiten........................
Zuschuß der Stadtkasse...................

Gesamteinnahme

IstergebniS
1820

Voranschlag
1921 1822

590 487

38 000
513

629 000

1 100 000

1100 000

681 000

629 000
1 100 000

2 410 000

«»

VW

, <^ , ^.^H

>
', ' -«>':L,^'s'H„^^">N^,Z^'^f^



WMMM

^"^^V

zM

Abt.

II

MMM^
.WK"Ä^

238

Nr. Ausgabe
Istergebnis

1920
Voranschlag

1921

5

6

7

8^

8d

Allgemeine persönliche Ausgaben.

Besoldung der Professoren

2)
d)
o)

t)
3)

i)

für Chirurgie................ 90000
innere Medizin............. 90 000
Frauenheilkunde und Geburtshilfe..... 90 000
Kinderheilkunde............. 90000
Haut- und Geschlechtskrankheiten...... 90 000
Augenheilkunde............. 90000
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde..... 90 000
llllg. Pathologie und pathol. Anatomie . . . 90 000
Bakteriologie und Hygiene......... 90000
Physiologie und Biochemie........ 90 000

Besoldung der Angestellten des Akademiesekretariats einschließlich
Versicherungsbeiträge ..................

Für 4 Schwestern

a) Besoldung.................30 000 ^i
d) freie Station................ 48 000 „

Unvorhergesehenes

Summe I

Allgemeine sächliche Ausgaben.

Sächliche Ausgaben des Sekretariats..............

Für Mehrverbrauch bei Reinigung der Wäsche........

Für Mehrverbrauch an Heizung und Beleuchtung.......

Für Reisekosten, Vereinsbeiträge, unvorhergesehene Ausgaben usw.

An den Haushaltsplan der Krankenanstalten: Zuschuß der Akademie
zu den Kosten der Verzinsung und Tilgung des Gesamtanlagekapitals

Summe II

WW

1922

900 000

30 000

78 000

2 000

1010 000

20 000

25 000

45 000

10 000

200 000

300 000



WVWW8WWWWWWW

239

Al>t. Nr. Ausgabe

Ausgaben für die einzelnen Institute.

Pathologisches Institut.

Persönliche Ausgaben
3.) 1 Prosektor (1. Assistent)........... 53 000 ^i
d) 1 Assistent ................. 45000 „
o) 1 Volontärassistent.............. 15 000 „
ä) 3 Institutswarte............... 100 000 „
6) 2 Gehilfinnen................ 50 000 „
t) 1 Hausmädchen ............... 11000 ..

274 000 ^i
Sächliche Ausgaben............... 36 480 ,.10

11

Istergebnis
182«

Voranschlag
1821

Hygienisches Institut.

12

13

14

15

16

Persönliche Ausgaben
a) 2 Assistenten . .
d) 3 Gehilfinnen . .
o) 3 Institutswarte ,
ä) 3 Hausmädchen ,
6) 1 Schreibkraft .

Sächliche Ausgaben..............

^Physiologisches Institut.

Persönliche Ausgaben
H) 2 Assistenten...............
d) 1 Gehilfin.................
«) 1 Institutswart..............
ä) 1 Hausmädchen..............

90 000 ^i
75 000
75 000
33 000
25 000 „

298 000 .K
48 000 .,

Sächliche Ausgaben...............

Pharmakologisches Institut.

Laufende Ausgaben...............

Anatomifcher Unterricht.

Laufende Ausgaben...............

90 000 ^T
25 000 ..
25 000 „
11000 „

151 000 ^
35 000 „

Zu übertragen

1822

310 480

346 000

186 000

10 000

15 000
867 480

U»

4 8

'^"^,^



',W

MZW
MW

M

^^W

VW

»8
,,

GMM

M^W^^^^^^MM
^^M

240

Abt. Nr.

IV 17

18

19

I
II

III
IV

Ausgabe
Istergebnis

192»

Übertrag

Unterricht in gerichtlicher und sozialer Medizin.

Sachliche Ausgaben für gerichtliche und soziale Medizin ....

Allgemeiner Labor atoriumsbetri eb.

Sachliche Ausgaben ...................

20

21

V e r s u ch s t i e r st a l l.

a) Besoldungen (1 Tierwart und 1 Hausdiener) . . 40 000 .T
d) An den Haushaltsplan der Krankenanstalten Abt. IV,

V und VII zu erstatten für geleistete freie Station
an 1 Hausdiener.............. 12 000 „

Voranschlag
1821 1»22

52 000 ^l
Sächliche Ausgaben............... 12 000 „

Summe III

Einmalige Ausgaben.

Zur Bestreitung einmaliger laufender Ausgaben und zur Abrundung
Summe IV

Wiederholung.

Allgemeine persönliche Ausgaben. . . .
Allgemeine sachliche Ausgaben ....
Ausgaben für die einzelnen Institute
Einmalige Ausgaben...... - -

Gesamtausgabe
Die Einnahme beträgt

Gleicht sich aus

867 480

5 000

15 000

891 000
891 000

64 000
951 480

148 520
148 520

1 010 000
300 000
951 480
148 520

2 410 000
2 410 000

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme und Aus-
gäbe sich ausgleichend auf zwei Millionen vierhundertzehntausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

WWW



^'<^>''!!7^^/^

241

Abt. Nr. Ginnahme
Isiersebnis

t»20
Vorn»

1V21
»schlag

1»22 Bemerkungen

I 1

2

3

4

5

6

7

Studiengelder und Aufnahmegebühren. . .

Gasthürergebühren ............

Prüfungsgebühren...........

77 112

6 853

124 600

8 000

6 000

3 000

1500

10 000

1600

—

105 000

10 000

6 000

3 000

3 000

100 000

3 000

—

Zu l, 1: Zugrunde gelegt sind
200 Studierende
K 500 .....100 000 M.
dazu 100x50 Auf.
nahmegebnhren, 5 000 „

i
4 020 —

105 NW M.

Zu I, 3: Vergleiche Ausgabe

Miete des großen Saales........

Verkauf von Druckfachen ........

Vereinnahinung der von den akademifchen
Kurfen zu zahlenden Gehaltsanteile des
Sekretariatsverfonals.........

2 703

2 209

25

37

I, 5.

Zufchuß des Hotelbefitzervereins......

Sonstige Ginnahmen.......... Zu I, 6: Das Sekretariat der

Summe der Einnahme

Hochschule bearbeitete bisher
die Angelegenheiten der Ala>

154 700 — 230 000 — > bernischen Kurse. Die Nlnde»
mischen Kurse haben daher
die Gehaltsllnteile ihresSekre»
tlliiatspersunals zu erstatten.
Die Abführung an die Kasse
der Besoldungen erfolgt auf
Abt. I, Nr. 1 dieses Haus»
haltsplllnes.

A. Haushaltsplan der Hochschule für kommunale Verwaltung. ^

MMMWVNW

W
.IM

W

16

MM«MAz»! >M>NMM'



WMO ^^^^W

^WZ M,
W W
WU>M

«

U

WWW

Nß

Abt.

242

Nr. Ausgabe
IstergebniS

1920

I 1

2a,

2b

3

4

5

I 1

2

3

4

5

6

7

8

9a

9d

Persönliche Ausgaben.

An die Kasse der Besoldungen — Gehalts-
erstattung der Professoren und des Sekre-
tariatspersonals............

Unterrichtshonorare für die Haupt- und neben¬
amtlichen Dozenten..........

Reisekosten für auswärtige Dozenten . . .

Dienstreisen der Professoren.......

Schreibhilfe Sekretariat Achenbachstraße . .

Verrechnung der Prüfungsgebühren . . .

Summe Abt. I

Sächliche Ausgaben.

Bibliothek und Lesezimmer.......

Drucksachenpauschllle für die von der städtischen
Druckerei gelieferten Drucksachen . . . .

Anzeigekosteu ..............

Lehr« uud Anschauungsmittel und Unter¬
haltung des Laboratoriums.......

Beihilfe zu kommunalwissenschaftlichen Dot-
torarbeiten..............

Beiträge zu wissenschaftlichen Gefellfchaften

Heizung, Beleuchtung und Wasserverbrauch

Kosten aus der Benutzung des Florasaales
seitens der Vereine..........

Pedell Beißner für Reinigung......

desgl. für Leucht- und Kochgas.....

Summe Abt. II

251 979 85

80 761

875

1612

3 795

70

5^

9 104

9 500

19 600

2 540

195

34 447

1358

7 280

46

69

«4

90

Voranschlag
1821

»4! O

183 750

80 000

1000

6 000

5 500

276 250

12 000

14 000

20 500

4 000

200

200

32 000

3 000

7 380

510

93 790

tU22

428 400

295 350

8 400

2 000

5 500

739 650

36 000

36 000

22 500

4 000

600

700

100 000

3 000

20 600

1600

225 000

Bemerkungen

Zu I, 1: Un die Kasse dei Ne.
soldungen zu erstatten am
1, 4. 22. <Dauon entfallen
auf die Akademischen Kurse
rund 100 (XX)M. — Vergleiche
Einnahme Abt. I, 6.)

Fällt fort.

Zu II, 2: Am 1. 4. 22 au die
Kasse der Allgemeinen Vc»
waltung zu zahlen.

Zu II, 9a und b: Am 1. i. LZ
zahlbar mit besonderer Än>
Weisung monatlich nach Ab»
lauf,

Beißner hat außerdem freie
Wohnuug und Heizung nach
den Sätzen der Hauswarte,

5WD
MW

MV sMWMMU^



243

»bt. Nr.

III

I

II

III

Ausgabe
IstergebniS

!920

Insgemein.

Porto, Frachten, Telegramme und Fern¬
sprechgebühren ............

Steuern, Gebühren und Versicherungen . .

Straßenbllhnfahrkosten des Pedells ....

Nürobedürfnisse (Materialien, Schreibpapier
usw.) ................

Unvorhergesehenes ...........

Beschaffung einer Schreibmaschine ....

Summe Abt. III

Wiederholung der Ausgaben.

Persönliche Ausgaben..........

Sächliche Ausgaben...........

Insgemein...............

Summe der Ausgaben

Summe der Einnahme

Mithin Bedürfnis

Voranschlag
l»2l

2 709

2 536

325

893

6 751

2 500

2 000

800

500

3 745

5 000

1922

14 545

276 250

93 790

14 545

384 585

154 700

229 885

Vemertnngen

4 500

8 000

2 400

8 000

8 000

30 900

739 650

225 000

30 900

995 550

230 000

765 550

Zu III, 4: An die Kasse der
Allgemeinen Verwaltung am
Ende des Jahres zu erstatten.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme auf zwei«
Hund ertbreitzigtauf end Mark und in Ausgabe auf neunhundertfünfundneunzigtausendfünfhundertfünfzig Mark.

Der Oberbürgermeister.
Dr. ^.iltilgen.

» WLWWKBEW5

^5

M

NW

Wz

WW sMWWWllW



,
244

^WlWW

HM

32. HaushaltsplanWer AkademischenAurse.

WW

MW
WWW/, , M

Abt. Nr. Einnahme
Istergebnis

192«
V«r«n>

1921
schlag

1922 Bemerkungen

I 1

2

3

1

^. Semestervorlesungen.

Beitrag der Handelskammer.......

Gebühren der Hörer der Semestervorlesungen

Sonstige Einnahmen..........

2 000

57 103

800 —

2 000

60 000

800

— 10 000

107 000

800

—

Summe Abt. I

L. Sonderveranstaltungen.

Gebühren der Teilnehmer an den Sonder¬
kursen ................

Summe Abt. II für sich.

Wiederholung der Ginnahme.

Semestervorlesungen ........ .

62 800 >— 117 800 —

II
— 50 000 Zu II, 1: Das Istergebnis der

neueingelegten Sonderlurse
betrug in, Wintersemester
1821/22 rund 44«w Mark,

I 62 800 11? 800

50 000

—

II Sonderveranstllltungen........ .

. Summe der Einnahme 62 800 167 800 —

I 1

2

3

Ausgabe.

Persönliche Ausgaben.

Kosten des Sekretariatspersonals.....

Honorar des Leiters der Kurse ......

Honorare und Reisekosten der Dozenten der
Kurse ................

43 380

2 000

35 009

20 60 000

2 000

44 650

— 100 000

15 000

200 000

—

Zu I, 1: In erstatten an den
Haushaltsplan der Hochschule
für K,.V., Abt, l, Nr, 8, von
wo aus die Abführung an die
Kasse derVesoldungen erfolgt,

In I, 2: Zahlbar uierteliährlich
im voraus mit dem übrigen
Gehalt auf besondere Nn>
Weisung.

Summe Abt. I 106 650 — 315 000

UV?^



MMOK ^W»

245

Abt. Nr. Ausgabe
Isiergebuis

l920
Voranschlag

l921 1922 Bemerkuugen

.^ .F S ^ S ^ O

Sächliche Ausgaben. »

II 1

2

Drucksachenpauschale an die Kasse der All¬
gemeinen Verwaltung......... 7 000

8 175 45

7 000

8 500

— 15 000

15 000

Zu II, 1: Am 1, i, 22 zahlbar

Anzeigekosten ...............

an die Kasse der Allgemeinen
Verwaltung.

3 Reinigungskosten nnd Kosten der Kontrolle
der Abendvorlesungen......... 2 750 — 3 500 25 000

4 Bürobedürfnisse, Schreibpapier usw. . . . — — — 6 500 — Juli, 4: An die Kasse der Allg,
Verw. am Ende des Jahres
zu erstatten.

5 Straßenbahnkarte und Fernsprechanschluß des
Leiters der Kurse........... — — — — 4 000 — Zu II, 5: Genehmigt durch An»

stellungsueitrag des Leiters,

6 ,__ 10 000 __

7

1

Sonstiges und zur Abrundung......

Summe Abt. II

Ausgaben für die Sonderneraustaltungen .

2 045 10 2 765 — 9 800
--

21 765 85 300 —

III -—. 50 000

Summe Abt. III für fich.

Wiederholung der Ausgabe.

I Persönliche Ausgaben.......... 106 650 — 315 000 —

II Sächliche Ausgaben........... 21765 85 300

III Sondern eranstllltnngen......... 50 000 —

Summe der Ausgabe 128 415 450 300 —

Summe der Einnahme

Mithin Bedürfnis

62 800 167 800 —

65 615 — 282 500

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme auf einhundert-
siebenundsechzigtausendllchthundert Mark, in Ausgabe auf vierhundertfünfzigtaufenddreihundertMark.

Der Oberbürgermeister
Dr. ^.littIV«.

NssWM

AM

^ ^-'

UUBNWW
.V'''

'MM



',^'^,

^^'/

WM

248

33. Haushaltsplan der Volkshochschule für Z922.

Abt. Nr. Ginnahme

Hörergeld ..............

Erlös aus dem Verlauf von Vortragsverzeich
nisfen ...............

Aus besonderen Veranstaltungen ....

Unvorhergesehenes . . . .......

Summe der Einnahmen

Isteraebnis
1820

91054

2 970

2165

1000

97 189 40

Voranschlag
!92l

91200

5 000

1500

300

98 000

1»22

170 400

5 000

1000

700

177 100

Bemerkungen

Vergl. Ausgabe II, 8.

W

MO
»MMM»>»MM

MUMPH



WW

24?

Abt.

II.

I.
II.

Nr. Ausgabe
Istergebnis

!920
Voranschlag

t921

Persönliche Ausgaben.
Besoldung der Beamten und Angestellten . .
Vergütung für die Dozenten.......

Summe Abt. I

Sächliche Ausgaben.
Einrichtungskosten ............
Für Lehr-, Anschauungsmittel u. Bücherei .
Für Reinigung u. a...........
Drucksachen, Vortragsverzeichnisse u. a. . .
Für Anzeigen, Porto, Telegramme, Fern¬

sprecher, Frachten ..........
Reisekosten- ...............
Für besondere Veranstaltungen......
Unvorhergesehenes ....... - - -

Summe Abt. II
Die einzelnen Abteilungen und Nummern

übertragen sich gegenseitig.

Wiederholung der Ausgaben.
Persönliche Ausgaben . ^.....
Sächliche Ausgaben

Summe der Ausgaben
Die Einnahme beträgt
Mithin Bedürfnis . .

22 200
162 430
184 630

262
5 008
6 178

26 499

541
112

1331
1042

40 976

184 630
40 976

225 606
97189

40
65

86

65
20
25
55
56

56

128 417 16

53 000
191 000
244 000

2 000
8 000
7 500

15 000

5 600
1000
2 500
1400

43 000

244 000
43 000

287 000
98 000

189 000

1922

120 000
608 000
728 000

1000
9 0N0

11000
15 000

6 500
2 000
1500
1000

47 000

728 000
47 000

775 000
177 100
59? 900

Bemerkungen

95 200 </i sind an den tzans-
halt?plan der Besoldungen
abzuführen.

Zu Nr, 2. Zahlung erfolgt
auf Grund besonderer
Anweisung.

Vergl. Einnahme I, 8.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme auf
eiuhundertsiebenundsiebzigtausendeinhundert Mark und in Ausgabe aus siebenhundertfünfundsiebzigtausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Vvof. Dr. Herold.

MU

BWWWM

MZNMWW8

ße«M»«W

»



;M»3>M^

«WW

MM

MM

3lbt.

II

III

IV

VI

VII

'
MW

248

3H. Haushaltsplan der städtischen Kleinwohnungen.

Nr. Einnahme

^. Von dem Häuserblock an der Schcurenstr
Mieten......
Sonstige Einnahmen

Summe Abt. I

L. Von dem Häuserblock an der Essener Str
Mieten......
Sonstige Einnahmen

Summe Abt. II

c. Von den Wohnvaracken Fürstenwall
und „Am Röttchcn" Nr. 71.

Mieten

Summe Abt. III für sich.

D. Von den Wohnbarackena.d.PosenerStr.
Mieten................

Summe Abt. IV für sich.

L. Siedelung an der Iohannstraße
Mieten................

Summe Abt. V für sich.

l^. Siedelung „Heimgarten" an der Erk-
rather Straße

Mieten................

Summe Abt. VI für sich.

(l. Narackensiedlungen am Vogelsanger
Weg, an der Posener Straße, am Rather

Kreuzweg und in Stockum.
Mieten................

Summe Abt. VII für sich.

Istergebnis
»92«

85 700

135 000

3 842

67 400

38 000

Voranschlag
192 l

74 770
235

75 000

136 728
272

137 000

3 834

16 759

180 000

»922

119 000
1000

120 000

179 000
1000

180 000

Bemerkungen

60

111000

5 772

16 759

220 000

146 000

65 076

60 Zu IV: Dem Verein „Vmi'
Hilfe flir Kriegsbeschädigte
und Hinterbliebene" wur»
be ein Vnulapital von
b00000M. zur Verfügung
gestellt. Abrechnungsteht
noch aus. Die Mieten wer-
den von dem Verein ein¬
gezogen und hiervon die
Ausgaben (siehe diese 1-4)
auch von dem Verein be¬
stritten.

W»»M^"'
»UU»



^.'^^<^,':'''^>^'^'

Abt.

II.

III.

IV.

V.

249

Nr. Ausgabe
Ifiergebnis

1920

>^. Häuserblock an der Scheurenstraße

Zinsen und Schuldentilgung.

An die Anleihetasse:..........
An die Stadtkasse:..........

Summe Abt. I

Verwaltungs- und Unterhaltungskosten.
Für die Verwaltung der Häuser ....
Für die Instandsetzung der Dächer sowie für

innere und äußere Reparaturen ....
Für die Unterhaltung der Gas-, Wasser- und

Kanalleitungen, der Waschlessel und Klingel¬
anlagen ...............

Straßenreinigungs-u.Kanalbetriebsgebühren,
Wassergeld, Kaminreinigungsgebühren,
Kosten der Treppenbeleuchtung und sonstige
Unkosten ...............

Summe Abt. II

Zur Ansammlung einer Rücklage für außer¬
ordentliche Ausgaben.........

Summe Abt. HI für sich.

Z. Hiluserblock an der Essener Straße.

Zinsen und Schuldentilgung.

An die Anleihekasse:..........
Summe Abt. IV für sich.

Verwaltungs- und Unterhaltungskosten.

Für die Verwaltung der Häuser .....
Für die Instandsetzung der Dächer sowie für

innere und äußere Reparaturen ....
Für die Unterhaltung der Gas-, Wasser- und

Kanalleitungen, der Waschkessel und Klingel¬
anlagen ...............

Kanalbetriebsgebühren, Wassergeld, Kamin¬
reinigungsgebühren, Kosten der Treppen¬
beleuchtung und sonstige Unkosten . . .

Summe Abt. V

33 103
10 412

840

9 660

12 000

24 013

80 628

1440

23 950

11050

41700

60

182t
Vsranichlag

1922

33 103
10 412
43 515

840

11 000

5 000

14 644
31484

80 412

1440

18 000

10 000

27 000
56 440

56

65

Bemerkungen

33103
10 412
43 515

3 300

16 000

16 000

29 540
64 840

11644

80 382

5 370

30 000

18 070

45 000
98 440

44

65

Zu Nr. I :
Ulspl. Schuld 827 583,83 M,
Bis 31.3.22

getilgt . . 117019,06 „
Schuld »m 1.

4. 22 . . . 710564,57 M.
Zahlbar am 31.12.

Zu Nr. 2:
Uifpr, Schuld 260 305,19 M.
Bis 31. 3. 22
getilgt . . 34270.45 »

Schuld am 1.
4. 22 . . . 226034,74 M.

Zahlbar 31.3.

Zu Abi, III. Die>er Abtei!!,,,,,
fließen alle Mehreinnahme!!
der Abt, I und alle Ausgabe»
eifparniffe der Abt. I und II
zu, während alle Einnahmt»
ausfälle und Mehrausgaben
der genannten Abteilung
hieran» zu decken lind.
Ungedeckte Mehrausgabe am
31. 3, 1921 10 511,21 H.

fiehe Anlage

UWM

O

WWliW

»«

iM

>^c

^



^W

>!M»

Abt.

VI.

VII.

VIII,

IX.

250

Nr. Ausgabe

Zur Ansammlung einer Rücklage für außer»
gewöhnliche Ausgaben........

C. Wohnbaracken Fürstenwall und
„Am Röttchen" Nr. 71.

Für die Verwaltung...........
Für die Unterhaltung der Dächer, sowie für

innere und äußere Ausbesserungen. . . .
Für die Unterhaltung der Wasser- und Kanal¬

leitungen, der Beleuchtungsanlagen . . .
Für Wassergeld, Licht und sonstige Unkosten.
An die Anleihekasse

für Verzinsung und Tilgung des Anlage¬
kapitals .....6°/, von 47 012,33 M.

Summe Abt. VII

0. Wohnbaracken a. d. Posener Str.

Grbpachtzins für das Grundstück......
Feuerversicherung ............
Telephongebühr für Feuermelderfernsprecher
Vergütung für den Verwalter

9"/, der Mieteinnahme gem. Vertrag . ,
An die Anleihekasse

für Verzinsung und Tilgung des rentierlichen
Bauwertes . . . .6°/„ von 187 024,81 M

Summe Abt. VIII

6. Siedelung a. d. Iohannstraße.

Für die Verwaltung..........
Für die Unterhaltung der Dächer, sowie für

innere und äußere Ausbesserungen. . .
Für die Unterhaltung der Gas- Wasser- und

Kanalleitungen, der Waschkessel und ähnliche
Anlagen..............

Für Wassergeld, Licht und sonstige Unkosten
An die Anleihekasse

für Verzinfung und Tilgung des rentierlichen
Bauwertes . . 6°/, von 2032520,— M.

Zur Schaffung einer Rücklage.......
Summe Abt. IX

Isteraebttis
192«

^

Voranschlag
19221821

147 35

4 000

947
3 000

1812
10 000

2 500
3 000

400

1508

11221
18 629

S

26

74

2 400

5 000

20 000
19 374

121 951
11274

180 000

1177 35

240

5 000

539
2 400

2 820
11000

2 500
3 000

400

1508

11221
18 629

4 068

9 000

15 000
36 332 —

26

74

Bemtlkungtu

Zu Abt. VI, Nie!« Alt
fließen alle Mehreinnahmen
bei Abt, ll und alle Nu«.
gabeersparnille der Abt, I V
und Vz», während alle llin.
nahmeausfälle und Mehr,
ausgaben der genannten
Abt. hieraus zu decken und.
Bestand am 31. 3. 1821-
40283,64 M,

Zu VII: Die Nummern 2,
3 und 4 übertragen sich
gegenseiti«.

36

49
85

121 951
33 648

220 000

Zu VIII: Nach dem Vor¬
anschlag des Vereins „Bau-
Hilfe für Kriegsbeschädigte
und Hinterbliebene". Die
Ausgaben von l—4 wer»
den von dem Verein ge>
leistet au« den Mietcin»
nahmen.

Zu 2—4 : Die Nummern
übertragen sich gegenseitig.

Zu «: Dieser Nummer
fließen Ersparnisse aus
2—4 zu, wahrend Mehr»
»««gaben hieraus zu decken
sind.

WWW«
WWW

>



WM

x

XI

251

Nr. Ausgabe

s. Siedelung „Heimgarten" a. d. Erk-
rather Straße

für
Für die Verwaltung.........
Für die Unterhaltung der Dächer, sowie

innere und äußere Ausbesserungen. .
Für die Unterhaltung der Gas- Wasser- und

Kanalleitungen, der Waschkessel und ähnl.
Anlagen...............

Für Wassergeld, Licht und sonstige Unkosten.
An die Anleihekasse

für Verzinsung und Tilgung des rentierlichen
Bauwertes . .6°/, von 1512400,— M.

Zur Schaffung einer Rücklage....
Summe Abt. I!

(3. Barackrnsiedlungen amVogelsangerWeg,
an der Posener Str., am Rather Kreuzweg

und in Stockum.

Für die Verwaltung........ . . .
Für Pacht...............
Für die Unterhaltung der Dächer, sowie innere

und äußere Ausbesserungen.......
Für die Unterhaltung der Gas- und Wasser¬

leitungen...............
Für Wassergeld, Feuerversicherung und sonstige

Unkosten ...............
An die Anleihekasse

für Verzinsung und Tilgung des rentierlichen
Bauwertes 6°/, von 500 000,— M. . . .

Summe Abt. XI

Is«,aebnis
!920

S-

Voranschlag
1921

1500

2 880

8 000
7 876

90 744

111000

1922

2 040

10 000

10 000
29 460

90 744
3 756

146 000

2 250
24 000

12 000

2 000

25 000

30 000
95 250

Bemerkungen

Zu X, Die Nr. 2-4 über,
tragen sich gegenseitig.

Zu 6: Dieser Nummer
fliehen die Ersparnisse v.
1^4 zu.

^^^' »

^v^'

'«'^

»><v

>»N>WWV ''^



???M
252

Wiederholung der Einnahme. Wiederholung der Ausgabe.
Nurjahr 1922 Vorjahr 1822

^l H' ^l ^ ^ ,^ A jH

Abt. I ^....... 75 000 120 000 ^ s Abt. 1^ . . . . 43 515 56 43 515 5,;
" II ..... 31484 44 64 840l " III ..... — — 11644 44

.. II L....... 137 000 — 180 000 »> IV L..... 80 412 65 80 382 L5
> V ..... 56 440 98 440

VI ..... 147 35 1177 85
.. III d....... 3 834 — 5 772 VII c..... 10 000 — 11000 __
.. IV O....... 16 759 60 16 759 60 VIII o..... 18 629 85 18 629 85
„ V H....... 180 000 220 000 — IX 15..... 180 000 — 220 000 __
,. VI I" ....... 111000 — 146 000 X f..... 111000 — 146 000 —
„ VII Q....... — — 65 076 .. XI Q.....

Ausfall d. Artülerielaserne

— — 95 250 —

523 593 60 531 629 85

Ausfall der ArtUleriekaserne 46 000 — 753 60? 60 46 000 — 790 879 85
Einnahme, .
Bedürfnis. .

'
753 607 60

37 272^5

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme auf siebenhundert-
dreiundfünfzigtausendsechshundertundsieben Mark 60 Pf., in Ausgabe auf siebenhuudertneunzigtausendachthundert-
neunundfiebenzig Mark 85 Pfg.

MMMM

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

-H Shilling.

"-"'

WMM,



253

35. Haushaltsplan des Ledigenheims.

Al>t. Nr. Ginnahme
Ift«r«ebnis

!92«
Voranschlag

192l 1922

^ H- ^! S

Bemerkungen

I. Zinsen aus der Wilhelm-Auguste-Mktoria-Stif-
8 676

2 900

50

07 8 600

12 500
4 000

100

—

8 600

4000
7 700

7 800

__

— Von dem Verein Volksheim:
Überschuß der Betriebseinnahmen über die

Fällt fort.
Zu II und III. Tie tat»

sächlichen Heizkosten wer¬
den besonders vergütet.

II.
III.
IV.

Miete für die Volksbibliothel.......
Miete von der städtischenSleuerzahlstelle 9 . .
Pacht von dem Verein. Volksheim und nicht

vorhergeseheneEinnahmen ........
Summe der Einnahme 25 200 — 28100 —

I.

II

Ausgabe

Verzinsung und Tilgung des Vaudarlehens von
400000 M.
(3°/« Zinsen, 2°/« Tilgung) ........ 20 000

814
—

20000
850

1000

3 350

—
20000

5125
2 600

375

—

8« Abteilung I:
3»/„ Msen «°n dem Ende Miliz 182 j

noch 838700,80 M. betragenden
Darlehen . . , I0 1ül,01 W.
Tilgung. 2»K von
400000 M-8000
M., dazu die durch
die fortschreitende
Tilgung ersparten
Zinse!iv°nI83«,99
W»rl ^ . . . 9888,93 M,

zusammen 20 000,— M,

III Feuerversicherunasbeiträge ....... . .
Der Betrag ist je zur Hälft« mit

10000 M, am 30. September und

IV.

Für Erneuerung der Wäsche, sowie Unterhaltung
des Gebäudes und Unvorhergesehenes . . .

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Mithin Bedürfnis

31. Miliz an die Landesban! der
Nhcinprovinz Düsseldorf lKonto
« 19l> zu zahlen.

Füllt fort.
Zu Abteilung Hl-

Der nicht verwendete Netrag ist
in Nestausgabe nachzuweisen zu^

25 200
25 200

28100
28100

— Begleichung der Beitrage für die
alle d Jahre abzuschlicßendeFeuer,
Versicherung,Die Nestau«gabebc.
trug am 81, März 192l: 631,80 M

— — — —

>

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe sich
ausgleichend auf achtundzwanzigtausendeinhundertMark.

Der Oberbürgermeister
In Vertretung:

Dr. <Vt»e«Ki^lhen.

'>.>'
WGt

^MMUM

,'^^v

MDD

UWWWM



WWWD«1

;MH

«M
MWU

IM
8

',>^ ... "/,..
l^W^W

254

36. Haushaltsplan des Mieteimgungsamtes.

Abt.

II

III
IV

V

VI

Nr. Ginnahme

Ordnungsstrafen
Gebühren gemäß
Schreibgebühren

§ 14 (M.Sch.V.).....

Summe der Einnahmen

Ausgabe
a) Persönliche Ausgabe«.

Gehalt des Vorsitzenden .........
Entschädigung für die stellvertretenden Vor¬

sitzendenund Beisitzer .........
An die Kasse der Besoldungen an Gehältern und

Teuerungszulagen der Beamten U.Angestellten
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes

für städtische Angestellte und Arbeiter . ,

b) Sächliche Ausgaben.
Miete für das Gebäude Marienstr. 39 . . .
Feuerversicherung des Mobiliars ......
Reinigung, Heizung und Beleuchtung , . . .
Müllabfuhrgebühren ..........
Gebühren für Fernsprechanschlüsse .....
Für Schreibmaterialien, Drucksachen, Ein»

rückungsgebühren, Bücher und Zeitschriften ,
Für Dienstreisen ............
Straßenbahnkosten ............
Nicht vorgeseheneAusgaben und zur Abrundung

Summe der Ausgaben
Summe der Ginnahmen

Mithin Bedürfnis:

Außerdem sind im Haushaltsplan der allge¬
meinen Verwaltung enthalten:

a) Gehälter und Teuerungszulagen 3er Beamten
b) „ „ „ der Angestellten

Ferner im Haushaltsplan des Hochbauamtes:

Für bauliche Unterhaltung und Unterhaltung
der Ginrichtung des Hauses Marienstr. 39 ,

Mithin ergibt sich ein Gesamtbedürfnis:

Isiergebnis
182»

Voranschlag
!82l 1922

S
1000

150 000
9 000

160 000

18 000

210 000

4 000
200

30 000
200

3 000

19 000
500

2 400
9 700

29? 000
160 000
137 000

130 88?
384 225

1200
653 312

50

50

^

500
265 000

9 500
275 000

- 50 000

366 600

1142 400

10 74?

4 000
300

37 000
800

6 000

35 000
1500
6 500
9 503

1 670 350
275 000

1 395 350

25 700
1 421 050

Bemerkungen

Siehe 1/3 der Ausgabe.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 22. Juni 1922 in Einnahme auf zweihundert-
fünfundsiebenzigtausend Mark und in Ausgabe auf eine Million Mark.

Der Oberbürgermeister.
I.V.:

Dr. Füller,K»rh.

UN



L«W»"
^^^^^^^^W

255

37. Haushaltsplan des Arbeitsamtes und Berufsamtes.

Abt.

II

III

IV

I
II

III
IV

Nr. Einnahme

Arbeitsnachweis.
Von Reich und Land zu erstattende persön¬

liche Verwaltnngskosten ........
Vom Lllndesarbeitsamt zu erstattende persön¬

liche Verwaltnngskosten ........
Vom Lllndesarbeitsamt zu erstattende Fern¬

sprechgebühren ............
Summe Abt. I

Erw erb slosenfürsorge.
Von Reich und Land zu erstattende Kosten

der Erwerbslosenfürsorge .......
Summe Abt. II für sich

Notstandszuschüsse für Sozialrenten¬
empfänger.

Zuschüsse des Reiches ..........
Summe Abt, III für sich

Berufsamt.

Wiederholung der Einnahme.
Arbeitsnachweis ............
Erwerbslosenfürsorge ......... . .
Notstllndszuschüsse für Sozialrentenempfanger
Berufsamt ..............

Summe der Einnahme

Ift««ebnis
1U20

Voranschlag
192! l 1922

«^! ^

310 000

6 000

7 000
323 000

7 000 000
7 000 000

5 600 000
5 600 000

323 000
7 000 000
5 600 000

Bemerkungen

12 923000

Siehe Ausgabe, Abt. I,
Nr. 1.

Siehe Ausgabe, Abt. I,
Nr. 6.

Siehe Ausgabe, Abt. II,
Nr. 1—3.

Siehe Ausgabe, Abt. Hl,
Nr. 1.

W8WW

VN

^ HWRV
8N »N

W«

Ät<

HM

W»»»»»



MGW

!^M

Ms

iWW

Nl>t.

II

III

»

256

Nl.

9

10

11

Ausgabe

Arbeitsnachweis.

Erstattung der Gehälter an die Kasse der Be¬
soldungen ..............

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes
für die städtischen Angestellten und Arbeiter

Reisekosten ..............
Kosten der Bureaureinigung.......
Heizung, Beleuchtung und Wassergeld . . .
Kosten der Fernsprechzentrale und Fernsprech¬

gebühren ..............
Bureaumiete für die Zweigstelle Obertasse! .
Beschaffung von Büchern, Zeitschriften und

Drucksachen .............
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung

für die in der städtischen Druckerei herge¬
stellten Drucksachen ....... '. . .

Werbekosten, Einrückungsgebühren, Bureau-
bedarf und Porto..........

Nicht vorhergesehene Ausgaben ......
Summe Abt. I

Erwerbslosenfürsorge.

Unterstützungen und Beihilfen......
Persönliche Verwaltungskosten ......
Sächliche Verwaltungskosten .......

Summe Abt. II

Notstandszuschüsse für Sozialrenten¬
empfänger.

a) Zuschüsse des Reiches ........
d) Zuschüsse der Stadt zu den Reichsunter¬

stützungen .............
Summe Abt. III

Ifiergebnis
<»20

P?«,^

Voranschlag
19221N2<

3 000
6 960

60 000

23 890

17 000

25 000
10 000

150 960

1000000

1 000 000

^

1 808 800

82 844
4 000

10 900
85 000

48 000
2 000

43 000

2 000

43 500
2 056

2 132 100

5 600 000
1 «70 200

240 000
7 710 200

5 600 000

1 400 000
7 000 000

Vcmcrkiliisst:»

Zu Nr. 1. Siehe Ein¬
nahme Ab». I, Nr. 1 .WZ.
hei im Haushaltsplan
der Allgem. Verwaltung,
Auf besond. Anweisun
zu zahlen.

Siehe Einnahme Abt. I,
Nr. 3.

guNr. 1—3. Siehe Ein.
nähme Abt. II, Nr. 1.

Siehe Einnahme Abt, III,
Nr. 1.



LM

25?

Abt.

IV

Nr.

I
II

III
IV

Ausgabe
Istergebnis

1U20
Voranschlag

1i>22«921

^<'

Bemerkungen

6
7
8

9

10

11

12

Berufsamt.
9,) Persönliche Ausgaben.

Gehaltserstattung an die Kasse der Be¬
soldungen ..............

Akademische Berufsberatung.......
Vergütung für eine nebenamtliche Hilfskraft
Reisekosten ...............

5) Sächliche Ausgaben.
Einführung in die Berufspraxis, Werbe¬

tätigkeit und Anschauungsmaterial . . .
Bureaumiete.............
Beleuchtung, Heizung und Reinigung . .
Unterhalt und Ergänzung der Bureauein-

richtung..............
Bücher, Zeitschriften, Druck- und Schreib-

sachen ...............
Fernsprech- uud Postgebühren, Straßen-

bahnfahrgeld........... .
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung

für'die in der städtischen Druckerei her¬
gestellten Drucksachen .........

Nicht vorhergesehene Ausgaben.....
Summe Abt. IV

Wiederholung der Ausgabe.
Arbeitsnachweis.............
Erwerbslosenfürsorge..........
Notstandszuschüsse f. Sozialrentenempfänger
Berufsamt..............

Summe der Ansgabe
Summe der Einnahme

Bedürfnis

2 500 -

8 5L0
2 340
5 400

5 200

8 500

1520

1000
540

35 500

150 960
1000000

35 500
1186 460

238 000
3 000
8 000
3 000

9 500
3 285
8 800

9 000

5 500

8 000

5 000
915

302 000

2 132 100
7 710 200
7 000 000

302 000

1186 460

17144300
12923000

Zu Nr. 1. Bisher im
Haushaltsplan der All»
gemeinen Verwaltung.
Auf besondere Anwei¬
sung zu zahlen.

Zu Nr. 2. Bisher aus
Abt. IV, Nr. b bestritten.

Zu Nr. 6. 6 Räume im
Hause Immermannstr. 89.

4 221 300

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme auf zwölf Millionen
neunhundertdreiundzwanzigtaufend Mark, in Ausgabe auf siebzehn Millionen einhundertvierundvierzigtausenddrei-
hundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. M^Ver«rHe.

17

WWW

?»V !WM
M

^



»»Ml
WWW

W«»
WMMMMMMWMWMWM

258

38. Haushaltsplan für Sport und Hpiel O22.

Abt. Nr. Ginnahme
Isiergebnis

1»2«
Voranschlag

l92l 1U22

^ ^ ,« S

Bemerkungen

I
1
2

1
2

1

Gebühren für Benutzung der Spielplätze:

— —

— — 3 000
3 000

—
durch Schulen ............

Summe Abt. I

Gebühren für die Benutzung der Turnhallen:

— — 6 000 — >

II
>

3 000
40 000

— 3 000 —
durch Schulen .............

Summe Abt. II

Summe Abt. III

Hierzu Summe Abt. I
Summe Abt. II

Summe der Einnahmen

43 000 — 3 000 —

III 2 000 2 000
2 000

43 000

—
2 000
6 000
3 000 —

.

45 000 — 11 000

««MO»
^'W^ , FMMBH>'U



>/,VH^

259

Abt.

II

III

Nr.

IV

V

Ausgabe

8
9

10
11
12

Für Verzinsung u. Tilgung d. Anlagekapitals
für die Herstellungvon 5 Sportplätzen, 6'/2°/>
von 506 000 M. ^..........

Für außerordentliche Tilgung 10°/> des An¬
lagekapitals von 506 000 M .......

Summe Abt. I

Für Herstellung weiterer Plätze.....
Summe Abt. II für sich.

An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung,
Beitrag zu den allgemeinen Verwaltungs¬
kosten ............... .

Für Unterhaltung der Sportplätze einschließt.
Kaiser-Wilhelm-Parkund Volksgarten:
3,) an die Kasse der öffentlichen

Anlagen ......... 100000 M.
d) sonstige Kosten ...... 50000 „

Isieraebnis
1U20

An die Hochbaukllssefür Unterhaltung/und
Instandfetzung der Turnhallen ......

An die Kafse der Volksschulen für Beleuch¬
tung, Heizung nsw. der Turnhallen . . .

Für Leitung des Spielunterrichts an den
Spielnachmittagen ..........

An die Kasse der Badeanstalten für Benutzung
der Schwimmhallen durch die Schulen . .

Für Leitung des Schwimmunterrichts der
Schüler ...............

Reisekosten, Tagegelder ..........
Straßenbahnfllhrten ...........
Vorträge, Kurfe, Lehrgänge ........
Zur Befchaffung von Büchern, Zeitschriften ufw.
Fernsprechgebühren ...........

Summe Abt. III

Einbau einer Anlage für Mafsen-Schwimm-
unterricht ..............

Beschaffung von Geräten für die Spielplätze usw.
Summe Abt. IV

Insgemein und zur Abrundung......
Summe Abt. V für sich.

^ ^

Voeanschlas
1U21

32 890

51 000
83 890

1922

32 890

51 000
83 890

300 000

50 000

100 000

60 000

50 000

50 000

15 000
3 000
2 000
5 000
2 000

337 000

15 000
50 000
65 000

5110

75 000

150 000

51000

125 000

30 000

100 000

60 000
6 000
4 000
7 000
3 000
2 000!

613 000

100 000
100 000

3 110!

Bemerkungen

^ ^ö'N

5,'',-',

WWWWW



,^'-'

WMW

i

260

Abt. Nr. Ausgabe
Is««sebnis

1920
Voranschlag

1921 1922 Bemerkungen
> ^ S ^ü ' S ^ S

Wiederholung.
Abt. I

.. II
„III
..IV
.. v

Summe der Ausgaben:
Die Einnahme beträgt:

Mithin Bedürfnis

—
—

83 890

337 000
65 000

5110
—

83 890
300 000
613 000
100 000

3-110

—

491000
45 000

— 1100 000
11000

446 000 1 089 000

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme auf elftausend
Mark und in Ausgabe auf eine Million einhunderttausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. ILehr.

Mß^MiW'fA'W



ÄWMMW-M W3MM« kM

39. Haushaltsplan
des Aleingartenamtes 1922.

^^M



«MW

MMW

WAMMZ-WM M^^^^^^^^^^^^^^^^^

262

Abt. Nr.

II

III

I
II

III

Einnahme

Pachten.

Von den Kleingärtnern. .

Verwaltungskosten.

Gebühren für Beaufsichtigung, Beratungen,
Rechtsschutz bzw. Vertretung usw. . .

Sächliche Einnahmen.

Für geleistete Arbeiten ....

Isiergebnis
1920

Verschiedenes.

Nicht vorgesehene Einnahmen.

Wiederholung der Einnahmen.

Pachten .............
Verwaltungskosten .........
Sächliche Einnahmen .........
Verschiedenes ...........

Zusammen

Voranschlag
1921

25 000

30 500

4 000

2 500

25 000
30 500

4 000
2 500

62 000

1922

15 000

52 600

1000

15 000
52 600

1000
68 600

Bemertungeu

WMWWMMMM» ,!'>", 'l'^^i'



^^R!^^<^

263

Abt. Nr.

II

III

Ausgabe
Iste«l,eb,»is

1920

Pachten.

Pacht für Grundstücke . .

I
II»,

III

Verwaltungskosten.

Gehalt für einen Gartentechniker . . . .,
Anteil (i/z) an dem Lohne für einen Meßgehilfen

Sächliche Ausgaben.

Für Pfähle, Draht usw., für Einfriedigungen

Verschiedenes.

Drucksachen, Bürobedürfniffe, Porto und nicht
vorgeseheneAusgaben .......

Straßenbahnbenutzung ........

Wiederholung der Ausgaben.

Pachten .............
Verwaltungskosten .........
SächlicheAusgaben .........
Verschiedenes ...........

Zusammen

Voranschlag
!92t

25 000

18 000
7 500

25 500

4 000

4 000
3 500
7 500

25 000
25 500

4 000
7 500

62 000

l922

15 000

47 600

47 600

4 000
2 000
6 000

15 000
47 600

6 000
68 600

Bemeltungcu

Festgestellt dnrch Beschlußder vom 2. Juni 1922 in Einnahme nnd Ausgabe

sich ausgleichendauf achtundsechzigtausendsechshundert Mark. Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Geusen.

^<

W

','^^^^'^>!WM^
i



^M'-^',^lM^-tÄ<^

MW

UM

M» »

Abt.

II

III
IV

V

VI

VII

264

49 Haushaltsplan des Wohnungsamtes.

Nr. Ginnahme

Strafgelder ..............
Gebühren für Mietprüfungen.......
Erstattung von Kosten für Zwangsräumungen

Summe der Einnahme

Ausgabe
An die Kasse der Besoldungen, Gehaltserstattung
Veitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes

für städtische Angestellte und Arbeiter . . .
Miete für das Haus Alexanderstr. 2, und

die Geschäftsräume des Wohnungsnachweises
Kaiser-Wilhelmstr. 7 ..........

Feuerversicherung des Mobiliars wie vor . .
Reinigung, Heizung und Beleuchtung wie vor .
Fernsprechgebühren ...........
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung:

Pauschalbetrag für Schreibmaterialien und
Drucksachen .............

Für Zeichengegenstände .........
Für Bekanntmachungen, Bücher und Zeitschriften
Für Dienstreisen ............
Straßenbahnkosten ............

Kosten der Durchführung von Zwangsräumungen
und Prozeßkasten ...........

Gebühren und Versicherungsbeiträge ....
Für nicht vorgesehene Ausgaben und zur Ab¬

findung ..............

Summe der Ausgabe
Summe der Ginnahme

Mithin Bedürfnis

Außerdem sind im Haushaltsplan der Hoch-
bauverwaltung für Unterhaltung der Büros,
Ergänzung und Neubeschaffung von Vüro-
einrichtungsgegenständen enthalten ....

Demnach würde das Gesamtbedürfnis betragen

Ifttrgebnis
1d2U

Voranschlag
l82l

1000
15 000
20 000
36 000

21527
100

50 000
5 300

30 000
1000
4 200

10 000
30 000

31500
2 935

2 438
189 000

36 000
153 000

l»22

10000
10 000

2 618 000

22 646

15 500
100

35 000
13 700

30 000

4 200
10 000

16 500
8 550

2 704
2 776 900

10 000
2 766 900

5 000
2 771 900

Bemerkungen

^ Fällt hier fort. In den
s Haushaltsplan des Hoch.
^ baunms übernommen.
Vergl. Ausgabe VI, 1.

Miete für das Haus Ale¬
xanderplatz IN wird vom
Lebensmittelllmt gezahlt.

Zu II, 2. Der nicht ver>
wendete Betrag ist in
Restausgllbezu stelle».

Fällt hier fort, da die bis¬
herige Vauabteilung dem
hochbllumnt angegliedert
wurde.

Vergl. Ginnahme I, 1.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme auf zehntausend
Mark, in Ausgabe auf zwei Millionen siebenhundertsechsundsiebzigtausendneunhundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
I. V.:

'^i-'tsiii.



H'^

265

4!- Haushaltsplan
der Kriegsbeschädigten- und Nriegshinterbliebenenfürsorge.

MA

!^3

//^

Abt.

II

III

Nr. Ginnahme
Meraebnis

1820
Voranschlag

1U21 t»22 Bemerkungen

Reichs- und Staatszuschüsse zu den Kosten
der Kriegsbeschädigten- und Kriegshinter-

b lieb enenfürsorge.

Zuschuß des Reiches und des Staates zu den
Kosten der Kriegsbeschädigten-und Kriegs¬
hinterbliebenenfürsorge . . . ^ . . . . .

Zuschuß des Reiches und Staates zu den
Kosten der Jugendfürsorge ........

Summe Abt. I

Stiftungen.

Von der Stiftungskafse, Zinsen aus Beständen
der Nationalstiftung ..........

Zuschüsseaus anderen Stiftungen .....
Unvorhergefehenes ........ . '. .

Summe Abt. II

Erstattung der Vorschüsse und Darlehen
auf Versorgungsgebührnisse.

Rückzahlungder Vorschüsse und Darlehen auf
die anerkannten Verforguugsgebührnisse
der Kriegsbeschädigten:
l>) Rückzahlung der Vorschüsseund Darlehen
d) Zinszahlung zu den Darlehen . . . .

Rückzahlung der Vorschüsseauf die schweben¬
den Verforgungsgebührniffe.......

Rückzahlungder Darlehen für die berufliche
Versorgung der Kriegerwitwen:
«,) Rückzahlungder Darlehen ......
d) Zinszahlung zu den Darlehen . . . .

Summe Abt. III

4 398 092

109 877
6 576

31631

66 006
60

184 505

43 366
248

3 945 000

3 945 000

83 808
8 000

191
92 000 —

200 000
10 000

1 000 000

100 000
3 000

1 313 000

8 364000

650 000
9 014 000

86 486
8 000

13
94 500

200 000
10 000

2 500 000

100 000
3 000

2 813 000

Die Volksspende (Luden-
dorffspende), die Stif¬
tungen für erblindete
Krieger u.a. werdenbeim
Haushaltsplan der Stif¬
tungen geführt.

Zu II, 1 u. 2:
Siehe Abt. V, 1 und 2
der Ausgabe.

Stehe Abt. VI der Aus¬
gabe.

Die Nesteinnahme betrug
llml.4.21---b74184b,97
Mark.

^^^-̂

',,v, -

.>„,.'

.'„^
.,„^

,^.,^
NKWW

NNZWWWMUMM



,VV'

266

,'','

NW«

UM

MWWz

GW

MUW

Abt.

IV

II
III

IV

V

Nr. Einnahme

Erstattung von anderen Stellen und un¬
vorhergesehene Ginnahmen.

Erstattungen der für auswärtige Fürsorge¬
stellen gemachten Aufwendungen ....

Erstattungen aus Sachbewilligungen ....
Unvorhergesehene Einnahmen .......

, Summe Abt. IV

Maßnahmen für die übrigen Wehrmachts¬
angehörigen und ihre Familien.

Zuschuß des Reiches zu den Aufwendungen
für die Altrentner, dienstbeschädigten Wehr-
machtsangehörigen und ihre rentenberech¬
tigten Hinterbliebenen.........

Zuschuß des Reiches aus dem Altfonds zur
Unterstützung der ehemaligen Heeresange-
hörigen und ihrer Familien.......

Summe Abt. V

Wiederholung der Einnahme.

Reichs- und Staatszuschüsse zu den Kosten der
Kriegsbeschädigten- und Kriegshinterbliebe¬
nenfürsorge ..............

Stiftungen................
Erstattung der Vorschüsse und Darlehen auf

Versorgungsgebührnisse .........
Erstattung von anderen Stellen und un¬

vorhergesehene Einnahmen .......
Maßnahmen für die übrigen Wehrmachtsan-

gehörigen und ihre Familien......
Summe der Einnahme

Ifiergebnis
l»20

Vorauschln«,
192< 1922 Bemerkungen

421 487 69
50 000

500 000
500

550 500

3 945 000
92 000

1 313 000

550 500

5 900 500

50 000
2 000 000

1000
2 051000

90 000

200 000
290 000

9 014000
94 500

2 813 000

2 051000

290 000
14262500

Zu IV, 1 und 2:
Siehe Ausgabe Abt. VII,
1 und 2.

««



'^i'««^'^,,''

26?

» AHM

,,>

Nr.

10

11

Ausgabe
Isierstbnis

1S2«
Voranschlag

1921

Maßnahmen der sozialen Kriegsbeschädig-
tenfürsorge.

(Verwendungsnachweis ^ I.)
Berufsausbildung einschl. der Berufsberatung
Beihilfen aus Anlaß der Berufsausbildung

(auch an Angehörige)..........
Arbeitsfürforge und Durchführung des

Schwerbeschädigtengesetzes ........
Mitwirkung bei Ansiedelung und Selbständig-

machung ... ............
Gesundheitsfürsorge ...........
Barunterstützung an einmaligen Gaben. . .
Sachbezüge ...............
Laufende Beihilfen...........
Familienfürforge:

2) laufende Beihilfen..........
>->) einmalige Beihilfen .........

Beihilfen an allgemeine Einrichtungen der
Kriegsbefchiidigtenfürsorge ........

Sonstiges ...............
Summe Abt. I

Maßnahmen der sozialen Kriegshinterblie-
benenfürsorge.

(Verwendungsnachweis ^,2.)
Berufsausbildung einschl. der Berufsberatung
Arbeitsfürsorge.............
Mitwirkung bei Ansiedelung und Selbständig-

machung ...............
Gesundheitsfürsorge ........^ - -
Laufende Beihilfen:

») Pflegezuschüsse an Kranke und Gebrech¬
liche und sonstige Erwerbsbeschränkte . .

d) Für Erziehung...........
c) Sonstiger Art............

Einmalige Beihilfen:
a) Barunterstützungen.........
d) Sachbezüge .............

Beihilfen an allgemeinen Einrichtungen der
Kriegshinterbliebenenfürsorge ......

Sonstiges .........^......
Summe Abt. II

167 763

1211123

300

683 570

39

73

67

2523082
45

270 000

100 000

600 000

300

970 300

250 000

350 000

1800000

2 400 000

1822

160 000

30 000

60 000

40 000
100 000
400 000
400 000
150 000

500 000
550 000

300
360 000

2 750 300

Bemerkungen

Siehe Abt. I, 1 der Ein¬
nahme.

DiePos.1—11übertragen
sich gegenseitig.

100 000
50 000

50 000
638 000

400 000

500 000

1 500 000
500 000

100
220 000

3 958 100

Zahlbar an die Rhein.
Kleinsiedlerschulei. Bonn
— Beschluß des Finanz¬
ausschusses u. 12.11.19.

Die Pos. 1—8 übertragen
sich gegenseitig.

Zu d: Siehe III, 3.

U
^^

HHM

W



W
H'

^^^^^^^^W

268

^ÄW <3«ö^M<li^^W

MR«,

^M

«MWWU

ZMM

»WWWUWWU

'WM

Abt.

III

IV

V

VI

Nr. Ausgabe

Aufwendungen der Jugendfürsorge.
Gesundheitsfürsorge ...........
Dauernde Unterbringung kranker, anstalts-

pflegebedürftiger Kinder........
Erziehungsfürsorge ............

Summe Abt. III

Verwaltuugslosten für die Kriegsbeschädig¬
ten und Kriegshinterbliebenenfürsorge.

(Verwendungsnachweis ^.3.)
Besoldung und Vergütung für Beamte und

Angestellte ..............
Entschädigung der Beiratsmitglieder ....
Miete und sonstige Abgaben für die Geschäfts¬

räume ................
Sonstige Kosten f. d. Geschäftsräume (Heizung,

Beleuchtung, Versicherung usw.).....
Geschäftsbetriebskosten:

Fernsprechgebühren, Drucksachen, Bureau-
bedürfnisse, Straßenbahnkosten, Auslagen für
Dienstreisen, Unvorhergesehenes .....

Summe Abt. IV

Stiftungen.
Bewilligung von Unterstützungen aus der

Nationalstiftung............
Bewilligungen aus anderen Stiftungen . .
Unvorhergesehenes ...........

Summe Abt. V

Vorschüsse und Darlehen auf die Verfor-
gungsgebührnisse.

Vorschüsse und Darlehen auf die anerkannten
Versorgungsgebührnisse der Kriegsbeschä¬
digten:
ll) Vorschüsse und Darlehen.......
d) Zinsen an die Anleihekasse......

Vorschüsse auf die schwebenden Versorgungs¬
gebührnisse ............. .

Darlehen für die berufliche Versorgung der
Kriegerwitwen:
a) Darlehen.............
d) Zinsen an die Anleihekasse......

Summe Abt. VI

Isiergevnis
1920

«6 -V

78 886

2 196 491
15 840

24 950

41747

145 574

66

62

56

85

33 017
6 576

781

85 422

4174 669

198 137

Voranschlag
1921

400 000

400 000

2 091 650
20 000

29 000

49 900

105 150

1922 Vemertungen

622 000

10 000
400 000

1 032 000

45

13

90

2 295 700

83 808
8 000

191
92 000

200 000
10 000

1 000 000

100 000
3 000

1 313 000

2 250 000
20 000

40 000

75 000

168 000
2 553 000

86 486
8 000

13
94 500

200 000
10 000

2 500 000

100 000
3 000

- 2 813 000

Siehe Abt. I, 2 der Ein.
nähme.

Nie Pos. 1-3 übertragen
sich gegenseitig.

Siehe Abt. I, 1 der Eiw
nähme.

Siehe Abt. II der Ein-
nähme.

Zu Pos. 1. Ter nicht ver¬
wendete Betrag ist in
Restausgabe zu führen.

Siehe Abt. III der Ein¬
nahme.

>>



WWW^M MLB ^^W M^M^^WWW^^^WWWM MiM

Abt.

VII

VIII

IX

269

Nr. Ausgabe

Aufwendungen für andere Stellen.

Fürsorgemaßnahmen für Rechnung auswär¬
tiger Fürsorgestellen ..........

Zur Ausfüllung der Lagerbestiinde für Sach-
bewilligungen .............

Summe Abt. VII

Beschaffung von Straßenbahnkarten für
Kriegsbeschädigte ......

- Summe Abt. Vlll für sich.

Matznahmen für die übrigen Wehrmachts-
angehöhrigen und ihre Familien.

Soziale Fürsorge für die Altrentner, die dienst¬
beschädigten Wehrmachtsllngehörigen uud
ihre rentenberechtigten Hinterbliebenen. .

Fürsorge für die nicht rentenberechtigten ehe¬
maligen Heeresangehörigen(Veteranen usw.)
und ihre Familien..........

Summe Abt. IX

Istergebnis
192»

597 698 38

Voranfchlag
1821

50 000

500 000

550 000

1100 000

1922 Bemerkungen

50 000

2 000 000
2 050 000

2 000 000

100 000

300 000
400 000

Siehe Abt. IV, lund 2
der Einnahme.

Siehe Einnahme V, 1.

Siehe Ginnahme V, 2,
bisher im Haupthaus-
haltsplan.

M

UM

WW

LMW

M

WWWWWMWWWWW

D VW

MNW^MD



AHM

v"'

WUV

Abt.

I

II

III
IV

V
VI

VII
VIII

IX

270

3K. Ausgabe

Wieberholung der Ausgabe.

Maßnahmen der sozialen Kriegsbeschädigten-
fürforge...............

Maßnahmen der sozialen Kriegshinterbliebenen¬
fürsorge ......,....... . .

Aufwendungen der Jugendfürsorge.....
Verwaltungskosten für die Kriegsbeschädigten-

und Kriegshinterbliebenenfürsorge . . . .
Stiftungen...............
Vorschüsse und Darlehen auf die Versorgungs¬

gebührnisse ..............
Aufwendungen für andere Stellen.....
Beschaffung von Straßenbahnkarten für Kriegs¬

beschädigte ..............
Maßnahmen für die übrigen Wehrmachtsan-

gehörigen und ihre Familien......
Summe der Ausgabe. . .
Summe der Einnahme . .

Mithin Bedürfnis . .

Isiergebnis
192»

Voranschlag
l92l

970 300

2 400 000
400 000

2 295^700
92 000

1 313 000
550 000

1 100 000

9 121 000
5 900 500
3 220 500

1922

2 750 300

3 958 100
1032 000

2 553 000
94 500

2 813 000
2 050 000

2 000 000

400 000
17650900
14262500
3 388 400

Bemerkungen

-MW

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 1. Juni 1922 in Einnahme auf vierzehn
Millionen zweihundertzweiundsechzigtaufendfünfhundert Mark, in Ausgabe auf fiebzehn Millionen sechshundertfünfzig«
tausendneunhundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Zf»KeV.

DWWk"
VW

" ^ ^



271

42. Haushaltsplan der Grtskohlenstelle.

^üW

H

Wt. Nr. Einnahme
Istergebnis

1920
««ranschlag

1921 1922

.// H .// ^

Bemerkungen

1. 1

2
3

4

Ä) Unkostenpauschalsatz für Ausstellung von
Reichs-Hausbraudbezugsscheinen zu 30 M.

d) Desgl. für Landabsatzscheine zu 0,50 M.
155 475

68136

1 '008
1677 375

1 802 035

50

20

91

220 000

50 000

1 139 000

1000

— 230 000

2 900 000
2 000

—

Siehe Nr. 3.

e) Unkostenvergütung für Duplikat-Kohlen-
karten bis zu 10 M..........

Unkostenpauschalsatz der eigenen Kohlenanfuhr
Umsatzgebühr für alle mit Ausnahme der im

Landabsatz eingehenden Brennstoffe (1,—M.

Siehe Nr. 3.

Summe der Ginnahme 1 410 000 — 3 132 000 —

I, 1

2

1

2

3
4
5

Ausgabe.
Besoldungen.

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge-
amtes für stadt. Angestellte uud Arbeiter

Summe Abt. I

Sächliche Ausgaben.

Schreibmaterialien, Büroutensilien undDrnä-

Verkehrsabteilung:
a) Wagenmiete: 20 Wagen der Eisenbahn-

Wagen-Leih-Gesellschaft .......
d) Unterhaltung usw. eigener Wagen und

1276 052

55 026

196 431

38189

6 297

36 451

82

15

19

90

4^

1 016 150 — 2 581 000

8 860

—

1 016 150 — 2 589 860

II.

80 000

50 000

70 000
75 000

30 000

57 000

— 70 000

^ 250000
20 000
40 000

55 000

—

«) Sonstige Unkosten d. Kohlentransportes

Reisekosten und Straßenbahnkarten .' . . .
Portokosten, Fernsprechgebühren und Be¬

Summe Abt. II 362 000 435 000 —

W

MM

ffMlWWW

WWM

^M^



>? iM^INW^N

272

WsW

^W

W

MM

Abt. Nl. Ausgabe
Isteraebnis

192»
Vorm

I»21
schlag

1922 Bemerkungen

III. 1

1

1

1

Heizung, Beleuchtung, Reinigung und
Wasserverbrauch.

Summe Abt. III

Abgabe» und Lasten.

Anleihezinsen .... ........

16 792

11 543

2 067 245

69

69

73

15 600 20 400

>

15 600 — 20 400 —

IV.

70 000
Summe Abt. IV

Miete, bauliche Unterhaltung und Instand¬
setzung der Beleuchtungs-usw.-Anlagen.

Summe Abt. V

Unvorhergesehene Ausgaben.
Summe Abt. VI

Wiederholung der Ausgabe.

Besoldungen ..............
Sächliche Ausgaben...........

— — 70 000 —

V.
14 000 15 000
14 000 — 15 000 —

VI. 2 250 1740
2 250 — 1740 —

I.
II.

1016150
362 000

15 600

14 000
2 250

—

2 589 860
435 000

20 400
70 000
15 000

1740

III.

IV.

Heizung, Beleuchtung, Reinigung und Wasser¬
verbrauch ................

Abgaben und Hasten..........
V. Miete usw................

VI. Unvorhergesehene Ausgaben.......
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Gleicht sich aus.

1410 000
1 410 000 I 3 132 000

3 132 000
— '

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe
sich ausgleichend auf drei Millionen einhundertzweiunddreißigtausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
/ » In Vertretung: ^

Dr. Lehr.



' ^,^,^^/'p,,,,^.^''^'^ ^^/^.^^'^.'^>"^.'>'^ ^^^^^^^

^^W>

273

43. Haushaltsplan des Versicherungsamts.

Abt. Nl. Einnahme
Istergebfiis

1920
Voranschlag

1921 1922
^ H °F H>

Bemerkungen

I 1

2

3

Von der Reichsversicherungsanstaltfür Aus-

Kosten des Spruchverfahrens vor dem Ver¬

Summe der Einahme

237

1942

24

73

250

1500

— 500

2 400
100

—

Visher Abt. VII Nr. 2 der
llNg. Verw.

Bisher Abt. VII Nr. 3 der
llllg. Verw.

3 000 —

I 1
2

1

2
3
4
5

1
2
3

4

1

Ausgabe

Entschädigungder Versicherungsvertreter . .
Summe Abt. I

Sächliche Ausgaben.
Ergänzung und Neubefchaffung von Büro-

Aachzeitschristen .............

1 094 800
1000

1 095 800—

II

12 000
1000
3 500

10 200
1500

—Reise- und Straßenbahnkosten .......

Summe Abt. II

Heizung, Beleuchtung, Reinigung.

28 200

III
2 000

14 000

4 000
400

—Heizung (^ für das Haus Wehrhahn 98/100)
Reinigung (Beihilfe an den Hausmeister für

Beschaffungvon Reinigungsgeräten) . . .
Wasser. . . ............

Summe Ab. III

Abgaben und Lasten.

20 400,—

IV
10 000

Summe Abt. IV 10 000 —

' ^^<'^.

MM

W

Ä^^

18



NlW«Ll

274

WWW

M

MMM^WH

WWU^Wf
HM«W)
^^^«MWIW»
WlOM

«MWEW

Abt. Nr.

VI

I
II

III
IV
V

VI

Ausgabe

Gebäude.

Miete einschl. Steuer usw.........
Bauliche Unterhaltung..........
Unterhaltung und Ergänzung der Möbel . .
Instandsetzung der Kanal-, Wasserleitungs-,

Beleuchtungs-, Fernsprech-, Klingel- und
Heizungsanlllgen . . . . .......

Summe Ab. V

Unvorhergesehene Ausgaben . .
Summe Abt. VI

Wiederholung der Ausgabe.
Besoldungen ..............
Sächliche Ausgaben ...........
Heizung, Beleuchtung, Reinigung.....
Abgaben nnd Lasten...........
Gebäude ................
Unvorhergesehene Ausgaben .......

Summe der Ausgabe
Summe der Einnahme

Mithin Bedürfnis

Istergebnis
«920

Voranschlag
l92l 1922

10 000
2 000
1000

1200
14 200

200
200

1 095 800
28 200
20 400
10 000
14 200

200
1168 800

3 000
1 165 800

Bemerkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme auf dreitausend
Marl, in Ausgabe auf eine Million einhundertachtundfechzigtausendachthundert Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

W

WM

Uzz
M»>ü

WZWWWW

MW



44. Haushaltsplan der städtischen Wohlfahrtspflege

Abt. Nr. Einnahme
Istergebnis

1820
Voranschlag

192t 1922 Bemerkungen

°/i ^ ^ S «« S

^. Allgemeine Wohlfahrtspflege.

1 Bezirks-Familienfürsorge.

1 Desinfektionsgebühren und erstattete Kosten
für Reinigungs- ufw. Gegenstände . . .

Summe Abt. 1 für sich.

— — 10 000 25 000

2 Tuberkulosefürsorge.

1 Kostenerstattungen ...........
Kostenerstattungen für lungenkranke Schul-

Kostenerstllttungen bei Entsendungen von
Kindern in Bader ufw........

Summe Abt. 2

Krüppelfürsorge.

72 658

59 039

68 685

50

44

40 000

20 000

40 000

—

150 000

— 1922 in Abt. 2 Nr. 1 und
Abt. 5 Nr. 1 enthalte».

1922 siehe Abt. 5 Nr. 1.

100 000 — 150 000 ^-

3

1 Kostenerstattungen für offene Krüppelfür-
sorge ................

Summe Abt. 3 für sich.

— — 10 000 20 000

4 Fürsorge für Gemüts- und Nervenkranke.

1 Kostenerstattungen .......... .

Summe Abt. 4 für sich.

— — — 1000 —

5 Ferienkolonien und Solbadturen. , >

1 Kostenerstattungen bei Ausfendungen in Fe¬
rienkolonien, Solbadkuren, Walderholung
usw. für allgemein gefchwächte und
gesundheitlich gefährdete Kinder . ., . .

Summe Abt. 5 für sich.

— 50 000 — 1921 unter Abt. IV Nr. 3.

''.'?-

'?,!

^^

,>^

Vü

WWW



M>: ^^
OOMi»^

276

^>

^^^^^

^^

^

Abt. Nl. Ginnahme
Isteraebnis

1820
Voranschlag

!92l 1922 Bemerkungen

^I H> ^ S ^ü S

6 Fürsorge für kinderreiche Familien.

1 Beiträge usw. zu den Kosten ......

Summe Abt. 6 für sich.

11034 09 3 000 3 000 —

7

1

Pflegeamt.

Kostenerstattungen ...........

Summe Abt. 7 für sich.

— 1000

8 Fürsorge für Kleinrentner.

1 Erstattungen . . ............ —> — 250 000 —

Summe Abt. 8 für sich.
!

9 Flüchtlingsfürsorge.

1 Erstattung der von der Stadt Düsseldorf ver¬

Summe Abt. 9 für sich.

— — 100 000 250 000 Siehe AusgabeAbt.9Nr.1

10 Allgemeine Nechtsauslunftstelle.

1 50 50 —

Summe Abt. 10 für sich.

11 Trinkerfürsorge.

1

Summe Abt. 11 für sich.

— — 100 —-

12 Beiträge.

,
(Nichts.)

W
,.,,



1
2
3
4
5
6
7
8
9

I«
11
12
13

>> W3U

Krankenversicherungsbeiträge für
Beschäftigte (§ 453 R.V.O

Unvorhergesehenes nnd zur Abrundung . .
Summe Abt. 13

Wiederholung der Einnahme ^.

Bezirks-Familienfürsorge.........
Tuberkulosefürsorge ...........
Krüppelfürsorge . .,..........
Fürsorge für Gemüts- und Nervenkranke .
Ferienkolonien und Solbadkuren.....
Fürforge für kinderreiche Familien . . . .
Pflegeamt...............
Fürforge für Kleinrentner........
Flüchtlingsfürsorge...........
Allgemeine Rechtsauskunftstelle......
Trinkerfürsorge .............
Beiträge................
Verschiedenes .............

Summe der Einnahme ^

10 000
100 000

10 000

3 000

100 000
50

70
223 120

25 000
150 000

20 000
1000

50 000
3 000
1000

250 000
250 000

50
100

50
750 200

Z>M>»^



N<M»«NM««

278

«M

MMW

MW

MM

M

Iftergebnis »«««»schlag
Abt. Nr. Ausgabe 1920 1921 1922 Bemerkungen

^. Allgemeine Wohlfahrtspflege.

i

1

Bezirks-Fllmilienfürsorge.

Für Miete, Beleuchtung, Heizung, Reinigung
der Bureaus in den Bezirken und Ergänzung
des Inventars............ — — 12 000 — 30 000 —

— Brennmaterialien für die Bureaus .... —- —> 5 000 —> — — Siehe Nr. 1.
2 Bauliche Unterhaltung ......... — — 500 —> 1500 —-

Miete, Reinigung, Beleuchtung, Heizung und
Unterhaltung des Bureaus Nheinstr. 6 an
das städt. Grundstücksamt....... >—- — 1300 — — — Siehe Nr. 1.

3 Beschaffung von Desinfeltions-, Reinigungs¬
und kleineren Haushaltungsgegenständen. — — 50 000 — 50 000 —

4 Zur Abhaltung von Unterrichtsstunden in
Haushaltungs-, Handarbeitslehre, Näh-
kurfen usw. einschl. Materialbeschaffung. . — — — — 8 000 —

5 Straßenbllhnfahrkosten.......... __, 21 800 __ 35 000
6 Unvorhergesehenes ...........

Summe Abt. 1

Tuberkulosefürsorge.

800 — 1500 —

91400 —- 126 000 —

2

1 Allgemeine Kosten der Tuberkulosefürsorge¬
stelle (für Betten, Stärkungs- und Für¬
sorgemittel, Inventarund Wäscheergänzung,
Instrumente, Kosten des Laboratorium-

,

betriebes, Reinigung, Desinfektionen usw.) 229 588 99 400 000 —- 200 000 —
2 Kosten der Verpflegung in Heilstätten . . — — — — 500 000 — 1921 unter Abt. IV Nr 1

Kosten der Fürforge für allgemein geschwächte
lungenkranke und anderweitig gesundheitlich

und 2.

gefährdete Schulkinder......... 116 498 24 250 000 — — — 1922 unter Abt. 2 Nr. 5!
a) Kosten der Entsendungen von nicht armen-

rechtlich hilfsbedürftigen Kin¬
dern in Bäder.......210 000,—

d) Für Solbäder in den Schul-

und Abt. 5 Nr. 1.

8

badeanstalten .......20 000,— 17? 118 78 230 000

13 000 20 000

1922 unter Abt. b Nr. 1.

Straßenbllhnfahrkosten..........
4 Miete, Beleuchtungs-, Heizungs- und Neini-

gungsgebühren für die Beratungsstellen in
den einzelnen Stadtteilen.......

Zu übertragen

300 3 000 — 10 000 —

896 000 — 730 000 —

»M WW



«^ . .MZM ^ W '
279

Abt. Nl. Ausgabe

Übertrag
Unvorhergesehenes ...........
An den Düsseldorfer Perein für Gemeinwohl

für die Auskunft- und Fürsorgestelle für
Tuberkulose .............

Summe Abt. 2

Krüppelfürsorge.

Kosten für Behandlung der nicht dauernd
llnstaltspflegebedürftigen Krüppel (offene
Krüppelfürsorge) und allgemeine Kosten der
Krüppelfürsorge ...........

Unvorhergesehenes ...........
Summe Abt. 3

Fürsorge für Gemüts- und Nervenkranke.

Allgemeine Kosten der Fürsorge (Kosten des
Arztes, Einrichtung eines ärztlichen Be¬
ratungszimmers, Beschaffung von Instru¬
menten, Inventar, Straßeubahnfahrkosten
usw.) ................

Summe Abt. 4 für sich.

Ferienkolonien und Solbadkuren.

Kosten der Aussendungen in Solbadkuren,
Walderholung, Ferienkolonien usw. für all¬
gemein geschwächte und gesundheitlich
gefährdete Kinder ...........

Beitrag zu den Kosten der Ferienkolonien ein¬
schließlichKosten der Neaufsichtiguug . . .

Summe Abt. 5

Fürsorge für kinderreiche Familien.

Allgemeine Kosten für Unterstützungenin bar,
Naturalien usw ............

Beihilfe zu den Kosten für Unterbringung von
Kindern in Heilanstalten usw ......

An den Düsseldorfer Verein für Gemeinwohl,
Beitrag zu Kinderversicherungen . . .

Summe Abt. 6

Istergebnis
1920

Voranschlag
1921 1U22

4 000

55 475

8 615

896 000

4 000
900 000

75 000
500

75 500

100 000

30 000

2 000
132 000

^!

730 000
1000

731000

125 000
1000

126 000

40 000

350 000

150 000
500 000

200 000

2 000
202 000

Bemerkungen

1922 siehe Abt. 12 Nr. 20.

1921 unter Abt. IV Nr. 2.
und 3s,.

1921 unter Abt. II Nr. 11.
Zahlbar an den Schatz»

meister des Düsseldorfer
Vereins für Ferienkolo»
nien.

1922 unter Abt. 2 Nr. 2
und Abt. 5 Nr. 1.

^..'

N

'.^

«W»

U»

WWZM'lMH'



WM

«WWWWWW
WGD

W
z^N

WMW

NV

ZW3WW

»UM

Abt.

10

ll

H^^D
^WWMWM^^^

280

Nr. Ausgabe
Istergebnis

192«

^ H>

Voranschlag
1821 1922

Pflegeamt.

AllgemeineKosten (für dringende Unterstützun¬
gen, Transporte usw.) .........

An die Vorasyle für sittlich gefährdeteMädchen
(Dorotheen- und Ulmenstraße) .....

Straßenbahnfahrkosten ..........

Summe Abt. 7

Fürsorge für Kleinrentner.

Unterstützungen usw. für Kleinrentner. . .

Summe Abt. 8 für sich.

Flüchtlingsfürsorge.

Zur Unterstützungvertriebener Deutscher aus
dem Auslande und den Grenzgebieten . .

Summe Abt. 9 für sich,

Allgemeine Rechtsauskunftstelle.
Allgemeine Kosten (Anzeigen, Reklame usw.)
Beitrag an den Verband der Rechts auskunft-

stellen ................
Fernsprechgebühren ...........
Unvorhergesehenes ...........

Summe Abt. 10

Trinlerfürforge.

Allgemeine Kosten der Trinkerfürsorge (An¬
staltspflege usw.) ........... .

An den Bezirksverein Düsseldorf gegen den
Mißbrauch geistiger Getränke, Zuschuß zu
den Kosten der Trinkerfürsorgestelle . . .

Summe Abt. 11

»
LM

WKW »

500

1M0
850

25 000

200 000
5 000

230 000

730 000

250 000

2 350

Bemerkungen

1921 im HlluZhaltspllln
der Polizeiuerwaltung
unter Abt. VII Nr. 7.

1921 unter Abt. V Nr. 21.
Auf besondere Anweisung
zu zahlen.

1500

150

1650

10 000

2 500
12 500

1921 unter Abt. X Nr. l
Siehe Abt. 9 Nr. 1 der

Einnahme.

Auf besondere Anweisung
zu zahlen.

MM

M»



2«WMz^MM«ÄV

281

Istergebnis Voranschlag
Abt. N«. Ausgabe 192« 1821 1922 Bemerkungen

.^ S ^ V ^! S
!

12 Verschiedene Beiträge.
1 An den Verein für Hauspflege für Düsseldorf

und Vororte.........'. . . . 6 602 80 15 000 — 25 000 —
2 An den Wohnungsfürsorgeverein..... 2 000 — 2 000 — 2 000 —
3 An den Hilfsverein für Geisteskranke in der

Nheinprovinz............. 200 — 200 — 200 —
4 An den Rheinischen Blindenfürsorgeverein . 150 — 150 — 150 —
5 An den Verband der Mädchenschutzvereine

Düsseldorf .............. 6 000 — 6 000 — 18 000 —
6 An den Zweigverein vom Roten Krenz . . 2 300 — 2 300 — 5 000 —

— An den Verein für Arbeitsnachweis fowie für
Befchäftigung und Verpflegung von Arbeit¬
suchenden .............. 2 000 — 2 000 — — Der Beitrag fällt fort. Der

7 An die Arbeiterkolonien
g,) Lühlerheim........ 150,—

Verein istin dieG.m.b.H.
Arbeitsstätten für Nr«
werbsbeschräntteaufge¬

8
d) Elkenroth ........ 150,— 300 300 300 gangen.

An das Landesarbeits- und Berufsamt der
Nheinprovinz............. 300 300 __ 300

9 Beitrag an die Krankenkasse der Beamten und
Angestellten der Stadt Düsseldorf in Höhe
von 50^ der Iahresmitgliedsbeiträge . . 64 134 69 45 000 100 000 —

— Beitrag an die Krankenkasse der Polizeibe-
beamten der Stadt Düsseldorf in Höhe von ,

50°/„ der Iahresmitgliederbeiträge. . . . 46 863 ,^9 12 500 — — — Die Kasse ist aufgelöst.
10 Beitrag an die Krankenkasse der seminaristischen

Lehrkräfte der städtischen höheren Knaben-
und Mädchenschulen, der Mittel-, Fach-und
Volksschulen in Höhe von etwa 37,5 bzw.
50 °/u der Iahresmitgliederbeiträge .... 147 000

11 Beitrag an die Krankenunterstützungskasse des
Rheinischen Philologenvereins für die Phi¬
lologen der städtifchen höheren Lehranstalten
in Höhe von etwa 50°/, der Iahresmit¬
gliederbeiträge ............ 24 000

12 An den Verein zur Förderung der Blinden-
ausbildung.............. 100 ^ 100 — 100 —

13 An den Verein für Säuglingsfürforge und
Wohlfahrtspflege, Beitrag für die nieder¬
rheinische Frauenllkademie..... '. . 15 000 — 30 000 60 000 —

14 Beitrag an das Krankenhaus Gladbacherstr. 26
für Bereitstellung von Krankenbetten . . 36 000 36 000 ' 36 000 — Der Betrag ist lant Ver¬

15 An den Arbeiter-Samariter-Bund .... 500 — 500 500 — trag vom 15.1.1919 ans
5 Jahre zu zahlen.
Staow.-Veschl.v.19.2.19.16 An das Kartell der Auskunftstellen für Frauen-

Zu übertragen

20 — 20
152 370 — 418 570

WM

W
MW

«AM
MM

-„«üMl UWW



>WMMWW«W ^^^^^^^^^M
28^

MW

WWN

z^^M

MW«

MMM

Abt. Nr.

12

13

Ausgabe

17

18

19
20

21
22

23

24
25

Übertrag
An den Verein Walderholung

3,) Beitrag zu den Betriebskosten ....
d) für den weiteren Ausbau der Wald-

erholungsstätte ...........
An Unterstützungen für Flüchtlinge ....
An die Teutsche Vereinigung für Säuglings¬

schutz ................
Zufchuß für das Kleingartenunternehmen der

Schule an der Aachenerstraße.....
An die Ursulinen-Suppenllnstalt.....
An den Düsseldorfer Verein für Gemeinwohl

zur Unterbringung von Tuberkulösen . . .
An die heilpädagogische Arbeitsgemeinschaft
An den Deutschen Verein für öffentliche und

private Fürsorge...........
An den Ausschuß zur Erhaltung des deutschen

Krieger-Kurhauses in Davos-Dorf ....
Für die Rechtsauskunftstellen der Gewerkschaften
Für neue Beiträge und zur Abrundung . .

Summe Abt. 12

Verschiedenes.
Unterstützungen in besonderen Notfällen an

nicht armenrechtlich Hilfsbedürftige . . .
Für^Sammlung von Fach- und anderen Zeit¬

schriften und Ergänzung der Bücherei . .
Beihilfen zu den Straßenbahnfahrkosten der

in der Armenkrankenpflege tätigen Ordens¬
gesellschaften und Vereinigungen ....

An die Armenküchen..........
Krankenversicherungsbeiträge für unständig

Beschäftigte (z 453 N.V.O.) ......
Unterstützung der Angehörigen der noch in

Gefangenschaft befindlichen Kriegsteil¬
nehmer, soweit sie zu Lasten der Stadt
bleiben ...............

Für Veranstaltungen, Vorträge usw. zur Auf¬
klärung der Bevölkerung u. zur Fortbildung
der Beamten und Angestellten in der Wohl¬
fahrtspflege .............

Verteilung von Merkblättern und Auf¬
klärungsvorschriften für die Ernährung der
Kinder im 1. Lebensjahre durch die Stan¬
desämter ..............

Zu übertragen

Isterstbnis
1920

Voranschlag
1921

16 000

129 146

500

15 407

1 316 754

4 000

62

40

18

152 370

60 000

100 000

60

25 000

21070
358 500

50 000

10 000

100 000
500

20 000

25 000

6 000
211 500

1922 Bemerkungen

418 570

80 000

100 000

60

5 000

4 000
1000

4 280

3 000
200 000

2 090
818 000

150 000

10 000

225 000
1000

50 000

25 000

20 000

481 000

Zu ». u. d: auf besondere
Anweisung zu zahlen.

1922 siehe Abt. 9.

1922 im Haushaltsplan
der Volksschulen.

Zu 19.
1921 unter Abt. V Nr. 18.
Zu 20.
1921 unter Abt. IV Nr. 8.

1921 unter Abt. XII Nr. 2
Arm. Verw.

Einmaliger Beitrag.

1922 siehe Abt. 16 Nr. 7.

«»»
BWl »« ^5^,'^,^? NM'



^>»

,>^MN3

283

Abt.

13

Nr.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

10

11

12

13

14

Ausgabe

Übertrag
Beihilfen für gemeinnützige Speisungen (Sup-

penanstlllten, Mittelstandsküchen nfw.) im
Bedarfsfälle.............

An die Kasse der Besoldungen, Erstattung der
Gehälter usw. für die Nrzte und Fürsorge-
rinnnen...............

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für städtische Angestellte und Arbeiter

Zur Beschaffung von Hauben für die Für¬
sorgerinnen ..............

Straßenbahnfllhrkosten für das Wohlfahrts¬
amt.................

Für die sozial-hygienische Akademie
g.) Allg.Beitragd.StadtDüsseld. 16 000,—
d) Für Heizstoffe...... 12 000,—
c) „ Beleuchtung..... 1000,—
ä) „ Wasser ....... 200,—
«) „ Reinigung«. Bedienung 9 000,—
t) ,. Miete........ 7 000,—
ß) Unvorhergesehenes .... 500,—

Unvorhergesehene Ausgaben und zur Ab-
rundung...............

Summe Abt. 13

Wiederholung der Ausgabe ^.

Bezirks-Familienfürsorge......./ . .
Tuberkulosefürsorge . . .........
Krüppelfürsorge.............
Fürsorge für Gemüts- und Nervenkranke. .
Ferienkolonien und Solbadkuren ....
Fürforge für kinderreiche Familien ....
Pflegeamt...............
Fürsorge für Kleinrentner........
Flüchtlingsfürforge...........
Allgemeine Rechtsauskunftstelle......
Trinkerfürsorge.............
Verschiedene Beiträge..........
Verschiedenes .............

Summe der Ausgabe ^
Summe der Einnahme ^

Bedürfnis ^

Iftergebnis
1920

Voranschlag
192t

211 500

4 600

1750
217 850

91400
900 000

75 500

132 000 —

2 350

358 500
217 850

1 777 600 —
223120 —

1 554 480

1l>22

481 000

100 000

1 332 800

41376

8 000

10 000

45 700

2 974
2 021 850

126 000
731 000
126 000
40 000

500 000
202 000
230 000
730 000
250 000

1650
12 500

818 000
2 021 850
5 789 000

750 200

Bemtrlnngen

1921 im Haushaltsplan der
Allgem. Verwaltung.

Wie vor.

Bisher Abt. XIV d des
Haupthaushllltsplanes..

Zu »,) '/«jährlichnach Ab¬
lauf an die Kasse der
Akademie zu zahlen.

Zu «) Wie vor an die Kasse
des städt. Waisenhauses.

5 038 800

^

^'^,

«MM»

W^«



WM

UN
M!MM

«««RU

MM

^^^

MM,«!/ -

Abt.

14

15

16

Nr. Ginnahme

284

Isieraebnis
1920

°// H>

Voranschlag
1921 1922 Bemerkungen

17

18

6. )ugendpflege.

Amtsvormundschaft.

Erstattete Kosten............

Summe Abt. 14 für sich.

Gemeinde-Wllisenrat.

Nichts.

Mütter- und Kinderfürsorge.

Für abgegebene Nährmittel, Kleidungs- und
, Wäschestückeund dergleichen .......

Zinsen aus der Lindhorststiftung ......
Beiträge zu den Kur- und Pflegekosten für

Kleinkinder .............
Unvorhergesehene Ginnahmen ......

Summe Abt. 16

Täuglingspflessefchule.

Schulgeld .......... ^ . . . .
Für Verkauf von Abzeichen an die Schüle¬

rinnen...............

.Summe Abt. 17

Schuljugendvflege.

Aus den Zinsen der Kaiser-Wilhelm-Iubi-
läums« Stiftung .............

Beiträge der Eltern usw. zu den Kosten der
Aussenduugen in Walderholungsstätten . .

Beiträge der Eltern usw. zu den Kosten des
Landaufenthaltes von Stadtkindern . . .

Unvorhergesehenes ...........

Summe Abt. 18

;M^M'°

4 555
880

50

13 400

10 000

5 000

5 000
880

6 000
500

12 380

14 000

14 000

10 000

5 000

5 000
880

500

6 380

21000

4 000

25 000

10 000

10 000

90 000

40 000
1

Siehe Ausg. Abt. 14 Nr. 1.

140 00ll-

70 Schülerinnen je 300 M.

Der am Jahresschluß nicht
vereinnahmte Betrag ist
in Rest zu stellen.

^«>»>



»D«<W«M°W8U^A^'3AMHM

Abt. Nr. Ginnahme

19

14
15
16
1?
18
19

Städtische Schulzahnklinik.

Gebühren für zahnärztliche Behandlung . ,
Unvorhergesehenes ...........

Snmme Abt. 19

Wiederholung der Einnahme V.

Amtsvormundschaft ......'.....
Gemeinde-Waisenrat..........
Mütter- und Kinderfürsorge.......
Säuglingspflegeschule..........
Schuljugendpflege ...........
Städtische Schulzahnklinik ........

Summe der Einnahme V

Isieraebnis
»U20

18?

Voranschlag
t92l

100 000
100

100 100 —

5 000 —

12 380-
14 000
10 000 -

100 100

141 480

1922

50 000
119

50 119

5 000

6 380
25 000

140 001
50 119

2W 500

Bemerkungen

5'^

WMMA

W
>''

3MW,»WMWW!

'lWWWW

V



iNMMMMliW»«
MMW ^^M^^^^^W

MW

286

WW

ZWWW

MW

MMMM

MM
3M

Abt. Nr. Ausgabe
Iftergebnis

1920

V«ra»
1921

schlag
1922 Bemerkungen

«. Jugendpflege.

14 Amtsvormundschllft.

1 Zur beschleunigtenUnterbringung von Mün¬
deln ................ — 10 000 10 000 S. Einnahme Abt. 14 Nr.1,

Summe Abt. 14 für sich.

15 Gemewde-Waisenrat.

1 Für Unterbringung gefährdeter Jugendlicher
durch hiesige Fürsorge- usw. Vereine . .

Summe Abt. 15 für fich.

— — 2 000 1921 unter Abt. II Nr. 17.

16 Mütter- und Kinderfürsorge.

a,) Schwangerenfürsorge.

1 Schwangerenfürsorge einschl. einmaliger Be¬
schaffung der notwendigen Instrumente .

1>) Wöchnerinnenfürforge.

— 23 000 — 30 000 —

2 Beschaffung und Instandhaltung von Wöchne¬
rinnen-Wanderkörben .........

o) Mütterberatung und Säug¬
lingsfürsorge.

— — — — 30 000 —

3

4

Für ärztliche Aushilfe bei den Sprechstunden
der Säuglings- und Kleinkinderfürsorge .

Still-, Natural- und Sonderbeihilfen . . .
Zu übertragen

46 082 65
6 000

50 000
— 12 000

70 000
—

79 000 142 000

!IM

»»
HMM, ' MU



!^^^5>H':"»,'H''?»'l?i,^>

M.

16

WWMW

287

Nr.

10
11

12
13
14
15

16

17

18
19

20

21
22

23

Ausgabe

Übertrag

Zur Beschaffung von Kindernährmitteln,
Wäsche und dergleichen, die teilweise gegen

.Bezahlung abgegeben werden.....
Für Zwecke der Mütter und Säuglingsfürsorge

(Lindhorst-Stiftung)..........
Beschaffung von Merkblättern und Aufklä¬

rungsschriften ............

ck) Kleinlinderfürsorge.
Kur- und Pflegekosten, Beschaffung von

Wäsche und Kleidungsstücken usw. . . .

«) Verschiedenes.
Miete, Reinigungs-, Heizungs- und Beleuch¬

tungskosten der Fürsorgestellen .....
Inventar, Wäscheergänzung und Medikamente
Für Lehrgänge in Säuglings- und Klein¬

linderfürsorge einschl. Lehrmaterial . . .
Einrichtung weiterer Fürsorgestellen....
Druckschriften, Bekanntmachungskosten usw. .
Fernsprechgebühren ...........
An die Kasse der Besoldungen, Erstattung der

Gehälter usw. für die Ärzte und Fürsorge¬
rinnen...............

Zur Beschaffung von Hauben für die Für¬
sorgerinnen ..............

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge-
amtes für städtifche Angestellte und Ar¬
beiter ................

Straßenbllhnfahrkosten..........
Unvorhergesehene Ausgaben.......

t) Beiträge.
An den Verein für Säuglingsfürsorge im

Regierungsbezirk Düsseldorf......
An den Wöchnerinnen-Nsyl-Verein ....
An den Wöchnerinnenpflegeverein ....
An die Ursulinen-Suppenanstalt für arme

Wöchnerinnen............
Verpflegung von Schwangeren......
Für das Mütter- und Kinderheim Dorotheen-

straße 85 . . . ^ ..........

Zu übertragen

Istergebnis
1920

23 945

900

20

»«r«n»schl«g
182t 1922

14 226

1668
10 569

5 027
519

15

43

9 900
210 000

4 000

1200
99 460

8P 375

79 000

30 000

880

30 000

16 000
6 000

6 000
7 000
1000
2 000

20 000
1000

9 900
210 000

4 000

1200
40 000

80 000

543 980

142 000

50 000

880

10 000

50 000

22 000
13 000

3 000
5 000
1000
3 000

761 600

4 000

23 600
10 000

1620

9 900
350 00?

4 000

175 000

1639 600

S. Einnahme Abt. 16 Nr. 2.

1921 unter Abt. XI Nr. 4.

1921 im Haushaltsplan der
Allgem. Verwaltung.

Wie vor.

Siehe Abt. 12 Nr. 19.
Kosten sind im Haushalts¬

plan der Akademie für
praktischeMedizin ent¬
halten.

'«»



, ',>'

^MW"

«ZWO!

DWMK

MM

WWW!

MM.',

MOM

MW

WWWWB

Abt.

16

1?

18

:, .

288

Nr. Ausgabe
Isiergebnis

1920 1921
Voranschlag

1v22

.F

Vemerkllügcn

24

25
26
27

Übertrag
Vorasyl für sittlich gefährdete Mädchen

(Dorotheen- und Ulmenstr.) ......
An den Vaterländischen Frauenverein für den

Stadtkreis Düsseldorf zu den Betriebskosten
des Kinderheimes mit Pflegerinnenschule .

Für das Säuglingsheim des Gertrudisheimes
Für das Säuglingsheim des Dorotheenheimes
An das Kinderheim Gerresheimerstratze . .

Summe Abt. 16

Säuglingspflegeschule.

Vergütung für Unterricht........
Lehrmittel...............
Bureaubedürfnisse ...........
Schreibhilfe..............
Bewilligung von Freistellen (zur Verfügung

des Oberbürgermeisters)........
Zur Deckung von Krankenhauspflegekosten bei

Iufektionserkrankungen von Schülerinnen
Unvorhergesehene Ausgaben .......
Außerordentliche Anschaffung von Lehrmitteln
Beschaffung von Abzeichen für die Schüle¬

rinnen...............
Summe Abt. 17

Schuljugendpflege.

Für den organisatorischen Ausbau der Unter¬
suchung der Volksschulliuder durch praktische
Arzte im Nebeuamte.........

Baden und Schwimmen ........
Schul- und Ferienwanderungen.....
Schuhwerl (Holzschuhe) für bedürftige Volks¬

schulliuder ..............
Beihilfe an den Verein paritätischer Kinder¬

horte ................
Jugendpflege uud Ferienspiele einschl. Be¬

schaffung der erforderlichen Spielgeräte für
die schulpflichtige Jugend.......

Zu übertragen

120 000

2 160

492

750
19

793
12 500

119 858

40 000

16 064

75

90

42

72

543 980

60 000

170 000
62 000
64 000
30 000

929 980

2 500
300
300

6 000

1600

2 500
800

14 000

60 000
10 000
12 500

175 000

40 000

30 000

327 500

1 639 600

230 000
90 000
98 000
50 000

210? 600

5 000
500
500

11000

1800

500
200

1500

4 000
25 000

30000
25 000

200 000

112 000

^40 000

407 000 —

1922 unter Abt. 7 Nr. 2,

4000 M. für Frau Pros,
Dibbelt, 1000 M. für
weitere Lehrkräfte.

Die Schreibhilfe wird zu
^2 aus dem Haushalts¬
plan der Kranteullnstlll-
ten besoldet.

Der nicht verwendete Be¬
trag ist in Restausgabe
zu stellen. Es steht eine
RestauBgabevou4125M,
zur Verfügung.

S. Einnahme Abt. 17 Nr.2,

''"„^
»



289

NWV

Nr.

9

10
11
12
13

14
15
16

MMMZM''

Ausgabe

Übertrag

Jugendpflege für die schulentlassene Jugend
Zur Beschaffung von Berufskleidung für be-
. dürftige Lehrlinge ..........
Zur Befchäftigung körperlich und geistig unter-

normaler Fortbildungsschüler in den Schul¬
garten .......'.........

Frühstücksverteilung an unbemittelte Volks-
fchüler .............. ^ .

Aussendung in Walderholungsstätten . . .
Landaufenthalt für Stadtkinder .....
Ausfendung in Seebäder........
Orthopädische Turnkurfe

a) laufende Kosten.....30 000,—
d) einmalige Beschaffung von

Spezmlgeräten für das ortho¬
pädische Turnen..... 10 000,—

Sprtzchheilkurfe .............
Seh-', Hörkurse.............
An den Verein für minderjährige Schwach¬

begabte ...............
Beitrag zu den Kosten der Ferienkolonien ein¬

schließlich Kosten der Beaufsichtigung der
Kinder...............

Kostenanteil für anderweitige Unterbringung
gefährdeter Jugendlicher durch hiesige Für¬
sorge- usw. Vereine . . ........

Summe Abt. 18

Städtische Schulzahnklinik.

Persönliche Kosten.

Besoldung usw. des Personals......
Frau Rittershaus, Diensteinkommen einschl.

Versicherungsbeiträge .........

Sächliche Kosten

Miete der Klinikräume und der Dienstwohnung
für den Diener............

Zu übertragen

Istergebnis
1920

^ ^

Voranschlag
1921

15 244

37 222

56 448

6 879

6 400
1319

500

75 000

523

195 742

1964

50

14

60

23

32? 500

20 000

10 000
6 000

50 000
6 000

25 000

6 400
2 560

— 500

100 000

2 000
555 960

132 545

1964

134 509

83

83

1922 Bemerkungen

407 000

20 000

25 000

12 000

40 000
195 000
100 000

6 000

40 000

8 400
3 000

5 000

861 400

428 400

22 000

3 440

453 840

1922 unter Abt. b Nr. 2.

1922 unter Abt. 1b Nr. 1.

Zahlbar an die Kasse der
Besoldungen.

^>
19

'V'

MW

>F^?^,»5,



'M,^
W^^,^

^

W^W^

M
UM?

Abt.

19

«W^^^^KÄ
°^^^^'

290

Nr.

9
10

11
12
13
14

15

16

1?

18
19

20

21

22
23

Ausgabe

Übertrag
Dem Klinikdiener zur Beschaffung von Arbeits¬

hilfe . ...............
Putzmaterial und Wäschereinigung.....
Heizungsmaterialien und Gasverbrauch . .
Verbrauch von elektrischem Strom (Kraft und

Licht) ...............
Rittershaus, Wwe., Klinikdienerin, Barver¬

gütung für Beleuchtung ........
Neuanschaffungenan Wäsche .......
Für Flickarbeiten und Instandsetzender Wäsche

Klinikbetrieb.

Für Ergänzung der Instrumente.....
Ausbesserung der Instrumente ......
Beschaffung von Füllstoffen .......
Beschaffung von Arznei, Heilmitteln, Drogen

usw .................
Anschaffung von Stoffen für das technische

Laboratorium ............
Zur Ergänzung und Unterhaltung der Fach-

bibliothek ..............
Für photographischeZwecke und zur Ergän¬

zung einer Dillpositivsammlung ....
Für Lichtbildervorträge und dergleichen . .
Für den Betrieb des Röntgenapparates . .

AusgabenaufGrundderReichs-
versicherungsordnung.

Invalidenversicherungsbeiträge der Stadt für
das Klinikperfonal ..........

Beitrag zur allgemeinen städt. Betriebskran-
kenkasse für das Klinikpersonal .....

Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für städtifche Angestellte und Arbeiter

Insgemein.

An die Kasse der allgemeinen Verwaltung
für die durch die städtische Druckerei her¬
gestellten Drucksachen .........

Sonstige Drucksachen und Buchbinderarbeiten
Porto ................ .

Zu übertragen

Istersebnis
«20

1808
7 008

12 671

738

255
1048

676

5 225
3 014
3 205

1826

1731

326

402
304

1265

50

1432

2 261

500
555
280

50
30
94

06

30
05
25

70

10

70

90
65

10

»«ranfchla«
«2t

134 509

2 400
4 000
5 000

600

255
2 400
1200

5 000
3 000
5 000

3 000

3 000

1200

1000
1000
2 000

40

1200

12 000

3 000
1000

900
192 704

83

83

l922

453 840

4 800
10 000
29 000

1500

255
3 000
3 000

6 000
4 000
6 000

4 000

3 000

1200

1200
1500
2 600

20 000

3 000
1000
1000

559 895

Bemerkungen

1922 unter Abt. 19 Nr. 1
und 2.

Wie vor.

»



'^M^
ÄMKM

^>W>^^
--,"^>^

291

Abt. Nr.

19

Ausgabe

24

25
26

27

28

29

30

14
15
16
17
18
19

Übertrag
Feuerversicherungsbeiträge für Instrumente,

Bureaugeräte usw...........
Beschaffung v. Bureaugebrauchsgegenständen
Beschaffung von Zahnbürsten für unbemittelte

Kinder ...............
Beitrag der Stadt zum Neutfchen Zentral¬

komitee für Zahnpflege in den Schulen . .
Straßenbahnfllhrlosten f. unbemittelte Kinder
Kleidergeld für vier Schwestern......
Erstattung von Straßenbahnfahrkosten für

Direktor Dr. Kehr und 1 Schwester . .
Unvorhergefehenes und zur Abrundung . .

Summe Abt. 19

Wiederholung der Ausgabe V.

Amtsvormundschaft...........
Gemeinde-Waisenrat..........
Mütter- und Kinderfürsorge . . . . . . .
Säuglingspflegefchule..........
Schuljugendpflege . -..........
Städtifche Schulzahnklinik....... .

Summe der Ausgabe 13
Summe der Einnahme V

Bedürfnis V

IstergebniS
192»

S

478

1042

20
2 210
1178

2 159

08

20

Nvranichlag
192t

192 704

220
6 000

2 000

20
1000

. 1 000

1440
2 615

207 000

10 000

929 980
14 000

555 960
207 000

1 716 940
141 480

1 575 460

83

17

1922

559 895

360
2 000

3 000

50
1000

1500
5 195

573 000

10 000
2 000

2 107 600
25 000

861 400
573 000

3 579 000
226 500

3 352 500

Bemerkungen

Zu Nr. 24, Der nicht verwendete
Betrag ist nl« 3testau«allbenach»
zuweisen zwecks Begleichung der
Beiträge s!ir die alle fünf Jahre
abzuschließende Feuerversicherung.

1922 unter Abt. 19 Nr. 1.

MW»
HWW?

MIM?

' - ' , , , ,

»VN



GWMN

«Hl
MW

VN««

MUW

W
W

^^

M WW

W

Mt.

ll»WV

21

22

23

24

25

26

292

Nr. Einnahme

c. Armenpflege.

Vom Grundeigentum.

Mieten

Summe Abt. 21 für sich.

Zinsen vom Kapitalvermögen.

Von der Grundstücksverwaltung für die ab¬
getretenen Grundstücke........

Summe Abt. 22 für sich.

Offene Armenpflege.

Erstattete Unterstützungen und Bekleidungs¬
kosten ................

Renten usw. von Pfleglingen in der Pflege-
station im Obdachlosenheim ......

Summe Abt. 23

Krankenpflege.

Erstattete Pflege-und Überführungskosten von
Kranken in hiesigen Anstalten.....

Erstattete Arzneikosten usw........
Erstattete Beerdigungskosten . . . . . . .

Summe Abt. 24

Anftaltspflegekosten für Irre, Fallsüchtige,
Taubstumme, Blinde usw. ....

Summe Abt. 2b für sich.

Waisenpflegekosten......

Summe Abt. 26 für sich.

Istersednis
t820

Voranschlag
192l

420

4 830

278 465

362 47?
5158

18 399

61

94
55
21

76 221

16 512 60

3 120

4 830

150 000

150 000

180 000
1300
8 000

189 300

73 48 300

6 000

1922

6 000

4 830

1000 000

140 000

1 140 000

Bemerkungen

Die Grundstückesind an die
Orundstücksuerwllltg. für
138000 Marl verlauft
worden. Vis zur Zahlung
de» Kaufpreiseserfolgt eine
jährliche Verzinsung von

1000 000
9 500

50 000

1 059 500

145 000

30 000

«> ,,>..'-



^>'> »^W «Mh^«Md^ H^MA^
WM

293

Abt.

27

21
22
23
24
25

26
27

Nr. Einnahme

Insgemein.

Jahresbeitrag vom St. Annastift aus der
Ad. WekbeckerfchenStiftung für die hiefigen
Suppenanstlllten...........

Erstattung von Pflegekosten usw. der Fürsorge¬
zöglinge...............

Verschiedene Einnahmen, Überschuß aus Zin¬
sen der Stiftungskasse, Beitrag der evange¬
lischen Gemeinde und von Kirchenkollelten

Summe Abt. 27

Wiederholung der Einnahme 0.

Vom Grundeigentum..........
Zinsen vom Kapitalvermögen......
Armenpflege..............
Krankenpflege.....^........
Anstalts - Pflegekosten Irrer, Fallsüchtiger,

Taubstummer usw...........
Wllisenpflegekosten ...........
Insgemein...............

Summe der Einnahme 0

Islergebnis
192«

^ ,3-

200

24 327

2 026

33

92

»oranschlag
192!

200

12 000

2 250

14 450

1922

,^

3 120
4 830

150 000
189 300

48 300
6 000

14 450

416 000

200

45 000

3 600

48 800

Bemertunge»

Vergl. Abt. 2? Nr. i d«r
Ausgabe.

6 000
4 830

1140 000
1 059 500

145 000
30 000
48 800

2 434 130

M?

NMM^

/,.-'

'WMN



"^<^'X^'
''^' ,' ^'"^''^, /?'^

294

NW
UM

DWM

WO

ZWK

»3>

«,,,^
^«^

^^W

WM

NNß

Übt. Nr. Ausgabe
Ift<««ebniS

192»
Voranschlag

1821 1U22 Bemerkungen

^ S ^ S ^ S

c. Armenpflege.

21 Grundeigentum.

1 Grund- und Gebändesteuer, Feuerversiche¬
rungsbeiträge, Straßenreinigung usw. . .

Summe Abt. 21 für sich.

— _ 30 000 _ Für die Armenhäuser.

22

1

1
2
3

Zinsen vom Kapitalvermögen.

Für besondere Armenzwecke:

H) Zinsen des Kaufpreises des Hofrat
Gylertschen Vermächtnisses .....

d) desgl. des Gossenschen Vermächtnisses

Summe Abt. 32

Offene Armenpflege.

Geld .................

2 800
2 030

4 053 822
235 743
359 202

45
06
65

2 800
2 030

2 800
2 030

Zu 22.
Siehe Einnahme Abt. 22.
(Bestimmungsgemäßsollen
die Einnahmen und Zinsen
aus demHofratEylertschen
und dem GossenschenVer»
mächtnisse den Armen der
Stadt zugute kommen.)

Die Vermächtnissestam¬
men aus einer Zeit, als es
eine gesetzliche Armenpflege
noch nicht gab. Nlistunzu»
lässig, sie als Entlastungdes4 830 4 830

—

23

6 500 000
500 000
350 000

—
12600000

750 000
1 200 000

Gemeindchaushaltszu ver¬
wenden, da durch das Gesetz
vom 6.6.1870 die Armen,
unterstützungspflicht ge>
regelt und den Gemeinden
auferlegt worden ist,

Bekleidung, Betterfordernisse und Naturalien
Erstattungen an fremde Ortsarmenverbände

Summe Abt. 23

Geschlossene Armenpflege.

Der nicht verwendete Ve>
trag ist in Restausgabe

^ zu stellen.

7 350 000 — 14550000 —

24
1
2
3

4

5

Verpflegung von Kindern in freien Anstalten
Kosten für Kranke in hiesigen Anstalten . . .
Für ortsangehörige in auswärtigen Gemein¬

den oder Anstalten verpflegte Kranke . .
Pflege im Obdachlosenheim:

g.) von vorübergehend Obdachlosen . . .
d) von dauernd Pflegebedürftigen . . .

Für ärztliche Versorgung der Armenkranken
an den Nrzteverein laut Vertrag und Ver¬
gütung für die ambulante Behandlung der

Zu übertragen

311 537
2 967 048

403 227

240 587

54 713

03
40

61

41

10

400 000
4 500 000

650 000

350 000

115 000

—

1 350 000
7 000 000

1 000 000

200 000
500 000

175 000

—

Zu 5. Au den Ärzteverein lt.
Vereinbarung 150 000 M.
Für Behllnd»
luna d Augen«
u. Ohrenkran»
ken und für
sonstige Fälle 25 l>ao .,

I75N00M.
6 015 000^— 10225000 —



MW AKMN ^WM MM

«Wl

295

Abt.

24

25

26

2?

Nr.

1
2

4

Ausgabe

Übertrag
Arzneien, Stärkungsmittel, Berbaudstücke,

chirug. Instrumente, Bruchbänder, künstliche
Glieder usw., sonstige Ausgaben für Kran¬
kenpflege, Überführung zu den Kranken¬
häusern, für Wöchnerinnen und dergleichen

Beerdigungskosten ...........

Summe Abt. 24

Anstalts-Pflegekosten Irrer, Fallsüchtiger,
Taubstummer, Blinder usw.

Isttrgtbnis
1920

195 881
90 448

Summe Abt. 25 für sich.

Waisenpflege.

Pflegekosten in freien Waisenhäusern . . .
„ „ Familien ........
„ „ der Lehre...... .- .

Sonstige Waisenpflegekosten, namentlich Be¬
kleidung von in Familienpflege unter¬
gebrachten Konfirmanden und Kommuni¬
kanten, Reisekosten ..........

Summe Abt. 26

Insgemein.

Jahresbeitrag von St. Annastift aus der Wek-
beckerschen Stiftung:
a,) demSuppeuverein derllrsula-Gesellschaft
d) dem Verein gegen Verarmung. . . .

Kosten der vorläufigen Unterbringung von
Fürsorgezöglingen ..........

Für Stratzenbahnfahrkarten.......
Verschiedene Ausgaben, Reisekosten usw. und

zur Abrundung............

Summe Abt. 27

1 507 234

170 090
42 677

120

2 459

13

75

Voranschlag
1921 1922

6 015 000

320 000
120 000

6 455 000

2 100 000

100
100

50 119

*) 18 323

11

76

200 000
80 000

4 500

10 800

295 300

100
100

80 000
20 000

20 670

120 870

10225000

400 000
150 000

10775000

3 400 000

400 000
160 000

4 500

15 000

579 500

Bemerkungen

IDle Nummern1 und2 über»
< tragen sich gegenseitig.

100
100

180 000
50 000

50 600

280 800

Vergleiche Abt. 2? Nr. i der
Einnahme.

Zu »,) und d) fällig am 1.
Dezember.

*) Einschl. der in Fortfall
gekommenenAulgabenum-
mern H/3 und XII/2 für
1921.

WM
K

WW8»!

MMM

)MMVWM



3««^
«M

^^W

206

M

IM«
WWW««»

MG

WWW

Abt. Nr.

21
22
23
24
25

26
27

Ausgabe
Iftergebnis

1920

Wiederholung der Ausgaben N.

Grundeigentum ............
Zinsen vom Kapitalvermögen ......
Offene Armenpflege ..........
Geschlossene Armenpflege ........
Anstaltspflege Irrer, Fallsüchtiger, Taub¬

stummer, Blinder usw ..........
Waiseupflege ..............
Insgemein ...............

Summe der Ausgaben 0
Die Einnahmen 0 betragen

Mithin Bedürfnis 0

Außerdem sind im Haushaltsplan der allge¬
meinen Verwaltung enthalten:
Gehälter für Beamte und Angestellte des

Armenamtes ............
Im Haushaltsplan der Hochbauverwaltung

für bauliche Unterhaltung und Ergänzung
der Utensilien, Instandhaltung der Kanal-,
Wasserleitung^- und Beleuchtungsanlagen
usw .................

Voranschlag
1U21 1922

4 830
7350 000
6455 000

2 100 000
295 300
120 870

16326000
416 000

15910000

105 400

30 000
4 830

14550000
10775000

3 400 000
579 500
280 800

29620130
2 434 130

27186000

Bemerkungen

MUMM

MMW

MM
WM WW W3



^^^>^ ^^>/.^^.'^^ ^^'^'''<

WW

Abt.

28

29

30

31

29?

Nr.

32

28
29
30
31
32

Ginnahme
Isiergebnib

««0

»^^^^^^^»

o. pfiegehauz a. d. yimmelgeifter sttatze.

Zinsen vom Kapitalvermögen.

Von der Grundstücks» erwaltung für die ab¬
getretenen Grundstücke ........

Summe Abt. 28 für sich.

Stiftungen.

Karl Weyler-Stiftung g.) von 15 000,— M.
ii) von 5 000,— „

Summe Abt. 29

Verpflegung.

Pflegekosten

Summe Abt. 30 für sich.

Verschiedene Einnahmen.

Arbeitsgelder der Pfleglinge .
Nicht vorgesehene Einnahmen

Summe Abt. 31

Landwirtschaftlicher Betrieb.

Aus Erträgnissen ............

Summe Abt. 32 für sich.

Wiederholung der Einnahme v.

Zinsen vom Kapitalvermögen
Stiftungen.........
Verpflegung ........
Verschiedene Einnahmen . .
Landwirtschaftlicher Betrieb .

Summe der Einnahme v

7 475

657
218

195 114

19

H«ranschl«<
192t

11

1205
1372

7 475119!

600
200

800

131 300

900
2 524

1»«2

7 475

81

3 424>81

7 475
800

131 300
3 424

143 000

600
200

19!

800

400 000

1300
4 424

5 724

Bemerkungen

81

31

Zu 28.
Sämtlich« Grundstückesind

an die Grundstücksver»
Wallung für zusammen
298 000 Mail verlauft
worden. Diese zahlte am
1. Olt 1907 an die Pflegc-
hau»lasse 47984.13 M. u.
am 1.4.14: 26459,10 M.
Diese Beträge sind zur
Deckung von Restbllulosten
us«. des BllillckenlranltN'
Hause« sowie zur Zahlung
von drei Grundstücke!,, die
s. Z, zum. Vau des Pflege»
Hauses h. angekauft wur»
den, an die Stadtlasse
abgeführt worden. Bis zur
Zahlung des Restlauf-
preise« von 213 576,77 M.
erfolgt eine jährlicheVer>
zinsung von ZV,"/».

Es kommen inBetracht:
») die beiden alten Pflege»

Häuser in der Neuher
Str.Nr.23u. 29. wofür
noch 12126,7? M. und

d) da« ReuslllthsckeGüt-
chen.fürwelche«20l450
M. bezahlt werden.

690 000

19

81

7 475
800

400 000
5 724

690 000

19^

1 104 000

81

M

l^^>



WU

?AW ,<>^?^

298

UM

W

WNM

NW'!V,' '-.

^^^O

W>

W

Abt.

28

29

30

Nr. Ausgabe

i
2
3

4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

o. Pflegehaus a.d.yimmelgeifterStraße.

Verwaltungskosten.

Bekleidung der Pflegerinnen.......
Schreib- und Drucksachen ........
An die Kasse der Besoldungen — Gehalts-

erstattung (Anstaltspfr. u Maschinenmeist.)
Evangelische Seelsorge .........
Bezüge der Hausangestellten.......
Heizungs« und Kesselkohlen .......
Stromverbrauch für Beleuchtung .....
Stromverbrauch für Kraftzwecke.....
Wasserverbrauch ............
HaushllltungsgegenMnde ........
Kosten der Fernfprechanfchlüfse......
Sonstige Verwaltungs- und Wirtschaftskosten
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge«

amtes für städt. Angestellte und Arbeiter

Summe Abt. 28

Für das Grundeigentum.

Steuern und Feuerversicherungsbeiträge . .
Kllualbetriebsgebühren, Müllabfuhr ufw.

Summe Abt. 29

Verpflegung usw.

Speisung ............. . .
Bekleidung, Betterfordernisse, Wäsche usw. .
Ärztliche Hilfe.............
Arzneien ...............
Ärztliche Instrumente, Bruchbänder, Brillen

u. a.................
Sächliche Ausgaben für die Gottesdienste .
Beerdigungskosten ...........

Summe Abt. 30

Iftngehnis
192»

6 000
113

3 000
164 469
392 042

59 848

25 282
15 180

1043
8 716

2 070

171 302
141 862

4 800
13 781

5 036
2 040

21241

10

»««anschla«
1921

35
25
50
68

35
50

30

45
90

40 000
1500

23 500
3 000

250 000
500 000

75 000

40 000
30 000

3 000
20 000

986 000

5 000
6 400

11400

1 500 000
300 000

9 000
40 000

10 400
4 000

30 000

1922

1 893 400

40 000
2 000

95 200
6 000

260 000
700 000
100 000
90 000
90 000
50 000
4 300

49 882

75 118

1 562 500

5 000
25 000

30 000

3 000 000
350 000

15 000
40 000

11000
4 000

40 000

3 460 000

Bemerkungen

Der Betrag ist monatlich
zu zahlen.

Zahlbar vierteljahrl. nach
Ablauf an die Kasse der
evang. Gemeinde,

Zu 12. Beiträge zur Kran-
lenlllsse, Invalidität«», Al»
ters- und Angestelltenvei-
sicheiung, Transportlosten
usw.

Zu l. Der nicht verwendete
Betrag ist in Nestaus-
gäbe nachzuweisen zwecks
Begleichung der Beitrüge
für die alle 5 Jahre abzu¬
schließende Feuerversiche¬
rung. Die Restllusgllve be¬
trug am 1.4. 21 — 1862.78
Mark.

Der Ausgabe steht eine
Einnahme v. 670000 M,
gegenüber. S.Ninn.32jI,

An dieKasseder stadt.Kra»-
kenanstalten zahlbar.

W

M«



HWMM MWÄ^

"^!i!i^.!^

299

Nr. Ausgabe

Landwirtschaftlicher Netrieb.

a) Pacht an die Grundstücks» erwaltung
d) Pacht für ein Grundstück Flur 20 . .
o) Pacht für ein Grundstück in Stoffeln .

Bezüge der landwirtschaftlichen Arbeiter . .
Ergänzung des Viehbestandes......
Futter und Stroh...........
Instandhaltung und Erneuerung der Acker-

gerätschaften ..............
Landwirtschaftliche Bedürfnisse (Saatgut,

Kunstdünger usw.)..........

Summe Abt. 31

Insgemein.
Klopfen der Dampfkessel und Reinigen der

Kanäle...............
Beitrag an den Dampfkessel-Überwachungs-

verein................
Beitrag an die Nahrungsmittelindustrie-Be-

rufsgenossenschaft in Mannheim ....
Zulage für Pfleglinge für besondere Arbeiten
Verschiedene Ausgaben und zur Abrundung
Für Aufteilung von 3 Räumen im Männer-

Haus zur Schaffung von 6 kleinen Räumen

Snmme Abt. 32

Wiederholung der Ausgaben D.

Verwaltungskosten...........
Für das Grundeigentum ........
Verpflegung usw............
Landwirtschaftlicher Betrieb.......
Insgemein...............

Summe der Ausgabe v
Die Einnahme v beträgt

Mithin Bedürfnis v
Außerdem sind im Haushaltsplan der Hochbau-

Verwaltung enthalten: Bauliche Unterhal¬
tung und Ergänzung der Urensilien sowie
Instandhaltung der Kanal-, Wasserleitungs¬
und sonstigen Anlagen.

Iftergebnis
192»

^ H

2 640
160
114

29 750
21847

6 77?

28 790

330

194
9 737

14 692

Voranschlag
1921

2 640
160
114

100 000
40 000

25 000

35 000

202 914

2 000

500

1000
15 000
12 636

31 136

986 000
11400

1 893 400
202 914

31136
3 124 850

143 000
2 981 850

1922

2 640
160
114

130 000
120 000
120 000

25 000

45 000

442 914

2 000

1000

1000
18 000
31586

22 000

75 586

1 562 500
30 000

3 460 000
442 914

75 586
5 571 000
1 104 000
4 467 000

Bemerkungen

Zua:gllhlb.a.11.11.j.Is.
gu b-.Hahlb.a. 1.5. i. Is.

an die Kasse des städt.
Wasserwerks.

Zuc:Zahlb.a.11.11.j.Is.
an die Kasse der Schiffer-
Stiftung.

Zu4:T>erAusgabestehteine
Einnahme von 20000 M.
gegenüber. S. Einn.32/1.

-^

WM
«IWWNW

WMKM

WM



HWHMWM«

NW
WWW«,

^W

' ^ ^i.

MM

MM

«8

^^ ^

WWliM»M

300

Abt.

33

34

33
34

Nr. Ginnahme

6. Waisenhaus am Mftenwall.

Verpflegung.

Pflegekosten ..............
Für Beköstigung der Erzieherinnen . . . .

Summe Abt. 33

Verfchiedene Einnahmen.

Beitrag der soz. hygienischen Akademie zu den
Kosten des Hauswarts (monatl. 700 M.) .

Einnahmen aus Saalmiete .......
Verschiedene Einnahmen und zur Abrundung

Summe Abt. 34

Wiederholung der Einnahme V.

Verpflegung..............
Verschiedene Einnahmen ........

Summe der Einnahmen ^

Ist«r«ebn«
«20

Voranschlag
l92l

>,^,'>M^«j ' «,?>^>^,H

28 203 72 10 000

10 000

400

30

8 430

10 000
8 430

18 430

1922

75 000
170 000

245 000

8 400
1000

30

9 430

245 000
9 430

254 430

Bemerkungen

Gehaltsabzug für Vekösti>
gung von der Kasse der
Besoldungen (stehe Aus¬
gabe Abt. 33 Nr. 1).

S. Ausgabe 33/3.

^^«

»



301

Abt.

33

34

35

Nr.

2
3
4
5
6

7
8
9

10

11

Ausgabe

L. Waisenhaus am Mftenwall.
Verwaltungskosten.

An die Kasse der Besoldungen — Gehalts¬
erstattung ..............

Bezüge der Handwerker u. d. Hausangestellten
Lohn des Hauswarts..........
Heizung und Beleuchtung........
Wasser ................
Kllnalbetriebskosten, Straßenreinigung und

Müllabfuhr.............
Haushllltsgegenstände ..........
Fernsprechllnschlutz ...........
Sonstige Verwaltungs- und Wirtschaftskosten
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬

amtes für städt. Angestellte und Arbeiter
Miete für das Grundstück........

Summe Abt. 33

Verpflegung und Erziehung.

Speisung...............
Bekleidung und Bettzeug........
Ärztliche Behandlung..........
Arzneien, Bruchbänder, Brillen usw. . . .
Lernmittel für Erziehungs-u. Erholungszwecke,

Konfirmation und erste Kommunion, Schul-
und Anstllltsausflüge, Weihnachtsbescherunq

Reisekosten für Waisen- und Lehrlingsaufsicht

Summe Abt. 34

Verschiedene Ausgaben.

An die Kasse der Besoldungen Witwen- und
Waisengelder .............

Ergänzung des Viehbestandes und Futter-
beschaffung .............

Nicht vorgesehene Ausgaben.......

Summe Abt 35

Ift«raebnis
192»

Voranschlag
l921 ! 1U22

73 584

75 121
4 776

819
16 979

232
4 501

50

28
40

80
52
50
50

403 838
107 540

1399
2 723

13 611

6 829

93
83

05

45

23 000
160 000

14 400
125 000

20 000

8 000
10 000

2 500
8 000

370 900

400 000
130 000

6 000
4 000

20 000

560 000

13 500

20 000
4 980

856 800
185 200

24 000
350 000

30 000

30 000
30 000

4 000
25 000

69 425
81300

Bemerkungen

1 685 725

1 200 000
200 000

6 000
15 500

40 000
3 000

1 464 000

Zu 3: Der Kastellan über¬
nimmt gleichzeitig die
Reinigung d. soz. hygie¬
nischen Akademie. Siehe
Einnahme Abt. 34/1.

Zu4: An das HeizungZamt
für Kohlen 280 00« M.

Krankenkassen-,Invalidi»
täts- und Altersuersichc-
rungsbeitrage, Trans¬
portkosten usw.

Zahlbar an die Kasse der
Grundstücksverwaltung.

Zahlbar an die Kasse der
städt. Krankenanstalten
auf besond. Anweisung.

25 000

25 000
17 205

M

«WzWMW

M



WV'V 302

M^ ,',

WDW

^W , '̂

WM

M -

W '

sMWW

' !

D>««'

/,"^/' ^MÄ
<^>., >^

"
MWNW

^«WH «MIMV M
RWVi,
H^i'?

Abt.

33
34
35

V

v

Nr. Ausgabe

Wiederholung der Ausgabe V.

Verwaltungskosten ...........
Verpflegung und Erziehung .......
VerschiedeneAusgaben .........

Summe der Ausgabe N
Die Einnahme N beträgt

Mithin Bedürfnis V

Außerdem sind im Haushaltsplan der Hochbau-
Verwaltung enthalten:

Bauliche Unterhaltung, Ergänznng der Uten«
Wen sowie Instandhaltung der Kanal- und
Wasserleitungsanlagen..

Zusammenstellung.
Einnahme.

Allgemeine Wohlfahrtspflege .......
Jugendpflege ..............
Armenpflege . .............
Pflegehaus an der Himmelgeisterstraße . .
Waisenhaus am Fürstenwall .......

Gesamteinnahme

Ausgabe.

Allgemeine Wohlfahrtspflege .......
Jugendpflege .............
Armenpflege ..............
Pflegehaus an der Himmelgeisterstraße . .
Waisenhaus am Fürstenwall ......,.

Gesamtausgabe
Die Gesamteinnahme beträgt

Mithin Gesamtbedürfnis

Iftergebnts
1920

^

»oranjchlag
«92! 1922

370 900
560 000

38 480
969 380

18 430
950 950

223 120
141 480
416 000
143 000

18 430
942 030

1 777 600
1 716 940
16326000
3 124 850

969 380
23914770

942 030
22972740

1 685 725
464 500
65 205

3 215 430
254 430

2 961 000

750 200
226 500

2 434 130
1 104 000

254 430
4 769 2K

5 789 000
3 579 000
29620130
5 571 000
3 215 430
47774560
4 769 260
43005300

Bemerkungen

- Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme auf vier Millionen
siebenhundertneunundfechzigtllusendzweihundertfechzigMark, in Ausgabe auf siebenundvierzig Millionen sieb entzundert-
vierundsiebzigtausendfünfhundertsechzigMark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

RMMuWM't '
MV

»»



'ML,^ ' - ^Mj ^^^
?< V,^,^>'^

45. Haushaltsplan

der allgemeinen Krankenanstalten.
,^,'!

^M,'<^

M«iW

^



^^

WM

!»Z!MV

-zWNWN

WW
M»«MZ

»W

GMM'

304

Abt. Nr. Ginnahme
Istergebnis

192N

Pflegekosten.

^,. Allgemeine Abteilung.
Kosten für stationär Behandelte...............

L. Privat-Abteilung.
Kosten für stationär Behandelte...............

^. Sonstige Kosten insgesamt.
Kosten für ambulant Behandelte, soweit sie nicht bei I, 4—9 nach¬

gewiesen werden....................
Kosten für besondere Aufwendungen bei Entbindungen und größeren

Operationen......................
Kosten für abgegebene Verbandmittel an Zahlungspflichtige . .
Kosten für Röntgen-, Licht-, Radium- und Mesothoriumbehandlung:

Kliniken....... N « ? X 2
Mark......... 130000 80000 68000 10000 12000

Kosten für Behandlung im therapeutischen Institut ......
Kosten für Behandlung in der orthopädischen Abteilung.....
Verschiedenes .......................

Summe Abt. I

Erläuterungen.
1. Die Berechnung der Pflegekosten erfolgt auf Grund der Bedingungen

und Kostensätzevom 31. März und ?. Juni 1922.
2. Unter „1 u. 2" sind als durchschnittlichetägliche Belegung vorgesehen:

42 Kranke in Einbettenzimmern (I. Kl.) 1 ohne Begleit-
48 Kranke in Zweibettenzimmern (II. Kl.) > Personen und

810 Kranke in Gemeinschaftszimmern (III. Kl.)^ ohne Neugeb
Zus. 900 Kranke mit 328 500 Verpflegtagen, bei etwa 11 000 Neu¬
aufnahmen.

3. Die gesunden Kinder der Ammen der Kinderklinik, für die ein Pflege¬
geld nicht erhoben.wird, sind in den vorstehenden Berechnungen zu 2
nicht mitenthalten.

4. Die Pflegetage für erkrankte Assistenzärzteund Schwestern sind in den
vorstehenden Angaben zu 2 nicht enthalten, da in beiden Fällen bis
zur Krankt)eitsdauer von 26 Wochen ein Pflegegeld nicht gezahlt wird.

5. Die Pflegekosten für Hausschwangere, die in der Zahl 810 mitenthalten
sind, werden, soweit sie nicht durch Selbstzahlung, Armenverwaltung,
Krankenkassen oder andere Behörden aufgebracht werden, von den
städtischen Krankenanstalten getragen.

«. Die nach Ziff. ? der Bedingungen und Kostensätzefür Kranke in Ein-
und Zweibettenzimmern enthaltenen allgemeinen Kosten für Medi¬
kamente aller Art sind in der Summe unter 1 nicht enthalten und bei
Abt. VI Nr. 1 d in Ginnahme nachgewiesen, wo auch die Kosten für
„außerdem eigens für den Pattenten verordnete teuere Mittel" ver
einnahmt werden.

Voranschlag
1S21 l 1922

10475000

5 000

17000
8 000

74 000
25 000
20 000

1000

21270000

5 500 000

20 000

80 000
30 000

300 000
40 000
59 000

1000
10625000 27300(>00

^»

»^^^»^— ^'- ^,



^M^^'^^OM NWM
>»»

^'^',,^H:^c^z,Ä^^,Ht..^,^K'^-̂M'«i

30b

Abt. Nr. Ausgabe
Istergebnis

192N
Voranschlag

1921

Pflegekosten.

Ausfälle an Pflegekosten

Summe Abt. I

8 000

000!

1922

16 000

16 000

20

-^,!

zWM
MW»HM''/i^H^,

^.?^,



»ÄllM
WNWMU

HWMMM 306

M?i

MU

3Mz

MM

WW
.^7'.

Abt.

II

Nr. Ginnahme
Istergebnis

192«

Krankenbehandlung.
Erstattung von Gehaltsanteilen

3.) eines Assistenzarztes der AI-Klinik, aus dem Haus¬
haltsplan des Pflegehauses A Abt. 30 Nr. 3 . . 15000,— M.

d) eines Assistenzarztes der I5-Klinik aus dem Haus¬
haltsplan des Pflegehauses 2 Abt. 30 Nr. 3 und
des städt. Waisenhauses Abt. 34 Nr. 3. . . . . 9000,— .

Von dem Haushaltsplan der Akademie für praktische Medizin Abt.il!
Nr. 2, Erstattung der Besoldung von 4 klinischen Assistenten.

Laboratoriumsgebühr für zu wissenschaftlichen Arbeiten zugelassene
Personen sowie die von den Laboranten zu erstattenden Material
kosten ..........................

Verschiedenes .......................

Summe Abt. II

Erläuterungen.
1. Zu „Ausgabe 1»". Vorgesehen sind:

Kliniken usw. . . ^ c I? X j ^ 0 H Zus.
Direktoren . 1 i 1 1 1 1 1 7
Oberärzte. . 1 i 1 2 1 6
Assistenzärzte s 5 4 4 2 2 4 26
Volontärärzte

Summ
. - 1 I 1 1 — 1 1 «
e 8 8 ? 8 3 4 7 45

2. Zu „Ausgabe 1b"< Vorgesehen sind:
» . «, .

M c: ? ic H, 0 H
e

O
u
«?

Röntgentechn. As¬
sistentinnen und
Gehilfinnen . . 2 2 1 i 1 7Laboratoriums-
warte und Ge¬
hilfinnen . . . -. 2 1 2 5

Schreibkräfte . . 1 i 1» 1 4
Bademeister. . . — — — __ 2 ?
Bademeisterinnen 2
Masseure .... — I i
Hauspersonal . . 2 7 ! 9

Summe S 3 > 3 4 — — 1 « 1 7 !30

' Schwester.

Voranschlag
1921 1S22

19 000

44 000

1000
1000

24 000

65 000

1000
1000

26 000

W

MtzMMHMM

-



^W »^
KMMM^

30?

Abt. Nr.^ Ausgabe
Istergevnis

192N
Voranschlag

1921 1922

^ O .« ^ .« S

II
1

2

Kranlenb eh andlung.
Besoldungen: »,) der Ärzte...........' 2 053 500 M.

571 500 .. — — 824 200 — 2 625 000 —

a) Einrichtungen, Instrumente, Geräte, Inventar für d
und den Pflegedienst

NO? 0?..8. X ^. 0 H

en ärztlichen

30000 21000 22000 80000 30000 14000 15000 32000 254 000 M.
d) Laboratoriumsbetrieb:

18000 3000 14000 — 14000 3500 1500 2000 56 000 „
«) Heil-, Stiirkungs- u. Entseuchungsmittel (Apotheke)

planmäßige
145000 60000 90000 110000130000 17000 33000 165000 750 000 „

außerplanmäßige
7000 2500 4500 2000 5000 1000 2000 8000 32 000 ..
ä) Verbandmittel:

35000 82000 50000 75000 35000 8000 8000 55000 348 000 „
s) Röntgen- und Lichtinstitute:

88000 64000 32000 — 16000 — — 30000 230 000 „

3) Therapeutisches Institut...........
Ii) Orthopädische Abteilung...........
i) Bibliothek:

Allg. N O ? X ^. 0 2

3 000 „
20 000 ..
10 000 „

58 000 „13000 14000 9000 4000 7500 3000 3000 4500
K) Bürobedarf, Drucksachen, Porto usw.:
— 12000 3000 5000 9000 1200 3800 3000 37 000 ..
1) Verschiedenes: planmäßige

Allg. KI 0 ? X ^. 0 2 0p.-8.
20 313 .,3000 4000 1000 4000 4000 1800 1000 1513 —

außerplanmäßige U oNUV^
13900 11000 38100 18000 15000 12000 4000 5000 — 117 000 „

3

m) Unvorhergesehenes: Voraussichtliche Mehrkosten
infolge weiterer Preissteigerung......... 1 000 000 „

— —

993 800 2 935 313

512 687

—

An d. Haushaltsplan der Akademie für praktischeMedizin f. Leistungen
206 987 M,
155 700 „
124 000 ,.
26 000 „ —

Sun
Anmerkung: Zu der Summe II Krankenbehandlung .

würden bei Barverrechnunq der freien Station noch fol¬
gende Beträge, die bei Abt. IV, V und VII mitangefordert
und erläutert sind, hinzuzurechnen sein:

freie Station für 6Ärzte mit je 18000 M. 108 000 M.
freie Station für 5 Angestellte mit je

freie Station für 9 Haus- usw. Personal
Mit je 12 000 M......... 108 000 „

ame Abt. II
8 073 000 M.

300 000 „

1 818 000 — 6 073 000 —

so daß die tatsächlichen Gesamtaufwendungen für
OvnnlpnfipfxiiiKluna <l 373 000 M.

betragen.

^ ^,''

WUWW

M« >^



/

^M MZ»^^

308

WWW

WMM»

MW

^W

Abt.

III

Nr. Ginnahme
Istergebnis

192»

Voranschlag
1921

Krankenpflege.

^. Düsseldorfer Schwesternschaft vom Roten
K r e n z.

Entschädigung für auf Wunsch gestellte besondere Pflegekräfte inner-
und außerhalb der Anstalten................

Lehrgeld von Volontärinnen für Teilnahme an Kursen in der all
gemeinen Krankenpflege..................

Von dem Haushaltsplan der wirtschaftlichen Nebenbetriebe Konto X
Nr. 33 Entschädigung für die leitende Schwester der Verband-
mittelabteilung.....................

Vom Haushaltsplan der Heilstätte Hösel Abt. III Nr. 1 Erstattung
der Besoldung für die dortigen Schwestern........

Vom Haushaltsplan der Wohlfahrtspflege Erstattung der Gebührnisse
(einschl.freierStationundStraßenbahnfahrkarten) für 2 Schwestern
für die soziale Krankenhausfürsorge je 15 ONO M.......

Von dem Haushaltsplan der Akademie für prakt. Medizin: Erstattung
der Besoldung für 4 Schwestern..............

Verschiedenes .......................
Summe Abt. III

Erläuterungen.
1. Zu „Ausgabe 1". Vorgesehen sind:

1 Oberin,
10 Oberschwestern

157 Schwestern,
37 Prubeschwestern,
20 Schülerinnen,

Zus. 225.
Hierzu f. Urlaubervertretungen:

15 Schwestern
Zus. 240 Schwestern,

einschl. 10 Schwestern für die Heilstätte Höfel, s. dort HaushaltsplanAbt. III Nr. 1.

2. Zu „Ausgabe 5". Vorgesehen sind:

öl

Wärter . . .
Hausdiener .
Hausmädchen
Aunncn . .

1 6
2 __

16 13

19 19

X 0

14
10
24

H Pliv
Plw.

4 ! 2
1 ! —

11 ! 14

16 16

13

13

Zus.

14
4

92
10

120

12 500

400

7 000

60 000

30 000

100
110 000

1922

13 000

1000

90 000

30 000 -

78 000

212 000

. -<,'^' 5 ^ >^?>.. ,.,! WWWM



309

Abt. Nr.

III

Ausgabe

Krankenpflege.

^. DüsseldorferSchwesternschaftvomRoten
Kreuz.

2,) Gehalt und Taschengeld einschl. Steuern. . . 218 400,—
d) Entschädigungfür nicht gelieferte Sachbezüge . 640 200,—
«) Dienstkleidung .............. 400 000,—
ü) Reisekostenzuschuß ............. 133 600,—
s) Urlaubs- und Verpflegungsgelder...... 194 600,—
t) Weihnachtszuschnß ............ 139 700,—
3) übernommene Krankenkassenleistungen . . . 150 000,—
Ii) Straßenbahnfllhrgeld ........... 54 000,—
i) Invalidenversicherung ........... 113 500,—
K) Angestelltenversicherung .......... 96 000,—

M

Kosten für Dienstreisen, Bibliothek, Unterricht, Schwesternchor, Ver»
schiedenes ........................

Ärztlicher Unterricht an der Schwesternschule..........
Schwesternarzt .......................

Summe H, . .

V. Stations- und Hilfspersonal.

Besoldung der Wärter, des Hauspersonals der Kliniken und der
Krankenpflege, fowie der Ammen .............

Summe V
Hierzu Summe ^
Summe Abt. III

Istergebnis
192»

Voranschlag
1921

Anmerkung.
Zu der Summe III Krankenpflege........ .
würden bei Barverrechnung der freien Station, die bei
Abt. IV, V und VII mitangefordert und erläutert sind,
hinzuzurechnen sein:

für freie Station für 225 Schwestern
je 16 800 M ........... 3 780 000 M.

für freie Station für 120 Haus- usw.
Personal je 12 000 M....... 1440000 „

so daß die tatsächlichen Gesamtaufwendungen für
Krankenpflege .................

betragen.

2 9S9 000 M.

5 220 000

8179 00N M.

1 341 000

23 000
3 000
2 000

1922

1369 000 —

427 000
427 000

1 369 000
1 796 000

2 140 000

30 000
5 000
4 000

2 179 000

780 000
780 000

2 179 000
— 2 959 000

M^^



WNMUWMOO^>W
310

WUW

MUMM

WA

MMD

»

Abt.

IV

Nr. Einnahme

Beköstigung.

^. Hauptlüche.

Für Leistungen gegen Entgelt an Nrzte, Angestellte u. a. . . .

Erlös aus Küchenabfällen und sonstige Einnahmen ......

Erstattungen für gewährte freie Verpflegung an Betriebssiersonal
aus dem Haushaltspläne der wirtschaftlichenNebenbetriebe .

Erstattungen für gewährte freie Verpflegung an Nrzte und Hilfs¬
personal aus dem Haushaltsplau der Akademie für praktische
Medizin ........................

Summe ^

L. Küche der Priv at-Abteilung.

Für Leistungen gegen Entgelt und außerhalb der Gebührenordnung

Erlös aus Küchenabfällen und sonstigen Einnahmen .......

Summe L

Hierzu Summe H.
Summe Abt. IV

Istergebnis
1920

Voranschlag
1921

109 000

13 000

173 600

117 000

412 600

412 600
412 600

1922

400 000

72 000

80 000

166 400

'18 400

80 000

6 600

86 600

718 400
805 000

,



°M
W^

Mll

311

Abt. Nr.

IV

Ausgabe

L. Küche der Privatabteilung.
a) Besoldungen der Beamten und Angestellten .
K) Löhne des Betriebspersonals........

Verpflegungskosten ..............
Betriebseinrichtnngen der Kochküche.......

Zu 1 u. S.

Beköstigung.
^. Hauptküche.

a) Besoldungen der Beamten und Angestellten . . 126 300 M.
d) Löhne des Betriebspersonals......... 141700 „

Verpflegungskosten............'........:
Betriebseinrichtungen der Kochküche..............
Milchküche und Kühlanlage der Kinderklinik..........

Summe ^

110 000
99 000

M.

Erläuterungen.
Hierzu

Summe L
Summe ^

Es sind vorgesehen für: Hauptküche Kleine
Küche Zus.

Büro angestellte . . .
Betriebsangestellte. .
Hausdiener ....
Mädchen .....

4
2
3

26

3
3
1

12

?
5
4

38

Summe . . 3S 19 64
Zu2u.6. Der Berechnung sind 332150 Krantenpflegetage zugrunde gelegt.
Zu 3 u. ?, Für Ergänzung und Unterhaltung der Kocheinrichtungen, des

Inventars und der Küchengeräte.
Zu 4. Für Betrieb und Unterhaltung der Milchküche, für Ergänzung

und Unterhaltung der Milchflaschen sämtlicher Kliniken.
Summe Abt. IV

Anmerkung. In der nebenstehenden Summe ist die Verpflegung für das
auf dem Anstaltsgelände wohnende ärztliche und sonstige Personal
gemäß nachstehender Erläuterung mitenthalten:

^l osf.4 ii s für 6 Arzte je 14 400 M....... 86 400 M.
y^^fi.^ 4 lür 5 Angestellte je 13 440 M..... 67 200 „
Änmermng ^ f^ 9 Haus- usw. Personal je 10 000 M. 90 000 „

vgl. Abt. III / für 225 Schwestern je 13 440 M. . . . 3024000 „
Anmerkung ( für 120 Haus-usw. Personal je 10000M. 1 200 000 „

80 640 „
480 000 „
53 760 „

470 000 ,.
13 440 „

230 000 .,

der Küchen/ für 6 Angestellte je 13 440 M.
Abt. IV >. für 48Haus-ufw. Perfonal je 10 000 M.

vgl. Abt. V / für 4 Angestellte je 13 440 M.....
Anmerkung > für 4? Haus-usw. Personal je 10 000 M.

vgl. Abt. VII / für 1 Angestellte..........
Anmerkung <. für 23 Haus- usw. Personal je 10 000 M.

bei Barverrechnung würden diese Beträge mit zus. ... 5 795 440 M.
von der Summe Abt. IV ............ 20 497 000 „

abzuziehen sein, so daß für Beköstigung^oer Kranken
eine Ausgabe von ...............14?»75«0M.

oe»bliebe.

Istergebnis
1920

Voranschlag
1921

265 000
7 309 000

185 000
55 000

7 814 000

7 814 000

7 814 000

1922

268 000
17000000

500 000
90 000

17858000

209 000
2 300 000

130 000
2 639 000
17858000

20497000

lWMl

WUWULW'l

MO
.MW

VMM



MWWWNHZ5

' . , ^MAMWWM

MM

WMM

HUK. > ^/>MW z-MH
WWW WMM

MMM
^V>^'^'^^^''3^^^^^

312

Abt. Nr. Einnahme

Wäsche und Bekleidung.

Für Leistungen gegen Entgelt, Erstattungen und Erlös aus Alt¬
materialien .......................

Erstattungen für gewährte freie Wäsche bzw. Bekleidung an Be¬
triebspersonal aus dem Haushaltsplan der wirtschaftlichenNeben
betriebe ..........................

Erstattungen für gewährte freie Wäsche bzw. Bekleidung an Hilfs¬
personal aus dem Haushaltsplan der Akademie für praktische
Medizin ........................

Erstattung für Mehrverbrauch an Wäsche und Bekleidung aus dem
Haushaltsplan der Akademie für praktische Medizin .....

Summe Abt. V

Istergebnis
1920

Voranschlag
1921

5 000

21200

10 300

36 500

1922

5 600

18 200

11200

25 000
60 000

MW««^V
«MW»

, ,
H-^W«^MM^/jO , ^ >W W> WWMÜXXMÜ



313

——'

Al>t. Nr. Ausgabe
Istergebnis

192»
. Voran
1921

schlag
1922

^ ^ ^l S .ji S

V
Wasche und Bekleidung.

1

2
3
4

») Besoldungen der Beamten und Angestellten ... 60 000 M.
d) Löhne des Betriebspersonals . . ....... 270 000 „ —

—
184 000
222 000
140 000

18 000

— 330 000
900 000
200 000

30 000

Ergänzung der Wäsche und Bekleidung............
Betriebskosten für Wäscherei, Bügel- und Nähstube.......
Betriebseinrichtungen....................

—

Erläuterungen.
Zu 1. Es sind vorgesehen:

Betriebsllngestellte ...........4
Wäschereiarbeiter ...........4
Mädchen ............... 43

Summe . . S1.
Zu 2. In dieser Summe sind 20 000 M. für Schuhbekleidung der

Kranken enthalten.
Zu 3. Für Seifenpulver, Seife, Garn, Knöpfe usw.
Zu 4. Für Ergänzung und Unterhaltung der maschinellen Betriebs¬

einrichtungen und des Inventars.

Summe Abt.V

Anmerkung. Zu der nebenstehenden Summe .... 1 460 000 M.
würden bei Barverrechnung der freien Station

— 564 000— 1460 000 —

hinzutreten:
für 4 Angestellte je IS 800 M....... 67 200 M.
für 4? Haus-ufw. Personal je 12 000 M.. . S64 000 „ 631200 „

Zus. 2 091 200 M.
abzusetzen sein für Wäfche und Bekleidung fowie

Reinigung:
vgl. Abt. II / für 9 Haus- ufw. Personal je

vgl. Abt. III / für 106 Haus- usw. Personal je

vgl. Abt. IV l für 48 Haus- usw. Personal je

vgl. Abt. V / für 47 Haus- usw. Personal je
Anmerkung ^ 1400 M .......... 65 800 „

vgl. Abt. VII l für 23 Haus- usw. Personal je
Anmerkung 1400 M.......... 32 200 „ 326200 ..

so daß bei Abt. V eine Ausgabe von........ 1765 NN0 M.
verbliebe.

>.

WH

WWW

MW»

M»

MM

WM



MM

WNWW»!

UM»

WZ

Abt.

VI

314

Nr. Einnahme

Krankenpflegebedarf.

^. Apotheke.

3) Für an die Kliniken gelieferte Heil-, Stärkungs-und
Desinfektionsmittel ..............795 000 M

d) Für an Zahlungspflichtige Kranke gelieferte Medi¬
kamente, für Medikamentenlieferung an die Pflege-
Häuser, die Heilstätte Hösel u. a......... 180 000 „

c) Für an die Institute und Kliniken gelieferte Chemi¬
kalien, Farbstoffe usw. sowie für photographische
Bedarfsartikel, Thermometer und andere Glaswaren 175 000 „

Istergebnis
192«

L. Verbandmtttel-Zentrale.

Für an die Kliniken und Institute, die Heilstätte Hösel, die Pflege-
häufer u. a. gelieferte Verbandmaterialien und Krankenpflegebedarf

c. Mechanifch-orthopädtsche Werkstatt.

Für Leistungen an die Kliniken, Institute u. a......

Voranschlag
1921 1922

Summe Abt. V I

630 000

220 000

80 000

1 150 000

400 000

930 000

138 000

1 688 000

W
WWlWDD

Ä^Z
»V « WWW

BWW



^^^^ü^ü
OHW

315

bt.

VI

Nr. Ausgabe
Istergebnis

1920

,?.'

Krankenpflegebedarf.

^, Apotheke.
Besoldung

a) der Apotheker ............... 170 000 M.
d) des Hilfs- und Hauspersonals ........ 140000 „

a) Heil-, Stärkungs- und Desinfektionsmittel,Chemi¬
kalien, Farbstoffe, photographischeBedarfsartikel,
Spezialglasartikel usw ............ 750000

d) Gläser, Kartonnagen, Korken und sonstige Ver¬
brauchsgegenstände, Büro- und allgemeine Unkosten 90 000

V. Verbandmittel-Zentrale.

a) Für Verbandmittel. . .
d) Für Krankenpflegebedarf

Summe ^

350 000 M.
50 000 „

Summe L

0. Mechanisch-orthopädische Werkstatt.

a) Besoldung des Mechanikers
l?) Löhne der Handwerker . .

42 500 M.
55 500 ..

2) für Materialien............... 35 000 M.
d) für Betriebseinrichtungen und allgemeine Unkosten 5 000 „

Summe (^
Hierzu Summe L
Hierzu Summe ^,

Summe Abt. VI

Voranschlag
1821

181000

449 000

630 000

220 000

220 000

57 000

23 000

80 000
220 000
630 000

930 000

1922

310 000

840 000

1150 000

400 000

400 000

98 000

40 000

138 000
400 000

1150 000

1 688 000

Mi

'^ ?

^»

WWW?

MM5

WV

MÖG



^^^^^^^^^^W

^

V

M

316

Abt.

VII

Nr. Einnahme

Allgemeine Unkosten.

^. Verwaltung.

Miete für Wohnungen im Hause Moorenstraße 18......
Für gewährte Wohnungen an nicht wohnungsberechtigte Personen
Für Leistungen, gegen Entgelt, Entschädigung für Bruch, Erlös aus

Altmaterialien und unvorhergesehenen Einnahmen......

Erläuterungen.
Zu 1 (Ausgabe).
Es sind angesetzt:

Direktoren ................. 2
Beamte und Angestellte ........... 35
Fernsprechgehilfinen ............ 3
Boten- und Bürodiener........... 2
Polizeibeamter ............... 1
Aufseher, Aufseherinnen, Pförtner, Torwärter

und Nachtwächter ............. 10
Desinfektoren ................ 3
Aufzugführer,Hausdiener,Fensterputzer und Haus¬

mädchen ................ . 21

Istergebnis
1820

Voranschlag
1921 1922

Summe . 77.

4194
1000

2 806

5umme ^

4 600
1000

3 000

000 600

DWDW



31?

Abt. Nr.

VII

9
10

11
12

13
14
15

16
17

Ausgabe

Allgemeine Unkosten.
^. Verwaltung.

3) Besoldungen der Beamten und Angestellten . . 1 630 000 M.
d) Löhne des Hauspersonals .......... 370 000 „

Inventar, ohne Abt. II, IV, V ................
Hausbedarf ........................
Für das Haus Moorenstraße 18:

a) Miete.................. 12 000 M.
d) Entschädigung für Hausmeisterdienste .... 3000 „

Neichsferusprech anläge ....................
D esinfeltionsbetrieb

Vertreter '«me.
200

Bürokosten,Drucksachen, Porti, Ausfallgelder der Kasseubeamtenlaut
besonderer Aufstellung, Reise- und Umzugskosten, Straßenbahn
fahrgelder, Vereinsbeiträge ...............

Ausfallgelder für Kassierer Vertreter NMA
Betrag . . M. 800 500 300 ' 200

Feuer-, Einbruch diebstahl-, Haftpflichtversicherung .......
Beitrag zur Nahrungsmittel-, Industrie-Berufsgenossenschaft . . .
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamts für städtischeAnge¬

stellte und Arbeiter....................
Ruhe-, Witwen- und Waisengelder..............
Weihnachtsbescherungund dergl., Kranken- uud Personalbibliothek,

Unterricht, Unterhaltung, Personalchor und sonstige Ausgaben für
das Perfonal................

Unterstützungskassefür bedürftige Kranke ....
Unterstützungskassefür Arbeiter- und Hausperfonal
Kultuskosten ^______katholisch

Dienstbekleidung
Verschiedenes

pers.
81000

sächl.
2 000

evangelisch
pers.

31800
sächl.
1200

Summe ^

Anmerkung. Zu der Summe ^...........^ 636 900 M,
würden bei Barverrechnung der freien Station hinzu¬
zusetzen sein:
für 1 Angestellte........... 16 80« M.
für 23 Haus- usw. Personal je 12 000 M. . 276 000 „ 292 800 ,.
so daß bei Abt. VII ^. eine Gesamtausgabe von
entstehen würde.

4 928 7«0 M.

1 163 000
300 000
200 000

7 200,
25 000
18 500

116 969

45 400
7 000

13 700
36 230

15 000
3 000
3 000

44 000

164 000
2 162 000

55

45

2 000 000
700 000
600 000

15 000
60 000
40 000

200 000

60 000
15 000

633 414
65 000

30 000
5 000
5 000

116 000
30 000
62 486

4 636 900

«N«



iWMHNM

5HW
^^^^^^^^^^^^^^^^W

WW »18

MM

Abt. Nr.

VII

Ginnahme

10

11

V. Technischer Betrieb.
Erstattungen für gewährte freie Wohnung an Betriebspersoual aus

dem Haushalt Plan der wirtschaftlichenNebenbetriebe ....
Erstattungen für gewährte freie Wohnung an Nrzte und Hilfspersonal

aus dem Haushaltsplan der Akademie für praktische Medizin . ,
Erstattungen für gewährte freie Wohnung an Nrzte, Angestellte u. a

der Krankenanstalten....................
Erstattungen für Dampf, Wasser, Gas, Strom usw. aus dem

Haushaltsplan der wirtschaftlichenNebenbetriebe ......
Erstattung für Mehrverbrauch an Heizung und Beleuchtung aus

dem Haushaltsplan der Akademie für praktischeMedizin . .
Erlös aus Altmaterial und sonstigen Einnahmen.......

Summe L
0. Bau-Abteilung.

Erlös aus Altmaterialien und sonstigen Einnahmen

D. Insgemein.
Überweisung aus dem Haushaltsplan der wirtschaftlichenNeben¬

betriebe
Summe D

Hierzu Summe (^
Hierzu Summe L
Hierzu Summe ^,
Summe Abt. VII

Istergebnis
1920

Voranschlag
1921

14 600

16 700

31300

31300
8 000

39 300

1922

4 HON

15 600

112 800

300 000

45 000
2 200

480 400

1000

300 000
300 000

1000
480 400

8 600
790 000

>NW« »»»»»!



U^cU^^V^^NN^llNlWl«

319

Nr.

18

19

20
21
22
23

24

25

26

27

Ausgabe
Istergebnis

192»

N. Technischer Betrieb.
a) Besoldung der Beamten und Angestellten. . . . 222 000 M.
d) Löhne der Handwerker............ 1590000 „
a) Für Heizungskosten einschl. Fracht und Anfuhr an

den Haushaltsplan des Heizamtes.......9 100 000 „
d) Ascheabfuhr und Unterhaltung der Kesselanlage . 140 000 „
Strom..........................
Gas............................

und
Wasser .......................
Materialien, Unterhaltung der Installation sowie elektr

maschin. Anlagen einschl. Kanalbetrieb und Reinigung . . . .
Unterhaltung und Ergänzung der Uhren und Feuermeldeanlage

sowie Betriebsgebühren für Normaluhren..........
Summe L

c. Bau-Abteilung.
2) Besoldung der Beamten und Angestellten ... 150 000 M.
d) Löhne der Handwerker............550000 „
Materialien, bauliche Unterhaltung der Hochbauten und der ge¬

pflasterten Straßen...................
Gelände- und Wegeunterhaltung, Deichgebühren.......

Summe (^
Hierzu Summe L
Hierzu Summe ^
Summe Abt. VII

Anmerkung. Von der Summe VII L und C . . . . IS 968 000 M.
würden bei Barverrechnung der freien Station abzusetzen
sein:

vgl. Abt. II
Anmerkung

für freie Wohnung für 6 Ärzte
je 3600 M........

für 5 Angestellte je 3360 M.
für 9 Haus« ufw. Perfonal

21 600 M.
16 800 ..

vgl. Abt. III
Anmerkung

je 600 M. ...... . 5 400
für 240Schwestern je 3360 M. 806 400
für 106 Haus- usw. Personal

je 600 M........ 63 600
^l m^ 7v s für 6 Angestellte je 3360 M. 20 160
Znm?rku m w< 48 Haus- usw! Personal/mmeriung ^ je 600 M........ 28 800

ür 4 Angestellte je 3360 M. 13 440
47 Haus- usw. Personal

l je 600 M ........^28 200
, „ s s für 1 Angestellte..... 3 360

" bt.VII l ^23 Haus- ufw. Personal

vgl. Abt. V s sür
Anmerkung > ""^

Anmerkung l je 600 M ........ 13 800 1 021 560
so daß bei Abt. VII L und C eine Gesamtausgabe von 14 »4« 440 M.

verbleiben würde.

DU
Voranschlag

1921 1922

1 250 000

2 192 000
220 000
133 000
224 000

4 019 000

180 000
180 000

4 019 000
2 162 000
6361000

1 812 000

9 240 000
1 300 000

632 000
752 000

750 000

7 000
14493 000

700 000

450 000
325 000

1 475 000
14 493 000
4 636 900
20 604900

»N>H^^



HilZZN

WA,N
?.^M^^"«WWWWMl^MM^^W

lMZ^^r

WW

3Wz

MM

Abt.

VIII

IX

X

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX

X

320

Nr. Einnahme

Verzinsung und Tilgung.

Zuschuß der Akademie zu den Kosten für Verzinsung und Tilgung
des Gesamtanlagekllpitals .................

Außerordentliche.

Nichts.

Zuschuß der Stndtkasse

Zusammenstellung.

Pflegekosten .....
Krankenbehandlung . .
Krankenpflege ....
Beköstigung .....
Wäsche und Bekleidung
Kranlenpflegebedarf. .
Allgemeine Unkosten .
Verzinsung und Tilgung
Außerordentliche . . .
Zuschuß der Stadtkasse

Summe der Einnahme

Istergebnis
192»

8 438 978

7 873 568

8 488 978
1636254?

8?

38

87
25

Voranschlag
1921

8 241 600

10625000
65 000

110 000
412 600

36 500

39 300

8 241 600
19530000

1922

200 000

24062000

27300000
26 000

212 000
805 000

60 000
1 688 000

790 000
200 000

24062000
55143000

gl

WO

»WMU»



W3NWZKKUISWIW

Abt.

VIII

IX

I
II

III
IV
V

VI
VII
VIII
IX

221

Nr. Ausgabe

Verzinsung und Tilgung.

Verzinsung. .
Tilgung . . . ,
Zur Abrundung.

Summe Abt. VIII

Istergebnis
1920

Voranschlag
1921 1922

Außerordentliche.

2 Liegehallen für die U-Klinik. . .............
Ersatz der Markisen auf der Veranda Bau XVIII durch Holzrolladen
Erneuerung der Dachfirste an verschiedenen Gebäuden ....
Herstellung von Terrazzofutzböden in verschiedenen Gebäuden .
Einbau von Gasuhren und Stromzählern. ^........
Zur Verfügung des Verwaltungsausschusses für unvorhergesehene

Anschaffungen oder Erfordernisse im Laufe des Rechnungsjahres
Summe Abt. IX

Zusammenstellung.

Pflegekosten .....
Krankenbehandlung . .
Krankenpflege ....
Beköstigung .....
Wäsche und Bekleidung
Krankenpflegebedarf. .
Allgemeine Unkosten .
Verzinfung und Tilgung
Außerordentliche . . .

Summe der Ausgabe

16362547

16362547

264 601
204 352

45
469 000

700 000

25

25

700 000

8 000
1 818 000
1 796 000
7 814 000

564 000

6 361 000
469 000
700 000

19530000

932 662
212 400

38
1145 100

40 000
52 500
25 000

200 000
50 000

332 500
700 000

16 000
6 073 000
2 959 000
20497000
1 460 000
1 688 000
20604900
1 145 100

700 000

55143000

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme und Aus¬
gabe sich ausgleichend auf 55143000 Mark, wörtlich fünfundfünfzig Millionen einhundertdreiundvierzigtausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. Z^riernrckV.j

21

»WZ

l«W



WAMWWUWW

M^W

WMM

MWN

W

WM

D^W »

WH»

»Wlül ^^NM"'^,^ ^MM
FMO



MML^^^v^^^^v^),^^.

46. Haushaltsplan

der wirtschaftlichen Nebenbetriebe

der allg. Krankenanstalten.

^ ^,,-.
.^,,»,'^

>^!',

^^W

^^WR

MW

»8



WWGR

^.,^''

MOl

Abt.

324

Nr. Ginnahme

Landwirtschaftlicher Betrieb

a) Kuhstall.

Für Leistungen aus dem Betriebe .
Bestand am Jahresschluß:

H) an lebendem Inventar.....
d) an Materialien usw......

Iftergebnis
l920

1 576 695

Summe s.

d) Schweinestall.

Für Leistungen aus dem Betriebe
Bestand am Jahresschluß:

g,) an lebendem Inventar . . .
d) an Materialien usw. . . . .

55

Voranschlag
i92l

1014 000

1 576 695

482 739

Summe d

e) Geflügel- und Bienenzucht.

Für Leistungen aus dem Betriebe . . ,
Bestand am Jahresschluß:

»,) an lebendem Inventar.......
d) an Materialien usw........

>^umme e

55 1 014 000

1038 600

1922

1690 000

1 690 000

482 739 1 038 600

42 000

42 000

1 731 000

1 731 000

70 000

70 000

Bemerkungen

H, V^» »»> " /c, l^p-l/5'
WW



MM MM>!, MM»»»
!„

325

«bt. Nr. Ausgabe
Iftersebni»

«20
»«ranschlag

1921

Landwirtschaftlicher Betrieb.

»,) Kuhstall.

Bestand des Vorjahres:
g,) an lebendem Inventar.......
d) Materialien usw....... - -

Besoldungen .............
»,) für lebendes Inventar . . 280 000 M.
d) für Materialien, Futter usw. 1434 000 „
o) Betriebseinrichtungen,

Mieten und allgemeine Un¬
kosten .......... 93 000 „

/ Summe 3.

b) Schw einestall.

Bestand des Vorjahres:
»,) an lebendem Inventar: .......
d) Materialien usw. . ........ . .

Besoldungen ^. .............
H) für lebendes Inventar . . 360 000 M.
d) für Materialien, Futtermittel

usw. .......... 526000 „
o) Betriebseinrichtungen, Miete

und allgemeine Unkosten . 553 000 „
Summe d

o) Geflügel- und Bienenzucht.

Bestand des Vorjahres:
g.) an lebendem Inventar. .......
d) an Materialien usw.........

Besoldungen ..............
9,) für lebendes Inventar ... 1 000 M.
d) für Materialien, Futter usw. 17 000 „
o) Betriebeinrichtungen, Miete,

allgemeine Unkosten . . . . 20 000 „
Summe «

105 000

1 049 000
1154 000

88 000

837 000
925 000

15 000

26 000
41000

1922

183 000

1807 000
1 990 000

152 000

1 439 000
1 591 000

22 000

38 000
60 000

Bemerfnnge»

^^>^

^WM

?^U«

WM< -

WWVB^



»» '.

,'
326

Nr. Ginnahme

ä) Allgemeine Landwirtschaft.

Für Leistungen aus dem Betriebe. . .

Bestand am Jahresschluß:
a) an lebendem Iventar......
b) an Materialien usw........

Summe 6

dazu Summe a

dazu Summe b

dazu Summe c

Summe Abt. I

Sonstige Nebenbetriebe.

a) Gärtnerei.

Für Leistungen aus dem Betriebe.

Bestand am Jahresschluß .....

Summe a

Ift«rs«bnis
1820

154 210

154 210

1 576 695

482 739

2 213 645

172 800

172 800

55

55

55

10

»or«nschl«g
l92l l922

395 400

395 400

1 014 000

1 038 600

42 000

2 490 000

220 000

220 000

650 000

650 000

1 690 000

1 731 000

70 000

4 141 000

372 000

372 000

Bemerkungen

U»

WMM

MM
>"ÄH<N

"'"'''>" W

M/^^v'v'-H



«WWW»»
,!»^

32?

»bt. »e. Ausgabe
Ifte»<«bni»

1»»« «22 Bemerkungen

I 6) Allgemeine Landwirtschaft.

10 Bestand des Vorjahres:
»,) an lebendem Inventar ........
1>) an Materialien usw ..........

— — — — —

11 Besoldungen .............. 113 000 196 000

12 «.) für lebendes Inventar . . — M.

d) für Materialien, Futter usw. 392 500 „

o) Betriebseinrichtungen,Miete,
allgemeine Unkosten ... 51 500 „ — 257 000 444 000 /

Summe 6 — 370 000 640 000 —

dazu Summe a — — 1154 000 1 990 000—

dazu Summe d — 925 000 1 591 000

dazu Summe c

Summe Abt. I

— 41000 60 000

2 213 840 06 2 490 000 4 281 000—

II Sonstige Nebenbetriebe.

») Gärtnerei.

1 Bestand des Vorjahres ..........

^ Besoldungen ............. 181 000 330 000

3 a) für Sämereien, Pflanzen,
Düngemittel usw. ... 14 000 M.

d) für Betriebseinrichtungen,
llllg. Unkosten ..... 58000 „ — — 39 000 72 000

Summe 2 172 800 — 220 000 — 402 000—

'W

M-','



HW

WWU
U^?

»NŴ>.

Ml

NUR

LMW

328

Abt. Nr. Ginnahme

ii

ii

d) Metzgerei.

Für Leistungen aus dem Betriebe

Bestand am Jahresschluß . . . .

Summe d

c) Bäckerei.

Für Leistungen aus dem Betriebe

Bestand am Jahresschluß ....

Istergevni«
1920

2 154 956

2154 956

71

71

1921
Voranschlag

1922

1 520 000 3 820 000

1520 000—3 820 000

Summe c
dazu Summe 2
dazu Summe d

Summe Abt. II
dazu Summe Abt. I

Gesamtsumme

579 207

579 207
172 800

2 154 956

2 906 964
2 213 645

5 120 609

37

18

610 000

610 000
220 000

1 520 000

2 350 000
2 490 000

4 840 000

861 000

861 000
372 000

3 820 000

5 053 000
4 141 000

9 194 000

»>

Bemerkungen

»»«

HWL



WAMWWAOO5 »M

339

Abt. «r. Ausgabe
Isttraebnis

1920
Voranschl««

192t 192« Bemerkungen

II

II

4

5

6

d) Metzgerei.

Bestand des Vorjahres . . .

Besoldungen........

»,) für Schlachtvieh, Fleisch-
w aren, Nebenbedürfnisse. 3 415 000 M.

d) Betriebseinrichtungen, all¬
gemeine Unkosten. . . . 105 000 „

55 748

2 075 576
Summe d

c) Bäckerei.

Bestand des Vorjahres.........

Besoldungen..............

»,) für Mehl und fonstige Backe-
reibedürfnisse .......580 000 M.

b) Betriebseinrichtungen, allge¬
meine Unkosten...... 94 000 „

Summe c
» dazu Summe a

dazu Summe d

Summe Abt. II
dazu Summe Abt. I

Gesamtsumme

2131 324

66 519

508 072

574 592
172 800

2 131 324

2 878 716
2 213 840

5 092 556

05

19

91000

1 429 000
24 1 520 000

67

57

24

24

77 600

532 400

610 000
220 000

1520 000

48
06

2 350 000
2 490 000

54 4 840 000

165 000

3 520 000
3685 000

152 000

674 000

826 000
402 000

3 665 000

4 913 000
4 281 000

9 194 000

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe
sich ausgleichend auf neun Millionen einhundertvierunoneunzigtausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
> In Vertretung:

. Dr. ^.llerrtiHo.



MW ',

MUN

NlWl

MNÄR

WNHZ3

',^<>^, ^>

,,, ,.,, « WM



MO

st»

«RN?^,

,?,
»3

47. Haushaltsplan

der Heilstätte yösel.

!W

^W

z«^MV

^W
WM



?<5>
MW

8W?

WD

MMDWMW

MW

«W

332

«bt. Ne. Ginnahme

Pslegelosten.
Kosten für stationär Behandelte

II

III

Summe Abt. I

Krankenbehandlung.

Nichts.

IftereebntS
1920

IV

Summe Abt. II

Krankenpflege.

Nichts.

Summe Abt. III

Beköstigung.

Erstattung für Beköstigung und sonstige Ein¬
nahmen............. . .

Summe Abt. IV

Wäscherei.

Nichts.

Summe Abt. V

Voranschlag
192t

^

835 000

835 000

192»

3 000 000

3 000 000

Bemerkungen

AIs durchschnitt!.tngl.Nelegun»
sind d.Berechnung zu Grunde
gelegt:

80 Erwachsenezu je 8« M
15 Nun gen „ „68 .
40 Kinder „ „ 48
15 „ „ „ 44 "

Zus.13« Kran!« mit 47450 «Lei.
pflegtagen.

30 000

30 000

WMW

MWU
WWWW^^WzMWW^W«



NNM
MlRMH WWW»»

333 !'^l

Abt. Nr.

II

III

IV

V

Ausgabe

Pflegelosten.
Nichts.

Summe Abt. I

Krantenb eh andlung.
Besoldung

a) der Arzte (1 Chefarzt, 1 Assi¬
stenzarzt) ........112 540 M.

d) des ärztlichen Hilfspersonals
(1 Bademeister, 1 Bademeiste-
rin, 1 Mädchen)..... 47 460 „

Ginrichtungen, Instrumente, Geräte, Inven¬
tar, Laboratoriumsbedarf, Heil-, Stär-
kungs- und Desinfektionsmittel, Verband¬
mittel, Röntgen- uud Lichtbetrieb, Bade-
hllus, Bibliothek, Verschiedenes.....

Summe Abt. II

Krankenpflege.
An den Haushaltsplan der allgemeinen Kran¬

kenanstalten Abt. III Nr. 4 für Leistungen
an die Schwestern in Hösel (10 Schwestern)

Besoldung des Hauspersonals für die Kranken¬
pflege (8 Mädchen)..........

Summe Abt. III

Beköstigung.
Besoldungen (8 Mädchen)........
Verpflegungskosten...........
Betriebseinrichtungen ..........

Summe Abt. IV

Wäscherei.
Besoldungen (5 Mädchen)........
Ergänzung der Wäsche und Bekleidung . .
Betriebskosten für Wäscherei, Bügel- und

Nähstube ..............
Betriebseinrichtungen..........

Summe Abt. V

Isi«rg«bnis
1920

Voranschlag
192l

63 000

15 000
78 000

60 000

17 000
77 000

21500
657 000

3 500
682 000

10 000
20 000

5 000
3 000

38 000

«22

160 000

50 000
210 000

90 000

32 000
122 000

41000
2 300 000

7 500
2 348 500

21000
40 000

12 000
4 000

77 000

Bemerkungen

MD

MW

«M»^'''',-

MMW



MN»MM>

334

WWWW
Ml

WZMW

MZME

«WM

Z^^W

Abt.

VI

Nr. Ginnahme

VII

Allgemeine Unkosten.

^. Verwaltung.

FürgewährteWohnungundsonstige Leistungen
gegenEntgelt, unvorhergesehene Einnahmen

Ist«r«eb«i«
l820

^

Summe ^

L. Technischer Betrieb.

Nichts.

Summe V
Hierzu Summe ^

Summe Abt. VI

Einmalige Einnahmen.

Nichts.

Voranschlag
«2» l «922

15 000

15000

15 000
15 000

Bemerlungen

D
MMWM » , ^ ^W.H"



«5>»,?t >!>HAß-H «7
MM,M

33i

Abt.

VI

Nr.

VII

6

7

8

9

10

11
12
13
14
15
16

Ausgabe

Allgemeine Unkosten.

H.. Verwaltung.

Besoldungen ......... , . . .
Inventar ohne Abt. II, IV, V .....
Hausbedarf .............
Miete für das Genesungsheim Hösel . .
Bürokosten, Reichsfernsprechanlage, Druck¬

fachen, Porti, Ausfallgeld des Verwalters,
Fahrgelder, Steuern, Nahrungsmittel-In-
dustrieberufsgenossenschllft,Verschiedenes.

Feuer- und Einbruch sdiebstahlversicherung,
Haftpflicht ..............

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge-
amtes für stadt. Angestelte und Arbeiter.

Kultuskosten, Weihnachtsbescherungund dgl.,
Kranken- und Personalbibliothek, Unterricht,
Unterhaltung usw ...........

Unterstützung für Kranke, Arbeiter und Haus¬
personal ...............

Verschiedenes .............
Summe ^

».Technischer Betrieb.

Besoldungen ..............
Unterhaltung der Gesamtanlage ......
Gelände- und Wegeunterhaltung .....
Heizungs- und elektrische Zentrale .....
Wasser ................
Verschiedenes .............

Summe V
Hierzu Summe ^

Summe Abt. VI

Einmalige Ausgaben.

Nichts.

Iftergebnis
l920

Noranschl«»«
lS2l

65 000
4 000

11000
45 000

10 000

5 000

500

3 000

500
15 000

159 000

64 500
30 000

5 000
250 000

65 000
16 500

431 000
159 000
590 000

1922

154 000
5 000

20 000
45 000

15 000

5 000

61786

4 000

500
14 714

325 000

111 000
60 000
10 000

1 000 000
200 000
36 500

1 417 500
325 000

1 742 500

Bemerkungen

Zu 1. Vorgesehen sind:
1 Verwalter, 2 Verw.-
Gehilfen,1 Bote, 1 Nacht-
wacher, 1 Pförtner.

Zu 4. Zahlbar in 4 Teil¬
beträgen a. Schluß jeden
Kalenderoierteljahrs.

Zu 11. Vorgesehen sind:
1 Maschinist, 1 Schlosser
1 Heizer, 1 Arbeiter.

Zu 14. Es werden etwa
450 r Kohlen verbraucht.

Zu 15. Wasserverbrauch
rd. 36000 com zum
Durchschnittspreise von
3.2b.<sl pro odm.

-^̂"

WO>v, ^

lH«RWWH

^>'^,
Mi?
W

,,>

D^WWW



»M« ',
«OMW

VMM

336

«UNM

Abt.

I
II

III
IV
V

VI
VII

Nl. Einnahme

Zusammenstellung.

Pflegekosten ........... . . .
Krankenbehandlung...........
Krankenpflege.............
Beköstigung .......... . . ^ .
Wäscherei ............. . .
Allgemeine Unkosten..........
Einmalige Einnahmen....... . .' .
Zuschuß der Stadtkasse.........

Summe der Einnahme

Wirtschaftliche Nebenbetriebe.

Aus Landwirtschaft und Gemüsebau. . . .
»,) Miete für das Haus des Arbei¬

ters Telgen „An der Haspe" . 300 M,
d) Pacht für den Kotten Thys „An

der Haspe"........ 870 „
Bestand am Jahresschluß........

Summe Nebenbetriebe

Iftergebni»

5

787 116

710 090
1 49? 207

9«

Voranschlag
!92l

835 000

630 000
1 465 000

!9«2

3 000 000

30 000

15 000

1 455 000
4 500 000

163 830

1170

165 000

218 830

1170

220 000

Bemerlungen

DMMMWK ^ ' -,, ' -,'-



Abt.

I
II

III
IV
V

VI
VII

Nr. Ausgabe
Istergebnis

1920

Zusammenstellung.

Pflegekosten .
Krankend eh andlung ........
Krankenpflege ..........
Beköstigung ...........
Wäscherei . . . . ' ........
Allgemeine Unkosten ........
Einmalige Ausgaben ........

Summe der Ausgaben

Wirtschaftliche Nebenbetriebe.

Bestand des Vorjahres .........
Besoldungen (6 Arbeiter) .........
Lebendes Inventar...........
Material, Futtermittel, Dünger usw. . . .
Betriebseinrichtungen, allgemeine Unkosten .

Summe Nebenbetriebe

Voranschlag
1921

78 000
77 000

682 000
38 000

590 000

1 497 207!47 1 465 000

1U22

210 000
122 000

2 348 500
77 000

1 742 500

4 500 000

70 000
60 000
30 000

5 000
165 000!—!

161 000
10 000
40 000

9 000
220 000

Bemerkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe
sich ausgleichend auf 4 500 000 M., wörtlich vier Millionen fünfhunderttausend Mari.

X Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. M.ller«iiKV.

.Ä

>>W

zM

',^^

22



NMW

^

ijiln >MM

48. Haushaltsplan der städtischen Anleihen.

3ll, Gin nähme

i.

n.

m.

i
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

15

16
17
18
19

W

Beiträge zur Verzinsung
und Tilgung der Stadt-
Anleihen :

Schlacht- und Viehhof . .
Vernichtnngsanstlllt . . .
Friedhofsverwaltung . . .
Kllnalisationsverttillltung .
Tonhalle........
Hafen- u. Werftverwaltung
Elektrizitätswerk.....
Rhein. Bahngesellfchaft. .
Grundstücksverwaltung . .
Kleinwohnungen.....
Straßenbauverwllltung . .
Wasserwerk .......
Gaswerk........
Beteiligung an gewerblichen

Unternehmungen . . .
Zoologischer Garten

(Scheidt-Keim-Stiftung)
Fuhrpark........
Krankenanstalten.....
Düsseldorfer Kriegshilfslasse
Genossenschaft zur Regulie¬

rung des Kittelbaches im
Stadt- und Landkreise
Düsseldorf ......

Reichsmilitärverwllltung,
Mietzins für den neuen
Truppenübungsplatz . .

Summe Abt. I

Zur Verzinsung und Til¬
gung der Anleihen für das
stadt. Hypothekenamt. .
Summe Abt. II für fich.

Anleihen für Kriegsunter¬
stützungen und Kriegs¬
wohlfahrtspflege,fürderen
Verzinsung und Tilgung
das Reich Garantie leistet.

Von der Reichsfinanzkasse .
Summe Abt. III für sich.

Ist'Vrgebnis

256
9

19?
747

76
1034

913
898
733
125
154
584
774

442,
674
243
317
056
382
986
060
044
382
992
965
741

632 697

39 753
41161

33 470

04l
81
18,
11
84
33

21

78
13
16

Voranschlag
t921

64

72,
97

56

318 887
9 662

230 483
792 038

77 300
1 351 901

913 336
909 431
733 075
113 516
128 250
576 488
787 195

650 952

39 768
41203

468 954l
48 967

Noranfchlag t»22

Verzinsung

67 000

2 736 433! 42,

8 258 411

99
56
01
58

136
4

137
585

24
869
43?
600

1559
85

133
243
384

934
146
973
601
604
172
297
047
748
428
500
538
563!24

21

2.765 015

3 800 000

45

743 044

27 945
22 650

932 662
9 283,

1050

90 000
7 029 191

2 365 709

37

26
75
49
75

83
83
23

42

Tilgung Summe

28

93

119 006!
5 500

102 300
413 704,

52 659
508 100
472 400
422 858
272 652

28 057

334 650
403 385

71400

11842
18 500

212 400
28 410

15,

92

14!

72

70

450

38

66

—13 977 373 12

3 478 276

403 008

870 770

53

29!

255 940
9 646

240 273
999 305

77 264
377 272
909 697
022 905
832 400
113 486
133 500
578 188
787 948i

814 444

39 788
41150

1145 062
37 694

1500

52

26
75
41
75

96
83

Bewertungen

90 000
10507467

2 765 717

4 848 144

63

91

95

Das Rejttllpltlll be>
trägt Ende 1923:
3 464 882,41 ^l

100 900,—
3 592 000,- '

17 920 396,—
556 260,98 '

21893 000,— '
10 363H00,- '
15 922 483,76 ,
33 787 000,— '

2 305 262,93 ^
2 670 000,—
5475600,— '
8 711960,31 ^

19692 200,—

715 618,13 .
550100,- „

33147 600,— „
246 303,60 „

29 550,— .

2 250 000,— ,

183 394 228,12 ^l

59 339384,94 ^

76 510 029,18 ^



NM^,'!,

339

Abt.

IV.

V.

I.

II.

III.

IV.

V.

Nr. Ginnahme

Beiträge zur Verzinsung und Tilgung der An¬
leihen für Wohnungszwecke:

Von den städtischen Kleinwohnungen . .
Von der Bürohausgesellschaft m. b. H.. .
Von Wohnungsgenossenschaften u. Privaten
Aus der Wohnungsbauabgabe.....
Vom Hllupthaushaltsplan...... '.

Summe Abt. IV

Insgemein.

Zinsen von vorübergehend angelegten Be
ständen, insbesondere bei Begebung von
Anleihen...............

Stückzinsen bei Anleihebegebungen ....
Nicht vorgesehene Einnahme und zur Ab-

rundung ...............
Summe Abt. V

Wiederholung der Einnahmen.

Beiträge zur Verzinsung und Tilgung der
Stadtanleihen............

Zur Verzinsung und Tilgung der Anleihen für
das städtische Hypothekenamt......

Anleihen für Kriegsunterstützungenuud Kriegs¬
wohlfahrtspflege, für deren Verzinsung
und Tilgung das Reich Garantie leistet .

Beiträge zur Verzinsung und Tilgung der An¬
leihen für Wohnungszwecke.......

Insgemein...............
Summe der Einnahmen

Istersebnis
1920 t»2l

Voranschlag
t922

S

10412209

18 731

18

05

229 542

10000000
10229542

1 900 000

7 029
1 907 030

8 258 411

2 765 015

3 800 000

10229542
1 90? 030
26960000

96

96

38
38

256 737
656 250

33587012

34500000

400 000
1

3 669
403 670

10507467

2 765 717

4 848 144

34500000
403 670

53025000
14

Bemerkungen

W"--«
?-' ,

MW

"MW

«VW
WMt

WWW

WMVYz



w

BMW

«W

MW

WBÄ
W

VWM
MM'

UM

II

340

>1!i Ausgabe

Verzinsung und Tilgung der
Anleihen in Schuldverschrei¬

bungen auf den Inhaber.

Anleihe 1882 V . ....... 2 000000
„ 1888«........ 4 000000
„ 1890 V ........ 6 500000
„ 1891V ........ 2400000
„ 1894 V ........ 5 000000
,. 1899« ........ 15 000 000
„ 1900 2,

H) 1.—9. Abschnitt ...... 9 000 000
d) 10.—20. Abschnitt ..... 11 000 000
Anleihe 1903 <1 ........ 5 000000

.. 1903 X ........ 6 500000
„ 1905 V ........ 12 000000
„ 1905 N........ 10 000 000
„ 1907^....... . 15 000 000
„ 1908 0 . . ...... 20 000 000

1909 V ........20000000
„ 1910 <H . . . ' ..... 13 500 000
,. 1911 V ...... ,. . 20 000 000
„ 1912 8 ........ 18 500000
„ 1919 17 ........ 34 725 000

Neue Anleihe für verschiedene
Zwecke .........._____ —

Summe Abt. I 232 125 000

Verzinsung und Tilgung der
langfristigen Schuldscheinan¬
leihen für verschiedene Zwecke,

Anleihe von 1893 bei der städti- ^>
schen Sparkasse für die Gas¬
anstalt ........... 3 507000

Tonhallen-Anleihen
a) in Veteiligungsscheinen . . . 636 000
d) 1888 bei der Landesbank der

Rheinprovinz ....... 700000
o) bei der Sparkasse (früher 1901

Stuttgart) ........ 500000

Zu übertragen 5 343 000

Kapitalbetrag
am

Schlüsse1922

1 655 500
3 494 000

814 500
2 625 500
8 364 500

8 274
10 361

3 365
3 713
8 072
7 998

14164
19 246
15 512

9 859
19 505
16 344
18 675

000
500
000
500
000
000
000
000
500
000
500
000
000

70 000 000

242044000

1 589 060

74 400

301 553

180 307

2 145321

31

Ift«Ei»ebnis
192»

79 650
179 535
244 543
120 800
231 580
858 760

353 553
473 710
203 176
342 347
660 970
482 680
730 970
844 120
1166260
930 380
891 610
1044550
838 950

176 821

13 212

33 250

29 594

75

12

84

N«r-
a«schlag

1921

98 860
175 765
289 830
119 671
232 237
801 170

359
495
206
337
660
496
675
900

1099
810
900

1110
1032

762
040
272
577
320
670
240
160
660
220
260
180
670

287 500

11089066

189 311

12 876

33 250

31 174

266 612

50

W

78

28

06

Voranschlag 1922

Verzinsung
^

Tilgung
>«

n

3 640
61915

125 168
30 082
96 652

343 730

291 970
417 560
119 288
133 551
335 840
323 380
570 720
774 840
638 940
410 340
784 820
671 300
747 000

3 257 500

10138238 75 3949500

104 000
113 500
164 500
90 000

136 000
457 500

68 000
77 500
86 500

204 500
324 000
173 000
104 000
125 000
461 000
399 500
115 000
438 500
307 500

14 087 738,75 A

84 799

2 940

12 101

9 563

7?

31

18

109 404 26

106 935

9 600

21148

21911

159 595

3'/2

3y,
3^2

3 l/2
4
3>/2
3!/2
4
4
4
4
4
4
4
4
4

5

3^2

3 °/4

5

MN^eNAW »> WM
VW'



^W<^^«^Wll^

341

Nr. Ausgabe
Kapitlllbetrag

«m
Schlüsse 1922

II

10

11

12

13

Übertrag 5 343 000

Anleihe bei der städtischen Spar¬
kasse 1889 für Pflasterungen . 1000 000

Anleihe von 1896 bei der Spartasse
für die Straßenbahnen . . . 750 000

Anleihen für den Schlacht- und
Viehhof

g,) 1895 bei der Karlsruher Lebens¬
versicherung a. G. vorm. Allg.
Versorg.-Anstalt......2 000000

d) 1899 beim Preuß. Beamten¬
verein zu Hannover .... 1 300 000

Anleihe 1900 für Arbeiterwoh¬
nungen bei der Landesversiche-
rungs-Anstalt „Rheinprovinz" 1 000 000

Anleihe 1900 bei der Lebensver-
sicherungsbank für Deutschland
zu Gotha......... 4 000 000

Anleihe bei der Landesbank der
Rheinprovinz für den Zool.
Garten . .'........ 500000

Anleihe bei der städtischen Spar¬
kasse von 1908 für Zwecke der
Gas-, Wasser- und Elektrizitäts¬
werke ...........7 400000

Zusammengelegte Anleihen der
früheren Gemeinden Wersten,
Rath, Stockum, Ludenberg, El¬
ler, Himmelgeist, Gerresheim
und Heerdt bei der Landesbank
der Rheinprovinz...... 3 028 540

Zusammengelegte Anleihen der
früheren Gemeinden Rath, El¬
ler und Heerdt bei der städtischen
Sparkasse ..........350962

Anleihe der früheren Gemeinde
Gerresheim bei der Landesver-
sicherungsanstlllt Rheinprovinz 250 000

Anleihe bei der städtischen Spar¬
kasse von 1911 zur Abstotzung
von Anleihen der früheren Ge¬
meinden Eller und Heerdt von
ursprünglich 1 226 311 .M . . 964 794

2 145 321

261 602

1302 409

729 600

848 652

2 193 900

446 518

2 220 000

29

Zu übertragen 2? 887 296

Ift.Elgebnis
1920

55

03

66

13

624 217

46 873

109 215

379 274

11 304 584

55 576

38 366

Vor«
««schlag

1921
^

91 269 71

64 956

40 000

215 952

21250

507 593

210 392

26 897

11875

82 007

75

67

73

51

266 612

55 804

40 596

91243

64 984

40 000

234 347

21250

506 206

06

58

41

Voranschlag 1022

Verzinsung Tilgung

25

210 392

27 447

11875

85 797 52

67

48

1656 555 97

109 404

578

14 409

47 670

30 560

26

55

45

55

30 05106

104 638

16 90?

124 875

31691

3 541

4 376

22 17?

540 880

50

28

159 59506

11 570 91

26 586 51

43 545 63

34 400^,—

9 948 94

131 400

4 342

370 000

72

5!

5^

3,6

4^

3'/4

178 701 46

23 948

7 498

64 265

1065804

^4

WW»W
^,>^

WM

«O

'«^^

M

^MA

MWd



342

MW

N«pitalb»tr«g
Ist.Ll,tb»i« V«r» »«ranfchlag 1922 Z

H
2

Nr Ausgabe Schlüsse 1922 1920 anfchlag
t921 Verzinsung Tilgung

» «« ^l H ^ H ^l H ^l H ^l H '/»

II

14

Übertrag

Anleiheb. d. städt. Sparkasse v. 1912

2? 887 296 11 304 584 01 1 656 555 97 540 880 72 1065804 08

z. Gewähr, von II. Hypotheken 3 000 000 1 952 884 94 73 593 75 109 792 95 103 519 66 17 508 29 5
15 Anleihe 1913 bei der Landesver-

sicherunsllnstalt Rheinprovinz
für Kleinwohnungsbauten . . 700 000 609 275 66 33 250 — 33 250 — 21727 92 11522 08 ZV,16 Darlehenb.d.„Arminia",München,
für verschiedene Zwecke . . . 10 000 000 9 566 243 68 512 500 — 550 000 — 386 751 26 163 248 74 4

1? Vorschuß bei der städtischen Spar¬
kasse für Straßenbauzwecke . . 3 000 000 2 670 000 — 108 000 — 128 250 —> 133 500 — — — 5

18 Darlehen für Zwecke der Düssel¬
dorfer Kriegshilfskasse

»,) bei der Landesbant der Rhein¬
provinz .......... 250 000 142 053 60 —> —- 39 48? 58 5 113 93 28 410 70 3

b) bei der städtischen Sparkasse .

Summe Abt. II

259 000 115 000

89

11257 50 5 750 — — — 5

42 096 296 26 360 041 2 528 594 — 1 197 243 49 1286493 89

2 483 737,38 ^

lll VerzinsungundTilgung der An -
leihen für Kriegsaufwen düngen

und Demobi lm achung

1 Darlehen von der Kreissparkasse
GeldernI.......... 1 000 000 1 000 000 — 47 500 — 47 500 — 47 500 — — 4°/i

2 Darlehen von der Provinzial«
Lebensvers.-Anst. d. Rheinprov. 500 000 500 000 — 23 750 .— 23 750 — 23 750 — — — M

3 Darlehen v. d. Spart. Pforzheim 5 000 000 5 000 000 — 231 250 —. 231 250 — 231 250 — — — 4°/«
4 Darlehen von der Preuß. Lebens-

vers.-A.-G., Berlin..... 1 500 000 1 500 000 — 67 500 — 67 500 ,—, 67 500 — —, — 4 V,
5 Darlehen von der städt. Sparkasse

Halln........... 1 000 000 1 000 000 — 46 250 — 46 250 — 46 250 — — 4«/«
6 Darlehen von der Sparkasse Mün-

chen-Gladbllch. ....... 3 000 000 3 000 000 -— 142 500 —- 142 500 — 142 500 — — — 4^
? Darlehen von der „Concordia",

Kölnische 2ebensvers.-Ges. Köln 3 000 000 3 000 000 — 132 025 —, 135 000 —, 135 000 — —, — 4^
8 Darlehen v.d. Kreisspartasse Bonn 8 500 000 8 500 000 — 287 937 50 382 500 — 382 500 — — — 4 V'
9 Darlehen v. d. städt. Spart. Düren 5 000 000 5 000 000 — —. —, 250 000 —, 250 000 — — — 5

10 Darleh. v. d. städt. Spart. Burscheid 1 000 000 1000 000 — — —, 47 500 — 47 500 — —, — 4'/4
11 Darlehen von der „Germania",

Lebensvers.-A.-G., Stettin . .

Zu übertragen

3 000 000 2 858 833 88

88

180 000 — 130 858 88 49 141 12 4^2

32 500 000 32 358 833 1 553 750 — 1 504 608 88 49 141 12

>» 3ü >

W«W WM -,>' Rn »«l»
.

f - ^MZ-> ^W^' GMM



WWM^

343

«i Ausgabe

in
12

IV

Übertrag 32 500 000
Darlehen vom Deutschen Wert-

meisterverbande Düsseldorf:
H) 1. von der Sterbekasse ... 850 000

2. desgl.......... 500 000
d)von der Sparbank. . . . . 600 000
o) vom Brandversicherungs-

verein.......... 50000
Darlehen von der städt. Sparkasse

Lüdge ........... 1 000 000
Tarlehen von der Sparkasse Mün-

chen-Gladbllch ........2 500000
Darlehen v. d. städt. Spart. Krefeld 1000 000
Darlehen von der Sparkasse der

Stadt Siegen ....... 1000000
Darlehen v.d.stadt. Spart. Bocholt 1 000 000
Darlehen v. d. Stuttg. Leb.-Vers.

Bank, a. G., Stuttgart ... 5 000 000
19lDarlehen von der Gemeindespar-

kasse Heiligenhaus ..... 500 000
Darlehen von der Gemeindessiar-

kasse Straelen .......1000000
An die Kasse der Kapitalbestände

zur Ansammlung eines Tilgungs¬
stockes für die Darlehen III/1-10 —

Summe Abt. III 4? 500 000

««pitlllbetrag
am

Schlüsse1922
___

Ist.«r«ebni»
1920 ««schlag

1921

32 358 833

809 904
476 414
571 697

47 641

952 944

2 382 361
952 944

953 176
953 176

4 846 625

484 643

952 944

36
33
19

45

63

56
63

46 743 307

Anleihen für Kriegsunter
stützungen u. Kriegswohlfahrts¬
pflege, für deren Verzinsung
undTilgungdasReichGarantie

leistet: ^
Darlehen von der Sparkasse des

Landkreises Essen, Essen-Ruhr 1000 000
Darlehen von der Pfälzischen Hy¬

pothekenbank, Ludwigshafen . 2 000 000
Darlehen von der „Iduna", Leb.-,

Pens.- u. Leibrenten-Vers.-Ges.
a. G., Halle a. d. Saale ... 2 000 000

Darlehen vonder„Iduna", Feuer-,
Unfall-, Haftpflicht-u.Nückvers.-
A.-G., Halle a. d. Saale ... 2 000 000

Zu übertragen 7 000 000

53 125

37 500

3 125

60 000

150 000

-?,

««ranschl«« 1922

Verzinsung Tilgung

41

1 000 000

2 000 000

2 000 000

2 000 000
7 N00 000

1 553 750

53 125
31250
37 500

3 125

60 000

150 000
60 000

55 000
55 000

298 312

31250

60 000

442 500

1504 608 88

2 890 812

50

50

39 134
23 020
27 624

2 302

43 619

109 049
43 619

38 776
38 776

219 861

23 393

43 619

98
58
69

06

63

06
63

2 157 406 46

49 141

13 990
8 229
9 875

822

16 380

40 950
16 380

16 224
16 224

78 375

7 856

16 380

442 500

12

02
42
31

94

37

94
37

733 330 91

42/4
42/4
4'/4

42/4

41/2

4N
41/2

4
4

41/2

42/4

41/2

2 890 736,57 ^T

47 500

95 000

95 000

95 000
332 500

4'/4

42/4

42/4

4«/4

ch^!i>^,>

M

>^>

Ä

bÄ^
VMA

<

WWW

«WZ
WA

Mz»W



!>»V
RD^^HK^^iNZ^Z'^^IZ

^^^,
'>', ^>>"!,.^'»
"'?,^,/«^ ",^^

MNN
344

'i?/

^^^

,.,, ,

Ni Ausgabe
Napitaldetrag

am
Schlüsse 1922

IV

9

1«

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

21

25

26

Übertrag 7 000 000
Darlehen von der städtischen Spar¬

kasse Gladbeck i. W. . . . . . 1000 000
Darlehen von der Sparkasse in

Uchte (Hannover)...... 500000
Darlehen von der Sparkasse To-

stedt ........... 500000
Darlehen von der Stadtsparkasse

zu Dannenberg ....... 250 000
Darlehen von der Gemeindespar-

kasse Bergen a. d. D.....1 250 000
Darlehen von der Sparkasse der

Stadt Goslar.......3 000 000
Darlehen von der Sparkasse des

Landkreises Hannover .... 1 000 000
Darlehen von der Sparkasse des

Kreises Winsen a. d. Luhe . . 5 000 000
Darlehen von der Stadtsparkasse

Aurich........... 250000
Darlehen von der Spar- u. Leih¬

kasse des vorm. Amtes Verden 2 000 000
Darlehen von der Sparkasse des

Fleckens Beverstedt..... 500 000
Darlehen von der Sparkasse des

vorm. Amtes Einveck .... 500000
Darlehen von derNordsehlerSpar¬

kasse, Nordsehl....... 500000
Darlehen von der Sparkasse der

Stadt Verden.......1 250 000
Darlehen von der Sparkasse der

Samtgemeinde Gesmold . . 500 000
Darlehen von der Sparkasse Vege-

sllck ............ 500000
Darlehen von der Sparkasse der

Stadt Parchim......, 500 000
Darlehen von der Spar- und Leih¬

kasse Lesum........ 500000
Darlehen von der Sparkasse der

Stadt Gronau....... 250000
Darlehen von der städtischen Spar¬

kasse Nürnberg....... 250000
Darlehen von der städtischen Spar¬

kasse Crimmitschau...... 500 000
Darlehen von dem BrühlerKnapp¬

schaftsverein, Brühl..... 250 000

Zu übertragen 27 750 000

7 000 000

1 000 000

500 000

500 000

250 000

1 250 000

3 000 000

1 000 000

5 000 000

250 000

2 000 000

500 000

500 000

500 000

1 250 000

500 000

500 000

500 000

500 000

250 000

250 000

500 000

250 000

27 750 000

Ift-Elgelmi»
1920

No«»
«»«schlag

1921

^

Voranschlag 1922

Verzinsung
^! H

332 500

47 500

23 750

23 750

11875

59 375

142 500

47 500

237 500

11875

95 000

23 750

23 750

23 750

59 375

23 750

23 750

23 750

23 750

11875

11875

23 750

11 875
1 318 125

Tilgung n

'V'-' W,
'»>,^«ß ,^M5s»«^ :



W

345

Ausgabe
Kapltlllbttrai,

am
Echluffe 1922

IV Übertrag 27 750 000

Darlehen von der Sparkasse in
Würzen........... 500000

Darlehen von der Sparkasse Issum 250 000
Darlehen von der Kreissparkasse

Neuß-Land in Neuß .... 2 000 000
Darlehen von der Lebens-Vers.-

Anstalt f. d. deutscheWehrmacht,
Berlin...........1000000

Darlehen von der Sparlasse der
Stadt Iserlohn....... 1 500 000

Darlehen von der städtischen Spar¬
kasse Duisburg....... 6 000 000

Darlehen von der Sparkasse der
GemeindeHorstinHorst-Emscher 1 000 000

Darlehen von der städtischen Spar¬
kasse Honnef a. Rh...... 200 000

Darlehen von der Sparkasse des
AmtesLinden-Dahlhausen,Dahl-
hausen (Ruhr)....... 5 00000

Darlehen von der Gemeindespar-
kasse Schiefbahn ...... 500000

Darlehen von der A.-G. für Bo¬
den- u. Kommunalkredit in
Elsaß-Lothringen, Stratzburg . 2 000 000

Darlehen von der städtischen Spar¬
kasse Rheine i. W....... 1 000 000

Darlehen von der Sparkasse der
Bürgermeisterei Kräh .... 2 500 000

Darlehen von der städtischen Spar¬
kasse Neustadt a. A...... 250 000

Darlehen von der Leher Sparkasse,
Lehe ...........1250000

Darlehen von der Sparkasse des
Amtes Lüdenscheid..... 1 000 000

Darlehen von der städtischen Spar¬
kasse Emmerich ....... 1 000 000

Darlehen von dem Vorstande der
Pensionskasse f. d. Arbeiter der
Preutz.-Hess. Eisenbahngemein-
schaft, Berlin ....... 10 000 00 0

Zu übertragen 60 200 000

27 750 000

500 000
250 000

2 000 000

1 000 000

1 500 000

6 000 000

1 000 000

200 000

500 000

500 000

2 000 000

1 000 000

2 500 000

250 000

1 250 000

985 000

984 640

9 84? 625

60 017 265

93

93

^Ist-Ergebnis
1920 anschlag

1921
^

Voranschlag 1922

Verzinsung

1 318 125

23 750
11875

95 000

47 500

71250

285 000

47 500

9 500

23 750

23 750

95 000

47 500

118 750

11875

59 375

46 965

47 140

472 625

2 856 231 56

Tilgung

15 000

10 359 0'

102 375

127 734 07

4'/4
4'/4

4«/4

4->/4

4'/4

43/4

43/4

43/4

43/4

43/4

4'/4

43/4

43/4

43/4

43/4

4^4

4V4

4'/4

WMM

',^,'"' >

'/H
W

WM«

M,',

WWW

»W

LM



UWH

'«

346

Nr

IV

V

45

46

47

4«

Ausgabe

Übertrag 60 200000>

Darlehen von der städtischen
Sparkasse Krefeld...... 5 000 000

Darlehen von der Sparkasse der
Stadt Köln........ 10 000 000

Darlehen von der städtischen Spar¬
kasse Düsseldorf ....... 4 800 000

Zur Verzinsung der für Rechnung
des Reiches aufzunehmenden
Anleihen für Kriegsunterstützun¬
gen und Krtegswohlfahrtspflege —

An die Kasse der Kapitalbestände
zur Ansammlung eines Til¬
gungsstockes für die Darlehen
IV/1—41 u. 46.......

Summe Abt. IV 80 000 000

Anleihen für Wohnungszwecke

Anleihe bei der städtifchen Spar¬
kasse Düsseldorf ...... . 25 000 000

Darlehen früher Otto Markiewicz,
jetzt:

a,) bei der Preuß. Pfandbrief-
bank, Berlin 0 19 .... 5 000 000

d) bei der „Iduna", Lebens- pp.
Vers.-Ges. Halle a. d. S. . 4 000 000

«) bei der Rhein. Hypotheken¬
bank Mannheim.....1000 000

Darlehen von der Kommunalbank
der Rheinprovinz...... 2500 000

Darlehen von der städtischen Spar¬
kasse Nürnberg ...<... 3000000

Darlehen von der städtischen Spar¬
kasse Koblenz ........ 3 000 000

Darlehen von der Sparkasse der
Stadt Saarbrücken..... 10 000 000

Zu übertragen 53 500 000

Kapitalbetiag
am

Schluss» 1922
«« __ S>

60 017 265j

4 897 625

10 000 000

4 752 000

79 666 890

23 383 703

5 000 000

4 000 000

1 000 000

2 500 000

2 861 596

3 000 000

9 744 062

93

93

12

!87!

50
51 489 362 49

Ist'Elgebni«
192«

1625000

250 000

200 000

50 000

118 750

anfchlag
1921

3 800 000

3 800 000 3 794 356j56> 805 109^07

1 625 000

250 000

200 000

50 000

118 750

2 243 750

N«ranschl«e l922

Verzinsung
^

2 856 231

235 125

475 000

228 000

56!

Tilgung
^

127 734l

52 375

48 000

577 000

07

4 599 465,63

1190 890

250 000

200 000

50 000

118 750

146 596

150 000

469 062
2 575 299

62

87!

50
99!

434 109 38l

93 403

130 93?

4'/4

4'/4

4«/4

658 450

13

50

5

5

5

4«/.

5

5

4'/4
01



l'-l^MykOV!

347

Nr. Ausgabe
Kapitalbetrag

am
Schlüsse l922

8

10

11

12

13

14

Übertrag 53 500 000

Aachener Verein
der Arbeitsamkeit

15

16

Darlehen vorn
z. Förderung
Aachen ........... 2000000

Darlehen von der städtischen Spar
lasse Dortmund ......15 0^-ü^

Darlehen von der Pensionskasse
f. d. Arbeiter der Preuß.-Hess.
Eisenbahngemeinschaft, Berlin 6 000 000

Darlehen vom Allg. Knappschafts-
verein Bochum.......l ! ü, '«m

Darlehen von der städtischen Spar¬
kasse Barmen .......5 000000

Darlehen von der Reichsvers.-Anst.
f. Angestellte, Berlin-Wilmers-
dorf

a) im Betrage von..... 1 400 000
d),im Betrage von.....5000000

An die Kasse der Kapitalbestände
zur Ansammlung eines Til¬
gungsstockes für die Darlehen
V/2, 3, 5 u. 11......

Zur Verzinsung der aus Anleihe¬
mitteln zu deckenden Ausgaben
für die weitere Behebung der
Wohnungs- und Vüronot:

154 600 000 ^l
abzügl. d. getilgten 15 600 000 „

bleiben 13! u>^n,j
An die Kasse der Kapitalbestände

zur Ansammlung eines Til¬
gungsstockes für autzerordentl.
Tilgung der Anleihen für Woh¬
nungszwecke ........

Darlehen von der Reichspostver¬
waltung als Arbeitgeberzuschutz
z. Erstellung v. 10 Wohnungen
f. Postbedienstete a. d. Erkrather
Straße'...........

Summe Abt. V 246 900 000

51489362 49

1 975 000

14 812 500

5 925 000

19 750 000

5 000 000

1 372 000
4 900 000

105223862

Ift-Ergtbni»
1920

Vor¬
anschlag

1021
n

«oranschlag l922

Verzinsung
n

Tilgung
^ -?

2 243 750

49

187 500

2 575 299

94 703

710 273

284 109

943 033

250 000

99

12

44

38

35

658 450

25 000

187 500

75 000

250 000

01

12000000

14431250

59 500
225 000

3 648 750

°/°

28 000
100 000

256 250

24129130

8 790 669 28 25709330 72

42/4

4'/4

4'/4

4'/4

5

4i/4
41/2

71

5i/4

34 500 000,— ^l

Ms
>°'v.MWADWM

MOMW
MW

MM

M-

-,'"'-
WK

WU



M^W^^M

?HNNMD 348

^W

Abt.

VI.

I.

II.

III.

IV.

V.
VI.

Nr. Ausgabe

Insgemein.

Vergütung für Einlösung von Zins- und An¬
leihescheinen an die hierzu berechtigten
Banken..............

Einrückungsgebühren, Versicherungsprämien,
Porto, Druck-, Stempel- und Reisekosten

Zinsen für aufgenommene Lombard-Darlehen
Reichsstempelabgabe bei Ausgabe von neuen

Zinsscheinbogen ..........
Zu nicht vorgesehenen Ausgaben und zur Ab

rundung ..............
Summe Abt. VI

Wiederholung der Ausgaben.

Verzinsung und Tilgung der Anleihen in
Schuldverschreibungen auf den Inhaber .

Verzinsung und Tilgung der langfristigen
Schulscheinanleihen für verschiedene Zwecke

Verzinsung und Tilgung der Anleihen für
Kriegsaufwendungen u. Demobilmachung

Anleihen für Kriegsunterstützungen u. Kriegs-
wohlfahrtspflege, für deren Verzinsung und
Tilgung das Reich Garantie leistet . . .

Anleihen für Wohnungszwecke......
Insgemein...............

Summe der Ausgaben

Die Einnahmen betragen
Mithin Bedürfnis

Istergebnis
192«

7 143

146 967
586 605

7 635

1389 03

»«ranschlag
198t

10 000

20 000
1 900 000

14 000

1277
1 945 277

11089066

2 528 594

2 890 812

3 800 000
14431250
1 945 27?
36685000

26960000
9 725 000

25
25

25

50

25

1922

10 000

25 000
1 000 000

14 000

2 321
1 051 321

14087738

2 483 737

2 890 736

4 599 465
34500000
1051321

67
67

59613000

53025000

6 588 000

Bemerkungen

Zu 4: Die nicht verwendeten
Beträge sind alsRestau«.
gäbe nachzuweisen, etwaige
Uebeischreitungenauf das
folgende Jahr zu über¬
tragen. S.°V.'B. v. 21.

Restausgabeam 1.4.1921:

WW

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1923 in Einnahme auf dreiundfünfzig
Millionen fünfundzwanzigtausendMark, in Ausgabe auf neunundfünfzig Millionen sechs hundertdreizehntausendMark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:
Dr. ^LetzV.

W
W^

N«W

^/>«^v^ ..U WWW



WWWWWWWW»

349

49- Haushaltsplan der Hteuerverwaltung.

«bt. Nr. Einnahme

Allgemeine Verwaltungseinnahmen.

Vergütung für die Erhebung und Beitreibung
der Kirchensteuern ......... .

Von anderen Verwaltungszweigen für Ver¬
anlagung und Erhebung von Gebühren:

2) vom Fuhrpark für Müllabfuhrgebühren .

d) vom Fuhrpark für Straßenreinigungs-
gebühren ............

Istergebnis
1920

c) von der Kanalverwaltung für Kanalbe-
nutzungsgebühren ..........

Vergütung für die Veranlagung und Erhebung
») der Handelskammerbeiträge ......

d) der Gewerbegerichtsbeiträge

Mahn- und Pfändungsgebühren der Steuer¬
hebestellen .............

Von der Provinzial-Feuerversicherung Ver¬
gütung'für die Erhebung der Versicherungs¬
beiträge ..............

Strafgelder bei Zuwiderhandlungen gegen
Steuerordnungen ..........

Erlös aus demVerkaufv.Steuerordnuugenufw.

Vergütung für Einziehung der staatlichen
Wohnungsblluabgllbe .........

Sonstige Hebegebührenund Unvorhergesehenes

Summe Abt. I

Voranschlag
t92l 1922 Bemerkungen

103 917 83

20 069

8 046

234 288

43 522

1 157 901 71

120 000

450 000

160 000

120 000

50 000

10 000

200 000

45 000

5 000

100

30000

3 000

1193 100

Bisher Haushaltsplan
Allgem. Verw. Abt. II
Nr. 1.

Visher Haushaltsplan
Allgem. Verw. Abt. II
Nr. 73,.

Bisher Haushaltsplan
Allgem. Verw. Abt. II
Nr. 7d.

VisherHaush.-Pl.Allaem.
Verw. Abt. II Nr. 2.

BisherHaush.-Pl.Allgem.
Verw. Abt. II Nr. 3.

BisherHaush.-Pl.Allgem.
Verw. Abt. II Nr. 12.

Siehe Abt. I Nr. 10 der
Ausgabe.

Bisher Haushaltsplan
Allgem. Verw. Abt. II
Nr. 4.

BisherHaush.'Pl.Allgem.
Verw. Abt. II Nr. 13.

Ist 1920 einschl. Hebe¬
gebühr für Reichsein«
tommensteuer.Ietzt 111,2.

WM
MMM

U

.WM

W

WWW»

^/'
7>^^

izM<«



WWM

lHNMWiÄWORW«!

Abt.

II

m

IV

«ÜWWMH ^Z^^W^^W^MUH^MW^W

350

Nr. Einnahme

^

Gebühren.
Kanalbetriebsgebühren ........ .

Müllabfuhrgebühren ..........

Straßenreinigungsgebühren .......

Iagdscheingebühren . ..........
Summe Abt. II

Aus Reichssteuern.
Anteil an der Reichseinkommen- und Körper¬

schaftssteuer gem. § 17 ufw. des Landes¬
steuergesetzes:

») Garantieoetrag 1919 ^35°/„^ 98500 000M.
d) Erwartete Neuregelung: 1919

> 50°/« - ...... .11100000..
Vergütung für die Mitwirkung bei der Ver¬

anlagung und Erhebung von Reichsteuern
(Aufstellung der Steuerlisten, Anfertigung
der Steuerbücher, Personenstandsaufnahme,
Hebegebühr «/„ °/°)..........

Vergütung für fachliche Aufwendungen im
Intereffe ber Reichsfinanzverwaltung . .

Reichsumsatzsteueranteil gem. § 43 des Landes-
steuergesetzes ............

Entschädigung für den Ausfall der Steuer
vom Existenzminimum........

Summe Abt. III

Direkte Gemeindesteuern.

Gemeindegrundsteuern .........

Gemeindegewerbesteuer .........

Vetriebssteuer .............

Wanderlagersteuer ...........

Zuschlag zur Wohnungsbauabgabe ....
Summe Abt. IV

Istergebnis
1920

2 397 812

3 134 094

2 435 335

14 730

^'-^

4 287 879

3 848 076

9 668 184

26 63? 58?

72 365

2 500

23

28

41

93

83

»uranschlas
1921

14 000

14 000

104 700 000

3 000 000

20 000 000

12? 700 000

16 000 000

36 500 000

70 000

1000

5 000 000

5? 5?1 000

1922

6 916106

9 995 000

11305 000

25 000

28 241106

109 600 000

3 500 000

50 000

1 0000 000

10 000 000

133 150 000

36 000 000

130 000 000

100 000

1000

34 500 000

200 601 000

Bemerkungen

Bisher Haush.-Plan d«
Kanalisat, Abt. II Nr. 1.

Siehe Ausg. Abt. II Nr.1.
Bisher Haushalts-Plan d°

Fuhrpartes mit Neben,
haushalten Abt. IV Nr, 1

Siehe Ausg. Abt. II Nr. 2.
Desgl. Abt. VI Nr. 1.
Siehe Ausg. Abt. II Nr, 3.

Bisher Abt. XII Haupth.»
Plan. (Steuerverwalt.)

Bisher Hauvth.-Plan
(Steuerverw.) Abt. XII
Nr. 1.

Voranschlag1921 einschl.
Promnzialumlage.

Bisher Hcmsh.-Plan Allg.
Verw. Abt. II Nr. b u, 6.

1920 einschl. Hebegebühr
für Umsatzsteuer.

Bisher Hauvth.-Pla»
(Steuerverw.) Abt. XII
Nr. 13.

Bisher Hauvth.-Plan
(Steuern.) Abt. XII Nr. 2.

Bisher Hauvth.»Plan
(Steuern.) Abt. XII Nr. 3.

1921 ohne 50 °/<>Erhöhung
5. und 6. Quartal.

Bisher Hauvth.-Plan
(Sreu«v.)Abt.XIINr.4.

Bisher Hauvth.-Plan
(Steuerv.)Abt.XIINr.7.

Neu. Bish.a. „Mietsteuer"
unter HauvthlluBh.'Plan
(Steuerv.)Abt.XIINr.12.

Siehe Ausg. Abt. IV Nr.1.

»^

Mz
«»»«»



^^»,.'ck^.!?«^!^,

851

Nr. Einnahme

Indirekte Gemeindesteuern.

Vergnügungssteuer ...........

Schankerlllubnissteuer ..........

Bier- und Getränkesteuer ........

Wertzuwachssteuer ...........

Grunderwerbssteuer ...........

Hundesteuer .............^

Beherbergungssteuer ..........

Summe Abt. V

Sonstige Einnahmen.

Wiederholung der Einnahmen.

Allgemeine Verwaltungseinnahmen ....

Gebühren ...............

Aus Reichssteuern ...........

Direkte Gemeindesteuern ........

Indirekte Gemeindesteuern .......

Sonstige Einnahmen ..........

IftersebniS
»920

8 231 808

236 648

97 604

1 079 852

3 013 213

610 417

15

73

45

81

05

Voranschlag
t02l

7 200 000

200 000

100 000

2 000 000

1 500 000

1 100 000

12100 000

3 000

14 000

127 700 «00

57 571 000

12100 000

3 000

197 388 000

1922

13 000 000

320 000

5 000 000

3 000 000

2 000 000

2 000 000

1 600 000

26 920 000

94 794

1 193 100

28 241106

133150 000

200601000

26 920 000

94 794

390 200 000

Bemerkungen

Bisher Haupth.-Plan
(Steuern.) Abt. XII Nr, 9.

Bisher Haupth.-Plan
(Steuern.) Abt. XII Nr. 5.

Bisher Hauplh.-Plan
(Steueru.Mot.XIINr.ö.

Bisher Haupth.-Plan
(Steueru.)Abt.XIINr.14.

Bisher Haupth.-Plan
(Steueru.)Nbt.XIINr.ll.

Visher Haupth.-Plan
(Steu«v.)Abt.XIINr.8.

WWWWM
,D
^'«i

MW

H

«WV

W»
^<?,M

AM

W^ MMD



,!^<'>DH

'

< ^

^V/

«bt. N,.

10

Ausgabe

Allgemeine Verwaltungsausgaben.

An die Kasse der Besoldungen für Besoldungen,
Ruhegehälter, Witwengelder und Versiche¬
rungsbeiträgen:

») Stadtsteueramt, ohne Ginkommensteuer-
Abt, (s. Ausgabe m, 1a)......

d) Steuerhebestellen ..........

Vergütung für Revisionen durch private
Bücherrevisoren usw ..........

An die Kasse der Allgem. Verwaltung „Veitrag
zu den Verwllltungskosten"......

An die Kasse der Allgem. Verwaltung für
Drucksachen .............

Für dienstliche Straßenbahnfahrten an die
Straßenbllhnverwaltung........

Vergütungen an die Beamten und Angestellten
für Arbeiten außerhalb der Dienststunden
(ausschl. Einkommensteuer-Abt.) .....

Vergütungen an die Kassenbeamten für örtliche
Hebetage ..............

An die Vollziehungsbeamten der Steuerhebe¬
stellen anteilige Vollziehungsgebühren . .

An die Kasse der Allgem. Verwaltung, anteilige
Einrückungsgebühren .........

Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorgeamtes
für städtische Angestellte und Arbeiter . .

Summe Abt. I

Iftergebnls
1920

Voranschlag
1921 1U22

170

46 857 70

4 000 000

6 000 000

100 000

300 000

400 000

225 000

350 000

500

55 000

50 000

51084

Bemtllnngeu

Bisher im Haush.-Pl. der
Nllg. Verwaltung (Ve<
soldungen).

Bisher im Haush.-Pl. der
Allg. Verwaltung (Be¬
soldungen).

Bisher Haush.°Plan der
Allg. Verwaltung Abt. I
Nr. 2.

Bish.Haush.'PI. derAllg.
Verw. Abt. I Nr. 4.

Siehe Einnahme Abt. I
Nr. 4,

11 531 5«4

G/M
^>>,'

»



353

»bt. 9lr.

II

III

IV

Ausgabe

Gebühren.

Kanalbetriebsgebühren

Müllabfuhrgebühren

Straßenreinigungsgebühren

Summe Abt. II

Aus Reichssteuern.

Für Mitwirkung bei der Veranlagung und
Erhebung der Reichseinkommen-undKörper-
schaftssteuer:

») An die Kasse der Besoldungen, Besol¬
dungen der Einkommensteuer-Abteilung.

d) Ueberstunden und besondere Arbeiten
außerhalb der Dienststunden (einschl.
Personenstandsaufnahme)........

c) Sächliche Ausgaben

Summe Abt. III

Direkte Gemeindesteuern.

Zuschlag zur Wohnungsbauabgabe an die
Anleihetasse zur Tilgung der Aufwendungen
für Wohnungsbauten .........

Für Erstattuug von 1°/, Grundsteuer für die
Gebäudewerte ............

Ist«ra«bniS
lli20

°.5 S

Voranschlag
lU2l l!<22 Bemtlfnngen

6 961 106

9 995 000

1 305 000

28 216 106

3 566 000

350 000

50 000

3 966 000

34 500 000

10 000 000

Erstattung an die Kanal»
Verwaltung.

S. Einnahme Abt. II Nr. 1.

Tesgl. an den Fuhrpark.
Siehe Einnahme Abt. II

Nr. 2.

Desgl.
Siehe Einnahme Nbt. II

Nr. ».

4 4 500 000 ,—

Tie Bewilligung erfolgt
vorbehaltlich besonderer
Vorlage. Sieh. Abt. IV
Nr. K der Einnahme

23

MWW

WM
W

T'^'
-^,,WWUm»

M
!',"V"'

»HMNW«

^W

»MW»

«Ml

WM



354

MM

Abt.

VI

I
II

III
IV
V

VI

Nr. Ausgabe

Indirekte Gemeindesteuern.

Kosten der Biersteuerkontrollstellen ....
Vergütung und Auslagenentschädtgung bei

Vergnügungs- und Beherbergungssteuer¬
kontrolle ..............

Erstattungen ..............
Summe Abt. V

Sonstige Ausgaben.

Beitrag zur Provinzialumlage......

Zuschuß zu den Volksschul- und Armenlasten
an Nachbargemeinden gem. § 53 Kommunal-
abgabengesetz ............

Unvorhergesehenes und zur Abrundung, . .
Summe Abt. VI

Wiederholung der Ausgaben.

Allgemeine Verwaltungskosten......
Gebühren ...............
Aus Reichssteuern ...........
Direkte Gemeindesteuern........
Indirekte Gemeindesteuern .......
Sonstige Ausgaben...........

Summe der Ausgabe
Summe der Einnahme

Mithin Ueberschuß

Istergebnis
l»20

,241

4 000

8 454 200

17 610 —

Voeanschlag
!92!

800

800

200
200

800
200

1000
197 888000
197 387 «00

l922

1000

20 000

100 000
121 000

17 500 000

55 000

76 310
17 631310

11531584
28 216 106
3 966 000
44 500 000

121 000
17 631310

105 966 000
390 200000

284 234 000

Bemerkungen

Bisher Hauvth.»Plan
(Steuerverw.) Abt. XII
Nr. 1.

Zur Einzelverfügung de«
Steuermntes.

Bisher Hauvth.^Plan
Abt. X Nr. 4.

Bisher Hauvth.-Plan
Abt. XV Nr. 4.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 22. Inni 1922 in Ausgabe auf einhundert¬
fünf Millionen neunhundertsechsnndfechzigtausend Mark, in Einnahme auf dreihundertneunzig Millionen zweihundert¬
tausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
I. V.:

Dr. Wd»V«Kirlhe«.

!M»WlW UM8
,,- ' /-'

»>
"^'^M
^-'^,',^



WWWWWW

'l!^..

355 ^c Mt5M

59. Haushaltsplan der Besoldungen. MW

Nr. Ginnahme

Erstattungen.

H.. Aus Zuschußkassen.

1. Allgemeine Verwaltung.......
2. Ausstellungen und Museen ......
3. Arbeitsamt .............
4. Berufsamt.............
5. Desinfektion ............
6. Erwerbslosenfürsorge ........
7. Feuerwehr . . . ......... .
8. Fuhrpark ..............
9. Friedhofsverwaltung ........ .

10. Gewerbeschulen für Handwerk und In¬
dustrie ..............

11. Grund stücksverwaltuug ....... .
12. Hochschulefür kommunale Verwaltung

(einschl. Akademische Kurse) ....
13. Höhere Knabenschulen ........
14. Höhere Mädchenschulen .......
15. Kanalisation ............
16. Kanalneubau (außerordentl. Verwalt.) .
17. Kaufmännische Lehranstalten . . . . .
18. Krankentransport ..........
19. Kriegsbeschädigten- und Kriegshinter¬

bliebenenfürsorge ........ .

29. Kleingartenamt ...........
21. Mädchenfortbildungsschule ......
22. Mieteinigungsamt .........- .
23. Ortskohlenstelle ...........
24. Öffentliche Anlagen .........
25. Pflegehaus .............
26. Polizeiverwaltung ..........
27. Polizeiverwaltuug (Chemifches Unter¬

suchungsamt) ...........
28. Stadttheater ............
29. Steuerverwaltung ..........
30. Voltshochschule ...........

Zu übertragen

Istergebnis
1920

Boranschlag
1921

32 939 450
143 500

289 800

3 172 650
523 650
364 500

91900
148 850

585 400
250 500

18 800

2 056 350
33 700

1 016 150
400 050

60 000
850 900

49 200

53 000

43 048 350

1922

47 945 372
523 600

1 808 800
238 000
476 000

1 094 800
10 567 200

1 237 600
618 800

190 400
476 000

428 400
142 800
142 800

1190 000
523 600

47 600
952 000

3 665 200

47 600
47 600

142 400
713 600
856 800
95 200

996 800

238 000
190 400

13 566 000
95 200

98 258 572

20

20

Bemerkungen.

ÄNMM

MM'3','

MDMA

WWW

MM



M>

356

Ü3?W

WW

Abt.

I.

I.

Nr. Einnahme
Istergebnis

182»
Voranschlag

1921 1922

S

Bemerkungen.

Übertrag

31. Verwaltungsbeamtenschule ......
32. Vernichtungsanstalt .........
33. Versicherungsamt ..........
34. Waisenhaus ............
35. Wohlfahrtspflege ..........'
36. Wohnungsamt ...........
37. ZoologischerGarten . . . ......
— Stadtlasse (ordentl. Verw.) .....

Summe 1/1

L. Sonstige Kassen.

38. Schlllchthofkasse. . . . '.......
39. StädtischeBüchereien,Landes-und Stadt¬

bibliothek ............
40. Sternwarte ............

Summe 1/2

0. Vom Reich.

80 <X, der Wirtschaftsbeihilfe (Besatzungszulage)
Summe 1/3 für sich.

Wiederholung der Einnahme.

Erstattungen.

^V. Aus Zuschußkllssen..........
L. Sonstige Kassen ...........
C. Vom Reich .............

Summe der Einnahme

43 048 350

27 800
25 700

61850
6 500

43 170 200

658 900

212 800

871 700

43170 200
871 700

44 041 900

98 258 572

73 050
47 600

1 094 800
856 800

2 522 800
2 618 000

142 800

105 614 422

1 896 000

1 463 000
30 777

3 389 777

5 720 800

20

20

105 614 422 20
3 389 777 80
5 720 800

114 725 000

5MVMW »M> ^ HW



M^^^NM^M«W^^WO«M

Abt. Nr.

II

III

IV

357

Ausgabe
Istergebnis

1920
Voranschlag

1921 1922 Bemerkungen.

Beamte.

Für Besoldungen ............
Für neue Stellen bzw. zur Umwandlung von

Stellen ...............
Für neu fällig werdende Kinder- und Angehö¬

rigenbeihilfen und zur Abrundung . . .
Summe Abt. I

Angestellte.

Angestellte auf Iahresnnw eisung .....
Angestellte auf Lohnliste (einschl. Überstunden

und Akkordarbeitsvergütungen, Anteile der
Stadt an den Invaliden- und Krankenver-
sicherungsbeitriigen) ..........

Summe Abt. II

Wirtschaftsbeihilfe.
(Besatzungszulage).

3.) Beamte ...............
d) Dlluerangestellte ...........
o) Lohnllngestellte ...........

Summe Abt. III

Nuhegehaltsempfiinger
(Beamte a. D.).

Für Ruhegehälter ...........
Für neue Ruhegehälter .........
Für neue Kinderbeihilfen nnd zur Abrundung
Gotter, Regierungsbaurat, Rente ....

Summe Abt. IV

Beamten-Witwen und -Waisen.

Witwen- und Waisengelder .......
Für neu fällig werdende Witwen- und

Waisengelder ........... . .
Für neu fällig werdende Kinderbeihilfen und

zur Abrundung ............
Summe Abt. V

26 411386

230 000

101 613

90

10
26 743 000

4 568 750

10 437 200
15 005 950

971 020

13 380

984 400

842 397

76 000

16 002

62 926 024

2 247 200

201 775
65 375 000

26 630 611

9 042 388 55

25

75

45

35 673 000

4 414 875
2 117 475

618 650

Die Abteilungen l u. II
übertragen sich.

16

84
934 400

7151000

3 064 812
450 000

20 187
40 000

3 575 000

1 915 537

200 000

14 462
2 130 000

62

Die Nummern 2 bis c
übertragen sich.

Die Nummern 1 bis l
übertragen sich.

Die Nummern 1 bi« 3
übertragen sich.

38

»

WW

>'"

WzM

MOM



358

MH

WW

MW

^^

^R^W

bjM^
MM

Abt.

VI

VII

VIII

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII

Nl. Ausgabe
Fstergebnis

192»

Versicherungsbeiträge.

Anteil der Stadt an den Invalidenversiche¬
rungsbeiträgen der Angestellten auf Iahres-
anweisung ..............

Desgl. an Krankenkassenbeiträgen.....
Angestelltenversicherungsbeiträge für Ange¬

stellte auf
s,) Iahresanweisung..........
d) Lohnliste.............

Summe Abt. VI

Dienstaufwandszulagen.

Beamte und Angestellte auf Iahresauweisung
Summe Abt. VII für sich.

Zählgelder...............
Summe Abt. VIII für sich.

Wiederholung der Ausgaben.

Beamte ................
Angestellte . . .............
Wirtschaftsbeihilfe (Besatzungszulage) . . .
Nuhegehaltsempfänger (Beamte a. D) . .
Beamten-Witwen und -Waisen......
Versicherungsbeiträge ..........
Menstllufwandszulagen.........
Zählgelder...............

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Gleicht sich aus.

Voranschlag
1921

,^

2 475
32 820

22 58?
21? 366
275 250

80 300

18 600

26 743 000
15 005 950

984 400
934 400
275 250

80 300
18 600

44 041 900
«.4 041 900

1922 Bemerkungen.

10 000
310 000

113 000
80 000

513 000

270 000

38 000

65 375 000
35 673 000

7 151 000
3 575 000
2 130 000

513 000
270 000

38 000

114 725 000
114 725 000

2 und b .übertrage»
sich.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe
sich ausgleichend auf einhundertvierzehn Millionen siebenhundertfünfundzwanzigtausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. T^helenrnn«.

WWW WW UKMM



^

359

5!^. Haushaltsplan
des Fürsorgeamtes für städtische Angestellte und Arbeiter.

Abt.

I.

Nr. Einnahme

i
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

Beiträge der beteiligten Haushaltspläne zu
den Versorgungsgebührnissen.

Allgemeine Verwaltung.........
Straßen- und Wasserbau ........
Kanalisation .............
Fuhrpark und Strußenreiniguug .....
Öffentliche Anlagen ...........
Friedhofverwaltung ...........
Zoologischer Garten ...........
Hochbauamt ..............
Höhere Knabenschulen ..........
Volksschulen ..............
Bücher- und Lesehallen .........
Bereinigte Theater ............
Orchester _ ...............
Gaswerk ................
Eleltrizitatswerk ............
Wasserwerk ..............
Badeanstalten ..............
Straßenbahnen .............
Hafen- und Werftanlagen . .......
Schlachthof ..............
Tonhalle ................
Weinkellerei ..............
Krankenanstalten ........... .
Polizeiuerwllltung ...........
Wohlfahrtspflege ............
Heizamt ................
Hvhere Mädchenschulen ..........
Mittelschulen ..............
Gewerbeschulefür Industrie ........
Gewerbeschule für Handwerk ........
Allgemeine Gewerbeschule ........
Mädchenfortbildungsschule .........
Kaufm. Lehranstalten ...........
Ausstellungen uud Museen ....... >.
Arbeitsnachweis .............
Wohnungsamt .............
Mieteiuigungsamt ............

Zu übertragen

Isiersebnis
1820

Horanschlag
l921

70 000
230 000

99 500
167 500

98 000
76 000
14 500

7 500
14 350
57 000

1000
23 000

204 000
185 000
180 000
175 000

77 000
290 000
158 000

87 000
11500
5500

15000
45000
25000

2 316 350!

1»22

594 574
179 548!
122 192
603 186
174 656
235 386

15 395
55160
15 512

111 627
33 013

513 700
144 624
660 759
383 002
194 540
111 524
721 200
301 616
104 545

8 071
3 206

593 013
159 359

64 976
14 989

5 765
5 765
6 498
6 498
4 192
5 345
3 249
7 441

68 225
17 921

8 384
6 258 656

Bemerkungen



WW

360

,

'

GVW?MW

^^

Abt.

II.

Nr. Einnahme
Istergednis

t«20

38
39
^0
41
42
43
44
45
46
47

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Übertrag

Kriegsbefch.- und Kriegshinterbl.« Fürsorge
Pflegehaus Himmelgeisterstraße ......
Pflegehaus Fürstenwall.........,
Heilstätte Höfel.............
Sparkasse ............... ,
Grundstückuerwaltung. . .........
Vernichtungsanstlllt...........
Lebensmittelamt............
Feuerwehr ...............
Stadtfteueramt.............

Summe Abt, I

Beiträge der beteiligten Haushaltspläne für
die an die Reichsversichcrungsanstalt ab-
zufiihr. Beiträge z. Angestelltenversicherung.

Allgemeine Verwaltung........
Polizeiverwaltung...........
Fuhrpark..............
Öffentliche Anlagen..........
Friedhofsverwllltung .........
Hochblluuerwaltung...........
Kanalisation.............
Höhere Knabenschulen .........
Volksschulen .............
Gewerbeschule für Industrie.......
Gewerbeschule für Handwerk ......
Allgemeine Gewerbefchule ........
Madchenfortbildungsfchule ........
Kaufmännische Lehranstalten......
Ausstellungen und Museen.......
Bücher- und Lesehallen........
Vereinigte Theater..........
Orchester ..............
Wohlfahrtspflege...........
Arbeitsnachweis ............
Wohnungsamt............
Mieteinigungsamt...........
Kriegsbesch. u. Kr'egshinterbl. Fürsorge .
Ortskohlenstelle ............
Pflegehaus Himmelgeisterstraße .....
Pflegehaus Fürstenwall.........

Zu übertragen

Voranschlag
1N2l 1922

2 316 350

2 316 350

90 000
3 000
2 500
2 000
4 000

500
500

1 500
3 000

1200
2 500
2 000

500
1000
2 000
8 000
5 700

10 000

9 000

319

6 258 656

11633
74 735
66 767
56 913

4 192
1 153
3 459

14 672
25 000
20 960

6 538 140

149 219

20l

20j

146 190
886

3 101
1772
3 101
2 658

443
1772
5 316

886
886
443

3 544
443

1329

90 372
30 567
12 847
14 619
4 725
2 363

14 619
8 860

443
2 658

355 729,

Bemerfnngeu



W^MM^W ^WW^WMWIj ^^^^^NIN^^!
»MMM»

361

III.

IV.

I.

II.

III.

IV.

Nr. Oinnahme
Isiergtbnis

192«

^ü ,^

Voranschlag
t»21 1U22

27
28
29
30
21
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

43

, Übertrag

Heilanstalt Hösel.............
Badeanstalten..............
Hafen- und Werftanlagen........
Schlachthof ..............
Sparkasse ................
Tonhalle................
Zoologischer Garten...........
Gaswerk................
Wasserwerk ..............
Glektnzitätswerk............
Straßenbahnen.............
Lebensmittelamt.............
Feuerwehr...............
Allgemeine Krankenanstalten...... .
Akademie für praktische Medizin.....
Wirtschaftliche Nebenbetriebe der allgemeinen

Krankenanstalten...........
Stadtsteueramt.............

Summe Abt. II.

Zuschüsse und Renten von der Retchsversiche-
rungsanftlllt für Angestellte .....

Verschiedene Einnahmen........

Wiederholung der Einnahme.

Beitrage der beteiligten Haushaltspläne zu
den Versorgnngsgebührnissen......

Beiträge der beteiligten Hanshaltspläne für
die an die Versicherungsanstalt abzuführen¬
den Beiträge.............

Zuschüsse und Renten von der Reichsversiche-
rungsanstlllt für Angestellte.......

Verschiedene Ginnahmen.........
Summe der Einnahme

149 219

3 000
2 000
3 000

500
500

15 000
10 000
15 000
10 000

2 500
40 000

6 000

4 000

260 719

10 000

2 930

20

20

80

2 316 350

260 719

10 000
2 930

2 590 000

20

80

355 729

4 873
3101
3 544
3 101

' 7 088
443
443

74 867
6 202

17 720
17 088
17 720

443
38 000

7 000

2 401
30124

589 88'

20 000

1973

6 538 140

589 887

20 000
1973

7 150 000

Bemerkungen

UM,WM

WM-
'AM

MM



MW

AMiMHH

362

WM?

WWW»

Abt.

II.

III.

IV.

Nr.

Summe Abt. I.

Versorgungsgebührnisse der Invaliden- und
Hinterbliebenenversorgung der städtischen

Arbeiter.

Ausgabe

Versorgungsgebührnisse der Rentenkasse für
Angestellte der Stadt Düsseldorf.

Laufende Renten
Neue Renten

Laufende Renten
Neue Renten

Summe Abt. II.

Bau-, Reittier- und Fahrzeug-Unfallver¬
sicherung.

Laufende Renten ........... .
Neue Renten .............
Kosten der ärztlichen Behandlung und Gut¬

achten ................
Summe Abt. III.

Aufwendungen für laufende Unterstützungen
an städtische Angestellte und Arbeiter oder
ihre Hinterbliebenen, bewilligt durch be¬

sondere Stadtverordnetenbeschlüsse.

Laufende Unterstützungen
Neue Unterstützungen . .

Summe Abt. IV.

Renten auf Grund des Ortsstatuts, betr. die
Unfallfürforge für die Beamten und Ange¬

stellten der Polizei usw.

Laufende Renten.............
Neue Renten .............
Kosten der ärztlichen Behandlung u. Gutachten

Summe Abt. V.

Istergebnis
t920

^

Voranschlag
t921

503653
100 000
603 653

1 422 730
160 000

1 582 730

26 535
10 000

1000
37 535

28010
15 000
43 010

39 500
9 000

48 500

43

43

W22

1 520 592
390 000

1 910 592

3 601 950
490 00N

4 091 950

34 290
20 000

10 873
65 164

60 434
20 000
80 434

120 000
45 000

5 000
170 000

10

90

Bemerkungen

Laut Verzeichnis.

Laut Verzeichnis.

Laut Verzeichnis.

Laut Verzeichnis.

Laut Verzeichnis.

VWWWW

WWWW



363

Abt.

I.

VII.

VIII.

IX.

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.
VII.

VIII.
IX.

Nr. Ausgabe

Beiträge zur Angeftelltenvcrsichcruug. . .

Kosten der Mitgliedschaft und Vertretung der
Stadt bei den Arbeitgeberverbänden. . .

An die Kasse der NIlgem. Verwaltung

Beitrag zu den allgemeinen Verwalt. Kosten
Anteil an den Gehältern der Beamten ., . .

Summe Abt. VIII

Verschiedene Ausgaben .........

Wiederholung der Ausgabe.

Versorgungsgebührnisse der Nentenlasse der
Stadt Düsseldorf ...........

Desgl. der Invaliden- und Hinterbliebenen¬
versorgung der städtischen Arbeiter . . .

Bau-, Reittier- und Fahrzeugunfallversiche-
rung .................

Aufwendungen für laufende Unterstützungen
an städtischeAngestellte und Arbeiter oder
ihre Hinterbliebenen, bewilligt durch be¬
sondere Stadtverordnetenbeschlüsse. . . .

Renten auf Grund des Ortsstatuts, betr. die
Unfallfürforge für die Beamten^ und An¬
gestellten der Polizei usw. . . ^ . . . .

Beiträge zur Angestelltenversicherung . . .
Kosten der Mitgliedschaftund Vertretung der

Stadt bei den Arbeitgeberverbänden . .
An die Kasse der allgemeinen Verwaltung .
Verschiedene Ausgaben .........

Summe der Ausgabe. . .
Die Einnahme beträgt . .

Gleicht sich aus.

IflergebniS
!920

5

lUoranjchlag
!92t 1922

260 719 20

10 000

3 852

603 653

1 582 730

37 535

43 010

48 500
260 719

10 000

3 852
2 590 000
2 590 000

3?

43

20

37

589 887

40 000

20 000
180 000
200 000

1973

1 910 592

4 091 950

65 164

80 434

170 000
589 887

40 000
200 000

1973
7 150 000
7 150 000

Bemerkungen
M

^My

VW

.^'

»o«^».
W»

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922, in Einnahme und in
Ausgabe sich ausgleichend auf sieben Millionen einhundertfünfzigtausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. ^.nernicke.



M?

«WM

HW

WM

^W

VW«

364

52. Haushaltsplan für das tzeizaint der ötadt Düsseldorf.

Abt. Nr. Einnahme
Istergebni«

1U20
Voranschlag .

192l 1922 ^ Ntmerlnngen

I 1

2

3

Ueberweisung aus den Haushaltsplänen der
Verwaltungszweige, deren Gebäude vom
Heizamt bedient werden, gemäß besonderem
Verzeichnis ..............

Unterhaltung der Heizungsanlagen in samt!,
hier in Betracht kommenden Gebäuden .

Zur Abrundung und zum Ausgleich der
schwankenden Brennstoffpreise .....

Summe der Einnahme

—

—

7 400 000

100 000

— 33853000

1 000 000

147 000

—

Aus dem Haushaltsplan bei
Hllchvlluveiwaltung,

7 500 000 — 35000 000 >— .

WZ

KM!



Ut.

II

III

IV

365

Nr. Ausgabe

Gehälter und Löhne für Beamte und Ar
beiter gemäß besonderem Verzeichnis . ,

Summe Abt. I für sich.

Zur Beschaffung von 2 Fahrrädern und
Instandhaltung derselben......

Für Straßenbahn-u. Reisekosten.....
Prämien für die Kontrolleure.....
Prämien für'sparsame Heizer .....

Summe Abt. II

Zur Beschaffung der Brennstoffe für sämtliche
aufgeführten Gebäude, und zwar:

».) von Kohle............
d) „ Koks............
«) >, Holz ............

Summe Abt. III

Für Unterhaltung der Heizungsanlagen in
sämtl. vom Heizamt bedienten Gebäuden

Summe Abt. IV für sich.

Insgemein.
Für nicht vorgesehene Ausgaben und zur Nb-

rundung ...............
Summe Abt. V

Dazu Summe Abt. IV
Abt. III
Abt. II
Abt. I

Mithin Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Gleicht sich aus.

Istergebuis
«920

Voranschlag
1»2I

320 000

4 000
5 000
6 000

10 000
25 000

3 000 000
4 000 000

120 000
7 120 000

35 000
35 000

7 120 000
25 000

320 000
7 500 000
7 500 000

1922

700 000

10 000
15 000
10 000
15 000
50 000

17 650 000
15 000 000

350 000
33 000000

1 000 000

250 000
250 000

1 000 000
33 000 000

50 000
700 000

35 000 000
35 000 000

Bemerkungen

Aul dem Hochblluhllu«hlllt«pl.

M
,^v
WH,-^

«WU

^^' WA

-/5'"

NM«
^WM?

W
»'

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetensitzung vom 13. Juni 1922 in Ginnahme und Ausgabe sich
ausgleichend auf fünfunddreißig Millionen Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

/-.,„>
W

WWK,
N



WW

«HÄWM M

MM

WVV

z^MN

W<N»

WWW

U!W«
R«M

WM«!

MM«

UAAM

^1^^^



^ck«

^'«

^ ^v^

53. Haushaltsplan

der äußerordentlichen Verwaltung der ötadtkasse

für O22.

^>Ä^i,»

Z'^),,

',, v^,'



^UWW 368

VN
»WU zM

"«k „^,,

WMMfVNW3W

MM-:

Abt. 3ir. Ginnahme
Isiergebnis

1820
Voranschlag

1!»22 Vculcrkuugeu

Aus Anleihen.

4 000 000 M.Anleihe von 1888- . .
An Anleihescheinen sind nach
den bisherigen Bewilligun¬
gen begeben ..... 3 875000

Bleiben zur Verfügung
In 1922 findet voraussicht¬
lich leine Verwendung statt.

125 000 M.

5 000 000 M.
4 500 000 „

500 000 M.

Anleihe von 1903 ^ für Zwecke
der städtischen Grundstücks¬
verwaltung ......
Hiervon sind begeben . .

Bleiben verfügbar
In 1922 findet Voraussicht-'
lich leine Verwendung statt.

Anleihe von 1912 bei der
städtischen Sparkasse zur
Gewährung von II. Hypo¬
theken ......... 3 000 000 M.
Bis 31. März 1922 werden
verbraucht sein ..... 1 800 000 M.
In 1922 kommen voraus¬
sichtlich zur Verwendung . 200 000 „

Zusammen 2 000 000 M.
Bleiben verfügbar 1 000 000 M.

Anleihe 1913 (7) für Zwecke
des stadt. Hypothekenamtes
(I. Hypotheken) ..... 20 000 000 M.
In 1922 findet voraussicht¬
lich keine Begebung statt.

Zu übertragen

150 000 500 000

500 000

200 000

200 000

-

W>



389

«tt. Nr. Ausgabe

I. Aus Anleihen.

Anleihe von 1888 .....

Anleihe von 1903 (^) für Zwecke der Grund-
stücksverwaltung ...........

Anleihe von 1912 bei der städtischen Spar¬
kasse zur Gewährung von II. Hypotheken

Anleihe 1913 (1) für Zwecke der Hypotheken-
Verwaltung (I Hypotheken).......

Zu übertragen

Ist<r„ebnis
1920

160 459 29

Voranschlag
!92l

500 000

500 000

1922

200 000

200 000

Bemerkungen

M-^iÄ"?»

^>^

24

M
WM?^

»M^

W^-M

,

<E
Ŵ

^

WWM

3»



MW^^M

«M

^WWW^^WW

370

«M

,7, " ' ^

MD

MM

3lbt. Nr. Einnahme

Übertrag

Anleihe 1919 (U) für ver¬
schiedene Zwecke. 34 725 000 M.
Bis 31. März 1922 werden ------------------
verwendet sein ..... 19 172 500 M.
In 1922 werden voraus¬
sichtlich gebraucht .... —___

Zusammen 19 172 500 M.
Bleiben verfügbar 15552 500 M.

Zu Lasten einer neuen An¬
leihe für versch. Zwecke
werden bis 31. März 1l)22
verwendet sein ..... 1 750 000 M.
In 1922 kommen voraus¬
sichtlich zur Verwendung. 70 000 000 „

Anleihen für Kriegsaufwendungen und
Demobilmachung............

Anleihen zur Behebung der Wuhnnngsnot
und Büronot...... 262500000M.
Bis 31. März 1922 werden 7
verbraucht sein rund. . .107 900 000 M.
In 1922 kommen voraus¬
sichtlich zur Verwendung. 154 600 000 „

Zusammen 262 500 000 M.

Anleihen f. Zwecke d. Düssel¬
dorfer Kriegshtlfslasse . . 509000 M.
Bis 31. März 1922 werden
verwendet sein ..... 430 000 M.
In 1922 werden voraus¬
sichtlich verbraucht. ... —

Zusammen 430 000 M.

Ift«rs«bnis
«820

><6 H

Voranschlag
l92l

206 000

10000000

10000000

Summe Abt. I

150 000

500000

8 500 000

4 000 000

80000000

79 000

l922 Bemerkungen

200 000

70000000

93079000

154600000

224 800 000



' ^ ' l.»«MO

' ' ^^,^ «,' , - ,- ^^ ^ ^ , ^W,, ', ^ ^ V'>'-'

371

«bt. Nr. Ausgabe
IstergebniS

1920

Übertrag

Anleihe 1919 (II) für verschiedeneZwecke

Neue Anleihe für verschiedene Zwecke

Anleihen für Krtegsaufwendungen und
Demobilmachung ..........

Anleihen zur Behebung der Wohnungs-u.
Büronot............. .

Anleihen f. Zwecke d. Düsseldorfer Kriegs¬
hilfskasse ..............

Summe Abt. I

1 303 948

6 339 469

4 300 317

24299825

63 977

46

45

»oranfchlag
l»2l

500 00«

8 500 000

45

83

84

4 000 000

80000000

«9 000

93079000

!922

200 000

70000000

154 600 000

224800 000

Bemertnngeu

MW^>

/^'^

MW

MM
^A^



M

^MW

Abt.

ll.

III.

b.

372

Nr.

1
2
3
4
b
6

?
8
9

10

Einnahme

Nollsschulneubauten.

Aus Abt. IV Nr. 1 des Haushaltsplanes
der Hochbauverwaltung........

Summe Abt. II für sich

Straßenbau.

Ireilegung und eiste Einrichtung von Matzen.

Zahlungen der Bauherren gemäß § 9 des Orts-
statutes vom 12. Mai 1903.....

Straßenbautosten-Beiträge <M 3 und 4 a.a.O)
Zahlungen auf Grund von Straßenbauverträgen

seitens der Unternehmer ......
Von den aus Anlieger-Beiträgen erworbenen,noch

nicht zu Straßenzweckenbenutzten Grundstücken
Sonstiges .............

Summe Abt. III

Beitrag« der Krundbesttzer.
(Gemäß Statut vom ib. Oktober 1907.)

Für Verbreiterungen von Straßen und Plätzen
Für Straßendurchbrüche ........
Für freie Plätze ....... . . .
Für Straßenbefestigungen und deren Erneuerung
Bürgersleige und deren Erneuerung ....
Neullnlagen, Verlegung, Höher- und Tieferlegung

von Eisenbahngleisen,Bahnhöfen usw. . . .
Für Straßen-Unter» und Überführungen . . .
FürErbreiterungbestehenderUnter-u.Überführungen
Für Brücken und deren Erbreiterung . . . .
Aus der Straßen- und Wasserbaulasse: Zuschuß

zu Nr. 4 und 5..........
Summe Abt. Illb

Hierzu Summe Abt. III»
Summe Abt. III

Iftergebnis
102«

1000

620110
80 696

112 156

5158
2125

45
15

95

34
02

7 404
1630 47

Voranschlag
192»

1000

30 000
30 000

5 000

400
4 600

70 000

70 000
70 000

1922

1000

30 000
30 000

5 000

400
3 704 600
3 770 000 —

160 000

1740000
1 900 000
3 770 000
5 670 000

Bemerkungen

Resteinnahme —.— U.
besgl. 34931,52 „

deszl. —.— „

desgl. —.— ,

NuichlllufcndmitNbt.nl»
der Ausgabe.

WW«



"^' ^KÜ!

373

Abt.

II.

Nl.

III.

Ausgabe

Vo ltssch ulneub nuten.

Für Volksschulneubauten . . . .

Summe Abt. II für sich.

Straßenbau.

Areilegung und eiste Einrichtung von neuen
Maßen auf Kosten der Anlieger.

Freilegung .............
Anschüttung ...........
Provisorische tiefliegende Befestigung ...
Bürgersteige ...........
Endgültige Befestigung .......
Herstellung von Sinkkasten behufs Entwässerung

neuer Straßen in die Kanäle......
Zur Deckung des Vorschusses bei der Stadtkasfe

Summe Abt. III»,

Ueu- und Umpssasterung von Straßen, sowie
Ueuanlage und Erneuerung von Uürgersteigen
unter Keranziehuug der Anlieger zu Beiträgen

nach dem Statut vom 15.10.1907.

Neu- und UmPflasterungen .......
Neuanlage und Erneuerung von Bürgersteigen

Summe Abt. IHd

Hierzu Summe Abt. III»
Summe Abt. III

Isingebnis
1920

Voranschlag
182t 1922

524 86? 81

66 295
19 749

172 374
19 267

115 75?

70
18
09
90

66

1000

10 000
10 000
30 000
10 000

10 000

70 000

70 000
70 000

1000

Bemerkungen

10000
10 000
30 000
10 000

3 700 000 —

10 000

3 770000

1 900 000

1 900 000
3 770 000
5 670 000

Ortsstlltut vom !2. 5. 1S03,

Die Nr. 1—« übertragen
sich gegenseitig.Die nicht
verwendeten Beträge sind
in Restaulgabe,u stellen.

Vorschuß 1296 415.70 M.
Durchlaufendmit Abt. m»

der Einnahme.

Zu 1 u. 2. Über die Verwen¬
dung dieser Summe be»
schlieht die Stlldtv.°V.
besonders.

»l»'3 ,

MM
,«^

v'^/
W

^,MV

-

WMM



^H.

F,^

MM3«»

374

^^^W

Abt.

IV.

I.
II.

III.
IV.

Nr. Einnahme

Kanalneubau.

Kosten der öffentlichen unterirdischen
Entwässerungsanlagen.

Einmalige Beiträge der Anlieger zu den Kosten
der Kanalisation gemäß dem Beschlusse der
Stadtverordnetenversammlung v. 20. November
1894 (Kanalbaubeiträge) .......

Von Strahenbauunternehmern vorgelegte Bau«
kosten ..............

Aus der Anleihe: Zur Deckung der Kanalbau»
kosten .............

Erstattung der Kosten für Tinlaßstücke behufs
Herstellung der.hausanschlüsse .....

Von der Kasse der Kanalisation (Abt. VIII Nr. 1).
Erstattung des Gehaltsanteils für den Tech-
niler Becker ..............

UnvorhergeseheneEinnahmen .......

Summe Abt. IV

Wiederholung der Einnahme.
Anleihen ...........
Vollsschulneubauten ...... . .
Straßenbau ..........
Kanlllneubau ...... . . . .

Summe

Ifiergebnis
1820

^

Voranschlag
<»2l

91258

82 000

804 383

2 67?

8 139

39

14

50

80

50 000

6 000

938 000

1000

4 000
1000

1 000 000

93079000
1000

70000
1000000

94150000

1!)22

574 000

6 000

938 000

1000

8 000
5 000

1 532 000

224 800000
1000

5 670 000
1 532 000
232 003 000

Bemerkungen

Restcinnahme:3 619,59 W.

Entlpricht Abt. IV der Au«>
gäbe.

Festgestellt durch Beschluß der Stabtverordneten.Nersammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme und

lM»



375

nW^WWW

''3^'d

IstergebniS Vsranschlaa
Abt. Nr. Ausgabe 1920 l82! l«»2 Bemerkungen

IV. Kanalneubau.

g.) Gehälter der Beamten und Ver«
gütungen für das Hilfspersonal.

1 An die Kasse d. Besoldungen, Gehaltserstattung 226 561 60 250 500 — 500 000 —
2 Löhne für Bauaufseher, Meßgehilfen, Lagerplatz¬

arbeiter usw. einschl. der Kranken-, Alters»
und Invaliditätsversicherungsbeitrage . . . 29 330 80 40 000 — 180 000

d) Vergütungen an andere Kassen.
3 An die Kasse des Straßen- und Wasserbaues:

Vergütung für die Beschädigungen der Straßen
und Wege, die durch Herstellen der Kanäle
herbeigeführt werden ......... 50 000 — 50 000 — 50 000 —

4 An die Hauptverwaltung der Kanalisation: Bei¬
trag zu den allgemeinen Verwaltungskosten 55 000 — 175 000 — 270 000 S. Einnahme Abt. I Nr. 1

des Haushaltsplans der
o) Sächliche Kosten der Bauausführungen Kanalisation.

und Insgemein.
5 An die Neubaukasse: Für die Bauausführungen . 64? 818 44 375 000 — 100 000 —
6 An die Kasse der allgemeinen Verwaltung: Zu

schuß zu den Vermessungskosten ..... 15 000 — 98 000 — 115 000 —
S, Abt. I Nr. 19 des Haus»7 Für gemeinsame sächl. Ausgaben des Kanalneubaues 4 403 45 10 000 — 10 000 —
hllltsplan der allgemeinen

8

6) Einmalige Ausgaben.
2 823 85 1500 17 000 Verwaltung.

9 Für den Einbau von vier Reinigungsschächten — — — — 90 000 —
10 Für Herstellung eines Anbaues (Wärterwoh-

nung) an der Pumpstation Sittarder Str.. 200 000

s EntsprichtAbt. IV der Gin-
1 nähme. Die nicht verwen»
1 delen Beträge sind in

Summe Abt. IV 1 000 000 — 1 532 000 —

Wiederholung der Ausgabe. Restllusgabe zustellen und
l zwar bei Abt. IV Nr. 5.

1. Anleihen . ............- 93079000 224 80« 000
II. Volksschulneubauten. ........- 1000- 1000 —

III. Straßenbau ......... . . - 70000 — 5 670 000 —
IV. Kanlllneubau . . . . . . ... . . . .

Summe
1000000 — 1 532 000 —

94150000 — 233 003000
Aus gäbe sich ausgleichend mit zweihundertzweiunddreißig2 Millionen d rei< ausend M irl.

Der Oberbürgermeister.

I.B.: Dr. HZetzv.

WM

«

«Mi

UW>

',»^.



UMMMMWW > ^ >^>^ ^^W

K,^W

RV^W



8MH

MIM
«
^i

5^. Jusammenjtellung der Haushaltspläne

für 1922.

»^
kÄ»

MWVW

»
»
,^? »8«

NU



' ^

W

>HK',

^^,

MWV ^l^I^^^^M^«^M^-HO^^.^ ^/, ','

378 379

Bezeichnung
der

Haushaltspläne

Ginnahme Ausgabe Überschuh Zuschuß
^ Haushaltsjahr Gegen das Vorjahr Haushaltsjahr , Gegen das Vorjahr Haushaltsjahr Gegen da« Vorjahr Haushaltsjahr Gegen das Vorjahr

Bemerkungen.V 35
1921 1922 mehr weniger 1921 1922 mehr weniger 1921 1922 mehr Weniger 1921 1922 mehr weniger

^ S ^l ^ ^l !S ^i !S ^i ^ ^l S ^l S K 5 ^i ,S ^c S ^l jS ^i >S ^l ^ »« S ^l S ^ ^

Band I. ^

Haupt-Hausy altsplan
H. Drventl. Verwaltung.

I. Allgemeine Verwaltung . . 7 470 000 — 5 300 000 — — ^ 2 170 000 — 38 570 000 - 60 480 000 - 21910000 — — - — — , — — — — — — 31100 000 — 55 180 000 — 24080 000 — — —

II. Polizei-Verwaltung . . . 1 238 000 — 1 94? 000 — 709 000 — — — 14 64? 200 — 34 503 000 — 19855800 — ,' — - — - — — — . — — — 13409 200 — 32 556 000 — 19 146 800 — — —

III. Gemeinde>Anstalten . . - 30 132 260 — 64 160 667 - 34 028 407 - — . — 40 325 560 — 89 466 862 — 49141302 - — - — ' — — - — — 10 193 300 — 25 306 195 — 15112 895 — - — —

IV Nau'Verwaltung .... 7 841 600 - 16 012 050 — 8170 450 - — — 15 428 530 — 34 951 050 — 19522520 — - - — - — — — ^ — - 7 586 930 — 16 939 000 — 11352 070 — — - >

V. 19 553 824 — 19 892 272 — 338 448 - — - 59 274 870 — 97 660 450 — 38385580 — — - — - — — — — — — 39 721 046 - 77 768 178 — 38 047 132 — — —

VI. Kunst und Wissenschaft . . 11 214 590 - 16 542 390 — 5 327 800 - — — 19 711 424 06 36 996 620 — 17285195 94 — - — - — - — — — >— 8 496 834 06 20454 230 11957 395 94 — —

VII. Gemeinnützige, soziale und
wirtschaftlicheBestrebungen 8 559 629 60 31 466 807 60 23 271 778 — — 16 957 529 85 45 764 829 85 32301840 — — — — — 8 397 900 25 14 298 022 25 5 900122 — —

VIII. Armen» u. Nianlenpflege . 25 502 830 — 48 309 260 — 22 441 830 — — — 54 217 230 — 116831560 — 59119790 — — - — — — - — — — - 28 714400 — 68 522 300 — 39 807 900 — — —
*

IX. Schulden-Verwaltung. . . 26 960 000 — 53 025 000 — 26 065 000 — — — 36 685 000 — 59 613 000 — 22926000 — — - — — — - - — — — — 9 725 000 — 6 588 000 — — — 3 137 000 —

X Staats, und Provinzial-
zwecke ....... — '_ — _ — — — 12 970 000 — 88 000 _ — — 12 882 NUN- — — — — — — — — 12 970 000 _ 88 000 _ — 12882000 —

XI. Gewinne und Zuschüsse der
selbständigen Nassen und
Nelriebsuerwaltungen 15 627 226 56 55 883 766 95 40 256 540 39 6 500 600 6 361 000 139 800 9 126 426 56 49 522 766 95 40 396 340 38

XII, Steuel'Nerwaltung . . . 197388000 —! 390200000 192812000 — — — 20 001 000 — 105966000 — 85965000 — — - 177387000 — 284234000 — 106847000 — — — — ^ — — — — — — >

XIII. Durchlaufende Posten . . 54 131 900 — 156875000 — 102743100 — — — 54 131 900 — 156875000 ^ 102743100— — —

XIV, Zur Verfügung der Stadt-
Verordneten-Verfammlung — — 159600000 — 159600000 — — — 14 320 000 — 168600000 — 154280000>. — - — — - — — — — — 14 320 000 — 9 000 000 — — — 5 320 000 —

XV. Insgemein ......

Summe des Haupt'Haus<

L. Außerordentliche
Verwaltung. . .

Summe ^ n. li

190 139 84 185 766 45 — — 4 353 39 2 068 956 09 5 242 628^15 3 173 672 06 1878816 25 5 056 841 70 3178 025 45 — —

405810000

94 150 000

— 1ll194N9NNN

232003000

— 615764353 39 j2 174 353 39 405810000

94 150 000

— 1019 490090 — 626611800 13N218UN— 186513426 56 333756766 95 147243340 39 — — 186513426 56 333756766 95 168582340 39 21339000 —

613590000!-

1378530001— 232003000

613590000

137853000

— 147243340 39

— !—
499960000 — 12514U3MN— 751443000 — - — - 499960000 — 1251403000 751443000 — — -

Band II.
Haushaltspläne der selb«

ständigen Kassen und Be>
tliebsuerwllltungen . .

Insgesamt

81103 779 187548749 27 106444970 27 81103 779 187548749 27 10644497027

-

581063779 143895174927 857887970 27 581063779 1438951749 27 8578879?« 27



M

MMlM
WW^

FNstÄW

^^M

,(v,'^.

VMM ^^
» U
W« W

WW



WWWMWWWWMWWWWW»

Band ll

Haushaltspläne
der

selbständigen städtischen Kassen.

MW
»UM

'Ä-«
!^^'

WM
VNW

M

M^^^B



«>««
MMMU' ^ ,/ / ^ ^ ^^ZM

«^

WWUM

Inhalts-Verzeichniz.
vand ll Seite

1. Badeanstalten ............................. 3
2. Hafen- und Werftanlagen....................... 7
3. Schlachthof ...............................' 33
4. Ntehhof................................ 45
5. Beteiligung der Stadt Düsseldorf................ . . 53
6. Hhpothelenanstalt ........................... 57
7. Xonhalle mit Weingeschäft....................... «5
8. Zoologischer Garten „Scheidt-Keim-Stiftung"............. 78
9. Stiftungen mit Sonder-Haushaltspliinen............... 83

10. Kapitalbestände ............................ 117
11. Zusammenstellung der Haushaltspläne der selbständigen städtischen

Kassen (Band llj. . .......... ............... 121

----------------»»»----------------

WM
V' «i«I -!^> ^,»

MRTWWMM
'?M'^MOA

, '



«MlW» W^WM

W°M^

M'

/ Band >l

Haushaltspläne der
selbständigen städtischen Kassen.

5

^"

^!.^

25

WU^WIW!

«
^

MW



TRBW
"V,

OAMO

i^^>

^

WUWi

MN^
^N

U

W^^

< >,

/ .^^

?M



,^>..'

j. Haushaltplan der Vadeanstalten für M2.

Nr.

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Einnahme

Schwimmbäder, Schwimmunterricht u. Volksbade-
karten .............

Vom Düsseldorfer Wassersportuerein . . . .

Wannenbäder...........

Brause« und Zellenbäber .......

Heilbäder ............

Aufbewahren fremder Wäsche .......

Verleihen der Wäsche, Badezutaten, Wiegegeld,
Wäschereinigung und Besichtigung der Anstalt

Mieten laut Nachweis ........

Von der Schulverwaltung
2,)'für Einrichtung^ der Schwimmhallefür obliga-
^ N«N!,<t,,nn ! ^°"l^° Einführung d. Schwimm-
0) „ »iieNUYUNg1 imterrichtsin den Schulen

Vom Strandbad in Geriesheim ......

Vom Strandbad an der Lausward .....

Nicht vorgesehene Einnahmen ......

Zuschuß der Stabthauptlasse ......
Summe der Einnahme

Istergebnis
1920

Voranschlag
1921 1922

462 161

713 888

185 284

202 368

3 039

74 693

2 914

50

55

25

50

45

50

3 893

1 499 348
3 14? 591 55

633 000

1000

850 000

220 500

19? 000

2 000

32 000

317?

15 000
20 000

8 323

1 300 000
3 282 000

1 223 000

1000

1 580 000

451 000

995 000

5 000

108 000

4 000

100000

1000

5 000

7 000

1 230 000
5 710 000

Bemerkungen

ll

V'WMW
«WMS/

>^-

^ 3W?



^^^^^W

»>

M

^^^^^^^^^W

«bt. Nr.

4

5

6

?

8

9

10

11

12

13

14

Ausgabe

Gehälter der Angestellten . .......

Löhne der Arbeiter ......... .

Für weitere Erhöhungen der Gehälter und Teue¬
rungszulagen ...........

Drucksachen, Einrückungsgebühren, Reisekosten,
Bureaubedürfnisse, Kranken- und Invaliden-
Versicherungsbeiträge und Straßenbahnkarten.

Beitrag zur Rentenkasse ........

Druckkosten für die städtische Druckerei ....

Steuern und Feuerversicherungsbeiträge . . .

Prämie der Haftpflichtversicherung und nicht ver¬
sicherter Sachschaden .........

Beitrag zur Berufsgenossenschaft ... . .

Beitrag zum Verein der Badefachmiinner. . .

Invaliden- und Hinteibliebenenversorgung. Bei¬
träge zur Rentenkasse und Unfallfürsorge . .

Für neu fällig werdende Invalidengelder. .

Unterhaltung der Gartenanlagen .....

Transport und Liegegebühr für die Rheinbade-
anftalten ............

Beitrag zu den Verwaltungskosten an die Stlldt-
tllsse ..............

Kanlllbetriebsgebühren .........

An die Fuhrparkkasse für Reinigung des Durch«
gangsweges zwischen Bahn- und Grünstraße
und der Straße und des Bürgersteiges vor der
Badeanstalt an der Konkordiastraße . . .

Wohlfahrtseinrichtungen und Unterstützungen .
Zu übertragen

Istergebnis
1920

20? 400

1162 483

160 643

2 414

124

200

1206

1500

3 412

94

72

08

35

80

55

31

8?!-!

82 252

80

4 206

1200

740

710

756
1 629 418

55

30

Voranschlag
192! l 1922 Bemerkungen

75

379 000

1150 000

48 000

9 000

100

12 000

12 000

3 000

50

91000

3 000

1050

6 000

2 000

1 000

1200

2 800
35 1 721 200

700 000

2 080 000

9 000

100

5 000

10 000

4 000

50

136 625

3 000

8 000

5 000

3 000

4 000

3 000

Zahlbar vierteljährlich m
Ablauf.

Zahlbar im Januar
a. d. Kassierer des Leni^

Hiervon sind gemäß Versi
gunll. v. 12. l2. 2! X«
an die Kasse des Fürm«
amtes für Angestellte«
Arbeiter >14 525 U
zuführen.Der Rest dil
zur Zahlung der Pension^
für Beamte.

Zahlbar vierteljährlich«
Ablauf.

Zahlbar auf besondere «D
Weisung.

delgl.

8 970775 —!



^',!>?WWM!»WW>UW

Abt. Nr. Ausgabe

16

1?

18

Gebühr für Fernsprechanschlüsse.
Übertrag

Brennstoffe einschl. Fracht und Anfuhr, Ascheab-
fuhr und Kesselreinigung .......

Gas-, Wasser- und Stromverbrauch .....

19 ,Putzmittel, Dienstanzüge, Badezutaten. . '. .

20 Unterhaltung und Ergänzung der Betriebsgeräte
und sonstige Betriebsunkosten .....

21

22

23

24

25

26

2?

Unterhaltung und Reparatur der maschinellen
Einrichtung, der Gebäude, Möbel, Geräte und
Wäsche .............

Laufende Betriebskosten für Normaluhren . . .

Nn das Wasserwerk:
») Zinsen f. d. Anleihe d. Nheinbadeanstalten

und der Badeanstalt an der Münsterstraße
d) Tilgung- dieser Anleihe.......

An das Wasserwerk:
a) Zinsen der Anleihe für die geplante Bade¬

anstalt in Oberbilk........
d) Tilgung dieser Anleihe.......

Für das Strandbad an der Lausward . . .

Beschaffung der Einrichtung zur Einführung des
obligatorischen Schwimmunterr. in den Schulen

Für Einrichtung eines Strandbades in der Dussel
in Gerresheim...........

Nicht vorgesehene Ausgaben ......
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

IfieraebniS
192«

1 629 418
3 250

l 176 051

116 149

39 282

30160

120 73?

384

13 084
13 600

3 000
1000

50

1423
3 147 591
3 14? 591

66

68

70

50

52

Voranschlag
!92l

1 721 200
4 000

1 231 000

115 000

43 000

20 000

95 000

500

12 528
14 200

2 800
1000

50

15 000

6 722
3 282 000
3 282 000

1922 Bemerkungen

2 970 775
4 000

1 860 000

200 000

90 000

44 000

202 000

1000

13 000
14 000

3 000
1000

5 000

300 000

2 225
5 710 000
5 710 000

Zahlbar vierteljährlich nach
Ablauf an dasEleltrizität«»
weil.

Neue Nummer.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung
sich ausgleichend auf fünf Million vierhundertachzigtausend Mark

vom 13. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

l)r. H^>ltrtN.



'.!)Ä^!
>-->
W>MW>^

, ,

MIDI

«MNM

MWW
WKM^

WWWMM

W^^W^W ^"i^'" ^ ,^> -^"Ä'F.M-O-'



UM
U«W»WW»WUW«8>

2. Haushaltsplan

der Hafen- und lverftanlagen

M2.

'ZW'

l?NM«!



'^/^
WM^'M^l^^^ 5'^

Abt.

I.

Nr. Ginnahme

Hafen in Düsseldorf.
1. Betriebs-Einnahmen.

Kontos: Betriebsleitung.

Für Erhebung der Schiffsuntersuchungsge
bühren ..............

Bon der EisenbahndirektionElberfeld für Ein
ziehung der Eisenbahnfrachten ....

Heerdter Werft, anteiliger Verwaltungskosten
beitrug ..............

Summe Konto ^

Konto 2: Wasserflächen.
Aus der Hafenfischerei ' ..........
Hafenliegegebühr .............

Summe Konto V

^Kon-to 0: Werft.
Werftgebühr ............ . .
Umladegebühr ......... , . .

Zu übertragen

Iftergebni«

1200

3 000

4 200

1450
48 989
50 439

550 101
1708

551 809

53

53

Voranschlag

3

17 000

6 000

23 003

1300
30 000
31300

700 000

700 000

t922

3

25 000

20 000

45 003

3 750
70 000
73 750

900 000

900 000

Bemerkungen



!MM M

Al>t. Nr. Ausgabe
Is«raebnis

1920
»«ranschlag

1921 1922 Bemerknngeu

^ S ^ H> -^ H

I. Hafen in Düsseldorf.

1. Vetriebs-Ausgaven.

Konto ^,: Betriebsleitung.

1 Gehälter der Beamten und Angestellten sowie
Ausfallgelder ............. 191167 58 176 387 50 420 000

,2 34 786 25 26176 90 000 —

3 Löhne der Bureauhilfsarbeiter und Amts-
49 933 70 45 000 85 000

4 An die Kasse der allgemeinen Verwaltung

5

»,) Verwllltungskostenbeitrag . . 60 000 M.
d) für Drucksachen ...... 6 000 „

8 000
13 300

21305 52

20 000

18 000

66 000

24 000

Für sonstige Drucksachen und Bureaubedürf-
nisse, Porto-, Insertions-, Prozeß- und
Reisekosten,Fernsprechgebühren ..... Die Nl. 5—? übertragen j,ch

«e»ens«!t!<l.

6 Unterhaltung d.Bureauinventars u. fürWasser-
verbrauch, Reinig., Heizung u. Beleuchtung 22 126 68 19 500 24 000 —

7 Unterhaltung des Hafenamtsgebäudes, der
4 762 22 5 000 12 000

Summe Konto ^

Konto L: Wasserflächen.

345 381 95 310 063 50 721000

8. 105 640 13 443 000— 60 000

Summe Konto V

Konto «: Werft.

105 640 13 443 000 — 60 000 —

'

9

10

67 106

9 996 90

90

73 624

9120 50

180 000

40 000

Zu übertragen 77 102 82 744 50 220 000

wv.

MD
'WA
MM

WW



WW?

ZMM

»MW

WM

10

Abt. Nr. Einnahme
Ift«rs«bnis

1820
Voranschlag

»921 1922

Übertrag

Werftlagergebühr . . ^.........

Schleppgebühr des Dampfers „Wilhelm" .

Materialbestllnd am Jahresschluß.....

10

11

12

13

14

15

551 809

88 722

64 104

5 250

Summe Konto 0

Konto v: Kräne u. Beleuchtung.

Krangebühr...............

Ladegebühr...............

Wiegegebühr..............

Beitrag der Grimlinghauser Fähre zum Ge«
halt des Betriebsingenieurs ......

Materialbestllnd am Jahresschluß.....

Summe Konto I)

Konto N: Hafenbahn.

Von den Lagerplatzmietern für Unterhaltung
der Anschlußgleise ...........

709 885 98

700 000

90 000

48 000

6 000

826 323

33 460

33 405

300

61611

91

50

60

Hafenbahngebühren

Zu übertragen

955101

54182

1609 750

844 000

900 000

120 000

100 000

6 000

01

73

30

1653 933 03

1 050 000

45 000

30 000

300

30 000

1 155 300

1 126 000

8 000

2 750 000-

2 758 000 —

2 300 000

60 000

60 000

60 000

2 480 000

40 000

5950 000

5 990 000

Bemerkungen

ZWWMz



>DDMWW> '^'

11

Abt. Nr. Ausgabe
Istergebnts

1920
»«ranschlag

1021 1922 Bemerkungen

11
12

13

14

15

16
17

18
19
20
21
22

23

24

25

26

27

Übertrag

Unterhaltung der Werfte..... , . .
Unterhaltung d. Gebäude des Zollhafens u. der

Einfriedigungen ausschließt,d. Lagerhauses
Unterhaltung der gepflasterten Werftflächen

innerhalb der Bahn- und Krangleise . .
Für Bedienung und Unterhaltung des Damp¬

fers „Wilhelm"............
Wasserverbrauch, Reinigung, Heizung und

Beleuchtung .............
Anschüttung des Lauswardgeländes ....
Materialbestand des Vorjahres ......

Summe Konto 0

Konto v: Kräne u. Beleuchtung.

Gehälter der Beamten und Angestellten. .
Witwen- und Waisengeld lt. Nachweisung .
Löhne der Kranführer..........
Löhne der Kranarbeiter .........
Für den Bezug von Drehstrom aus dem

städtischenElektrizitätswerk .......
Unterhaltung der Kräne, Kabel, Wagen,

Transportgeräte, sowie Beschaffung von
Betriebsmaterial für die Kräne ....

Für Unterhaltung und Bedienung der öffent¬
lichen Beleuchtungsanlagen und für Be¬
triebsmaterial ............

Materialbestand des Vorjahres ......

Summe Konto I)

Konto V: Hafenbahn.

Gehälter der Beamten u. Angestellten einfchl.
Dienstkleidung ............

Ruhegehälter ..............

Zu übertragen

77 102

44 288

16 050

34193

74 883,

8 392
8 974
5 329

269 216

214 706
8 603

490 052
284 485

216 575

230 942

69 783
33 885,

1 549 033

950 898

34953

985 851

90

94

61

72

80

52

99

82 744

67 000

200 000

61000

72 500

6 000
9 000
6 000

48! 504 244!

10

215 125
9 461

540 000
300 000!

160 000

200 800>

70 000
30 000

63 1 525 386

907 000!

23 973

62 930 973

50 220 000

140 000!

60000

45 000!

100 000

10 000
30 000!
6 000

50! 611 000!

60
470 000

25 000
870 000
500 000!

!
300 000

250 000!

75 000
60 000

60 2 550 000

50

1 870 000

80 000

Dte Nin, 11 l!« 13 übertragen sich
gegenseitig.

Die Nrn. 20 u, 2l llbeilrogen sich
gegenseitig.

Di« Nummern !8 u, 24 liieitragen
sich gegenseitig.

50 1 950 000!

'^'.^^



',

ßMl
12

Alit. Nr. Einnahme

16

17

Übertrag

Erlös aus dem Verlauf von altem Oberbau-
material............ . . .

Materialbestand am Jahresschluß

18

19

Isitrgebni«
«!2«

Voranschlag
l92l

1 653 933

26 848

66907

03

68

Summe Konto V

Konto ?: Lagerhaus.

Lagerhausgebühren ...<...

Materialbestand am Jahresschluß .

Zu übertragen

1 75? 688

207 826

- 6 385

214 211

2 758 000

10 000

100 000

71

10

10

«»22

5 990 000

50 000

130 000

2 868 000 —

240 000

900

240 900

6170 000 —

450 000

7 000

457 000,

Bemerkungen



W^.ck»3KM^M«M!^!tM'''

13

Abt. Nr. Ausgabe

28
29

30
31
32
33

34
35
36
37
38

39

40

41

42

Übertrag

Witwen- und Waisengelder .......
Löhne der Schranken- und Streckenwärter

sowie der Oberbauarbeiter .......
Löhne des Rangier- und Stationspersonals
Löhne des Lolomotivperfonals ......
Unterhaltung der Hafenbahngebäude . . . .
Unterhaltung der Gleisanlagen, Stellwerke,

Gleiswagen, Schranken, des Bahnmeisterei-
inventars usw., sowie für Beschaffung von
Oberbau- und Nettungsmaterial ....

Unterhaltung der Lokomotiven ......
Unterhaltung der Güterwagen......
Betriebsmaterial für den Bahnbetrieb. . .
Betriebsmaterial für die Lokomotiven. . .
Für Drucksachen und sonst. Bureaubedürfnifse,

Fernsprechgebühren, Wasserverbrauch,Hei¬
zung, Reinigung und Beleuchtung . . .

Vtaterilllbestand des Vorjahres ......
Erweiterung und Herstellung von Gleisanlagen

für das Industriegelande am Hafen (Laus-
wardgelande) .............

Isiergebnis
1U20

H

985 851

14185

560 507
729 262
444 550

62

31

Voranschlag
1921 1922 Bemerkungen

16 475 99

Summe Konto N

Konto ?: Lagerhaus.

Besoldung der Beamten........

Witwen- und Waisengeld .......

Löhne der Lagerhausarbeiter und Aufzug
Wärter ...............

91386
285 409
60 284
31953 81

669 448 21

N5
32
21

29 35065
130 284 83

4048 949

21860

7 302

91200

59

930 973

14 494

610 000
713 504
530 000
61500

361725
700 000

40 000
30 000

850 000

25 000
100 000

320 000

50

92

5 287 197

50

65

Zu übertragen 120 36315 126 722 50 236 000

1 950 000

30 000

1100 000
1 200 000

930 000
30 000

950 000
800 000
50 000
34 000

950 000

42

21312

5 410

100 000

50

Die Nln.29bi«8l übertragen sich
gegenseitig.

Die Nrn. 8^ und 83 Übertrugensich
gegenseitig.

Dl« Nin. 34 b!» 38 Übertrager
sich gegenseitig.

33 000
130 000

8 187 000

41000

15 000

180 000

M?W»VH

AM!

W»



UND

l^^^MMW
z,^ Wß^W^MM^i

WD

Wl«>

14

Abt.

I.

Nr.

20
21

22
23

24
25

Ginnahme

Übertrag

Summe Konto?

Konto 6: Magazin u. Werkstatt
Erlös aus Altmaterial..........
Für Arbeiten und Lieferungen zu Privat,

einrichtungen .............

Summe Konto 6

Konto H: Allgemeine Unkosten.
Vermietung des Motorboots „Elise". . . .
Beiträge der Lagerplatzmieter zu den Kosten

der Nachtwacheinrichtungen.......
Nicht vorgesehene Einnahmen ......
Materialbestand am Jahresschluß .....

Zu übertragen

Istersednis
1920

214 211 10

l92l
Voranschlag

1922 Bemerkungen
M

240 900

214 211

1683

1683

10

50

50

4 403

11625 78
32 914 06

7 964 —

56 906 84

240 900

3 000

3 000

5 000

12 368
16 556

4 000

37 924

02
05

07

457 000

457 000

M

15 000

25 000

40 000

10 000

13 000
28 062

7 000

58 062

81

81

Neue P°sit!»n.

»M
MM



MMUU

15

WWMWW
MMLtMLM^^ KNWW

M. Nr.

43
44

45

46

47
48
49
50

51

52

53

54

55

56
57

58

Ausgabe
Ifiergebnis

1920

S

Übertrag
Unterhaltung des Lagerhauses ......
Instandhaltung des Inventars, der Aufzüge

und Geräte .............
Für Betriebs- und Bureaumaterialien, Fern¬

sprechgebühren, für Vertilgung der Ratten
und Mäuse, Wasserverbrauch, Reinigung,
Heizung und Beleuchtung .......

Materialbestand des Vorjahres ......
Summe Konto ?

Konto 6: Magazin u. Werkstatt.
Besoldung der Angestellten........
Löhne der Werlstattarbeiter .......
Unterhaltung d. Magazin-u. Werkstattgebäudes
Unterhaltung u. Ergänzung der Magazingeräte

u. Werkzeuge, für Bureaumaterialien usw.
Summe Konto 6

Konto H: Allgemeine Unkosten.
Rentenkassen-, Kranken-, Invaliden- und Un¬

fallversicherungsbeiträge der Stadt für An¬
gestellte und Arbeiter .........

Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für Angestellte und Arbeiter. . .

Rhein. Bahngesellschaft für Bereitstellung
zweier Löschdampfer .........

Unterhaltung des Feuerwehrgebäudes, sowie
Unterhaltung und Ergänzung der Feuer¬
löscheinrichtungen, Fernsprechgebühren. .

Für Wasserverbrauch,Reinigung, Heizung und
Beleuchtung im Feuerwehrgebäude . . .

Feuerwehrkasse für Stellung der Feuerwache
Feuer- und Haftpflichtversicherung, Kanal-

betriebsgebühren, Steuern, eleltr. Uhren,
Deichkassenbeiträge, Straßenreinigungsge¬
bühren usw ..............

Für Stratzenbesprengung sowie für polizei¬
lichen Sicherheitsdienst im Hafen laut Aus¬
gab enach Weisung ...........

Zu übertragen

120 363
9 856

9 347

6 355
495

146 417

62 799
39 892
3 112

12 738
118 542

34 555

60 000

16 652

18 303
272 815

72 585

17 532

89

80

10

492 443

33

38

65

46

Voranschlag
1921

126 722
73 000

20 000

5 000
900

225 622

64 350
50 000

2 000

13 000
129 350

40 000

150 000

24 000

85 000

17 500
240 700

150 000

17100
724 300

50

50

1822

236 000
25 000

20 000

8 000
7 000

296 090

127 000
80 000

2 000

15 000
224 000

60 000

250 000

100 000

60 000

20 000
301000

230 000

20 400
1 041 400

Bemerkungen

Die Nrn. 43 bi« 4K übeitiogen sich
gegenseitig.

Die Nrn. 49 u. 5N übertragen
sich gegenseitig.

Tie Nin,54 >i, 55 nbertinge»
sich gegenseitig.

-',^,-^
r

>s^' ",>'."U

VVK

MHWW



<V

^Mi.
^^""^!MWM

^M

>^^^'

16

«bt.

I.

N«.

26

2?

Einnahme

Übertrag

Summe Konto 2

2. Tonsttge Einnahmen.

Konto ^: Pachtund Miete.

Mieten-, Anerkennungs- und Benutzungs-
gebühren für Lagerplätze und Zubehör lt.
Hebeliste, sowie von Lagerhallen, Aufbauten
und Lagergewölben..........

Miete von Lagerhausräumen ......
Summe Konto ^

Konto T: Verzinsung der An»
leihen.

Nichts.

Summe Konto X

Konto I<: Tilgung der
Anleihen.

Nichts.

Summe Konto I.

IfiergebniS
192«

56 906 84

56 906 84

718 878
115 101
833 979

40

40

Voranschlag
t«21 t922

37 924

37 924 07

697 190
100 000
797 190

0?

47

47

58 062

58 062

1 200 000
100 000

l 300 000

81

81

Bemerkungen

MWMW



^> .^.^'»^H>l»^,«N^

17

«bt. Nr. Ausgabe

i.

Istergebnis
1920

59

60

61

62

63
64

65

66

67

68

Übertrag

Für Bedienung und Unterhaltung des Motor¬
boots „Elise".............

Für Straßen- und Werftreinigung sowie
Kehrichtabfuhr durch Hafenarbeiter . . .

Stadthauptkasse, Zinsen für den an die Hafen-
kafse zu leistenden Betriebsvorschuß . . .

Straßen- und Wasserbaukasse, Rest der
Straßenbaukosten ..........,

Zur Beschaffung von Straßenbahn-Dienst
fahrkarten ufw............

Nichtvorgesehene Ausgaben......
Materilllbestand des Vorjahres......

Summe Konto N

2. Sonstige Ausgaben.

Konto ^: Pacht und Miete.

Für benutzte fremde Grundstücke lt. Ausgabe
nachWeisung ............,

Unterhaltung der Lagerhallen am Berger-
hafen, der Lagergewölbe am unteren und
der Aufbauten am oberen Rheinwerft .

Summe Konto .1

Konto T: Verzinsung der
Anleihen.

Für Verzinsung der Anleihen lt. Ausgabe
nachWeisung .............

Summe Konto T

Konto K: Tilgung der
Anleihen.

Für Tilgung der Anleihen lt. Ausgabenach
Weisung ..............

Summe Konto 1^

492 443

25 098

36 829

150 869

17 260
4197

726 698

«19

12 355
13 174

35
92
85

03

493 855
493 855

436 100
436 100

03

Voranschlag
192l l!i22

724 300

20 000

48 000

180 000

48 188

2 000
14 818

4 000
1 041 306

«1«

108 000
108 819

513 327
513 327

453 300
453 300

79

23
23

1 041 400

50 000

90 000

190 000

9 000
16 00?

7 000
1 403 407

819

50 000

54

54

50 819

496 289 27
496 289

470 300
470 300

27

Bemerlnngen

26

«MW

UM
»M



M''
18

V^^^W

MM

Mt. Nr. Ginnahme

28

29

30

31
32
33
34
35
36
37
38
39

40

41

Konto N: Verschiedene Einnahmen.
Ginnahmen aus früheren Jahren (Bestand

und Fehlbeträge) ...........
Summe Konto N

Konto N: Zuschuß der Stadtkasse.
Zuschuß der Stadtkasse zur Deckung der

ordentlichen Ausgaben.....
Zuschuß der Stadtkasse zu den außer»

ordentlichen Ausgaben (Verstärkung
der Erneuerungsrücklage).......

Summe Konto I

8. Außerordentliche Einnahmen.
Konto 0.

Grundstücke ............ .
Gebäude...............
Elektr. Kraft- und Lichtanlagen . . .- .
Werft- und Lagerhaus-Betriebsmittel . .
Bahnanlagen......... ? . . .
Bahnbetriebsmittel..........
Mobiliar...............
Verschiedenes ............
Erneuerungsrücklage

») Zinsen..............
Kursgewinn...........
a. d. Rücklage entnommen z.Erneuerungen
von Hafeninteressenten lt. Hebeliste . ,
Sonstiges .............

Erweiterungsrücklage
»,) Zinsen ..............
d) aus Anleihemitteln.....x ' -
o) aus der Rücklage entnommen zu Erweite

rungen ........'.....
ck) Von Hafeninteressenten laut Hebeliste
e) Sonstiges ............

d)
«)
ä)

Summe Konto 0

Konto ?.

Reichsbahnfrachten (durchlaufend)

Istergebnis
1820

15 574
15 574

3 801 289

3 801 289

66 439

536 376
250

5 556
13 317
71537

679

1077

82
82

93

93

65

31
08
21
85

Voranschlag
192!

100
100

4 541 000

10 000
4 551 000

695 233

Summe Konto ?

16331656

16331656

21

31

47

47

4 450
1069

12 000
679

1082

85

46

1922

100
100

3 320 000

591 000
3 911000

1630
9 689

12 000
679

1084

19 282

30000000

30000000

46

19

Bemerkungen

Zu Nl. 39.
K»pitalbest»nb am
31. 3. 1321 -- 42 088,34 M,

ZU Nl. 40.
Kllpitlllbestllnd am
31. 3. 192» -- 29543,25 «n,

25 084

100000 000

100000000

19

,



>,«>!»^"iHM«HzOHHM<

19

Abt. Nr. Ausgabe

69

70

71
72
73
74
75
76
77
78
79

80

81

Kontos: Verschiedene Ausgaben.
Ausgaben für frühere Jahre laus Rechnungs-

erinnerungen ufw.)..........
Summe Konto Al

Konto N: Zuschuß der Stadtkasse.
Überweisung an die Erneuerungs- bzw. Er¬

weiterungsrücklage...........

Summe Konto N

3. Außerordentliche Ausgaben.
Konto 0.

Grundstücke ..............
Gebäude ................
Elektr. Kraft- und Lichtanlagen .....
Werft- und Lagerhausbetriebsmittel....
Bahnanlagen..............
Bahnbetriebsmittel...........
Mobiliar............. - - .
Verschiedenes .............
Erneuerungsrücklage

a) Rentbare Anlegung zur Verstärkung der
Rücklage ........... >. . .

b) Sonstiges .............
Erw eiterungsrücklag e

»,) Htentbare Anlegung zur Verstärkung der
Rücklage ..............

d) Sonstiges .............

Summe Konto 0

Konto?.

Eisenbahnhauptkasse Elberfeld, Reichsbahn-
frachten ...... . . .......

Summe Konto?

IstergebniS
192«

1800
10 896
66 439

372
177

601 299
575

15 279

36
552

47
103

697 59?

16331656
16331656

58
66
30

31

21

87

47
47

Voranschlag
1921

100
100

10 000

10 000

1000
1000
1000
1000
3 000
3 000
1000
1000

6 200

1082

19 282

30000000
30000000

46

46

1U22

100
100

591 000

591 000

1000
1000
1000
1000
3 000
3 000
1000
1000

12 000

1084

25 084

100000000
100000000

19

19

Bemerkungen

MWMW

M
ZW

WM MN

ZWE



'->-'—

'MM Ml^ -M^

30

»

MW

MW

Abt.

II.

Nr. Einnahme

Werft in Heerdt.

1. Betriebs-Ginnahmen.

Konto ^: Betriebsleitung.

Nichts.

Summe Konto ^

Konto L: Wasserflächen.

Hafenliegegebühr .......... . .
Summe Konto V

Konto 0: Werft.

Werftgebühr ...............
Werftlagergebühr . ...........
Materialienbestand am Jahresschluß. . . .

Summe Konto v

Iftergehnis
1820

Voranschlag
1921 l t9»2

^ ^e

100

134 636
44 263

500
179 399 76

100
100

200 000
10 000
1000

211 000

100
100

250 000
20 000

2 000
272 000

Vemertnngen

, ,, """- V



21

«

Abt.

II.

Nr. Ausgabe

Werft in Heerdt.

1. Vetriebs-Ausgaben.

Kontos: Betriebsleitung.

Gehälter der Beamten .........
An den Hafen in Düsseldorf, anteiliger Ver

waltungskostenbeitrag ........
An die Kasse der allgemeinen Verwaltung

für Drucksachen ...........
Für sonstige Drucksachen und Bureaubedürf-

nisse, Porto-, Insertions-, Prozeß- und
Reisekosten, Fernsprechgebühren ....

Unterhaltung des Werftamtsgebäudes . .
Unterhaltung des Bureauinventars, für

Wasserverbrauch,Heizung und Beleuchtung,
sowie für Reinigung des Werftbureaus

Summe Konto ^

Konto V: Wasserflächen.

Für Baggerungen..........
Summe Konto L

Konto «: Werft.

Unterhaltung der Werft........
Materialbestand des Vorjahres .....

Summe Konto 0

Istergebnis
1920

38 169

3 000

6 926

6 768
2 398

1659
58 922

32 779
32 779

38 21?
1800

40 017

95

04

31
73

40
43

80
80

09

09

Voranschlag
l821

43 725

6 000

2 000

6 000
1000

3 000
61 725

10 000
10 000

20 000
1000

21000

1U22

98 000

20 000

4 000

10 000
2 000

5000
139 000

30 000
30 000

30 000
2 000

32 000

Bemerkungen

Die Nin, 4 -s Ubirtiage» sich
gegenftlt!«.

M'^?5
>lH>'

Ä5,

MW

M,/t



W?<

^.''

!!2

WU

MD

W

Abt.

II.

Nr. Einnahme

9

10

11

12

13
14

Konto v: Kräne u. Beleuchtung.
Krangebühr . . ............
Ladegebühr ..............
Wiegegebühr..............
Materialbestand am Jahresschluß.....

Summe Konto I)

Konto L: Werftbahn.
Von den Lagerpllltzmietern für Unterhaltung

der Anschlußgleise lt. Hebeliste.....
Werftbahngebühr . . . .........
Miete für 20 Güterwagen von der Rhein.

Bahn-Gesellschaft ...........
Materialbestind am Jahresschluß.....

Summe Konto V

Konto ?: Werkstatt.
Erlös aus Altmaterial..........

Summe Konto 5

Konto (^: Allgemeine Unkosten.
Nicht vorgesehene Einnahmen ......
Materialbestand am Jahresschluß.....

Summe Konto 6

Istergebnis
1920

Voranschlag
192l

221 469
215 123

27 567
2 500

466 661

565
206 453

2 200

208 918

26

77

3 683 72

3 683,72

350 000
230 000

30 000
10 000

620 000

265
350 000

160 000
10 000

520 265

1777
1000

52

52

57

2 777 5?

1922

500 000
288 000

50 000
16 000

854 000

265
490 000

12 000

502 265

3 000

3 000

3 269
1000

4 269

52

52

59

59

Bemerkungen



23

Abt.

II.

Nr. Ausgabe
Iftergebnis

1920

^ ,^

»«ranschlag
1921

10
11
12

13

14
15

16
17
18

19

20
21

22
23

24

25

26

27
28

29

Konto v: Kräne u. Beleuchtung.
Gehälter der Beamten.........
Löhne der Kranführer und Kranarbeiter . .
Unterhaltung der Kräne, Wagen usw. sowie

Betriebsmaterial für die Kräne ....
Für Unterhaltung und Bedienung der Lampen

und für Betriebsmaterial........
Für den Bezug von elektrischem Strom. .
Materilllbestand des Vorjahres......

Summe Konto v

Konto V: Werftbahn.
Gehälter der Beamten einfchl. Dienstkleidung
Löhne für das Bahnpersonal.......
Unterhaltung der Gleisanlagen, Gleiswagen

und sonstiger Bahneinrichtungen ....
Unterhaltung der Lokomotiven, Güter¬

wagen usw..............
Betriebsmaterilll für den Bahnbetrieb. . .
Materialbestand des Vorjahres......

Summe Konto V

Konto ?: Werkstatt.
Löhne der Werkstattarbeiter.......
Unterhaltung und Ergänzung der Werkzeuge

und Geräte.............
Summe Konto ?

Konto «Ä: Allgemeine Unkosten.
Rentenkaffen-, Kranken-,Invaliden- «.Unfall-

Versicherungsbeiträge der Stadt Düsseldorf
für Angestellte und Arbeiter......

Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorge¬
amtes für städt. Angestellte und Arbeiter

Feuer- und Haftpflichtversicherung, Kanal¬
betriebsgebühren, Steuern, Abgaben usw.

Für nächtliche Bewachung der Werftanlagen
Nicht vorgesehene Ausgaben und zur Ab-

rundung ...............
Materilllbestand des Vorjahres......

Summe Konto (^

38 060
490 472

145 969

1436
43 624
16 800

736 362

173 860
172 561

25 615

46 250
61034
12 300

491 622

7 332

3 000
21046

1021
1000

33 400

15

53

60
05

33

70

90

75

65

48 600
500 000

160 000

3 000
42 000
10 000

763 600

198 325
200 000

188 443

30 000
77 500
10 000

704 268

7 000

10 000

30 000
22 000

2 208 93
1 000 —

1922 Bemerkungen

72 208 93

103 000
800 000

160 000

4 000
55 000
16 000

1 138 000

420 000
250 000

200 000

60 000
75 000
12 000

1 017 000

60 000

2 000
62 000

10 000

56 000

50 000
35 000

1981
1000

95

153 981 95

Die Nrn, 12 bis 1i übeitragen
sich gegenseitig.

D!« Ntn. 18—«o übeitillge» sich
gegenseitig.



l<4:

W^

M «WUH^UZA-

^4

MW

MM
r»

WL

Abt.

II.

Nr. Einnahme
Is<erg«bnis

t920

15

16

2. Sonstige Einnahmen.

Kontos: Pachtund Miete.

Mieten und Anerkennungsgebühren für Lager»
Plätze und Zubehör lt. Hebeliste . . . .

Miete von den Werftschuppen ......

Summe Konto 2

Konto ^: Verzinsung
der Anleihen.

17

Nichts.

Summe Konto ^

Kontos: Tilgung der
Anleihen.

Nichts.

Summe Konto T

Kontos: Verschiedene
Einnahmen.

Ginnahmen aus früheren Jahren (Bestand
und Fehlbeträge) ...........

Summe Konto I,

Voranschlag
t921 1922 Bemerkungen

28 496
2 790

31 286

58

58

36 433
112 790

149 223

4 056

4056

91
91

50

50

65 000
120 000

185 000

100
100

100

100

»



25

Abt.

II.

Nr.

30

31

32

33

34

Ausgabe

2. Sonstige Ausgaben.

Konto 2: Pachtuno Miete.

Für stromfiskalische Grundstückelt. Ausgabe-
nachWeisung .............

Unterhaltung der Dienstwohnungen der Zoll'
beamtenAltHeerdt 89 und Pestalozzistr.156,
der Werftschuppen sowie f. Wasserverbrauch

Summe Konto 2

Konto ^: Verzinsung
der Anleihen.

Für Verzinsung der Anleihen lt. Ausgabe-
nachweisung .............

Summe Konto ^

KontoX: Tilgung derAnleihen.

Für Tilgung der Anleihen lt. Ausgabenach-
weifung ...............

Summe Konto T

Kontos: Verschiedene
Ausgaben.

Ausgaben für frühere Jahre (aus Rechnungs¬
erinnerungen ufw.) ..........

Summe Konto I>

Istergebnis
t920

3 090

10 278

13 368

69 427

69 427

35 000

35 000

68

07

75

20

20

Voranschlag
192! l922

3 090

24 000

27 090

68

68

348 973 98

348 973 98

36 300

36 300

100

100

3 090

50 000

53 090

257 762

257 762

37 800

37 800

100

100

68

68

Bemerkungen

^^



^l ^WM''' ^"v/" WN
IZ^N^MMMHMW

N

26

W«»Z

Abt.

II.

Nr. Einnahme
Istergebnis

1920
Voranschlag

t92t 1922

18

19

20
21
22
23
24
25
26
27

28

29

30

Konto NI: Zuschuß der
Stlldthauptlllsse.

Zuschuß der Stadthauptkasse zur Deckung der
ordentlichen Ausgaben......

Zuschuß der Stadthauptkasse zu den außer¬
ordentlichen Ausgaben (Stärkung
der Erneuerungsrücklage)........

Summe Konto NI

3. Außerordentliche Einnahmen.

Konto N.

Grundstücke ..............
Gebäude ............. - -
Bahnanlagen..............
Bahnbetriebsmittel...........
Werftbetriebsmittel............
Mobiliar................
Verschiedenes .............
Werkzeuge und Geräte...... . . .

Erneu erungsrück läge
»,) Zinsen ...............
d) aus der Rücklage entnommen zu Erneue¬

rungen............. ..
«) von Werftinteressenten....... .
ä) Verschiedenes ............

Erweiterungsrücklage
a) Zinsen...............
d) aus Anleihemitteln.........
«) aus der Rücklage entnommen zu Erweite¬

rungen...............
ä) Sonstiges.............

Summe Konto N

Konto 0.

Neichsbcchnfrachten (durchlaufend) . . . . .
Summe Konto 0

587 373

3 000

95

590 373

284

2 385

2 669

1 709 940 56

95

18

18

1 709 940 ,56
l

541 800

5 000
546 800

233

1300

1533

2 000 000

41

41

2 000 000,

1 100 000

30 000
1130 000

264

28 000

28 264

5 000 000
5 000 000

89

89

Bemerkungen

gu Nr. 28 Kap!lalbes!»n!> »m
31. 3, 1921 -- 7568,28 M,

Die Rücklage ist erschöpft.



2?

Abt. Nl.

II.

!

Ausgabe

35

36
3?
38
39
40
41
42
43
44

45

46

Konto 21: Zuschuß der Stadt-
hauptkasse.

Überweisung an die Erneuerungs- bzw. Er-
weiterungsrücklage. . . . .......

Summe Konto 21

3. Außerordentliche Ausgaben.

Konto N.

Grundstücke ..............
Gebäude ................
Bahnanlagen. . ., ...........
Bahnbetriebsmittel .......... .
Werftbetriebsmittel ...........
MobUiar. .'..............
Verschiedenes .............
Werkzeuge und Geräte ........ .
Erneuerungsrücklage

»,) Rentbare Anlegung zur Verstärkung der
Rücklage ..............

b) Sonstiges .............
Erweiterungsrücklage

»,) Rentbare Anlegung zur Verstärkung der
Rücklage ........... . . .

d) Sonstiges ............ .

Summe Konto ^s

Konto 0.

Stationskllsse Neuß, Reichsbahnfrachten . .
Summe Konto 0

Isiergebnts
1920

3 000

3 000

700
1195

490

284

2 669

18

18

1 709 940 56
1 709 940 56

Voranschlag
1921

5 000

5 000

100
100
300
300
200
100
100
100

233

1533

2 000 000
2 000 000

41

41

1922

30 000

30 000

100
100
300
300

25 000
100
100

2 000

264

28 264

5 000 000
5 000 000

89

89

!

Bemerkungen

U^W

WM

!!!?»W '.

5^M?



l,^..
iM«'»»^MOL»MKM^

28

^^^^!

MMM

»WWW
MMZW

MVM

Abt.

I.

Nr. Ginnahme

Wiederholung der Ginnahmen.

Hafen in Düsseldorf.

1. Betriebs-Ein nahmen

Konto H,: Betriebsleitung......
„ V: Wasserflächen.......
„ <I: Werft..........
„ v: Kräne und Beleuchtung . .
„ N: Hafenbahn........
„ ?: Lagerhaus....... .
„ 0: Magazin und Werkstatt . .
„ ll: Allgemeine Unkosten ....

2. Sonstige Einnahmen.

Konto ^: Pacht und Miete . . .
„ X: Verzinsung der Anleihen
„ 1^: Tilgung der Anleihen .
„ 21: Verschiedene Einnahmen
., N: Zuschuß der Stadtkasse.

3. Außerordentliche Einnahmen.

Iftergebnis
«920

Konto 0

Summe Abt. I

4 200
50 439

709 885
955 101

1757 688
214 211

1683
56 906

833 979

15 574
3 801 289

695 233
16331656

Voranschlag
t92l

25427850

20
98
01
71
10
50
84

40

82
93

27

23 003
31300

844 000
1155 300
2 868 000

240 900
3 000

37 924

797 190

100
4 551 000

19 282
30000000
40571000

07

47

1922

45 003
73 750

1 126 000
2 480 000
6170 000

45? 000
40 000
58 062

1 300 000

100
3 911 000

46 25 084
100 «00000

115686 000

81

19

Venlttknngnl

«M»«M

MWM



<m' M

29

Abt. Nr.

I.

Ausgabe
Islergebnls

1V20

Wiederholung der Ausgaben.

Hafen in Düsseldorf.

1. Betriebs-Ausgaben.

Konto ^: Betriebsleitung . . . .
„ V: Wasserflächen .....
,. 0: Werft.........
„ v: Kräne und Beleuchtung
„ V: Hafenbahn ......
„ ?: Lagerhaus ......

6: Magazin und Werkstatt
„ 2: Allgemeine Unkosten . .

2. Sonstige Ausgaben.

Konto ^: Pacht und Miete.....
„ X: Verzinsung der Anleihen . .
„ I<: Tilgung der Anleihen . . .
„ AI: Verschiedene Ausgaben. . .
„ N: Zuschuß der Stadthauptlasse

3. AußerordentlicheAusgaben.

Konto 0

345 381
105 640
269 216

1 549 033
4 048 949

146 417
118 542
726 698

13 174
493 855
436 100 —

95
13
48
63
59
89
80
85

03
13

Voranschlag
1921 ll.22

310
443
504

1525
5 287

225
129

1041

063
000
244
386
197
622
350
306

50

50
60
42
50

79

Summe Abt. I

697 597
16331656
25282264 82

108 819
513 327
453 300

100
10 000

19 282
30000000

25

40571000

721 000
60 000

611 000
2 550 000
8 187 000

296 000
224 000

1 403 407

50 819
496 289
470 300

100
591 000

54

46

27

25 084
100 000 000

11b 686 000

19

Bemerkungen

WM



IW

MW

30

Abt. Nr.

II.

Ginnahme
Istergebnis

1920

Wiederholung der Ginnahmen.

Werft in Heerdt.

1. Betriebs-Einnahmen.

Konto ^: Betriebsleitung . . . .
„ V: Wasserflächen.....
„ «: Werft........
„ v: Kräne und Beleuchtung
„ N: Werftbahn......
„ ?: Werkstatt.......
„ 6: Allgemeine Unkosten . .

2. Sonstige Einnahmen.

Konto 2: Pacht und Miete.......
„ ^: Verzinsung der Anleihen . . . .
„ T: Tilgung der Anleihen.....
„ 1^: Verschiedene Einnahmen . . . .
„ HI: Zuschuß der Stadthauptkasse . .

3. AußerordentlicheEinnahmen,

Konto 55
.. 0

Summe Abt. II (Werft in Heerdt)
Dazu Summe Abt. I (Hafen in Düsseldorf)

Gesamteinnahme

179 399
466 661
208 918

3 683

31286

4 056
590 373

2 669
1 709 940

3196 990
25427850

28624840

58

96

Vsranschlag
192l

100
211 000
620 000
520 265

2 777

149 223

100
546 800

1533
2 000 000

4 051 800
40571000

44622800

52

57

50

41

1522

H

100-
272 000
854 000 —
502 265 52

3 000
4 269 59

185 000

100
1130 000

28 264
5 000 000

7 979 000
115686000

123665000

89

Bemerkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe

31

Abt. Nr. Ausgabe

n.
Wiederholung der Ausgaben.

Werft in Heerdt.

1. Betriebs-Ausgaben.

Konto ^: Betriebsleitung . . . .
„ V: Wasserflächen.....
.. 0: Werft........
„ v: Kräne und Beleuchtung
„ N: Werftbahn......
„ V: Werkstatt.......
„ tt: Allgemeine Unkosten . .

Istergebnis
192«

^ H'

Voranschlag
1921 l 1922

2. Sonstige Ausgaben.

Konto 2: Pacht und Miete . . .
„ ^: Verzinsung der Anleihen
„ X: Tilgung der Anleihen .
„ I>. Verschiedene Ausgaben.
„ N: Zuschuß der Stadtkasse.

3. Außerordentliche Ausgaben

Konto N,
.. 0

58 922
32 779
40 017

736 362
491 622

33 400

43
80
09
33
70

65

Summe Abt. II (Werft in Heerdt)
Dazu Summe Abt. I (Hafen in Düsseldorf)

13 368
69 427
35 000

3 000

2 669
1 709 940

Bemerkungen

75
20

3 226 510
25282264

28508775 51

61725
10 000
21000

763 600
704 268

72 208

27 090
348 973
36 300

100
5 000

1533
2 000 000

93

4 051 800
40571000

44622800

41

139 000
30 000
32 000

1138 000
1 017 000

62 000
153 981

53 090
257 762
37 800

100
30 000

28 264
5 000 000

95

68
48

7 979 000
115686000

123 665000Gesamtausgabe

sich ausgleichend auf einhundertdreiundzwanzig Millionen sechshundertfünfundsechzigtausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Gensen.

«W



GM

WM

MW

MM«

MW

^!^M



MM
lM«WWHll«l2 iHMjMöMW^ iWWWWWVW

3. Haushaltsplan

des Schlachthofes für

M2
«^

<8W?">,«M'Ä??ss

27

WW

-,/>



, W ^>
-AMOWKW6U

34

WMH

«M

MMP

»

Nl>t.

II

Nr. Einnahme

10
11

Grundstücks- und Gebäudekonto.

Mieten lt. besonderer Nachweisung . .
Nicht vorhergesehene Einnahmen . . .
Lebensmittelkasse, Pauschalsumme für

Nutzung des Schlachthofes .....
Be-

Istergebnis
«92«

°F ,V

Summe Konto I

Betriebskonto.

Schlachtgebühren ........ . . . .
Wiegegebühren .............
Stallgebühren einschl. Futter und Streu .
Nerkaufsgebühren für das in die Schlacht-

Hallen gebrachte Fleisch ........
Gebühren für die Benutzung der Vorlühl-

räume................
Gebühren für die Benutzung der Kühlzellen
Gebühren für die Benutzung des Gefrier¬

hauses ................
Gebühren für die Benutzung der Fettzellen
Für' den Schlachthallenabgang und Stall¬

dünger ...............
Von der Viehhofkafse für den Wasserverbrauch
Von der Viehhofkasse für die Beleuchtung und

Heizung ..............
Zu übertragen

81 922

600 000

Voranschlag
1921 1922

115 392

681 922

937 414
113 457
107 469

318 867

25 662 70
110 352 55

115 392

6 524 42
2 500 —

3 500
1 625 749 0?

2 210 000
210 000
200 000

340 000

50 000
250 000

1000

8 000
20 000

28 000

47 750
1000

48 750

3 317 000

6515 912
250 000
450 000

900 000

20 000
250 000

150 000
3 000

12 000
70 000

100 000
8 720 912

Bemerkungen

Zu 1«.Siehe Viehhof,Aus<
gäbe Konto II, Nr. 7.

ZuIl.SieheViehhofMus-
gäbe Konto II, Nr. 8.

i»



!.i>? ,,^,.v 1^^, , ,!^läü!«^:>Hl,

35

7^
«bt.

II

Ausgabe

Grundstücks- und Gebäudekonto.

Für innere und äußere Ausbesserung an
sämtlichen Gebäulichleiten und dem Hofe .

Für Instandhaltung der Gas-, Wasser- und
elektrischen Leitungen und maschinellen An¬
lagen................

Für Ergänzung und Unterhaltung des Büro-
inventars...............

An die Glektrizitiitskasse, Pauschalsumme für
Unterhaltung der elektrischen Uhren. . .

Beitrag für Anschluß an den Schwemmkanal
Straßenreinigungsgebühren.......
Für Material zu Glaser- und Anstreicher¬

arbeiten ...............
Versicherungsbeiträge (Feuer u. Haftpflicht).
Für außerordentliche Verbesserungen. . . .

Summe Konto I

Netriebskonto.

Löhne einschl. Beiträge für die Kranken- und
Invalidenversicherung,..........

Viehfutter und Streu..........
Desinfektionsmittel, Stempelfarbe usw. . .
Beleuchtung (Gas, Kohlenstifte, Glühlampen,

Bleisicherungen und Reparatur der Be¬
leuchtungsanlage) ...........

Wasserverbrauch ......... - - -
Für elektrischen Strom.........
Für Reinigung und Unterhaltung der Kanäle
Für Kesselfeuerung (Kohlen usw.).....
Für Material zum Maschinenbetrieb . . . .

Zu übertragen

Isteraebnis
1920

20 712

92 988

312

3 204

15 243
5 820

24 141

162 424

1 095 648
8 927

944!

26 225
17 680

387 011
46 788

877 500
181105

2 641 833

75

80

07

63

Voranschlag
192l

40 000

120 000

700

300
3 000
1000

25 000
1500

30 000
221 500

1 200 000
10 000

3 000

30 000
10 000

280 000
20 000

600 000
170 000

2 323 000

1922

286 000!—

230 000

1500

300
3 000
7 000

39 000
23 200

110 000
700 000

2 700 000
300 000

6 000

60 000
20 000

600 000
40 000

2 700 000
190 000

6 616 000

»

Bemerkungen

Zu 1. In dieser Summe
ist der Betrag u. b 737.71
Mart für Kanalbauar»
betten enthalten (s. IV ^
Nr. 1611).

Zn l u.2. Zur Verfügung
des Hochbaucnntes.

Zu4.Abzuführenin viertel»
jährlichen Naten nach
Ablauf.

Zu 8. Der uicht vcrwen»
dete Betrag ist in Nest'
ausgäbe nachzuweisen
zwecks Begleichung der
Beiträge für die alle
5 Jahre abzuschließende
Feuerversicherung.Nest-
ausgäbe am 1. 4. 21 -
674,54 M.

Zu 1. Siehe auch Aus°
gäbe Konto IV Nr. 1.

Zu 7. hiervon sind am
Jahresschluß 1000M. an
die Kasse der Kanali»
sation abzuführen.

W

'^ ,'//''

N



l36

>W

«»«H3NW

WM'WWW

Abt.

II

III

Nr. Ginnahme
Isiergednis

1820

12

13

14

Übertrag

Von der Viehhofkafse für Unterhaltungskosten
der Telephonzentrale.........

Von der Viehhofkasse für Ausbesserungen
durch eigene Facharbeiter.......

Einfriergebühren............
Von derselben für Reinigung und Unterhal¬

tung der Kanäle...........
Von der Eisfabrik anteilige Vetriebsuulosten
Durch gangsgebühren ..........
Für erzeugtes Vichfutter u. andere Produtte

Summe Abt.II

Unkostenkonto.

Von der Viehhofkasse, Veitrag zur Besoldung
der auf dem Viehhof tätigen Tierärzte und
Beamten ..............

Von derselben Unterhaltungskosten der Tele¬
phonzentrale ............ .

Von der Kasse der Polizeiverwaltung für
bakteriologifche und biologische Untersu¬
chung von Fleisch- usw. Waren im Labo¬
ratorium ...............

Anteil des Militärfiskus an dem Ruhegehalt
des Marltmeisters Robert.......

1 625 749

18 384
1 644 133

Summe Abt. III 15 984

15000

600

300

84

07

Voranschlag
l92l lU22

H>

3 317 000

3 000

1000

1000

3 322 000

85 000

300

84

85 384

8 720 912

80 000

15 000
900 000

9 715 912

145 000

5 000

100«

^ 84

Bemerkungen

151 084

Zu 12. Siehe ViehhofAuz.
gäbe Konto II, Nr. 9.

Zu 13. Siehe ViehhofA»Z<
gäbe II, Nr. 1<».

Zu 14. Siehe Schlachthof
Ausgabe IV, Nr. 4.

Zu 1. Siehe Viehhof
Konto III, Nr. 1 der
Ausgabe.

Zu 2. Siebe Viehhof
Ausgabe Konlo III,
Nr. 3.



M
3?

Istngebnis «oranjchlag
Abt. Nr. Ausgabe 192» 1921 1922 Bemerkungen

II
Übertrag 2 641 833 63 2 323 000 6 616 000 —

10 Für Neuanschaffung und Unterhaltung der
Betriebsgeräte und Wagen....... —> — — 80 000 —

11 An die Vernichtungsanstalt für die Beseitigung
der Abfälle ............. 4 000 5 000 15 000

12 Für Schießapparate, Schlachtpatronen, Bol¬
zen usw................ 2 000 4 000

13
14

Für Materialien............ — 3 000 10 000 —
Anteilige Betriebskosten der Kläranlage (Lohn

für 1 Arbeiter und Abfuhr b. Klärschlammes)
Summe Konto II

Unkostenkonto.

— — — — 40 000 —

2 645 833 63 2 333 000 — 6 765 000 —

III

1 Besoldungen; an die Kasse der Besoldungen 732 799 50 500 000 1 290 000
2
3
4

Ausfallgeld .............. 875
5 825 —

1000
11000 —

1000
15 000 —

Zu 2. Ein Kassierer und
Aufwandszulage............. zwei Geb.'Erheber.
An die Viehhofkasse, Beitrag zu den Beauf- Zu 3. Zahlbar Vierteljahr»

lich nach Ablauf auf An¬
sichtigungskosten des Gleisanschlusses . . . 150 — 1000 — 1000 — weisung.

5 An die Kasse der allgemeinen Verwaltung Bei¬ Zu 4, SieheViehhof,Konto
trag zu den allgemeinen Verwaltungskosten ! III, Nr. 1 der Einnahme.
einschließlich Bauleitungskosten..... 13 800 — 35 000 - 70 000 —

6 An die Kasse der allgemeinen Verwaltung,
Pauschalsumme für gelieferte Drucksachen 500 — 500 3 000 —

7 Kosten der bakteriologischen Untersuchung des
Wassers in den eigenen Brunnenanlagen . 1045 —> 1000 — 2 000 — Z» ?. Zahlbar an d. Kasse

8 Schreibmaterialien, Porto, Drucksachen, Ver¬ d. Polizeiverwaltungauf
Anweisung.

öffentlichungen, Zeitschriften, Bücher. . . 11587 07 20 000 — 50 0W —
9 Heizung und Reinigung der Büro- u. Kassen¬

räume einschl. Reinigung der Wäsche. . . 5 576 19 10 000 — 15 000 —
10 An die Kasse der allgem. Verwaltung: Beitrag

für die Überwachung der elektr.Anlagen. . 1800 — 1800 1800 —
11 Oberpostkasse für die Benutzung der Fern¬

sprecheinrichtung ........... 5 194 97 -8 000 — 12 000
12 Beiträge zur Fleischereiberufsgenossenschaft . 12 160 90 8 000 — 39 354
13 Mitgliedsbeitrag an den Rhein. Dampfkessel-

überwllchungsverein für fünf Dampfkessel. 1270 — 1500 2 200 — Zu 13. Zahlbar auf An¬
fordern.14 Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬

amtes für stadt. Angestellten und Arbeiter . — — — 58 006 — Zu ll. Hür Ruhegehälter
und Hinterblielenenver»
sorgung.15 Bewachung des Schlachthofes...... 32 355 40 000 — 72 646

— Für tierärztliche und sonstige Aushilfe . . . 33 685 21 — —
1031 30 — —

Summe Konto III 859 655 14 638 800 1633000

HNV-«



,zM M.^'« MAWK^^
MWlW^M

W^^^N

3W

/1^',!

38

Abt.

IV

VI

Nr. Ginnahme

Konto Visfabrikation.

Gisverkauf (200 000 Ztr. ä. 5 M.)

Summe Konto IV

Konto Verschiedenes.

Erlös aus dem Fleischvertauf auf der Freibank
Gebühren für die Benutzung der Freibank .
Gebühren für das Kochen von Tieren oder

Fleischteilen ..............
Eintrittsgelder.............
Sch ächtergebühren ...........
Für die Erhebung der Sch ächtergebühren .
Nicht vorgesehene Einnahmen......

Summe Abt. V

Zinsen- und Anleihekonto.

Fleischerinnung: Von den Kosten der Er¬
richtung eines Luftkühlapparates in dem
Eiskeller des Schlachthofes in Höhe von
3378,75 M., 8°/.......... . .

Summe Konto VI

Istergednis
1820

22 564

22 564

172 740
9 855

88
798

40 220
223 703

270

270

80

80

20
05

30

30

Voranschlag
l92l

100 000

100 000

300 000
3 000

1000
500
300

50
57 953

362 803

270

270

70
70

30

30

1U22

1 000 000

1 000 000

100 000
10 000

1000
500

3 000
100

15 295
129 895

270

270

30

30

Bemerkungen

Zu 1. Durchlaufend mit
der Ausgabe Konto VI,
Nr. 1.

Zu b. Durchlaufend mit
der Ausgabe Konto VI,
Nr. 2.

Zu 6. --- 2°/, der ein»
gehenden Gebühren.

WW

W
MO



,,"", - ^^^^^ü

39

Abt.

IV

VI

Nr. Ausgabe
Ist«rs«bnis

!920

Konto Vtsfabrilation.

Löhne für die Eiszieher.........
Für Salz und Ammoniak........
Ersatz für Eiszellen und Unterhaltung der

Generatoren .............
Anteilige Botriebsunlosten: Löhne für Ma¬

schinisten, Heizer usw., Kohlen, elektrischen
Strom, Wasser, Schmiermaterial und
Reparaturarbeiten ..........

Summe Konto IV

Konto Verschiedenes.

Fleischverkauf auf der Freibank ......
Sch ächtergebühren ...........
Nicht vorgesehene Ausgaben .......

Summe Konto V

Zinsen- und Anleihekonto.

Zinsen und Tilgung an die Anleihekasse. .
An die Stadtkllsseden Restbetrag von 8<X> des

Gesllmtänlagekapitals .........
1. Rate zur Tilgung und Verzinsung des

Vorschusses ..............
Überschuß zur weiteren Tilgung des Vor¬

schusses . . ..............
Summe Konto VI

Voranschlag
1922l92l

172 740

9 944

60

42

182 685

222 672

126 176

348 848

02

23

40 000
12 000

20 000

^000
80 000

^

80 000
20 000

40 000

900 000!—!
— II 040 000 —!

300 000
300

55 435

355 735

263 000

93 814

356 814!

65

65

35

35!

!

100 000
3 000

67 000!

170 000

223 365

132 354

346 374

29 171
731 266

Bemerkuilgen

Zu 1. Siehe auch Aus¬
gabe Konto II, Nr. 1.

Zu 4. Zahlbar au die
Schlachthofkasse, Gin-
„ahme Konto II, Nr. 14>

Zu 1. Durchlaufend mit
der Einnahme Konto VI,
Nr. 1.

Zu 2. Durchlaufend mit
der Einnahme Konto VI,
Nr.b.

<)

Mg



MHlHg

40

-

NWW

!'!>'?,'!

WWWW

WM

7 /

MI

^M^O'^M

MHMW
<M

- v.WM»»

Abt.

VII

Nr.

VIII

Ginnahme

Konto Fleischbeschau.

Untersuchungsgebühren ..........
Von der Negierungshauptkasse: Entschädigung

für den zur Auslandsfleischbeschanstelle zu
entsendenden Tierarzt.........

Erlös aus dem Verkauf endokriner Drüsen .
Zuschuß von der Stadtkasse...... .

Summe Konto VII

Konto Trichinenschau.

Trichinenschau Gebühren . .
Zuschuß von der Stadtkasse

Istergebnis
ll.20

Summe Konto VIII

135 605

39 621

175 226

81

81

135 723 13
169 244 11

304 96?

Voranschlag
l92l 1922

201 150

50 000
15 000

266 150

220 000
103 000

24 323 000

545 000

50 000,
5 000-

Bemerkungen

600 000

310 000 —
90 000-

Einnahme und Ausgabe
gleichen sich bei diesem
Konto aus.

Zu 3. Siehe Ausgabe
Konto VII, Nr. 6.

Einnahme und Ausgabe
gleichen sich bei diesem
Konto aus.

400 000

MMiW
WUWWW!

",^ - ,



WMWWMWMWM!»»

41

»bt. Nr.

VII

VIII

Ausgabe

Konto Fleischbeschau.

Gehälter der Tierärzte,"BeamtenMud An¬
gestellten; an die Kasse der Besoldungen

Miete für Benutzung der Räume und Ein¬
richtung zu Besch anzwecken ......

Reinigung der Beschaustelle im Hafeu (einschl.
Material)..............

Unterhaltung und Erneuerung der Utensilien
und Stempel für die Beschaustellen .'.

Drucksachen und Schreibmaterialien usw. . .
Laufende Ausgaben für das bakteriologifche

Laboratorium............
Überschuß an die Stadtkasse.......

Summe Konto VII

Konto Trichinenschau.

Gehälter; an die Kasse der Besoldungen. .
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge¬

amtes für städtische Angestellte uud Arbeiter
Gebühren für die Trichinenschauer einschl.

Beiträge zur Kranken-, Invaliden- uud An¬
gestellten» erficherung .........

Löhne für die Probenehmer.......
Beiträge zur Fleischereiberufsgenossenschaft.
Unterhaltung und Erneuerung der Instru¬

mente, Stempel uud Utensilien ....
Reinigung, Heizung uud Beleuchtung des Be-

schlluamtes ..............
Schlllchthofkasse, Miete für das Trichinen¬

schaulokal. ..............
Schreibmaterialien^ Drucksachen usw. . . .
Nicht vorgesehen, Ausfallgeld usw. . . . .
Ausfallgeld des Gebührenerhebers ....

Summe Konto VIII

Isitrgebnis
1920

Voranschlag
1»2l 1922

12 000

50

850
978

34 490

70
98

33
48 370

292 650

4 577

600

9

2 203

500
3 751

129
250

304 670 99

01

77

30

27

250 000

50

100

600
400

15 000

266 150

270 000

24 000
20 000

3 000

500

3 000

500
2 000

323 000

490 000

2 000

1000

8 000
3 000

5 000
71000

600 000

Bemerkungen

Einnahme und Ausgabe
gleichen sich bei diesem
Konto aus.

Zu L. Siehe Einnahme
Konto I, Nr. 7.

116 000

40 646

200 000
35 000

3 000

2 000

5 000

1000
4 000

406 646

Zu 6. Sieh« Einnahme
Konto VII. Nr. 3.

Einnahme und Ausgabe
gleichen sich bei diesem
Konto aus.

Zu 2. Aür Ruhegehälter
und hinttrbliebenenver>
sorgung.

Zu ?. Siehe Einnahm«
Konto I, Nr. 6.

Siehe Einnahme Konto I,
Nr. 3.

MA
MWW

MW



.̂
,

^M^»

Abt.

I
II

III
IV

V
VI

VII
VIII

42

Nr. Einnahme

Zusammenstellung.

Grundstücks- und Gebäudekonto . . . . .
Betriebskonto .............
Unkostenkonto ..............
Konto Gisfllbritation......... . .
Konto Futterfabrikation.........
Konto Verschiedenes..........
Zinsen« und Anleihekonto........

Summe Konto I — VI

Konto Fleischbeschau ..........
Konto Trichinenschau..........

Gesamteinnahme . . .

Isiergednis
1920

681 922
1 644 133

15 984
22 564

223 703
270

2 588 577
175 226
304 967

3 068 771 87

Horanschlas
!921

115 392
3 322 000

85 384
100 000
25 000

362 803
270

4 010 850
266 150
323 000

4 600 000

1922

48 750
9715 912

151 084
1 000 000

129 895
270

11045912
600 000
400 000

12045912

Bemerkungen

WWW
BWD »^

»WWWMMMWl

M

LMWWD

«MM

»

'",' M

j^W» VN



«»»»»M

43

»bt. Nr.

I
II

III
IV

V
VI

VII
VIII

Ausgabe

Zusammenstellung.

Grundstücks- und Gebäudekonto .....
Betriebskonto.............
Unlostenkonto .............
Konto Eisfabriklltion. ..........
Konto Futterfabrikation.........
Konto Verschiedenes....... . . .
Zinsen- und Anleihekonto........

Summe Konto I —VI

Konto Fleischbeschau ..........
Konto Trichinenschau..........

Gesamtausgabe . . .

IstergevniS
!920

162 424
2 645 833

859 655

182 685
348 848

4199 446
48 370

304 670
4 552 487

07
63
14

»«ranschlag
l92»

221 500
333 000
638 800

80 000
25 000

355 735
356 814

4 010 850
266 150
323 000

4 600 000

1922

700 000
6 765 000
1 633 000
1040 000

170 000
731 266

11039266
600 000
406 646

12045912

Bewertungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 14. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe
sich ausgleichend auf zwölf Millionen fünfundvierzigtausendneunhundertzwölf Mark.

De« Oierbürgennelst«.
In Vertretung:

Ueuter.

, >

VW

NNW



AW

6"

MM

«N WW

Wz^^WW
WWW»
WWMU

«Z W»LM«

U ^MU
VÄM

M H^ tMNV
?^v

DF^W
W lÄW"H

iM !^W HLH^j
«M<N»tz

WWWMNÄN

'UMMNU

»

W^WW M

W W

M^W M«



-<Ä-i'!«M^HN»«»klW OMH>,

s»'M

4. Haushaltsplan

des Viehhofes für

M2.
»5
'WH»MM!!



-M."«'i
46

NB

MM

W,M^,>

VM

HK?^

»VV^

"M^
MW

MMW
„,' ,,,MW

Abt.

II

Nr. Einnahme
Isiergebnis

1820
Voranschlag

«92l 1»22

Grundstücks- und Gebäudelonto.

Pachte, Mieten und Anertennungsgebühren
lt. bes. Aufstellung..........

Snmme Konto I

Netriebskonto.

Marktgebühren............
Untersuchungsgebühren ..... . . .
Wiegegebühren ............
Stallgebühren einschl. Stren......
Rampengebühren...........
Für Futter.............
Für Dünger.............

Summe Konto II

8 375 98

8 375

111 929

40 838
127 070
54 584

113 649
4 762

452 835

98

90

5 576

5 576

06

300.000

100 000
200 000

80000
200 000

10 000

890 000

5 576

5 576

690 000
15 000

100 000
600 000
280 000
300 000

18 000

2 003 000

Bemerkungen



MUMM

47

«bt. Nr.

II

9

10

11

Ausgabe

Grundstück- und Gebäudekonto.

Für innere und äußere Ausbesserungen an
sämtlichen Gebäulichleiten nnd Umweh¬
rungen................

Für Unterhaltung der Gas-, Wasser und elek¬
trischen Leitungen............

An die Elektrizitätskasse für Unterhaltung der
elektrischen Uhr............

Unterhaltung und Verwaltung der Eisenbahn-
anlage des Bahnbetriebes laut Vertrag mit
der Eisenbahnverwaltung.......

Versicherung der auf den Anschlußgleisen des
Viehhofes laufenden Eisenbahnwaggons .

Versicherungsbeiträge (Feuer- u. Haftpflicht)

Summe Konto I

Betriebskonto.

Löhne; sowie Beiträge für die Kranken- und
für die Invalidenversicherung.....

Für Aushilfe..............
Viehfutter und Streu..........
Für Neuanschaffung und Unterhaltung der

Betriebsgeräte und Wagen.......
Desinfektionsmittel sowie für Materialien. .
Material für Maler- und Anstreicherarbeiten
An die Kasse des Schlachthofes für Wasser¬

verbrauch ...............
An dieselbe für Beleuchtung nnd Heizung. .
An dieselbe für Mitbenutzung der Telephon¬

zentrale ...............
An dieselbe für Ausbesserungen durch eigene

Facharbeiter..............
An dieselbe für Reinigung u. Unterhaltung

der Kanäle..............
Anteilige Betriebskosten der Kläranlage (Lohn

für einen Arbeiter und Abfuhr des Klär¬
schlammes) ..............

Summe Konto II

Isttrsebnis
t»20

20168

9 083

288

1429

370

31 339

113 297

199 140

2 342
927

2 500
3 500

321 707

90

32

48

Voranschlag
l!>22!92t

30 000

22 000

300

5 000

104

57 404

165 000

160 000

5 000
10 000

20 000
28 000

3 000

40 000

431 000

174 000

30 000

300

10 000

104
4 000

Vemelkmlgen

218 404

300 000
20 000

450 000

40 000
10 000
15 000

70 000
100 000

80 000

15 000

30 000

1130 000

Zu Ni. l u. 2: Zur Ver¬
fügung des Hochb lluumtes

Zu Nr. 4. Siehe Konto NI
Nr. I der Einnahme.

Zu Nr. 5. Der nicht der»
wendete Betrag ist in
Restausgab« nachzuweisen
zwecks Begleichung der alle
5 Jahre fälligen Verficht,
rungsbeiträge. Nestaus»
gäbe betrug am !. 4. 21
^ 52« M.

Zu Nr. «: Der nicht der»
wendete Betrag ist in
Restllusgab« nachzuweisen
zwecks Begleichung berBei»
träge für die alle 5 Jahre
abzuschließendeFeuerver»
sicher»«», Restausgabe am
I. 4 2l ^363,IN M.

Zu Nr, 7. Siehe Schlackt-
hof, Einnahme Konto II,
Nr. 10.

Zu Nr 8. Siehe Schlachthof,
Einnahme Kontoll,Nr,l>.

Siehe Abteilung in Nr. 3.

Zu Nr. O.Siehe Schlachthof.
EinnahmeNonto II, Nr. >2.

Zu Nr. l0: Siehe Schlacht»
Hof, Einnahme Konto II,
Nr. l3.

M

«
H,,^

MW

M«

V



48

W

WUM

WWWLW

WWWW M'

WV2»

Abt.

III

IV

VI

Nl. Ginnahme

Unlostenlonto.

Von der Schlachthofkasse Beitrag zu den Be¬
aufsichtigungskosten des Gleisanschlusses .

Iftergtbnl«
Ü120

Summe Konto III

Konto Verschiedenes.

Eintrittsgelder.............
Nicht vorgesehene Einnahmen u. z. Abrund.
Von der Vorschußlasse Konto Lebensmittel

für Lagerräume usw..........
Summe Konto IV

Zinsen- und Anleihekonto.

Summe Konto V

Zuschuß

150

150

333

40 000
40 333

60

60

Voranschlaa
«92»

1000

1000

100
3 324

3 424

t922 Vtmeltnngen

1000

1000

100
3 324

3 424

ZuNi 1 Siehe Schlachthof,
Konto III, Ausgabe Nr. <,

DWWWM

WWWWW



49

^«ZiW^MlMMWMMUW»!

Nr. Ausgabe
Istergebnis

1920

Unkostenkonto.

An die Schlachthofkasse, anteiligen Beitrag znr
Besoldung der ans dem Viehhofe tätigen
Beamten und Angestellten.......

Für Aushilfe..............
Für die veterinärpolizeiliche Beanfsichtigung

der Viehmärkte............
An die Schlachthofkasse für Mitbenutzung

der Telephonzentrale.........
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung,

Beitrag zu den allgemeinen Verwaltungs¬
kosten einschl. Bcmleitungskosten ....

Bücher, Schreibmaterial., Drucksacheu, Porto
und Veröffentlichungen........

An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung für
Drucksachen .............

Kllnalbetrieoskosten...........
Beiträge zur Fleischerei-Berufsgenossenschaft
Beitrag zum Haushaltsplan des Fürsorge-

amtes für städt. Angestellte und Arbeiter
Versicherungsbeiträge, Feuerversicherung usw.

Summe Konto III

Konto Verschiedenes.

Nicht vorgesehene Ausgaben u. z. Abrundung

Summe Konto IV

Zinsen- und Anleihekonto.

Zinsen nnd Tilgung an die Anleihekasse . .
I. Rate z. Tilgung u. Verzinsung d. Vorschusses
Ueberschuß zur weit. Tilgung des Vorschusses

Summe Konto V

Überschuß

15 000

11375

600

1 100

1141

500
1619
1593

30

32 929 02

2 002

2 002

33 769

33 769

79 946

58

58

84

84

40

192!
Voranschlag

W22

85 000
4 500

24 500

2 000

3 000

500
1619
5 000

300
126 419

12177

12 17?

45 000

45 000

228 000

145 000

24 500

5 000

5 000

20 000

2 000
3 000
5 500

9 000

219 000

10 596

10 596

32 574
340 000

62 425
435 000

Bemerkungen

Iu Nr. ': Siehe Schlacht-
Hof, Gimiahme Konto III,
Nr. !,

siehe Pos. 11,2.

Zu Nr. 3 :
Siehe ScklllchthofMmillhme

Konto III, Nr, 2 (friihcr
Pos. II, 7).

Siehe Pos. I, «

HM^

28



">^ -?M^

WWWUW

^^W,
MW

cWWWNW

^,^3HW

Abt.

I

II

III

IV

V

VI

Nr. Ginnahme

50

Zusammenstellung.

Grundstück- und Gebäudekonto......

Betriebskonto .............

Nnlostenkonto .............

Konto Verschiedenes..........

Zinsen- und Anleihekonto........

Zuschuß ................

Gesamteinnahme

Isi«rs«bnis
1920

8 375

452 835

150

40 333

98

06

60

501 694 64

««ranschlas
l92l

5 576

890 000

1000

3 424

1922

900 000

5 576

2 003 000

1000

3 424

2 013 000

Bemerkungen

WM

^W^W

,



MWWWWiWM"

51

«bt.

I

II.

III

IV

V

VI

Nr. Ausgabe

Zusammenstellung.

Grundstück- und Gebaudekonto......

Betriebskonto............ .

Unkostenlonto .............

Konto Verschiedenes..........

Zinsen- und Anleihekonto........

Überschuß ...............

Gesamtausgabe

IsttVgebnis
»920

31 339

321 707

32 929

2 002

33 769

79 946

501 694

32

48

02

58

84

40

l92t
Voranschlag

1922

64

57 404

431 000

126 419

12 177

45 000

228 000

900 000

218 404

1130 000

219 000

10 596

435 000

2 013 000

Bemerkungen

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 14. Iuui 1922 in Einnahme und Ausgabe
ausgleichend auf zwei Million dreizehntausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:
Ueuter.

U'
IM

MW
^K^'

^ »

".."'.-.>- ^
"^/^. /,/.',,

AM"



K^'M

«W

«WWllWWtWlW

WWVNOMO'

»

MW

«M««M«W«

MUM

^^V

^WW
v

M,W«

WW

MMW



-MWMH
lü^^!«

5. Haushaltsplan
der Veteiligungen der Stadt Düsseldorf

für O22.



,' H.«L"
»««MM»M«Ml»»» K'H^v WW»

54

«WM

WM«

.....

MW

Abt. Nr. Ginnahme
Isiergebnis

t»20
Vora«

!92l
schlag

!»22 Bemerkungen

I.
1

2

3

4

5 '

6

?

8

9

10

11

12

13

14

Kasse.
Grfolg-Nechnung. (Gewinnposten.)

Rheinische Bahngesellschaft:a. Gewinnanteil. .
d. Vergütung . .

Summe 1

Rhein. Wests. Elektrizitätswerla) Gewinnanteil .
d) Vergütung . .

Summe 2

Rheinische Genossenschaft zur wirtschaftlichen För¬
derung von Handwerk und Gewerbe, Gewinnanteil

Getreidehaus, G. m. b, H., Zinfen .....

Düsseldorfer Spar- und Bauverein, Gewinn«

Heerdter gemeinnützigerBauverein, Gewinn¬
anteil ..............

Beamten-Wohnungsbau-Genossenschaft, Ge-

Gemeinnützige Heimstätten-A.-G., Gewinn¬
anteil .............

Gemeinnütziger Bauverein für Landhaus-
siedelungen, Gewinnanteil ......

Rheinische Wohnungsfürsorge-Ges. m. b. H.,

5113 80
300 000

10 000
—

4 000
—

Anteile:

8312 Aktien a 1000^

5 113 80 310 000 — 4 000 —

— — 72 000
3 000

65 000
3000

—
1100 Aktien a 1000 ^ü

— 75 000 68 000 —

2b Anteile a 200 ^

2 025 — 2150 — 2 025 —
50 Obligationen ll 1000 ^

2 000 2 000 250 Anteile a 200 ^

336 336 42 Anteile a 200 ^!

600 600 50 Anteile a 300 ^!

1600 1600 40 000 ^

396 33 Anteile a 300 ^

4 800 4 800 120 000 ^

Hausbesitzerbank Düsseldorf, Gewinnanteil. .

Bürohausgesellschaftm. b. H., Gewinnanteil .

„Raum und Fläche" e. G. m. b. H., Gewinn¬
anteil .............

DüsseldorferKriegshilfskasseG. m. b. H., Ge-

Zu übertragen Summe 1—14

— — 400 — 400 10000 ^

— __ — — 4 950 — 99 000 ^

180 10 Anteile a 300 ^

90 2 250 ^
7138 80 396 886 89 377

MU

NMM

WUWM »»



55

Abt. Nr. Ginnahme
Is«rg«bnis

l«2»
Voranschlag

»92» 1922 Bemerkungen

I.

15

16

1?

18

19

20

21

22

1

2

3

Uebertrag Summe 1—14

DüsseldorferKriegsmöbel-Vertriebsgesellschaft
m. b. H., Gewinnanteil.......

.Düsseldorfer Milchversorgung G. m. b. H.,
Gewinnanteil ..........

Treib- und Frühgemüsebau G. m. b. H.,
Gewinnanteil ..........

A. G. für den Rhein-Main.Donau-Kanal .

Reichsgetreidestelle,G. m. b. H., Gewinnanteil

Reichsstelle für Gemüse u. Obst, G. m. b. H.

Arbeitsstättenfür ErwerbsbeschränkteG.m.b.H.

Summe I

Veftands'lNechnung.

Kllssenbestand............

7 138 80 396 886 — 89 37?

5 000

—

Anttile:
100 ooo,— ^

18 500 370 000,— „

7 000 140000,- .

- - 300 000,— „

— — — 8 750

—

175 000,— .

750 15 000,— „

7138 80 396 886 — 129 377 —

II.

326 200

1 502 250

04 330000 — 300000

579 369

—Aus der Anleihekasse .........

Zuschuß der Stadtkasse: Erwerb von Aktien
des Rheim-Westf. Glektrizitätswerks . . .

Summe II
Summe I

Gesamtsumme

Zu2: Die Mittel aus der An>
leihe 1907 von 1KN00NN« ^» sind
erschöpft.Die Neckung erfolgt
zunächst al« Vorschuß.

1 828 450
7138

04
80

330 000
396 886

— 879 369
129 377 I

622 071 61 - — — — — Da die Mittel aus der 4 inen
Anleihe 18«? von loONo««^

2 45? 660 45 726 886 1 008 746

verbraucht sind, wird bei dem
feineren Bedürfnis über bi«
Deckung der Resteinahmen
mitentschieden.

ZZW

^^

D,
MW^

>',,,,>

WM
<r?^

WH



^^^^^""^'Ä^^^^H^^^^M'^v^ »MW

56

W^

->

l«W
^WN

^^W

Abt. Nr. Ausgabe
Islergebnis

1920
Vora»

I92l
schlag

1922 Bemerkungen

i.
1

2

3

,4
, 5

6
?
8

1

2

3

4

5

Kasse.
Grfolg-Nechnung. (Verlustposten.)

Rhein. Vcchngesellschaft: g,) Stückzinsen . . .
b) Verwaltungskosten .

Summe 1

Rhein.Westf.Elektrizitätswerka)Stückzinsen. . .
b)Verwaltungskosten

Summe 2

Rhein, Genossenschaftzur wirtschaft!. Förderung
von Handwerkund Gewerbe: Verwaltungskosten

Getreidehaus, G. m. b. H., Stückzinsen . . . .

Zinsen der sonstigen Veteiligungsmittel . . .
Tilgung der Anleihe.........
Allgemeine Unkosten ..........

Summe I

Bestands'Nechnung.

Rheiu. Bahngesellschaft-Aktien (Kurssumme und
Erwerbskosten)......'

1457 11 15 000
1000

1000
100

_

1457 11 16 000 ^ 1100 —

1000
— 100

200
—

Zu 8: Zinsen.
Anleihe .... 15000«!« ^
getilgt bis 31.3.22 4864NN „
bleibiSchuldl.4.2214 513L0N ^e

davon 4°/„ -- 580544 ^!
fällig ie zur Hälfte am 1.10,22

— — 1000 — 300 —

65 50 _ 50
und 1, 4, 23.

Zu 6:
Diefe Zinsen fließen in die
Sicherheitsrücklage deiSwdt»
lasse.

568 497 64 583 252 — 580 544 —
— — 9 736 — 55 352 —

64 200 — 67 700 — 71400 — In?: Tilgung,
i /»/» von den bis Ende 19ISer>

— — — — — — Hllbenen10380000^ü^ 51900^!
Ersparte Zinsen u, den

634 219 75 667 738 — 708746 — bis 31. 3. 22 getilgten
486400 ^l l4°/»1 -- . - 1945« „
zur Ubrundung zu — 44 „
Nlity, Tilgung 1922 ^ 71400^
fällig am 31, 3. 23,
Schuld am 1, 4, 23 nach Al>>
zu» der Tilg. 14442200 ^.11.

212 500

1 610 940 70

49 148

—

100000

200 000

—
Rhein.-Westf. Elektrizitatswerk (Kurssumme und

Erwerbskosten)...........
Rhein. Genossenschaftzur wirtschaftlichenFörde¬

rung von Handwerk und Gewerbe (Anteile) ,
Getreidehaus, G. m.b.H. (Teilschuldverschreibungen)

Summe II
Summe I

Gesamtsumme
Kassenbestand........ . .

1 823 440
634 219

70
75

49148
67 7738

— . 300 000
708 746

-—

2 45? 660 45 726 886 — 1 008 746 —

Endsumme 2 457 660 45 726 886 — 1 008 746 —

^ Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 23. Mai/2. Juni 1922 in Einnahme und Aus¬
gabe sich ausgleichend zur Summe von eine Million achttausendsiebenhundertsechsundvierzigMark.

Der Oberbürgermeister
In Vertretung:
KchtNtd.

>'—- ' /

M



>>!,,^"

6. Haushaltsplan

der städtischen Hypothekenanstalt
für das Rechnungsjahr 1922.

MMM»
'4!^



UM
MKMW ^"^''^,^

58

MMM

W^U

«^

WM

. , ^, '

»IM

^ W
?., M

MM
^ W

NW

-
M«

Abt.

I.

II.

Nr. Einnahme
Ifiergebnis

1920

^

Voranschlag
1921 1922 Bemerkungen

Vermögen.

Von der Stadtkasse aus Anleihemitteln:
für erste Hypotheken..........

für zweite Hypotheken

Rückzahlungen:
a) von ersten Hypotheken
d) Tilgungsraten . . . .

a) von zweiten Hypotheken
d) Tilgungsraten . . . . .

von besonderen Darlehen

Aus der Tilgungsrücklage I zur Tilgung der
Anleihen für erste Hypotheken.....

Aus der Tilgungsrücklage II zur Tilgung der
Anleihen für zweite Hypotheken ....

Summe Abt. I

Betrieb.

Zinsen von Hypothekendarlehen:
Erste Hypotheken............

4°/o von 500 000 M.^ 20 000,—M.
4^4°/° „ 5 000 000 ?, ^ 212 500,— „
4^/2°/° » 50 000 00« „ ^2 250 000,— „
4°/.°/u „ 6 000 000 „ ^ 285 000,— „

61 500 000 M. ^ 2 767 500,- M.
Dazu 4°/,°/o von 1500 000 „

auf !/2 Jahr ___________ ^ 35 625,— „
Zusaminen 63 000 000 M. ^ 2 803 125,- M.

hiervon »b die Einnahme der
Rücklagen bei Abt. III ^ 126 775,04 „

bleiben 2 676 349,86 M.
zur Abrundung 650,04 „

2 677 000,— M.
Zu übertragen

160 459

1 628 497
90 993

101 030
,37 509

7 412

35? 000

12 659

2 513 152

29

70
53

79
92

03

500 000

90 000

37

79

45 302 60

371 500

13197

1 020 000

2625 656

40

19

2 625 65619 2 677 000

200 000

110 000

54 991

385 500

17 508

768 000

2 677 000

71

29

Zu 1.
Die Mittel au« de» Anleihen
1900, 1908 und 1911 Im Gelanü.
betrage »°n «0000000 M. sw>,
verbraucht.

Aus der Anleihe 1913 stehen zm
Berfllgung 20000000 Vl., welch«
n»ch Bedarf In AnIPruch ge°
nommen werden.

Zu 2.
Au« der GParlllffenanleihe lür
zweite Hypotheken Im Betrage v»n
«000000 Vl. werden bis 31, 8,
1922 verbraucht lein 1800000M,

Der Bedarf für 1322 Ist mit
200000 M. »ngenvmmen.

Die Betrage zu 3 u. 4 werde»
wieder zu Neuausleltzungen der,
wandt.

Am 1,11.1922 bei Abt. III, Nr.»
zu verausgaben.

Am 31. 3. 1923 bei Abt. III Nr.i
zu verausgaben.

Ban Neuauslelyungen.

MMMM



.,., ..WM WlUWM M 8«WW>«lM

59.

Abt. 3il.

II.

Ausgabe
Istergebnis

l»20
Voranschlag

!92t l»22

Vermögen.

Zur Gewährung von Hypothekendarlehen:

Erste Hypotheken ............

Zweite Hypotheken ...........

An die Anleihekasse:
Tilgungsraten der Anleihen für erste Hypo¬

theken ................

Tilgungsrate der Sparkassenanleihe für zweite
Hypotheken .............

Rückzahlungen an die Stadtkasse:
Betriebskapital ....... 1000000 M.
Rückzahlungen an die Sicherheitsrücklage I:
Vorschuß für besondere Darlehe n 1035000 M.

Kapitalbestand I aus getUgten Anleihen für
erste Hypotheken .... . 2227500 M.

Kllpitalbestand II aus getilgten Anleihen für
zweite Hypotheken ...... 29 606,77 M.

Summe Abt. I

Betrieb.

An die Anleihelasse:
Zinsen von Anleihen für erste Hypotheken

») 31/2°/° Anleihe 1900 «
d) 4°/« „ 1900 N
c) 4°/> „ 1908 0
6) 4°/„ „ 1911 li

290 978,33 M.
416 268,34 „
772 756,6? »
782 903,34 „

Zusammen 2 262 906,68 M
planmäßig zu zahlen am 1. 5. u. 1.11.

Zu übertragen

2234000

299 000

357 000

12 659

2 291 86?

37

29

90 000

545 302

371 500

13197

1 020 000

2 277 667

60

40

29

110 000

254 991

385 500

17 508

768 000

2 262 906

2 277 667 29 2 262 906 68

71

29

U8

Bemerkungen

Vgl Nr, 1 u, 3 der «kinnahme.
Außerdem werden »us eigenen Ne«

standen rund 1500000 Ml, ver¬
fügbar sein.

Vgl, Nr. 2 u 4 der Einnahme.

Zu 3. Gemäß Tilgungsplan,
Anleihe 1800:
erster Aifchnitl . 68000,— W.
zweiter . . 77500,- .
Anleihe 1808 . 125000,— »

l9l1 . 115000,— .
zuf, 333500— M,

Fällig »m l. ll. 1922.
Zu 4, Gemäß Tilgungsplan fällig

am 3l, 3.1923.

ZU?.
Bestandau» 19^0 1858000.— M.
Zugang 1921 . 371500.— >
Beständig. 1922 2227500,— M.
Zu 8.
Bestandau« 1920 16409,87 W.
Zugang 1921 18197.40 „
Bestand 1,4.1922 29606.7? M.

Schuld «nde 19Ä
8 274000 M.

10361500 „
19 246 000 „
19 505 500 ,
57 387 000 M.

N̂V^''



MM.
FchM^WM?

60

MU

RWM

NW M' M,

!M'

^

«U^
,U^

^ ^ ' ,

lM^^WM, >>

' ,'

Abt.

II.

III.

Nr. Einnahme

Übertrag

Zweite Hypotheken .......... .
5°/o von 700000M. ^ 35 000—M.
5'/,°/» „ 1100 000 „ ^ 60500,— „

1800 000 M. - 95500,- M.
Dazu 5!/2°X> von 200000 „

auf ^2 Jahr ___________ -- 5500,- ^
Zusammen 2 000 000 M. ^ 101000,- M.

Zinsen von besonderen Darlehen
1035 00N M. zu durchschnittlich4,35 «/y .

Zinsen von Guthaben bei der Stadthauptkasse

Unkostenvergütungen bei Gewährung von
ersten Hypotheken. . . ........

Desgleichen bei Gewährung von zweiten
Hypotheken .............

Kursgewinne . . . .

Schätzungsgebühren .

Sonstige Einnahmen

Summe Abt. II

«Ulllagen.

Rücklagefür Kursverluste
Zinsen .

Stempelsteuerrücklage
Zinsen

Zu übertragen

Kapital
133 277,85 M.

188 975,99 „

322 253,84 M,

Istergebnis
t920

85 358

11102

177 678

38 995

6 640

9 005

64 737

3 005

16 604

35

2 625 656

109 250

90

84

14

Voranschlag
t92l

17 000

67 500

45 000

10 000

8 000

6 655

2 889 061

3126

6 868

9 994

19

19

07

31

38

1922

2 677 000

101 000

45 000

35 000

45 000

5 000

20 000

10 224

2 938 224

5 331

7 559

12 890

96

96

11

04

15

Bemerkungen

Von Ne»llu«lelhui!gen,

«lRl«WH'M>W



«M

WlWW

61

Abt. Nr.

II

III.

Ausgabe

Übertrag
Zinsen von der Sparkassenanleihe für zweite

Hypotheken.............
4'/4°/« von . . 1770393,23 M. ^ 84093,68 M.
4'/,°/« „ . . 200 000,- ..

auf 1/2 ___________ ^ 4 750- „
Zusammen 197« 393,23 M. ^ 88 843,68 M.

zur Abrundung _____ 1 56,32 „
89 000—M.

auf besondere Anweisung zu zahlen.

An die Stadtkllsse 4^ °/> Zinsen von dem Be¬
triebskapital von .... 1 000 000 M.

Stempelkosten .............

Kursverluste............. .

Kosten der Schätzungen.........

An die Kasse der Besoldungen
Erstattung der Gehälter........

An die Kasse der allgemeinen Verwaltung
Veitrag zu den Verwaltungskosten . . .

Sonstige Ausgaben

Summe Abt. II

> Rücklagen.

Rücklage für Kursverluste

Stempelsteuerrücklage

Zu übertragen

Istevgebnts
1920

69 089 05

40 000

6 768

Voranschlag
!92l 1922

2 277 667

96 595

40 000

1866 50

45 000

45 000

6 400

60 000

10 398

2 541 061

3126

6 868

9 994

2 262 906

89 000

35

07

31

38

45 000

16 000

175 000

5 000

20 318

19 2 613 224

5 331

7 559

12 890

68

11

0^

15

Bemertungtn

NoillU3s!chl!Iche Schuld Ende 1922

1952 884,94 M.

MM« am 1, 10. u. l. 4.

Auf iesondeieA„ui«!>ungzu zahlen.

Dl« nicht veiwendeten Betrüge zu
Nl, 1—6 weiden den »adltolbe»
stünden zugelchileien.



62

«MW

MWWW

RN

WUWWW

WWW
WWWM5

M

7

«N^ N^
l^NV >>E'.
»«WMW

W
,^ WRM

^ .

W« MW
fMU»WV W

-E«>^/W

Abt.

III.

I.

II.

III.

Nr. Ginnahme

Übertrag

Tilgungsrücklage I .....
Zinsen 7718,25 M.

Desgl. des Kapi-
talbestandes I
aus getilgten
Anleihen von >
2227 500 M. ---89100— .,
Vergl. Ausgabe Abt. I Nr. 7.

Tilgungsrücklage II .....
Zinsen 2 685,84 M.

Desgl. des Kapi¬
talbestandes II
v. 29606,77 M.-1184,27 „

Vergl.AusgabeAbt.INr.8.

Sicherheitsrücklage I
Zinsen

Sicherheitsrücklage II ... .
Zinsen

Summe Abt. III

322 253,84 M

192 956,14 „

67 146,05 „

274627,0? „

55 286,24 ,.

912269,34 M.

Wiederholung.

Vermögen........... . . . .

Betrieb ................

Rücklagen . . . ............

Summe der Einnahme

Istergebnis
t82v

377 975

17 80891

Voranschlag
192l

9 994

45 81094

79 943

6 630

12

14

38

47

!922

12 890 15

96 818

2 921

28 978

1950

124938

1 020 000

2 889061

124 938

4 034 000

26

25

45

81

3 870

10 985

2 211

126 775

768 000

2938 224

126 775

3 833 000

25

11

08

45

04

96

04

Bemerkungen

, > >
W»»WW W«

, , "MM



63

MM^M

»bt.

III.

I.

II.

III.

Nr. Ausgabe

Übertrag

Tilgungsrücklage I ..........

Tilgungsrücklage II ..........

Sicherheitsrücklage I .........

Sicherheitsrücklage II .........

Verteilung des Überschusses:

Zu Rücklagen I ...........

Zu Rücklagen II ............

Summe Abt. III

Wiederholung.

Vermögen

Betrieb .

Rücklagen.

Iftergebnis
192»

357 000

12 659

460 327

410 032

24 398

Voranschlag
«92t l»22

9 994

81094

2 921

28 978

1950

326 000

22 000

472 938

1020 000

2 541 061

472 938

38

47

26

25

45

81

19

81

12 890

96 818

3 870

10 985

2 211

308 000

17 000

451775 04

768 000

2 613 224

451 775

Äemertungtn

Summe der Ausgabe 4 034 000 — 3 833 000

.. Einnahme 4 034 000-

Gleicht sich aus.

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme und Aus¬
gabe sich ausgleichend auf drei Millionen achthundertdreiunddreißigtausend Mark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

,Wl»
WM
MGWM

^»»»U'



ZW»
MO

N^^MW

««MW«

WWW!WWW
W»W

M
«WWW

^ ^M)
W?<M W

M K W>
D>V W Mi

M MW

W MAM

^^W

»WMW3
IM

MM

«M^M^



WWiWM WWMMWM!!! H3HMM:«!'

für ^22.

7 Haushaltsplan

der Tonhallenkasse und der Tonhallenweinkasse

BM̂W!

29

'sM̂W



M^

^^^

»«!,M'

^^^^^^^U

Abt.

II

^^-i'

^. Haushaltsplan der

Nr. Ginnahme
Istergebnis

1929
Voranschlag

1921

Tonhallen-llaffe.
Grundstückskonto.

H,. Ordentlich.

Mieten, Pachte, Anerkennungsgebühren

V. Außerordentlich.

<Nichts.)
Summe Konto I

Betriebskonto.

Aus Saalvermietungen und dergl......
Kleiderablage ..............
Vom Veranstalter erstattete Kosten für Feuer¬

wachen ...............
Saalreinigung bei Stuhlreihenveranstaltungen
Flehmig, Pächter, Kosten:

der Beleuchtung der Wirtschaft und der
Wohnung.............
des verbrauchten Kraftstroms.....
des verbrauchten Wassers einschl. Kühl¬
anlage ...............

Fütterer, Ladenpächter, für Wasser und
Schornsteinreinigung..........

Kellerverwaltung für Fässer- und Flafchen-
fpülung...............

Beitrag der Weinkasse zu den Beleuchtungs¬
kosten ................

Aus Konzertueranstaltungen........
Musikverein, Beitrag zu-der Dienstkleidung des

Orchesterdieners ...........
Summe Konto II

48 945 31950

48 945

300 804
114 116

7 616
7 783

1922

33 730

31950

21202

190

500

3 000
130 975

60
75

58

40

586 188

40

73

223 200
80 000

8 000
6 000

28 000

550

1500

3 000
240 000

20

33 730

590 270

513 200
120 000

10 000
7 000

20 000

1 100

671 300

Bemerlunge»

städtischen Tonhalle.
67

Abt.

II

Nr. Ausgabe
Istergebnis

1920
Voranschlag

1921 1922

Tonhallen-Nasje.
Grundstückskonto.

^. Ordentlich.

Unterhaltung der Gebäulichkeiten Möbel- u.
Ausstattungsstücke ...........

Instandhaltung der Kanal-, Wasserleitungs-,
Beleuchtungs-, Klingel-, maschinellen, Lüf-
tungs- und Heizungsanlllgen......

Unterhaltung der Gartenanlagen einschl. Ge¬
rate .................

Für Außenschmuckund Bepflanzen der Bal¬
konkästen ...............

V. Außerordentlich.

Zu notwendigen baulichen Verbesserungen .
Summe Konto I

Betriebskonto.

Für Herrichten der Säle zu Veranstaltungen
Kleiderablage..............
Feuerwehrkasse für Feuerwachen.....
Flehmig, für Saalreinigung bei Stuhlreihen-

veranstaltungen............
An das Gas-, Wasser- und Elekrizitätswerk

für Gasverbrauch des Pächters, Licht- u.
Kraftstromverbrauch und Wasserverbrauch.

Reinigen der Büroräume, Straßen, Kanäle,
Schornsteine und Müllabfuhr......

Arbeitslöhne für die Lohnarbeiter.....
Für Konzertveranstllltungen.......
Dienstkleidung des Orchesterdieners . . . .

Summe Konto II

26 214

44 284

12 408

180

35 318

32

56

45

118 405

129 385
26 210

8 511

7 783

33
38
18

66 795

9 432
36 769

202 957
243

488 088

91

73
05
63
50

71

92 650

40 000

6 500

1000

20 000
160 150

105 500
35 000

8 000

6 000

75 500

10 700
90 000

315 000
40

645 740

Bemerkungen

57 250

60 000

10 000 -

2 000

30 000
159 250

161 000
50 000
10 000

7 000

145 000

25 300
150 000

Zu 5. Der nicht verwendete
Betrag ist auf neue Rech«
nung vorzutragen. Er be>
trug am 1. 4. 1921
-- 31785,68M, Ueber
seine Verwendung ist Be»
stimmunggetroffen.

Durchlaufend,s, Einnahme
Nr. 3.

Durchlaufend, s. Einnahme
Nr, 4.

548 300,

^i

ZWW



^<

^^z.^
«'V/.>»;

UMW

MDMDD

!M«

K<3N

WBU

>'WKN»5z^

68

Nbt. Nr.

III

IV

Einnahme
Istergebnis

1920
Voranschlag

1921 1922

Unkostenkonto.

Weinkasse, Beitrag zu den allgemeinen Ver
waltungslosten............

Wirtschaftbeihilfe, vom Reich erstatteter An
teil -^ 80°/» der Ausgabe.......

Summe Konto III

Konto Verschiedenes.

Zinsen aus dem Geldverkehr mit der Sparkasse
Nicht vorgesehene Einnahme......

Summe Konto IV

2 000

2 000 —

7 466
7 466

2 000

2 000!-

880
880!

15 000

9 312

Bemerkungen

24 312

100
858
958

Siehe Weinkasse. Ausgabe-
Konto VII. Nr. 122,,

2WWO



WWWM>»>W! M'liMUsM^'i?

69

Nt.

9
10
11
12

13

14

Ausgabe

Unkostenlonto.

Gehälter der Beamten und Angestellten:
Wirtschaftsbeihilfe ......... . . . .
Kassierer, Zählgeld ...........
An die Kasse der Allgemeinen Verwaltung:

9.) Beitrag zu den allgemeinenVerwaltungs-
.losten ...............

d) Beitrag zur Haftpflichtversicherung mit
der Versicherungs-A.-G. „Allianz" . .

«) Vergütung für gelieferte Drucksachen .
Beiträge zum Haushaltsplan des Fürforge-

amtes für städtische Arbeiter und An¬
gestellte ...............

Beitrag zur Invaliden- uud Krankenversiche¬
rung .................

An Weinlasse, anteiliger Beitrag zur Un¬
fallversicherung bei der Lagereiberufs-
genossenfchaft.............

Feuerversicherungsbeiträge ........
Gewerbegerichtsbeitrag .........
Kanalbetriebsgebühr ...........
Warenumsatzsteuer ...........
Fernsprechanschluß für die Tonhalle aus-

schließlich Weingeschäft ........
Bedürfnisse für die Geschäftsräume und den

Betrieb ...............
Nicht vorgesehene Ausgaben .......

Summe Konto III

Konto Verschiedenes.

An die Sparkasse, Zinsen aus dem Geldverkehr
Zinsen und Tilgung der Tonhallenanleihe

Summe Konto IV

Isiergebnis
1920

175 256 50

300-

9 000

1150
500

418 60

15675

400

44
2 926
5 025

997

4 847,84
4 41805

94
65

205 959 73

76 056,84
76 056 84

»«ranschlag
1921

200 000

348

18 000

1150
500

12 000

1500

400
5 000

60
5 000

10 000

700

7 500
2 525

264 683

77 300
77 300

28
28

1922 Bemerkungen

238 360
11640

348

35 000

4 025
1000

8 071

5 000

700
19165

300
10 000
20 000

3 000

16 000
1054

373 663

10 000
76 786 25
86 786 25

Laut Gehaltsnachweisung.

Zahlbar vierteljährlich nach
Ablauf.

Zahlbar auf besondereAn¬
weisung.

Siehe Weinlasse. Ginnahme
Konto VII Nr. l.

!5°/<> des Umsatzes.

^^

.5!
N5ZNZN

MHMt,



UM

IM

Wh ^»^'"M! MH
'V^',!^
/-,,Z^Mf

» i^'H^M-
M

1>MZü^>D^WW
MWW3WIWW?

M ^MM ^^
W GW NW

B« M
^,4»:^

WMW
'««H',
t<WN' ^^M^WVNM^W

^'W W«

,, ^ ^ ,^ '

^^^W^W
,
> M^^
^ MMN3M

!NM,'
'

^«M - ' ^,^ ^

Abt.

I

II

III

IV

Nr. Einnahme

Zusammenstellung.
Grundstückskonto ............

Betriebskonto .............

Unkostenkonto .............

Konto Verschiedenes ..........

Fehlbetrag , . . ............

Summe Einnahme

Gewinn- und verluftrechnung.
Rohgewinn ...............

Zuschuß der Weinkasse .........

Zuschuß der Stadtlasse .........

Für noch auszuführende Arbeiten aus Vor¬
jahren ................

Summe

Istersebnis
192» 1921

Voranschlag
1922
°^

Bemerkungen

48 945

586 188

2 000

7 466

244 390

73

70

66

888 991 09

206 696 30

37 694

244 390

3<;

66

31950

590 270

2 000

880

522 774

1 147 874

522 774

522 774

06

06

06

06

33 730

671 300

24 312

958

437 700

1168 000

153 820

283 880

437 700

Zu 3. Abzuhebennach dem
jeweiligen Bedürfnis in
monatlichen Teilbeträgen,

UW5U



'MisMMM^

71

Abt. Nr. Ausgabe
Isieraebnis

192«
Voranschlag

19221921

^ ,5?

Bemerkungen

I

II

III

IV

Zusammenstellung.
Grundstückskonto ............

Betriebskonto .............

Unkostenkonto ..............

Konto Verschiedenes ..........

Rohgewinn . ., ............

Sninine Ausgabe .

Gewinn- und verluftrechnung.
Fehlbetrag ...............

Abschreibungen .............

Für noch auszuführende Arbeiten am Jahres¬
schluß ................

Summe

118 805

488 088

205 959

76 056

160 150

645 740

264 683

77 300

888 91109

244 390

244 390

1147 874

66 522 774

66 522 774

159 250

548 300

373 663

86 786

06 1168 000

06 437 700

06 437 700

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme und Ausgabe
sich ausgleichend auf eine Million einhundertachtundsechzigtauseudMark.

Der Oberbürgermeister.
In Vertretung:

Dr. T^helVtna»,«.

WA,'



M

W

»I

«'.'i

"^^^M WWi

6. Haushaltsplan der städtischen

«lt. Nr.

II

III

Ginnahme

Tonhallen-Veinlaffe
Weinkonto Kellerei.

Verlauf aus dem Keller
a,) auf Rechnung....... . . . :

Debitoren am Jahresschluß.....
d) gegen Barzahlung.........

Bestand am Jahresschluß........
Summe Konto I

Weinkonto Pächter.

Verkauf in den Tonhallensälen . .
Verlauf iu der Tonhallenwirtschaft

Summe Konto II

IstersebniS
1920

1 971 304

1 971 304

359 348
224 155

583 504

Flaschenkonto.

IV

Verkauf von Flaschen . .
Vorräte am Jahresschluß

Summe Konto III

Flaschenausstattungskonto.

Etiketten, Korken, Kapseln........
Vorräte am Jahresschluß........

Summe Konto IV

Verpackungskonto.

Verkauf von Fässern, Kisten, Körben und
Hülsen ...............

Bestand am Jahresschluß ..... . . ^
Summe Konto V

32 058 85

7?

77

53

32 058

36 576

36 576

85

»«ranschlag
1921

1 000 000
100

800 000
1 900 000
3 700 100

400 000
300 000

700 000

1922

1 500 000
100

450 000
5 600 000
7550 100

600 000

— 600 000

10 000
21 03105
31031

80

80

10 000
10 000

2 000
2 000
4 000

05

30 000
1

30 001

100
1

101

5 000 —

5 001 —

Bemerkungen

73

Weinkellerei (Tonhalle).

«bt. Nr.

II

III

IV

Ansgabe
Istergebnis

1920

Tonhallen-Wemlaffe.
Weinkonto Kellerei.

Zur Ergänzung des Weinlagers
Bestand aus Vorjahren . . .
Kreditoren des Vorjahres . .

Summe Konto I

Weinkonto Pächter.

Tantieme des Pächters
«,) für den Verlauf in den Tonhallensälen
d) für den Verlauf in der Tonhallenwirt¬

schaft ...............
Summe Kouto II

Flaschenkonto.

Anlauf von Flaschen .
Vorräte des Vorjahres

Summe Konto III

1 574 532

1 574 532

52 181

Flaschenausstattungskonto.

Etiketten, Korken, Kapseln........
Vorräte aus Vorjahren.........

Summe Konto IV

Verpackungskonto.

Anlauf von Fässern. Kisten, Körben, Hülsen
Vorräte aus Vorjahren.........

Summe Konto V

52181

41589

64

64

41589

72

72

Nsranschlag
1921

1 700 000
2 025 000

100

3 725 100

120 000

90 000
210 000

10 000
21031
31031

25.000
5 000

30 000

3 000
1000

4 000

2 000 000
4 500 000

100

05
05

1922

6 500 100

180 000

180 000

100 000
1

100 001

100 000
1

100 001 —

50 000
1

50 001

Bemerkungen

^M»



«OWWMlnWOHU WUMUMM

74

WiMW
,

' ^

<" ">V,'!,^°"^
?-^> ^ ^ ^>. ^'^

" , V /, ^ , ^
. „, ,, ,

„, ,. ,' ,,

^ V ",^,

W

^W^^W
^ ^,>'

'' / " ^ ,^ ^ -^
M
'^^ ^' ^^
«ß^^^^NK!. ,

7 ^ ^
' / ^ ^ ^
-,^V ^ ^

»HWWß«MUM'^ p ^. ,'
^^ ^ >. , , > ",
. ,„ ^^,^^

^^-'^^ 1^'M'">>, , ,'^—
', ^ ^" ^

^ ° ^ />^

'" — '^^V I
. '' ,^ ^ ^^>

Abt.

VI

Nr. Einnahme

VII

Kellergerätekonto.

Kellergeräte......
Bestand am Jahresschluß

Summe Konto VI

Unkostenlonto.

Beitrag der Tonhallenkasse zur Unfallversiche¬
rung bei der Lagereiberufsgenofsenschaft .

Für erstattete Frachten ....:....
Wirtschaftsbeihilfe, vom Reich erstatteter An¬

teil ^-80 "/„ der Ausgabe.......

Iftergebnis
1«20

Voranschlag
l92l

Summe Konto VII

400
4 618 63

5 018 63

1000

1 000!

1022

400 —
2 000 -

2 400

Bemerkungen

700
2 000

8 640

11340 —

S- Tonhalle Ausaabe
Konto III Nr, 7,



H^MM^Ms

75

l

Abt.

VI

VII

Nr. Ausgabe
Isiergebnis

1920

8
9

10

11

12

13

14
15
16
17

18

Kellergeriitekonto.

Beschaffung und Unterhaltung der Keller¬
geräte ................

Vorräte aus Vorjahren.........

Summe Konto VI

Unlostentonto.

Gehälter der Beamten und Angestellten . .
Wirtschaftsbeihilfe ............
Weinverkäufer, Iählgeld .........
Löhne der Küfer und Kellerarbeiter . . .
Beitrag zur Invaliden- und Krankenversiche¬

rung .................
Berufsgenossenschaftsbeitrag .......
Beiträge zum Haushaltsplan des Fürsorge-

amtes für städtische Angestellte und Ar¬
beiter ................

Warenumsatzsteuer ...........
Feuerversicherungsbeitrag ........
Frachten, Zoll, Anfuhr, Transportversiche¬

rung, Reisekosten ...........
Geschäftszimmer- und Betriebsbedürfniffe,

Reinigungskosten ...........
Kasse der Allgemeinen Verwaltung, Ver¬

gütung für gelieferte DruÄfachen ....
Tonhallenkasse für

3,) Anteil an den allgemeinen Verwaltuugs-
kosten . ..............

d) Miete für den Keller........
Beleuchtung des Kellers .........
Wasser für Fässer- und Flaschenspülung . .
Fernsprechllnschlußfür das Weingeschäft . .
Beiträge zum Niederrhein. Wein- und Spiri-

tuosenhändler-Verband und zum West¬
deutschen Wein- und Spirituosenhändler-
Verband ...............

Nicht vorgesehene Ausgaben .......

Summe Konto VII

15 742

15 742

76

76

Voranschlag
1921 1922 Bemerkungen

10 000
2 000

146 042

300
58 661

1436
498

687
33 699

38 424

1374

52

80

2 000
1500
3 000

500
521

300
716

12 000

130 795

, 348
100 000

2 200
1000

5 500
37 350

500

40 000

3 000

289 662 32

2 000
1500
3 000
1500

700

200
1795 95

331 388 95

10 000
1

10 001

239 200
10 800

348
260 000

5 000
3 000

3 649
80 000

100 000

7 000

15 000
4 000

12 000
8 000
2 000

1000
899

Lt. Gehllltsnachweisung.

1b°/„„ des Umsatzes.

751 896'

S. Einnahme Tonhalle.
Konto III Nr. 1.
Konto I Nr. 5.

,M

^U 'tzWM
^M>

MM



^NMKVLM««

WWWB

NMl

^̂^W

WU^

^

»M

MW DM
KM< MW W^D WW

««MI

UM W
M M^^ M
?W
M W^
M 8
ŴW^
N^ WM«
WW MM

Abt.

VIII

I
II

III
IV
V

VI
M MW VII

VIII

76

Nr. Einnahme

Konto Verschiedenes.

Weimteuer...............
Zinsen aus dem Geldverkehr mit der Spar¬

kasse (früher Stadtkasse) ........
Nicht vorgesehene Einnahmen .......

Summe Konto VIII

Zusammenstellung.
Weinkonto Kellerei...........
Weinkonto Pächter...........
Flaschenkonto ..............
Flllschenllusstllttungskonto........
Verpackungskonto ............
Kellergerätekonto............
Unkostenkonto .............
Konto Verschiedenes..........
Verlust................

Gesamtsumme . .

Verteilung des Nohgewinnes.
Nohgewinn ..............

Summe

Ift«rg«bnis

251 173

175

30

251 348 30

1 971 304
583 504

32 058

36 576

5 018
251 348

2 879 811

77
53
85

80

Voranschlag
i»2l «22

300 000

10 000
1 468 95

311 468 95

3 700 100
700 000 —
31 031 05
10 000 -

4 000 —
1 000 -
2 400 -

311 468 95

88 4 760 000

90 480

90 480

300 000

1
1055

301 056

7 550 100
600 000

30 001
101

5 001
1

11340
301 056

8 49? 600

425 600

425 600

Bemerkung«

Z^



^«^UMWWL^'

<<

Abt.

VIII

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII

Nl. Ausgabe

Konto Verschiedenes.

Weinsteuer...............
Zinsen ans dem Geldverkehr mit der Spar¬

kasse .................
Zinsen aus dem Geldverkehr mit der Stadt'

lasse. . . . .' ............
Summe Konto VIII

Zusammenstellung.
Weinkonto Kellerei...........
Weinkonto Pächter......^.....
Flaschenkonto ..............
Flllschenausstllttungskonto........
VerpaÄungskonto............
Kellergeratekonto............
Unkostenlonto .............
Konto Verschiedenes......... .
Rohgewinn..............

Gesamtsumme .

Verteilung des Nohgewinnes.

Abschreibung auf Wein.........
Abschreibung auf die übrigen Bestände . .
Resttantieme des Direktors .......
Vergütung an Beamte.........
Reingewinn..............

Summe

Ifiergebnis
1920

Voranschlag
1921

261 810

6 000

3 268
271 078

1 574 532

52 181
41589

15 742
289 662
271 078
635 025

2 879 811

20

24
44

64

72

76
32
44

300 000

6 000

20 000
326 000

3 725 100
210 000

31031
30 000
12 000

4 000
331 388
326 000

90 480

05

95

4 760 000,

70 000
20 480

90 480 —

1922

300 000

80 000

380 000,

6 500 100
180 000
100 001
100 001
50 001
10 001

751 896
380 000
425 600

8 497 600

200 000
70 000

1780

153 820
425 600

Bemerkungen

An die Tonhllllenlllsst
deren Anzgleick

zu

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 2. Juni 1922 in Einnahme und Aus«
gäbe sich ausgleichend auf acht Millionen vierhundertsiebenundneunzigtausendsechshundert Mark.

Der Oberbürgermeister
In Vertretung;

Dr. Z^helem«««.

N>^

WM5

M



78

«W

WMM'

W^Mß

^^>

WWW
MW«

MW«

WWW

Abt.

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

I.
II.

III.
IV.
V.

VI.

8. Haushaltsplan
des Zoologischen Gartens „öcheidt-Reim-ötiftung".

Nr. Ginnahme

VerwaltungsKften. Nichts.

Zinsen und Schuldentilgung. Nichts.

Betrieb.

Aus Jahres- und Tageskarten......
Aus besonderen Veranstaltungen .....
Erlös aus den Einrichtungen zur Belustigung der

Jugend sowie aus dem Verlauf von Reklame
drucksachen und dergl .........

Erlös aus dem Verkauf von Tieren . . . .
Summe Abt. III

Glundftiickeund Gebäude.

Wirtin Frau Wwe. Gosepath, Miete für die
Wirtschaft ...........

Miete für die Tennisplätze ."......
Summe Abt. IV

Insgemein.

An nicht vorgesehenenEinnahmen und zur Ab-
rundung ............

Summe Abt. V für sich

Zuschüsse.
Zuschuß der Stadtkasse .......

Summe Abt. VI für sich

Wiederholung der Einnahme».
VerwaltungsloNen ..........
Zinsen und Schuldentilgung .......
Betrieb .............
Grundstückeund Gebäude .......
Insgemein ............
Zuschuß .............

Summe der Einnahme

Istergebnis
192»

25? 081 80
10 414 25

? 823 20
29 289 35

30000
1500

1803? 60

Voranschlag
192t

250000 —
6 000

8 200
500

264700 —

30000
1500

31500

800

645 500

264 ?00
31500

800
645 500
942 500

1922 Bemerkungen

950000
125 000

1?700
1000

1 093 700

30 000
15000
45 000

1 300 —

673 800

1 093 700
45 000

1300
673 800

1813 800!-

Zu Nr. l. .Vertrag vom
15.2.1920. gültig bis 31.
3. 1925; zahlbar viertel¬
jährlich im voraus.

Zu Nr. 2. Zahlbar viertel«
jährlich im voraus durch den
Düsseldorf.LllwN'Tcnniz»
Klub.

Zu Abt. VI Nr. l. D«
Zuschuß ist gleich dem nach»
gewiesenen Bedürfnis und
wird auf besondere An»
Weisung erhoben und hier
vereinnahmt.



79

MMÄ^WWHÄÄ^Mk,'

Istergebnis Voranschlag
Abt. Nr. Ausgabe tULtt 1»21 1922 Bemerkungen

^ü ^ <F ^ ^ S

I.

1

Nerwaltungsloften.
^.. Persönliche.

An die Kasse der Besoldungen: Gehälter und
Ruhegehälter ............. . — 61250 — 142 800 —

2 500 — 500 500 —
3 Für Kassenboten,Pförtner, Aushilfe .... 54 840 60 69 000 — 110000 —
4 Beiträge zur Invaliden- u. Krankenversicherung,

für die Angestellten u. das ständige Arbeiter-
Personal ................. 3 625 65 4000 — 8 000 —

5 Prämien für Vertilgung von Raubzeug . . .
L. Sächliche Ausgaben.

^ 30 80 300 1000

6 And.Stadttasse Beitrag z. d. allg.Verwaltungskosten 3 000 — 5 000 — 8 000 —
? Büro Bedürfnisse .......... 1494 13 3 000 — 4 000 —
8 Fernsprechanschluß .......... 1358 — 1300 — 3 000 —
9 Ergänzung der Dienstbekleidung für die Pförtner,

Tierwärter, Kassenbotenund Nachtwächter . . 56 — 3 000 — 3 000 —

ll. Versorgung der Arbeiter, Witwen
und Waisen.

10 Beiträge an das Fürsorgeamt für städtischeAn-

Summe Abt. I

Zinsen und Schuldentilgung.

12 56? 43 15 000 — 15 838 —
162 350 — 296 138 —

II. ^.. Zinsen.
1

L. Tilgung.

28 819 26 28 390 11 27 945 28
Laut Aufstellungbei Stadt»

2 Haushaltsplan der Anleihen......
Summe Abt. II

Betrieb.

10 934 46 113?8 88 11842 72 tämmeiei.

39 768 99 39 788 — (Desgl.)

1 Kosten für die Veranstaltung von Konzerten, Ver¬
gnügungen und wissenschaftlichenAusstellungen
sowie Lustbarteitssteuer, Drucklosten, Reisekosten 125 932 0? 128 700 — 231 000 —

2 An die Orchesterlllsse: Pauschalbetrag für 8 Kon¬
zerte des städtischen Orchesters ...... — — — — 24 000 —

3 Für Reklamedrucksllchen ........... 48 — 100 —^ 1000 — Zu Nr. 4.
4
5

Feuerversicherung ..........
Beitrag für die Haftpflichtversicherung u. Viehoerfich. 56? 05

6 500
1050 —

8 000
2 925 —

Der nicht verwendete Vetra,
istin Restausgabezustellen
zur Begleichungder Bei»
trüge für die Feuerver»
sicherung. Die Restau«»

Zu übertragen 136 350 — 266 925 — gäbe betrug am i. 4. 1921
2994,21 M.

^'^ Ä,,'

^
U^

.^Ä'

V^!,
Ä.

V
^
«W



«MMMM

7^v^^' ^

^
^ÜZ?,

»W

^,, ,^,^'^,

WWW

W

"^,'j',l
N^^^

«WWMÄ >W

Abt.

III.

IV.

80

Nr. Ausgabe

8

9
10

11

12

13

14

15
16

Übertrag

Kanalbetrlebsgebühren und Kosten der Reinhal¬
tung der Entwässerungs-Anlagen durch das
Tiefblluamt II ...........

Beiträge für die Landwirtschaftstammer, land«
wirtschaftliche Verufsgenossenschaftund Lagerei-
berufsgenosfenschaft .........

Futter- und Verpflegungstosten, Hufbeschlag,tier¬
ärztliche Behandlung usw ........

Löhne für die Wärter........
Ackerpacht für die Grundstücke Gemarkung Deren-

dorf, Parzelle 112 u. 1682/155.....
Für Unterhaltung der Gartenanlagen und den

Betrieb der Landwirtschaft .......
Für Reinigung der Graf-Recke- und der Brehm-

straße, des Brehmplatzes und der Dussel . .
Gas- bezw. Stromverbrauch in den Diensträumen

des Gartens . ..........
Heizungsmaterial für die Tierhäufer sowie für die

Dienstwohnung des Kassierers und die Geschäfts¬
räume .............

Wasserverbrauch ......... .
Für den Anlauf von Tieren.......

Summe Abt. HI

Bauten.
Unterhaltung der Tierhäufer, Gebäude, Käfige,

Gitter und Brücken, einschl. Löhne ....
Unterhaltung der Möbel und Inoentarienstücke .
Unterhaltung der Kanal-, Wasserleitungs-, Be-

leuchtungs-, Heizungs-, Ventilation«- und Auf¬
zugsanlagen ...........

Summe Abt. IV

Insgemein.
Sonstige kleinere Ausgaben und zur Abrundung

Summe Abt. VI für sich.

Ifiergebnis
192»

Voranschlag
192t 1U22 Bemerkungen

1403

462

88 076
124 586

130

84 424

15 956

7 803

9 072
14 413

02

54

78

41

30
40

52 578 46
2 759 25

5 000 93

136 350

2 500

600

110 000
140 000

205

106 000

19 000

11000

18 245
18000

561 900

112 000
10 000

55 000
17? 000

148l 01

266 925

4 500

2 500

285 000
270 000

205

261 000

21000

12 000

20 000
18 000

175 000
1 336 130

118 000
6 000

15 000
139 000

2 744

Zu Nr. IN, Zahlbar im
voran« am 1 1 .11. j. Jahre»
an die Kasse deS Grund»
stücksfonds.

Zu II. An die Kasse der
öffentlichen Anlaqen sind
224 N00 M abzuführen
<s. Haushaltspland, öffent«
lichtn Anlagen.)

Zu 16. Der nicht verwen¬
dete Betrag ist in Nest-
ausgäbe nachzuweisen.



81

Abt. Nl.

I.
II.

III.
IV.
V.

Ausgabe

Wiederholung der Ausgabe».

Verwaltungskosten ......... .
Zinsen und Schuldentilgung ...... .
Betrieb .............
Bauten .............
Insgemein ...........

Summe der Ausgabe
Sunnne der Einnahme

Gleicht sich au».

Isieraebnis
l92«

Voranschlag
1921

162 350
39768

561 900
177 000

1481
942 500
942 500

99

01

»922

296 138
39 788

1 336 130
139 000

2 744
1 813 800
1 813 800

Bemerkungen
.' ^

WMz

N

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordnetenversammlung vom 2. Juni 1922 in Ginnahme und Ausgabe sich aus»
gleichend zur Summe von einer Million achthundertdreizehntausendachthundertMarl.

Der Oberbürgermeister.
In N«ltretu««:

30

,-' z>

W^

VWW
M^

WH



M

^ ^ ^L

WM

ßMW

WWWWU

MWWW

MM

«l»
<« WW

W

- - ,

W!
U»s

^^t



für 1922.

^Hl

9. Haushaltsplan der Stiftungen

WWW

WMWGU

^

^''.5'"^'

HM

MW?



84

'M

BWUl
U^W

"X ' ' ^
^^W^^U

"-' , ,
DVM^I'U-

^^ ': ^

' , ,,^MOWI^
° ^"^ ^^, )

! „'^' ^ '
^^,,>.V '

^ ',.^^>
">' ^ ^, ^
,- ^

^
M^MWz WN

^

Kapital»
betrag

57 415

b? 415 39

39

Ginnahme

tN2t Voranschlag t922
im einzelnen l im ganzen

2 518

2 518 11

11 2 569

2 569 11

11

Bezeichnung der Stiftungen

Stiftungen zu Wohltlltigkeitszwecken.

Allgemeine Armenstiftungen mit den darin
enthaltenen älteren Stiftungen.

Iu übertragen

Abt. Nr.



85

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbestimmungen

Ausgabe

192!

^. Stiftungsmäßig feststehende Ver¬
wendungen.

8.) Stiftsspenden.
Dem zeitigen Pfarrer der Lambertuspfarre

zur Verteilung an die Armen.....

d) Sprunk-Stiftung.
1. An zwei Gymnasiasten, Sti¬

pendien zu je 150 M. . . . 300,— M.
2. Zur Unterstützung von zwei

Frauen mit 36 und 18 M. . 54,— „

o) Kreuzherrenspende.
An 3 Arme je 18,47 M......

ä) Heymann-Stiftung.
Zu Unterstützungen ........

1
«) Rosellen-Sttftung.

Dem zeitigen Pfarrer in Vol-
merswerth an Unterstützungfür
die dortigen Armen .... 28,27 M,

2. Demselben für die Kirche, den
Pfarrer und den Küster . . 120,97 „

3. Für Brot an die Armen in Vol-
merswerth ........ 53,10 „

4. Für Ol an die Kirche . . . 57,— „

t) Olingers-Stiftung.
An die Kirche St. Lamberti hier . .

ß) Wittlalen-Stiftung.
An die Kirche St. Lamberti hier . .

1i) Hilden-Stiftung.
Dem Pfarrer zu Derendorf zur Verteilung an

die Armen..............

i) Grevel-Stiftung.
Zur Unterstützung eines armen Brautpaares

506

354

55

449

10

41

19

»«,«nschl«s t»22
im einzelnen l im ganzen

259

14

11

67

1719

34

20

08

54

09

95

506

354

55

449

10

41

19

259

14

11

67

1719

34

20

08

54

09

95

Bemerkungen
^^^>

WMWM

ZMM

>



^M^HM^iMHM , ^ ^ ,U^U

86

VOWW

UU
^ .̂....^

>! „',,,

>),,',

^ ,^^ '

->
^ ,^/ / ,',
,.. ,^,^ ,
^.,^, ^' ,

^,i.,,,,,.
W

VW ^^
, D

, m MD
W

W ^D
. '

W LMW

O WM W
M^^

.̂ NW
M

! N
M

M W

Kapital»
Ginnahme

Bezeichnung der Stiftungen Abt.betrag 1921 Nuransch
im einzelnen

lag 1922
im ganzen

Nr.

57 415 39 2 518 11 2 569 11 Übertrag I.

9 460— 415 90 424 90 Waisenstiftung der Friedrichstadt. 2

1940 — 95 60 95 60 Fürstlich HohenzollernscheStiftung für arme
Wöchnerinnen.

3

3100 — 133 — 138— Fürstlich HohenzollernscheStiftung für
Witwen.

4

4 310— 172 40 193 90 Quacksche Waisenstiftung. 5

9 000 315 — 315 — Viktor Müllersche Waisenstiftung. 6

32 090 — 1431 60 1443 W Wilhelm-Augusta-Stiftung. 7

12 300— 555 -— 555— Rob.'Westhoff-Stiftung. 8

15 000— 547 50 570— Alb.-Poensgen-Stiftung. 9

31000 1380 — 1395 Schramm Stiftung. 10

6 000 — 240 — 268 50 Baum-Stiftung. 11

10 000— 445

11

450— Rudolph.Lupp-Stiftung

i Zu übertragen

12

191 615 39 8 249 8 418 11



«^WNHckWßRN

8? l >!i

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbestimmungen

K) Kegeljahn-Stiftung.
Dem Vorsitzendender Armenverwaltung zur

Verteilung an Arme.........

I) Ruff -Stiftung.
Der Oberin derBarmherzigenSchwestern hier

L. An die Armenkasse .....

Zur Unterstützung bzw. Unterhaltung von
Waisenkindern oder zur rentbaren An¬
legung ...............

Zur Unterstützung einer im Winter nieder¬
gekommenen armen Wöchnerin (2 Jahre
eine katholische,1 Jahr eine evangelische)

Zur Unterstützung einer bedürftigen Witwe
(2 Jahre eine katholische, 1 Jahr eine
evangelische) .............

Zur Unterstützungeines Waisenkindes(ZIahre
evang., 1 Jahr kath.).........

Zur Erziehung von Waisen ohne besondere
Bevorzugung einer Konfession .....

Zur Erziehung bzw. Unterbringung verwahr¬
loster Kinder .............

Zur Verteilung an arme Personen oder
Familien zn Weihnachten .......

Zur Beschaffungvon Brennmaterial für Arme

Zur Verteilung an arme, altersschwache Per¬
sonen ................

Zur Unterstützung armer, nicht in Armen¬
pflege stehender Personen .......

Zur Verteilung an 8 bis 12 verschämte arme
Familien um Weihnachten jedes Jahres .

Ausgabe

1»21

1719

54

17

726

415

95

133

172

315

1431

555

547

1380

240

445

8 249

95

31

85

90

60

40

60

50

11

Voranschlag1922
im einzelnen

1719

54

17

777

95

im ganzen

2 569

424

95

138

193

315

1443

555

570

1395

268

450

8 418

11

90

60

90

10

50

11

Bemerkungen

'M'

AMD

^ ŴU



M«

^ ^ < "

UM
- - ' ^ ^

btt»ag

39191 615

7 500

25 000

75 000

6 060

6 060

49 880

10 320

127 000-

50 000

20 000

10 525

31575

3105

300 004 50

100 000

100 000

^113 644 89

88

Ginnahme

1921 Voranschla« 1922
im einzelnen l im ganzen

Bezeichnung der Stiftungen Abt. M.

8 249

337

1117

3 320

212

212

1941

462

6 215

2175

600

368

1325

11

50

75

40

40

70

80

50

50

139 20

13 402

4 225

4 475

48 779

70

56

8 418

337

1117

3 320

212

212

1941

512

6 215

2 175

600

368 50

40

40

70

80

1325

139

13 402

4 225

4 475

48 998

50

20

70

56

Übertrag I.

Louis-Kniffler-Stiftung. 13

Albert-Habrichs-Stiftung. 14

Louis-Haniel-Stiftung. 15

Leonhard-Scheuer-Stiftung. 16

Elifen-Stiftung. 17

Springmann-Stiftung. 18

Christilln-Trinkaus-Stiftung. 19

Franz-Haniel-Stiftung. 20

Stiftung der Eheleute Peter Simon Engels. 21

Gustav-Herzfeld-Stiftung. 2K

C.-Weiler-Stiftung. 23

Witwe-Wilhelm-Weiler-Stiftung.

Witwe-Heinrich-W.-Spemann-Stiftung.

Familie-Höltgen-Stiftung. 26

Westhoff-Stein-Stiftung.

Carl-Honsberg-Stiftung. 28

Zu übertragen



58

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbeftimmnugen

Ausgabe

1921

Zu Watsenzwecken

Zu wohltätigen Zweckenzur Verfugung der
Annen-Deputation ...........

Zu wohltätigen Zwecken .........

Zur Verteilung an christliche Arme ....

Zur Verteilung an arme Wöchnerinnen . .

Zur Pflege armer und kränklicherKinder .

Zur Verteilung an würdige Arme (zu V» an
evangelische, zu Vg an katholische) zu Weih¬
nachten ...............

Zur Verteilung an nicht in Unterstützung
stehende hilfsbedürftige Personen ....

a) Leibrente der Katharina Zehnpfennig ^
b) Für Grabunterhaltung.......>
o) Zu Unterstützungen .........

Zur Verteilung an solche dürftige und würdige
Familien, von welchen mindestens 4 Kinder
gleichzeitig die Volksschulebesuchen . . .

Zur Verteilung an 10 alte bedürftige Düssel¬
dorfer Familien...........

Zur Verteilung an notdürftige Familien. .

Zur Verteilung an Arme nach Anordnung der
Armenärzte ..............

g.) Für Grabunterhaltung........
5) Zu Gaben an brave, dem Arbeiter- und

Handwerkerstande angehörende Personen
oder Familien............

Zu Unterstützungen ...........

Zur Verteilung an verschämte Arme, Vorzugs»
weise Witwen ............

8 249

337

1117

3 320

212

212

1941

462

6 215

11

50

75

40

40

70

80

Vor«nschlaft 1922
im einzelnen ! im ganzen

2 175 —

600

368 50

1325

139

50

20

13 402

4 225

4 475 —

70

48 779 56

1000
200
975

1000

12 402

8 418

337

1117

3 320

212

212

1941

512

6 215

2 175

600

368

1325

139

40

40

70

80

50

50

20

,0 13 402 70

4 225

4 475

48 998,56

Bemerkungen

l

^/

ZNN

W

UM



WWWW

l?«WM<

«8»W!NMMWWi D/,i,l^UIM

90

MHW»

l^^^^^W

^ —
MM

U^WW
^^MIWU

WWWWWM^^W
,

LW^MWUW

Kavita!
Ginnahme

Bezeichnung der Stiftungen Abt.betrag t02t Voranschlag l922
im einzelnen ! im ganzen

Nr.

1113 644 89 48 779 56 48 998 56 Übertrag I.
20 000 — 900 — 900 — August-Courth-Stiftung. 29

10250 — 510 — 511 25 Hertz<Stiftung. 30

1 081 173 14 42 338 61 42 767 29 G.-A.-Scheidt-Stiftung. 31

20 000 — 800 — 800 — Heinrich-Piel-Stiftung. 32

11040 — 441 60 441 60 Brinken-Sttftung. 33

1500 — 67 50 67 50 Diergardt-Stiftung (Rath). 34

12 000 ^- 480 — 480 — Theodor-Francken-Stiftung (Rath). 35

1000 — 40 — 40 — Ludwig-Schmitz-Stiftung (Unterrath). 36

300 — 12 — 12 — Friedrich-Corsten-Stiftung (Eller). 37

1370

20 000 __

54

800

80 54

800

80 Prinzessin-Friedrich-von.Preußen-Stiftung
(Eller).

Friedrich-Vohwinkel-Stiftung (Eller).

38

39

5 000 — 221 50 221 50 Peter.Lethen-Stiftung (Rath). 40

8 000 — 320 — 320 — Anton-Schmitz'Stiftung. 41

1000 — 50 — 50 — Franz Bödefeld-Stiftung. 42

20 000 — 907 50 907 50 Menberg-Stiftung. 43

14 300 — 670 — 692 50 Henriette-Fellinger- und Anmlie-Nacken-
Stiftung.

44

272 010 — 11355 40 11355 45 Karl-Weiler-Stiftung IV. 45

5 700

03

285 — 285 — Friedrich Flender-Stiftung.

Zu übertragen:

46

2 618 288 109 03,"> 4? 109 704 95

-^̂ NW



MUWWWWWWW»^Wz

9i
,tz.^',, <>„>'1!si..

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbestimmungen

Ausgabe

1921

Zur Verteilung an verschämte Arme im
Winter................

Zur Verteilung an 10 arme Familien . . .

H) Stiftungsmäßig zu zahlende Renten . .
d) Zur rentbaren Anlegung.......

Zur Verteilung an Bedürftige

«,) Für Grabunterhaltung........
d) Zur Verteilung an brave, verarmte Famv

lien zu Weihnachten .........

Zur Verteilung an verschämte Hausarme in
D.-Rath...............

Zur Verteilung an bedürftige Wöchnerinnen
und arme, kranke Familienmütter in Rath

Zur Verteilung an.kathol. Arme in Unterrath

Zu Wohltätigkeitszwecken.........

An die Armenkasse ...........

Für verschämte Arme in Düsseldorf-Eller .

Zur Verteilung an schwache, bedürftige Haus-
arme in D.-Rath...........

Zur Verteilung an Arme in D.-Rath .

Zur Verteilung an verschämte Arme .

Zu Wohltätigleitszwecken. . . . . . .

Zur Unterstützungverschämter Arme in Düssel¬
dorf-Rath ..............

Für notleidende Familien

Zur Verteilung an verschämte evangelische
Arme zu Weihnachten .........

61

48 779

900

510

35 000
7 388

800

441

67

480
40

12

54

800

221
320

50

907

670

11355

285

56

60

50

»or«nschl«« 1S22
im einzelnen l im ganzen

80

50

50

40

109 033 47

35 000
7 767 29

300

141 6N

48 998

900

511

42 767

800

441

67

480
40

12

54

800

221
320

50

907

692

11355

285

56

25

29

60

50

109 704

80

50

50

50

45

95

Vemerlnngen

'..-"'^

VMMHM
WMMW
HM
M



V,^'" ;,F'-!«M

W 92

WWW

WV

W^W
M

'MM»

«apUal»
betrag

2 618 288

38 628

2 656 916 75

Ginnahme

t»2t

109 033

1615

110 648 62

Voranschlag 1922
im einzelnen un ganzen

109 704

1605

111 310

95

94

89

Bezeichnung der Stiftungen Abt. Nr.

Übertrag

Dr. meä. Wolfgang-Teucher-Armenstiftung. 47

Summe Abt. I



^H,«F^^M<N^ . . HM-

93

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbeftimmungen

Ausgabe

1921 »««mfchlag 1922
im einzelnen ! im ganzen

Bemerkungen

Ä) Rente für Käthe Teucher, Dresden, Ter-
rassenufer 15, 100 M., zahlbar 1. April
im voraus .............

109 033

200

100

1315

47

15

100

100

1405 94

109 704

1605

95

94

-d) Bücherprannen für Schüler der Volks¬
schulen an der Lambertusstraße und Ritter-
stratze, zahlbar an die Kafsen der Volks¬
schulen am 1. April im voraus ....

c) Zu Armenzwecken laut Stiftungsbedin¬
gungen zur Verfügung der Armenver-

.

110 648 62 111310 89

-

X

-

,N^'
!'^/^

^

GW-
,'?>,

^,^

MW

M

-



>«^M
WWN«

'^N!^

,<^ ,

,, ,.

, , , , ^ ',

Kapital»
betrag

350 100

56 040

3 620

16 160

6 150

3 000

6 000

450

300

50 000

20 249

14 015

25 000

100 450

25

05

651 534 33

94

Ginnahme

1921

14 98?

2 124

144

633

216

150

270

20

12

2 249

84?

5? 8

1116

3 207

Voranschlag t»22
im einzelnen

26 557

50

10

80

90

50

42

3N

75

50

86

im ganzen
Bezeichnung der Stiftungen Abt. Nr.

15 037 50

2 216 60

162 30

633 90

216—

150—

270—

20—

12—

2 249 50

847 56

598 03

1116 75

4 557 50

I 28 087 64

Stiftungen zu besonderen Nnterstützungs» II.
und zu gemeinnützigen Zwecken.

Gustav-Poensgen-Stiftung.

Gustav-Poensgen-Stiftung.

C.-G.-Trinkaus-Stiftung.

Vr.-Mooren-Stiftung.

Vr.-Mooren-Stiftung.

Stiftung zum Andenken an die Feier der
50jährigen Vereinigung der Rheinlands mit

der Krone Preußens (Iubelstiftung).

Von-Heister-Stiftung.

Stiftung des konservativen Vereins zu Dussel»
dorf.

Stiftung zur Erinnerung an die Jubiläums¬
feier am 15. Mai 1865.

Vr.-Ios.-Wolff-Stiftung.

Peter-Iofeph-Weidenhaupt-Stiftung I.

Stiftung zur Unterstützung Überschwemmter.

Albert-Habrichs-Stiftung.

Michael- und Henriette-Simons-Stiftung.

Zu übertragen

2

3

4

5

7

8

9

10

11

12

13

14

WWWii'U««



WWW ltsMÄW»,

95 MM

Verwendungszweck
nach den Stiftnugsbestimmnngen

Ausgabe

1921

Wohnungsgeldzuschüsse an Frauen u. Töchter
von höheren Beamten und Offizieren. .

Zum Vorteil des Vereins der Düsseldorfer
Künstler z. g. U. u. H..........

Zur Unterstützung von Witwen kath. Elemen-
tar-Hauptlehrer oder zur rentbaren An¬
legung ...............

Für Blinde..............

Zum Vorteil des Vereins der Düsseldorfer
Künstler z. g. U. u. H..........

Zur Verteilung an dürftige Veteranen oder
Invaliden..............

Zur Verteilung an 8 bis 10 hilfsbedürftige
Kriegsinvaliden............

An einen hilfsbedürftigen Kriegsinvaliden .

An einen HUfsbedürftigen Kriegsinvaliden .

Zur Verteilung an achtbare hilfsbedürftige
Witwen und unverheiratete Damen . . .

»,) Joseph Stelzmann in Enghöll, Leibrente
b) Armenkasse 10°/» Verwaltungslosten . .

Zur Verwendung bzw. rentbaren Anlegung

Für gemeinnützige Zwecke........

Zur Verteilung an bedürftige Personen, die
eine Krankheit überstanden haben. . . .

14987

2 124

144
633

216

150

270
20

12

2 249

762
84

578

1116

3 207

50

68
74

38

75

50

26 557 86

Voranschlag 1922
im einzelnen ! im ganzen

762
84

15 037

2 216

162
633

216

150

270
20

12

2 249

847

598

1116

4 557

!— 28 087

50

56

03

75

50

64

Bemerkungen

MU

m

LM

MMF
>lKM

M
W?°W^

^' Ŵ

W



.

W^WW«Ä3,^ l^^MM

^^^^^^
^ M^WM^
^

^W^^^^
lÄMM^G

>WW»8«W"Ä«NW»Ml<»»

^M^^W

^^M
W^^W
«WWöZVNM >

MW»

/
W^NiäÄMWN

^^^W
' MADOW
, .

D^W
M»W^^W

^^W«
^^M

,'?^<^

Kapital»
betrag

Ginnahme

Abt.1921 Voranschlag 1922 Bezeichnung der Stiftungen
im einzelnen in: ganzen

Nr.

851 534 33 26 557 i !6 28 08? 64 Übertrag II.

160 000 — 6 680- 7 14L — Gebrüder-Michael- und Nnoreas-Piel-
Stiftung.

15

20 000 650- 650 — Maria-Herzfeld-Stiftung. 16

10 530- - 3712 0 371 20 Karl-Weiler-Stiftung II. 1?

28 500- 1280- 1280 — EmU-Amalie-von-Gahlen-Stiftung. 18

70 000- 3125 3125 — Menberg-Stiftung. 19

107 764- 4 557 5 6 4 952 88 Stiftungen ungen. Düsseldorfer Wohltäter. 20

10 000 - 450 450 — Karl-Weiler-Stiftung III. 21

300 066- 15 755 2 8 16074 20 Georg-Poensgen-Stiftung. 22

20000-

14 490

95 000 -

800

579 6

3 800

11

800

579

3 800

— Stiftungen zur Förderung von Bestrebungen
der Volksbildung.

60 Heinrich-Piel-Stiftung für Zwecke des Tier¬
schutzes

— Elfriede-Vohwinkel-Stiftung.

23

24

25

9 530 334 2 ) 334 20 Emil-von-Gahlen-Stiftung (Gerresheirn). 26

9 500- 380- 380 — Stiftung der Firma Leonhard Tietz, A.-G. 27

28 944 1 5 1 290 0^ l 1297 98 Otto Fellinger-Stiftung I. 28

20 000- 895- 895 — Otto-Fellinger-Stiftung II. 29

3 000 120 120 — Anna-Blech-Stiftung. 30
50 000- 2 125- 2 375 — Eduard-und-Helene-Pieper-Stiftung. 31
30 000 - 1050 1050 — Moritz-und-Frieda-Sartorius-Stiftung. 32

100 000 - 4 375 4 510 — Franz-Haniel-Stiftung. 33
17 600- 880

>
880- Stiftung Grben Lindhorst. 34

1756 4584 H 76055^ 79152 ?0 Zu übertragen

.'

UMi MU >

AM



WWWWWW

97

Verwendungszweck
nach den Stiftuugsbestimmungen

Ausgabe

l921 Vsranschlag 1»22
im einzelnen m, ganzen

3,) Leibrente für Elisabeth Piel.....
d) Beihilfe für hilfsbedürftige idiotische oder

epileptische Kranke zu deren Unterbindung
in geeigneten Heil- od. Pflegeanstalten usw.

Für die Ferienkolonien.........

Zu Unterstützungen an Pensionäre des städti¬
schen Orchesters ...........

g.) An das Wöchnerinnen-Asyl......
d) Zur Unterstützung hilfsbedürftiger Fa¬

milien anläßlich der Feier ihrer goldenen
Hochzeit ..............

Für die Ferienkolonien.........

Desgl.

Desgl.

3.) Zur rentbaren Anlegung einerTilgungsrate
d) Für Zwecke der Tuberkulosebekämpfung

Gemäß Bezeichnung ..........

An die Kasse der öffentlichen Anlagen . .

Für Ferienausflüge...........

Zu Unterstützungen in der früheren Gemeinde
Gerresheim.......... . . . .

Zur Unterstützung von Kinderhorten. . . .

Für bedürftige Schulkinder in D.-Rath . . .

Für arme Wöchnerinnen in Rath . . . . .

Für die Ferienkolonien.........

Desgl.

Zur Hälfte für die Ferienkolonien, zur Hälfte
zur Unterstützung hilfsbedürftiger Volks¬
schulkinder ............. . .

Für arme Wöchnerinnen........

An die Kasse für städtische Wohlfahrtspflege

26 557
750

5 930
650

86

371

200

1080
3125

4 557

450

1498
14 256

800

579

3 800

334
380

1290

895

120

2125

1050

4 375

880

76 055

20

56

43
83

60

20

04

72

750

6 390

200

1080

1566
14 507

28 087

7 140
650

371

64

20

1280
3 125

4 952

450

16 074

800

579

3 800

334
380

1297

895

120

2 375

1050

4 510

880

79152

20

60

20

98

70

Bemerkungen

31



MMU

WMWW

WMM MD

WW

W^WM«!>Wi
I<M^^^^
WWWWW
"'^ ''^^v<'^ 2'<!^^^MN^
WWWßMN
iMNNlNOW^Ä

MM^^^W!^UGD^W

W»WMM<WM
^^^^
NWN?W!
^^»
^^^^W

^5N?" cM«^^^^WW^

^M^Hl^M^N^

VÄW^^WW>'^.'IMM^
KWU0M!^WW^
M^Mzz^M^.

Kapital«
betrag

^i

1 756 458
9 600

80 340

20 290

50 000

20 000

110 575
17 460

5 878
1900

464 905

11100

10 200

91670

2 650 377

4^

71

19

98

Ginnahme

!92t Voranschlag 1922
im einzelnen

76 055
480

3 625

94160

2 500

1000

4 493
657
21862

95

46 24323

494

510

4 466

14178097

72

10

90

80

im ganzen

79 152
480

3 652

973

2 500

1000

4 493
657
218

95

45 702

524

510

4 525

144 485

70

30

05

86

50

15

65

Bezeichnung der Stiftungen

Übertrag
Stiftung der Witwe H. August Flender

geb. Klein.
Karl-G arnich -Stiftung.

Henriette-Fellinger-Stiftung.

Reinhard-Heynen-Stiftung.

Siebel-Hausmann-Stiftung.

Karl-Weiler-Stiftung V.
Karl-Weiler-Stiftung X.
Karl-Weiler-Stiftung XI.

Ww.-Ioh.-Friedrich-Flender-Stiftung.

Iosef-Tönnes-Stiftung.
(Sonderh llushllltsplan.)

Theresia-Stiftung.

Michael-und-Henriette-Simon-Stiftung II.

Mannesmann-Röhrenwerke-Stiftung.

Zu übertragen

Abt.

II.

WWWVW



!WwW»MWWW^M^

99

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbestimmungen

Im Interesse der Ferienkolonien

l/z zur Beschaffung von künstlichenFortbe¬
wegungsmitteln (Arme u. Beine) für folche
bedürftige Leute des Stadt-und Landkreises,
die durch Unglücksfälle Gliedmaßen verloren
haben ................

2/g für Ferienkolonien und Ferienspiele . .
>/g für Waisenzwecke in Düsseldorf ohne Rück¬

sicht auf die Konfession ........
Zur Unterstützung bedürftiger Wöchnerinnen

je zur Hälfte in Gerresheim u. Ludenberg
Zur Förderung Düsseldorfer Bürger, deren

Grwerbsfähigkeit durch Verwundung oder
Krankheit im Kriege 1914/18 vermindert
worden ist .............

Zum Besten Düsseldorfer Mütter, die da¬
durch in Not geraten sind, daß ihre Söhne
im Kriege 1914/18 gefallen oder durch
Teilnahme am Kriege gänzlich arbeits¬
unfähig geworden sind, so daß sie ihre
Mütter nicht unterstützen können ....

Zum Besten armer hiesiger Witwen . . .
Für das Städtische Pflegehaus .....
FürdieSuppenanstaltdesStädt.Pflegehauses
Beihilfe zur Bestreitung des Schulgeldes,

bei den Haushaltungsschulen des Vater¬
ländischen Frauen-Vereins, für Töchter der
Arbeiter der Eisenhütten-Gesellschaft . .

Zur Pflege armer, namentlich unverheirateter
Wöchnerinnen ohne Unterschied der Kon¬
fession und zur Gewährung von Darlehen
und Unterstützungen an Handwerker. . .

ll) An die Friedhofskassezur Unterhaltung des
Erbbegräbnisses Tappermann ......

d) Zur Unterstützung hilfsbedürft. Erstkommu-
nilantinnen, vorzugsweise Waisenmädchen

Für in Düsseldorf ansässigewürdige und be¬
dürftige Kranke ............

Zur Gewährung von Beihilfen an Klein¬
gewerbetreibende und Kleinkaufleute, die
aus dem Heeresdienst an der Front zurück¬
gekehrt sind ..............

Ausgabe

l92!

76 055
480

72

2 265
906

453

941

2 500

68
28

14

60

1000
4 493

657
218

95

46 243 23

60

434

510 —

4 466 80

Voranschlag l»22
im einzelnen

141 780 9'

2 282
913

456

68
08

54

350

174

un ganzen
Bemerkungen

50

79 152
480

3 652

973

2 500

1000
4 493

657
218

95

45 702 86

70

524

510

4 525
144 485

50

Zu 4 7
Nlls Kapital lann verwendet wer.
den und steht mit Zinsen zurzeit
der Düsseldorfer Krieashilfslasse,
G. rn. b. H., zur Verteilung zur
Verfügung.

..>!/>,,

^M>

MM

NB

M^'

MG



V

MG

WMW
AWW

^W^W

W
«WWW» ^s^

N

^

100

Kapital»
betrag

,^

Ginnahme

192l Voranschlag <922
im einzelnen

3 650 377

10W0

16 777

10 000

10 000

50 000

94 732

1 767 296

37 466

1 244 482

5 891131

U!

,!.l

M

20

07

141 780

400

720

500

350

2 500

4 289

83 808

1094

609 000

844 444

97

27

30

84

98

36

im ganzen
Bezeichnung der Stiftungen

144 485

450

778

500

350

2 500

65

62

4 512

86 486

1435

425 706

667 206

96

82

Übertrag

Gmil-Iagenberg-Stiftung,

Dr, Schmittmann-Stiftung.

Nudolf-Schnütgen-Stiftung.

Albert-Schöndorff-Stiftung.

Moritz- und Fanny-Leiffmann-Stiftung.

Abt.

II.

Emil- und Grete-Iagenberg-Stiftung.

Nationalstiftung für Kriegshinterbliebene.

Stiftungen für erblindete Krieger.

Ludendorff-Spende.

Summe Abt. II.



WWWWW

101 ' / ^

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbestimmungen

Ausgabe

1921

Zur Unterstützung aus dem Felde zurückge¬
kehrter Handwerker .........

Zur Unterstützung von Handwerkern und
kleineren Geschäftsleuten, die durch den
Krieg in ihrer Existenz stark geschädigt sind

Zur Förderung von Handwerkern, die durch
den Krieg gelitten haben .......

Zugunsten Düsseldorfer Handwerker und Klein¬
händler, die den Feldzug mitgemacht
haben und Not leiden........

Zur Verteilung an hilfsbedürftige Kriegs¬
waisen bis zu ihrer Großjährigkeit bzw.
bis sie ein zum Lebensunterhalt nötiges
Erwerbseinkommen haben ......

Zuschuß:
a) für besoldete Berufsberater der Kriegs¬

beschädigten ...........
d) für Kriegs lindert) orte und Kinderspiel¬

plätze des südlichen Stadtteils ....

An die Kasse der städtischen Kriegshinter-
bliebenensürsorge, Abt.: Nationalst!ftung
für Unterstützung an Kriegshinterbliebene
2) am 1. Juli und 2. Januar je ^ . . .
d) .. 1. Okt. „ 1. April „ 1/2 .. .
c) auf besondere Anweisung .....

Zur Unterstützung erblindeter Krieger,. .

Laut Sonderhaushaltsplan

141 780

4N0

720

50«

350

2 500

97

27

4 289

59 024
23 361

1423

1094

609 000

844 444

30

»«ranschlag 1922
im einzelnen

84

9«

36

4 512

59 024
25 861

1601

96

82

im ganzen

144 485

450

778

500

350

2 500

4 512

65

62

96

86 486

1435

425 706

667 206

Bemerkungen

Wie zu i?.

Zur Verfügung der Düsseldorfer
Kiiegshilfslllsse G,,n,v, H,

Wie zu 47.

Zu d): Von 1921 ab weiden die
Einnahmen aus der Stiftung
ganz für diese Zwecke verwendet.

,'^,'.^

MFMMMMMG

MW

.WWW



«WANN»

102

-HUü

,^/^ /,v '^

^', ^

«M
' ''DU

Kavltal
Ginnahme

Bezeichnung der Stiftungen Abt.bet««« 1921 Voranschlag 1922
im einzelnen ! im ganzen

Nr.

Zu Stipendien und Erziehungsbeihilfen. III.
15 018 82 554 45 568 15 Aula-Stiftung. 1

23 716 97 894 32 900 09
Stipendienstiftung der Kunstgewerbefchule:

Von Kapitalbeständen.
Freiwillige Jahresbeiträge.

2

15 075 W 511 07 528 10 Wetter-Stiftung. 3

10 743 19 454 19 456 01 Aders-Stiftung zum Vorteil der Kunst¬
gewerbefchule.

4

10 090 2N 421 01 435 15 Peter-Iofeph-Weidenhaupt-Stiftung II. 5

40 470 45 1569 11 1569 13 Peter-Ioseph-Weidenhaupt-Stiftung III. 6

94 000 — 4 035 — 4 055 — Küpper-Stiftung. 7

50 000 — 2 255 — 2 255 — Friedrich-Vohwinkel-Stiftung. 8
l 276 465 06 52 124 84 55 897 15 Aders-Tönnies-Stiftung und

Stiftung Kaufmannsdank.
(Sonderhaushaltsplan.)

9

973 840 08 36 088 58 37 728 03 Ahl-Stiftung.
(Sonderhaushaltsplan.)

10

6 000 240 240 Ioseph-Bommes-Stiftung (Heerdt). 11

2 046 46 469 30 471 62
Hiddemann-Stiftung:

»,) Von Kapitalbeständen,
d) Zuwendung.

12

20 000 900 900 Stiftung von Ungenannnt zur Förderung
der Jugend oder der Jugendpflege in den
gewerblichen und Fachfchulen zu Düsfeldorf.

13

4 900 196 220 50 Lieber-Stiftung. 14

200 000 8 990 — .8 990 Ientges-Laurentius-Stiftung. 1b

2 742 367 16 109 702 87 115 213 93 Zu übertragen

Ä5!?WH



103

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbestimmungen

Ausgabe

1921

Zu Stipendien für frühere Realschüler nach
der Bestimmung des Ausschusses . . .

Zu Stipendien, bzw. zur rentbaren Anlegung
zwecks Verstärkung des Kapitals . . .

Zur Ansammlung eines Betrages von 3000 M
für ein Stipendium.........

»,) SchriftsetzerTH.VotzinDüsseldorf,Leibrente
d) Sparkasse zur rentbaren Anlegung . .

Zur rentbaren Anlegung .......

») Josef Stelzmann in Enghöll, Leibrente
d) Der Armenkasse 10°/, Verwaltungskosten

Zur Bewilligung von Erziehungsbeihilfen

Für Kunstgewerbe- und Fachfchüler . . .

Unterstützungen zur Ermöglichung einer höhe¬
ren Ausbildung auf der Universität, einer
technischen Hochschule oder dergl .....

Stipendien für junge Männer zur Aus¬
bildung auf dem Gebiete der Technik oder
Naturwissenschaften ..........

Zu Stipendien an höhere Fachschüler bzw.
Beihilfen zur Erlernung eines Handwerkes

Zu Mietbeihilfen an junge Maler, die im
Künstlerateliergebäude wohnen, event, zur
rentbaren Anlegung..........

Gemäß Bezeichnung..........

Zum Besten solcher jungen Leute, die aus
städtischen Mitteln erzogen und für einen
handwerksmäßigen Beruf ausgebildet
worden find.............

Zur Gewährung von Unterstützungen an
junge Leute männlichen Gefchlechts, die
eine höhere Schule bis zum Abiturienten¬
examen besuchen ...........

554

894

511

400
54

421

1437
131

4 035

2 255

52 124

36 088

240

469

900

45

32

07

19

01

58
53

»««««schlag 1922
im einzelnen

84

58

30

196

8 990
109 702 87

400
56

im ganzen

1437
131

01

58
55

568

900

528

456

435

1 56913

4 055

2 255

15

09

10

01

15

55 89?

37 728

240

471

900

15

03

62

220

8 990
115 213

50

93

Bemerkungen
<

W
v ^

M

'-M

,U

MMWPM
»HM ,'' '

H

^->"^



>UU«Mu<M!

'«

»^»NUMGjM«'

^^^^MWW^W,»
I^^MUViN

^ '''»,'^B^ °!
^«N>WWWi^^UK»^
iNWMONWN«WWW^WWj,^^^Wm

^W^WW^O^^W
^W^^^MVMW^NMWWNAWW«?W<!RKlUlM8^l^NMWM?
W^^^^^WZ
^^^H^^NMMVH'»WW3WMWl^W
OMMMVWH

^^^^WP^W

zW^^DMiMM?

,,- , , ,, , ,
M^W^W
»WßUÄtM W«<

^^^^W

«MM^MMM^ ^ ^ ^ ^/-^^' ^^^^i'3^r,^?''R,>^

104

Kapital»
betrag

2 742 3671«
2 000

12 000 —

10 000

766 367

5?6 448

1 979 184
120 500

214 691

2 710 824

100 000

140 526

3 000

169 590

100 000

513 116

!<!

72

30

Einnahme

1921
,5

109 702
100

600

400

110 802

18 500

112 000
29 520

8 676

168 696

4 500

6 821

135

5 176

4 001

20 633

87

87

68

68

01

10

14

Voranschlag l922
im einzelnen l im ganzen

Bezeichnung der Stiftungen Abt.

115 213
100

600

450

116 363

23 100

137 200
. 55 300

8 676

224 276

4 500

6 858

135

5 176

4 173

20 843

98

93

«8

68

67

10

Übertrag
Henny-Kumnierfeld-Stiftung.

August-Sohl-Stiftung,

Adele-Hiby-Stiftung

Summe Abteilung III.

Wohnungsstiftungen.
Schiffer-Stiftung.

(Sonderhaushaltsplan.)
Aderssche Wohn^-Stift. (Sonderhaushaltöpl.

G ang el<B urm llnn-Stiftung.-
(Sonderhaushaltsplan.)

Wilhelm-Nuguste-Viltoria-Stiftung
zur Errichtung von Ledigenheimen.

Summe Abteilung IV.

Stiftungen für Kunst und Wissenschaft.

Franz-Haniel-Stiftung für die städtifche Ge¬
mälde-Galerie.

Loebbecke-Mufeums-Stiftung.

Vr.-Lacomblet-Stiftung für die Landes- und
Stadtbibliothek.

Eberh ard-de-Limon-Stiftung.

Hermann-Krüger-Stiftung.

Zu übertragen

III.

IV.

V.

Nr.

16

1?

18

2
3

1

2

3

4

D<MW



105

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbestimmnugen

Ausgabe

t»21 Voranschlag 1922
im einzelnen l i»l ganzen

M'

Stipendium für weitere Ausbildung einer
würdigen und bedürftigen deutschen Künst¬
lerin (Malerin oder Bildhauerin), die in
Düsseldorf studiert oder anfäffig ist . . .

Stipendium für Kinder von Mitgliedern des
städtischen Orchesters zwecks Ausbildung in
der Musik..............

Zur Gewährung von Stipendien an unbe¬
mittelte Schüler...........

Beschaffung billiger uud gesunder Wohnungen
für dürftige, brave, ordentliche Arbeiter .

Errichtung von Arbeiterwohnungen . . . .
Gewährung von freier Wohnung an orts-

angehörige, gebildete, einzelstehende Frau¬
enspersonen .............

An die Kasse des Ledigenheims zur teilweisen
Deckung der Unterhaltungskosten . . . .

Zur Anschaffung von Gemälden und plasti¬
schen Kunstwerken ..........

An die Kasse für Kunst-Ausstellungen und
Mufeen zur teilweisen Deckung der Unter¬
haltungskosten des Loebbecke-Museums. .

An die Kasse der Bibliotheken und Lesehallen
für die Landes- und Stadtbibliothek. . .

a,) An die Friedhofskafse für Unterhaltung
des' de Limon'schen Erbbegräbnisses . .

d) Zur Verwendung, und zwar
V, für Pensionäre des stiidt. Orchesters,
V« für die Stadtbibliothek,
V« für die städtische Gemälde-Galerie .

Zum Ankauf von Gemälden für die städtische
Gemäldegalerie............

109 702

100

600

400
110 802

18 500
112 000

29 520

8 676
168 696

4 500

6 821

135

240

822
822

3 290

4 001

87

87

04

20 633 14

68
68
74

550

771
771

3 084

115213

100

600

450
116 363

23 100
137 200

55 300

8 676
224 276

4 500

6 858

135

5 176

4173
20 843

93

93

68
68

Bemerkungen

l

WW

M^

H'l'

><
MW,"MW

WWW^



'««AlWWÄWM»« HMMD^HM^AD

106

^ ^/ / , ' , ,

^^^WM'Z

^^ ,^' ^^'^,'

^ ^ ^

' ,/^/"' ^ '
^/ ^ '. ' ^

^, ^ ^,, ^

^,^'' ,/,/'^

Kapital,
betras

Ginnahme

t»21

513 116
33 620

47 000

44 450

29 391

64 460
11548
51000

100 000

5 000

»«»anschlag 1922
im einzelnen l im ganzen

899 585

5 957

2 850

5 000

7 250
1000

500
750

103 699

101 243

228 250

02

23

20 633
5 354

1880

1787

1093

2 737
446

2 550

20 000

200

56 682

224

114

250

324
50
25
37

4593

4 336

9 955 17

114

250

345
50
25
3?

25

50

20 843
5 354

1880

1787 2

1094 09

2 737 70
44716

2 550

20 000

27
80

225

56 919

240

821

4 738

4 460

10261

27

75

80

94

49

Bezeichnung der Stiftungen

Übertrag
Vondey-Burberg-Stiftung.

Museumsstiftung Hetjens.

Karl-Weiler-Stiftung VI l.

Karl-Weiler-Stiftung VIII.

Karl-Weiler-Stiftung VI.
Karl-Weiler-Stiftung IX.

Gelsenkirchener Gußstahl- und
Ei senw erke-Stiftung.

Stipendienstiftung aus Anlaß des 100 jäh¬
rigen Bestehens der Kunstakademie.

Wwe.-Karl-Friedrichs-Stiftung,

Summe Abteilung V.
Stiftungen für fonstige Zwecke.

Stiftung zur Belohnung der Mannschaften der
Feuerwehr für bewiesenen persönlichenMut.
Stiftungen zu Feuerwehr-Unterstützungen

2) Aus der Stiftung der Firma Leon-
hard Tietz A.-G.
Aus der Geheimrat Dr. von Sieglin-
Stiftung.
Aus sonstigen Zuwendungen.
Kllrthauser Klosterstiftuug.
Schulte-Stiftung.

t) Stiftung Gerresheimer Glashütten¬
werke vorm. Ferd. Heye.

Stiftung für Beamten-Unterstützung.

b)

c)

e)

Witwen- und Waisen-Pensionsstiftung des
städtischen Realgymnasiums und Gymasiums.

Zu übertragen

Abt.

VI.

Nr.

8

9

10
11
12

13

14

1

2

3

4



MWUmsMOW ^M^M^^M

10?

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbestimmungen

Ausgabe

1921 Voranschlag 1922
im einzelnen ! im ganzen

Bemerkungen

») Leibrente Maria, Toni und Auguste Von-
dey in Ratingen...........

d) Unterhaltung, Kanalbetriebsgebühren,
Feuerversicherung usw. für das Haus
Marienstr..39............

o) An die Kasse der Friedhofsverwaltung zur
Unterhaltung des Erbbegräbnisses Vondey

6) Zur Beschaffung von Kunstwerken. . .
»,) Für Grabunterhaltung........
d) Zur teilweisen Deckung der Unterhaltungs»

kosten des Museums Hetjens.....
Für eiu Heinedenkmal evtl. zur Kapital-

Verstärkung .............
Zum Besten des Zoologischen Gartens

(Scheidt-Keim-Stiftung) .......
Für die städtische Gemäldegalerie ....
Für das historische Museum.......
Zur Einrichtung und Unterhaltung eines

städtischen Kriegsarchivs u. Kriegsmuseums
An die Kunstakademie für Stipendien an

begabte und bedürftige Schüler, Studien¬
reifen und fonstige im Interesse der Stu¬
dierenden liegende Zwecke.......

Zur rentbaren Anlegung' als Grundstock für
ein Postwertzeichenmufeum . . . . .

Zu Belohnungen bzw., soweit solche nicht zur
Verteilung gelangen, z. rentbaren Anlegung

Die Ertragnisse zu 2) sind zu Weihnachten
an die Mannschaften der Berufsfeuerwehr
zu verteilen, die übrigen Erträgniffe dienen
zur Unterstützung bedürftiger Feuerwehr¬
leute . ...............

Zu Unterstützungen an Gemeindebeamte und
Hinterbliebene verstorb. Gemeindebeamten

Zu Unterstützungen und Vermehrung des
Kapitalstocks .............

20 633

1200

500

200
3 454

50

1830

1787

1093
2 737

446

2 550

20 000

200

80

56 682

224

800

14

90

04

50

4 593

4 336
9 955

86

77
17

1200

500

300
3 354 80

110

1770

20 843!27

5 354

1880

1787

1094
2 737

447

2 550

20 000

22b

80

25

09
70
10

56 919

240

821

4 738

4 460
10 261

27

75

80

94
49

Zahlbar an die Museums¬
tasse.

8»

','/''>

ML

>!^> ^WM,

ÜM^

^^,,

"!5?-z???
->,-^'



^M-M.,
«MMMWnNl

108

M'M^'N

«^U^WW
WWZW

MMMWMM

>>!',^

MNWMMUM
^W^^MWM

BWOMWUM

MWWWWM

>!M

il avital»
Einnahme

Bezeichnung der Stiftungen Abt.betrag 1921 Voranschlag 1922 ^
im einzelnen ! im ganzen

Nr.

228 250 22 9 955 17 10 261 49 Übertrag VI.

10 034 «9 375 72 378 97 Pensions-Witwen- und -Waisenstiftung der
Luisenschule.

5

29190 — 1303 60 1303 60 Realgymnllsiallehrer-Pensionsstiftung. 6

1500 — 60 — 60 — Friedrich-Voh'tvinkelsche Schulstiftung (Eller). 7

557 647 «53 21728 14 25 094 14 Kaiser-Wilhelm-Iubiläumsstiftung 8

20 000 — 950 — 950 — August-Zensen-Stiftung 9

22 958 10 889 82 889 86 Karl-Weiler-Stiftung XII. 10

50 200 — 2 500

45

2 509 — Masberg-Stiftung.

Summe Abteilung VI.

Wiederholung.

11

919 780 81 37 762 41447 06

.

2 656 916 78 110 648 62 111 310 89 Zu Wohltätigkeitszwecken. I.

5 891131 — 844 444 3U 667 206 70 Stiftungen zu besonderen Unterstützungs- und
zu gemeinnützigen Zwecken.

II.

2 766 367 i»; 110 802 8? 116 363 93 Zu Stipendien und Erziehungs-Beihilfen. III.

2 710 824 30 168 696 68 224 276 68 Wohnungs-Stiftungen. IV.

899 585 — 56 682 90 56 919 27 Stiftungen für Kunst und Wissenschaft. V.

,919 780 84 37 762 45

'

41447 06 Stiftungen für sonstige Zwecke.

Gesamtsumme.

VI.

15844605 08 1 329 037 88 1 21? 524 53

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme und

"'>



109

Verwendungszweck
nach den Stiftungsbestimmnngen

Zur statutenmäßigen Verwendung . . . .

An die Kasse des Realgymnasiums zur teil¬
weisen Deckung der Aufwendungen . . .

Zu Prämien für zur Entlafsung kommende
Schulkinder in D.-Gller....... .

2,) An die Kasse der Wohlfahrtspflege für
Zwecke der Jugendfürsorge ......

d) Errichtung eines Jugendheimes . . . .
Förderung der Jugendpflege, iusbefondere

zur Förderung des Iungdeutfchlandbundes
in Nüsseidorf. ^............

Für die Orchesterpensionsanstalt .....

»,) Zur Kapitalanlage ..........
d) Zu Unterstützungenan Witwen und Waisen

von Lehrern der Ludendorff-Schule . .

Ausgabe

!92l

9 955
375

1303

60

10 000
11728

950
889

200

2 300
37 762

110 648

844 444

110 802

168 696

56 682

37 762

14

82

45

62

36

8?

68

90

45

Voranschlag1922
im einzelnen

10 000
15 094 14

200-

2 309,

nn ganzen

10 261
378

1303

60

25 094

950
889

2 509
41447

111310

667 206

116 363

224 276

56 919

41447

49
97

60

14

86

06

89

70

93

68

27

06
53
53

Bemerkungen

Ausgabe ..... 1329 037 88 1217 524
Einnahme .... 132903788 1217524

Gleicht sich aus.

Ausgabe sich ausgleichendauf eine Million zweihundertsiebzehntausendfünfhundertvierunbzwanzigMark 53 Pfg.
Der Oberbürgermeister.

I. V.: Dr. ^3 ehr.

W
«

W



»»
MHH

>^^ ^ ^
^,,,,,/ -

,'Mi-
^'^«?°

WV
110

Zu Abt. II Nr. 44
des Haushaltsplanes der Stiftungen.

'ils^M

WU

l»M

z^M
,^O^'

^^ ^

NG^GWz

W3MU»
^M WM

MMö

> ^, >3?«

^W^««M^^

Sonder-Haushaltsplan
der Joseph Tönnes-Stiftung für 1933.

Kapital
betvag

1921
Novansch

im einzelnen

lag 1922

im ganzen Einnahme Abt. Nr.

^l ^ ^l S >w ^ ^c ^ '

384 905 ?l 40101 23 — — 39 033 26 Kapitalvermögen I?

80 000 — — — — — Grundvermögen II.

— — 6142 — 6 669 60 Mieten

Summe der Einnahmen

1

464 905 71 46 243 23 45 702 86

^ Ausgabe.

— — 20 000 — 20 000 — Zur rentbaren Anlegung einer Tilgungsrate I.

— 134 — 420 — Grabunterhaltungen II.

— 1350 — — — — Zinsen eines Restkaufpreises III.

— — 3 600 — ^ 3 600 — Leibrenten IV.

— — 1800 — — 3 000 — Geb äudeuuterh altung V.

— 600 ^- — 600 — Verwaltungskosten VI.

— 18 759 23 18 082 86 Zur Mftungsmätzigen Verwendung

Summe der Ausgaben

VII.

46 243 23 45 702 86

46 243 23 45 702 86 Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus
.



111

Zu Abt. II Nr. 56

des Haushaltsplanes der Stiftungen.

Sonder-Haushaltsplan
der Ludendorffspendefür 1922.

Kapital¬
betrag

1921
B««a«sch

im einzelnen

lag 1922

un ganzen

-..... »

Ginnahme. Abt. Nr.

°^ S ^ S ^e S ^c S-

_ — — — — — — Kapitalvermögen: I.

1 006 556 07 '
Darlehen 1

— — 15 000 — — 15 000 — Zinsen 2,

- — 160 000 — — 300 000 — Rückzahlungen b

^ — 200 000 — — — 100 000 — Anteil am Ausschüttungsfonds der Nheinprovinz c

237 926 — — — — — — Barbestand 2

^ — 172 015 52 — - 10 706 67 Zinsen 2

61 984 48

—

—

Vorschuß der Stadtkasse zur Deckung der Aus«
gaben (zur besonderen Verrechnung am Jahres¬

schluß)

Summe der Ginnahmen

3

1 244 482 07 609 000 425 70ß 67

Ausgabe. I.

— — 550 000 — - — — 400 000 — Gewährung von Darlehen 1

— — 50000 — — — 17 472 90 Geschenkweise Gaben 2

— 9 000 — — — 8 233 77

67

Verzinsung des Vorschusses aus dem 5U0000 M.
Hilfsfonds

Summe der Ausgaben

3

609 000 425 706

>

609000 425 706 67 Summe der Ginnahmen

Gleicht sich aus.

^.,

U

NR^



RVWUWWWW

' M;
112

WWWVMV

UlND

Zu Abt. III Nr. 9
des Haushaltsplanes der Stiftungen.

^l«?^ t'
R̂w.

^W
<O?^'

MWW

W«

HT

Sonder-Haushaltsplan
der Stiftungen g.) Aders-Tönnies, d) Kaufmannsdank für 1923.

Kapital¬
betrag

»
l92l

Voransch

im einzelnen

lag 1922

im ganzen Einnahme Abt. Nr.

^ ^ ^ ^ ^ O ^ O

^. Aders-Tönnies-Stiftung.

35 000 Grundvermögen

Kapitalvermögen:

I.

II.

717 000 — 21148 50 — — 30168 5N Wertpapiere 1

279 924 19 1146? 50 — — 13 980 — > Hypotheken und Darlehen 2

94 540 87 12 008 84 ' " 4 248 65 Vorübergehend angelegte Bestände

Summe der Ginnahme ^..
<

3

1126 465 06 44 624 84 48 397 15

V. Stiftung „Kaufmannsdank".

150 000 — 7 500 — 7 500 ,— Wertpapiere

Summe der Einnahmen

III.

1 276 465 06 52 124 84 55 897 15

Ausgabe.

— — 2 000 — — — 2 000 — Verw altungskosten I.

— — 3 242 — — — 3 570 — Steuern und Lasten II.

— — 500 — — — 1000 — Bauliche Unterhaltungen III.

— — 45 000 — — — 46 000 Zur stiftungsmäßigen Verwendung IV.

— 1382 84 3 327 15 Iusgemein

Summe der Ausgaben

V.

52 124 84 55 897 15

52 124 84 55 897 15 Summe der Einnahmen

Gleicht sich aus

MWM



»WM»

... - '..,.'.^'^. AWWV.OM

113

Zu Abt. III Nr. 10
des Haushaltsplanes der Stiftungen.

Sonder-Haüshaltsplan
der Ahl-Stiftung für 1933.

Kapital-
betrag

1921
Noransch

im einzelnen

lag 1922

im ganzen Einnahme Abt. Nr.

^l ^ ^l S ^i ^ ^l A

50 000 Grundvermögen

Kapitalvermögen:

I,

II.

806 700 — 29 811 — — 29 758 50 Wertpapiere 1

3 000 — 3 627 50 — — 2 835 — Hypotheken 2

114 140 08 2 650 08 5134 53 Vorübergehend angelegte Bestände

Summe der Einnahmen

3

973 840 08 36 088 58 37 728 03

Ausgabe.

— — 2 000 — 2 000 — Verwaltungskosten I.

— — 740 55 — — 1330 — Steuern und Lasten II,

— — 500 — — — 750 — Bauten III.

— — 32 000 — — — 32 000 — Zur stiftungsmäßigen Verwendung IV.

— 848 03 ' 1648 03 Insgemein

Summe der Ausgaben

V.

36 088 58 3? 728 03

36 088 58 3? 728 03 „ „ Einnahmen
Gleicht sich aus >

M̂
'1U

32



Zu Abt. IV Nr. 1
des Haushaltsplanes der Stiftungen.

114

„ , > ,

M

WWÜ

,, ,

WM

M^^^^W

KZ

Sonder-Haushaltsplan
der Wilhelm Schiffer-Stiftung für 1932.

Kapital»
vetrag

1921
Voransck

in> einzelnen

,lag 1922

im ganzen Einnahme Abt. Nr.

^ ^ H ^ ^t ^ ^ S -

Aus Gründvermögen: I.

227 923 — 12 931 80 17 070 Mieten aus Gebäuden 1

93 484 55 1938 40 — — 2 572 Pachte von Grundstücken 2

75 040 71 3 423 94 — — 3 362 28 Aus Kapitalvermögen II.

— — 205 86 95 72 Nicht vorgesehene Einnahmen

Summe der Einnahmen

III.

396 448 26 18 500 — 23 100 —

Ausgabe.

— 2 238 ^ — — 2 478 — Verwaltungslosten I.

— — 6 610 — — 9 115 — Steuern und Lasten II.

— — 3 000 — — — 6 600 — Bauliche Unterhaltungen III.

— — 6 240 — — 4 600 — Zur stiftungsgemäßen Verwendung IV.

— 412 — 307 — Nicht vorgesehene Ausgaben

Summe der Ausgaben

V.

18 500 — 23 100

18 500 — 23 100 — „ Ginnahmen

Gleicht sich ans



^A^....^. -HzM
^^^^»»^ ^^^^^W»W^^^«^^^W»W^^^>^^^»<

115

Zu Abt. IV. Nr. 2
des Haushaltsplanes der Stiftungen.

Sonder-Haushaltsplcm
der Adersschen Wolinungsstiftungfür 1932.

Kapital»
betrag

t92l
Voransch

im einzelnen

lag 1922

im ganzen Einnahme Abt. Nr.

^l ^ ^l S ^i O ^c ^

Aus Grundvermögen: I.

1 561 075 98 284 20 122 906 — — — Mieten von Gebäuden 1

107 876 200 — 270 — 123 176 — Pachte von Grundstücken

Aus Kapitalvermögen: II.

2

— —

310 233 32 13 420 — — 13 960 50 Zinsen 1

— — 95 80 63 50 Nicht vorgesehene Einnahmen

Summe der Einnahmen

III.

1 979 184 32 112 000 — 137 200 —

Aus abe.

— — 9 294 — — 9 594 Verw altungskosten I.

— 35 240 — — 46 894 Steuern und Lasten II.

— — 15 000 — — 28 000 — Bauliche Unterhaltungen III.

— 51910 — 52 460 — Zur stiftungsmäßigen Verwendung IV. 1

— 150 — — 200 Grabunterhaltung 2

— 406 52 Nicht vorgesehene Ausgaben

Summe der Ausgaben

V.

112 000 137 200 —

112 000
>

137 200 „ „ Einnahmen

Gleicht sich aus.

MOM

.'^

M



MWj
Zu Abt. IV, Nr. 3

des Haushaltsplanes der Stiftungen.

116

WWM«M

MZM
^' ^^^M

Ä^W»^^
^M ^^WW«

NWWZWA,
,D^^M«N
l^^^DUMI
V^«W^^W

W^! >'^'^MM
MMM^Mn^W

,
z>^^M'WWWWW
MMOUMlWM^W«D lMZiD^MÄT^N
z^^NWB

«^
,

lHW
^MZMMN«
^^»W^^M^W

^We^NÄ
MWMW
' ' ^ ,'

,, ^^W^WMMMi^W
WNÄ^^W

»
, . ^ ,, ,,,',

Mi^M^^N»»»»«»»^
MM z^^W

^^UW

M̂
V!

» >

Sonder-Haushaltsplan
der Gangel-Burmann-Stiftung für 1923.

Kapital
betrag

1921
Voransch

im einzelnen

lag 1922

,im ganzen Einnahme Abt. Nr.

^ ^ ^ S .1i S ^lt S

— — 645 20 — — 1956 — Vom Grundvermögen I.

115 615 — 4 857 67 — — 5117 67 Zinsen von Aktiv-Kapitalien II.

— — 23 700 — — — 47 900 Haushalt III.

— — 114 81 — — 124 01 Insgemein IV.

4 885 — 202 32 202 32 Zinsen von Kapitalien, die der Stiftung erst
nach dem Tode der Nutznießer zufallen

Summe der Einnahme

V.

120 500 — 29 520 55 300 —

Ausgabe.

— — 9 800 — — — 22 725 — Grundstücke und Gebäude I.

— — 204 58 — — 204 58 Stiftungsmäßig feststehende Ausgaben II.

19 150

15
I 31800

40

Haushalt

Grabuuterhaltung.

III.

IV.

— — 148 10 — — 328 10 Insgemein V.

202 32 202 32 Verwendung der Zinsen der Kapitalien, die
der Stiftung erst nach dem Tode der Nutz¬

nießer zufallen

Summe der Ausgaben

VI.

29 520 55 300 —

29 520 55 300 „ „ Einnahmen
Gleicht fich aus.

WFWN^



M Haushaltsplan der Rapitalbestände

B^'^'^^.^^z"^

für M2.

MGW

' >
ViM!N^^



118

WM

MWMfMWMM

n

^

WWW

Kapital
Gin «ahme

Zweck der Bestände Abt.betrag 1!>21 Vornnsch
i,n einzelnen

lag 1922
im ganzen

Nl.

443 622 60 16 132 05 — 19 743 02 Grabunterhaltungen I. 1

21 170 ^ 846 80 882 80 Verschönerungen. 2

26 130 — 1120 20 1400 20 Hammer-Hude-Ablösung. 3
4 680 — 20? 20 207 20 Volmerswerther-Hude-Ablösung. 4

4 920 79 173 89 179 73 Regelung des Brückerbaches. 5

1 000 000 — — — — Betriebscinlage d. städt. Hypothekenverwaltg. 6

2 450 985 94 18 733 35 122 091 80 Brandschadenrücklage I. 7

416 000 — — 20 800 — Brandschadenrücklage II. 8

20 769 85 759 55 785 44 Erweiterung des Volksgartens. 9
600 000 — 111761 14 27 000 — Rathausbaurücklage. 10

1 000 000 — — — — — Betriebskapital der Stadtkasse. 11
5 161 851 63 96 920 — 813 441 96 Sicherheitsrücklage der Stadtkasse. 12
2 593 994 99 — 13 397 Rücklagenf.regelmäßig wiederkehrende Bauten 13

35 699

95 368

50

48

1494

5 905

34

72

3 456

5 773

48

08

Deckung abgelöster Kittelbach-Genossenschafts¬
beiträge.

Rücklagen für Erwerbung von Kunstwerken.

14

15

104 502 01 3 937 82 4142 07 Landwe Hr-Unte rstützungen.

Besondere Ausgleichsrücklage der Stadtkasse.

16

— — — — — Rücklage zur Deckung von Kriegslasten. —

18374625 — 565 425 25543611 96 Rücklage zur Tilgung von Anleihen. 17

— — — — — — Kanalisations-Erneuerungsrücklage. 18

— — —

— —

—

74

Freilegunq und erste Einrichtung von Straßen.

Einnahme.

19

32354320 79 823 417 06 26576912

Festgestellt durch Beschluß der Stadtverordneten-Versammlung vom 13. Juni 1922 in Einnahme



G

MM^^^««» M^,«««!»'>,>^<«^

119

Verwendungszweckder Erträgnisse

Ausgabe

1921 Voranschlag 1922
im einzelnen

a) Zur Verfügung der Armenverwaltung
aus der Zuwendung Ebert......

b) Boldt, Aug. Wwe..........
e) Frings, Ins. A. Wwe.........
6) And.FriebhofsiaffezuGrabunterhaltungen
An die Kasse der öffentlichen Anlagen . .

Für besondere Bedürfnifse d. Ortschaft Hamm

Für besondere Bedürfnisse der Ortschaft Vol-
merswerth..............

Zur Vermögensanlage..........

Zur Deckung von Brandschäden der in Selbst¬
versicherung genommenen städtischen Ge¬
genstände oder zur Anlegung......

Zur Deckung von Brandschäden, soweit die
Brandschadenrücklllge I nicht reicht. . . .

Zur Vermögensanlage..........

Desgl.

Zur Vermögensanlage

Zur Deckung der Genosfenschaftsbeiträge. .

Für Beschaffung von Kunstwerken oder zur
Vermögensanlage...........

Zur Anlegung oderzur Verfügung d.St.-V.-V.

Zur Ansammlung der Rücklage,

Ausgabe
Einnahme

75 50
120 —
120

15 816
846

1120

5>5
80

20

207
173

18 733

759

111 761

96 920

1491

5 905
3 93?

565 425

823 417
823 417

34

Gleicht sich aus.
und Ausgabe sich ausgleichend auf sechsundzwanzig
hunbertzwölf Mark 74 Pf.

75
120
120

19 427

im ganzen
Vemerkungeu

50

52

s Zahlbar mil je V' am 1.10.
^ u. i. 4. j I.bis zum«b°

19 743
882

1400

207
179

02
80

20

20
73

122 091

20 800
785

27 000

813 441

13 397

3 456

5 773
4 142

25543611

lebe».

80

44

96

48

08
07

96

26576912
26576912

74
74

Diegins.z.4l/,°/,i.Vttraa,c
uon 4b «100 M. werden bei
dem Haupt-Haushaltsplan
vereinnahmt.

1 Gemäß St. V. v. 7.6. 21
mit Abt. I Nr. 12 zu-

Isammengelegt.
Zu 18:
Wird mit einem Bestand v.

172000,—M.a. 1.4.1921
bei der Kasse der Kanalisa¬
tion gefühlt.

Zu 19:
Wird bei der Straßen» und

Wllsserbaulllsse geführt u.
hatte am 1. 4.l»2i einen
Vorschuß», 1296415,70 M.

Millionen fünfhundertsechsundsiebzigtcmsendneun-

Der Oberbürgermeister.
I.V.:

?^

^1

/(

!,^« WM
MM«

Di '^^i.^

WU
WR



!R»!»>WWWW«»Wu!W>Ul' ^

^D°iM«^

MPWMWU

ß

MM ,^B l^

W
V

lW
MW U M

W;
MM R ^H^ D M .,W
l^ /^ W ,
^^^A,>«W k^>
^MW W «B ^U

K.''
^» W! ^^ .
MM

M^^M

MMWW'

^?UN'<.



der Haushaltspläne der selbständigen Kassen und Betriebsverwaltungen

WUM

U. Insclmrnenstsllnng

für 1922.
W

«M

lVW



''/-

WWW^W

122

Bezeichnung
der

Haushaltspläne

Band II.

Vodeanstalten.....

Hafen und Werft. . . .

Schlachthof ......

Viehhof .......

Grundstücktzuerwaltung. ,

Veteiltgung an gewerblichen
Unternelimungen . . .

Hypothelen-Verwaltuug. .

Sparkasse .......

a) Tonhalle......

b) Weinlellerei(Tonhalle) .

ZoologischerGarten (Schcidt»
Ktiw'Stiftun«) . . .

Stiftungen ......

Kllpitalveftiinde .....
Summe

Ginnahme Ausgabe
Haushaltsjahr

!92l

3 282 00N

44 622 800

4600 000

900 000

3 725 000

717150

4 034 000

10 220 000

1147 874

4 760 000

942 500

1 329 037

823 417

06

06

1922

5 710 oao

123665000

12 045 912

2 013 000

1008 000

3 883 000

1168 000

8 497 600

1 813 800

1 217 524

26 576 912
81103 779 — 18754874927

Gegen das Vorjahr

mehr

2 428 000

79 042 200

7 445 912

1113 000

290 850

20125

3 737 600

871 300

25 753 495 68

84

weniger

12070248362 14257513 35

3 725 000

201 000

10220000

111513 35

Haushaltsjahr

,921

3 282 000

44 622 800

4600 000

900 000

3 725 000

717 150

4 034 000

10 220 000

1147 874

4 760 000

942 500

1 329 037

823 417

06

1922

5 710 000

123665000

12 045 912

2 013 000

1 008 000

3 833 000

1168 000

8 497 600

1 813 800

1217 524

26 576 912

Gegen das Vorjahr

mehr

2 428 000

79042200

7 445 912

1113 000

290 850

20125

3 737 600

871 300

25753495

84

6«

10644497927

81103 779 - 187548749 27 12970248362 14257 513 35

weniger

3725000

201 000

19229990

111513 85

198444970 27

123

Überschutz Zuschuß
Haushaltsjahr Gegen das Vorjahr Haushaltsjahr Gegen das Vorjahr

Vemtllnngen.
1921

.«
1922 mehr wenige»

^
1921

-N
1922 mehr weniger

S

—

—

—

—

—

— —

—

— — — — —

—

— —

Zu 1. Erhalt a. d. Stadtlassc 1 230 900 M
Zuschuß(Vorjahr 1 390 900 M.)

Zu 2. Erhält a. d. Stadtillfs«5 011 900 M
Zuschuß(Vorjahr 5 097 800 M,)

Zu 3. Erhält a. d. Stadtlassc 90900 Vl,
Zuschuß(Vorjahr 103 nun M,)

-

^'^' ^

,<V!V

MN



^MM

M^RV

WH»

MGMM

N^WW
M ^Mz WM«
W >^>W°» M^

WM

^'^,^>',''^^^

>

W^MW

MW

MeW
mWM

MM
W iVV M«N^Ml

'." '^M,<
MÄ! W
V

-G AS
«M

?^H'
^»°« ll^^W ZM'

MW«

»M»M^l



M""

MG

WWW

,

M''
MDMW

3N«



WWAK

MUMM

WWMW«

MW

MWMMM

UWWWM
«WWlUUWs

WM «3

UUWD^^M



MM

-?v^'

............Ml
c? cn
o,

ci. c» W
l-
c> W
U >
»^ ^ i^. D>-
!-
G

c>

M

WWWl
O!

»«WM»«»»»»

MUMM

^MDWÄ^W

»MWMlz»MM>

(D

(3

cn

cc>

«MW '

«WM» »WM»
lMMMW

MM



W

,»

WD
M

WZ
KM

W



«»

lM^

M'MMMMWMMWM»!
^M


	Vorderdeckel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Titel
	[Seite]

	Band I Haupt-Haushaltsplan ...
	Inhalts-Verzeichnis.
	[Seite]

	Titel
	[Seite]
	[Seite]

	1. Haupt-Haushaltsplan (Ordentliche Verwaltung) für das Jahr 1922.
	[Seite]
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	Seite 16
	Seite 17
	Seite 18
	Seite 19
	Seite 20

	2. Haushaltsplan der Allgemeinen Verwaltung.
	Seite 21
	Seite 22
	Seite 23
	Seite 24
	Seite 25
	Seite 26
	Seite 27
	Seite 28

	3. Haushaltsplan der Polizeiverwaltung.
	Seite 29
	Seite 30
	Seite 31
	Seite 32
	Seite 33
	Seite 34
	Seite 35

	4. Haushaltsplan für die städtische Feuerwehr.
	Seite 36
	Seite 37
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41
	Seite 42

	5. Haushaltsplan für den Fuhrpark.
	Seite 43
	Seite 44
	Seite 45
	Seite 46
	Seite 47
	Seite 48
	Seite 49
	Seite 50

	6. Haushaltsplan für die städtische Vernichtungs-Anstalt.
	Seite 51
	Seite 52
	Seite 53

	7. Haushaltsplan der Desinfektionsanstalt und des Krankentransportwesens.
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56
	Seite 57
	Seite 58

	8. Haushaltsplan der öffentlichen Anlagen ...
	Seite 59
	Seite 60
	Seite 61
	Seite 62
	Seite 63
	Seite 64

	9. Haushaltsplan der Friedhofsverwaltung.
	Seite 65
	Seite 66
	Seite 67
	Seite 68
	Seite 69
	[Seite]

	10. Haushaltsplan der Leihanstalt.
	[Seite]
	Seite 72
	Seite 73
	Seite 74
	Seite 75

	11. Haushaltsplan der Hochbauverwaltung.
	Seite 76
	Seite 77
	Seite 78
	Seite 79
	Seite 80
	Seite 81
	Seite 82
	Seite 83

	12. Haushaltsplan des Straßen- und Wasserbaues.
	Seite 84
	Seite 85
	Seite 86
	Seite 87
	Seite 88
	Seite 89
	Seite 90

	13. Haushaltsplan der Kanalisation.
	Seite 91
	Seite 92
	Seite 93
	Seite 94
	Seite 95
	Seite 96
	Seite 97
	Seite 98

	14. Haushaltsplan der Höheren Knabenschulen.
	Seite 99
	Seite 100
	Seite 101
	Seite 102
	Seite 103
	Seite 104
	Seite 105
	Seite 106
	Seite 107
	Seite 108
	Seite 109
	Seite 110
	Seite 111
	Seite 112
	Seite 113
	Seite 114
	Seite 115
	Seite 116
	Seite 117
	Seite 118
	Seite 119
	Seite 120
	Seite 121
	Seite 122
	Seite 123
	Seite 124

	15. Haushaltsplan der Höheren Mädchenschulen.
	Seite 125
	Seite 126
	Seite 127
	Seite 128
	Seite 129
	Seite 130
	Seite 131
	Seite 132
	Seite 133
	Seite 134
	Seite 135
	Seite 136
	Seite 137
	Seite 138
	Seite 139
	Seite 140
	Seite 141
	Seite 142
	Seite 143
	Seite 144

	16. Haushaltsplan der Mittelschulen.
	Seite 145
	Seite 146
	Seite 147
	Seite 148
	Seite 149
	Seite 150
	Seite 151
	Seite 152
	Seite 153
	Seite 154
	Seite 155
	Seite 156
	Seite 157
	Seite 158
	Seite 159
	Seite 160
	Seite 161
	Seite 162
	Seite 163
	Seite 164
	Seite 165
	Seite 166
	Seite 167
	Seite 168

	17. Haushaltsplan der Volksschulen.
	Seite 169
	Seite 170
	Seite 171
	Seite 172
	Seite 173
	Seite 174
	Seite 175
	Seite 176
	Seite 177

	18. Haushaltsplan der Gewerbeschulen.
	Seite 178
	Seite 179
	Seite 180
	Seite 181
	Seite 182
	Seite 183
	Seite 184
	Seite 185
	Seite 186
	Seite 187
	Seite 188
	Seite 189
	Seite 190

	19. Haushaltsplan der Kaufmännischen Lehranstalten.
	Seite 191
	Seite 192
	Seite 193
	Seite 194
	Seite 195
	Seite 196
	Seite 197
	Seite 198
	Seite 199
	Seite 200

	20. Haushaltsplan für die Fachschule für Handwerk.
	Seite 201
	Seite 202
	Seite 203
	Seite 204

	21. Haushaltsplan für die Fachschule für Industrie.
	Seite 205
	Seite 206
	Seite 207
	Seite 208

	22. Haushaltsplan der Mädchen-Fortbildungsschule.
	Seite 209
	Seite 210
	Seite 211
	Seite 212

	32. Haushaltsplan des Arbeitsschulseminars. (Gewerbl. Abteilung.)
	Seite 213
	Seite 214

	24. Haushaltsplan der Verwaltungsbeamtenschule der Stadt Düsseldorf.
	Seite 215

	25. Haushaltsplan für Ausstellungen und Museen.
	Seite 216
	Seite 217
	Seite 218
	Seite 219

	26. Haushaltsplan der städtischen Büchereien und der Landes- und Stadtbibliothek.
	Seite 220
	Seite 221
	Seite 222

	27. Haushaltsplan für das Stadttheater.
	Seite 223
	Seite 224
	Seite 225
	Seite 226
	Seite 227

	28. Haushaltsplan für das städtische Orchester.
	Seite 228
	Seite 229
	Seite 230

	29. Haushaltsplan f. d. städt. Sternwarte "Charlottenruhe" ...
	Seite 231
	Seite 232
	Seite 233
	[Seite]

	30. Haushaltsplan der Akademie für praktische Medizin.
	[Seite]
	Seite 236
	Seite 237
	Seite 238
	Seite 239
	Seite 240

	31. Haushaltsplan der Hochschule für kommunale Verwaltung.
	Seite 241
	Seite 242
	Seite 243

	32. Haushaltsplan der Akademischen Kurse.
	Seite 244
	Seite 245

	33. Haushaltsplan der Volkshochschule für 1922.
	Seite 246
	Seite 247

	34. Haushaltsplan der städtischen Kleinwohnungen.
	Seite 248
	Seite 249
	Seite 250
	Seite 251
	Seite 252

	35. Haushaltsplan des Ledigenheims.
	Seite 253

	36. Haushaltsplan des Mieteinigungsamtes.
	Seite 254

	37. Haushaltsplan des Arbeitsamtes und Berufsamtes.
	Seite 255
	Seite 256
	Seite 257

	38. Haushaltsplan für Sport und Spiel 1922.
	Seite 258
	Seite 259
	Seite 260

	39. Haushaltsplan des Kleingartenamtes 1922.
	[Seite]
	Seite 262
	Seite 263

	40. Haushaltsplan des Wohnungsamtes.
	Seite 264

	41. Haushaltsplan der Kriegsbeschädigten- und Kriegshinterbliebenenfürsorge.
	Seite 265
	Seite 266
	Seite 267
	Seite 268
	Seite 269
	Seite 270

	42. Haushaltsplan der Ortskohlenstelle.
	Seite 271
	Seite 272

	43. Haushaltsplan des Versicherungsamts.
	Seite 273
	Seite 274

	44. Haushaltsplan der städtischen Wohlfahrtspflege.
	Seite 275
	Seite 276
	Seite 277
	Seite 278
	Seite 279
	Seite 280
	Seite 281
	Seite 282
	Seite 283
	Seite 284
	Seite 285
	Seite 286
	Seite 287
	Seite 288
	Seite 289
	Seite 290
	Seite 291
	Seite 292
	Seite 293
	Seite 294
	Seite 295
	Seite 296
	Seite 297
	Seite 298
	Seite 299
	Seite 300
	Seite 301
	Seite 302

	45. Haushaltsplan der allgemeinen Krankenanstalten.
	[Seite]
	Seite 304
	Seite 305
	Seite 306
	Seite 307
	Seite 308
	Seite 309
	Seite 310
	Seite 311
	Seite 312
	Seite 313
	Seite 314
	Seite 315
	Seite 316
	Seite 317
	Seite 318
	Seite 319
	Seite 320
	Seite 321
	[Seite]

	46. Haushaltsplan der wirtschaftlichen Nebenbetriebe der allg. Krankenanstalten.
	[Seite]
	Seite 324
	Seite 325
	Seite 326
	Seite 327
	Seite 328
	Seite 329
	[Seite]

	47. Haushaltsplan der Heilstätte Hösel.
	[Seite]
	Seite 332
	Seite 333
	Seite 334
	Seite 335
	Seite 336
	Seite 337

	48. Haushaltsplan der städtischen Anleihen.
	Seite 338
	Seite 339
	Seite 340
	Seite 341
	Seite 342
	Seite 343
	Seite 344
	Seite 345
	Seite 346
	Seite 347
	Seite 348

	49. Haushaltsplan der Steuerverwaltung.
	Seite 349
	Seite 350
	Seite 351
	Seite 352
	Seite 353
	Seite 354

	50. Haushaltsplan der Besoldungen.
	Seite 355
	Seite 356
	Seite 357
	Seite 358

	51. Haushaltsplan der Fürsorgeamtes für städtische Angestellte und Arbeiter.
	Seite 359
	Seite 360
	Seite 361
	Seite 362
	Seite 363

	52. Haushaltsplan für das Heizamt der Stadt Düsseldorf.
	Seite 364
	Seite 365
	[Seite]

	53. Haushaltsplan der außerordentlichen Verwaltung der Stadtkasse für 1922.
	[Seite]
	Seite 368
	Seite 369
	Seite 370
	Seite 371
	Seite 372
	Seite 373
	Seite 374
	Seite 375
	[Seite]

	54. Zusammenstellung der Haushaltspläne für 1922.
	[Seite]
	Seite 378-379
	[Seite]


	Band II Haushaltspläne der selbständigen städtischen Kassen.
	Titel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	1. Haushaltsplan der Badeanstalten für 1922.
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	[Seite]

	2. Haushaltsplan der Hafen- und Werftanlagen 1922.
	[Seite]
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	Seite 16
	Seite 17
	Seite 18
	Seite 19
	Seite 20
	Seite 21
	Seite 22
	Seite 23
	Seite 24
	Seite 25
	Seite 26
	Seite 27
	Seite 28
	Seite 29
	Seite 30-31
	[Seite]

	3. Haushaltsplan des Schlachthofes für 1922
	[Seite]
	Seite 34
	Seite 35
	Seite 36
	Seite 37
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41
	Seite 42
	Seite 43
	[Seite]

	4. Haushaltsplan des Viehhofes für 1922.
	[Seite]
	Seite 46
	Seite 47
	Seite 48
	Seite 49
	Seite 50
	Seite 51
	[Seite]

	5. Haushaltsplan der Beteiligungen der Stadt Düsseldorf für 1922.
	[Seite]
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56

	6. Haushaltsplan der städtischen Hypothekenanstalt für das Rechnungsjahr 1922.
	[Seite]
	Seite 58
	Seite 59
	Seite 60
	Seite 61
	Seite 62
	Seite 63
	[Seite]

	7. Haushaltsplan der Tonhallenkasse und der Tonhallenweinkasse für 1922.
	[Seite]
	Seite 66-67
	Seite 68
	Seite 69
	Seite 70
	Seite 71
	Seite 72-73
	Seite 74
	Seite 75
	Seite 76
	Seite 77

	8. Haushaltsplan des Zoologischen Gartens "Scheidt-Keim-Stiftung".
	Seite 78
	Seite 79
	Seite 80
	Seite 81
	[Seite]

	9. Haushaltsplan der Stiftungen für 1922.
	[Seite]
	Seite 84
	Seite 85
	Seite 86
	Seite 87
	Seite 88
	Seite 89
	Seite 90
	Seite 91
	Seite 92
	Seite 93
	Seite 94
	Seite 95
	Seite 96
	Seite 97
	Seite 98
	Seite 99
	Seite 100
	Seite 101
	Seite 102
	Seite 103
	Seite 104
	Seite 105
	Seite 106
	Seite 107
	Seite 108
	Seite 109
	Seite 110
	Seite 111
	Seite 112
	Seite 113
	Seite 114
	Seite 115
	Seite 116

	10. Haushaltsplan der Kapitalbestände für 1922.
	[Seite]
	Seite 118
	Seite 119
	[Seite]

	11. Zusammenstellung der Haushaltspläne der selbständigen Kassen und Betriebsverwaltungen für 1922.
	[Seite]
	Seite 122-123
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]


	Rückdeckel
	[Seite]
	[Seite]


